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PERKUFIZIME

Mijedisi - shté bashkésia e ndérveprimeve té pérbérésve biotiké dhe jo biotiké qé nxisin dhe ushqejné jetén e gjallé
né toké.

Mbrojtja e mjedisit — shté veprimtaria qé synon parandalimin dhe kufizimin e ndotjes dhe degradimit té mjedisit,
dhe pértéritjen, ruajtjen dhe p&rmirésimin e tij.

Mbrojtja e tokés siguron mbrojtjen e funksioneve té saj natyrore né ményré té géndrueshme.

Mbrojtja e ujit pérfshin ujérat sipérfagésor dhe néntokésor, burimet e tyre, sasiné dhe cilésing, shtretérit dhe brigjet
e ujérave sipérfagésor dhe formimet akuifere.

Mbrojtja e biodiversitetit pérfshin té gjith& organizmat e gjallg, biocenozat dhe habitatet e tyre.

Zhvillimi | gEndrueshém &shté zhvillimi gé plotéson nevojat e sé tashmes dhe sé ardhmes pa shtrénguar ose prekur
mundésité dhe kapacitetet qé edhe brezat e ardhsh&m.

Ndikimi né mjedis &shté cdo ndryshim i mjedisit fizik, pérfshiré pasojat shéndetésore, ekonomike, shogérore,
estetike, natyrore, fizike.

Ndotja e mjedisit éshté futja e drejtpérdrejt ose e térthorté e léndéve, vibracioneve, energjisé, nxehtésisé,
rrezatimit, zhurmés e faktoréve biologjiké né ajér, né ujé e né toks, té cilat mund té ndryshojné cilésité e mjedisit
dhe té démtojné cilésing e jetés.

Shkarkimi né mjedis éshté ¢lirimi dhe dalja né mjedis

Mbetjet jané léndét, objektet ose pjesé té tyre qé pércaktohen nga autoriteti pérgjegjés té cilat nuk pérdoren mé
ose qé pronari do t'i largojé.

Ndotja e ujit - &shté veprimi dhe ndikimi i futjes s& materialeve té ngurta, té gazta, té léngéta, génieve té gjalia dhe
formave t& energjisé né ujé, qé drejtpérdrejt e térthorazi ndryshojné cilésiné e ujit.

Rezervat ujore — jang té gjitha ujérat e brendshme lumore, sipérfagésore néntokésore, sé bashku me shtresat
ujémbaijtése dhe reshjet atmosferike nén juridiksionin dhe kontrollin e R. 5H

Basen ujémbledhés — éshté sipérfagja e tokés brenda sé cilés uji pasi konvertohet né njé rrjedhé té vetme, népérmjet
njé rrjeti rrjedhash sipérfagésore e néntokésore derdhet né det.

Informacion mjedisor — nénkupton ¢do informacion me shkrim, vizual, gojor, elektronik ose té ¢do lloj forme tjetér
materiali mbi gjendjen e elementéve t& mjedisit, si ajri e atmosfera, uji, toka, peizazhi e shuméllojshméria biologljike
e komponentét e tij;

Publiku — nénkupton njé ose shumé persona fiziké ose juridiké, né pérputhje me legjislacionin e praktikat kombétare,
shoqgatat, organizatat dhe grupimet e tyre;

Publiku i Interesuar — nénkupton publikun ndikuar ose qé mund t& ndikohet, apo qé éshté i interesuar pér
vendimmarrjen mjedisore; pér géllimet e kétij pérkufizimi, shogatat jogeveritare q& promovojné mé tej mbrojtjen e
mjedisit dhe plotésojné kérkesat e vina né ligjet kombétare, do t& konsiderohen té interesuara.

Parimi “Ndotési paguan” nénkupton koston gé paguan ndotési pér pérmirésimin e nj& mjedisi té ndotur dhe pér
kthimin e tij né njé gjendje té pranueshme.

Planifikim urban nénkupton njé sintezé dhe rrjedho]é e analizave né disa disiplina té ndryshme si té asaj sociale,
ekonomike, historike dhe ekologjike.




Qeverisjo éshté arti gé& bén té& punojé lokomotivén qytet, pértej diferencave politike e kufizimeve burokratike e
arbitrare, e cila kérkon udh&heqje, imagjinaté, fleksibilitet, pjesémarrje dhe aftési negocimi.

Zhvillim | géndrueshém urban &shté ai zhvillim, i cili k&naq nevojat e brezit gé jeton pa démtuar mundgsité qé do
té kené brezat e ardhshém pér t& kénaqur nevojat ¢ tyre e pér té zgjedhur stilin e tyre té jetés.

Qéndrueshmeéria e plot nénkupton ruajtjen dhe zhvillimin me efigencé té tri pérbériésve kryesoré potencialé si t& atij
social, ekologjik dhe ekanomik.

Pérdorim toke nénkupton reduktimin e rritjes sé sipérfageve té ndértuars, ripérdorimin e territoreve djerré urbane
dhe ndértesave té pazéna, shfrytézimin maksima) | dendésisé sé ndértimit, ruajtjen dhe lidhjen me sipérfaget e lira
klimaterike, si dhe zvogélimin e sipérfageve té asfaltuara.

Ruajtje e vlerave ekologjike té peisazhit nénkupton kursimin e energjisé dhe pérdorimin mé té gjeré {8 burimeve
rigieneruese té energjisé, pakésimin e |éndéve t& démshme pér atmosferén dhe léndéve djegése, ruajtjen dhe
pérkujdesjen pér burimet tokésore ujore dhe ato vendore, si dhe forcimin e riciklimit té Iéndéve dhe pakésimin e
mbetjeve urbane.

Pérgjeqgjési sociale pér banim nénkupton burime pér ndértim me kosto té& reduktuar té banesave, strehim té té
pastrehé&ve me nevoja specifike banimi, mbéshtetje té nismave té Bashkisé apo Qarkut.

TRE S~
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SEKSIONI 1

PERMBLEDHIJE JO-TEKNIKE

1.1 HYRIE

Bashkia Korcé njé nga rajonet mé té réndésishme me prosperitet té larté punésimi né Ballkanin
Peréndimor, me infrastrukturé dhe mobilitet multimodal t& integruar, qé konkuron né nivel
ndérkombétar pérmes investimeve inovative me ané té nxitjes s& njé planifikimi té géndrueshém
territorial, rajon ku ofrohet cilési jetese p&r té& gjithé, me promovim te shérbimeve lokale dhe
atraksioneve kulturore dhe mjedisore, duke e kthyer zon&n ekonomike né njé ambient térheqés vendas
dhe ndérkombétar.

Korga, gendér primare, turistike, bujgésore por edhe energjitike.

Plani i pérgjithsh&m vendor i Bashkisé Korgé do té orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e késaj zone,
si dhe do té krijojé infrastrukturén e pérshtatshme pér njé zhvillim té géndrueshém. Qéllimet gé synon
té pérmbushé PPVBK jane:
. t& sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe
té burimeve natyrore,
- té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim té territorit, né bazé té balancimit té
burimeve natyrore, té nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private,
. té nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé& trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té peizazhit,
. té mundésojé té drejtén e pérdorimit e té zhvillimit té pronés, né pérputhje me interesat e
shogérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,
- té krijojé kushte té pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té
té drejtave t& pronésisé.

1.2 KUADRI I VLERESIMIT
Vierésimi Strategjik Mijedisor (VSM) éshté njé nga instrumentet kyg pér integrimin e ¢éshtjeve
mijedisore dhe parimeve té& zhvillimit t& qéndruesh&m né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen. Ai
&shté njé mjet i njohur globalisht pér pianifikimin me pjesémarrje q& perdoret pér té analizuar dhe
pérfshiré céshtjet e mjedisit né& politikat, planet dhe programet e propozuara. Vlerésimi Strategjik
Mjedisor mund té kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe vieréson efektet e mundshme
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mjedisore gjaté hartimit t& njé plani apo programi, me qéllim adresimin e kétyre efekteve n& ményré té
pérshtatshme qé né fazat mé té hershme té vendim- marrjes”.

Kuadri ligjor i VSM-sé pérfshin né ményré té detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-né, ndérkohé gé, pér
té gené koherent, nuk 8shté l&né ménjang edhe kuadri ligior ndérkombétar. Referencat pérkatése
ligiore jané dhéné mé poshté:

=  Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” SOVA E S,
S SREDS N
e Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian f PO
s Protokollii VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE) { i (., ?-“TI
\ ‘;1 5? /
i by
1.3 OBIEKTIVATE VSM \‘"QE“_TNE;@V

Bazuar né analizén e:
s detyrimeve té specifikuara né& konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive te BE-sg, si dhe
né dokumentat strategjike té Shqiperisé,
s sjtuatés ekzistuese t& mjedisit,

s ndikimeve potenciale mjedisore ge mund te shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara ne Plan.

Raporti i VSM-sé pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisore dhe objektivat mjedisore, si mé poshté:

Toko

Objektiva Mjedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& géndrueshém té tokés dhe
mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 {(OM 2): Parandalimi i shfryt&zimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit té materialeve t& riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té

infrastrukturés.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té
shkarkimeve té ndoté&sve, pér t& arritur pérputhshméring me kufijté maksimalé té lejuesh&m nga BE pér
shkarkimet e ndoté&sve atmosferiké.

Faktorét klimatiké
Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe

reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHl |1

Uji
Objektiva Mjedisore 5 (OM 5}): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésore,
ujérat e njelmé&t, ujérat breglumore dhe burimet e ujit te pijsh&m.

Mjedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit té popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.
Objektiva Mjedisore 7 {OM 7}: Ruajtja e zonave qé& kané n]é status t& vecanté& mbrojtjeje, prej aktiviteteve

me ndikime té konsiderueshme.
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“ Mbetjet
Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit

dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Zhurma
Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Populisia dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé

gédrueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vecorive té zonave dhe strukturave
té trash&gimisé kulturore.

Peisazhi

Objektiva Mjedisore 12 (OM 12): Garantimi i ruajtjes sé peisazheve té vecanta dhe zonave peisazhistike
me vegori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté.

Shpjegimi i pércaktimit t& objektivave mjedisore jepet né seksionet né vijim.

1.3.1 Vierésimi Mjedisor

Né& kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave t& Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé diversifikim i
pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

e Politikat qé& lidhen me Pérmirésimin e Cilésisé Urbane dhe ato qé lidhen me Mbrojtjen dhe
Pérmirésimin e Cilésisé sé Mjedisit kané klasifikimin mé té lart& né nivelin e pérputhshmérisé me
abjektivat mjedisore.

¢ Politikat qé lidhen me Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe Pé&rmirésimin e Infrastrukturés
kané klasifikimin mé t& ulét né nivelin e pérputhshmérisé me abjektivat mjedisore. Sidogofté,
secila prej kétyre politikave &shté né pérputhshméri té ploté me té pakten njé, dhe né shumicén
e rasteve me 2 dhe 3 objektiva mjedisore.

Dy politika te Planit, specifikisht: Vendosja e standarteve té projektimit urban, dhe Krijimi i Pargeve
Rajonale, jane né pérputhshméri té ploté me té gjitha objektivat mjedisore, duke marré rezultatin

maksimal t& mundshém.

Secila prej politikave té planit (p&rveg dy politikave qé klasifikohen me pérputhshméri t& ploté) nuk
kané lidhje me t& paktén njé objektivé mjedisore dhe né shumicén e rasteve me dy objektiva.

Dy objektiva t& Planit qé lidhen me Sistemin Urban jané pothuajse né pérputhshméri té ploté me té gjitha
objektivat mjedisore.
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Politika e cila ka lidhje me Zhvillimin e Q&ndruesh&m Ekonomik dhe mé specifikisht me Programin specifik
pér zhvillimin e biznesit, financave t& géndrueshme, nuk ka lidhje me asnjé prej objektivave tona
mjedisore.

Objektiva mjedisore 1 qé lidhet me menaxhimin e tokés, dhe objektiva 10 qé lidhet me popullsing, jané
né pérputhshméri té ploté me pjesén mé té madhe té politikave té planit.

Duhet theksuar se t& dyja kéto objektiva jané ose né pérputhshmeri té plotg, ose nuk lidhen me politikat
e planit.

Objektiva 11 g& lidhet me ruajtjen e trashégimisé kulturare &shté objektiva qé nuk lidhet me pjesén
mé té madhe té politikave te Planit.

Té gjitha objektivat e tjera mjedisore paragesin njé diversitet t&€ madh lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me politikat p&rkatése t& Planit.

N& pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té gjitha
masat e nevojshme zbutése, té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga k&ndvévshtrimi mjedisor.

1.4 HAPAT E RRADHES
Sig parashikohet ne Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisar”, do té& mbahet degjesa publike
lidhur me Raportin Paraprak té Vlerésimit Stategjik Mjedisor té Planit. Té gjitha komentet, vérejtjet,
sugjerimet e mara, do t& paragiten dhe adresohen né Raportin Final t& VSM-sé.
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Raporti Paraprak i Vlerésimit Strategjik Mjedisor — RPVSM né zbatim té Planit té& Pérgjithshém Vendor pér
Bashkiné e Korgés {(PPVBK) &shté njé nga dokumentet kryesore pér t'iu parapriré analizave té métejshme
mjedisore. RPVSM synon té& pércaktojé drejtimet kryesore t& zhvillimeve dhe mbrojtjeve pérkatése
mjedisore t& territorit brenda afatit té tij té vlefshmaérisg, i cili zgjat 15 vite g& nga dita e miratimit té tij.
Ky dokument i ofron lexuesit/p&rdoruesit té krijojé njé panoramé té pérgjithshme analitike té gjendjes
ekzistuese mjedisore né Bashki, si dhe té& kuptojé drejtimet e ardhshme té zhvillimeve mjedisore pérmes
vizionit té planifikim e zhvillim t& territorit.

Gjendja ekzistuese éshté bazuar né Raportin e Analizés dhe Vlerésimit t& Gjendjes Ekzistuese té ¢céshtjeve
mjedisore, si dhe te raporti mbi Stategjiné pér Bashkiné Korgé, dokumente té hartuara gjaté fazés sé paré
dhe té dyté t& kétij projekti, i cili ka patur synimin grumbullimin dhe shgyrtimin e té gjithé informacionit
ekzistues nga institucionet shtetérore sipas ligjeve né fugi pér té siguruar té dhénat e nevojshme pér né
fazén e treté té kétij projekti.

Pér té kuptuar mé miré vlerésimin e gjendjes mjedisore ekzistuese né territorin e ri té& bashkisé, i cili né
rastin konkret &shté rreth 38 heré mé i madh, jané prodhuar disa harta, profile e tabela pér secilén prej
njésive té reja administrative gé i jané shtuar territorit t& bashkisé se re. Kéto profile jané prodhuar nga
bashképunimi i drejtpérdrejt i stafit t& Bashkisé Korgé me ekspertét e studiove konsulente. Metodologjia
e gjenerimit té gjetjeve &shté bazuar te vizita t& drejtpérdrejta né zyrat e njésive administrative,
konsultime me personelin dhe té dhénat e administratés né kohén e takimeve, vizita e studim i
drejtpérdrejt i territorit t& njésisé dhe takime té rastésishme me qytetarét.

Drejtimet kryesore té zhvillimit t& synuar pér 15 vitet e ardhshme té Bashkisé Korgé shtjellohen né
kapitujt e tjeré t& kétij dokumenti, duke béré t& mundur qé:
1. té sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe
té burimeve natyrore,
2. té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim té territorit, né bazé té balancimit t&
burimeve natyrore, té neojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private,
3. & nxisé veprimet e dubura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té peizazhit,
4, té mundésojé té drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit té pronés, né pérputhje me interesat e
shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,
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5. té krijojé kushte té pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta p&r banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té
té drejtave t& pronésisé.

Raporti paraget n& ményré té pérmbledhur rezultatin e synuar nga té gjitha veprimet e névojshme pér
t'u ndérmarré gjaté késaj periudhe. Théné ndryshe, Raporti zbérthehet né dimensione té pérgjithshme
zhvillimi, mbi bazén e té cilave jan& hartuar masat pérkatése pér secilin dimension. Cdo objektiv strategjik
trajtohet me programe specifike dhe konkretizohet me projekte té& vecanta sipas nj& plani veprimi t&
ndaré né faza dhe té shtriré né koh&. Zhvillimi i ardhshé&m i Bashkis&, nga termat e planifikimit strategjik
té kétij dokumenti do té pérkthehet né terma vazhdimisht t& ndryshueshme territoriale, té cilat
specifikohen né Planin Territorial dhe menaxhohen drejtpérdrejt nga strukturat e Bashkisé Korgé.
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SEKSIONI 2

HYRIE

2,1 GFARE ESHTE VSM
Vléresimi Strategjik Mijedisor {VSM) é&shté njé nga instrumentet kyg pér integrimin e géshtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& géndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen. Ai
éshté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje qé pérdoret pér té analizuar dhe
pérfshiré géshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara,

Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund té& kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe
vleréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani apo programi, me qéllim adresimin
e kétyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé né fozat mé té hershme té vendim- marrjes”.

Qéllimi i VSM-sé mund té pérkufizohet si garantimi g& konsideratat mjedisore informojné dhe
integrohen né vendim-marrjen strategjike n& mbéshtetje té njé zhvillimi t& géndrueshém dhe té
shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. M& konkretisht, procesi i VSM-s& mbéshtet autoritetet
pérgiegjése pér planet dhe programet, si dhe vendim-marrésit, qé té marrin né konsideraté:
e Tendencat ky¢ mjedisore, potencialet dhe shqetésimet g& mund té prekin apo mund té preken
nga plani apo programi;
s  Objektivat dhe indikatorét mjedisoré gé jané né pérputhje me planin apo programin;
e Efektet e mundshme dhe t& konsiderueshme mjedisore té opsioneve té propozuara dhe té
zbatimit t& planit apo programit;
e Masat pér té shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative dhe ato pér té rritur e pérforcuar
efektet pozitive;
e Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatese, publiku dhe — sipas rastit -

+ vendet fginje qé& preken nga zbatimi i planit apo programit.

¢ pérgjithsi, VSM-ja aplikohet pér plane rregulluese territoriale, programe, politika dhe dokumente
ré me natyré strategjike (pérfshiré mundésisht edhe dokumentet ligjore).

m
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2.2 KUADRI LGIOR | VSM
Kuadri ligjor i VSM-sé pérfshin né ményré té detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-ng, ndérkohé q&, pér
té qené koherent, nuk &shté 1&né ménjané edhe kuadri ligjor ndérkombétar. Referencat pérkatése
ligiore jane dhé&né mé poshté:

» Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka pér qéllim té sigurojé mbrojtje
té larté t&€ mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes pérfshirjes sé géshtjeve té
mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a
programeve me pasoja t& mundshme negative n& mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe
autoritete pérkatése, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen
e vlerésimit strategjik mjedisor. Ligji ésht& pérafruar me Direktivén 2001/42/KE, daté 27
gershor 2001. Mé shumé informacion gjendet né

http://www.legjislacioni.gov.al/frontend/change documents/129.

e Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi vlerésimin e efekteve né mjedis prej planeve
apo programeve té caktuara (Direktiva e VSM-s&). Mé& shumé& informacion gjendet né

http://ec.europa.eu/environment/eia/home.htm.

s Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE). Mé shumé
informacion gjendet né http://www.unece.org/env/eia/sea protocol.htm.

2.3 FAZATKYC TE PROCESIT TE VSM-SE

2.3.1 Fazat kyg t& procesit té VSM-sé

N& tabelén mé poshté pérshkruhen fazat kyg t& procesit té VSM-sé.
Tab. - 1 Fozat kyg té procesit té VSM-sé

Pershkrimi

Gjaté shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njd plan, program apo projekt specifik.
Shqyrtimi Shayrtiml si proces fokuson burimet tek ato plane, programe apo projekte té cilat mund té shkaktojné
efekte t& konsiderueshme né& mjedis dhe shé&ndet, dhe pérjashton nga procesi i VSM-sé ato t&
cilat kan& ndikime te vogla, ose nuk kané fare ndikime. Qélfimi i shqyrtimit & shté té identifikojé nése

V5M-ja duhet te aplikohet pér njé plan, program opo projekt specifik.

Céshtlet e identifikuara gjaté studimit té shtrirjes /q&llimit t& VSM-s5é do té orientojné vierésimin e

Studimi giendjes bazé& t& mjedisit, vlerésimin aktual t& ndikimeve t& pritshme dhe konsideratat pér opsione té

SUUUEIVAN ndshme alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té giera mjedisore

qellimit te
VSM

apo sociale, si¢ jan& adaptimet ndaj ndryshimeve klimatike, mundésité p&r punésim etj. Qéfiimi

i kEsaj faze Eshté té pércaktohen géshtjet kye g€ duhen odresuar né raportin e VSM-sé.
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Analiza [

plendjes

ekzistuese

Analiza
ndikimeve
dhe
formulimi

Masave

Hartimi i
raportit  te

VS -5f

Adoptimi

Maonitorimi

Analiza e gjendjes ekzistuese do t& pérb&jé bazén pér vierésimin e ndikimeve dhe pérpilimin e skemés
<& monitorimit, P8r VSM-né &shté e réndésishme qé té pérvijohen tendencat e mundshme né té
ardhmen - késhtu q& duhet té béhet analiza e tendencave n& té kaluarén, me qgéllim qé té
parashikohen zhvillimet q& do t& ndodhin né té. Vlerésimi i ndikimeve té pritshme nuk mund té
béhet pa kuptuar miré gjendjen ekzistuese té cgdshtjeve ky¢ t& identifikuar n€ studimin e
shtrirjes/qéllimit t& VSM-s&. Qéllimi i analizés sé gjendjes ekzistuese éshté qé té orientojé drejt njé
specifikimi mé té miré té céshtjeve kyg, dhe njé identifikimi mé t€ miré té problemeve kryesore gé
fidhen me planet, programet apo projektet pérkatése.

VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive té planeve t& propozuara. Njé
nga pérfitimet kryesore prej VSM-s& éshté se al mundéson identifikimin e efekteve mjedisore té
njé numri projektesh té perfshira né dokumentin strategjik, dhe si i till€ ai do t& adresojé efektet e
pritshme kumulative, t& cilat mund té rezultojné prej aktiviteteve t€ vogla individualisht, por té
konsiderueshme t& marra 5& bashku, & do t& kryhen pér njé periudhé té caktuar kohore.

N& vijim té rreziqeve dhe ndikimeve t& identifikuara, VSM-ja sugjeron masa zbutése pér t& adresuar
efektet e pritshme negative si dhe pér té rritur ndikimet pozitive q& do té vijné nga zbatimii planeve,
programeve apo projekteve pérkatése, Kjo fazé ko pér qéllim té vierésojé efektet e konsiderueshme
negative dhe pozitive té planeve pérkatese, dhe, né vijim té konkluzioneve té analizés sé ndikimeve, té
marré né konsideraté olternative dhe opsione, dhe té formulojé masat zbutése pér té porandoluar,
reduktuar dhe, sa mé shume té jeté e mundur, té kompensojé ¢ do ndikim té& konsiderueshém

negative té& planeve programeve apo projekteve pérkatése.

Raporti i VSM-s& pérmbledh té gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra gjaté gjithé procesit té VSM-
sé dhe shérben si baz8 pér konsultimet me autoritetet pérkatése dhe grupet e tjera t& interesit. Qéllimi
i késaj foze Eshté pérgatitia e njé raporti t& shkruor miré dhe té kuptueshém, i cili poraget té gjithé
informacionin dhe té dhénat e réndésishme, konkluzionet dhe rekomandimet né njé ményré té qorté,
dhe késhtu do té mundésojé konsultime efektive me outoritetet pérkatése dhe grupet e tjera t€
interesit.

Jepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit pérkatés, si jané reflektuar
komentet dhe sugjerimet e procesit t& konsultimeve, si dhe pér metodat e monitorimit t& efekteve té
konsiderueshme mjedisore gé vijné nga zbatimi i planit, programit apo projektit pérkatés.

Monitorimi | efekteve té& konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i veprimeve té duhura korrigjuese /
zbutése pér ¢do efekt mjedisor té konsideruesh&m té paparashikuar.
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2.3.2 Nevoja pér Vleriésim Strategjik Mjedisor

Pothuajse nuk ka asnjé zhvillim me origjiné njerézore qé& mos té shkaktojé ndikim mjedisor, né shkallé té
ndryshme. Kjo &shté arsyeja se pse tashmé i éshté dhéné gjithmoné e mé shumé réndési aspekteve
mjedisore té zhvillimit dhe qéndrueshmérisé né térési té investimeve t& propozuara. Bazuar né parimin
mjedisor té& “parandalimit”, sipas té cilit cdo ndérhyrje e planifikuar duhet t& provojé paraprakisht, & nuk
do té keté pasoja negative né mjedis, t& gjitha vendet me legjislacion mjedisor bashkékohor kryejné até
qé quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér ¢do ndérhyrje apo investim konkret. Po ashtu, edhe
politikat, planet, dhe programet mund té kené& ndikime mjedisore. Né&se nuk hartohen mbi baza t&
shé&ndosha parimore edhe mjedisore, planet apo strategjité mund t& pérfundojné duke shkaktuar déme
mjedisore afatgjata dhe t& llojit strategjik. P&r kété specifiké, ato i nénshtrohen njé procedure té vecanté
dhe t& ndryshme nga VNM-ja, si¢ 8shté Vler&simi Paraprak Strategjik Mjedisor (VPSM). Procesi i VPSM-sé&
éshté njé detyrim ligjor pér politikat, planet apo programet.

VSM éshté nfé instrument | réndésishém pér té integruar konsiderata mjedisore né pérgatitjen dhe né
miratimin e planeve dhe té programeve té caktuara, té cilat kané té ngjaré gé té kené efekte
domethénése mbi mjedisin.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté procesi dhe sistemi i pérfshirjes sé konsideratave mjedisore brenda

politikave, planeve, programeve, apo strategjive.

Vlerésimi i situatés
P&r té ngritur njé infrastrukturé migésore urbane me mjedisin, sikund&r dhe rajoni e ka né ADN e vet,
kérkohet t&é merren né konsideraté disiplina e fusha si:
¢ Kuadri administrativ, Plani rregullues egzistues (realizimet dhe mosrealizimet, struktura
ekzistuese e fshatit, zonimi dhe identifikimi i nevojave);
s Pozicionin gjeografik té& Bashkisé Kor¢é dhe kufinjté administrativ té saj;
& Relievi i azhornuar, t& dhé&na gjeologjike dhe gjeomorfologjike; /QQ’\)‘:?EM”O%;‘
s Té dhéna hidro-gjeologjike, t& dhéna klimatike dhe hidrologjike; ; Q_Q_;r: |“— -%,..
o Té dhéna mbi komunitetet bimore, shtazore dhe ekosistemet e zonés né studlm, ;_' , ?:lf.' z.

% S |
s Raporti i ndikimit né mjedis; \m; ,\,R . »‘4’

& ANE B
e Kushtet sizmike e tektonike t& rajonit; pld i

» Burimet territoriale dhe ekonomike;

= Historia, monumentet e kulturés, arkeologjia;

= Popullsia {gjéndja ekzistuese dhe tendecat e ndryshimeve};

e Pronésia mbi trojet, Strehimi, Arsimi;

e Profili ekonomi (biznesi i vogél, ndérmarrjet, turizmi), Punésimi;

o Infrastruktura (rrjeti rrugor, sheshet e grumbullimit t& mbetjeve urbane, ujésjellés, kanalizim,
elektrik, telefoni);

e Té dh&na mbi infrastrukturén sociale.
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SEKSIONI 3
PERSHKRIM | PERGJITHSHEM | PLANIT

3.1 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT KRYESORE

3.1.1 Objektivat e PPU pér Bashkiné Korgé

Vizioni: Bashkia Korcé - njé nga rajonet mé té réndésishme me prosperitet t& larté punésimi né
Ballkanin Peréndimor, me infrastrukturé dhe mobilitet multimodal & integruar, qé konkuron né nivel
ndérkombétar pérmes investimeve inovative me ané té nxitjes s& njé planifikimi t& qéndrueshém
territorial, rajon ku ofrohet cilési jetese pér té gjith&, me promovim te sh&rbimeve lokale dhe
atraksioneve kulturore dhe mjedisore, duke e kthyer zonen ekonomike né njé ambient térheqés vendas
dhe ndérkombétar.

Korga e kulturés, historisé, dizajnit urban dhe natyrés, njé Bashki g€ ngjall krenariné, zgjon pasionin dhe
ndjenjén e pérkatésisé pér té gjithé banorét e saj.,

Plani Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Korgé éshté pjesé integrale e Planit té Pérgjithshém Kombétar.
Korga &shté qytet gé ka patur njé zgjerim dhe zhvilim té zonave pérreth, dhe tendenca éshté qé& kéto
zona té takohen. Zonat pérreth kané patur njé zhvillim té vrullshém formal dhe kryesisht informal.
Zhvillimet kaotike dhe pa vizion kané démtuar réndé peisazhin natyror, prandaj lind nevoja pér njé plan
té integruar dhe me njé vizion té qarta.

Qendér rajonale me réndési kombétare, me njé ekonomi konkuruese, sipérmarrje dinamike, bujqési e
turizém té zhvilluar, e fokusuar tek inovacioni duke u kujdesur né ményré té vecanté pér mjedisin.

PPVBK do té orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e késaj zone, si dhe do té krijojé infrastrukturén e
pérshtatshme pér njé zhvillim té géndrueshé&m. Qéllimet qé synon t& pérmbushé ky Plan jané:
1. té sigurojé zhvillimin e qéndruesh&m té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe
té burimeve natyrore ;
2. tévlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim té territorit, né bazé té balancimit té
burimeve natyrore, té nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave publike e private ;
3. té nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé& trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té peizazhit ;
4. té& mundésojé té drejtén e pérdorimit e té zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e
shoqérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin ;
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té krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse t& barabarta p&r banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té
té drejtave té pronésisé.

Plani &shté ndeshur me disa sfida, si né nivel rajonal, ashtu edhe né até lokal. Kéto sfida prekin thuajse

té gjithé sektorét e marré né konsideraté. Masa e kapércimit té tyre do té sjellé masén e suksesit té

planit. Sfidat jané:

Ekonomia Globale dhe Konkurenca Rajonale ;

Integrimi i hapésirave Informale, Rigjenerimi Urban dhe Strehimi;
Mobiliteti dhe Transporti;

Kapércimi Teknologjik dhe Infrastruktura dixhitale ;

Situata Mjedisore dhe Menaxhimi i Mbetjeve ;

Ndryshimi i Stilit té Jetesés.

Pér té kapércyer sfidat, plani ka marré né konsideraté mundésité specifike gé e b&jné té konkurrueshém

T, SORAE G
territorin né& fjalé: PN
Rl %
. o o)
¢ Kultura dhe Kreativiteti ; ./ o A8\
| & /@ 3m
e Diversitetii Larté i Sektoréve Ekonomiké ; \Z:l o o:f-’ :
u &
s Popullsi né moshé tére ; EaRane *
: ' *‘?Eu_ﬂ"‘

Pozita Gjeografike e Favorshme.

Mundésia pér t& zbatuar koncepte dhe priorite t& zhvillimit territorial t& Komunitetit Europian &shté

paré né disa perspektiva pér t'u pérputhur si mé poshté:

Koncepti i Zhvillim i balancuar Policentrik. {Sistemi Policentrik i Gendrave Urbane);
Vendosja e njé forme té re zhvillimi Urban-Rural né nivel té& Zonave Funksionale Urbane;
Barazi né aksesin né infrastrukturé, energji dhe shérbime;

Mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshem té kapitalit dhe aseteve natyrore.

Strukturat ekologjike dhe resurset kulturore si potenciale zhvillimi né rajonet qé jané mé té& vonuar né

zhvillim dhe jané té klasifikuar si zona ekologjike dhe kulturalisht sensitive. Hartimi i vizionit &shté

realizuar, duke ndérthurur né njé& koncept té vetém Sfidat, Mundésité, Qéllimet dhe Parimet e planit,

duke krijuar ké&shtu njé qéndrueshméri té tij dhe pérkthimin mé tej né objektiva strategjike mé efektive.

3.1.2 Parimet e Planit Stategjik

Integrimi

Bashkia Korgé &shté tashmé njé realitet kompleks mjedisesh urbane, me qytetin e Korcés dhe 7 njési

administrative me profil rural. Objektivat e planit strategjik marrin parasysh ndérlidhjet e ekosistemeve

té ndryshme dhe shgyrtohen dhe vlerésohen nga ndikimi gé ato kané tek kéto eko-sisteme.
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Qéndrueshméria
Vizioni, objektivat dhe programet strategjike synojné njé habitat t& shuméllojshém mjedisor, social dhe

ekonomik p&r popullsiné aktuale pa kompromentuar mundésiné e gjeneratave té ardhshme té plotésojné
nevojat e tyre dhe té progresojné.

€ SHQ;
ST e Sdbyeshméria
A \
\ﬁ;%]etu shméria éshté shuma e faktoréve qé pérkufizojné standartin e jetesés sé njé komuniteti — pérfshiré
o T isin urban, natyror, zhvillimin ekonomik, stabilitetin social, mundésingé e arsimit, t& kujdesit

g TIRANTES
£k R_E__‘A%endetesor si dhe mundésité kulturore dhe t& argétimit. Plani strategjik i Bashkisé Kor¢é synon rritjien e

cilésisé sé jetesés pér banorét e vet duke konsideruar faktorét e méposhtém:

e Hapésirat publike, Formén urbane, Zhvillimin ekonomik, Aksesin né shérbime, Kujdesi social,
Mijedisi natyror, Pjesémarrja e publikut né Qeverisje

Inovacioni

Njé gasje ndaj planifikimit qé& inkurajon dhe mundéson pérmirésime dhe adoptime té teknikave,
teknologjive, produkteve dhe ményrave té reja pér té pasur rezultate sa mé té mira. Inovacioni éshté
parim i réndésishém gé synon té tejkalojé edhe kufizimet financiare me té cilat mund té pérballet Bashkia
pér té realizuar programet dhe projektet e déshiruara. Plani Strategjik i Korgés synon té pérshtasé
elemente té “Smart City”.

Ruajtja dhe zhvillimi | tradités

Bashkia e Korgés éshté krenare pér pasuriné e trashégimisé historike urbane. Zhvillimi i territorit té
Bashkisé do t& bahet duke vlerésuar e mbrojtur trashégiminé historike urbane té lagjeve, ndértimet
karakteristike, elementé&t ndértimor dhe materialet lokale si element i réndésishém i peisazhit urban.

Dimensionet Strategjike
Zhvillimi i territorit té bashkisé Korgé do té orientohet pérmes pesé dimensione zhvillimi té cilat kané pér

synim udhéhegjen dhe monitorimin e pérparimit té objektivave strategjike té zhvillimit, programeve dhe
projekteve té zhvillimit né drejtimin e:
1. Formés urbane;

2. Infrastrukturés;
3. letesés né komunitet;
4, Zhvillimit ekonomik dhe inovacioni;

5. Mijedisi Natyror.
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Infrastruktura

Jetesa ne Zhvillimi
komunitet Ekonomik &
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Fig. - 1 IDRA Dimensionet e zhvillimit té territorit

Vizioni éshté formuluar me disa fasha:

1. T& kthehemi né njé nga rajonet ekonomike mé té réndésishme té Ballkanit Peréndimor, me
prosperitet t& larté dhe qé redukton pabarazité me rajonet e tjera, i drejtuar nga zhvillime
té qénésishme né punésim dhe infrastrukturé konkuruese.

2. Njé ekonomilider, e cila konkuron né nivel ndérkombétar, e bazuar né investime inovative,
té cilat promovojné bizneset kreative dhe t& bazuara né njohuri si dhe nxisin njé nivel t& larté
edukimi dhe aftésish profesionale,

3. Té pérmirésojé cilésing e jetesés pér té gjithé, me ané té promovimit té stileve té
shéndetshme té jetesés, aksesit né shérbime shéndetésore cilésore dhe zhvillimin e
komuniteteve t& géndrueshme.

4. Pé&rmirésimi i mobilitetit né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombaétar, falé zgjidhjeve né
transport té cilat ndérlidhin komunitetet me mundésité pér punésim dhe shérbime lokale,
kontrollojné dhe zvogélojné trafikun, si dhe pérmirésojné lidhjet strategjike tokésore,
hekurudhore dhe ajrore me ané té Aeroportit Ndérkombétar dhe atij lokal.

5. Specializim, densifikim dhe mbéshtetje e bizneseve té vogla dhe t& mesme té cilat promovojné
ekonominé lokale.

6. Suksesi duhet té sigurohet me ményra té cilat promovojné eficiencén energjitike, mbrojné
cilésiné e ajrit, minimizojné dhe menaxhojné mbetjet si dhe mbrojné e pérmirésojné mjedisin
natyror dhe até té ndértuar.

Né kuadér t& plotésimit té vizionit jané pércaktuar gjashté objektiva strategjike kryesore. Secila prej
objektivave strategjike shtjellohet né kapitullin pasardhés me ané té politikave pérkatése, té cilat
drejtojné hartimin e PPV pé&r Bashkiné Korgé:

Zhvillimi | Qéndrueshém Ekonomik

Rajoni Bashkia Kor¢é éshté qendra juglindore ekonomike e Shqipérisé. Si rrjedhojé do té vazhdojé té
mbetet motorri ekonomik i vendit dhe t& kthehet né njé rajon konkurues né Ballkanin Peréndimor.
Rajoni do té kthehet né njé hapésirg, e cila mhéshtet krijimin e “cluster”-ave ekonomike, duke u bazuar
n# parimet e metabolizmit, ku prodhimi dhe zhvillimin e métejsh&m kryhen nén paradigmén e njé cikli
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té mbyllur ku mbetjet e njé procesi pérdoren si lénda e paré e njé procesi tjetér. Rajoni synon té
mbéshtesé hizneset, dhe indrustrité kreative dhe zhvillimin e turizmit gjithévjetor, té cilat do t& lejojné
né kapércimin teknologjik té kétij rajoni né té ardhmen. Qendér rajonale me nje ekonomi konkuruese,
sipermarrje dinamike, bujgési té zhvilluar, turizém shumédimensional, e fokusuar tek inovacioni dhe
duke u kujdesur né ményré té vecanté pér mjedisin.

1. OS 1 Zhvillimi i potencialit bashkiak pér krijimin e njé klime atraktive pér térhegjen e investimeve
vendase dhe té huaja né Kor¢g, si dhe bashk&punimi ndér-kufitar me géllim zhvillimin e biznesit
dhe rritjen e mundésive pér punésim.

$42. 0S 2 Ngritja dhe fuqizimi i njé rrjeti té mbéshtetjes institucionale dhe infrastrukturore pér

| zhvillimin e Bujgésise n& Bashkiné e Korgés si njé motorr i zhvillimit ekonomik té zonés né térési
3. 0S3 Transformimi i Korgés né njé destinacion turistik me shumé dimensione si:

& i) kulturore,

ii) natyrore {eko-turizém),
iii) té shijes, et].
4. 0S5 4 Rivitalizimi i sektoreve té Industrisé.

Pérmirésimi i Cilésisé Urbane/ Rurale
Duke paré pérgéndrimin e larté té zonave urbane né rajon ky objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé
mjedisit té ndértuar né hapésirén administrative té Bashkisé Korgé. Zhvillimi kaotik i dekadave té fundit
i lidhur dhe me zhvillime informale ofron njé pasqyré té véshtiré urbane. Si rrjedhojé, duke paré dhe
dashirén pér térhegjen e talenteve dhe kompanive té huaja, pértej atyre vendase, &shté e udhé&s gé
cilésia urbane t& kthehet né njé prioritet pér kété plan. P&rmirésimi i kétij mjedisi me ané té projekteve
té rigjenerimit, konsolidimit si dhe integrimit do té ofrojé njé mundési t& miré pér ofrimin e modeleve
té zhvillimit t&é géndrueshém té komuniteteve, do té rrisé atraksionin e kétij rajoni edhe né nivel
ndarkombétar, si dhe do té nxisé industriné e ndértimit té kontrolluar ekologjikisht dhe té turizmit, té
cilat jané né njé nivel jo té kénagshém pér momentin, Duke p&rmirésuar proceset planifikuese dhe
manaxhuese, Korga do té ketd njé formé urbane qé i pérshtatet objektivave ambicioze té bashkisé dhe
mbéshtesé zhvillimin ne teresi.
1. 0S1 Konsolidimi i njé sistem modern té planifikimit urban bozuar mbi platforma inteligjente té
dhénash dhe burime njerézore té kualifikuara qé rrisin cilésiné e formés urbane dhe zhvillojné
territorin né ményré té géndrueshme.

2. 082 Pérmirésimii teksturés urbane

Pérmirésimi i Infrastrukturés sé Trasnsportit dhe Mobilitetit né Rajon

Zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i lévizshmérisé midis zonave té késa) hapésire me géllim
pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve dhe furnitoreve té tyre, si dhe aksesin e individéve
tek shérbimet e ofruara nga kjo hap&siré ekonomike. Master plani i transportit duhet t& marré parasysh
zhvillimin e rrugéve, transportin publik dhe parkimin, si dhe t& sigurojé mé shumé lidhje ndérmjet
lagjeve; té rrisé aksesueshmériné nga té gjithé. Pér mé tepér, duhet té nxisé modelet alternative té
transportit dhe té theksojé nocione specifike pér transportin publik. Plani ka propozuar zhvillimin e njé
sistemi rrugésh kémbésorésh dhe bigikletash q& duhet té pérdorin topografiné e sheshté té qytetit dhe

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



tradit&n urbane té pérdorimit t& bicikletave. Rrjetet e kémbésoréve dhe té bicikletave synojné té gojné
né ulje t& varésisé nga makinat dhe né ulje té nivelit té ndotjes, e nga ana tjetér té& sjellin njé ndikim
shumé pozitiv mbi shéndetin dhe cilésiné e jet&s publike. Infrastrukturé publike g& rrit mundésiné e
zhvillimit t& bizneseve dhe komuniteteve, duke u shogéruar me rritjen e mobilitetit pér qarkullimin e
njerézve dhe mallrave n& ményré té “2gjuar” dhe eficente.

1. OS1 Pérmirésim i rrjeteve rrugore dhe shérbimeve té transportit

2. 082 Pérmirésim i shérbimeve té Transportit -

Mbrojtja dhe PErmirésimi i Cilésisé s€ Mjedisit Natyror

Ruajtja & Burimeve Natyrore dhe Mbrojtja e Mjedisit, ku konsiderohet Uji si prioritet i zhvillimit,
pérmiresimi i kualitetit dhe i sigurisé sé& aksesit me ujérat ligenoré e sipérfagésoré, pérdorimi
teknologjive me zero emetim té& démsh&m. Integrimi i sistemeve natyrore me dizajnin e infrastrukturés
si dhe krijimi i rrjeteve té& pargeve nga niveli lokal tek ai rajonal. Mjedis natyror i mbrojtur duke
implementuar standartet teknike e ligjore pér trajtimin e ekosistemeve dhe ruajtjen e biodiversitetit,

duke siguruar kushtet e nevojshme pér zhvillimin urban.

Toka

Objektiva Mjedisore 1 {OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pé&rdorimit t& géndruesh&m té tokés dhe
mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 {(OM 2): Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve té riciklueshme nga mbetjet gé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té
infrastrukturés,

Ajri
Objektiva Mjedisore 3 {OM 3): Garantimi i arritjes sé objektivave afatgjata pér sasité vjetore té

shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér
shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Faktorét kiimatiké

Objektiva Mjedisore 4 {OM 4): Pérshtatja e infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI I,

uji

Objektiva Mjedisore 5 (OM 5}): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésare,

ujérat e njelmét, ujérat breglumoré dhe burimet e ujit té pijshém.

Mijedisi natyror

Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé blodiversitetit.
Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave qé kané njé status té veganté mbrojtjeje, prej aktiviteteve
me ndikime té konsiderueshme.
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Mbetjet

Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé s& depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit
dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Bjektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
omanduara nga BE dhe OBSH.

opuﬂs:a dhe asetet materiale
Objektiva Mjedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé
géndrueshme,

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruaijtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive té& zonave dhe strukturave
té trashégimisé kulturore.

Peisazhi
Objektiva Mjedisore 12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes s& peisazheve té vecanta dhe zonave peisazhistike
me vecori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté.

3.2 OBJEKTIVAT E VSM PER BASHKINE KORGE
Objektivi kryesor i VSM-sé &shté orientimi i Planit té Pérgjithshém Rregullues (PPRr) sé& Bashkisé Korcé
pér minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ qé& mund té rezultojé nga zbatimi i tij.

Kjo VSM identifikon ndikimet e mundshme mjedisore té PPRr, vleréson ndikimet e mundshme, jep rrugét
e minimizimit apo shmangies sé tyre.

VSM analizon disa skenarg. Skenari “0", pra “i té mos bérit asgjé" né kété Bashki do té conte me shumé
gjasa né njé spirale té pérshpejtuar té pérkeqésimit mjedisor té deritanishém. Né vend té késaj, VSM-ja
synon t& orientojé planin pér realizimin e objektivave té tij né njé ményré t& géndrueshme. Pér Planin
Rregullues té Bashkisg, vlerésimi merret veganérisht me ndikimin mjedisor g& mund té keté zbatimi i
planit. Sig u tha né paragrafin mé sipér, skenari “0” nuk &shté zgjidhja e duhur, pasi gjiendja aktuale
mijedisore né Bashking Korcé &shté e miré po t'i referohemi standardeve bashkékohore, dhe do té
pérkeqésohet edhe mé shumé nése vazhdon té mos merren masa né pérmirésimin e késaj situate.
Vecanérisht pér PPRr, ky vierésim shqyrton aspektet mjedisore té zhvillimit t& planit né lidhje me
tendencat dhe situatén aktuale dhe bén njé analizé té:
e mjedisit urban né térési — pérdorimit té tokés, florés, faunés, cilésisé sé ajrit dhe vjit, rekreacionit
aktiv dhe pasiv, zonave té ndotura, zonave me bukuri natyrore apo me ndjeshméri té vecanté
mjedisore, zonave potencialisht té ekspozueshme ndaj rrezigeve natyrore;
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* mjedisit dhe trashégimisé sé ndértuar — monumentet e godinat kulturore dhe historike, aspektet
dhe vlerat peizazhistike té qytetit;

e veprimtarive ekonomike dhe shoqérore —t& tilla si tregtia, industria, shéndeti dhe arsimi, si dhe
ndikimi q& kéto kané mbi mjedisin;

e infrastrukturés dhe sigurimit t& sh&rbimeve — sigurimi (burimor) i ujit, energjisé dhe
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Bazuar né pércaktimet e rezultateve té pritshme né Termat e Referencés si dhe né zbatim té Ligjin nr.
107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet
nénligjore té tij, vecanérisht referuar Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér
miratimin e rregullores sé& planifikimit té territorit” nj& ndér analizat e para té cilat zhvillohen né kuadér
té hartimit té njé dokumenti planifikimi &shté analiza dhe studimi i planeve té hartuara mé paré ose né
proces qé ndikojné né zhvillimin e territorit t& Bashkisé. Metodoligjia e hartimit t& analizés sé planeve té
méparshme &shté bazuar né njé studim té dokumenteve té planifikimit, q& pér strukturim té
informacionit ato jané& ndaré né dy kategori kryesore:

1. Analiza e dokumenteve t& planifikimit t& hartuara mé paré, gé pérmban jo vetém analizat e planeve
té méparshém territorial t& hartuar pér Bashkiné Kor¢é por edhe njé pasqyré té strategjive
ndérkombétare, kombétare dhe rajonale gé ndikojné né zhvillimin e Korgés;

2. Dokumentimi dhe rishikimi i direktivave t& planeve ekzistuese hapésinore kombétare dhe
sektoriale, standarteve dhe normave. Pre] secilit dokument jané identifikuar objektivat dhe disa
nga masat kryesore té cilat kané implikime né hartimin e planit té ri t& pérgjithshém vendor pér
Bashkiné Korgé.

Ky Projekt-Raport Pé&rfundimtar &shté rezultati kryesor raportues i procesit t& VSM-sé. Mbas
shgyrtimeve dhe komenteve té& Bashkisé Korgg, si dhe seancave té dégjesave me publikun, do shihen
pyetjet, komentet apo sugjerimet q& dalin gjaté procesit, do u jepet pérgjigie dhe do integrohen nése
giykohen té drejta, dhe né fund do té prodhohet Raporti Pérfundimtar pér miratim nga Késhilli i Bashkisé
dhe Ministria e Mjedisit. Raporti paraprak i i vlerésimit strategjik mjedisor bén té mundur;

a. pérshkrimin e qéllimit dhe objektivave kryesore t& planit ose programit dhe t& pérputhjes se tij
me plane ose programe té tjera qé lidhen me t&, fazén e vendimmarrjes dhe sgarimet nése disa
¢éshtje jané vler&suar ose do té vlerésohen né nivele dhe procese té tjera planifikimi;

b. pérshkrimin e metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-sé&, pérfshiré v&shtirésité e
hasura gjaté pérgatitjes sé tij, dhe burimet e informacionit ekzistues, qé pérdoren pér géllim t&
hartimit t& raportit;

c. pérshkrimin e alternativave té konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit apo
modifikimit té planit ose programit t& propozuar, pérfshi edhe alternativén e mosplanifikimit
(alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;
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d. objektivat pér mbrojtien e mjedisit, té pé&rcaktuara né shkallé ndérkombétare, nivel
kombétar, rajonal apo lokal, té cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra né té cilén
kéta objektiva jané marré né konsideraté né propozim;

e. pérshkrimin e pérbérésve t& mjedisit né zonén e shtrirjes té planit ose programit t& propozuar;

f. pérshkrimin e cilésisé sé elementeve té mjedisit n& zonén ku propozohet planiapo programi,
té cilat mund té ndikohen nga zbatimi i planit ose programit té propozuar;
g. ndérveprimet e mundshme me mjedisin t& planit ose programit té propozuar, duke pérfshiré né
vecanti problemet qé lidhen me zona té& njé réndésie té veganté mjedisore, si zonat e mbrojtura;
h. pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet né biodiversitet, né toké, né
ujé, né ajér, faktorét klimaterikg, trashégiminé kulturore dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe
ndérveprimin ndérmjet kétyre faktoréve;
i. pasojat e mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast t& zbatimit té nenit 17 té kétij ligji;
j. masat e parashikuara pér t& shmangur apo zbutur sa mé shumé té jeté e mundur pasojat e
ndikimeve né mjedis, gjaté zbatimit t& planit ose programit;
k. identifikimin e investimeve apo té infrastrukturés mjedisore t& nevojshme, né kuadér té
planit apo programit té& propozuar;
l. pérshkrimin e masave té parashikuara pér monitorimin e pasojave né mjedis gjaté
zbatimit t& propozimit.

Raporti paraget pérfundimet me njé pérmbledhje té shkurtér jo teknike dhe sugjeron disa prej
veprimeve kryesore mjedisore qé duhen ndérmarré dhe pasur parasysh gjaté zbatimit té PPRr dhe
detajimit té punés gjaté hartimit té Planifikimit té Pérgjithshém té Territorit.

3.3 KUADRILIGIOR DHE RREGULLATOR

Kuadri Institucional pér Mbrojtjen e Mjedisit

Institucionet mjedisore né Shqipéri kané kaluar népérmjet njé procesi reformash té thella institucionale
gjaté dy dekadave té fundit. Si rezultat i pérpjekjeve disa vjegare té té gjithé aktoréve t& interesuar
brenda vendit, si dhe kontributit t& komunitetit ndérkombétar, né Shtator 2001 u suprimua Agjencia
Kombétare e Mjedisit (nga 1991 deri 1998; Komitet pér Mbrojtien e Mjedisit) dhe né vend té saj u krijua
Ministria e Mjedisit, e cila né vazhdim té trendit pér rritjen e autoritetit né mbrojtjen e mjedisit, n& vitin
2005 transformohet né Ministriné e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave {MMPAU) dhe sot né&
Ministri Mjedisi.

Ministria e Mjedisit

Ministria e Mjedisit, &shté autoriteti kryesor pérgjegjés pé&r menaxhimin e mjedisit dhe politikave
mjedisore né nivel kombétar né& Shqipéri. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shtetéror i specializuar
pér mbrojtjen e mjedisit né Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politikén e geverisé p&r mbrojtjen e mjedisit,
harton projekt-akte ligjore e nén-ligjore né funksion t& mbrojtjes dhe menaxhimit t&€ qéndrueshém té
mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve té linjés pér ¢éshtje t&é mjedisit, organizon dhe
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koordinon punén pé&r monitorimin e mjedisit, pérgatit projekt-marréveshjet ndé&rkombétare apo
bilaterale pér mbrojtjen e mjedisit, pérgatit Raportin “Pér Gjendjen e Mjedisit”, shqyrton dhe jep lejet
mjedisore pér aktivitetet e ndryshme ekonomike, nxit informimin, ndérgjegjésimin dhe térhegjen e
publikut né diskutime té& rendésishme p&r mjedisin, etj. Ministria ka 12 Agjensi Rajonale t& Mjedisit.
Pérgjegjésité e tyre jané zbatimi | legjislacionit; kryerja e inspektimeve; kontrollimi 1 funksionimit té
aktiviteteve dhe pérdorimi i burimeve natyrore né rajonet e tyre, duke marré pjesé né dhénien e lejeve
mjedisore pér aktivitetet e reja dhe né mbéshtetjen e monitorimit dhe té vlerésimit mjedisor. Agjencia
ka detyrat e méposhtme:

e T& organizojé dhe menaxhojé programe vjetore t& menaxhimit mjedisor, té cilat aprovohen nga
Ministri;

o N& bazé té t& dhénave t& monitorimit, AMP pérgatit raporte vjetore mbi gjendjen e mjedisit.
Ministri paraget raportin né& Késhillin e Ministrave pér aprovim;

s Agjensité Rajonale té Mjedisit, pérgatisin raporte mbi gjendjen e mjedisit né nivel rajonal, qé&
aprovohen nga Késhillat e Qargeve. Pas aprovimit k&to raporte publikohen né mediat
elektronike dhe né ato té shkruara;

e Té mbéshtesé grupet e inspektimit t& Inspektoratit Mjedisor pér analizimin e shkarkimeve né
ajér, toké dhe ujé;

o Té mhbéshtesé autoritetet lokale né aktivitetet e menaxhimit dhe té mbrojtjes sé mjedisit nén
juridiksionin e tyre;

e Té promovojé pérdorimin e teknologjive mé té pastra dhe té véré n& funksionim sisteme té
menaxhimit mjedisor;

o Té& marré pjes& n& procesin e aprovimit t& licensave dhe deklaratave mjediscre, duke
pérmbushur detyrat e pércaktuara nga ministri;

e Té bashk&punojé me autoritetet lokale né procesin e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pér
aktivitete nén juridiksionin e saj;

e Ta informojé publikun dhe té sigurojé pjesémarrje té publikut né procesin e vendimmarrjes;

e Té publikojé té dhénat mjedisare, dhe t& pérmbushé kérkesat e publikut pér informacion
mjedisor.

Aktualisht funksioni kryesor i Agjensisé éshté té organizojé dhe t& menaxhojé zbatimin e programit
vjetor t& monitorimit mjedisor dhe t& raportojé situatén mjedisore népérmjet hartimit té raportit vjetor
mbi gjendjen e mjedisit.

Autoritete té Tjera né Nivel Qéndror me Pérgjegjési Mjedisore

Komisioni i pérhersh&m pér sh&ndetin dhe mjedisin punon pér Parlamentin dhe rishikon draftet e ligjeve
té pérgatitura nga MMPAU, aprovon marréveshje mjedisore ndérkombétare dhe té tjera n& lidhje me
géshtjet mjedisore. Mandati i tij pércaktohet nga Parlamenti dhe anétarét e tij jané pérfagésues nga té
gjitha grupet parlamentare.
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Niveli Rajonal dhe Vendor

Né nivel vendor, Bashkité jané pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit, megjithése nuk kané njési té
specializuara mjedisore, pérveg Bashkive. Né bazé té ligjit mbi organizimin dhe funksionimin e geverisjes
vendore Nr.8652, dat& 31.7.2000, autoritetet lokale morén pérgjegjésing pér mbrojtjen e mjedisit,
menaxhimin e rezervave ujore, mbetjeve urbane, infrastrukturén e transportit dhe zonat e gjelbra, né
fillim té vitit 2001. Bashkité gjithashtu, jané pérgjegjése pér zonat industriale té& mbyllura dhe té
braktisura qé& ndodhen né territorin e tyre.

Organizatat Jo-Qeveritare

Organizatat mjedisore shqiptare kané ndérmarré aktivitete sensibilizues dhe ndérgjegjésuese pér

mbrojtjen e mjedisit ndér, té cilat mund té pérmendim né fushat si:

a. Mbrojtja e biodiversitetit, vlerésim i habitateve, depozitimi i mbetjeve té ngurta, studim i
problemeve té lidhura me ndotjen urbane, etj.

b. Parfshirje e komunitetit né vendimmarrje, diskutime né tryeza té rrumbullakta, nénshkrimin e
vendimeve, etj.

c. Edukim mjedisor i komunitetit népérmjet workshopeve dhe trajnimeve, programeve né media,
publikimeve, aktivitete té lidhura me shkollat dhe studentét, etj.

3.4 LEGJSLACIONI MIEDISOR

Qeveria i pérkushton kujdes té vecanté harmonizimit té ligieve me ato té Bashkimit Evropian (BE). Deri
né vitin 2002, mbrojtja e mjedisit bazohej né ligjin e vitit 1993 t& titulluar “Pér mbrojtjen e mjedisit” dhe
né njé amendim té tij té vitit 1998. Pér koh&n e vet kéto ligie dhané ndihmesén e nevojshme dhe vuné
themelet e shumé proceseve e veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit qé sot zhvillohen normalisht.
Kérkesat mjedisore té BE-sé& jan& shumé té gjera dhe kané& nevojé pér veprim, jo vetém né bazé té
prioriteteve té vendit, por p&r njé séré sektorésh mjedisoré. Legjislacioni evropian mjedisor pérbéhet
nga rreth 300 akte ligjore dhe do té trajtohet gjaté gjithé procesit té pérafrimit. Procesi i p&rafrimit
kérkon ndérveprim té zgjeruar institucional si n& hartimin e legjislacionit mjedisor dhe né zbatimin e tij.
Megjithése ka nj& proces té garté né zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e dobét géndron né
zbatimin e k&rkesave ligjore mjedisore.

3.4.1 Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit
Parimet kryesore, té cilat rregullojné legjislacionin mjedisor né Shqipéri, jané té njéjta me ato té
Bashkimit Europian. Ato jané té konsakruara né ligjin e ri p&r Mbrojtien e Mjedisit nr. 10 431, daté
9.6.2011, kapitulli Il

e Zhvillimi i g&ndrueshém;

e Parimii parandalimit dhe marrja e masave paraprake;

s Parimiiruajtjes sé burimeve natyrore;

e Parimi i zévend&ésimit dhe/ose kompensimit;

e Parimi i pérafrimit té integruar;

e Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit;

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



e  Parimii nxitjes sé& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit;
e Ndotési paguan;

e Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesémarrja né vendimmarrie.

Lidhur me planet e zhvillimit, t& nenit 23 t& kétij Ligji, duke ju referuar dhe Ligjit pér Planifikmin e
Territorit, kérkohet q& né& hartimin e planeve té zhvillimit t& mbahen parasysh ndjeshméria e mjedisit té
njé zone té caktuar, kapaciteti bartés i saj, lidhja dhe harmonia e vlerave té peizazhit natyror, lidhja
ndérmjet burimeve natyrore té pértéritshme dhe té papértéritshme, trash&gimia kulturore, si dhe
térésia e ndérveprimeve ndérmjet zhvillimeve ekzistuese né mjedis dhe atyre té planifikuara. N& nenin
24 ku béhet fjalé ekskluzivisht pér VSM, theksohet ndér té tjera se kétij vlerésimi i nénshtrohen projektet
e planifikimit té territorit, si dhe planet e programet e zhvillimit kombétar, rajonal e vendor; Legjislacioni
pér mbrojtien e mjedisit, &shté pasuruar progresivisht me akte ligiore dhe nénligjore, té cilat jané
pérgjith&sisht pérafrim me direktivat dhe standardet mjedisore t& Bashkimit Evropian. Ndér to do té
vegonim ligjet:

e “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor"”;
WA |.E| SES
o “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”; /2 w:"J AR
P N - 3 Tx < ] wh
e “P&r menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve; ‘g |BR Ly
z ;
e “P&r mbrojtjen e biodiversitetit”; Ly S/
d\ L)

o “P&rtrajtimin e ujrave té ndotur”;

e “Pérsubstancat dhe preparatet kimike”;

e “P&radministrimin e zhurmave né mjedis”;
e  “Pérzonat e mbrojtura”;

e “P&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja”;

e “Pértaksén e karbonit e t& ambalazhit plastik”.

Krahas hartimit té ligjeve, vitet e fundit, ésht& punuar pér plotésimin me akte nénligjore té ligjeve t&
miratuar, me qéllim qé t& lehtésohet zbatimi praktik i tyre:
e Vendimi “Pé&r monitorimin e mjedisit né Republikén e Shgipérisé”;
e Vendimi “Pér narmat e cilésisé sé ajrit”;
e Vendimi “Pér narmat e shkarkimeve té |&ngéta dhe kriteret e zonimit”;
e Vendimi “Pér shpalljen e monumenteve té natyrés shqiptare”;
e  Vendimi “Pé&radministrimin e zonave té mbrojtura”;
s Vendimi “Pé&r rregullat e miratimit t& zonave t& mbrojtura dhe huferike”;
e Vendimi “Pér ndalimin e menjéhershém té veprimtarisé s& shfryt@zimit té rérés dhe zhavorrit
té shtretérve té lumenjve”
e Vendimi “Pér certifikimin e specialistéve pér hartimin e raportit t& vlerésimit té ndikimit né
mjedis dhe auditimin mjedisor”;
¢ Vendimi “Pér miratimin e strategjisé dhe Planit Kombétar té Veprimit pér zbatimin e Konventés

sé Aarhusit”.
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\“m—ﬁfsht]e té kétij ligji gé lidhen me problematikat e zonés

“Zona me interes pér komunitetin” &shté zona, e cila, né rajonet biogjeografike ose né rajonet té cilave u
pérket, kontribuon dukshém né ruajtjen ose rivendosjen né njé status té favorshém ruajtjeje té njé tipi
habitati natyror ose lloji, q& mund té& kontribuojé dukshém né lidhje me rrjetin “Natura 2000, dhe/ose
kontribuon dukshém né ruajtjen e diversitetit biologjik brenda rajonit biogjeografik ose rajoneve né fjalé.
“Zoné veganérisht e mbrojtur” &hté zona ku shpendét e egér klasifikohen si té rrallé e té cenuesh&m
(vulnerabél) dhe, si rregull, u pérkasin llojeve migratore qé jané strikte t& mbrojtura.”.

Pércaktimi dhe menaxhimi i habitateve natyrore dhe habitateve té llojeve

Ministria pérzgjedh njé listé t& zonave me interes pér komunitetin, duke identifikuar dukurité e tipave t&
habitateve dhe llojet, sipas shkronjave “a” dhe “b”, té nenit 17/4, t& kétij ligji, né ¢do rajon pérkatés
biogjeografik, me qéllim propozimin Komisionit Europian té listés sé zonave, té cilat strehojné kéta tipa
habitatesh dhe llojesh. Lista kombétare e zonave me interes pér komunitetin, s& bashku me njé pérshkrim
té tipareve karakteristike t& zonave specifike, pérgatitet né pérputhje me dokumentacionin dhe kérkesat e
pércaktuara pér ¢do zoné, sipas shtojcés 1, t& vendimit nr. 897, daté 21.12.2011, té Késhillit t& Ministrave,

“P&r miratimin e rregullave pér pércaktimin e zonave té veganta té ruajtjes”.

Projekti "Ndértimi i kapaciteteve pér zbatimin e kuadrit komb&tar té biosigurisé”, mbéshtetur nga
{UNEP-GEF) Maj 2011- Qershor 2015.

Projekti pas njé periudhe 18 mujore vonesé né zbatimin e aktiviteteve té tij pér arsye t& ndryshme, ka
filluar qysh prej Janarit 2013 riaktivizimin e tij pas njé rishikimi total té aktiviteteve dhe fonde respektive
t& alokuara né ményré qé té rikuperohet koha e humbur. Eshté ngritur Komiteti Drejtues i projektit dhe
jané organizuar njé numér workshopesh trajnuese me institucionet zbatuese té protokollit t& Kartagjenés
né té cilin Shqipéria éshté Palé qysh prej vitit 2005. Projekti ka si géllim t& kontribojé né finalizimin e
politikave komb&tare pér biosiguring, né hartimin e kuadrit rregullator, kompletimin e testimit pilot t&
sistemit administrativé dhe vendosjen e sistemit té monitorimit dhe zbatimit te ligjit, si dhe
ndérgjegjésimin e publikut pér bio-siguring dhe pérmirésimin e pjesémarrjes sé publikut né vendim
marrjen pér biosiguringé.

Projekti “Rishikimi dhe Pérditésimi i Strategjisé dhe Planit té& Veprimit pér biodiversitetin (2011-2020),
mbéshtetur nga GEF. Ka filluar né Janar 2013, pas miratimit t& VKM nr. 674, daté 3.10.2012 “P&r miratimin
né parim t& marréveshjes sé grantit t& Fondit Global pér Mjedisin (GEF) midis geverisé s& Republikés sé
Shqipérisé dhe IBRD pér financimin e projektit “Rishikimi | Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér
Biodiversitetin dhe Raportin e 5-t& kombétar t& Konventés sé Biodiversitetit (CBD)” né linjé me Aichi
targets té Konventés sé Biodiversitetit dhe planin e saj strategjik pér kété periudh&. Projekti do té realizojé
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Pérgatitjet pér Natura 2000 Kemi pergatitur Fiche projektit pér IPA 2013 dhe pér fillimin e procesit Natura
2000. Propozimi merr parasysh zbatimin e planeve té& menaxhimit p&r Zonat e Mbrojtura té Shqipérisé,
ngritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese pér zonat e mbrojtura, té cilat do
té pérbéjné thelbin e Natura 2000 té ardhshém pér Shqipériné. Projekt-fisha &sht& né proces shqyrtimi
dhe miratimi nga Komisioni Evropian. P&r vitin 2013 &shté shqyrtuar Programi Kombé&tar pé&r Monitorimin
dhe jané dhéné mendime krahas treguesve té tjeré dhe pér treguesit e tokave. Po ashtu né p&rputhje me
kérkesat e VKM nr. 1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar té€ monitorimit t& mjedisit”, né bashképunim me Agjencia e Mjedisit dhe Pyjeve,
&shté kontribuar e jané dhéné mendime e komente pér draft programin e monitorimit, sikurse jané dhéné
komente e sugjerime pér Raportet Vjetore té gjendjes sé mjedisit, ku tokat, gjendja dhe mbrojtja e tyre
kane gené pjesé e kétyre raporteve.

MARREVESHJET NDERKOMBETARE, KONVENTA, PROTOKOLLE, MEMORANDUME PER FUSHEN E
NATYRES

Drejtoria e Biodiversitetit ndjek nj& numér té konsiderueshém Marréveshjesh Shumépaléshe Mjedisore
{(MShM) té fushés sé mbrojtjes sé natyrés:

e Konventa pér Biodiversitetin, né té cilén Shqip&ria &shté Palé qysh prej 10.11.1996.

s Protokolli i Biosigurisé, ratifikuar nga Kuvendi i Shqip&risé me Ligjin Nr. 9279, daté 23.9.2004 “Pér
aderimin e Republikés sé& Shqipérisé né Protokollin e Kartagjenés pér Biosiguriné té Konventés
“Pér larminé biologjike”.

e Konventa “Pér ruajtjen e jetés sé& egér dhe té habitateve natyrore Evropiane” (konventa e
Bernés) e ratifikuar nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr.8294, daté 2.3.1998 “Pé&r

o ratifikimin e “Konventés pér ruajtjen e florés dhe faunés s& egér dhe mjedisit natyror té Europés
{konventa e Bernés)”.

¢ Konventa “Pér tregtiné ndérkombétare té llojeve té rrezikuara té faunés dhe florés sé egér”
{CITES), n& té cilén Shqipéria ka aderuar me ligjin nr. 9021, date 6.3.2003 “Pér aderimin e
Republikés s& Shgipérisé né “Konventén pér tregtiné ndérkombétare té llojeve té rrezikuara té
florés dhe faunés sé egér”,

s Konventa “Pér Ruajtjen e Llojeve Shtegtare té Botés sé Egér” (Konventa e Bonit) dhe
Marréveshjet e saj per Cetacete (ACCOBAMS), lakurigqét e natés (Eurobats) dhe pér shpendét
migratoré euroaziatiké (AEWA), né té ciléen Shqgipéria ka aderuar me ligjin nr. 8692, daté
16.11.2000 “Pér aderimin e Republikés sé& Shqipérisé né Konventén e Bonit “Pér mbrojtjen e
llojeve shtegtaré té kafshiéve té egra” dhe mirékuptimet e késaj Konvente”,

s “Konventa e Ligatinave té& Réndésisé Ndérkombétare Vecanérisht si Habitat i Shpendéve
té Ujit” (Konventa e Ramsarit), né té cilén Shqipéria éshté Palé prej 29.2.1996.

s Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té luftuar shkretétirézimin {UNCCD), né té cilén
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Shqipéria éshté palé pre] 26.7.2000, pas miratimit té ligjit nr. 8556, daté 22.12.1999 “Pér aderimin e
Republikés sé Shqipérisé né Konvent&n e Kombeve té Bashkuara “Pér té luftuar shkretétirézimin né ato
vende qé kané kaluar thatésira serioze dhe /ose shkretétirézim, veganérisht né Afriké”.

Né& zbatim té kétyre Konventave jané hartuar strategji, plane veprime e programe. Gjithashtu hartimi i
legjislacionit né fushén e mbrojtjes sé natyrés mbéshtetet né parimet dhe detyrimet e konventave, si dhe
pérfshin dispozita pér zbatimin e tyre.

v URIA DHE GJENDJA AKTUALE E ZONAVE TE MBROJTURA
e
Bb|ektivat kryesore konsistojné né ruajtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té biodiversitetit, népérmjet
=
Tpjré administrimit né 3 nivelet pérbérése té tij: lioje, habitate dhe ekosisteme dhe arritjen e statusit té

N

g ‘\‘0
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SE iR _E__«_);\?évorshém pér liojet e florés dhe faunés sé egér q& do t& sigurojné mbijetesén e tyre. Kéto objektiva

themelore parashikohet té arrihen népérmjet rritjes sé sipérfaqes sé ZM-ve dhe zbatimit me efikasitet té
planeve té tyre t& menaxhimit si dhe népérmjet forcimit té kapaciteteve té Administratave té Zonave té
Mbrojtura. Pérmirésimi mé i réndésishém né menaxhimin e zonés s& mbrojtur duhet té jeté forcimi i
zbatimit te ligjit, ¢’ka kérkon njé bashképunim mé té& miré midis institucioneve dhe autoriteteve té
ndryshme né nivel gendror e lokal.

Gjaté késaj periudhe zonat e mbrojtura e kryesisht parget kombétar jan& ndeshur me mjaft probleme si:

1. Degradimi i habitateve, erozioni kodrinor dhe malor mbetet njé dukuri né rritje kjo dhe pér shkak
té ndérhyrjeve né lumenit, dhe nga prerja e pyjeve dhe zjarret. Né kété situaté kané ndikim dhe
degradimi i rregjimit ujor, ndotjet nga materialet e pa rikuperueshme si plastiké, shkarkimet e
ujrave té zeza dhe industriale, etj.

2. Prerjet abuzive té pyjeve dhe kullotja e pakontrolluar brenda territorit apo né aférsi & té gjithé ZM-
ve jané evidente. Pér parqet kombétare éshté kérkuar qé té ngrihen skuadra té pérhershme
sinjalizim-vrojtimi dhe té veprimit né raste zjarresh,

3. Pérndjekja e shpendéve dhe té kafshéve t& egra, gjuetia, mbipeshkimi, peshkimi ilegal dhe
pérdorimi i mjeteve té ndaluara, kryesisht né zonén fushore, dhe né laguna mbetet problem.

4. Po késhtu ndértimi i pargeve eolike apo dhe ata fotovoltaik pérbéjné njé problem serioz né disa
zona té mbrojtura si dhe jané né kundérshtim me statusin e zonés Ramsar dhe té& konventés sé
Bonit.

5. Guroret dhe minierat pérb&jné njé dukuri tepér negative né shkatérrimin e natyrés e té peizazhit,
t& habitateve dhe zvogélimin e tyre.

Késisoj jemi shprehur gé té shmanget planifikimi i minierave dhe i guroreve né:

e Té gjitha kategorité e Zonave té Mbrojtura dhe Monumentet e Natyrés;

e Sipérfaget pyjore, ripyllézimet, shkurret mesdhetare, tokave me bimési pyjore;

e Pyjet e pércaktuar mbrojtés té tokave, té burimeve ujore, té ligeneve, té& ujémbledhésve, té
qendrave té banuara dhe rezervatet gjenetike;

e Zonat me rrezikshméri té larté pér rénien e zjarreve;

s Zonat e planifikuara pér zhviliimin e turizmit dhe peizazhet me viera té jashtézakonshme té
vlerésuar si njé aset thelbésor i zhvillimit t& turizmit;
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e lugina, ujévara, gjire, kepe, kanione, maja, shpate t& thepisur, ligene natyror, ujgmbledhésit,
shpella, pérgjaté lumenjve e pérrenjve dhe né shtretérit apo brigjet e tyre, né njé distancé jo mé
afér se 2 km dhe/ose me shtrirje deri né kufirin ujéndarés;

e Vendet rezerva té burimeve ujore nén e mbi tokésore, zonat qé& shé&rbejné si rezerva ujore pér
ujin e pijshém dhe territoret e rimbushjes sé ujrave néntokésore, grykéderdhjet e shkarkimit té
burimeve, lumenjve dhe pérrenjve;

e Peizazhin gé duket nga gendrat e banuara rurale e té gyteteve, né zonat industriale, sportive,
argétuese, portet, aeroportet, né njé distancé jo mé afér se 2-5 km si dhe né brezin e gjelbért

urban; ==
' /%{ﬁﬁmr’a/
e Territoret e ndjeshme ndaj erozionit, rréshqitjeve, shembjeve, etj. fa0 o

PERAFRIMI | LEGJISLACIONIT TE RUAJTIES SE NATYRES ME LEGJISLACIONIN EVROPIAN
Aktet ligjore &
e Ligj Nr. 8906, daté 06.06.2002 “Pér zonat e Mbrojtura”, pérafruar Direktiva e Habitatit -
3199210043, “Direktiva e Késhillit 92/43 EEC t& 21 Majit 1992 pér ruajtjen e habitateve
natyrore dhe té& faunés dhe florés sé egér”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Fage 7-50;

e Ligjinr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, pérafruar Direktiva e Habitatit
-3199210043, “Direktiva e Késhillit 92/43 EEC té& 21 Majit 1992 pér ruajtjen e habitateve
natyrore dhe té faunés dhe florés sé egér”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Fage 7-50;

e Ligji nr. 9868, date 04.02.2008 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8906, date
6.06.2002 “Per zonat e mbrojtura”, perafruar Direktiva e Habitatit -31992L0043,
“Direktiva e Keshillit 92/43 EEC te 21 Majit 1992 per ruajtjen e habitateve natyrore dhe
te faunes dhe fiores se eger”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Fage 7-50;

e Ligji nr. 9867, daté 31.01.2008 “Pé&r pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér tregtimin

ndérkombétar té llojeve té rrezikuara té florés dhe faunés sé egér”, botuar né Fletoren Zyrtare
nr. 18, daté 19.2.2008, fage 629-639, pérafruar 31997R0338, Rregullorja e Késhillit (EC) Nr
338/97 e 9 Dhjetorit 1996 “Pér mbrojtjen e llojeve té faunés dhe florés s& egér duke rregulluar
tregting e tyre”, Fletore Zyrtate L 061, 03/03/1997, Fage 0001-0069 gé& siguron kuadrin ligjor té
pérgjithshém pér zbatimin e Konventés “Pér tregtiné ndérkombétare té llojeve té rrezikuara té
faunés dhe florés sé egér” (CITES) né territorin e BE-s&.

e  Ligji nr.10 006, daté& 23.10.2008 "Pér mbrojtjen e faunés sé egér", botuar né Fletoren Zyrtare
Nr. 168, Viti 2008, Fage 8273, Data e botimit 31.10.2008, éshté béré pérafrim i pjesshém i
direktivés nr. 79/409 EEC té 2 Prillit “P&r ruajtjen e shpendéve té egér”, Fletorja Zyrtare Qj L
103, 24/04/1979, Faqe 0001-0018,

e Ligjnr. 10253, daté 11.02.2010 “Pér Gjueting”, pérafrim i pjesshém i direktivés nr. 79/409 EEC té
2 Prillit “Pé&r ruajtjen e shpendéve té& egér”, Fletortja Zyrtare Oj L 103, 24/04/1979, Faqe 0001-
0018.

e Objektivi i pérgjithshém i strategjisé &shté té kontribuojé né nivel kombétar pér arritjen e
objektivave té 2020 né ndalimin e humbjeve té biodiversitetit dhe degradimin e shérbimeve té
ekosistemit.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | _



Objektiva té tjera sektoriale strategjike pér mbrojtjen e natyrés jané:
e Adresimiishkageve t& humbjes sé biodiversitetit
e Ulja e presioneve té drejtpérdrejta mbi biodiversitetin dhe promovimin e pérdorimit té
géndrueshém
e Rritja e zbatimit pérmes planifikimit me pjesémarrje, menaxhimin e njohurive dhe ndértimin e
kapaciteteve

e Rritja e pérfitimeve pér té gjithé, nga biodiversitet dhe sh&rbimet e ekosistemit

Parku Kombétar i Drenovés u krijua pér té ruajtur funksionet esenciale t& ekosistemeve, té cilat i
shérbejné mbijetesés sé popullsisé lokale. Kjo nénkupton qé& masat pér ruajtje dhe mbrojtje jané para sé

Cil&sia e habitateve pér speciet;
Sigurimi | hapésirave té& mjaftueshme gé lejojné zhvillimin pa shgetésime té proceseve ekologjike.
{p.sh. ciklet jetésore dhe garkullimi fizik i substancave inorganike);

P&rmirésimi i aftésive ripértéritése dhe i géndrueshmérisé sé ekosistemeve;

Mirémbaitja e shérbimeve té ekosistemeve:
*  Burimet natyrore pér popullsiné vendase pér sigurimin e nevojave pér dru zjarri dhe prodhime

té dyta pyjore, ajér i pastér dhe mbrojtje uji.

e Prodhim té ardhurash pér popullsing

lokale

Regjimi i ujit dhe rigjenerimi i tij
o Mbrojtja e klimés;
o Mbrojtja nga erozioni;
o Zona pér ¢lodhje dhe eksperienca né natyré,

Zona e mbrojtur duhet t& konsiderohet si njé park zhvillim. Do t& duhen disa dekada deri sa parku té arrijé
statusin q& té jetd i krahasueshém me standardet ndérkombétare. Megjithaté, éshté e réndésishme gé
té futen kéto standarde, né ményré gé menaxhimi i Parkut té cohet né drejtimin e dubur.

KUADRI LIGIJOR DHE RREGULLATOR PER ZONAT E MBROJTURA NE SHQIPERI

Ligji nr. 9806, daté 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura” pérbén bazén ligjore pér menaxhimin e zonave té
mbrojtura, sikundér né Shqipéri edhe né& rajon. Ky éshté ligji kuadér pér deklarimin, ruajtjen,
administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e géndrueshém té zonave té mbrojtura dhe burimeve té tyre
natyrore e biologjike. Ndérmjet té tjerave, njé qéllim i réndésishém i kétij ligji &shté informimi dhe
edukimi i komuniteteve lokale lidhur me pérfitimet ekonomike té drejtpérdrejta dhe té térthorta dhe
nxitja e zhvillimit t& eko-turizmit. Ligji 8906, né pérputhje me kriteret e mbrojtjes sé natyrés té
pércaktuara nga Bashkimi Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN), identifikon gjashté kategori té
“7onave t& mbrojtura”, duke u dh&né statuse dhe nivele t& ndryshme té mbrojtjes. Neni 4/2 i ligjit nr.
8906, té amenduar, pércakton se territori i ¢do zone t& mbrojtur, do t& ndahet né nénzona, né pérputhje
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zoné rekreative,
zoné e pérdorimit tradicional dhe zona t& tjera té& vogla, té cilat jané né pérshtatje me territore
té caktuara.

Zonimi pércakton nivelin e mbrojtjes sé zonés né pérputhje me specifikat e saj, duke marré parasysh

natyrén e zonés dhe aktivitetet njerézore gé zhvillohen né té.

Zbatimi i ligjit "Pér zonat e mbrojtura" t& amenduar, shogérohet edhe me akte té ndryshme nénligjore

té miratuara nga Késhilli i Ministrave, qé pérfshijné:

VKM nr 676, date 20.12 . 2002 "Pér shpalljen e monumenteve té natyrés né Shqipéri si zona té
mbrojtura®, i cili deklaron si zona té mbrojtur monumentet e natyrés t& listuara n& aneksin e
kétij vendimi;

VKM Nr,267 , daté 24.04.2003 “Pér procedurat e propozimit dhe shpalljen e zonave té mbrojtura
dhe buferike”;

VKM Nr 266, daté 24.04.2003 “Pér administratat e zonave té mbrojtura”;

VKM Nr 86, daté& 11.02.2005 “Pér krijimin e komiteteve te menaxhimit per zonat e mbrojtura”;
VKM Nr 519, daté 30.06.2010 "Pér propozimin dhe miratimin e procedurave dhe rregullave pér
administrimin e parqeve natyrore rajonale”;

VKM nr 897 daté 21.12.2011 "Pér miratimin e rregullove pér caktimin e zonave té vecanta té
ruajtjes".

3.4.2 Strategjité dhe Programet Ndérkombétare

Strategjia 2020 e Evropés Jug-Lindore ~ Punésimi dhe prosperiteti né njé kéndvéshtrim Evropian (BE/
Késhilli i Bashképunimit Rajonal)
Ky dokument &shté& hartuar né vitin 2011, si pérgjigje ndaj kérkesés sé geverive té& vendeve té& Ballkanit

Peréndimor, nga Késhilli i Bashk&punimit Rajonal né& bashk&punim me geverité e vendeve té kétij rajoni,

pér pérgatitjen e njé dokumenti né lidhje me ¢&shtje q& kané t& b&jn2 me konkurrencén rajonale dhe

strategjité e rritjes. Ky dokument fokusohet né& pesé shtylla t& modelit té ri zhvillimor:

1. Rritje e Integruar — me fokus Tregjet Rajonale, ekonomin& e orientuar drejt eksportit dhe -

investimeve té huaja, etj.

Rritje e Zgjuar — me fokus rritjen e konkurrueshmérise Rajonale, udh&hegjen nga njohuria dhe
novacioni dhe bazuar né kapitalin njerézor, teknologjité moderne té& komunikimit dhe industrité
kreative

Rritie e Qé&ndrueshme — me fokus né infrastrukturén dhe energjiné e géndrueshme, né
pérdorimin me efikasitet dhe ndjeshméri t& burimeve, sidomos atyre natyrore
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4, Rritje Gjithépérfshirése — me fokus avancimin pértej njé shogérie pérjashtuese drejt njé situate
ku té gjithé pérfitojné nga zhvillimi né ményré té drejté
5. Qeverisje né funksion t& rritjes - me fokus geverisjen transparente, funksionale dhe efikase

Programi Interreg Il IPA i Bashké&punimit Ndérkufitar Shqipéri— Gregi
2014 — 2020 éshté rezultat i njé procesi té programimit té

udhéhequr nga "Komiteti i Pérbashkét i Programimit”, i themeluar
GROECE

pér pérgatitjen e programit Interreg |l {PA pér bashképunimin
ndérkufitar. Strategjia e kétij programi éshté:

Fig. - 2 Programi i Bashképunimit Ndérkufitor IPA Shqipéri — Gregi 2014 -
2020

"pér gjetjen e ekuilibrit mes zhvillimit té g&ndrueshém rajonal dhe
rritjen e bashképunimit ndérkufitar midis popullsisé dhe rajoneve, institucioneve vendore, né pérputhje
me BE-né dhe politikat kombétare, me géllim adresimin e sfidave t& pérbashkéta népérmjet ndérhyrjeve
té pérbashkéta"

Prioritetet e programit né bazé té Aneksit Ill té rregullores IPA Il (BE) Nr 231/2014, pérfshijné:

1. Promovimiitransportit t& géndrueshém, informacionit dhe komunikimit (IC) rriete dhe sh&rhime
dhe investime né ujé, mbeturinave dhe energjisé sistemeve dhe pajisjeve ndérkufitare.

2. Mbrojtja e mijedisit dhe promovimin e ndryshimeve klimatike pérshtatjen & zbutjen,
parandalimin e rrezikut dhe menaxhimit.

3. Vlerésimin e turizmit dhe trashégiminisé kulturore dhe natyrore
Rritja e konkurrencés né mjedisin e biznesit dhe zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme,
tregtisé dhe investimeve.

Zona pérfituese ndérkufitar shtrihen nga Deti Jon né ligenet e Prespés, dhe pérfshiné: Rajonet e Grevenés,
Kosturit, Follorings, Arta, Thesprotia, Janing, Prevezé, Zakynthos, Kerkyra, Kefallinia dhe Lefkada né Greqi
dhe rajonet e Vlorés, Bashkia e Gjirokastrés, Bashkia e Korgés dhe Bashkia e Beratit né Shqipéri.

3.4.3 Céshtjet, Zonat dhe Objektet E Réndésisé Kombé&tare

Dokumentet qé pércaktojné zonat e réndésisé kombétare, sipas parashikimeve té pikés 3, té nenit 16, té

Ligjit 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, jané si mé

poshté:

1. Vendimi nr. 2 i Késhillit Kombétar t& Territorit, daté 20.12.2012, “Pércaktimi i projektit té Gazsjellésit
Trans — Adriatik (TAP) si ¢éshtje e réndésisé kombétare né planifikimin e territorit”, i cili né pikén 2
vendos “Shpalljen “zoné kombétare” té korridorit me gjerési 500m té Projektit TAP [...]"

2. Vendimi nr. 5 i Késhillit Kombétar té Territorit, daté 18.10.2013, “Pér masat emergjente té ndérhyrjes
mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési kombétare té trashégimisé kulturore dhe
historike”

3. Vendimi nr. 1 i K&shillit Kombé&tar t& Territorit, daté 09.09.2015, “Pércaktimi si Zona t& Réndésisé

Kombé&tare né Planifikim, t& 64 zonave té mbrojtura t& monumenteve té kulturés, té shpallura me urdhér
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té& Ministrit té Kulturés, pas miratimit né Késhillin Kombétar té Restaurimeve pér periudhén 2014-2015".
MNE keété listé pérfshihet edhe “Banesa e Vangjush Mios”, monument kulture i kategorisé sé |-ré,

Rregulloret pér mbrojtien e Trashégimisé Kulturore
Zhillimi i gendrés tradicionale t& Korgés bazohet né Vendimin e KM Nr. 207, daté 15.03.2017. “Pér
Shpalljen e Qendrés Historike té& Qytetit t& Korgés dhe Miratimin e Rregullores pér Mbrojtjen,

Konservimin e Integruar dhe Administrimin e saj e t& zonés sé& mbrajtur pérreth”* dhe pérmban:/z

Qendra Historike &shté njé zoné absolutisht e mbrojtur qé pérfshin: Pazarin, pjesén e zonés
pérgjaté Bulevardit Republika, dhe disa grupime qendrash tradicionale.

Ansambli Tradicional & Arkitektural Urban éshté njé zon& me mbrojtje relative qé pérfshin pjesén e
mbetur té gendres tracionale t& qytetit; i njohur ndryshe si zonat e lagjeve rezidenciale té shekullit t&

19-té dhe fillimit t& shekullit t& 20-té.

Zona arkeologjike jané zona té cilat njihen nga IMK-ja si zona me potencial arkeologjik.
CUFTRT 1 TONES $2 MBROITUR TR QYTETIT T KORCES __.z"

— Kufirl | zonds s& mbroftur |
— Kufir | qendrés historke |
Zond arkeclogika

Fig. - 3 Pércaktimi i zonés sé trashégimisé kulturore dhe kufijve t& qendrés sé& qytetit té Korgés, i pérditésuar

3.4.4 Ligji pér Ratifikimin e Protokollit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor
Ligji aktual nr. 9424, daté 6.10.2005 “Pér Ratifikimin e Protokollit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor
{Protokolli i Kievit) &sht& hartuar n& kuadér t& Konventés “Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis né
kontekst ndérkufitar”. Qéllimi i k&tij protokolli &shté té krijojé kushtet pér njé nivel mé té larté mbrojtjeje
té mjedisit, pérfshiré edhe shéndetin:
a. duke siguruar qé céshtjet mjedisore, pérfshiré edhe ato shéndetésore, t& merren thellésisht né
konsideraté né zhvillimin e planeve dhe programeve;
b. duke kontribuar né marrjen né konsideraté té c¢éshtjeve mjedisore dhe shéndetésore né
pérgatitjen e politikave dhe legjislacionit;
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¢. duke vendosur procedura té qarta, transparente dhe efektive pér vlerésimin strategjik mjedisor;

d. duke siguruar pjesémarrjen e publikut né vierésimin strategjik mjedisor; dhe

e. duke integruar me kéto instrumenta ¢éshtjet mjedisore dhe shéndetésore né masat dhe
instrumentet e pércaktuara pér zhvillim té géndrueshém,

3.4.5 Ligji pér Planifikimin e Territorit
Ky akt ligjor me nr. 10119, dat# 23.4.2009, azhornuar né vitin 2010, dhe i ndryshuar mé daté 31.07.2014
ka pér objekt pércaktimin e parimeve bazé, pérgjegjésive, rregullave dhe procedurave pér planifikimin

Fig. - 4 Harté e tregueséve té
pérdorimit té tokés

o tévlerésojé potencialin aktual e
perspektiv pér zhvillim té territorit
né nivel kombé&tar e vendor, né
bazé té& balancimit t& burimeve
natyrore, té nevojave ekonomike e
njerézore dhe interesave publike e
privaté, duke bashkérenduar:
mbrojtjen e burimeve natyrore, si:
toka, né vecanti toka bujgésore,
ajri;

e uji, pyjet, flora, fauna, peiz;zhet;

e  krijimin e garantimin e territoreve té& ndértueshme, té organizuara né ményré té harmonizuar e
funksionale;

e nxitjen e jetés ekonomike, shogérore e kulturore né nive! kombétar e vendor;

e garantimin e kushteve t& sigurisé sé& jetés dhe té shéndetit publik, rendit publik dhe sigurisé
kombétare;

= nxitjen e zhvillimit té balancuar rajonal pér té siguruar shpérndarje té géndrueshme té popullsisé
né vend né bazé té burimeve;

= té nxisé veprimtarite e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té peizazhit;

s {8 mundésojé t& drejtén e pérdorimit e té zhvillimit t& pronés, né pérputhje me instrumentet
planifikuese dhe ligjet mjedisore;

s té krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta pér banim, veprimtari
ekanomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té té

drejtave t& pronésisg;
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» t& sigurojé qé autoritetet kombé&tare e vendore té planifikimit t& hartojné e té pérditésojné
rregullisht instrumente té planifikimit, sipas kérkesave té tregut dhe nevojave sociale;

e t& sigurojé qé autoritetet e planifikimit té bashkérendojné veprimtarité e tyre planifikuese, pér
té nxitur planifikimin e harmonizuar e té integruar té territorit;

e t& garantojé, sipas legjislacionit pér ndértimin, zbatimin e rregullave té sigurisé sé ndértimeve
dhe té punimeve té ndértimit pér jetén dhe sh&ndetin e njerézve;

o Kérkesa pér VSM pér planet, ashtu si dhe né ligjet pér Mbrojtien e Mjedisit, dhe até té VSM,
pérshkruhet nominalisht né nenet 21, 47 dhe 48 té kétij ligji.

3.5 LIDHJA ME POLITIKA DHE DOKUMENTE TE TJERE
N& kété pjesé synochet qé té jepet konteksti i politikave dhe dokumenteve té tjeré brenda sé cilave
funksionon Plani dhe ku eshte bazuar hartimi i VSM-sé. Pér kété qéllim jané konsultuar dhe pérdorur
nje séré dokumentesh, pérfshiré konventat ndérkombétare, Direktivat e BE-sé dhe politikat né
nivelin kombétar.

3.5.1 Kuadri Pérkatés Ligjor qé Lidhet me Hartimin e Planeve Vendor

Kuadri pérkatés ligjor gé lidhet me hartimin e planeve vendor &shté si mé poshté vijon:
s Ligji nr. 107/2014, daté 29.7.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit”;
s Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000 "P&r Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendoreSis
s Ligji nr. 8654, daté 31.07.2000 "P&r Organizimin dhe funksionimin e Bashkisé sé Tiranés";
s Ligji nr. 8934, daté 05.09.2002 "P&r Mbrojtjen e mjedisit” (amenduar né 2008);
o Ligji nr. 9734, daté 14.05,2007 "P&r Turizmin" (me gjith& ndryshimet};
e Ligji nr. 8093, daté 21.03.1996 "Pé&r Rezervat ujore” {(me gjithé ndryshimet);

s Ligji pér Furnizimin me Ujé dhe Rregullimin e Sektorit Sanitar (1996);

s Ligjet dhe rregulloret e pérshtatshme pér zhvillimin e brigjeve ujore {ndér té tjera Ligjit pér
Zonat eMbrojtura, amenduar né 2008);

s Ligji mbi themelimin dhe funksionimin e mbrojtjes sé& tokés dhe strukturave té administratés;

o Ligji mbi themelimin e mbrojtjes sé pyjeve;

e Ligji nr. 9587, daté 20.07.2006 "P&r Mbrojtjen e Biodiversitetit”;

e Kuadri rregullator pér pérgatitien e Vierésimeve té Impaktit Mjedisor (ElA-s) dhe njé
Projektligji pér vlerésimin strategjik t& Ndikimit Mjedisor (SEA-s).

Kuadri ligjor pritet té rishikohet, pér ta plotésuar dhe béré até me funksional. Kjo do t& garantojé njé
fushé veprimi té koordinuar dhe miréadministruar né té gjith& territorin e rajonit. Gjaté hartimit té
PPVBK duhet té garantohet gé “ekuilibri midis interesave publike dhe private” né zhvillimin e tokés,
si dhe interpretimi dhe administrimi i sakt& i t& “drejtés sé& zhvillimit”, té& jené pjesé integralé e

mendésisé dhe realitetit te zbatimit.
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3.5.2 Konteksti Ndérkombétar

Legjislacioni Horizontal

Direktiva 2004/35/KE “Mbi pérgjegjésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve
mbi ambientin”;

Direktiva 2001/42/KE “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis té planeve dhe programeve té
caktuara”;

Direktiva 2003/4/KE mbi té drejtén e publikut pér t& pasur informacion mjedisor;

Direktiva 2003/35/KE mbi “Térhegjen e publikut né vendimmarrje né hartimin e planeve
programeve né fushén e mjedisit dhe amendimet pér pjesémarrjen e publikut dhe aksesin

né drejtési”;

Cilésia e Ajrit:

Direktiva 2008/50/KE mbi cilésiné e ajrit t& ambientit dhe pér njé ajér ma t& pastér pér Evropén;
Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombétare t& Shkarkimit pér disa ndotés atmosferiké;
Direktiva 2012/33 né lidhje me pérmbajtjen e squfurit né l&ndé&t djegése né transportin ujor;
Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve t& komponimeve organike té avullueshme
pér shkak té pérdorimit té tretésve organik né disa bojéra dhe llage té caktuara dhe produkteve
pérrilyerjen e automjeteve;

Direktiva 97/68/KE mbi p&rafrimin e legjislacionit té Vendeve Anétare né lidhje me masat qé
do t& ndérmerren kundér shkarkimit t& ndotésve té gazté dhe l&ndés sé ngurté pezull nga
motorét me djegie té brendshme qgé instalohen né makinerité e lévizshme jo rrugore;
Direktiva 2005/55/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& Vendeve Anétare né lidhje me masat qé
do té ndérmerren kundér shkarkimeve té ndotésve té gazté dhe l&ndés sé& ngurté pezull nga
motorét me ndezje me kompresion dhe motorét me ndezje pozitive gé djegin gaz natyral ape
té léngshém pér pérdorim né automjete.

Ndryshimet Klimatike:

Vendimi i Késhillit 2002/358/KE né lidhje me miratimin, né emér té Komunitetit Evropian, t&
Protokollit t& Kiotos té& Konventés Kuadér té Kombeve t& Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike
dhe pérmbushjen e pérbashkét té angazhimeve né pérputhje me to;

Direktiva 2003/87/KE pér krijimin e njé skeme té tregtimit t& njésive t& lejuara té gazeve me
efekt serré brenda Komunitetit e cila amendon Direktivén e Ké&shillit 96/61/KE;

Direktiva 2004/101/KE pé&r krijimin e njé skeme té tregtimit t& njésive t& lejuara té gazeve me
efekt serré brenda Komunitetit, né lidhje me mekanizmat e Protokollit té Kiotos-s;

Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré qgé té pérmirésojé dhe
zgjerojé skemén tregtare t& kompensimit té njésive té lejuara té emisioneve té gazeve me efekt
serré té Komunitetit;

Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili p&rcakton njé listé té sektoréve dhe nénsektoréve té
cilét mendohet té jené té ekspozuar ndaj njé risku té konsiderueshém té rrjedhjes se karbonit;
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Administrimi i Mbetjeve:

Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né& ményré qé té pérfshijé
aktivitetet e aviacionit né& skemén e tregtisé sé& njésive té lejuara té gazeve me efekt serré
brenda Komunitetit;

Direktiva e Keshillit 85/337/KE “Mbi vlerésimin e efekteve t& projekteve publike dhe private
mbi mjedisin”;

Direktiva 1999/94/KE né lidhje me disponueshmériné e informacionit t& konsumatorit

ekonominé e léndés djegése dhe emetimet e CO2 né lidhje me tregtimin e makinave té

pasagjeréve;

Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;
Direktiva 86/278/EKE P&r mbrojtjen e mjedisit dhe vecanérisht té tokés, kur llumrat e ujérave
té ndotura pérdoren né bujgési;

Direktiva 2006/66/KE Pér baterité dhe akumulatorét, mbetjet nga baterité dhe akumulatorét;
Direktiva 94/62/KE Pér Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;

Direktiva 2000/53/KE Pér automjetet né fund té jetés

Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

Direktiva 2006/21/KE Pér menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrése;

Direktiva 2011/65/EU Pé&r kufizimin e pérdorimit té substancave té rrezikshme né pajisjet
elektrike dhe elektronike.

Cilésia e Ujérave:

Direktiva 2000/60/KE pér krijimin e nj& kuadri ne fushé&n e politikave te ujit;

Direktiva 91/271/EKE pér trajtimin e ujerave te ndotur urbane;

Direktiva 98/83/KE pér cilésiné e ujit te pijshém;

Direktiva 91/676/KE pér mbrojtjen e ujérave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e pérdorura né
bujgési;

Direktiva 2006/7/KE pér menaxhimin e cilésisé se e ujérave t& larjes;

Direktiva 2006/118/KE pér mbrojtjen e ujerave néntokésore nga ndotja dhe degradimi;

Direktiva 2013/39/BE pér sa | pérket substancave prioritare ne fushén e politikave te ujit;

Direktiva 2009/90/KE gé& parashtron specifikimet teknike pé&r analizat kimike dhe monitorimin e
statusit té ujit;

Direktiva 2007/60/KE pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet.

Mbrojtja e Natyrés:

Direktiva 2009/147/KE Pér ruajtjen e shpendéve té egér;

Direktiva 92/43/KE P&r ruajtjen e habitateve natyrore, florén dhe faunén e egér;
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Direktiva 83/129/KE lidhur me importin né shtetet anétare té lékurés sé disa llojeve té vegjlish
té fokave dhe produkteve té derivuara prej tyre;

Zhurmat:

Direktiva 2002/49/KE 2 Pé&r vlerésimin dhe administrimin e zhurmave né mjedis.

™ Direktiva 70/157/EKE mbi pérafrimin e legjislacionit t& shteteve an&tare né lidhje me nivelin

e lejuesh&m t& zhurmés dhe té shkarkimeve nga mjetet motorike;

/ Direktiva 97/24/KE mbi disa komponenté dhe karakteristika t& mjeteve motorike me dy ose

tri rrota;

Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe te rimorkiove té tyre si dhe
montimi i tyre;

Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pérshtatshmérisé rrugore per mjetet motorike dhe
rimorkiot e tyre.

Konventat:

UNESCO Konventa e UNESCO-s pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Jomateriale (2003);
Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore;

Konventa Kuadér e Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC);

Konventa e Bernés (1976): Ruajtja e Faunés sé Egér dhe Mjedisit Natyror Evropian;

Konventa e Biodiversitetit {Diversiteti Biologjik) (1992);

Konventa e Ramsarit per Ligatinat (1971);

Konventa e Aarhusit (Kornwenta mbi Té Drejtén pér Informacion, Pjesémarrjen e Publikut né
Vendim-marrje dhe Té Drejtén pér t'ju drejtuar Gjykatés pér Céshtjet Mjedisore) (1998);
Konventa e Bonit (1979); Konventa pér Mbrojtjen e Specieve Shteguese té Kafshéve té Egra;
Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregting Ndérkombétare té& Specieve té Rrezikuara té
Florés dhe Faunés sé Egér;

Konventa e Espoos {1991): Konventa pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis n& Kontekst
Ndé&rkufitar s& bashku me Amendimet dhe Protokollet;

Konventa per Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Nénujore {2001).

Konteksti Rajonal

Strategjia e Evropés Juglindore 2020 (SEJ 2020);

Kuadri i Investimeve né Ballkanin Peréndimor (KIBP);

Strategjia e Bashkimit Evropian pér Rajonin Adriatiko - Jonian {SBERAI);
Programi IPAII;

Samiti | Ballkanit Perendimor — rrjeti i korridoreve kyg rajanale té transportit.

Konteksti Kombétar

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020
Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural 2014-2020
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s  Strategjia e Zhviilimit té Biznesit dhe Investimeve 2014-2020

e Strategjia e Furnizimit me Ujé & Kanalizimet 2014-2020

e Strategjia Kombé&tare Ndérsektoriale pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025
e  Plani Kombétar pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025

e Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2015-2020 (draft)

¢  Planii Pérgjithshém Kombétar pér Territorin (draft)

s |egjislacioni pérkatés mbi ekologjing, ajrin, mjedisin ujor, zonat e mbrojtura, V5SM dhe VNM,
administrimin e mbetjeve, trashégiming kulturore, zhurmat, ujin, bujgésing, pyjet, etj. {nje listé
e detajuar e ligjieve, pérshkrimit té tyre e sektoréve t& zbatimit éshté dhéné né Shtojcén 2)

3.6 ANALIZA, NISMA DHE PROGRAME ZBATIMI

3.6.1 Situata Ekzistuese né Shqipéri

Né Shqipéri, mungesa e planeve hapésinore dhe moszbatueshméria e bazés ligjore jané konsideruar
si dy prej pengesave mé té madhe pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik té vendit. Ritmi i pérgatitjes
s& planeve hapésinore ka q&né shumé i ngadalté pér t& parandaluar praktikén e ndértimeve ilegale.
Mosrealizimi i planeve dhe programeve territoriale, moskoordinimi dhe bashkérendimi né shkallé
rajonale dhe kombétare, konsiderchen si arsyet kryesore té pamundésisé pér njé zhvillim té
géndrueshém dhe t& koordinuar pér zonén qéndrore ekonomike. Edhe pse ka patur disa tentativa pér
hartimin e PPV, mosarritja né fazén e Implementimit apo edhe mungesa e kapaciteteve administrative
té Bashkive si autoritet planifikimi, kané shkaktuar njé problem madhor. Fakti éshié& se, pér kété
hapésiré strategjike nuk ka ekzistuar njé Plan i Integruar Kombé&tar qé té shérbejé si kuadér rregullues
dhe promovues pér té siguruar standarde né planifikim dhe instrumenta q& mundésojné rritjen e
géndrueshme ekonomike. Bashkité aktuale kané nevojé pér njé strategji dhe plan gjithpérfshirés gé
té sigurojné pérdorimin efektiv t& burimeve té& pakta publike, t& shmangé shkatérrimin e tokés
bujgesore dhe té udhézojé, si sektorin publik, ashtu edhe até privat se ku duhet t'I zhvillojné
shérbimet.

Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar &shté njé nismé e marré nga geveria me propozim té Ministres pér
Zhvillimin Urban dhe Turizmin. Ky plan duhej t& ishte béré mé paré dhe vonesa e tij ka rénduar situatén
né terren, duke degraduar panoramén e pérgjithshme me ndértime té realizuara né mungesé té njé
plani kombétar, dhe pé&r mé tepér kané shkaktuar dém ekonomik kombétar pasi ndérkohé éshté
stimuluar hartimi i planeve vendore dhe rajonale, té gjitha hartuar dhe miratuar né mungesé té njé
kornize politike kombétare té planifikimit. Zhvillimet kaotike dhe shpesh informale né territor, si dhe
mungesa e planifikimit dhe e kontrollit té territorit nga njésité vendore, kané démtuar réndé edhe
peizazhin natyror. Plani i Pérgjithshém Kombétar do té orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e
géndrueshém té burimeve dhe potencialeve té Shqgipérisé. Brenda kétij kuadri do té keté njé vémendje

té vecanté pér rivlerésimin e aseteve té trashégimisé kulturore dhe t& burimeve natyrore.
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Qéllimi i hartimit t& njé Plani té Pérgjithshém Kombétar konsiston né krijimin e platformés drejtuese
dhe té& garancisé ligjore t& nevojshme pér njé zhvillim t& géndrueshém urban, ekonomik, social e
mjedisor né territor.

Qéllimet specifike strategjike qé synon té pérmbushé Plani i Pérgjithshém Kombétar, bazuar edhe né
parimet e Ligjit té PT-sé, jané:

e té sigurojé zhvillimin e géndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe té

burimeve natyrore,

e té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim té territorit né nivel kombétar e vendor,
né bazé té balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e njerézore dhe
interesave publike e private,
té nxisé veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimisé
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té peizazhit,

t& mundésojé té drejtén e pérdorimit e té& zhvillimit t& pronés, né pérputhje me interesat e

shogérisé, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,

e t& krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té té
drejtave té pronaésisé,

e té sigurojé q& autoritetet kombétare e vendore té& planifikimit, t& hartojné e té pérditésojné
rregullisht instrumente t& planifikimit, sipas kérkesave te tregut dhe nevojave sociale,

e té sigurojé qé autoritetet e planifikimit té bashkérendojné veprimtarité e tyre pér té nxitur
planifikimin e harmonizuar e té integruar té territorit,

* td garantojé, sipas legjislacionit pér ndértimin, zbatimin e rregullave té sigurisé sé ndértimeve

dhe té punimeve té& ndértimit pér jetén dhe shéndetin e njerézve.

Bazuar né draft Planin e Pérgjithshém Kombétar té publikuar nga AKPT dhe MZHU disa nga direktivat
kryesore té cilat rrjedhin pé&r PPV e Bashkisé Korgé jané:

| RAJONALIZIMI - Njé nga kerkesat qé& ploteson Plani i Pérgjithshém Kombétar &shté krijimi | bazave pér zhvillim
E rajonal. Tre jané tipet e Rajoneve te pércaktuara nga PPK:

E - RAJONE NDERKUFITARE

| - RAJONE EKONOMIKE KOMBETARE

E - RAJONE TE SPECIALIZUARA

E RAJONET NDERKUFITARE burojné drejtpérdrejt nga Programet IPA Crossborder (Vetém pér periudhén 2014-2020
E Shqipéria do té sigurojé njé mbéshtetje financiare prej 75milion eurosh.)

1 Shqipéri — Greqi {(Fondi IPA 42.312.029€) pérfshin: Rajonin Korcé — Selanik, Rajonin Gjirokastér — Janiné, Rajonin
i Sarandé — Korfuz

E RAJONI KORCE - SELANIK, ka bashékpunim ekonomik, potencial pér zhvillimin dhe nxitjen e bashképunimit né
]

]

sektorin e turizmit, bujqésisé dhe t& energjitikés.
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RAJONET EKONOMIKE KOMBETARE: aktualisht, si njé rajon i tillg i mir&fillté performon vetém rajo '-“;r"’ﬂ' ﬂ' N
R

IS

ekonomik Tirané Durrés, por Plani Kombétar deri né 2030
mundéson fugizimin edhe té 6 rajoneve te tjera me réndesi
kombétare.

Rajoni Ekonomik Elbasan-Pogradec-Korgé me avantazhe té larta pér lidhje me rajonin Durrés-Tirane, duke
formuar njé zinxhir t& rajoneve ekonomike.

Profili kétif rajoni: Tregéti (shkémbim & pérpunim) — Energji — Turizém — Bujqési

Elbasani sl gendér primare, gendér logjistike, gendér kérkimi e
inovacioni né fushén e energjisé, industrisé, transportit.
Korca, gendér primare, turistike, bujgésore por edhe energjitike.

]
1
|
\ |
1 |
| |
| |
I
1 |
1 I
1 |
1 |
! :
X |
] 1
: l
v Zhvillimet Strategjike: Zona Elbasan-Tirané, si nyje logjistike :
! [}
]
[}
: :
! |
! |
]
1 |
! :
H Pogradeci gendér e specializuar, turizém ligenor, natyror -bujgési. |
|
: :
' .

o s s i
e e e \:."1;..“% LT -.j - = ! !

Fig. - 5 Rajonet motorike (burim: PPK)
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SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Objektivi: Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérise sé vendit dhe shpérndarje e balancuar e flukseve.

Rolitikat: Organizimi i territorit né sistemin e hierarkizimit t& gendrave urbane dhe zhvillimi i korridoreve té
{1y

| Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé sistemi té integruar multimodal mbar& Kombétar, rritje dhe konsolidim i

|
I pikave t& aksesit dhe té lidhjes sé territorit.

NE sistemin e infrastrukturés sé transportit, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

—  Njé sistem i integruar multimodal mbaré kombétar

— Dy aeroporte té reja né Kukés dhe Delviné

— Tre Stacione Intermodale Kombétare né Fier, Elbasan, Berat, té cilat do té pérmbushin nevojat e
brendshme té& lévizjes dhe shkémbimit té modaliteve té transportit.

—  Pesé korridoret strategjike: Korridori i Gjelbér veri-jug, Korridori Blu Veri-lug, Korridori 8, Rruga e Arbrit,
Korridori 10 segmeti Durrés-Kukés-Moring, Boshti Qendror Jugor do té jen& té pérfunduar dhe
rehabilituar brenda vitit 2020 me sinjalistiké dhe masa mbrojtése pér uljen e numrit t& aksidenteve.

- E% do té rritet kontributi i sektorit té& transportit né rrritjen reale t& PBB, brenda vitit 2030, me
kompletimin e rrjetit rrugor kombétar, i cili éshté térésisht | pérfshiré né Rrjetin Core (SETTO).

—  Dhjet# Stacione Intermodale Ndérkombétare né Tirang, Durrés, Lezh&, Shkodér, Kukés, Pogradec, Korgé,
Vlorg, Sarandé, Gjirokastér, té cilat do t& pérmbushin nevojat ndérkombétare dhe tranzitore té lévizjes

dhe shkémbimit t& modaliteve té transportit me vendet e tjera.

P&r transportin ajror PPK sygjeron ish fushat aeroportuale né Shkodér dhe Korgé propozohen té ruhen té lira nga

ndértimet pér té vlerésuar mundésiné né njé té ardhme pér zhvillimin e transportit ajror.

Objektivi: Zhvillimi i njé rrieti eficient energjitik

Politika: Diversifikimi drejt energjise sé rinovueshme

N& sisternin e infrastrukturés energjitike, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

té Shqipérisé né infrastrukturén energjitike té Ballkanit Peréndimor dhe Europés.
= Shqipéria pérbén njé korridor té réndésishém qé lidh Greqing me vendet e Bashkimit Europian dhe

|
]
1
1
1
1
]
1
1
1
]
I
L
s  Katér korridore energjetike: TAP — IAP — WBR — Kosové do t& mundésojné integrimin e sistemit energjitik :
1
1
1
[}
]
Kroaciné. N

1

1

1

1

3.6.2 Analiza e dokumenteve té planifikimit té hartuara mé paré
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Dokumentat e planifikimit t& hartuara mé paré pér qytetin e Korgés dhe ish-komunat qé i jané bashkuar,
qé analizohen né kété pjesé jané dy planet e fundit t& Korgés qé kané& ndikuar mé shumé né transformimin

ende né fugi, gjithashtu Plani Rregullues i Pérgjithshém | Komunés Voskopojé i miratuar né vitin 2007 |, T
| F4 = -_:?. ||
e RN
Plani Rregullues i Pérgjithshém i vitit 1994 So Pmant
ANE_ %
Né vitin 1993 miratohet Ligji 7693 “Pér Urbanistikén”, ku pércaktoheshin rregullat e pérgjithshme PERETARS

vendosjes dhe arkitekturés sé& objekteve né té& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, pérveg tokave
bujgésore. Né kété periudhé daton dhe Plani Rregullues i Pérgjithshém i gytetit té Korgés nisi hartimin né
vitin 1991 dhe u miratua zyrtarisht né vitin 1994. Ky dokument parashikonte zhvillimin vetém pér gytetin
e Korgés dhe u referohej instrumentave ligjor t& kohés sé& Regjimit Socialist, prandaj dhe ndigte kriteret
pér rregullimin e njé gyteti socialist né kuadrin e njé ekonomie té planifikuar té centralizuar.

Plani i Pérgjithshém Vendor 1 vitit 2014

Para ndryshimeve té ndodhura nga reforma administrativo-territoriale, nga njésité vendore gé sot
pérbjéné Bashkiné Korcé, gé kané patur njé instrument planifikimi kané gené: Bashkia Korcé — njé plan i
hartuar nga TP DEVELOPMENT GROUP né
kuadrin e projektit LAMP té Bankés Botérore
dhe i miratuar nga Késhilli Komba&tar i Territorit,
dhe Bashkia Voskopojé. Plani i Pérgjithshém
Vendor i miartuar me Vendimin nr.13 daté
07.03.2014 nga KKT, analizonte territorin e
qytetit t& Korcés, njé sipérfage prej 2143 ha, me
njé popullsi prej 89.000 banorésh.

Fig. - 6 Skema e popozimit té zhvillimit sipas PPV sé
Bashkisé Korcés

Né propozimet e kétij plani territori 1 gytetit
éshté ndaré né 16 njési strukturore, dhe 75 nén-njési, pér té cilat jané pércatuar treguesit e zhvillimit,
mbi bazén e konceptit té zhvillimit hapésinor té parashikuar. Ky plan &shté hartuar bazuar né Vizionin,
Qéllimet dhe Objektivat e gytetit dhe pérmban njé Plan Hapésinor Strukturor dhe njé Plan Strategjik
Investimesh Infrastrukturore. Gjithashtu, si pjesé e PPV-sé &shté miratuar Plani i Pérdorimit t& Tokés dhe
Rregullorja Vendore e Planifikimit.

NE& ményré t& pérmbledhur ky koncept mund t& skematizohet né tre elementé:

Rehabilitimi i rrugéve - Pjesa mé e madhe e rrugéve rajonale, kryesore dhe dytésore té qytetit jané né
kushte relativisht t& mira, por kan& nevojé pér pérmirésime té zakonshme. Me ndryshimet territoriale
vlen té rishikohen kéto proporitete duke ndérmarré dy skenaré kryesor: Rigjenerimin e rrugéve né zonat
urbane, si dhe plotésimin e infrastukturave lidh&se t& gendrave té fshtarave me gendrén e bashkisé. Duke
ndjekur pérpjekjet e bashkisé gjaté viteve té fundit, pritet té pérfundohen hapat e mé&poshtme népérmjet
programit pér “Rigjenerimin e Rrugéve dhe té Hapésirave”:

s  Asfaltimi i rrugéve té démtuara/té paasfaltuara;
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= Restaurimi i rrugéve me kalldréme;

Rigjenerimi i bulevardeve urbane;

Masa pér garkullimin e trafikut dhe siguringé né rrugé (pérmirésimi i kryqézimeve, sinjalistikés
"\ rrugore);

P&rmirésime té trotuareve;

P&rmirésim té eksesit té njerézve me aftési té kufizuara;

Master plani i transportit — Korca, qé tani ka probleme té dukshme me qarkullimin pér shkak té
transportit té pakontrolluar dhe té planifikuar té viteve té fundit. Kjo situaté ka t& ngjaré té pérkeqésohet
mé tej pér shkak té rritjes sé parashikuar t& automjeteve. Eshté e qarté se sistemi i transportit té qytetit
aktualisht 8shta larg t& qenit i pérgatitur pér té trajtuar zhvillimin dhe rritjen e pritur, si rezultat Master
Plani i Transportit pér Korgén do té duhet té:

o  Krijojé njé hierarki rrugésh (me ngarkesa té shogé&ruara té trafikut dhe me karakteristikat fizike)

s  Riforcojé sistemin e transportit publik

» Ofrojé mjete alternative dhe plotésuese pér té udhétuar rreth gytetit {korsi pér bigikleta dhe pér

kémbésors)
s Zhvillojé rrugé té reja dhe rrugé aksesi

* Krijojé zona kémbésorésh

Rrjeti i sipérfaqeve té hapura - Plani bén thirrje pér zhvillimin e njé rrieti té integruar hapésire t& hapur
qé i referohet té gjithé qytetit. Hapésirat e konsiderueshme té gjelbra té qytetit, té tilla si kodrat e
Moravés, kompleksi sportiv “Skénderbeu”, parku “Rinia” krijojné njé térési té vazhdueshme natyrore dhe
mjedisore. Plani synon té rrisé né maksimum aksesin né hapésirat e médha té gjelbra, duke ofruar njé
gamé té gjeré korridoresh té gjelbra dhe duke nxitur zonat pér bigikletat dhe kémbésorét. PEr mé tepér,
sipérfaqget e hapura né nivel lagjeje do t& duhet té rehabilitohen si kopshte xhepa né zonat e banimit té
periferi té gytetit dhe n& komplekset kolektive t& banimit. Ndikimi i pritshém do té jeté rigienerimi i
mjedisit urban dhe p&rmirésimi i cilésisé sé ajrit dhe i mikroklimés. Mé konkretisht n& plan pérfshihen:
e  Krijimi i njé rrjeti té integruar té& sipérfageve té hapura brenda gytetit, duke pérfshiré kodrat,
parkun Rinia, Kompleksin Sportiv “Skénderbeu”.
e Rigjenerimi i kompleksit sportiv ekzistues si njé park urban i gjallé dhe publik duke i kushtuar
réndési sporteve dhe aktiviteteve rekreativ.
e Vijimin e programit bashkiak “Pér rigjenerimin e rrugéve dhe sipérfageve té hapura”.
e Krijimin e parkut “Shetro Park”, duke e konsideruar até si piké kryesore kreative dhe kalimi kohe
té lirg,
s Rritje e mbjelljes sé peméve pérgjaté rrugéve t& gytetit (duke i kushtuar réndési peméve qé rriten
shpejt).
e Rehabilitimii hap8sirave té gjelbra té vogla (kopshtet xhepa).
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té qytetit dhe ka 20 vjet g& pérdoret, pavarésish nga fakti qé nén té shtrihet rezervuari i basenit ujor.

Vend depozitimi i mbetjeve paraqet njé kércénim té madh pér ndotjen ujore, gjé qé pérbén rrezik
mjedisor dhe shéndetésor. Aktualisht po punohet pér njé projekt pér hegjen e vend depozitimit dhe
ndértimit t& njé vend depozitimi rajonal mbetjesh n& Malig. Plani mbéshtet mbylljen e vend depozitimit
aktual t& mbetjeve dhe rehabilitim e tij né ményré gé ky vend té transformohet né njé Park t& Gjelbé&r
dhe Kreativ pér gytetin. Kjo do té jeté zona mé e réndésishme e gjelbér né jug té qytetit qé do té keté
kapacitet t& mikpresé sporte t& ndryshme, aktivitete q& ushtrohen gjaté kohés sé lirg, aktivitete kulturore
dhe rekreative. Objektivat e kétij projekti strategjik investimesh t& integruara jané:
¢ Eliminimi i njé rreziku t& madh shéndetésor;
¢ Mbrojtja e burimeve ujore pér gieneratat e ardhshme;
e  Krijimii njé zone pér aktivitete rekreative dhe t& kalimit t& kohés sé liré n& nivel gyteti, e ku do té
mund té vijné dhe banoré nga zonat pérreth;
e Ofrimi i nj& burimi potencial t& ardhurash pér bashkiné nga objekte t& ndryshme { t& tilla si parku
pér kalimin e kohés sé liré, park pér kurs golfi, etj.);
s T& vepruarit si katalizator pér rigienerimin gradual dhe p&rmirésimin e sektorit juglindor té
qgytetit, i cili aktualisht paraget probleme té ndryshme;
e  Ofrimi i njé lidhje t& re né formén e nj& korridori t& gjelbér, duke lidhur gendrén e qytetit me kété

destinacion té rl, me regjenerimin e lagjeve té ndérmjetme.

Rehabilitimi i vend depozitimit do t& kérkojé hapat e méposhtme:
s Vlerésimin e Ndikimit Mjedisor (VNM) pér kontaminimin e zonés
¢ Planifikimin e detajuar fizik (mund&sisht sipas studimit té Institutit Kombétar t& Monumenteve
té Mjedisit)
* Rehabilitimin e vend depozitimit aktual dhe projektimin e peizazhit
o Zhvillimin e aktiviteteve rekreative, sportive, kulturore dhe ¢lodhése

s Zhvillimin e njé korridori té gjelb&r q& do té lidh& parkun rekreativ me gendrén e gytetit.

Promovimi i Kodrave té Moravés - Projekti pér rehabilitimin e Kodrave t& Moravés si zon# e gjelbér dhe
krijimin e nj& zone natyrore dhe ¢lodhése né nivel qyteti 8shté njé ndér projektet mé té réndésishme pér
gytetin e Korgés dhe ka si synim té:
e kthejé peizazhin natyror dhe imazhin shumé térhegés népérmjet pyllézimit té zonave té
vazhdueshme dhe né& vecanti t& pjeséve mé té dukshme té tij;
® sigurojé vijimin e kodrave né parkun “Rinia” dhe né zanén sportive t& universitetit;
e pérdoré potencialin e kodrave si element kryesor térheqés p&r vizitorét pér nxitjen e zhvillimit té
turizmit.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | -



Ripyll&zimi né rrépirat e kodrave do té rrisé ndjesh&m cilésiné e peizazhit viziv t& gytetit. Po ashtu, ai do
té kontribuojé pér uljen e kércénimit t& rréshqgitjeve té tokés dhe mungesés sé stabilitetit té tokés. Parku
natyror dhe i aktiviteteve do t& pérmirésojé ndjeshém cilésiné e
jetés pér banorét dhe atraktivitetin e imazhit té qytetit.

Fig. - 7 Bashkité e vendit sipas ndarjes sé re administrative

Menaxhimi i hedhjes sé mbetjeve - Menaxhimi i hedhjes sé&
mbetjeve né Kor¢é mbetet i kufizuar dhe i pamjaftueshém.
Mbetjet spitalore hidhen pa u trajtuar si¢ duhet, gj& e cila mund
té ¢ojé né rrezige sanitare (kullime té& mbetjeve sanitare né toké,
né ujéra néntokésoré ose né atmosferé). Né ményré qé té arrihet
zhvillim i géndrueshém, Korga do té duhet té béhet njé qytet i
pastér, i shéndetshém dhe i sigurt, i cili garanton cilésiné e jetés

pér té gjithé banorét dhe mbron mjedisin e saj natyror. Si rezultat,
zhvillimi i qytetit kérkon njé sistem mbledhje dhe menaxhimi
mbetjesh.
Komponenté té projektit pérfshijné:
¢ Zhvillimin e njé plani gjithépérfshirés pér sistemin e mbledhjes dhe menaxhimit té mbetjeve;
¢ Planifikimin e integruar pér menaxhimin e mbetjeve té ngurta né nivel rajonal;
e zhatimin e studimit rajonal té vitit 2005 duke i kushtuar pérparési trajtimit t&€ mbetjeve
mjekésore;
e Rehabilitimin e vend depozitimit ekzistues dhe zhvillimin e nj& parku rekreativ né nivel gyteti (shih
edhe projektin pér rehabilitimin e vend depozitimit té mbetjeve);
e Krijimin e njé programi bashkiak ricikiimi dhe zhvillimin e njé gendre pérzgjedhje manual;
o Fushata dhe iniciativa pastrimi pér pastrimin e qytetit nga mbeturinat;
« Plan pér menaxhimin e materialeve inerte;

e Studim fizibiliteti pér zhvillimin e gendrés sé riciklimit.

Fig. — 8 Harté e pérbérjes administrative t€ Bashkisé Korgé

WRAKOPLIE

i i hionch Sistemi i kullimit - Qyteti i Korgés aktualisht &shté i lidhur
- : me njé sistem t& integruar ujérash té zeza dhe kullimi

OREMOVE

: népérmjet tubacioneve té konsoliduara, pa pasur sistem
T vecmas pér ujérat e zeza dhe vegmas pér kullimin. Sistemi
- i integruar konsiderohet si problematik pasi kérkon

mbingarkesé té panevojshme té rrjetit t& kanalizimeve
dhe té impiantit té trajtimit t& ujérave té mbetura. Pra,
Korca duhet té vijoj¢ me ndarjen e sistemit té
kanalizimeve nga sistemi i kullimeve, duke ndértuar njé sistem té ri kullimi nén toké. Tipografia unike e
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Korgés do té jeté faktori pércaktues i sistemit t& kullimit t& gytetit. N& zonat g& gjenden né rrépirat
kodrinore (baza tradicionale), forca e gravitetit dhe rréshgitja natyrore do t& pérdoren pér kullim dhe pér
furnizim me ujé. Né zonat e sheshta té qytetit, né veganti né zonat gé identifikohen si té prekshme ndaj
pérmbytjeve, infrastruktura e kullimit do t& integrohet nén sipérfagen e tokés pér té parandaluar
pérmbytjet e zonave t& sheshta. P&r kullimin e Kodrave t& Moravés, plani nxit rindértimin dhe
funksionimin duhur t& kanalit ujémbledhés té Gjangit pér mbledhjen e ujit té mbetur gé rréshqet nga
faget e kodrave. Né periudhén afatshkurtér do té béhet njé lidhje me sistemin e kanalizimeve né parkun
“Shetro” né ményré qé t& shmangen pérmbytjet. Ndarja e sistemit t& kullimit nga sistemi | ujérave t& zgj

do té ¢ojé né ofrim mé t& miré té shérbimeve si dhe né njé organizim racional dhe t& gé&ndruesh

D

ndé&rmarrjeve publike brenda gytetit.

Plani rregullues i pérgjithshé&m i fshatit Voskopojé

Voskopoja si gendér historike zhvillohet sipas njé Plani Rregullues t& miratuar nga KRFTRSh me Vendimin
nr. 6, daté 21.07.2009, plan né té cilin jané miratuar zonat e ndértimit, zonat e gjelbra, rrugét etj. Lidhur
me kété &shté hartuar njé rregullore nga Instituti i Monumenteve té Kulturés pér pércaktimin e
ndértimeve me gur, ¢atité gri, rrugét me kalldrém etj. N& planin strategjik “Pér zhvillimin afatgjaté e té
integruar té Komunés Voskopojé”, pérveg infrastrukturés dhe mjedisit njé vend té réndésishém z&
ndérhyrja pér zhvillimin e kulturés sé saj. Né zbatim té kétij plani né Voskopojé, me financim té Komisionit
Europian u ndérmor njé program mbéshtetés zhvillimi nga dy shogata (FERT & ADAD) me drejtime
prioritare bujqésing, turizmin dhe vlerésimin e trashégimisé (2008-2012). Né& kété vleré&sim pérveg
kishave, programi konsistoi edhe né zhvillimin e vlerave artistike, artizanatit etj. Njé& grup i trajnuar
artizanésh té punimeve té dorés, t& leshit né vegél, shtija, grep, i promovon kéto vlera né shérbim té
kérkesave turistike. Programi béri t& mundur gjithashtu, ngritjen e njé gendre té informacionit turistik,
dhe pajisjen e hapésirés turistike me sinjalistikén e nevojshme turistike. N& fushé&n e turizmit u béné
promovime té vlerave népérmjet prodhimit té& guidave dhe materialeve té tjera promovuese si edhe u
trajnuan grupet e interesit g& ofrojné turizmin familjar. Eshté rikthyer tradita e hershme e organizimit t&
panairit né festén e Shén Prodhomit né 24 Qershor, né té cilin promovohen gjithé produktet tradicionale

té Voskopojés.
3.6.3 Situata Ekzistuese né Bashkiné e Korgés

Bashkia Korgé shtrihet né Rajonin Juglindor té Shqipéris€. Ajo ka njé shtrirje veri —jug 32km dhe lindje
— peréndim 40km, me njé sipérfage territoriale prej 730 km?. Kjo pozité gjeografike ka luajtur njé rol
pércaktues né zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor t& saj. Népérmjet rrjetit rrugor, Korga lidhet me
metropolin, Tiranén, né veri dhe gendrén e jugut, Gjirokastrén. Pozita gjeostrategjike né té cilén
ndodhet Bashkia Korgé, né njé zoné ndérkufitare me Greqiné dhe FYROM, ka béré qé né territorin e
saj t& kalojné akse té& réndésishme té transportit, té cilét lidhin Shqipériné me Ballkanin Juglindor e mé
gjeré. Qyteti i Korgés konsiderohet njé gendér urbane e réndésisé kombétare dhe njé& prej
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kryeqendrave té Shqipérisé. Pellgu i Korgés ka njé lartési mesatare
prej 850m mbi nivelin e detit. Nga té gjitha anét e rrethojné male té
larta: né anén lindore ngrihet vargmali i Moravés, me lartési 1800m,
né verilindje Mali i That&, me lartési 2262 m, nga peréndimi mbyllet
me malet e Gorés, Voskopojés dhe Vithkugit, né jug lartésohen
malet e Qarrit, ndérsa nga veriu pérfundon me kodrat shtufore té
Grabovicés. Malet qé e rrethojné e zbutin rénien e tyre drejt fushés
népérmjet njé vargu kodrash, si kodrat e Shén Thanasit dhe
Shéndéllis8 mbi gytetin e Korcés, kodrat e Dvoranit dhe té
Kamenicés etj.

QQ\_E&{‘; Vaklg. - 9 Bashkia e Korgés né kontekstin rajonal
S P
g [l o)
a-::—:_ % Mépérmjet tyre dhe grykave qé pérshkojné e ndajné malet e vargmalet, pellgu i Korgés lidhet me peligjet
W, &
LN ‘atfera né aférsi. Gryka e Cangonjit, ndérmjet Malit té Thaté dhe vargmalit t& Moravés, e lidh me pellgun
& o TIRANEQY
SxRE g Devollit, pragu i Qarrit me até té Kolonjés, ndérsa népérmjet sistemit kodrinor té Grabovicés kalon

rruga pér né pellgun e Pogradecit. Fusha e Korgés ka njé sipérfaqe pérgjith&sisht té rrafshét, me pjerrési
t& lehtd né drejtim té veriut. Ajo pérshkohet nga njé rrjet pérrenjsh qé zbresin nga faqet e maleve,
veganérisht ato t& Moravés. Pérrenjté derdhin ujérat e tyre né dy lumenjt mé té réndésishém té fushés,
né lumin Devoll q& e pérshkon fushén nga lindja né peréndim dhe né até té Dunavecit, gé rrjedh nga
jugu né veri dhe derdhet né Devoll. Fusha e Korgés éshté shumé pjellore. Kulturat mé té pérhapura jané
gruri, elbi, misri, patatja, panxhari, fasulja etj. Prodhime té bollshme dhe té njé cilésie t& miré japin
perimet, sidomos qepét, lakrat, preshté, domatet e specat, ndérsa né prodhimin e frutave dallohet pér
mollét, kumbullat, dardhat, por kultivohen gjithashtu dhe gershité, ftonjté, manat, arrat etj. Nji
sipérfage té konsiderueshme zinin dhe vreshtat, té cilat vishnin shpatet e kodrave, si ato mbi gytetin e
Korgés, mbi fshatrat Voskop e Vingan etj. Nisur nga karakteristikat e relievit dhe lartésia mbi nivelin e
detit, qé i jep zon&s karakter malor, vendbanimet jané& vendosur né pjesén mé t& madhe né zonat me
kushte natyrore té pdrshtatshme pér té jetuar. N& varési té vendosjes sé tyre dallohen tre tipe
vendbanimesh: Vendbanime fushore té vendosura né fushégropa, gropa dhe luginat e lumenve (qgyteti
i Korgés, fshati Bulgarec, etj); Vendbanime kodrinore, fshatrat Mborje, Drenové, Boboshticé etj;
Vendbanime malore,Voskopojé, Dardhé, Vithkuq etj., t& cilat shtrihen mbi 1000 m mbi nivelin e detit.
Me miratimin e Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative - territoriale t& njésive t& geverisjes
vendore né& Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Korgé pérbéhet nga teté njési administrative. Né territorin
e saj tashmé pérfshihet jo vetém territori i qytetit té Korgés, por dhe territori i 63 fshatrave. N& ményré
analitike, pérbérja e Bashkisé Korgé jepet né figurén e méposhtme:

Qyteti i Korgés &shté gendra e Qarkut té& Korgés dhe Rajonit t& Korgés. Rajoni i Korgés &shté fqinj me
Rajonin e Elbasanit né Veriperéndim, Rajonin e Beratit né Peréndim, Rajonin e Gjirokastrés né
Jugperéndim, ndérsa ai ka kufinj shtetérore me Magedoniné né verilindje dhe Greqiné né juglindje. Rajoni
i Korgés pérfshin katér nénprefektura; Korgén, Pogradecin, Devollin dhe Kolonjén.
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Qyteti i Korgés &shté njé gendér kryesore urbane e pjesés juglindore té Shqipérisé pérsa i pérket
madhésisé, popullsis&, administrimit, aktiviteteve ekonomike dhe kulturore. Qyteti &sht& vendi ku
ofrohet nj@ numér i madh
shérbimesh, aktivitetesh dhe
lehtésirash & jané té& lidhura jo
vet&ém me qytetin por edhe né pjesé
té tjera té rajonit.

Fig. - 10 Territori i Bashkisé Korcé sipas
ndarjes sé re administrative

Kétu pérfshihen: shérbimet publike
dhe administrative (Universitet,
Spitali Rajonal, Gjykata e Apelit,

Zyrat e Qarkut, Zyrat e Shérbimeve
Publike, etj), aktivitetet ekonomike
(aktivitete industriale dhe t& shitjes me shumicég, pazari, bankat, aktivitete biznesi t& mesme dhe té vogla};
institucione kulturore (si: muzeume, biblioteka); disa aktivitete dhe ekspozita rajonale (karnevalet,
festivali i birrés, etj). Roli thelb&sor i Korgés né zhvillimin rajonal bazohet né tri kolona kryesore:

{1) si nj& gendér e zhvillimit ekonomik rajonal,

{2) si njé& gendér e zhvillimit t& turizmit, dhe

{3) si njé qendér administrative dhe arsimimi.

Né nivelin ndér-vendor, Korga éshté pjesé e njé rrjeti mé té gjeré té gyteteve Shqiptare me madhési
mesatare dhe t& vogél si Pogradeci, Erseka, etj., ndérsa historikisht ajo ka gené pjesé e njé rrjeti ndér-
rajonal t& gendrave urbane né Maqgedoni dhe Greqi, pérfshiré k&tu Ohrin, Manastirin, Kosturin,
Follorinén, Shkupin dhe Selanikun. Prej vitit 1990, lidhjet ndér-rajonale jané rritur dukshém dhe pérbéjné
akse té réndésishme potenciale pér zhvillimin e ardhshém té saj. N& vazhdim, Korga mbetet nj& gendér
rajonale pér artet dhe kulturén né& Shqipériné juglindore, duke ndjekur traditén e saj té gjaté. Qyteti i
Korgés né vetvete &shté njé vend térheqés turistik, duke ofruar njé imazh t& veganté dhe identitet urban,
si edhe shumé asete kulturore, si¢ jané pazari i qytetit, njé ansambél i ndértuar né shekullin e 19%, dhe
disa muzeume. Né aférsi té Korcés giendet njé larmi unike e aseteve kulturore. Ndérmjet vendbanimeve
qé e rrethojné ia vlen té pérmendet Voskopoja, e cila ishte njé qendér e madhe kulturore dhe tregtie e
shekujve t& 17 dhe 18", dhe Dardha e cila &shté njé vendbanim tradicional malor qé ofron njé mjedis
kulturor dhe natyror té cilésisé sé larté dhe objekte pér ushtrimin e sporteve dimérore. Rajoni i Korcés
pérmban shumé qendra arkeologjike, si¢c jané Tumat e Kamenicés, prané Mollajt, e cila daton né
Periudhén e Bronxit. Disa vendbanime si¢ jané Vithkugi, Mborja and Boboshtica ofrojng& mjedis tradicional
me shtépi guri, oborre dhe rrugé té shtruara me guré, si edhe monumente pér tu vizituar nga periudha
Bizantine dhe ajo Osmane. S& fundmi, rajoni i Korgés éshté i njohur pér shumé produkte lokale si rakia
dhe “Birra Korca”.
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Thuajse 75% e tokés sé rajonit né total mbulohet me kodra dhe male. Megjithaté, cilésia kryesore e
mijedist natyror korgar 8shté fusha e madhe e Korgés, qé ndodhet né 850m mbi nivelin e detit. Kjo pllajé
pérbén sipérfagen e dyté mé t& madhe bujgésore té Shqipérisé, ndérsa pjesa mé e madhe e saj &shté njé
ish-kéneta, e bonifikuar mbas Clirimit. Njé pérgindje e madhe e tokés bujgésore pérreth Korgés aktualisht
éshté jo plotésisht e shfrytézueshme, pér shkak té& mungesés sé burimeve financiare dhe emigracionit té
madh. Pérreth Korgés ka shumé pyje. Njé prej kércénimeve kryesore mjedisore &shté aktualisht
degradimi i pyjeve si rrjedhim i prerjes masive te tyre pér ngrohje shtépiake. Korca éshté pjesé e njé rrieti
t& gjeré vendbanimesh, zhvillimi i té ciléve &shté i lidhur ngushté me zhvillimin e gytetit dhe anasjelltas.
Tendencat e urbanizimit kané ndjekur kryesisht zhvillimin informal prej fillimit té viteve ‘90 dhe jané té

‘\dukshme né& gendrat kryesore urbane té Korgés dhe t& Pogradecit. Dekadat e fundit kané gené

a.'déshmitare té zhvillimit linear pérgjaté akseve rrugore rajonale dhe kombétare si gdo ndértim informal
ose jo né Shqipéri, si shkak i mungusés sé zhvillimit té instrastrukturave kryesore né zona té reja
Urbane vs. Rurale urbanizimi. Prej fillimit té viteve 90, pérgjaté aksit Kor¢é — Malig
{rruga né drejtim t& Tiranés) dhe aksit Korgé — Bilisht {aksi né
drejtim té Greqisé) jané vendosur shumé shérbime. Zhvillimi i
Qytetit té Korgés né ményré specifike prek dhe ndikohet nga
zhvillimt | zonave té& banuara pérreth, ish-Komunat q& tashmé
jané pjesé e Bashkis& sé& re. Késhtu zonat e Drenovés dhe té
Bulgarecit q& ndodhen ngjitur me gytetin e Kor¢és dhe né veganti
fshatrat e Mborjes, Barcit, Ravonikut dhe Turanit, varen

drejtpérdrejt nga Korga, si rezultat i pérdorimit té tokés ujqésore,

marrédhénieve t& prondsisé dhe pozicionit gjeografik.
Fig. - 11 Poragitfe grafike e diferencés e popullsisé sipas Census 2011
dhe Gjendjes Civile

u Urbane = Rurale

A} Situato demografike
Analiza demografike &shté baza mbi té cilén mbéshteten té gjitha elementet planifikuese té planit té
pérgjithshém vendor. Duke pasur parasysh té gjitha zhvillimet demografike, lévizjet e médha migratore
& 20-265 viteve té fundit, &shté shumé e réndésishme njé analizé e thelluar né kété aspekt.
Sé& pari, duhet theksuar se momentalisht né Shqiperi ka dy lloje burimesh q& pérdoren né lidhje me
shifrat e popullsisé:

1. Té dhénat e popullsisé sipas Gjendjes Civile

2. Té dhénat e popullsisé sipas Censusit té vitit 2011

Sipas Gjendjes Civile, Bashkia e Korgés ka njé popullsi prej 129 805 banoré (Janar 2016). Rreth 67% e
gjithé késaj popullsie banon né Qytetin e Korgés. Njésia Administrative mé e madhe pas qytetit té Korgés,
&shté Bulgareci me 14 030 banoré (rreth 11% e totalit té Bashkisé) e ndjekur nga Drenova me 10 650
banoré {8% e totalit t& Bashkis&). Té dyja kéto njési kané njé lidhje direkte me gytetin duke gené zgjatime
té tij nga ana veriore (Bulgarec) dhe ana jugore (Drenové). S& bashku kéto njési té lidhura n& ményré
direkte pérbé&jné rreth 86% té totalit té popullsisé sé bashkisé s& Korgés. Njésité e Mollaj {6 607 banoré)
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dhe Voskopit (5 953 banoré) mund té konsiderohen si njési adminsitrative mesatare nga plképam'aiﬁ 3
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Voskopojés (2 647 banoré) mund t& konsiderohen si njési té vogla demografikisht me rreth 2% té togalit';

demografike me nga 5% té totalit t& popullsisé secila. Ndérsa njésite e Vithkugit {2 397 banoré

té popullsisé secila. Njésia e Lekasit &shté njé rast i veganté i Bashkisé sé Korgés, me njé popull§i prep.

vetém 828 banorésh né njé sipérfagje shumé t& madhe gjeografike. Nj& njési demografikisht shu ¥ 2€5N5

vogél né njé hapésiré shumé té madhe territori. Rreth 13% e popullisé, sipas Gjendjes Civile, éshté e
moshés 0-14 vjec, gé nénkupton moshén e fémijéve, mé sé shumti

Dife s e . y ulk . . Wy
A né arsim té detyrueshé&m (e réndésishme sidomos pér planifikimin

123,305
e arsimit parauniversitar). Rreth 73% e popullsisé &shté& né moshén

R 15-64 vjec qé& nénkupton moshén aktive pér puné dhe 14% e

popullsisé &shté& né moshén 65 vjeg e lart, qé nénkupton moshén

ekonomikisht jo-aktive.

it Ll = Fig. - 12 Paraqitje grafike e popullsisé Urbane dhe Rurale

Ndérsa kemi konsideruar deri tani shifrat e dh&na nga Regjistri i gjendjes Civile &shté pér t'u véné re
diferenca gé ekziston midis kétij numri dhe atij & ka vlerésuar Censusi i vitit 2011 pér Bashkiné e Korgés.
Numri i raportuar nga Censusi 2011 pér Bashkiné e Kor¢és &shté rreth 41% mé i ulét se numri qé
raporton Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile p&r vitin 2016 (shiko grafikun). Njé diferencé e tillé
éshté shumé e konsiderueshme dhe mund t& ndikojé né pérllogaritiet e ndryshme té planit té
pérgjithshém vendor. Sipas té dhénave té& INSTAT, kjo diferencé vjen kryesisht si pasojé e migrimit (té
jasht&m e t& brendshém), pra personave/familjeve q& jané larguar dhe jetojné& diku tjetér por qé
figurojné ende né regjistrat e gjendjes civile né ato zona. Krahasimi i dy burimeve nxjerr edhe njé
problem tjetér pérsa i pérket strukturés moshore té popullsisé. Ndérkohé qé té dhénat e Gjend]es Civile
nxjerrin né pah njé strukturé moshore solide pérsa i perket segmentit ekonomikisht aktiv (15-64 vjeg)
me 73% té popullsisé totale, Censusi 2011 rezulton me njé ulje té peshiés sé kétij segmenti duke e guar
né nivelin e 68% t& popullsisé totale t& bashkisé. Hipoteza g& mund té ngrihet n& kété rast éshté se
pikérisht kjo moshé ekonomikisht aktive mund té jeté ajo qé ka gen# pjesé e lévizjeve migratore mé
shumé se segmentet e tjera moshore. Popullsia né Bashkiné e Kor¢és anon qartazi nga pesha e saj
URBANE me 67% té popullsisé totale kundrej 33% t& asaj RURALE. Ky éshté njé raport edhe mé i miré
krahasuar me treguesin né nivel kombétar ku 57% e popullsisé konsiderohet Urbane dhe 43% Rurale
(Burimi: INSTAT).

3.6.1.1 Lévizjet dhe Projeksioni i Popullsisé

Projeksioni | popullsisé pér periudhén e ardhshme éshté njé domosdoshméri pér planifikimin e zhvillimit
social-ekonomik té Bashkisé. Né& vijim, do té paraqitet projeksioni i popullsisé p&r 15 vitet e ardhshme i
bazuar né parametrat qé parashikon INSTAT. Sipas studimit t& INSTAT, né& nivel kombétar, popullsia e
Shqipérisé éshté pérfshirg, né kéto 25 vite, né lévizje té brendshme dhe ndérkombétare né shkallé té
gieré dhe gjithashtu &shté reduktuar né ményré té konsiderueshme numri i lindjeve. Efektet e
kombinuara té lindshmérisé sé& ulét dhe largimeve né& shkallé t& gjeré, kryesisht té té rinjve, pérshpejtuan
ritmin e moshimit t& popullsisé dhe kjo vihet re né& pothuajse té gjitha qarget/bashkité. Nga ana tjetér
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né gené pjesé e recesionit ekonomik ka dhéné disa shenja t& kthimit té emigrantéve, dhe e béjné edhe

rashikimin e popullsisé pak mé t& véshtiré sesa duke u bazuar thjesht né trendet e méparshme.

IFguni Populia g forsva £megs 2 2} % nd Shasples phe periaén 19131011 Fig. - 13 Populisio dhe norma e rrities sé saj né Shqipéri pér
1 u periudhén 1923-2011
£ [P ;
o -y “¥ Emigrimi i t& rinjve, rénia e lindshmérisé, si dhe
o : i vdekshméria mé e ulét qé nga viti 1989, kané zvogéluar
?i : :-' % peshén e brezave té rinj dhe kané rritur até té brezave mé
@ ‘\1 « | tévjetérné popullsing e pérgjithshme, duke guar drejt njé

wootm ons B S R mlm moxn moshimidemografik.

Vot Componrsy
[Wa—— INSTAT ka béré njé pérllogaritje t& projeksionit té

popullsisé bazuar né 3 skenaré:
1- Skenari 1 -Vdekshméri e Larté, Lindshméri e Ul&t, Migrim i Larté
2- Skenari 2 - Vdekshméri e Mesme, Lindshméri e Mesme, Migrim i mesém
E 3- Skenari 3 - Vdekshméri e Ul&t, Lindshméri e UI&t, Migrim i Ulét

Bashkia Korgé do té keté njé popullsi né rénie e cila nése bazohemi tek Gjendja Civile né vitin 2013 do té
jeté 116 589 banoré dhe nése bazohemi tek Censusi do té jeté 66 657 banoré. Ky trend duhet mbajtur
parasysh gjaté pérllogaritjeve té planifikimit pér planin e pérgjithshém vendor.

3.6.1.2 Konkluzione paraprake

e Struktura moshore e popullsisé s& Bashkisé sé Korgés tregon njé potencial té& madh pérsa i pérket
segmentit ekonomikisht aktiv t& popullsisé {15-64 vjec). Né kushtet e nxitjes s& mundésive pér
punésim, ky segment ofron njé motorr t& burimeve njerézore qé mund té shtyjé pozitivisht
zhvillimin ekonomik té Bashkisé. Bashkia duhet t'i pérgjigjet kétij segmenti me politika q& nxisin
punésimin.

e Duke vlerésuar diferencat qé ekzistojné midis dy burimeve té& ndryshme pér popullsing,
sugjerohet gé pér efekt t& planifikimit, t& pérdoret burimi i Gjendjes civile. Megjithaté, kur té
diskutohen shpérndarje specifike shérbimesh (mbulim me shkolla apo me ambjente
shéndetésore psh) duhen marré parasysh edhe vlerésimet qé vijné pérllogaritjet e Censusit té
INSTAT.

B) Situata urbane dhe informaliteti

Né Shqipéri, mungesa e planeve hapésinore dhe moszbatueshmeéria e bazés ligjore éshté konsideruar
té jeté pengesa mé e madhe pér zhvillimin e gendruesh&m urban dhe rajonal. Shkalla e pérgatitjes sé&
tyre ka qéné shumé e ngadalshme pér té parandaluar praktikén e ndértimeve informale. Mosrealizimi i
planeve dhe programeve, konsiderohet si arsyeja kryesore e mungesés sé njé zhvillimi té gendrueshém.
Rritja e dendésisé sé ndértimeve pér dekadén e fundit né kéto dy garge ka shkaktuar njé démtim t&
hapésirave publike dhe njé shpérndarje té pabarabarté t& shérbimeve publike. Kjo ka sjellé njé
mbingarkesé né zonat me zhvillim ekonomik mé té larté. Tipologjité e ndértimit jané kryesisht me
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karakter banimi dhe biznesi, duke |&né té nj&jtin numér ndértimesh me karakter publik shéndetésor,
arsimor, kulturor. Kérkesa pér zonat me zhvillim urban mé t& larté ka shkaktuar njé rritje deri diku t&
pajustiﬁkuar té vlerés sé pronés né kéto territore, nése marrim si referencé mungesén e shérbimeve

TR Ar\“'

FRE

urbane, si hapésira me komoditet urban, me mundési pér shérbime publike, me hapésira publike, m
infrastukturé ekzistuese dhe lehtésira té tjera té lidhura me ekonominé dhe mundésité e punésimit.

Rrugét dhe transporti
Pérsa i pérket projekteve té infrastrukturés te transporti, pérveg disa detyrimeve gé burojné nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar, i cili aktualisht éshté né proces hartimi, projekte konkrete té tilla praktikisht
mungojné. Ndonése sipas Kodit Rrugor, si¢ do e analizojmé mé poshté duhet té ishin béré né vijimési qé
mbas aprovimit té tij. Planet Urbane té Trafikut (PUT) dhe Planet Kombétare té Trafikut (PKT) apo dhe
Planet Urbane té& Transportit (PUTr), nga té

cilat mund té trashégonim njé “Kadastér té
Rrietit Rrugor” urban dhe kombétar, mbi

bazén e t& cilés mund té planifikonim mé miré — 1 - E E
. . = | S
“Land use”, duke pérdorur né ¢do rast ;|[=|I_| l .
I

standartet e duhura .

Fig. - 14 Organizimi i Rrieteve rrugore Urbane né
bazé té “hierorkisé” té rrugéve

3
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)
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Nga analizat del se né vitet 2011 dhe 2012 na D e o

rezulton se kemi patur njé rénie té shkallés t& motorizimit né Kor¢é respektivisht me = 827 mjete {ose -
3.66 %) dhe - 992 mjete (0se — 4.39 %), fenomen qé shpjegohet me vendimin pér té siguruar ¢regjistrimin
e mjeteve jasht pérdorimi pa paguar taksat e prapambetura, dhe mé tej né vitet 2013, 2014 dhe 2015
kemi patur njé rritje me +1513 (ose 6.69 %) ,+2606 (ose 11.53%) dhe 3642 mjete {ose 16.12 %) t& dhéna
kéto qé shérbejné pér té parashikuar rritjen e shkallés t& motorizimit dhe té flukseve té trafikut, krahas
ndryshimeve demografike, social ekonomike dhe legjislative e administrative pér perjudhén horizont té
PPV {2031). Nga Plani i Pérgjithshém Vendor i vitit 2014, disa elementé karakteristik té zhvillimit té
transportit mund té vihen re leht&. N& mé&nyré té p&rmbledhur mund té skematizohen si mé poshté:

Tre Unazat Koncentrike:

s Unaza e paré pérbghet nga baza historike e gytetit t& shekullit t& XI¥, té zhvilluar né rrézé té Malit
té& Moravés, e cila &shté nj& zoné shumé e réndésishme pér identitetin e qytetit dhe, si rezultat,
duhet té& konservohet dhe té ri-kualifikohet/pé&rforcohet me aktivitete té reja t& prezantuara né
strukturat ekzistuese dhe né strukturat e reja, duke u harmonizuar me karakterin arkitekturor té
zonés.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



o Unaza e dyté &shté gytetiishekullit t& XX, i cili mban ende gjurmét e epokés socialiste dhe périshihet
brenda kufijve t& unazés ekzistuese. Ndérhyrjet e planifikimit né kété zoné duhet té synohen té
arrijné rigjenerimin dhe ri-zhvillimin e saj.

o Sé fundi, unaza e tret& formohet nga unaza e re e jashtme e propozuar, qé pérbén dhe kufirin e ri
afatgjaté té zhvillimit. Kjo zon& duhet té zhvillohet si nj& zoné shumé-funksionale me zhvillim
rezidencial té hapésirave té gjelbra t& organizuar né sektoré té pavarur duke pérfshiré grupe

pbtuese Inorme® R O P e S

sno% pérdorime té tjera, té tilla si zonat industriale s

<
WIT T, « " AT AN
T ’e@“: “gse infrastruktura sociale me shkallé té gjeré |

ekzistuese informale dhe t& ndaré né

’*gdhe né nivel qyteti. Zhvillimi duhet té kryhet

o e Q’“‘;j‘pas njé¢ plani té detajuar, ndérsa 2:‘: L
“ 2 e
\E“Eﬁ:g\w pérparésité duhet té pércaktohen sipas i al < b S
kérkesés ekzistuese, ‘ M il — o=

Fig. — 15 Harta e transportit né Bashkiné e Kor¢és

Tre Akset e Zhvillimit: Aksi i paré i zhvillimit shpaloset drejt hyrjes kryesore né gytet kur vjen nga Tirana
dhe karakterizohet nga aktivitete me ndikim t& ulét, aktivitete t€ shitjes me shumicé dhe aktivitete
ekonomike/tregtare mikse qé pérshkojné té gjithé qytetin pér té arritur né gendér té qytetit. Aksi i dyté
formohet pérgjaté hyrjes né qytet nga Bilishti dhe Kapshtica dhe do té mirépresé aktivitete
ekonomike/tregtare me ndikim produktiv té ulét dhe mikse. Njé aks i treté zhvillimi del nga gendra e
qytetit pérgjaté rrugés qé té con né hyrje té qytetit kur vjen nga Erseka dhe pritet té keté njé karakter mé
pak intensiv rezidencial dhe tregtar.

Tre Korridoret e Gjelbra:
1. Korridori i paré pércaktohet nga Kodrat e Moravés né vendin ku gjendet Monumenti i Varrezave
té Déshmoréve, i cili futet né gytetin historik nga lindja.
Korridori i dyté pércaktohet nga Parku Rinia, i cili vijon né zonén universitare dhe vijon mé tej.
3, S& fundmi, do té& zhvillohet njé aks i treté i gjelbér rigjenerimi né drejtimin nga pazari né vend
depozitimin aktual t& mbetjeve, i cili
duhet té rehabilitohet e té kthehet né

njé zoné glodhése.

Fig. - 16 Koncepti i zhvillimit hapésinor té PPV sé
Qytetit té Korgés

C) Zhvillimi Social dhe Ekonomik
Pérllogaritiet e llogarive kombétare dhe

rajonale né Shqipéri sipas té& dhénave té
INSTAT kané shkuar deri né nivelin e Qarkut/Prefekturés dhe nuk zbresin deri né nivel té territorit té
Bashkisé s& re. N& kété rast analiza e indikatoréve ekonomik do té duhet té b&het né nivel Qarku pér té
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paré trende té réndésishme. Gjithsesi né kété rast duhet t& merret parasysh se brenda Qarkut t 'K%ﬂr;
bashkia e re e Korgés Eshté né nivele mé té mira té zhvillimit ekonomik se bashkité e tjera E
Pogradecit, Maligit apo e Devollit. Sipas té dhénave té vitit 2013 nga INSTAT, Bujgésia éshté
ekanomike qé kontribuon me 39% t& peshés né Vlerén e Shtuar Bruto (VSHB) pér Qarkun e Korgés duke
qend né kété ményré dega mé e réndésishme pér qarkun né nivele shumé mé té larta se sa kjo degé
éshté& pér mesataren e vendit (22.5%). Ndérkohé Industria Prodhuese z& vetém 7.8% té peshés sé VSHB-
€&, duke gené né nivele shumé mé té ulta se mesatarja e vendit {14.4%). Ky &shté njé tregues qé kérkon
vémendje né planin strategjik pasi &hté poshté potencialeve t& tij pér kétd qark. Po késhtu poshté
mesatares s& vendit jan& edhe Nd&rtimi {8.8% né peshé vs. 11.9% né nivel kombétar) dhe Aktivitetet e
Pasurive té Paluajtshme.

Ndarja e degéve ekonomike te VSHB-sé

Degét Ekonomike Korgé Shqipéri

= Bujqes!/Pyitari & peshkim Bujgési/Pylitari &

peshkim 39.1 225
® industrl Prodhuese

Industri Prodhuese 7.8 14.4
e Ndértim 8.8 119
* Tregti Tregti 17.6 18.2
At Sl Pue s Administrata Publike &

Mbrojtja Mbrojtja 13.8 128

: ::,tﬂ:f,:,,: Ca Aktivitete t€ pasurive té
= Akthvitete Financiare paluatfshme 5.6 7.3

Aktivitete Financiare 2.4 2.6

Té tjera 4.9 103

Tab. - 2 Ndarja e degéve ekonomike té VSHB-s€ Burimi; INSTAT dhe pérpunimi nga IDRA & Bolles-Wilson, 2014

Struktura ekonomike e qytetit t& Korgés dhe njésive administrative té Bashkisé Korgé, jepet né
tabel&én méposhtme:

Njesia Struktura ekonomike
PG Industria € leht®, tregtia, shérbimet

Drenové . Bujgésia {panxharsheqeri, perimet)
T2 Bjjqésia (drithérat), blegtoria
] Blegtoria, Pemetaria (Mollet)
Bulgarec Bujgésia (drithérat), Sherbime
Vithkug Blegtoria
Voskop Bujqésia (drithérat)
Voskopojée Bujgésia, Blegtoria, Turizmi

Tab. - 3 Struktura ekonomike e qgytetit té Korgés
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Struktura e Bizneseve

Nga té dhénat e bashkisé pér vitin 2015 rezulton se né territorin e Bashkisé sé& re operojné, 3526 biznese

aktivel. Rreth 17 % e bizneseve kategorizohen si biznese t& médha dhe 83% si biznese té vogla. Bizneset

jané té pérgendruara thellésisht né qytetin e Korgés (76%) dhe né dy njésité fqinje me gytetin, Bulgarec

dhe Drenové. Eshté pértu theksuar se té tre kéto njési pérmbledhin 92% té té gjitha bizneseve té bashkisé
ﬁ.ﬁ’.}‘mgte giitha njésité e tjera kané vetém 8% té bizneseve aktive. Kjo éshté njé shenjé e qarté e pérgendrimit
3 ft;, zneseve né kété zoné duke krijuar nga njéra ané njé pol té réndésishém ekonomik pér tu fokusuar

&y
E-,; w b&l"km {vijimésia Bulgarec-Kor¢é-Drenove) por edhe njé disbalancé zhvillimore q& duhet trajtuar pér
e

{ )qué'ﬂte e tjera adminisitrative.

Fig. - 17 Analiza e té ardhurave Bashkia Korgé

Sipas t& dhénave té Bashkisé, % mé té madhe té t&
ardhurave Bashkia Kor¢é e ka nga taksat dhe tarifat
vendore, rreth 45%, zéri i dyté né listé &shté nga
transferta e pakushtézuar, dhe mé pas huamarrja

o tamferios pabusbtbyuar vt e mitecee VENAore. Sipas analizés né tabelén e té ardhurave

= 44 medburat @ institud areve ®-1d ardhural o treshdguars

vendore taksat dhe tarifat kryesore té cilat krijojné
rreth 86,5% té totalit té té& ardhurave né buxhet.

# -t ardhwra nge fondi | zhwll 5 rajeners ® dora [Lradia]

Mundési tjetér pér té pérfituar té ardhura jané dhe fondet nga grantet konkuruese, nga fondi rajonal i
zhvillimit, pér financimin e projekteve si:

e Granti konkurrues pér infrastrukturén rrugore vendore;

e  Granti konkurrues pér arsimin;

¢  Granti konkurrues pér shéndetésing;

e Granti konkurrues p&r ohjektet kulturore;

e  Granti konkurrues pér ujésjellés kanalizime;

»  Granti konkurrues pér ndértim tregjesh agro-ushgimor dhe thertoresh;

¢ Granti konkurrues pér ujitjien dhe kullimin ;

¢ Granti konkurrues pér pyliézimin;

e  Granti konkurrues pér objekte kulturore.

Asetet Vendore
Probleme kyce pér tu zgjidhur né lidhje me asetet q& té keté mundési pérfitimi prej tyre jané:

e Bashkia duhet té procedojé me Rregfistrimin e kétyre pronave né Zyrat Vendore té Pasurive. Duke

! Nga te edhenat e bashkise mumgajne te dhenat per Njesine Adminsitrative Lekas, per numrin e bizneseve. Megjithate duke
pastir parasysh madhesine e vogel te popullise per kete njesi ( vetem rreth 800 banore) numri | bizneseve ne kete njesi nuk ka
pothuajse fare peshe ne totafin e bizenseve te Bashkise.
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gené se lista e aseteve &shté e gjaté, e réndésishme pér Bashking éshté té planifikojé me-ii!-?‘a ‘%_:3*
pjesore sipas nj€ prioritizmi, bérjen e dokumentacionit gati pér ta rregjistruar prané z rcﬁfe §
c
vendore; nﬂ M-u:e

*  Ngritja e nfe grupi pune éshté i domosdoshém pér kété proces, pér té pérgotitur dokumen tac:onm
Problematike mbetet planifikimi i fondit pér rregjistrim né ZRPP, duke qgené se ka njé kosto
rregjistrimi, pér kété ka mundési té planifikohet vit pas viti né buxhet, por dhe njé marréveshje me
ZRPP vendore pér té lehtésuar kéto procedura duke qené asete shtetérore éshté njé mundési
shumé e miré, duke gené se kéto zyra jané me vetéfinancim;

» Né lidhfe me Asetet njé ¢éshtje tjetér pér t'u zgjidhur éshté, ri- vierésimi i aseteve, né bazé té
procedurave té vlerésimit té pronave té palugjtshme, Bashkia duhet té marré masa pér té
rivierésuar pronat né varési té saj. Pérséri mund té pérdoren listot e pjesshme dhe buxhetimi sipas
prioriteteve, pasi ky proces ka koston e vet;

o S& fundi, njé& Bashki me prona té rregjistruara, rrit mundésing e t&rheqjes sé Investimeve té
huaja, duke i dhéné ekonomisé vendore njé avantazh t& madh krahasues.

E) Turizmi dhe Koha e Liré

Turizmi

Turzimi &shté njé nga sektorét qe ka pasur zhvillimin mé t& madh né rajonin e Korgés né kété dekadéne
I i : fundit.

Fig. - 18 Harté e monumenteve kulturore e natyrore né

territorin e Bushkisé Korgé

Né& bashkine e Korgés né pjesén juglindore té saj,
pikérisht né zonén Vithkuq Panarit ndodhet zona e
vakéféve dhe projekti Planit t& Pérgjithshém Urban
duhet t& parashikojé lidhjen e késaj zone jo vetém me
Bashkiné Kor¢é por edhe me simotrén e saj, si¢ jané

pjesét lindore t& Bashkisé sé& Skraparit. Kjo mund té vijé
duke krijuar njé biokorridor t& zonave t& mbrojtura Tomorr (Skrapar) — Drenové (Korgé), duke propozuar
dhe njé zone té re t& mbrojtur, & mund té jeté nj& nga zonat me t& mrekullueshme, por e 1éné né harrese,
sic &shte zona malet e Ostovicés.

Korca mund té keté gjashté pole atraksioni, Voskopojén, Vithkugin, Mollasin, Drenovén, Korgén dhe
Lekasin., Bashkia Korcgé mund té ket& njé karakterizim t& nominuar nga piképamija e strategjisé sé
zhvillimit, ku mund t& dominojé turizmi né nivel t& paré dhe té gjitha zhvillimet e tjera ekonomiko-
industriale-bujgé&sor do té& jené& né shérbim té tij. Termi turizém kulturor natyror mund t& jeté njé
pérkufizim specifik dhe tipikisht pér Bashkiné e Korgés, madje njésité administrative mund t& kené edhe
derivate té specifikimeve turistike, psh.:

¢ Voskopoja mund té jeté zoné pér zhvillimin e turizmit sanitar, kulturor e sportiv,

¢ Drenova dhe Mollasi mund té jené turizém shplodhés kreativ gjithévjetor,

o Nj8sia Administrative Q&ndér mund t& jeté turizmi i shijes ape kulinar, etj.
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¢ Vithkugi mendohet té jeté turizém aventuror.

Turizmi mendohet njé nga sektorét strategjiké pér zhvillimin ekonomik té zonés, i pérmendur edhe nga
Plani i Pérgjithsh&m Kombétar. Ky turizém éshté multidimensional dhe gjithé-vjetor pérfshin:

Turizmin kulturor

Bashkia e Kor¢és ka njé potencial kulturor-historik té jashtézakonshém pér tu shfrytézuar dhe né
kontekstin e turizmit. Njohja, rivlerésimi dhe marketimi i kétyre vlerave mund té sjellé njé zhvillim té

LS ndésishém pér kéto zona té mbetura pa ndérhyrje. Investime né infrastrukturén publike mund ti japin
III...I. ?ﬂ
o)
2
= turistik

& pérspektivé zhvillimi banoréve vendas, si dhe turistéve vendas dhe té huaj njé dimension té ri kulturor-

4 weal
TIREY o2 . i B . o R
\95_ ‘R e3> Bashkia Korcé ka njé numér t& madh objektesh kulturore, historike e si muzeume, gendra kulturore e

biblioteka, si dhe numéron rreth 128 objekte kulturore e natyrore qé konsiderohen né mbrojtje té gytetit,
sipas statuset pérkatése. Qyteti i Korcés njihet dhe pér panairet e veganta té organizuara né periudha té
ndryshme té vitit. Ndér to mund té pérmendim Panairin e Pogeriség, i cili zhvillohet javén e Pashkéve
Ortodokse dhe Panairin e Krishtlindjeve. Gjithashtu né qytet organizohen dhe festa té ndryshme si,
Karnavalet, Festa e Lakrorit, Festivali i Ushqgimit, Festa e Birrés. Ndér aktivitetet kulturore mund té
pérmendim Koloniné Ndérkombétare té Piktoréve dhe Simpoziumin Ndérkombé&tar té Skulptoréve.

Plani i Pérgjithshém Urban do t& udhéhiget nga filozofia e ndértimit duke respektuar traditén, dmth qé
ndértimet né zona suburbane nuk duhet té kalojné até té peisazhit té pérgjithshém té ndértimeve deri
mé sot, ku mbizotéron ndértimi dy katésh, i cili mund t& harmonizohet deri né njé silueté 2 +1 kate.
Ndoshta né pércaktimin e gendrave té ¢do zone administrative mund té keté ose njé institucion fetar né
varesi té besimit qé egziston ose njé ndértesé té tipit "target’ por jo mé lart se 4-5 kate gé& mund té jeté
vepér banimi silueté arkitekturore ose objekt kulti etj.

Eko-turizmin

Turizmi i lidhur me natyrén éshté njé tjetér mundési né rritje pér territorin e bashkisé Korgé. Zona te tilla
si Dardha, Voskopoja (e cila ka edhe nje dimension kulturor-historik t& réndésishém) apo Vithkugi jané
zona me potencial t& madh pér kété lloj turizmi.

Turizmin kulinar/gastronomik

Gatimet tradicionale té Kor¢és tashmé jané njé marké& e njohur turistike. Vende te tilla si Boboshtica,
Dardha, Voskopoja por edhe veté qyteti i Korgés frekuentohen nga turisté vendas dhe té huaj edhe me
njé orientim t& duksh&m nga cilésia e gatimeve lokale. Pér njé zhvillim té& géndrueshé&m té turizmit duhet
té keté:

a) Njohje mé té miré té potencialit kulturor-historik,

b) Pércaktim té aktiviteteve kulturore né lidhje me to dhe kalendariityre duhet té& shtrihet né ményré
té tillé gé té stimulojé turizimin multisezonal, duke i dhéné mundési qytetit té keté vizitoré né cdo

sezon.
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c) Prandaj dhe kalendari i aktiviteteve kulturore, nuk i shérben thjesht veprimtarise kulturore té kétij
qyteti por ai tashme ka dhe dimensionin e térheqjes sé& turistéve né kété Bashki.

d} Turizmi kulturor mund t& japé njé zhvillim t& réndésishém vecanérisht né Njésité Administrative
duke i njohur dhe profilizuar ato sipas specifikave té vecanta qé& kané t& pérmendura dhe né
paketén e strategjive té planit.

e) Njohja nga ana e Bashkisé e Tablosé sé& ploté lidhur me potencialin e Turizmit shumédimensional
krijimi i njé databaze té dh&nash krijimi i zyrés sé Turizmit prané Bashkisé, 24-oré/7 dité, duke ju
pérgjigjur cdo qytetari pér informacion né lidhje me pikat turistike, aksesueshméring,
akomodimin, kulinaring, siguriné etj do té ishte e domosdoshme pér kété sektor né rritje i cili
duhet menaxhuar me kujdes.

f) Fletépalosje, fage online g& jep informacion t& bollsh&m pér ¢do turist, pérfshirja né rrjete sociale
turistike ndérkombétare gjithashtu @shté njé opsion q& duhet 1& vlerésohet.

g} Ndértimi i njé strategjie afatmesém né& lidhje me Turizmin, duke ndérthurur té gjithé faktorét

destinacion turistik dhe jo vetém, etj.

Pérfundime paraprake
Si konkluzion situata e Bashkisé sé& Korgés mund t& pérmblidhet si m& poshta:

» Eshté njé vendndodhje strategjike né Ballkanin peréndimor;

e Eshté rajoni me rritje té shpejté né Shqipéri;

» Ka njé rritje ekonomike t& bazuar né prurjet e remitancave nga emigrantét dhe si rezultat ka
intensitet né zhvillimin e pronés. Té dyja kéto fenomene dyshohet se mund té vazhdojné rritjen
me t& njéjtin intensitet;

e  Ka njé rritje t& sektoréve té shérbimit (shérbimet financiare, koha e liré) dhe jo prodhim ose
industri t& bazuar n& njohuri moderne;

* Ka njé problem t& bilancit t& pagesave, i cili mund té& ndihmohet nga zhvillimi i turizmit;

o Eshté njé magnet pér shgiptarét qé jetojné né zonat rurale té vendit;

» Ekziston potenciali pér té pasur njé zhvillim ekonomik té gendrueshém;

e Ka njé treg toke té& pazhvilluar mirg, i cili vuan nga déshtimi i sistemit té& planifikimit t& tij
territorial;

e  Nuk ka shumé ndértime t& paplanifikuara dhe ndértesa informale;

¢ Kashérbime té& varfra né pérgjithési dhe shérbime publike té papérshtatshme;

¢ Vuan nga probleme serioze né lidhje me energjiné dhe furnizimin me ujé t& pijshém, instalimin
e sistemit té ujrave té& bardha e té& zeza pér njésité administrative;

e Gézon njé klimé shumé t& kéndshme dhe Jarmishméri peisazhi;

o Ka shuméllojshméri relievi, male e parqe si edhe terrene lumore e ligenore;
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Vérehet njé degradim i mjedisit natyror, ku ka zona t& médha té ndotjes fizike, pjesérisht me
toka t& ndotura si edhe ujé e ajér t& ndotur mbi normat ndérkombétare;

Vérehet njé rritjie e madhe e pronésisé mbi mjetet motorike dhe pérdorimit té tyre;
menaxhimi i keq i trafikut dhe nj& mungesé e sistemit t& integrimit té transportit publik;
shumé aksidente motorike dhe dispozita te papérshtatshme té parkimit urban;

Vérehet njé zhvillim i dobét i shérbimeve sociale publike;

Ka njé sistem arsimimi, | cili ka nevojé pér pérmirésim né kuptimin cilésor dhe qé duket se po
lufton pér té pasur harmoni me kérkesat e larta;

Ka potencial pér rritje t& métejshme, por komunitetet e tij rurale mund t& mos jené té
gendrueshém né zhvillimin e tyre dhe cilésia e jetés né zonat urbane mund edhe té
pérkeqgésohet;

Ka nevojé pér njé sistem planifikimi pro-aktiv mé tepér sesa reaktiv, me nje diapazon t& gjeré té
instrumentave, zbatueshmérisé dhe integrimit dhe me njé theks té vecanté mbi
géndrueshméring;

Duhet té sigurohet q& zona ekonomike né t& cilén rritja do té jeté e vazhdueshme edhe né té
ardhmen, té jeté njé rritje e cila duhet t& orientohet me konceptin e zhvillimit té integruar,
pérdorim t& miré té tokés dhe njé sistem menaxhimi;

N& Zonén e Bashkisé sé Korgés, zhvillimi i géndrueshém do té jeté udhézuesi kryesor pér kété
plan. E gjitha kjo kérkon qé arsyetimet lidhur me ekonoming, zhvillimet sociale dhe mjedisore t&
jené t& miré balancuar né zhvillimin rajonal, dhe mé pas g¢do zhvillim i propozuar duhet té
sigurojé qé brezat e ardhsh&m té kené té njéjtin zhvillim si brezat qé jetojné sot.

Luan rolin vendimtar né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik dhe social t& té gjithé rajonit
prandaj, zhvillimi i saj &shté i ndérlidhur ngushté me zhvillimin e té gjithé shoqérisé dhe
ekonomisé dhe kjo kérkon vémendije t& posagme té geverisé;

Eshté njé zoné ndérkufitare e Shqipé&risé né lidhje me Bashkimin Europian, e cila do té nxisé
integrimin e rajonit né zhvillimin e pérgjithshém europian. Kjo kérkon qé geveria qéndrore dhe
aktorét pérgjegjés té rajonit t& ndérmarrin pérpjekje intensive pér ta shndérruar até né njé pjesé
integrale t& hapésirés europiane;

Plani i Pérgjithshém Urban mund té parashikojé koridore ekologjike urbane, nga niveli lokal apo
nd&r rajonal deri né ato ndér shtetéror. Konkretisht rajoni i Korcés mund té keté njé korridor
ekologjik kulturor urban (KEKU) né rang lokal si¢ mund t& jeté ai lindje peréndim Drenové Korgé
Vithkuq Ostovicé i cili mund té vazhdojé duke maré kuptimin e njé KEKU regjonal né drejtim t&
Tomorrit. Nga ana tjetér ky segment mund té jeté pjesé e njé KEKU ndérshteteror si vazhdimési e
korridoreve kulturare historike Vlorg, Himaré, Berat, Skrapar, Pogradec, Korgé, Ohér, Manastir
deri né Varna, Burgas té Bullgaris&. Infrastuktura e té cilit jep lehtésira sikundér ka dhéné né histori
pér shkémbime tregetare etnokulturore sportive etj. Secili segment i kétij KEKU ka elementet e vet
biometric, ku bashkon dhe lidh zona brenda nje bashkie ndérbashkie deri né ndérshtetéror;
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Plani i Pérgjithshém Urban mund té& parashikojé disa géndra q& mund t& shérbejné si tregje né
kuadér me té gjeré se sa fshati apo Njésia Administrative, duke i 1&né vendin njéra tjetrés sipas

ditéve té javés.
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SEKSIONI 4

SR PERSHKRIMI | GIENDJES AKTUALE DHE
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‘“l VECORIVE TE MJEDISIT

)

4.1 MIEDISI ATMOSFERIK

4,1.1 Shkaqet Kryesore t& Ndotjes sé Ajrit
N& pérgjithési shkaget kryesore té ndotjes sé ajrit jang:
s aktivitetet industriale;
s mjetet automobilistike dhe sasia e trafikut né pérgjithési;

e pajisjet e ngrohjes népér ndértesa.

Faktorét kryesor q& ndikojné né ndotjen e ajrit jané sektori i transportit dhe djegia pér ngrohje qé
mbeten burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit urban. Kjo lidhet me numrin e madh té automjeteve q& nuk
plotésojné standartet e shkarkimeve né ajér, cilésia e l&ndés djegése qé pérdorin, viti i prodhimit té
tyre, si dhe pérdorimi iautomjeteve me motor pa konvertor katalitik, duke favorizuar rritjen e
pérmbaijtjes sé pluhurit, si dhe shkarkimet e gazta gjaté djegjes sé karburantit. Gjithashtu, mos pérdorimi
i energjive alternative né banesat, panele diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta, etj, kané ndikimin e tyre
né ndotjen e cilésisé sé ajrit, sidomos né shkarkimin e pluburave, blozave dhe dioksideve té karbonit e
té azotit.

4.1.2 Ndotésit e Ajrit

Gjaté vitit 2014- 2015 jan& ndérmarré disa nisma ligiore q& lidhen me cilésiné e ajrit t& mjedisit dhe me
sistemin e taksave pér léndét djegése. VKM nr. 594, daté 10.09.2014, miratoi Strategjiné Kombétare té
Cilésisé sé Ajrit t& Mjedisit dhe Ligjin nr. 162/2014, daté 04.12.2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé s& ajrit té
mjedisit. Ky ligi pérbén kornizén pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit dhe &shté bazuar né Direktivén
2008/50/EC dhe 2004/107/EC. Ligji hyn né fugi né Dhjetor 2017. VKM nr 352/2015 “Pér vierésimin e
cilésisé sé ajrit t& mjedisit dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&, u miratua ne date 29.04.2015.

Cilésia e ajrit
Problematiké mbetet numri i ditéve gé tejkalon standartin ditor t& BE-sé (50pg/m®) né stacionin e
Korcés AKM numri i ditéve té tejkaluara nga 35 dité té lejuara éshté 102 dité. Ndérsa, shkalla e
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ekspozimit té popullatés ndaj ndotjes ngelet problem, si pasojé e tejkalimit t& normés vjetore té ditéve
t& ndotura.

2 “‘3&:44»0@
Dioksidi i squfurit é €%
Q& & ‘#‘

502 éshté formuar nga oksidimi 1 squfurit dhe kryesisht nga djegia e 1Endés djegése me pérmbq'jtjg %

33‘*

L7
""'Oua

squfuri. Sektori i prodhimit té& energjisé elektrike &shté burimi kryesor i S02. SO2 gjithashtu mun té"*‘,
ndihmoj né formimin e grimcave dytésore sulfate dhe formimin e shiut acid. SO2 &shté nj& ndotés q “réng‘?ﬁ' 't/
shkakton probleme serioze né shéndetin e popullatés si pérkegésimin e astmés si dhe redukton

funksionin e mushkrive dhe Irriton aparatin respiratorar. Kjo mund té shkaktojé dhimbje koke,

shqetésim dhe ankth. SO2 ndihmon né& formimin e shiut acid, impaki i té cilit mund té jeté i dukshém

duke shkaktuar démtimin e pyjeve dhe ekosistemin e
Vierat vjetore te ligeneve dhe lumenijve.
SOZ Fig. - 19 Vlerat mesatare vjetore té 502Burimi: Raport per
- Gjendjen e Mjedisit, 2015
3 J_E_,_l
E 0 H502 Né grafikun e mésipérm jané dhé&né vlerat mesatare
Korce L3 vjetore t& SO2. Po ti referohemi vlerave ditore dhe orare

té monitoruara vérejmé se nivelet e tyre jané mé té uléta né krahasim me standartin orar dhe ditor té BE-
sé. (Standart] orar &shté 350 pg/m? dhe standarti ditor &shté 125 pg/m?) Sig vihet re dhe nga grafiku vlerat
e monitoruara né Korgé té SO2 jané té ulta. Po ti referchemi vilerave ditore dhe

Flg. - 20 Trendi I NO2 Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, o Trendi i NO,
2015 20
-]
orare t& monitoruara vérejme se nivelet e tyre jané mé té 0 - 22012
" . \ . v . Korce Norma e BE
ulta né krahasim me standartin orar dhe ditor té& BE-s&. Sic 2013
ashté pérmendur dhe mé lart SO2 kalon n& formén e shiut

acid dhe né formén e grimcave té pluhurit duke ndikuar né ményré indirekte né shéndetin e populiatés
dhe né ekosistem. Po ti referohemi dhe vlerave orare dhe ditore né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim
té standartit t& BE-sé.

Dioksidi i azotit, NOx

NO2 &shté njé ndotés g& emetohet né atmosferd si rezultat i djegies s& IEndés djegése nga progeset
industriale dhe sektori i transportit rrugor. NO2 &shté grup gazesh i pérbéré nga NO (Monoksidi i Azotit)
dhe NO2 (Dioksidi i Azotit). NO pérbén pjesén mé té
Vlerat mesatare madhe t& emisioneve t& NO,;dhe ndihmon né formimin e
vjetore N02(2015) ozonit dhe grimcave té pluburit. NO2 éshté i lidhur me

= efekte té padéshiruara né shéndet, ky mund té démtojé

E ﬁ NO2 ‘2015 'élgi"e“; "|u5|lklit.é, Shpletke"n dhe gjakun. Ashtu 5iSO2 dhe
0 B ' 2

o = NO2 ndikon né formimin e shiut acid dhe né eutrofikimin e
: o n

tokés dhe ujit.

Fig. - 21 Vlerat vjetore té NO2
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Né qytetin e Korgés burimi primar i oksidit nitror jané makinat, ndonése po rritet edhe kontributi relativ

nga banesat (ngrohja dhe ftohja). Niveli i kug i NO2 pér njé periudhé té caktuar si ajo né dimér tregon vlera

mbi norma. Ky nivel i lart shpjegohet me arsye té ndryshme, si:
e Aktivitetin e p&rdorimit té druve té zjarrit pér nevoja

té banesave; 60

Nox

e mungesa e rrugdve ekologjike (bicikleta) dhe e

trafikut urban me korsi té dedikuar; 40

Fig. - 22 Pérgendrime te NOx zo01s{{Burimi: AKM Tirane ) 20

¢ rrjedhshméria e ulét e tyre me bllokime né trafik; 0

* njési shérbimi brenda gytetit me ndotje t& caktuara Korce

apo emetime né ajér, t& pa kontrolluara;
¢ garkullimit té automjeteve té vjetra me emetime té larta gazrash, etj ;
« mos pérdorim té energjive alternative né banesat, si panele diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta.

Grimcat e pluhurit {(PM)

Grimcat e pluhurit jané njé pérzierje e aerosoleve {té ngurta ose t& léngéta) qé pérfshin njé diapason
té gieré né madhési dhe kompozime kimike. PM10, PM2.5 i referohet grimcave me diameter
10 dhe 2.5 micrometer ose mé té vogél, dhe emetohet direkt n& atmosferé si grimca primare ose
formohet si rezultat i emisioneve t& SO2, NOx, NH3 dhe NMVOC PM emetohen nga shumé burime

| antropogjenike si djegia e léndés djegése, ndértimet,
Vierat vjetore te PM10 . .
pluburi natyral pezull, etj.
60
Fig. - 23 Poragitje grafike e vierave vjetore té PM10 (Burimi: AKM
20 Tirané)
E!
208 ) PM mund té shkaktojné dhe pérkeqésojné sémundjet e
0 . zemrés dhe mushkrive, goditje né zemér dhe aritmi. PM
Korce Standarti | BE mund té& démtojné sistemin nervor gé&ndror, sistemin

prodhues dhe mund té shkaktojné kancer. Njé nga rezultatet e ekspozimit t& PM mund té shkaktojé
vdekje té parakohshme.

Niveli i larté i PM10
PM10 — ose “particulate matter” éshté Iénda e grimcuar e imét, me diametér grimcash mé té vogél se
10 (mikron, ose té mijtat e milimetrit). Niveli i kug i PM10 ekziston pér rastet kur pérdoren djegia e druve
népér banesa. Ky nivel i larté i pérgendrimit té PM10 mund té shpjegchet me arsye té ndryshme, si:

s Aktivitetin e pérdorimit t& druve té zjarrit pér nevoja té banesave;

e mungesa e rrugéve ekologjike (bicikleta) dhe e trafikut urban me korsi té dedikuar;

¢ rrjedhshméria e ulét e tyre me bllokime né trafik;

e njési shérbimi brenda gytetit me ndotje té caktuara apo emetime né ajér, té pa kontrolluara;

e garkullimit t& automjeteve té vjetra ose me emetime té larta gazrash, etj;
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+ mos pérdorim té& energjive alternative né& banesat, si panele diellore, mulli ere, gjeotermi, peleta.

Fig. - 24 Grafiku i numrit té ditéve qé tejkalon standartin ditor

té BE-sé pér PM10 (Burimi Raport per Gjendjen e Mjedisit, ™ it
2015) 0
» 20
Né kéto kushte dhe n& kété nivel t& pérgendrimit té Fa /\ / —Tedtnet
PM10 qytetarét duhet té& béjné kujdes, duke evituar :: e

pérdorimet e druréve pér djegie té pastazhionuara, dhe

pérdorimin e tyre jo mé pak se 3 vjet stazhionim. b Kl o W LT

Niveli I PM2.5

PM2.5 jané grimcat e pluburit me diametér té& barabarta dhe mé té vogél se 2.5 mikron, ndryshe quhen
dhe grimcat ultrafine. K&to grimca jan& t& rrezikshme pér shéndetin e popullatés pasi depértojné thellg
né& mushkri duke shkaktuar probleme serioze té cilat t& gojné dhe né vdekje té parakohshme.

Vlerat vjetore te PM2.5
40 -
30 -
"‘gzo
10 -
0 - . :
Korce Standarti 1 BE

Fig. - 25 Paraqitja grafike pér vierat vjetore té PM2.5 2015 (Burimi: AKM Tirane )

PM2.5 — ose “particulate matter” &shté lénda e grimcuar e imét, me diametér grimcash mé té vogél se
2.5 {mikron, ose t& mijtat e milimetrit). Niveli i PM2.5 tregon vlerén e larté g& i kalon 35 pg/m3. N&

gytetin e Korgés kjo vien si rezultat i pérdorimit t& druve si léndé djegése pér ngrohjen e banesave.

4.1.3 Gazrat me Efekt Seré

Shgipéria ka ratifikuar dokumentet e Konventés sé Vjenés dhe Protokollit t& Montrealit mé 8 tetor
1999 dhe duke filluar prej 7 janarit 2000 &shté palé me to. Nga qenia palé né Konventén e Ozonit buron
dhe detyrimi i Shqipérisé pér raportimin e konsumit né vite t& substancave ozonholluese, si dhe
zbatimin e kuotave té caktuara nga Protokolli i Montrealit. Prej vitit 2001 Shqipéria ka planin kombé&tar
té ozonit, né té cilin pérfshihet plani kombétar i hegjes nga pérdorimi i substancave qé hollojn& shiresén
e ozonit. Plani komb&tar u hartua nga Ministria e Mjedisit me asistencén e Agjencive Implementuese,
UNEP-it dhe UNIDO-s. Pé&r té realizuar planin kombétar té ozonit dhe gjithé aktivitetet qé jané
parashikuar né té, éshté krijuar Njésia Kombétare e Ozonit dhe Implementimit té Projekteve — National
Ozone Projects Implementation Unit (NOPIU). Konsumet e substancave ozon holluese CFC
(klorfluorkarboneve) dhe HCFC (hidrogjen flourklorkarboneve) sipas viteve té& shprehura me Mton/vit,

jané si mé poshté:
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Tab.- 4 Lendet ozonholluese ne vite (Burimi: Raport per Gjendjen e Mjedisit, 2011)

VITI 2006 2007 2008 2009 2010 2011
CFC 15.2 4.08 2.2 0 0 -

HCFC22 E 46.34 74.5 97.37 107.1 102.5
HCFC142b - o o - 9.07 13.12
HCFC124 2 = S - 1.08 -

Ozoni i nivelit t& ulét té& troposferés nuk emetohet direkt né atmosferg, ai formohet si rezultat i zinxhirit
té reaksioneve kimike me gazet pararendése té emetuara né atmosferé si NOx, CO, NMVOC dhe CH4 né
prani dhe té rrezatimit diellor. Niveli i larté i ozonit mund té shkaktojé problem té& shéndetit respirator
duke zvogéluar funksionimin e mushkrive, pérkeqésimin e astmés dhe sémundje té tjera te mushkrive

deri né vdekje té parakohshme. Ozoni gjithashtu éshté

gaz me efekt seré duke kontribuar né ngrohjen e Vlerat vjetore te O3
atmosferés. 80
. . . . . 60
Fig. - 26 Paragitja grafike pér vierat vjetore té O3{Burimi: =
AKM Tirane ) -g 40
=
20
Ky nivel flet pér:
0 T 1

e prani té ndotésve té tjerd, té cilét sé bashku me
Korce BE

dritén e fortd t& diellit rrisin pérgendrimin e

ozonit né atmaosferg;

s prani té klorinave (tetrakloridi i karbonit, kloroformi metilen) t& prodhuara nga njeriu si dhe ato
klorfluorkarbonet (CFC} e prodhuara nga kondicionerét, halonet ose gazet e prodhuara nga
frigoriferet;

s djegie té vegjetacionit pér géllime bujgésore ose dhe urbane;

s emisione t& oksidit té nitrogjenit dhe e pérbérséve organik volatik (motorrét e automobiléve si

burimi kryesor i kétyre ndotésave).
a0 Tfﬂﬂ.djgs

Fig. - 27 Paragitja grafike pér Oa (Burimi: AKM, Tirané)

e pargéndrim té lart té sulfateve dhe nitrateve, té cilat bien
né formé shiu acid;

e me pérgéndrim té lart té pluhurit, e blozés nga djegiet

njerézore, si komponente té formimit té smogut, ku

Korce zvogélohet gradienti vertikal i temperaturés, sepse éshté

prezent mbulesa konjektive e resg, q& rezulton né njé ndricim mé té madh dhe né njé ngrohje té
sipérfaqes.
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Monoksidi i Karbonit

Monoksidi i Karbonit {CO) emetohet né atmosferé pér shkak té djegies jo té ploté té léndés djegése.

Burimet kryesor t& shkarkimit t& CO né ajér jané
transporti rrugor, bisnesi, shtépité dhe industria. CO
hyn né reaksion me ndotésit e tjeré duke prodhuar
ozonin e niveleve té uléta té atmosferés. Monoksidi i
karbonit {CO) &shté njé ndotés qé& né nivele té larta
mund té shkaktojé probleme n& zemér dhe té démtojé
sistemin nervor, Ky gjithashtu mund té shkaktojé
dhimbje koke, marramendije dhe lodhje.

Vlerat vjetore te CO
(2015)

® Vlerat vjetore
te CO (2015)

Fig. - 28 Paraqitja grafike pér Vierat Vietore te CO (Burimi: AKM, Tirané}

4.1.4 Mjedisi Akustik - Zhurmat

Niveli i zhurmave urbane (LAeq): &shté niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik t& panderu oﬁ,tclvu.uu,‘?o,

{AD), té prodhuar nga t& gjitha burimet e zhurmave qé ekzistojné né njé vend té caktuar dhe

njé kohe té caktuar.

Vlera mesatare ne 5 vitet e fundite te dites {6:00-23:00)

80

70 4

60 -+
50 -
40 -
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20 -+

10 -

0 =
Krygezimi i hyrjes Tregu i Shumices Tek Telekomi
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42010
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=
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te - 2
Wa/ te
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X

<

Fig. - 29 Vierat mesatare té zhurmave (Burirni: Agjencia Kombetare Mjedisit)

Nga programi | monitorimit t& zhurmave urbane 2015, ne Korgé vihet re se ka ndryshime t& vogla

me ulje t& nivelit t& zhurmés té disa pikave krahasuar me vitet e mé&paréshme. Niveli mesatar i

zhurmave LAeq/Ditén dhe LAeg/Naten, pér Bashkiné e Korgés &sht& mbi standartin e BE-sé.

o

V3
3
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Tab. - 5 Nivelet e monitoruara te zhurmave gjaté dités dhe natés krahasuar me normat e BE Burimi : Raport pér

Gjendjen e Mjedisit, 2015

LAeq/ dite

mﬁf'.._Graﬁku i méposhtem (Fig. - 30) shfaq rezuitatet e monitorimit té qyteteve kryesore te vendit nga 2006-

SruRE.
2011, krahasuar me normat e BE:

Vlera mesatare e nivelit te zhurmave te Korces giate dites & nates
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Fig. - 30 Vlerat mesatare té zhurmave gjaté dités dhe natés, Burimi Raport Monitorimi MM Tabela 12/fq.

41(Raport Monitorimi / Tabela 12/fq 41)
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4.2 KLUMA

Nga diagrama e mésipérme vémé re qé vlerat e LAeq/dité
jané mé té larta se standarti i BE-sé né gdo piké té
monitoruar né Bashkiné e Korgés.

Fig. - 31 Niveli i zhurmave gjaté natés {Burimi: Agjencio Kombetare
Mijedisit)

Bashkia e Korgés shtrihet né pjesén jug-lindore t& Shqipérisé. Klima e territorit tokésor &shté e tipit

kontinental lokal, me nj& temperaturé mesatare vjetore prej 11.4°C. (Fig. - 32)
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Fig. - 32 Harta e zonave klimatike {Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia) {ﬁj
e 2
e ST y £
T i e Temperaturat mesatare mujore arrijné rreth aférsisht™21217«%

gradé né Korrik dhe Gusht, ku maksimumi arrin né gusht me
34.4 gradé. Temperatura mesatare mé e ulét éshté gjaté
Janarit, rreth 1.5 °C, me njé& minimum prej -17.2°C. Pozicioni
gjeografik, mbizotérimi i kodrave dhe maleve bén qé territori i
bashkisé sé Korgés té futet né zenén ku dimri &shté i ftohté dhe

vera e freskét. Reshjet e pakta bien kryesisht né formé bore.

Korca ka klimé mesdhetare kalimtare (ose klimé mesdhetare

kontinentale) me ndryshime t& médha né temperaturé. Muaji mé i nxehté &sht& gushti {25 "C) ndérsa muaji mé

i ftohté &sht&janari (2 °C). Mesatarisht gjaté vitit bien 710 mm reshje té cilat minimumin e arrijné né veré ndérsa

maksimumin né dimér, duke e béré Korgén njé qytet pérgjithésisht té thaté krahasuar me pjesén tjetér
té Shqipérisé sé lagésht. Temperaturat né Korcén g pérthith 2300 oré rrezatimin diellor, pérgjithésisht mbeten
mé té ulta se pjesa tjetér e Shqipérisé

peréndimore, por mé té larta se pjesa

Horga - Femperaturs dive reshjot masisery mujors

O 2 2 5 = Jerc Bhust Wi Pl Wal Oerther Kok Gusht Shistor Tetor Héntor Dijstor
veri-peréndimore  pé&r shkak té bt s 1 E B =

e TS N Temp Mew. (T) - K] -1 a ® 13 1
lartésisé mesatare né& rrafshin e e I
Korcés. Megjithaté jané regjistruar T

o . T S -
raste kur temperatura ka arritur deri d = A
L] - _— ey

né 40 °C ose mé tepér. {Lin ty L SR £ =

Fig. - 33 Temperatura dhe reshfet

Gjaté dimrit bien dhe reshje débore,

mesatare vjetore

dee G ke Pm A Oe Rer Gush Phie Bt Nin Ohe

ku né rajonin toné e pérreth trashésia shkon né mbi 0.5m ndérsa né lartési t& médha trashésia shkon deri

né mbi Im. Gjaté vitit né zonén toné reshjet jané té shumta dhe sasia e tyre mesatare shkon nga 900-

1300mm dhe mé shumé reshje bien né mujin néntor dhe dhjetor té vitit. Débora fillon té bjeré qé né

fundin e muajit Néntor dhe vazhdon n& ményré jo té géndrueshme, deri né muajin Shkurt. Ky territor,

pothuajse gjaté gjithé vitit, por vegangrisht né periudhé&n fundi i vjeshtés-fillimi | pranverss, rrihet nga
eréra té ftohta.

Pjesa e ulét. Klima e késaj zone éshté kontinentale, me veré té thaté e té nxehté. Temperatura
mesatare e verés éshté 23-24°C. Dimri &shté i lagésht dhe shpesh i ftohté. Kushtet klimaterike
jané té pérshtatshme pér t& kultivuar drithéra si misri, perime, foragjere dhe pemé frutore.

Zona kodrinore qé &shté mesatarisht 1200m mbi nivelin e detit. Luginat e detnjve shtrihen nga
lindja né peréndim. Temperatura mesatare ésht& 3-4°C mé e ulét se né zonat breglumore me
ngrica mé té shpeshta. Kushtet klimaterike jané té& pérshtatshme pér té kultivuar grur, patate,
luledielli, duhan, panxhar sheqeri, rrush dhe pemé frutore.

Zona malore karakterizohet nga klima kontinentale me rreshje 600 - 1000mm. Temperaturat mé
té larta té vérejtura arrijné 25°C né Korrik, ndérkohé gé temperaturat minimale gjaté dimrit arrijné

disa gradé nén 0. Pyjet dhe kullotat nuk mbulojné shumicén e sipérfages.
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4.2.1 Skenarét e Ndryshimeve Klimaterike

Pas finalizimit fillestar dhe té dyté t& Komunikimit Kombétar t& Konventés t& Kombeve té Bashkuara

pér Ndryshimet Klimatike, Shaipéria ka filluar procesin pér pérgatitjen e Komunikimit té Treté Kombétar

té UNFCCC, pjesé e té cilit do jené edhe skenarét e mundshém, si pasojé e ndryshimeve klimaterike. Si

rezultat i ndryshimit té temperaturés dhe regjimit t& reshjeve, jané parashikuar ndikimet e méposhtme:

Rritja e temperaturave minimale ditore mé& shumé se ato maksimale ka té ngjaré té ndodhé

né té gjitha zonat e tokés

Thatésira té shpeshta té gjata dhe me rrezik t& madh zjarri jané té mundshme - Numri i

ditéve me temperaturé mbi 35°C &shté& parashikuar t& rritet mesatarisht 10 dité né vit deri

2100 si pasojé e késaj, numri i valéve té nxehta dhe i ditéve me temperaturé té ftohté jané

parashikuar gjithashtu té rriten.

Ditet e freskéta dhe valét e ftohta jan& shumé& té mundshme té zvogélohen. Dimérat e

ngrohté do té reduktojné kérkesén e
energjisé pér ngrohje - Njé rritje e numrit
té ditéve me shira té rrémhyeshém gé
shkaktojné pérmbytje (rreth 3-5 dité)
deri né 2100. -Temperaturat e rritura té
pranverés do t& rrisin temperaturén e
tokés, té& mbjellat e verés n& zonat e
pérshtashme do té zgjasin periudh&n e
rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes
éshté parashikuar té rritet me 26 dité
krahasuar me 1990.

Fig. - 34 Harta e diellézimit té Shqipérisé (Burimi:

Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia)

- HARTA E DIELLEZIMIT

TE SHQIPERISE
SHK. 1.1250.000
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] 3000
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Ndryshimet e parashikuara né regjimin e reshjeve

Té gjitha skenarét tregojné njé rénie té reshjeve vjetore né lidhje me 1990 pér té gjitha horizontet kohore.

Duke pérgjithésuar rezultatet e tyre rezulton se reshjet vjetore kané mundési té ulen deri né -8,5% (nga -

SAREE VIITORE T ORLVE W DeELL

T | 56,0deriné47,4%) né 2050; deri né -18,1% (nga -89,7% deri 94,0%) n&
2100

Fig. - 35 Shpérndarja territoriale e sasisé vjetore té oréve me diell (Burimi:

- Instituti retearologjik Shgiptar, Libri Klimatologjia)

Disa ndikime té pérgjithshme

- Si rezultat i ndryshimit t& temperaturés dhe regjimit t& reshjeve, jangé
4 parashikuar ndikimet e méposhtme:

= 4 . Rritja e temperaturave minimale ditore mé shumé se ato

i maksimale ka t& ngjaré té& ndodhé né t& gjitha zonat e toksés ;

° Thatésira t& shpeshta té gjata dhe me rrezik t& madh zjarri jané

i+ | t& mundshme ;

Numri i ditéve me temperaturé mbi 35°C éshté parashikuar té rritet mesatarisht 10 dité né vit
deri 2100. Si pasojé e késaj, numri | valéve té& nxehta dhe i ditéve me temperaturé té ftohté jané
parashikuar gjithashtu té rriten ;

Ditét e freskéta dhe valét e ftohta jané shumé t& mundshme té zvogélohen. Dimérat e ngrohté
do té reduktojné kérkesén e energjisé pér ngrohje ;

Njé rritje e numrit t& ditéve me shira té rrémbyesh&m qé shkaktojné pérmbytje deri né 2100 ;
Temperaturat e rritura t& pranverés do té rrisin temperaturén e tokés, té mbjellat e verés né
zonat e pérshtatshme do té zgjasin periudhén e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes éshté
parashikuar té rritet me 26 dité krahasuar me 19590 ;

Si rezultat i reduktimit té reshjeve totale vjetore, zonat breglumore mund té pérjetojné njé rénie
té pérgjithshme. Kérkesa pér ujé mund té rritet, vecanérisht né vers;

Deri né vitin 2100 kushtet qé do té jené mé té mira pér turistét do té zgjerohen. N& veré kushtet
do té ndryshojné nga idealia né té shkélgyeshme.,

WA E S
1},‘\: WL ihgy ,E’h

——
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4.2.2 Ngjarje té Pazakonta Klimatike

Ndér dukurité e pazakonta klimatike b&jn& pjesé edhe ato qé lidhen me regjimin e reshjeve. Shgipéria, si
vend me klimé tipike mesdhetare, karakterizohet nga njé regjim i crregullt i reshjeve nga piképamja e
shpérndarjes vjetore. Kjo shpérndarje karakterizohet nga njé maksimum né muajt e dimrit (30-40% e

reshjeve vjetore) dhe njé minimum né muajt e verés (10%).

= et Crregullsia e reshjeve vihet re edhe né shp&rndarjen e tyre
=2 i gjeografike. Késhtu, né shkallé lokale heré pas here ndodhin
— g

= me ngjarje jo té zakonta si reshjet intensive brenda 24 oréve
- T

= - té shogéruara né disa raste me pérmbytje apo mungesa e
0 T et

b = theksuar e reshjeve gé sjell thatésira té zgjatura. Kéto
S5 ='= | ndryshime té klimés do t& ndikojné edhe né rezervat ujore
[t ..._-.::—-..n

1D e e duke shkaktuar:

i
i
i

¢ Zvogélim té rrijedhjes s& ujérave sipérfagésoré gjaté
thatésirés sé verés, veganérisht né zonat jugore té
Shqipérisé me 2% deri né 2030 dhe 5% deri né 2100;

Fig. - 36 Harta e zonave dhe nenzonave klimatike (Burimi: Banka
s Boterore dhe UNDP, 2012)

s Keqésim t& problemeve t& ujit, veganérisht atij té& pijshém, si gjaté stinés s& verés pér shkak té
pakésimit té reshjeve, ashtu edhe gjaté vjeshtés pér shkak té rritjes s& turbullirés sé ujit;

= Rritje e evapotranspiracionit pér shkak té rritjes s& temperaturés duke sjellé dhe zvogélim té sasisé
totale té ujit.

4.3 NDERTIMI GIEOLOGIIK

4.3.1 Té Pérgjithshme

Né ndértimin gjeologjik t& Qarkut t& Korgés, marrin pjesé té tre llojet shkémboré, sedimentarg,
magmatiké dhe metamorfiké, t& formuara né kohé e hapésira té ndryshme. Né kuadrin krahinor marrin
pjesé, tre zona té ndryshme gjeclogo-tektonike e facialo-strukturale, zona tektonike e Mirdités, Krasta-
Cukalit dhe ajo e Krujés. Territori i kétij Qarku &shté interpretuar, si njé nga territoret me ndértim
gieologjik, strukturor e tektonik mjaft t& koklavitur. Né ndértimin gjeologjik, vegcohen njé
shumaéllojshméri @ madhe shkémbinjsh, me mosha té ndryshme formimi, duke filluar nga ato mé té
vjetér Silurian-Devonian, e deri né depozitimet e formimet Kuaternare té sotme.
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Kjo analizé ka pér qéllim t'i sigurojé geverisjes lokale e gendrore informacionin bazé gjeologjik, té
pasurive minerale, t& pasurive ujore, t& rrezigeve gjeologjike, té& aspekteve gjeomjedisore dhe té
gieomonumenteve, | cili do t& ndihmojé pér ndértimin e politikave mé t& garta n& drejtim t&
administrimit té territorit, t& zhvillimit ekonomik dhe social t& Qarkut. Ky informacion do t& ndihmojé
Qeverisjen lokale té ndértojé raporte mé té drejta me komunitetin, biznesin dhe vizitorét e huaj né
drejtim té orientimit t& tyre né shfrytézimin e potencialeve natyrore qé ofron Bashkia e Korgés. Né
kuadrin krahinor marrin pjesé, tre zona té ndryshme gjeologo-tektonike e facialo-strukturale, zona
tektonike e Mirdités, Krasta-Cukalit dhe ajo e Krujés, té cilat jané pjesé pérbérése e gjeologjisé sé
Shqipérisé. Né kuadrin e zhvillimit dhe ndértimit gjeologjik, pjesén mé té& madhe, gati 80% té sipérfaqes,
té territorit t& Qarkut té& Korgés, e 28 zona gjeologo-tektonike e facialo-strukturale e Mirdit&s, ku nga
pik&pamija e zhvillimit gjeologjik, trash&gon té gjitha karakteristikat e saj. Ajo pérfshin térésisht rrethet e

Pogradecit dhe Devollit, si dhe 2/3 e sipérfages sé rretheve té Korgés dhe Kolonjés (pjesén P t& tyr .

&

"féma L 2\0
-_§‘§.'§f

zonat e tjera pérfshijné vetém rrethet e Korgés dhe Kolonjes duke u perhapur né kufijté P q}{;e

Qarkut, Kéto zona kontaktojn& midis tyre, me | ¢=_—_===—
kontakte tektonike mbihipé&se e mbulesoré. Ky | “hia
Qark éshté interpretuar, si njé nga territoret me |
ndértim gjeologjik, strukturor e tektonik mjaft |
té koklavitur,

Flg. - 37 Harta gjeologjike rajoni Kor¢é | L \

(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqgiptar) ,.

4.3.2 Shtresat dhe Pérbérja e tyre f

Né ndértimin gjeologjik t& Qarkut t& Korgés, yl

marrin pjesé té tre llojet shkémbore, si : 25
|

sedimentaré, magmatiké ashtu dhe

T
|
I

metamorfiké, té formuara né kohé e hapésira | =
té& ndryshme, té cilat jané pjesé pérbérése e

gjeologjisé s& Shqipérisé. Kéto zona kontaktojné midis tyre, me kontakte tektonike mbihipése e
mbulesore. Por, ato q& ndikojné mé tepér né truall
mbajtjen pér shérbime civile jané depozitimet e

kuaternarit si kEto mé poshté.

Depozitimet Kuaternare (Q)
Depozitimet e Pliocen-Pleistocenit t& poshtém - Né hartén

gjeologjike, dallohen nga ngjyra e verdh& né hezhé, Jané
formime tipike ligenore. Nga anarfologjike, kéto

depozitime pérfagésojné zona kodrinore.
Fig. - 38 Depozitimet e Pleistocenit (Qp, Rajoni Korcé — Pogradec). {Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)
Nga piképamja e pérbérje litologjike ato p&rfagésohen nga ndé&rthurje pakosh konglomeratesh,

kongloranorésh me gimentim shumé té dobét deri té shkrifét {zhuro zhavorore) me ndryshime faciale si
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né trashési dhe né shtrirje me kalime né kongloranoré té shkrifét, si dhe nivele argjilash e suargjilash apo
argjilorérash. Trashésia e kétyre depozitimeve arrin 40-50m,

Depozitime aluviale té Pleistocenit (Qp)

Depozitimet aluviale pérfagésohen kryesisht nga téracat akumulative dhe erozionalo-akumulative.
Litologjikisht pérb&hen nga zhavore, rrallé konglomeraté. Aluvionet kané trashési deri 7-8 m. Né fushén
e Bilishtit, karakteristike jan& 3-4 téraca.

Depozitime proluviale-aluvialo-té Pleistocenit {Qp) - Depozitimet aluviale-proluviale jané té lidhura me
ekzistencén dhe veprimtaring e rrjeteve hidrografike t& shkurtér dhe me prurje t& pérkohéshme.
Pérfagésohen nga ndérrthurje e depozitimeve té vjetra aluviale, me ato proluviale dhe té konuseve té
vjetér t& derdhjeve dhe pérbéhen nga pérzjerje kaotike té& materialit rénoro alevritor e zhavoror me

Hos q aterial t& imét argjilor.

. Tj ozitime aluviale-proluviale ligenore té Pleistocenit {(Qp} - K&to depozitime jané formuar né ligené té

~
R

| Brendshme, té cilét p&rshkoheshin nga lumenit, si dhe derdheshin pérrenjt, duke formuar késhtu
bjrimacioné ligenore té ndérthurura me ato aluviale dhe proluviale. Trashésia e kétyre depozitimeve,

sipas té dh&nave gjeofizike dhe shpimeve hidrogjeologjike &shté né Korgé rreth 100m.

Depozitimet e fundit té shpateve (deluvione-koluvione) té Pleistocen-Holocenit (Qp-h)- Kéto floj
depozitimesh takohen n& fundin e shpateve (koluvionet) t& Pleistocenit, takohen gjerésisht, pérgjaté
vargmaleve gélqeroré, dhe né fundin e shpateve malore ofiolitike. Ato pérfagéschen nga brekgcie
shpatesh dhe formacioné té shkrifta, me trashési relativisht t& médbha.

Depozitime proluviale té Pleistocen-Holocenit (Qp-h)- Kéto lloj depozitimesh lidhen me periudhat
ndérakulinajore, me natyrén e pérrenjéve té& rrémbyeshém dhe té pérkohshém, t& cilét kané formuar
koné té fugishme té pérbéré nga konglomeraté dhe zhavoré té pa diferencuar.

Depozitimet akullnajore té Pleistocen-Holocenit {Qp-h) - Kéto depozitimeve akullnajore pérfagésohen
nga morena fundore e ballore, té pérbéré nga materiali i trash& copézor, me shkallé t& keqe pérpunimi,

rallé mesatare, té pérzieré me material t& imét ranoro-argjilor.

Depozitimet e aluviale té Holocenit (Qh)- Kéto depozitime lidhen me formimet dhe depozitimet e
téracave té ish shtratit t& lumenve, si dhe depozitimeve té sotme té shtratit t& detnjve Devoll e Dunavec,
né rrjedhjet e mesme dhe té sipérme té tyre. Kané pérhapje té madhe né fushén e Korgés dhe Bilishtit.
Depozitimet eluviale, deluviale dhe koluviale té Holocenit (Qh)- Formimet koluviale, eluviale dhe
deluviale, né mjaft raste i pérkasin njé diapazoni mé té gjéré (s& paku nga Pleistoceni i vonshém deri mé
sot). Ato i takojmé pothuaj né té& gjitha kémbét e shpateve té kodrave dhe maleve. Ato jané formuar nga
veprimi i agjentéve atmosferiké né formacionet shkémbore relativisht té pa géndrueshém.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | m



Depozitimet aluviale-kénetore t& Holocenit (Qh)- Kéto depozitime takohen kryesisht, né zonat fushore,
qé jané pérshkuar dhe pérshkohen nga lumi i Devollit apo Dunavecit, pra kéto lloj depozitimesh i gjejmé
mjaft t& pérhapura né Maliq té& Korgés. Ato i takojné kryesisht Holocenit t& vanshém, kur me sa duket,
kéto zona pérmbyteshin vazhdimisht nga lumenijt, duke u kthyer késhtu né kéneta.

Depozitimet kénetore dhe ligenore-kénetore té Holocenit (Qh)- Kéto depozitime jané tipike né fushén e

Maligit t& Korgés. Karakteristike e kétyre formacioneve éshtg, prania né to e torfave dhe njé materiali t&

| P, e R )
B

= bollshém organik, si dhe ndérthurrja e
shtresave té argjilave, alevriteve, rérave e

zhureve.

Shkémbinjté magmatiké - Né fan
vullkanogjen mbizotérojné bazal
formén e llavave jastékore, rrymave llavore e
mé rrallé shkémbinj piroklastiké. Pérbérés té

tjeré té& formacionit  vullkanogjeno

’ sedimentar jané dhe silicorét radiolaritik e
shistet argjilore-silicore, etj & z&n& volum mé té vogél.
Shkémbinjté metamorfiké,(ul ) - Né kéta shkémbinj futen shkémbinjté metamorfiké subofiolitik dhe
serpentinitet, si sekuenca shk&mbinjsh sedimentaré té dinamometamorfizuar. Shtroja metamorfike
subofiolitike takohet né pjesét periferike té brezit ofiolitik, né formén e njé brezi t& ngushté, né zonén e
kontaktit né buzén kontinentale.

5

4.3.3 Tektonika $ =]
Bashkia e Korcds ndodhet né skajin JL t& Shqipérisé : er mm
(Albanideve). Albanidet i pérkasin sistemit t& rrudhosur é ![% ot
alpin-mesdhetar. N& b&rthamat e strukturave antiklinale Lo b A
mé shpesh takohen shkémbinjté e serisé karbonatike :—’::'Z-_";'_,,—_H"
Triasiko-Jurasike, ndérsa bérthamat e strukturave '."""E:;E"

{E
i
h
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Fig. - 40 Harté e njésive tektono-strukturore e rajonit Korgé-

Pogradec e mé gjeré (Burimi: Shérbimi Gjeolagjik Shqiptar}
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Si rezultat i zhvillimit té fugishém té tektonikés regjionale mbulesore kemi zhytjen e njéra tjetrés
(shogéruar dhe me ngushtim apo pyké&zim) té zonés tektonike Krasta Cukali nén zonén tektonike té
Mirdités dhe zhytjen e zonés sé Krujés nén zonén e Krasta Cukalit. Lévizjet neotektonike aktuale sot, kané
diferencuar relievin e sotém. Prania e lévizjeve neotektonike vihet re né ekzistencén e formimit té
tarracave lumore té lumenjve, qé takohen né kété territor, né fund té& grykave depértuese t& lumenjve.
Dhe veté ekzistenca, forma e grykave depértuese flet pér praniné e lévizjeve neotektonike. Gjithashtu njé
T‘““ Nl - shprehje e saj jané dhe |1Ekundjet e térmeteve té réna né

| vite. Zhvillimet e mévonshme neotektonike té periudhés
Plio-Kuaternare kané ravijézuar né vija té pérgjithshme
aférsisht konfiguracionin e sotém gjeclogjik. Me kété
fizionomi té relievit t& sotém gjeografik, g& né shohim
veprimtaria e rrjetit hidrografik dhe agjentéve atmosferik i

kan& dhéné dorén e fundit késaj paleogjeografie, duke léné

<

L7 gjurmé t& dukshme né ndértimin gjeologjik té kétij rajoni.

Fig. - 41 Skicé tektonike e Rajonit Bashkia Korgé, né shkallén
1:500 000 (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

\ 5/ N

4.4 MIEDISIUJOR

4.4.1 Burimet Ujore dhe Burimet Ujore Sipérfaqésore

Pérveg ligeneve si pasuri ujore e réndésishme né kété qark jané
edhe lumenijt si ai i Devollit, i cili pérshkon né drejtim térthor
pjesén veriore té ultésirés, prej grykés sé Cangonjit né lindje
deri né Maliq né peréndim.

Fig. - 42 Harté e potencialeve t& pritshme wjor. (Burimi :5. GURI,
UNDP, Vierésimi Mjedisor dhe Rehabilitimi | ‘Hot Spoteve” Shqiptaré,
2012)

Lumi i Devollit rreshtohet i dyti pér nga gjatésia me 295 km. Ky

lumé buron nga malet e Gramozit (jashté kufijve té& vendit toné)
dhe prej andej futet né luginén e Bilishtit, duke formuar tre tarraca. Né bazé té té dhénave té stacionit
hidrometrik t& Orman — Pojanit, nivelet dhe prurjet minimale t& lumit Devoll, né ultésirén e Korcés
takohen né muajt Gusht - Shtator dhe kané respektivisht vlerat 6-2cm dhe 1.88 — 3.11m3/sek, ndérsa
vlerat maksimale takohen né muajt Néntor — Prill dhe kané vierat 339 —416cm dhe 22.9m3/sek. Nga
piképamja hidrokimike, ujérat e lumit Devoll jané té tipit Hidrokarbonat — Kalgium — Magneziumi me njé
mineralizim t& pérgjithshém Mp= 0.3 gr/litér dhe njé fortési t& pérgjithshme Fp = 112Gjermane. Lumii
Dunavecit buron né jug t& ult8sirés sé Korgés, né pjesén malore t& saj té pérbéré nga shkémbinj
ultrabazike dhe gélgeroré. Tani Lumi i Dunavecit kalon népér njé shtrat té ri.
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Nga piképamja hidrokimike, ujérat e kétij lumi jang té tipit Hidrokarbonat - Magnezium — Kalciumi.
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Fig. - 43 Rrjeti Hidrografik i Rajonit Te Korgés (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Burimet ujore néntokésore (Vlerésimi i burimeve dinamike té U.N. dhe shfrytézimi i tyre)
Bashkia Korgé éshté i njohur pér burime té Konsiderueshme dinamike t& ujérave néntokésore. Akuiferét
karstiké dhe ato ndérkokrrizor vlerésohen me ujémbajtje shumé té larté-mesatare, dhe paragesin réndési
té madhe n& furnizimin e gendrave t& médha té& banuara me ujé té pijshém. Nga burimet karstike
furnizohen gjithashtu edhe qytetet e tjera si ai Devollit, Ersekés dhe njé pjesé e Korgés. Nga akuiferét
Kuaternare furnizohet me ujé gyteti i Korgés nga puset e Turanit né sasingé Q=300 l/s dhe té& gjitha komunat
qé e rrethojné fush&-gropén e Korgés. Né kéto akuiferé jané kryer edhe njé numér i madh shpimesh
“llegal&” qé shfryté2ohet nga persona privaté. Sasité e tyre nuk jané té evidentuara. Burimet ujore
shfrytézohen gjerésisht dhe né bujgési pér vaditje. Disa nga kaptazhet, kryesore qé pérdoren pér furnizim
me ujé té pijshém né& ményré té pérgéndruar jané dhéné né tabelén.

Vendndodhja Sasia gé shfrytézohet |Pika ujore
Emértimi I/s Burim apo
Turan-Korgé 300 shpim
Vreshtas-Podgorie 8 shpim
Sheqeras-Korgé 4.5 shpim
Bulgarec-Korgé 100 shpim
Vlogisht-Korgé 3 shpim

Tab, — 6 Shfrytézimi kryesor i burimet dinamike pér furnizim me ujé té pijshém
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2km né P.té lagjes Greluos-Vithkug- Korcé 30-40 burim

Né gender té fshatit Kapshtice 10-14 burim

Akuiferi Burimet dinamike t& | Shfrytézimi | Pérdorim

UN, m3/s UN m3/s i
Akuiferi i poroz i Korgés 0.512 0.4 Furnizim me ujé té pijshém
Akuiferi poro-garje | Goré-Mokér 0.15 0.07 Furnizim me ujé té pijshém
Akuiferi garjesh iValamare-Orenik, et_i‘ 0.15 0.1 Furnizim me ujé té pijshém
lo akuifere 0.07 0.05 Furnizim me ujé té pijshém
PEs\Shuma 4.83 11
P

?:_z—_"- “.I Tab. - 7 Burimet dinamike té UN dhe pérdarimi i tyre pér furnizim me ujé té pijshém
o

% oa™
s M Bashkiné e Korgés vlerésohen minimalisht 4.832m3/s (pasi burimet

jané marre me prurjet minimale). Rezerva q& mund té pérdoren pér
furnizim me ujé té pijshém jané edhe rreth 3.712m3/s, kryesisht
nga akuiferi karstik.

Fig. - 44 Harté e pérshkueshmérisé ujore té shkémbinjéve sipérfogésore
(Burimi : 5. GURI, UNDP, Vierésimi Mjedisor dhe Rehabilitimi | ‘Hot
Spoteve” Shqiptaré, 2012}

Presionet mbi akuiferét

Presionet mbi akuiferét e garkut Korgé jané pérgéndruar né:

o Kérkesén mé t& madhe pér burimet ujore (bujgésia dhe
turizmi) né periudhén e thaté (qershor-shtator), kur
disponibiliteti i burimeve té ujérave nétokésore éshté mé i uléti;

e Rritjen e vazhdueshme e té pa pakontrolluar té njé numri t& madh shpimesh privaté pér
furnizim me ujé pijshém dhe industri;

o  Shfrytézimi pa kriter i shumé shpimeve t& vjetér e té rinjté kryer né akuiferé me presion;

¢ ritmet e larta té urbanizimit n& zon&n fushore, sidomos né dy dekadat e fundit.

Garllones
n

4.4.2 Kushtet Hidrogjeologjike té& Bashkisé Kor¢é (Ujérat Néntokésore)

Né& bashkiné e Korgés kané pérhapjen akuiferé té llojeve té ndryshme. Sipérfagen
mé t& madhe né shkallé garku e z&ng, jo akuiferét né masén 31% té gjithé
sipérfages sé tij. Akuiferét karbonatik karstik zén& rreth 19% té gjithé sipérfaqes
sé tij. Ato ndértojné pjesét mé t& larta malore si mali i Thaté&, Rakickés, etj.

Fig. - 45 Sipérfaqet e akuiferéve sipas llojeve (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)
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Akuiferét karbonatiké karstiké pérmbajné burime ujore néntokésore t& médha. Akuiferét me porozitet

ndérkokrrizor, kané pérhapje mé& té kufizuar dhe shtrihen né zonat fushore, si fush&-gropa e Korgés me

njé lartési mesatare 820-850m mbi nivel té detit. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor dhe

ujépércjellshméri mesatare pérhapen né rreth 9.4% té territorit té qarkut. Edhe kéto akuiferé pérmbajné

burime ujore néntokésore té réndésishme. Né figurén e méposhtme jepen sipérfaqet e tipeve té

ndryshme akuiferé né qgarkun té Korgés.

1. akuiferé me porozitet ndérkokrrizor e ujgmbajtje mesatare (13%),

<o \N\LL

akuifer me porozitet poro/carje dhe ujémbajtje mesatare deri t& ulet {25%), ,3 P

2
3. akuifer me porozitet ¢arje me ujémbajtje mesatare deri té ulét (12%)
a4

akuifer me porozitet —

garje-karSt me H‘II.”IJIIIW

ujémbajtje shumé té
ndryshueshme-shumé e
larté-e ulét (19%)

5. joakuifer me porozitet
té pamjaftueshém pér
té lejuar garkullimin e
ujit néntokésoré né sasi

té shfrytézueshme

Fig. — 46 Harté hidrogjeclogjike e
rajonit Korgé (Burimi: Shérbimi

e s

Gjeologjik Shqiptar)
Akuiferi i Korgés

Akuiferi i Korgés b&n pjesé né gropat e brendshme té Shqipérisé dhe quhet ndryshe fusha e Korgés dhe

Devollit, dhe &shté klasifikuar me ujémbajtje mesatare. Ai pérb&het nga depozitimet aluviale t& lumit

Devoll dhe Dunavec, ku lumi Devoll ka njé gjatési té pérgjithshme (196 km).

Fig. - 47 Profili gjatésor i akuiferit me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare i Korgés

PROFILI G.IATLSOR][IDROGILOLDGJIK v
Frlalls  Havmatale |
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= ABIALA MR RIS A PUAYUE MY SR PR 1T MWOOPL 4
4 m‘x.ru B ArORL A - LSO RAT 5 6 LAN S PR IDOME )

- HLE AR TL L,
WAy Wty

{Burirni: Shérbiml Gjeologjik Shqiptar)

dhe prurje mesatare shumévjegare né derdhje né
lumin Seman rreth 49.5m3/s. Trashésia e
aluvioneve e pérgendruar né 4-8 nénakuiferé shkon
nga 5-20m sipas té dhénat té shpimeve (Gela). A,
Mamaj. A et, 2003). Ujérat gé lidhen me k&té
akuifer, jané ato gé kané pérhapje pothuajse né té
gjithé ultésirén e Korgés. Ky akuifer pérbg&het nga
disa nén akuiferé. {Fig. - 47)

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri té ulét

N& kété akuifer me ujépércjellshméri té ulét jané klasifikuar akuiferi i Fushés sé Korgés dhe njé pjesé e
fushés sé Devollit. Kéto akuiferg lidhen me depozitimet Kuaternare t& pérbéra nga zhure, brekgie
patore, etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore nuk éshté e miré. Rezervat e

&zueshme n# kéto akuiferé jané t& [* _ B GRHALY ;n;'-,; ".--';,: P },J : \ L
. Ata shérbejné pér furnizim me ujg " N RN __'“ 415-‘“ J;J
~ & pljshém t& komuniteve té vegjél. DA 1 i v S0 b | Wy
E.'?r_..r\h_i :f _-w'_ I'*‘ ] N 3t “ﬁ / (]
Fig. - 48 HMarté hidrogjeologjike e rajonit NH W ": hﬁ 'K . ' o 'i:}‘ P Nl
Korgé né shk. 1:200,000(Burimi: Shérbimi . :;':;}- i A4 : T :‘: : ot 15;* ',.'_
Gjeologjik Shgiptar) B = ST Y e by
o -’}w.,:r"" LS o L NSl S : i
Shfrytzimi realizohet me ang t& %z b TERIR ..",;’,;“5,5;2- 1 L
burimeve dhe né depozitimet lumore e '-;i. v 3 \;" ';.;..-'-:%:3.""’;*. ::- "_ 5l |
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Akuiferét me porozitet ¢arje

N& kété akuifer kemi klasifikuar shkémbinjté magmatik dhe
metamorfiké, por kryesisht ultrabazikét. Pothuajse gjaté té gjithé
kontaktit t& shkémbinjve ultrabazike né ultésirén e Korgés takohen
burime me prurje qé luhaten né vlerat nga 0.1-3l/sek.

Fig. - 49 Harté e pérshkueshmérisé sé ujérave néntokésoré (Burimi: UNDP,
5. GURP)

Ujérat néntokésore té shké&mbinjve ultrabaziké nga ana e vetive
fiziko — kimike jané té freskéta, pa ngjyré, pa eré, transparenté, me
njé temperaturé qé luhatet nga 11 — 14°C,

Akuiferét me porozitet ¢arje- karst

Akuiferét e caré e karstiké me ujépércjellshméri q& ndryshon né kufij

shumé té gjeré, vende-vende me vlera shumé té larta té saj, lidhen me shkémbinjté karbonatiké té
Triasikut. Tipi i kétij akuiferi ka pérhapjen té& konsiderueshme né bashkiné e Korgés dhe shtrihen né njé
sipérfage prej 666.15km?, e pérkthyer né pérgindje pér sipérfagen qé zé ky akuifer né gark rreth 19% e
sipérfaqes sé tij. Né kéto akuiferé fenomeni i karstit &shté shumé i zhvilluar, e pér rrjedhojé ata mbajné
burime ujore té mé&dha. N& zonat karstike koeficienti mesatar i infiltrimit té dobishém shkon deri né 0.6
- 0.7. Sasité mé té médha t& burimeve ujore néntokésore drenojné kryesisht né kuota té ulta me burime

2§, GURI, UNDP, Vlerésimi Mjedisor dhe Rehabilitimi I *Hot Spoteve™ Shqiptarg, 2012
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sipérfagésore. Ujérat n&ntokésore né kéto akuiferé kané cilési té miré dhe pérdoren gjerésisht edhe pér
furnizim me ujé té pijshém.

Spread scheme of karst rocks

Fig. - 50 Shpérndarja hapésinore e fenomenit karstik {Burimi: Shérbimi
Gjeologjik Shqiptar)

Nga kéto akuiferé furnizohet me ujé té pijshém shumé njési, sidhe
njé pjesé t& Korgés me rreth 0.5m3/s. Sasi té tjera té réndésishme
pérdoren né industri e né bujgési. Ky akuifer ka njé prurje
dinamike Qd=4m3/s. Akuiferét jané shumé vulnerabél ndaj
ndotjes njerézore. Nga piképamja hidrogjeologjike zonat karstike
gé rrethojné ultésirén e Korgés dallohen nga kéto vegori: nga
infiltrimi shumé i larté i reshjeve atmosferike dhe nga njé
ujépércjellshméri e madhe, Ujérat n&ntokésore karstike drenojné

drejt kuotave mé t& ulta duke krijuar dalje natyrore né formén e

burimeve me njé regjim shumé té ndryshueshém. Ujérat e kétij

akuiferi jané té freskéta, pa ere, pa ngjyre dhe shije me njé temperature 9-15 2C, mineralizimi i
pérgjithshém i ujérave néntokésore té& kétij akuiferi ndryshon nga 0.205 — 0.423 gr/litér, fortésia e
pérgjithshme luhatet né vlerat 6-142 gjermane. Ujérat jané té tipit hidrokarbonat — kalgium dhe mé rrallé

hidrokarbonat — kalglum — magneziumi.

4.4.3 Burimet Ekzistuese t& Ndotjes
Burimet ujore
Karakteristikat e pérgjithshme té kétyre ujrave jané paraqitur kétu poshts:
* Turbiditet i lart&, meqgenése regjimii rrjedhjes éshté i rrémbyer, ujrat transportojné sasi t& médha
l&éndésh né suspension;
e Ndotje bakteriale e larté. Ndotja e shkaktuar nga njeriu ose industria (instit. i Burgut, fabrikat e
|8kurés, etj.) &shté praktikisht e pranishme;
o Temperatura e ulét. Kéto ujra e kané origjinén nga burime ose nga shkrirja ¢ borés ose e
akullnajave;
¢ Tregues ngjyré té ulét. Kéto ngjyra nuk kané kohé té tresin l&ndét vegjetale, t& cilat jané burimi
kryesor i ngjyrés,

Ndotja e ujit té pijshém
Né rajonin né studim, né adresé t& sigurimit t& shéndetit publik, mjaft e réndésishme éshté cilésia e ujit
té pijsh&m. Por, ky ujé nuk shfag probleme higjieno-sanitare, sepse kemi:

* Furnizim me orar t& pakufizuar, duke siguruar presion konstant té uijit;

e Jo Amortizim té rrjetit ujésjellés;

¢ Ndérhyrjet nuk jané pa kriter né tubacionet e ujésjellésve,

Por, nga ana tjetér mund t& shfaq sé shpejti problem sanitare pér shkak se:
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“kemi ruajtje té dobét t& brezave té& mbrojtjes sanitare té vendburimeve ujore pér shkak té ngritjes
bi to t& ndértesave apo mbjelljes sé tokés fare prané burimit, duke pérdorur edhe shumé

Ta gjithé kéta faktoré béjné qé shéndeti publik té jeté nén kércénimin e vazhdueshém té pérhapjes sé
sémundjeve me rrugé hidrike. Nga ana tjetér, né rajonin né studim mungojné pjesérisht ose térésisht té
dhénat nga ekzaminimet bakteriologjike t& ujit, pér shkak t& mungesés sé laboratoréve dhe personelit.

Ujrat e ligeneve rezervuaré

Léndét ushqyese (fosfori dhe azoti) té pranishém né ujrat e pérrenjve dhe né ujrat e pérdorura shtépiake
favorizojné rritjen e algave dhe t& biméve ujore, gjé gé pérshpejton eutrofizimin e ligenit. N& verg, kéto
alga dhe bimé ujore, shkaktojné degradimin e karakteristikave kimike dhe fizike té& ujit: turbiditetin,
treguesin e ngjyrés, shijen dhe ngjyrén. Madje, respektimi i algave dhe i biméve ujore modifikon
vazhdimisht pérmbajtjen né ujé té oksigjenit té tretur. Gjithashtu algat e vdekura depozitohen né fundin
e ligenit, gjé qé con né zmadhimin e shtresé&s s& llumit.

Kriteret e vierésimit global té cilésisé sé ujrave sipérfaqésoré
Kéto kritere jepen né pasqyrén pérmbledhése e cila fikson 5 klasa cilésie sipas pérdorimit qé duhet té
kénagqin ujrat sipérfagésoré. Cdo klasé pérmbledh vlerat e shumé parametrave.

e Klasa 1A - Ajo karakterizon ujrat té konsideruara té paprekura nga ndotjet, t€ afta té kénagqin
pérdorimet mé ekzigjente. Zakonisht kéto ujra kané ngjyré blu;

e Klasa 1B - Té njé kualiteti pak mé té ulét kéto ujra gjithashtu mund té kénaqgin té gjitha
pérdorimet. Ngjyra e tyre &hté e gjelbér;

e Klasa 2 - Kualiteti i k&tyre ujrave mund t& konsiderohet i pranueshém pér ujitje, pérdorime
industriale si dhe pér prodhimin e ujit té pijshém pas njé trajtimi shumé té avancuar. Pirja p&r
kafshét né pérgjithési &shté e lejuar. Peshgit aty jetojn& normalisht por riprodhimiityre nuk éshté
giithmoné i garantuar. Aktivitetet ¢lodhése jané t& mundura vetém né qofté se kontakti me ujin
ndodh pér arsye té jashté zakonshme. Ngjyra e tyre &shté e verdhé;

e Klasa 3 - Cilésia e kétyre ujrave éshté mediokre; e afté vetém pér ujitje, pér ftohje dhe pér
lundrim. Né& kéto ujra mund té ekzistojé jeta e peshqve por ajo mund té zhduket né periudhat e
prurjeve té vogla dhe té& temperaturave té larta. Ngjyra e tyre &shté e kuge;

¢ Jashté klase - Kéto ujra i kalojné vlerat maksimale té lejuar né klasén 3, té afté pér njé ose disa
parametra. Ato konsiderohen té papérshtatshme pér pjesén mé t& madhe té pérdorimeve dhe
mund té pérbéjné njé rrezik pér shéndetin e njerézve dhe pér mjedisin. Ngjyra e tyre éshté e zezé.

Pasqyra pérmbledhése
o Cilésia e njé uji varet nga njé séré parametrash (temperatura, amoniaku NH4, merkuri Hg);
o Zakonisht cilésia e njé uji pércaktohet nga parametri i matur mé i disfavorshém;
e Kjo cilési, sipas vlerave té pércaktuara né pasqyré, arrihet né jo mé pak se 10% t& matjeve mé té
k&qija té kétij parametri.
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4.4.4 Uji i Pijshém 2

X .yﬁmh--'/ -'
Qyteti | Korgés ka njé furnizim me ujé {& pijsh&m nga mé t& mirét né Shqaipéri si pérsa i pérke 1 imeve,

kohé&zgjatjes (24 oré) ashtu edhe pér rrjetin e shpérndarjes dhe sasisé pér banoré (direktiva 11 evropiane
p&r ujin éshté 2001/d/b). Gjatésia e kétij rrjeti arrin né rreth 120km ka mundésuar uljen e humbjeve né
rrjet, pérmirésimin e staciont t& pompave si dhe sasiné e depozitimit. Ky furnizim me ujé i qyteti té& Korgés
realizohet nga ujésjellési gytetit i ndodhur né fshatin Turan ku &shté ngritur dhe stacioni i pompave. N&
térési jané katér puse arteziane, té cilét jané rreth 150 m té thellé, ku njé ndodhet né fshatin Turan,
ndérsa tre té tjerét poshté fshatit Poroding. Puset jané té rrethuar dhe hermetiké. Nga kéta puse pér
arsye shfrytézimi sa mé racional, dy jané né shfrytézim ndérsa dy té tjerét jané |éné rezervé. Né puset e
gytetit merren mostra 2-3 heré né vit direkt né pus. Uji kalon nga kéto puse nga stacioni i pompave t&
Turanit ku b&het dhe klorinimi i ujit. Qé atje me pompa ngjitet né depot e ujit né kodrat e gytetit dhe me
ané té rrjetit, i cili @shté brenda gdo parametri, hermetik me tubacione q& jané shtriré né té gjithé qytetin
e Korgés nga ku shpérndahet uji. Tubacionet jané té reja bashkékohore dhe pérveg qytetit té Korgés kané
shtrirje dhe né& dy fshatrat p&rreth si Turani dhe Cifligu té cilét furnizohen nga rrjeti i gytetit té Korgés.
Ujésjellési monitorohet gdo dité nga ana e drejtorisé duke marré mostra uji né 16 pika, nga té cilat 15
pika jané fikse dhe 1 piké &shté e |&vizshme sipas problemeve gé paragesin qytetarét. Ky monitorim béhet
paradite dhe pasdite. Pérqindja e klorit del né té gjithé qytetin njéscj pas analizave té pérditshme né
laboratorin toné. N& Direktivén Evropiane pér Ujin e Pijshém thuhet q& duhen monitoruar pérdité dhe né
ményré té rregullt rreth 48 parametra kimik dhe mikrobiologjik, ndérkohé qé aktualisht kétu b&het njé
kontroll periodik pér njé numér mé té vogél elementésh. Pérvec ujésjelldsit, gyteti i Korcés ka edhe 11
¢ezma me vetérrjedhje, nga té cilat njé pjesé jané me njé origjiné gindra vjegare. Edhe atyre ju béhet
analiza ¢do tre muaj. Emrat e tyre jané: 1. Shetro 2. Cezma E Amzes 3. Ish Fabrika E Corapeve 4. Ish-
Fabrika E Miellit 5. Papallambro &. Radamec 7. Lulishtja Shén Méria 8. Partizani 9. Rr. Pano Xhamballo
10. Rr. Niko Kovaci 11. Rr.Petraq Shamo.

Parametri Vierat aktuale Norma kombétare
{mgfl) (mgi)
pH 7.9 6,5-85
Cl i mbetur 0,1-0,3 »1 mg/fl
NH.* 0 Maks 0,05
NO; 1 >S50
NO;? 14 »5
€Oy 12,2 >500
HLO,? 267,3 >500
Os 1,7
Fortésia gjarmane 13,8° =20

Tab. - 8 Tabela e ujit té pijshém, Qyteti i Korcés (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)

Ky furnizim me ujé i qyteti t& Kor¢és realizohet nga ujésjellési qytetit i ndodhur né fshatin Turan ku &shté
ngritur dhe stacioni i pompave. Né fshatra, né pérgjithsi nuk ka probleme me burimet pér furnizimin me
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ujé, por problem pérbéjné shpeshheré tubacionet e shpérndarjes té amortizuara, mungesa e matésve té
ujit, abuzimet me ujin e pijshém duke u pérdorur pér vaditje, etj.

NJ. ADMINISTRATIVE | Furnizim me ujé Banesa me ujé té Pa furnizim me ujé
rrjedhshém né we

BULGAREC 49,83 56.94 1.22
DRENOVE 75.35 73.33 0.77
KORCE 93.79 94.34 0.16
LEKAS 8.33 11.46 0
MOLLAI 64.05 61.03 0.56
VITHKUQ, 49.41 49.17 o
VOSKOP 45.09 44.02 0.21
VOSKOPOJE 53.93 52.5 2.86

Tab.- 9 Tabela e furnizimit me ujé né Bashking Korgé Burimi: INSTAT

Po ashtu nga monitorimi dhe analizat, uji i Korgés rezulton pa ndotje bakteriologjike

Pavarésisht g8 momentalisht situata hidrike dhe pastértia e ujit té késaj zoné &shté e brenda standardeve,
sipas UKKO zona ujgmbajtése kércénohet nga ndértimet dhe nga aktivitetet e pakontrolluara né zoné.
Kjo ndodh pasi né& kéto zona té mbrojtura nuk ka masa efektive lidhur me kanalizimet e ujérave, llojin e
ndértimeve dhe destinacionin e tyre dhe pér pasojé jané shtuar mbetjet industriale dhe ato urbane duke
e kércénuar pastértiné e késaj zone. PPV i qytetit t& Korcés duhet t& marré né konsideraté zbatimin e
kritereve lokale, kombé&tare dhe ndérkombétare duké kérkuar zbatimin e kritereve shumé té forta lidhur
me llojin e aktiviteteve{depo karburantesh, industri kimike, blegtori, magazina si dhe pér shérbime té
tjera), lejet e ndértimit etj. Eshté e domosdoshme, né bazé edhe té ligjit, qé t& gjitha kéto aktivitete
pérpara se t& marrin lejet dhe té lidhen me rrjetin e ujérave té zeza duhet té paraqesin njé projekt lidhur
me trajtimin paraprak té mbetjeve dhe té ujérave. Zbatimi i propozuar pér zonat e mbrojtura do té ishte
njé zgjidhje pérfundimtare pér kété ¢éshtie.

4.4.5 Lumenijt

Lumenijt né qytetin e Korgés jané ai i Drenicés dhe i Dunavecit. Lumi Drenicé, i cili vite mé paré kalonte né
gytetin e Korcés tani shtrati i tij &shté devijuar dhe lumi rrjedh n& unazén e gytetit. Lumi Dunavec kalon
né fund té qytetit t& Korgés né pjesén Jug - Peréndimore té gytetit dhe aty ai bashkohet me lumin e
Drenicés. Pérpara shumé vitesh kéta lumenj kané gené& problematik pasi gjaté vérshimit pérmbytnin
zonat pérreth, ndérsa né kohén e sotme niveli i ujérave té tyre ka réné dhe nuk paragesin asnjé problem
né kété drejtim pér gytetin e Korgés. Gjendja aktuale e kétyre lumenjve paragitet e kércénuar nga
zhvillimi i aktiviteteve industriale dhe nga hedhja e mbetjeve té ndryshme. Mjaft banoré jané ankuar pasi
kanalet ujitése, gé ushqehen me ujé nga kéta lumenj jané ndotur dhe pér pasojé edhe tokat e tyre, se
bagétia u ka ngordhur si dhe nj& aromé e keqe pushton zonén né orét e natés. Kjo éshté mé e dukshme
sidomos né lagjet 15, 16 dhe 17 té Korgés. Aktivitetet industriale derdhin mbetjet dhe ujérat e tyre té
patrajtuara né ujérat e lumit t& Drenicés si dhe né njé kanal tjetér qé shkon drejt fshatit Turan. Edhe
banoré té Turanit ankohen se pérveg erés sé keqe, u jan& ndotur rrugét dhe tokat dhe pér mé keq, u kané
ngordhur bagétia. Né fushén e Turanit ndodhet dhe pellgu ujémbajtés | ujésjellésit té qytetit t& Korgés,
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ku jané shpuar katér puse gé furnizojné me ujé té pijshém kété qytet. Eksperté té shogérisé se Ujésjellés-
Kanalizimeve Korgé {UKO) shprehin dyshimin se nga infiltrimi i mbetjeve toksike mund t& ndotet edhe
pellgu ujémbajtés. Njé vit mé paré organet e pushtetit vendor dhe Agjencia Rajonale e Mjedisit kané
pezulluar veprimtarité industriale né kété zoné por pezullimi ka gené i pérkohshém. Gjithashtu njé Plan
Veprimi p&r menaxhimin e kétyre lumenjve duhet t& merret né konsideraté nga bashkia.

Pér shkak se né Prespén e vogél kemi mbathje té fundit té ligenit duke e kthyer zonén ligenore nga uji né

stere duhet me patjetér gé té ndalet devijimi dhe prurja ujore prej fumit Devoll, i cili mbush dhe mbath
me sediment zonén e Prespés.

Si rregull sipas metodikés sé punés n& mbrojtjen e zonave kulturore, fillimisht shpallen gendrat hi

né secilén zoné si té kategorisé sé paré, pastaj objekte kulturore t& kategorisé s& dyté.

4.4.6 Cilésla e Ujérave Sipérfaqésore/Néntokésore Viti 2014

Akuiferi ujémbajtés Korgé

Monitorohet me 4 shpime né akuiferin zhavoror té& Kuaternarit dhe njé burim né akuiferin karbonatik: né

shpimin nr.3Turan, nr.1v L.Terova, nr.108 Bulgarec, nr.173/1 Shegeras dhe burimi Mancurisht. Jané kryer

tre provémarrje né Qershor, Shtator dhe Néntor pér analiza kimike e mikroelemente.

e Sasia e pérgjithshme e ujit qé shfrytézohet 8shté rreth 465 - 500 L/sek, rezervat mé té médha
shfrytézohen né Turan. Koeficenti i shfrytézimit varion K=0.3-0.5

Risku i ndotjes Esht& mesatar, favorizuese jané kushtet natyrore té shtrirjes sé& disa horizonteve
ujémbajtése né thellési t& ekranizuar ndérmjet tyre me shtresa argjilore. | vetmi burim sipérfagésor
ndotjeje mund té jeté lumi i Dunavecit nga krahu juglindor i akuiferit, kryesisht pér horizontin e paré
ujémbajtés i cili si rregull nuk shfrytézohet.

Rezultatet e monitorimit

Monitorimi i cil&sisé s& UN né kété akuifer u krye me 4 shpime: Turan, ish-ferma |. Terova, Bulgarec dhe
Sheqgeras. Jané kryer 15 analiza kimike dhe 3 analiza pé&r mikroelemente. Rezultatet e analizave paragiten
né tabelén nr.8. Duke paré rezultatet e analizave té kryera gjaté vitit 2014 rezulton se UN né kéto zona
kané veti fiziko-kimike e kushteve higjeno-sanitare t& mira. Ujrat jané pa erg, pa ngjyré, pa shije.

Mbetja e thaté Mth- Mbetja e thaté né tre fazat e monitorimit varion varion Mth = 256 - 390 mg/|, ndersa
ne vitin 2012 varion Mth = 256 — 390 mg/l, permbajtje mbrenda normés sé lejuar { 500-1000mg/I}.
shpimin nr.3 Turan vihet re njé ulje e vogél e pé&rmbajties s& Na nga viti 2010 né vitin 2014,

Pérmbajtja e Kalciumit Ca - PErmbaijtja e Kalciumit Ca né tre fazat e monitorimit varion 35.72 -
82.04 mg/l, ndérsa né vitin 2013 varion nga 37.07 — 82.16 mg/I.

Pérmbaijtja e Magnezit Mg - Pérmbajtja e Magnezit Mg éshté né pérmbajtjen e rekomanduar
deri mbi PML né shpimin nr.1v L.Terova.

Pérmbajtja e Hekurit Fe - Pérmbajtja e Hekurit Fe né tre fazat e monitorimit varion 0.01 - 0.0.12
mg/l dhe né vitin 2013 varion nga 0.01 - 0.08 mg/l. Takohet pérmbajtje né normén e
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rekomanduar deri mbi PML né shpimin nr.108 Bulgarec, nr.3 Turan, né burimin Mancurisht.
Ndryshimet né fazat e monitorimit variojné 0. 01- 04 mg/l deri 0.11 mg/l né burimin Mancurisht.

Pérmbajtja e Amonjakut NH4 — N& tre fazat e monitorimit takohet pérmbajtje NH4. Prezenca e amonjakut ng
analiza vjen nga ndotjet sipérfagésore dhe lidhet me moszbatimin e zonave t& mbrojtjes sanitare.

Pérmbaijtja e Klorit Cl -Pérmbajtja e Klorit Cl &shté pak mbi STASH R, por nén sasiné maksimale té
lejuar dhe pothuajse ruhet nje trend pa ndryshime té& médha, vérehen vetém ndryshime t& vogla
stinore.

Pérmbaijtja e Sulfateve S04 - Trendi né vite ka tendencé rritje né shpimin nr.1V L.Terova. Né
shpimet e tjeré dhe burimi i Mancurishtit kané vetém ndryshime té vogla stinore .

Pérmbajtja e Nitrateve NO3 -Pérmbajtja e Nitrateve NO3 né tre fazat e monitorimit €shté e vogél,
ajo varion nga 1.86 - 25.36 mg/l, né vitin 2013 varion nga 1.8 - 20.16 mg/I, ka pak rritje né shpimin
nr.1V I.Terova. Pérmbajtja &shté brenda normés sé lejuar (norma STASH 25 - 50 mg/l, BE 25 -
50mg/l). Vérehen luhatje stinore té pérmbajtjes sé nitrateve né shpimet qé lidhet me pleh&rimin

AOIAE
%3’,.\1 TE

Pérmbajtja e Nitriteve NO; : N& fazat e monitorimit takohet pérmbajtje e nitriteve né sasiné nén 0.01
)
"oy n:fc' mg/l deri né sasiné 0.01 — 0.02 mg/l. Pérmbajtja mesatare e NO2 varion 0.0036 - 0.055 mg/l. Shfagjet e
herépasheréshme té pérmbajtjes s& nitriteve lidhet me moszbatimin e zonave té mbrojtjes sanitare,
burimi i ndotjes éshté i afért dhe lidhet me plehérimet e tokave bujgésore.

Pérmbaijtja e 02 - Pérmbajtja e 02 né tre fazat e monitorimit varion 0.8 -15 mg/l, né vitin 2013 ajo varion

1.86-7.67 mg/| pérmbajtja &shté mé vogél se norma deri né normé (norma:- jo mé pak se 8).

Analizat pér mikroelemente - Analizat pér mikroelemente jan& kryer né shpimin nr.3 Turan pér Ni, Mn,
Zn, Pb, Cu, Co, Cr, Cd. N& kéto analiza ka pérmbajtje t& mikroelementeve:

Masat pér mbrojtien e ujit té pijshém
e  mbrojtjen e burimeve karstike, si akuiferi me i réndésishém i Bashkisé;
e  mbrojtja e burimeve kryesore lidhet me mbrojtjen e ujrave té lumenjve, t& cilét kané lidhje té miré
hidraulike dhe kontribuojné né masén 30-50% t& burimeve karstike dhe shpejtésia e |évizjes sé
ujit &shté shumé e madhe;

s pércaktimin e zonave sanitare té burimeve té akuiferit carje-karst, si akuiferi kryesor i Bashkisg, si
dhe mé i prekshmi ndaj ndotjeve té ndryshme;

e sistemimin e hedhurinave larg pikave té grumbullimit té ujit bashkiak;

e ndalimin e nxjerrjes sé guréve népérmjet karrierave té& gurit né akuiferin karstik, apo ndalimi i
shfrytézimit t& métejshém;

& t& kryhet monitorimi i vazhduesh&m i akuiferéve, por né ményré té vecanté né akuiferin e Korgés

dhe né até karstik pér treguesit cilésoré e hidrokimiké té tyre.
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4.5 MORFOLOGJA, TOPOGRAFIA DHE RELIEVI
Pérfytyrim topografik i pérgjithshmém

Bashkia e Korgés éshté njési administrative vendore e cila shtrihet né Shqipériné Juglindore. Ajo kufizohet
mé Veri me Bashkiné e Maligit, n& lindje me Bashkin& e Devolllit né jug me Bashkiné e Kolonjés dhe né
jugperédim me Bashkiné e Skraparit. Né Lindje ka ndarje natyrore me kreshtin malor t& Moravés, né
Peréndim me kreshtin malor dhe kurrizin e Ostrovicés né veriperéndim. Rrafshnalta ( pjesé e Fushégropés
s& Korgés) éshté ulje gé ruhet né peréndim nga Masivi i Voskopoj&s e né jug nga Malésia e Vithkugit.
Pérmidis tyre jané luginat me relievin rénés dhe derdhje t& ujoréve pér kah per&ndimi. Fushégropa e
Korgés, &shté njé gjechapésiré fushore, ajo éshté konsideruar nj& gropore natyrore, e ruajtur nga té gjitha
anét, né shtrirjen e saj. Daljet jané: né Gryké té Cangonjit gé hap komunikimin me Bashkiné e Devollit,
né rrjedhén e tij t&€ mesme, gafa e Qarrit pér né né drejtim té& Kolonjés.

TIPARE TE RELIEVIT

Topografia e Bashkisé s& Kargés pérbén vegori té ndérthurjes mé t& miré té relievit gjieohap&sirés malore

gjeografike t& Shqipérisé Juglindore. Né kété reliev fané té pranish&m tiparet: tepér malore, malore dhe
rrafshnalté (fushégropé).

a. Kurrizi i Ostrovicés @éshté njé barrieré tepér
malore, né peréndim té Bashkis® s& Korgés qé
pozicionohet né drejtimin jugveri, duke nisur nga Qafa

= & Martés, majén e Fagekugit, majén e Ostrovicés deri

mbi Mazrek qé& éshté skaji veriperéndimor i bashkisé
(Njésia Administrative vendore e Lekasit). Shtrirja e

i

Ostrovicés éshté né 17 km.

I {7100
111 LA

=~ Fig.-51 Harté e relievit té territorit t& Bashkisé Korcé

b. Pérfshirja e relievit tipik malor me: Malésiné e
Voskopojés, Malésiné e Vithkugit dhe Kurrizin e Moravés.
¢. Rrafshnalta e Korgés gé lidhet me njé pjesé t& Fushé&gropés sé Korgés,

Pozicionimi topografik si ndikim shndé&rrues urban

Né kété gjechapésiré dhe reliev kaq t& ndryshé&m jané t& mpleksuara histori té kulturés sé jetesés (Kuliura
e Maliqit), duke sjell& zhvillime, jo vetém né brendési t& Fushégropés por edhe rrotull saj, & nga Korga,
Voskopoja, Vithkugi né shtrirjet urbane, né prirje edhe drejt lartésive malore pérgjaté gjithé vijimésisé e
mbijetesés lliroshgiptare. Njé ndérthurje e tillé topografike, nga kreshti tep&rmalor Ostrovicés, né
fushégropé t& Korgés, pérfshirje t& dy luginave té Devollit dhe Osumit, né platformat malore ku rrojné
gjurmé urbane historike si Voskopoja e Vithkugi, gjer n& shtegun e virgjér turistik té& Dardhés, tradita

historike zhvillimore gjen njé larmi frymémarrjeje urbane e cila kérkon rizgjim dhe rikonceptim. Rritja e
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relievit, né lindje éshté e menjéhershme, drej kreshtit t& Moravés. Ndérsa kjo rritje éshté e buté, né
peréndim ku panorama lartésore i pérngjan sistemit kodrinor. Pér vlerésimin metabolik fushégropa

pjesore me Kogén dhe gjithé gendrat e banimit né fush&, béhén nisje por edhe mbéshtetje pér njé
=€ SH

(5

@Q\Lf‘-"w marrje té re té zgjerimit té planézimit urban edhe né periferi, pér infrastrukturé dhe zhvillim sipas
& )
e L’éﬁ#l vlerésues dhe krahasimor té mundésive. Né kété véshtrim, ndryshimi dhe shndérrimi gé do té

Wy

<

% ocﬂw;r varet shumé nga topografia, relievi, pérbérésit e largésité nga gendra dhe midis tyre, nga lartésia
i)

(] igvit, pozicionimi.
& Egé/fﬂl‘”

4.6 BIODIVERSITETI - FLORA DHE FAUNA

4.6.1 Koncepte té Pérgjithshme

Sipas pérditésimeve me Néntor 2013 t& Unionit Ndérkombétar pér Ruajtjen e Natyrés {IUCN), 109 iloje
kafshésh t& grupeve té ndryshme taksonomike jané konsideruar si t€ kérc&nuara. Pérvec késaj, lista e
llojeve té rrezikuara té biméve né nivel kombétar éshté shumé mé e madhe, gjithsej 319 lloje, nga té cilat
jané té rrezikuara né formé kritike 76 lloje, konsiderohen né rrezik 123 lloje dhe té pérkeqésuara 120
lloje, té cilat pérballen me njé rrezik t& larté né konteksin kombétar. Kércénimet kryesore ndaj
biodiversitetit jané: zhvillimi industrial, urbanizimi, gjuetia ilegale, peshkimi, erozioni i tokés, energjia dhe
minierat, transporti dhe turizmi, sektoré kéto q& kané ndikim né shuméllojshméring biologjike.
Aktivitetet antropogjene ku shpyllézimi dhe shkretétirézimi i tokés s& punueshme, aq sa shkatérrimi i
livadheve dhe kullotave, kané pasur njé ndikim té madh né ndryshimet e habitateve né té kaluarén e
afért. Ndértimi i rrugéve dhe ndryshimet né rrjedhén e ujit ose ndértimi i digave, ndértimi i tubacioneve,
ndotja gé vien nga origjina t& ndryshme, zjarret, sémundjet dhe ndryshimet klimatike jané arsyet e
degradimit dhe fragmentimit t& habitateve né Shqipéri.

Mbrojtja e biodiversitetit mund té arrihet vetém duke pranuar dhe respektuar objektivat dhe parimet
e ruajtjes dhe rritjes sé& zhvillimit t& qéndrueshém né sektoré gé& lidhen me biodiversitetin, té tilla si
bujgésia, pylltaria, peshkimi, industria, urbanizimi, transporti dhe turizmi. Gjaté viteve t& fundit Shqipéria
ka arritur progres dhe ka béré njé investim t& madh né mbrojtjen e ardhshme té pasurive unike natyrore
dhe té peizazhit. N& pérputhje me fushat kryesore té punés té identifikuara nga 2000 NBSAP, dhe
giithashtu si rezultat i Programit Kombé&tar t& Punés pér Zonat e Mbrojtura {PKPZM} pér periudhén 2006-
2009, rrjeti i zonave te mbrojtur éshté zgjeruar. Q& nga viti 1996 sipérfagja e shpallur ligjérisht si zoné
e mbrojtur né Shqipéri &shté mé shumé se trefishuar (nga 108,475 ha né 378,748 ha), duke e guar
pérgindjen totale té zonave t& mbrojtura nga 5.7 % né vitin 2002 né 13.17 % né vitin 2011, Ky trend
pozitiv shihet qarté né ményré té vecanté né pérkufizimet ligjore té zonave t& mbrojtura té cilat pérkojné
me kategorité e IUCN dhe sé fundmi pérfshijné rreth 16% té sipérfaqes sé vendit.

4.6.2 Biodiveristeti né Bashkiné e Korgés

Qeveria Shgiptare ka hartuar njé Strategji Kombé&tare p&r Mjedisin né kuadrin e Strategjisé Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim {SKZHI). N& pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim,
Qeveria Shgiptare do té rrisé me 3,5 miliard lek gjaté periudhés 2011- 2013 nivelin e shpenzimeve
kapitale totale pér té evidentuar dhe rehabilituar “pikat e nxehta” dhe pér ndértimin e vend-
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depozitimeve t& mbetjeve té rrezikshme, Gjeohapésira e Bashkisé sé& Korgés, ka njé mjedis relativisht t& ;é'l;‘ a |-
gielbér, kushtézuar nga njé reliev i larmish&m dhe bimési natyore té pasur. Ndryshimet dhe dinamika gé ' "'.91 E%
ka ndodhur né menaxhimin pa kriter t& bimésisé natyrore, ka léné gjurmé, né biodiversitetin e Bashkisé, ‘x{s; rfR-AN?-g_:
florén dhe faunén. Qé nga viti 1999, éshté adoptuar Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Blodiversitetin REsIRe
(SPVB). SPVB éshté njé dokument kyg qé pércakton géllimet, objektivat dhe masat qé duhen marré lidhur
me menaxhimin e biodiversitetit né Shqipéri pér periudhén kohore 2000 - 2015, gjé e cila reflektohet
edhe né Strategjiné Kombé&tare té Mjedisit. Qéllimet themelore té ruajtjes sé biodiversitetit jané:
1. Pérfaqésimi i té gjithé NjAY, né ndérgjegjésim té& tyre, jo vetém pér zonat e mbrotura por né
pérgjithési pér burimet ujore, pyjet dhe kullotat, pejsazhin duke u pérgendruar tek Zonat e
Mbrojtura;
2. Kuptimi dhe Mirémbajtja e proceseve evolutive dhe ekologjike g& mundé&sojné njé Biodiversitet
té géndrueshém;
3. Ruajtja e specieve t& llojeve té géndrueshém;
Ruajtja e grupeve té habitateve t& m&dha natyrore aq sa mund té jené elastike né njé shkallé té
gjeré nga shqetésimet rastésore dhe ato afatgjate;
S. PErmirésimi i menaxhimit té zonave dhe llojeve t& mbrojtura ekzistuese duke u siguruar gé
objektivat e zonave jan& p&rmbushur;
6. Zgjerimin e rrjetit t& zonave t& mbrojtura pér té& siguruar njé mbulim té ploté té& t& gjithave
habitateve. Pérmirésimi dhe pérshiatja e ligjeve ekzistuese pér mbraojtjen e mjedisit;
7. P&rmirsimi i informacionit dhe i t& dh&nave pé&r menaxhimin e biodiversitetit né Bashki dhe né
NjAV duhet t& ndiget;
8. Planifikimi | menaxhimit t& shtratit t& lumenjve - menaxhimi i burimeve ujore;
9. Pérdorimi dhe ndotja e ujit- menaxhimi i burimeve ujore;
10. Planifikimi i kufizimeve te pérdorimit té tokés dhe ~ peizazhit;
11. Menaxhimi i vend grumbullimit te mbetjeve - Menaxhimi i mbetjeve urbane
12. Integrimi i konsideratave dhe i prioriteteve té biodiversitetit jané té réndésishme pér kéto zona.
Prandaj njé vémendje e veganté i &shté kushtuar azhurnimit dhe mbéshtetjes sé iniciativave té

méparshme té integrimit té léna pas dore.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | _



4.6.3 Flora

Bimesia pyjore &shté e pasur dhe pérfagésohet me ahun dhe halorét. Kjo bimési 8shté e pérhapur né
Moravé, Vithkug, Ostrovicé. Né kreshtat e larta té maleve ka livadhe té pasura, ndérsa né vendet e ulta
rriten dushqe e shkurre té cilat jané kryesisht

hapésira kullosore. Kéto pyje kané& njé

shpérndarje hapésinore tradicionalisht té

HABITATET KRYESORE
LL.E:.*P; ur. Késhtu né NjAV té Drenovés jané BASHKIA KORCE
5 2
i e fages malore té Moravés té cilét T
=L =
%yiiging deri né pyjet e Dardhés. o
. "Y'. A::-n-m- A e
s, T'R:‘i&?( . P S
£ k R EFN. - 52 Harto e habitateve kryesore té rajonit té Soeriozn s oruars s ke 8 urase
.lmmmm—m

Korgés (Burimi: Agjensioc Kombétare e Mjedisit)
FAUNA

T Fermacere tymes Paat fegrs
i Abmws buresregn

Koichs s Basiria Lotateran,

Né kiéto hapésira dallojmé pyje t& pishés,
ahut, dushkut, dhe pishés sé& buté. Né Dardhé
dallojmé pyje té Pishés dhe Ahut. N& NjAV té
Vithkugit, pérfshihen pyje t& shfrytézuar dhe té degraduar né fshatin Stratobérdé dhe Rehové, e po

késhtu né lartésité e malésisé s8 Vithkuqit ku ka pérbérje té ahut dhe pishés. N& NjAV té Voskopojés ka
pyje té pishés dhe ahut t& démtuar e shfryt&zuar pa kriter. NjAV té Vithkugit, Voskopojés dhe Lekasi t
ka Floré e Fauné té pasur sidomos me kafshé t& egra si Ariu, Ujku, Dhelpra, Dreri, Lepuri i Egér, dhe pyjet
me Ah, Dushk dhe Pishé. Caji i Malit dhe bimé t& ndryshme mjeksore té cilat gjenden me shumicé né té
gjithé zonén e Vithkugit.

Amfibét dhe Reptilét Herpetofauna e zonés gézon njé pasuri llojore té réndésisé mesatare.

Tab.- 10 Amfibét e pranishém né zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e jedisit)

., Liojet Stat.
Komb,
1 Bombina LRnt
variegata

2 Bufo bufo LRt

F Bufo viridis LRnt

Ia ana balcanica U
rlana dalmatina LRIc

6 rana graeca ILRnt

7 I‘mturus vulgarls 1!.Rlc

VU = t& Pérkeqésuara, LRnt — Rrezik | Ulét pothuajse té kércénuara, LRed - Rrezik i UIEt né varédsi t€ masave mbrojtése, LRIc -
Rrezik i Ulet pak té prekura.

Liojet mé té zakonshme té amfibeve pérfshijné Bombina variegata dhe Rana balcanica. Midis reptileve
vlen té pérmendet prania e Natrix natrix, Elaphe quatrolineata, Malpolon monspensulanum, Testudo
hermanni etj. Té gjithé amfibét e pranishém né zoné vlerésohen si té kércénuar né kontekstin kombétar.
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Vet&m Rana balcanica i pérket kategoris@ Vulnerabel. Statusi i llojeve té tjera i takon kategorisé Rrezik i
Ulét. Pothuajse té gjith& reptilet e rajonit futen né listen e kuqe té vendit. Pjesa mé e madhe i takon
kategorisé Rrezik i Ulét, dy lloje (Elaphe quatrolineata, Elaphe situla) cilésohen si t& Pérkegésuar
(Vulnerabel).

Tab. - 11 Reptifet e pranishém né zonén e projektit (Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

r, Llojet tat.
Eomb.
1 lnguls fragilis MNE
2 Coluber casplus
] Coluber gemonensls LRnt
f iColuber jugularis LRIc
Coronella austriaca LRnt
Elaphe longissima LRnt
Elaphe guatrolineata WU
B Elaphe situla WU
=] Emys orbicularis LRnt
o Lacerta viridis LRlc
11 Malpolon HE
2 Matrix natrix LRl
13 Matrix tessellata LAnt
14 WPodarcls muralis E
15 Testudo hermanni LRnt
16 \Vipera ammodytes LRic

CR- Teper e Rrezikuar, E — E Rrezikuar, VU — Vulnerabel, LRnt — Rrezik | Ulet thuajse te kercenuar, LRed — Rrezik | Ulet ne varesl
te konservimit, LRIc — Rrezik | Ulet pak te prekura.

Shpendét
Né zoné jané té pranishém rreth 39 lloje shpendésh, té cilét jepen né tabelén e méposhtme sé bashku
me statusin kombétar té ruajtjes.

Tab. - 12 Shpendét e pranishém né zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

NI, Emertimt latin Btat. Kom
1 lixobrychus minutus

2 iNycticorax nycticorax VU

3 jArdeola ralloides VU

1] |Egretta garzetta VU

= iArdea cinerea VU

5 iCiconia clconla CR

7 iAnas penelope

Is ANas craga
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2] lanas platyrhynchos
10 Fernis aplvorus EN
11 Circaetus gallicus
12 KCircus aeruginosus
13 KCircus cyaneus
14 ICircus pygargus
5 |Agipiter nisus EN
6 [Buteo buteo WU
7 Falco naumanni WU
ﬁ:\i\aﬂoyf??p % 8 Falco tinnunculus u
F oz G*Bp"ﬁ.'q Falco columbarius WU
ﬁ ?Jﬂ!: Falco peregrinus U
. = Perdix perdix
[ N
Se ;'S E\V‘ 22 Coturnix coturnix
23 rhasianus colchicus IR
24 Fallus aguatlcus

CR- Teper e Rrezikuar, E = E Rrezikuar, VU - Vulnerabel, DD — Mungese te Dhenash, LRnt
- Rrezik | Ulet thuajse te kercenuar, LRcd = Rrezik i Ulet ne varesi te konservimit, LRlc —
Rrezik | Ulet pak te prekura. NE — Te Pavleresuara

Prej 39 llojeve t& shpendéve té pranishém né zoné 22 prej tyre jané té rrezikuar né shkallé kombétare.
Prej kétyre 17 lloje i pérkasin kategorive té larta té rrezikimit (CR, EN,VU}.

Gjitarét

N& zoné numérohen rreth 20 gjitaré nga té cilét 6 jané té rrezikuar né shkallé kombétare. Prej kétyre 3
lloje bien n& kategorité e larta t& rrezikimit (CR, EN, VU). Nga mishngrénésit takohen dhelpra (Vulpes
vulpes), baldosa (Meles meles), dhe nuselalja (Mustela nivalis). Pyjet dhe mjediset ujore té zonés jané
zona me réndési t& vecanté pér lakuriget e natés (lloje te gjinive Rhinolophus, Myotis, dhe Pipistrellus)
té cilét i vizitojné ato pér ushgim dhe pirje uji. Gjitarét e pranishém né zoné sé bashku me statusin e tyre
kombétar t& ruajtjes jané dhéné né tabelén e méposhtme:

Tab. - 12 Liojet e gjitaréve { Burimi: Agjensio Kombétare e Mjedisit)

Speciet Emri shqip Status kombetar | ruajtjes

Erinaceus concolor firiql

[ralpa sp. Urithi

Crocidura sp. Hundegjati

IHhInolophus ferrum- equinum Lakurignate hundpatkua | madh LRed

Rhinolophus blash Lakurignate hundpatkua i LRnt
Blasius-it

Rhinolophus euryale Lakurignate hundpatkua i VU
Mesdheut

Myotis myotis Lakuriqnate veshmiu i madh

Myotis blythi Lakurignate veshmiv 1 vogél

Pipistrellus pipistrellus Pipistrell | zakonshém

Pliplstrellus savil Pipistrell | Savi-it

ipistrelius kuhli Piptstreli | Kuhl-it
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Lepus capensis Lepuri
Microtus eplroticus fiu i Ondrias-it
Microtus thomasi Miu i Thomasit LRnt
iApodemus sylvaticus Pl i pyllit
hius spicilegus Miu i magedonise
Vulfpes vulpes Chelpra
s
<t
Lutra lutra Lutra, lunderza U @,‘\ "
el | T =
eles meles Baldosa EN /c‘é"x [“
Mustela nivalis Nuse lalja l "zu: L
= ,'
o
. - U TIRANE
4.6.4 Fauna né Habitatet Tokésore REIR-

Tokat kullosore, arat dhe arat e braktisura q& té& shndérruara né toka barishtore né aférsi té
vendbanimeve dhe fshatrave, sigurojné mbajtje té njé numri té larté speciesh zogjsh, mé sé shumti
zogjve té vegjél (Rendi: Passeriformes/Harabelorét). N& dimér, fushat e hapura pérdoren nga tufa
trishtilash shogéruar nga harabela té tjeré t& vegjél. N& verd, fushat e hapura sigurojné terrene
shumézimi pé&r Shkurt&n - Coturnix coturnix. Gardhet dhe pemét e ndryshme frutore né vendet e hapura
vizitohen nga Gushé&kuqi - Erithacus rubecula, Cerla e zakonshme - Miliaria calandra, Harabeli - Passer
domesticus, Cerri - Troglodytes troglodytes, lauresha {Alaudidae) dhe shumé llgje trishtilash. Zonat
shkurrore sigurojné njé habitat té& réndésishém dimérimi p&r shumé lloje zogjsh, té cilét shumé&zohen né
lartési mé té larta dhe lévizin poshté né zonat shkurrore pér t'iu larguar motit té keq. Zogjté tipiké jané
Bilbilthi kokézi - Sylviaatricapilla, Bilbili kok&zi gushébardhé - Sylvia melanocephala, Cerla - Emberiza spp,
Bilbili i kénetave - Cettia cetti, etj.

Gjaté stinéve té pranveré-verés, shkurret mbajné njé gamé té gjeré speciesh zogjsh, si Bilbilthi gushékug
- Sylvia cantillans, Pérgeshési i vogél i ullinjve - Hippolais pallida, etj. Gjaté migrimit, shkurret pérdoren
edhe si zona ku mund té ndalojn& edhe lloje si Pup&za - Upupa epops, Gargulli - Merops apiaster,
Qafédredhési - Jynx torquilla, Méllenja - Turdus merula, etj. Avifauna né pyjet tranzite (bimésia drunore
ndérmjet shkurreve dhe pyjeve té larta) dominohet nga zogj t& vegjél (Rendi Passeriformes). Mé&
karakteristiket jané Bilbili {(Sylvia spp}, Gushékugi (Erithacus rubecula), Cerri {Troglodytes troglodytes),
Pupéza (Upupa epops), Cerla (Emberiza spp), Mbretéthi dhe Mbretéthi vetullbardhé (Regulus regulus
and R. ignicapillus), Gardalina (Carduelis carduelis), M&llenja (Turdus merula) dhe Grifsha (Garrulus
glandarius).

Brezat gjethegjeré t& pérziera bartin nj& numér llojesh zogjsh karakteristik si qukapikét {fam. Picidae),
Qukapiku i gjelbér - Picus viridis, Qukapiku i zakonsh&m larosh - Dendrocopos syriacus, Qukapiku | vogél
larosh - Dendrocopos minor, etc.), trishtilét (Trishtili i madh - Parus major, Trishtili i kalt&r - Parus
caerueleus, Trishtili i madh i murrmé - Parus lugubris), méllenjat dhe pérséri grifshat. Lloji | gjitarit mé& té
zakonsh&m né zonén e Peizazhit t& Mbrojtur &shté vidra (Lutra lutra (VU), e cila &sht& njé tregues i miré
biologjik i gjendjes sé ekositemit. Gjithashtu takohen edhe gjitarét e médhen] si ariu - (Ursus arctos), ujku
{Canis lupus), kaprolli {Capreolus capreolus) dhe derri i egér (Sus scrofa}. Lakurigét e natés pérfagésohen
kryesisht nga Myotis nattereri, Nyctalus leisleri, Rhinolophus ferruequinum, R, blasii. Gjitaré té tjeré dhe
mé shumé té pérhapur n& zonén & mbrojtur jané shgarthi (Martes foina}, vjedulla {(Meles meles), nuse-

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | _



lala (Mustela nivalis), dhelpra e kuge {Vulpes vulpes), ketri i kuq (Sciurus vulgaris}, lepuri (Lepus

europeus), irigi (Erinacues concolor), gjeri {Glis glis), giumashi i lajthisé {Muscardinus avellanarius),

minjté e drurit/arave (Apodemusflavicollis, A. sylvaticus, A. mystacinus), hundégjatés (Crocidura sp),

urithi (Talpa stankovici) dhe miu i fushés {Microtus sp). Amfibét dhe zvarranikét jané t€ zakonshem né

zonén e mbrojtur. Gjaté ciklit t& tyre té jetds ata jané t& lidhur me habitate t& ndryshme, sidomos me

EPUZ

¢

24,4
o

STTo%pabitatet ujore pér riprodhim dhe funksione té tjera. N& Bashkiné e Korcés ka disa specie amfib&sh té
T e
&~ "e5EMlat jané né rrezik t& zhduken dhe lloje me rrezik mé té ulét.

| 4 ]
w [o]
e ﬁ% &
. ‘9:3, o %‘Tgfr. - 14 Amfibét e pranishém né zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e mjedisit)
oy TIR"": 'frrlr lojet Stat
SExRES }' :
1 Fombina LRt
arlegata
2 Bufo bufo LRt
3 Bufo viridls r.Rnk
L Rana balcanica U
3 r’tana dalmatina LRIc
6 Rana graeca LRnt
7 Triturus vulgaris f.lllc

VU - te Perkegesuara, LRnt — Rrezik i Ulet pothuajse te kercenuara, LRcd - Rrezik | Ulet ne varesit te masave mbrojtese, LRic —

Rrezik | Ulet pok te prekura.

Ndér shpendét né zoné jané disa Noje gé cilésohen né giendje t€ kujdesit per moszhukfe té tyre.

Té tilla jand CR- Teper e Rrezikuar, (Phasianus colchicus)

— Rrezik i Ufet thuajse te kercenuar, LRcd — Rrezik | Ulet ne varesi te konservimit {Jynx torguilla) LRIc -

Rrezik | Ulet pak te prekura {Phasianus cofchicus) NE (Pernis apivorus) —Te Pavleresuara

4.6.5 Zonat e Mbrojtura né Bashkiné Korgé

Bashkia e Korcés &shté pjesé e rrietit té zonave natyrore t& mbrojtura dhe njé pjesé e miré e saj éshté pjesé

e Kat.-ll dhe t& Kat.-lll, t& Zonave t& Mbrojtura, até té “Peisazhit t& Mbrojtur”. Kjo zoné éshté shpallur e
mbrojtur me VKM nr.96,daté 21.11.1966 dhe ka njé sipérfage prej 1378ha.
Né Parkun Kombétar Bredhi i Drenovés kemi Zona Natyrore, t& krijuara pér (a) mbrojtien e térésisé

ekologjike té njé apo mé shumé ekosistemeve pér brezat e sotém dhe té ardhém, (b) pérjashtimin e

shfrytézimit pér qéllime té kundérta me ato té ZM-s& dhe (c) dhénien e njé baze té zhvillimit shpirtéror,

shkencor, edukues dhe vizitues, ku gjith&secila duhet té jeté pro-mjedisore dhe pro-kulturore.

Konservimi i vegorive natyrore (Monumentet e Natyrés) konsiston né zona qé& p&rmbajné njé, ose mé

shumé, vegori natyrore/kulturore me vlera té jashtézakonshme ose unikale pér shkak té rallésisé sé

pazakonté, cilésive pérfagésuese, estetike ose kulturore.

Té gjitha aktivitetet njerézore qé zhvillohen né veganti né kéto zona duhet té parashikojné mbrojtjen dhe

ruajtjen e gjithé ekosistemit, duke u dh&n& mundési edhe brezave té ardhshém qé té pérfitojné nga

ekosistemet aktuale,

Kuadri kombétar pér ruajtjen e natyrés

Rrieti i sotém i Zonave té Mbrojtura né Shqipéri, mbulon njé sipérfage prej 165,455 hektaré e
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barazvlefshme me 5.8 % té sipérfages sé pérgjithshme t& vendit. Sipas Strategjisé Kombétare dhe Planit
té Veprimit pér Biodiversitetin, planifikohet q& deri mé 2020, ZM-t& t& mbulojné& 25 % té territorit
shqiptar. N& vitin 2002, Parlamenti Shgiptar aprovoi dy ligie t& réndésishém (Ligji Nr. 8934 i datés
05.09.2002 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” dhe Ligji Nr. 8906 i datés 06.06.2002, “pér Zonat e Mbrajtura”, (i
amenduar me Ligjin nr. 9868, date 4.02.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8906, daté
6.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”) qé sé bashku krijuan njé strukturé té& re ligjore pér Zonat & Mbrojtura.
Ligji jep gjithashtu parimet e zhvillimit t& turizmit mjedisor, t& perfitimeve té tjera ekonomike si dhe ato
té pércjelljes s& informacionit dhe edukimit né drejtim té publikut. Disa zona té mbrojtura t& rangut Park
Kombétar té kategorisé sé dyt&, si Tomori pér Bashkiné e Skraparit dhe Drenova pér Bashkiné e Korgés
mund t& lidhen me ané té njé zone tjetér g& duhet propozuar si ajo e Ostovicés, e cila mund té shérbejé
si biogendér, S& bashku mund t& formojn& njé biokorridor shumé té réndésishém, duke vendosur
komunikim midis zonave te mbrojtura. Ostovica mund t& propozohet k&shtu si zoné e mbrojtur.

KATEGORITE MENAXHUESE TE IUCN-SE PER ZONAT E MIBROJTURA

I.  Mbrojtje Strikte {Rezervat Strikt Natyror)
Sipérfaqe tokésore ose ujore me ekosisteme
té vecanté ose pérfaqésues, karakteristika
gjeologjike me/ose lloje té réndésishém.
Karakteristika té vlefshme pér kérkim
shkencor dhe monitorim mjedisor.

Fig. - 53 Harta e Gjeomonumenteve, Bashkia
Korgé {Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)

i. Konservim i ekosistemeve dhe rikrijim (Parget
Kombétare)
Zona Natyrore tokésore ose/dhe ujore, té
krijuara pér (a) mbrojtjen e térésisé ekologjike

té njé apo mé shumé ekosistemeve pér brezat

e sotém dhe té ardhém, (b) pérjashtimin e
shfrytézimit pér qéllime t& kundérta me ato t& ZM-s& dhe (c) dh&nien e njé baze t& zhvillimit
shpirtéror, shkencor, edukues dhe vizitues, ku gjithésecila duhet té jeté pro-mjedisore dhe pro-
kulturore.

lll.  Konservimi i vegorive natyrore (Monumentet e Natyrés)
Zona qé pérmbajné nj8, ose mé shumé, vegori natyrore/kulturore me vlera té jasht&zakonshme
ose unikale pér shkak t& rallésisé s& pazakonté, cilésive pérfagésuese, estetike ose kulturore.

IV.  Konservim me ané té menaxhimit aktiv (Rezervat Natyror i Menaxhuar)
Sipérfage tokésore ose ujore subjekt i ndérhyrjeve aktive me géllime menaxhimi pér té sigurvar
mirémbajtjen e habitateve dhe/ose pérmbushjen e kérkesave té liojeve t& vecanta.

V.  Konservim i Peisazheve Tokésore/Detare (Peisazh Tokésor/Detar i Mbrojtur)
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Sipérfaqe tokésore ose/dhe detare ku ndérveprimi shumévjecar i njeriut me natyrén ka dhé&né njé
hapésiré me karakter té theksuar estetik, ekologjik dhe/ose kulturor me larmi t& larté biologjike
né shumé raste. Sigurimi i térésisé sé kétij ndérveprimi tradicional éshté jetik pér mbrojtjen,
mirémbajtjen dhe evolimin e njé zone té tillé.

Pérdorim i géndrueshém i ekosistemeve natyrore (Zoné e Pérdorimit t& Shuméfishté) Zona ku
dominojné sistemet natyrore té pamodifikuara, t& menaxhuara pér té siguruar mbrojtjen dhe
ruajtjen afat-gjaté té larmisé biologjike. Njéherazi, ato mbéshtesin njé pérdorim té& géndrueshém
té prodhimeve dhe shérbimeve natyrore pér té siguruar nevojat e komunitetit.

4,7  TIPET E GJEOMONUMENTEVE TE BASHKISE SE KORGES
4.7.1 Sipas klasifikimit t& béré dhe té cituar mé sipér, gieomonumentet e takuara né Bashkiné e Korcés
jané té réndésisé ndérkombétare, kombétare dhe lokale. Pér nga origjina e tyre, dominojné
gjeomonumentet me origjing: stratigrafike, mineralogjike-ekonomike, gjeomorfologjike {erozionale-
lumore, karstike, atmosferike), tektono-strukturore, paleontologjike-palecambientale, hidrogjeclo-gjike-
termominerale et]. Konkretisht, kemi gjeomonumentet e klasifikuara si mé poshté:

I-Gjeoparqget
1. Bredhi i Drenovés (Bozdovec), Park Kombétar
2. Krastafillaku, Rezervat Natyror i Menaxhuar/Park Natyror
l-Gjeomonumentet
a) Gjeomonumente me vlera ndérkombétare:
1. Prerja e Moravés (I.-13), Gjeomonument strtatigrafik
b} Gjeomonumente me viera kombétare:
1. Miniera e gymyrgurit Mborje-Drenové Gjeomonument mineralogjik ekonomik
2. Burim uji dhe gazi t& djegshém né thyerjen tektonike té Polenés, Pulahé, Gjeomonument
hidrogjeologjik-termomineral
3. Prerja me makrofauné Gjonomadh (VIlI-16), Gjeomonument paleontologjik-paleoambiental
4. Mospérputhje kéndore e Polenés sé& Vjetér, Gjeomonument tektono-strukturor
¢) Gjeomonumente me vlera lokale:
1. Guri i Capit, Gjeomonument gjeomorfologjik kompleks, erozional atmosferik
2. Gryka e Zemblakut (Cangonjit) Gjeomonument gjeomorfologjik kompleks, erozional lumor,
3. Varrezé fosilesh té Kretss sé poshtme (Lavdar), Gjeomonument paleontologjik - paleoambiental
4. Qafa e Qytetit (V.-a-15), Gjeomonument gjeomorfologjik kompleks, erozional atmosferik
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5 Qafa e Shéndellisé (V.-a-29),
¥ Rrjetl i Zonava te Mbrojtura u
Gjeomonument gjeomorfologjik kompleks, ]
AaPagire ¢ Vi
erozional atmosferik e g it bt
D b oy TS
6. Kanioni i Voskopojés, Gjeomonument vt PR
gieomorfologjik kompleks, erozional lumor PET ii:':f""
NV N } e BETTE
7. Kanioni i Vithkugit, Gjeomonument PR e
gjeomorfologjik kompleks, erozional lumor :E..?.:..... ":.:_":': e
"ol :mm
8 Tre Gurdt ose tri Kokonat, o B
Gjeomonument gjeomorfologjik kompleks, L e
. . e T
erozional atmosferik 5 o HE e s g
9. Mospérputhja kéndore né& fshatin e
R e ]
Voskop, Gjeomonument tektono-strukturor ;B
10. Varrezé fosilesh né Lumalas - Teqeja g e v Bassve 1 s
t I.' B = Aoseres Bosi Nanyrase
Melgan, Gjeomonument paleontologjik- b B - o vomes -
¥ o . ¥ assroms et fyest
palecambiental = - bt

7 ;R_:AN?-
4.7.2 Zonat e Mbrojtura gk
Né Bashkiné e Korgés ndodhet zona e mbrojtur e kategorisé I, Parku Kombétar “Bredhi i Drenovés”. Kjo
zoné &shté shpallur e mbrojtur me VKM nr.96, daté 21.11.1966 dhe ka njé sipérfage prej 1378ha. Agjensia
Kombétare e Zonave té& Mbrojtura, e cila ka pér géllim menaxhimin, mbrojtjen, zhvillimin, zgjerimin dhe

funksionimin e sipérfageve té zonave t& mbrojtura. Kjo agjensi ka degén e saj rajonale né Korgé.

I Rrjetl emerald
( == Bredhl i Drenovés

/

Fig. - 55 Harta e zonave te mbrojturg, Rrjeti EMERALD
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Fig. - 57 Harta Ekologjike Natyra 2000

£ Kufiri | Bashkisé Korgs
L R;‘leﬂ ekologjik_Natyra 2000
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Tab. - 15 Rrjeti i zonave té mbrojtura né Korgé {Burimi: Ministria e Mjedisit)

Bashkia e Korgés né sajé té relievit té saj aq té larmishém ka peisazhe me njé bukuri té rrallé natyrore. Té
tilla jané: Kreshti i malit Ostrovicés, Kreshti | Moravés, Livadhet e Voskopojés, lugina e Cemericés, kanionet
e Voskopojés, Livadhet e Ostrovicés, Léndinat e Voskopojés, pyjet e Dardhés, Ujémbledhési i Gjangit, Mali

i Rungajés.

Bredhi i Drenovés - Park Kombé&tar. Kjo zoné &shté shpallur e mbrojtur me VKM nr.96,daté 21.11.1966
dhe ka njé sipérfaqe prej 1378 ha. Ndérkaq ka edhe monumente té tjeré t& bimésisé si: Pisha e Shéndéllisé
gé ndodhet né lartésing 1200 - 1300m mbi nivelin e detit, né aférsi té fshatit Mborje, ka njé sipérfage
pyjore prej 10 ha me druré pishe t& zez&; Rrapet e gytetit (Sh&nméria) té cilét gjenden né qytetin e Korgés,
850m mbi nivelin e detit; Pishat e Voskopojés, ndodhen né aférsi té fshatit homonim, 1250 - 1300m mbi
nivelin e detit, e pérfagésuar me njé pyll pishe t& zez& (Pinus nigra), me formé drejtkéndéshe dhe sipérfage
prej 20 ha; Bliri i Shén Pjetrit i cili gjendet né Vithkug; Pisha e Makrezés qé& gjéndet né aférsi té fshatit
Vithkugq. Jané té njohura si monumente natyrore: Varreza e fosileve né Voskopojé , varrezé fosilesh né
Lumalas {Tegeja e Melganit), Guri i Capit né malin e Moravés,
Tre gurét, tre kokonat, po ashtu n& Moravé, Té gjitha sa
pérshkruam mé sipér pérbéjné njé potencial real dhe atraktiv né

fushé té turizmit malor.

Fig. - 58 Harta "EMERALD"” éshté rrjeti, i cili pérfshin zonat me interes
té veganté mbrojtfeje (ASCI).

FUNKSIONET E PYJEVE

Ligji né vetvete i kushton vémendje t& vegant& menaxhimit té

pyjeve, duke pérjashtuar pérdorimin e tyre pér qéllime ekonomike, té sipérfageve ujore dhe burimeve
té tjera natyrore brenda zonés sé& mbrojtur. Ai siguron gjithashtu bazén ligjore pér pércaktimin e
strukturave administrative dhe komiteteve t& menaxhimit pér disa kategori t& zonave t& mbrojtura. Pér
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mé tepér ligji | zonave té mbrojtura pércakton edhe procedurat pér ngritien dhe funksionimin e
komiteteve t& menaxhimit.

Duke géné se pyjet zen& peshén kryesore té vegjetacionit t& parkut, ata ofrojné njé gamé té gjeré
funksionesh té cilat u mundésojné atyre té sigurojné shérbime pér periudha afatgjata. Qéndrueshméri
do té thoté té mbrosh apo t'i mirémbash k&to funksione gé jané dobiprurése pér brezin e sotém dhe
brezat e ardhshém, té cilét jetojné me kéto shérbime apo prej tyre.

Funksiont | Konservimit/Mbrojtjes

e  Funksioni pér ruajtjen e Habitateve/Biodiversitetit;

gﬁ’}.‘?{?ﬁd\ Mbrojtja e klimés;

N (S

3 'P-:;  Sekuestrimi i karbonit;

<3 2]

ﬁ @ |Mbrojtja nga emetimet;
T

T'“"gff;“* Mbrojtja nga zhurmat;

s e Mbrojtja e tokés {mbrojtja nga erozioni dhe tok&formimi/restaurimi);

e Mbrojtja e ujit.

Funksioni i pérdorimit {funksioni [ burimeve)
¢ Prodhimet drusore (dru zjarri);

e Prodhime jo drusore {frutat e pyllit, kérpudhat, gjethi pér blegtoring, kullotja e blegtorisé).

Funksioni rekreativ (pér njerézit)

Peisazhi malor mé i goditur éshté krahina e Korgés. Né Parkun Kombétar Bredhi i Drenovés, u arrit té
digjesh deri né 80% té pyllit, ndérkohé qé pjesa tjetér eshté e ruajtur privat. Mbasi u dogj, uji vinte i ndotur
me blozé pér dy viet. N& Voskopojg, i gjithé pylli me pisha &shté i patrazuar, ndérkohé qé né Vithkug, ka
ende aishte dhe pak pish&. Pylli n& Lubonjé éshté e djegur, ndérsa né Lekas ka parcela me bredh 1&
paprekur, dhe né Voskop kemi pyje té ulét e té degraduar. N& Panarit ka disa parcela dushku, por e
mbushur me filiza dhe &shté shfrytézuar ekonomia pyjore e Sher-Panaritit. Si léndg, pisha nuk ka cilési té
miré dhe geska e procesonaires jane preré nga Ministria e Mjedisit n& ményré manuale. Né Mazrek p.sh
ka 10-12 ngastra gé jan& dh&né me koncesion né 2013 x 20-40 hektar = 380 hektaré.

VLERESIMI | KERCENIMEVE TE EKOSISTEMEVE

1. Mbikullotja

Shumica e problemeve me t& cilat pérballet zona e Parkut Kombétar jané shkaktuar nga veté njeriu.
Ndikimi antropogjen né ekosistemet tokésore éshté i dukshém vecanérisht né ekosistemet pyjore,
ku kushtet e pyjeve ndryshojné nga njé gjendje shumé e degraduar né njé gjendje té& miré. Numri i
larté i blegtorisé gjithashtu shton edhe nevojén pér bazé ushgimore gjaté sezonit té dimrit. Né té
kaluarén kjo &shté sigurvuar nga krasitja e druréve pér gjeth. Gjethet e druréve fletoré krasiten me
degé dhe vendosen né mullaré pér t'u pérdorur si ushgim pér delet dhe dhité gjaté periudhés sé
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dimrit.

2. Konsumi i druve té zjarrit

Kushtet e pérkeqésuara té ekosistemeve pyjore pér rreth fshatrave jané rénduar nga fakti se keto
zona pyjore sherbejne si burim i druve té zjarrit pér banorét. Kthimi i pyjeve né zotérim té
komunitetit lokal nuk e ka zgjidhur kété problem, pasi nevoja pér dru zjarri ka mbetur e pandryshuar
né dymbédhjeté vitet e fundit. Nevoja pér dru zjarri e popullsisé lokale pérllogaritet rreth 500,000
m? pér rreth 50,00 familje dhe mesatarja e konsumit shkon péraférsisht 10m? dru zjarri pér familje.
Vetém 15 -20% e nevojés pér dru zjarri shté furnizuar nga pyjet komunale. Shumica mblidhet nga
pyjet shtetérore. Pér shkak té faktit se pyjet né aférsi té fshatrave jané té mbishfrytézuar pér shumeé
vite, njerézit lokalé nuk kishin zgjidhje tjetér pérveg plotésimit t& nevojave té tyre, dru zjarri nga pyjet
shtetérore. Pyjet komunale nuk do té jené né gjendje té rimék&mben si duhet pér shkak se kéto zona

administratén e pushtetit vendor n& ményré kéta pyje té rimékémben,

3.Gjuetia e paligjshme
Njé problem i réndé dhe i nénvlerésuar deri mé tani &shts gjuetia e paligishme né té gjithé parkun. Gjuetia
e paligishme né ekosistemin tokésor éshté e shoqéruar me peshkimin ilegal dhe me metoda té
papérshtatshme té& peshkimit. Pérveg késaj, peshkatarét dhe banorét lokalé jané vérejtur duke gjuajtur
kudo. Kamerat kurthe té kan& zbuluar njé numér t& madh “gjuetarésh” né kété zoné, pavarésisht faktit
se né Parkun Kombétar gjuetia éshté e ndaluar térésisht.

4.Rritja e popullsisé
Té dhénat e fundit t& ofruara tregojné dyfishim té populisisé e cila ka rritur edhe kérkesén pér burime
dhe impaktet negative duke rritur pérdorimin e ujit, sasiné e ujrave té zeza, prodhimit t& mbetjeve té
ngurta, konsumit té energjisé dhe pérdorimin e burimeve té tjera. Bazuar né planin e funksionit té pyjeve
propozohet gé kjo sipérfage té ndahet né tre kategori:

1. Konservim;

2. Rim&kémbije pyjesh;

3. Pérdorim pyjor.

REKOMANDIME

¢ Pér té mundésuar rimékémbjen e pyjeve tejet té shfryté&zuar né ményré té géndrueshme, éshté
jetike pakésimi i prerjes sé druréve. Plani i menaxhimit té parkut t& Drenovés propozon njé séré
masash konstruktive pér té arritur reduktimin e konsumit t& druve té zjarrit dhe nevojén pér
plot&simin e nevojave me dru zjarri;

» Té gjitha masat e propozuara do té kené sukses vetém nése do té ndalohet efektivisht prerja e
paligjshme e druréve pér géllime komercialel Vendosja e njé tarife do t& bé&jé t& mundur qé ky
plan menaxhimi té jeté efektiv dhe i suksesshém pé&r rimékémbjen e pyjeve;
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=  Planifikimi i detajuar &shté i strukturuar me parcela sipas fshatrave. Pér t& mbuluar kérkesat e
dru zjarri, pérveg pyjeve komunale, jané pérfshiré edhe pyjet shtetérore;

s Nevoja vjetore pér dru zjarri &shté shumé& mé e madhe se vlerat e méké,bjes sé pyjeve;

Kjo &shté arsyeja pse né& vitet e ardhshme nuk mund té shmanget prerja e druréve pér njé

periudhé kohe deri sa té japin rezultat kundérmasat e propozuara, q& mund té zgjasé tre vjet.

Né llogaritjet e béra mé lart nuk éshté marré né konsideraté prerja e paligjshme e pyjeve pér

: qéllime komerciale. Nuk ka vlerésime t& besueshme pér sasiné e druve té zjarrit gé transportohen

pér konsumatorét jashté parkut.

POR CDO m? QFE MERRET NGA FONDI PYJOR DHE SHITET JASHTE KUFIJVE TE PARKUT E ZGIAT
PERIUDHEN E RIMEKEMBIES DHE DO TE RREZIKOJE ARRITIEN E QELLIMIT TE PLANIT TE MENAXHIMI!

Kjo éshté njé humbje pér té gjithé banoret e Parkut Kombétar.

Tharja e druve té zjarrit

Pérmbajtja e larté e lagéshtisé né druté e zjarrit e ul né ményré dramatike fuqiné kalorifike pér njési
peshe. Direkt pas prerjes, druté e zjarrit pérmbajné 60% lagéshti. Pas magazinimit pér njé koh& né mjedis
t& hapur lagéshtia e druve té zjarrit ulet 18% pér shkak té “tharjes natyrore”. Kjo pérgindje mund té
reduktohet edhe mé tej nése druri i nénshtrohet procesit té tharjes artificiale né furra. Pér té pérfituar
njé rendiment mé té miré té fuqisé kalorifike té druve té zjarrit, ato nuk huhet té pérdoren nése lagéshtia
&shté me shumé se 25%. Megjithaté, pér momentin, popullata lokale zakonisht djeg dru zjarri té porsa
prera, kur lagéshtia éshté rreth 60%. Nése drurét jané krejtésisht e thaté para se té digjen, kérkesa aktuale
pér dru zjarri mund té reduktohet me 50% ose mé shumé, pa reduktimin e nevojave pér ngrohje pér
familjet. Pér kété qéllim, druté e porsa prera t& druve té zjarrit duhet t& mbahen pér dy vjet né mjedis té
hapur para se t& pérdoren pér djegie.

Masat mbéshtetése pér té reduktuar 50% konsumin e druve té zjarrit nga komuniteti

Objektivi i pér té reduktuar 50% konsumin aktual té druve té zjarrit gé p&rdoren nga vendasit pér ngrohje
dhe gatim mund té arrihet né qofté se, mbi té gjitha, ekziston njé vulinet i pérbashkét brenda komunitetit
dhe autoriteteve lokale. Mé pas ka disa rrugé qé& duhet té& ndigen pér té arritur rezultatin e déshiruar.

Rehabilitimi termik i banesave dhe pérmirésimi i sistemeve t€ ngrohjes

Masat e méposhtme mund té ndikojné né pakésimin e kérkesave pér dru zjarri pér ¢do shtépiindividuale
né masén 30%. Kjo perspektivé e njé fitimi t& duksh&m ekonomik dhe me kursimin e kostos synon né
informimin dhe bindjen e pronaréve té banesave, sidomos té atyre qé ndértojné shtépi té re, se izolimi
i miré termik duhet té jeté pjesé e pandaré e planifikimit t& p&rgjithshém pér ndértimin e shtépisé,

Program konsultimi pér pronarét e banesave sesi mund té arrihet eficienca e energjisé

Deri tani nuk éshté aplikuar izolimi termik. N& kété drejtim do té keté pérmirésime nése do té ofrohet
késhillim si dhe opsione atraktive pér financimin dhe izolimin termik té shtépive. Edhe né shtépité e
vjetra ekzistojné mundési t& mira pér té reduktuar konsumin e tepért té energjisé népérmijet izolimit
termik t& mureve té jasht&m té ndértesés ose népérmjet modernizimit té sistemit té& ngrohjes. Njé masé
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e tillé zvogélon té paktén 30% humbjen e nxehtésisé nga banesa, pra do t& keté njé kérkesé 30% mé té
vogél pér energji termike t& prodhuar nga djegia e druve té zjarrit. Si pasojé, nevoja pér dru zjarri
reduktohet né masén 30%.

Mbéshtetja pér blerjen dhe pérdorimin e sobave mé eficiente pér energjiné né kushtet e shtépisé

Soba e tilla béjn& djegien e ploté té gazrave qé prodhohen né procesin e djegies sé druve té zjarrit me njé
efikasitet 10 - 15% mé t& larté né krahasim me djegien e té njéjtés sasi dru té zjarrit né sobat tradicionale.
Pér kété arsye mund té konsumohen 10% mé pak dru zjarri.
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Tharja natyrore e drurit pér njé periudhé kohore prej dy stinésh i “%
Rekomandohet qé druté e zjarrit té pérdoren pasi té kené kaluar népér procesin e tharjes natyro e?ne d:,?_ \57
sezone verore {2 vjet), Ky proces rrit fuging kalorifike té& druve té zjarrit, pasi, pér t& njéjtén sasi drtﬁjﬁm‘l*, A 3 54
gjaté djegies clirchet njé sasi mé e madhe t& madhe energjie termike, g& shé&rben pér ngrohjen e shtépisé,
Kjo energji e fituar vlerésohet té jeté edhe rreth 10%, pra nevoja e pérgjithshme pér dru zjarri mund té

reduktohet né masén 10%.

Pérdorimi | biomasés pér té prodhuar briketa pér z8vendésimin e druve té zjarrit.
Pér prodhimin e ashklave té drurit dhe briketave nevojiten lloje t& ndryshme t& [8ndés sé parg, qé jané
giendje brenda territorit té parkut, té tilla si:

e Biomasa druréve qé& mbeten t& papérdorur, té shtriré né pyll pas prerjeve. Mund t& shfrytézohet
vetém biomasa e druréve me diametér mbi 3cm;

e Bashképunimi me kompanité partnere dhe organizatat t& cilat posedojné njohurité e nevojshme
dhe pérvojé né kéto fusha &shté parakusht pér zgjidhjen e sfidave teknike dhe logjistike té cilat
hasen gjat@ instalimit té sistemeve té tilla té energjisé;

¢ Biomasa drusore qé rezulton nga krasitja e peméve frutore;

e Biomasa e kallamishteve gé rriten né Ligenin e Prespés té Vogél.

Krifimi i mbjelljeve lineare
Edhe pse drurét e mbjellé anés rrugéve nuk kané si shérbim primar prodhimin e druve t& zjarrit, anés
rrugéve dhe pistave duhet t& mbillen druré né té gjitha rrethanat.

4.7.3 Hapésirat e Lira dhe té Gjelbérta dhe Zonat e Mbrojtura

Né& qytetin e Korgés kérkesa pér shtimin e sipérfageve té gjelbérta dhe ruajtjen e sipérfageve ekzistuese
éshté njé domosdoshméri qé lidhet jo vet&m me démtimin e larmisé sé botés shtazore dhe bimore por
drejtpérdrejt edhe me shéndetin e popullatés. Realizimi nga ana e Bashkisé gjaté viteve té fundit i disa
projekteve rehabilitimi né& kuadrin e projektit “Rigienerimi i Hapésirave té Gjelb&rta” kan& dhéné
kontributin e tyre né kété drejtim. Korca ka 4m? gjelbérim pér banoré. Zona rurale ka dy trajtime, zhvillimi
zonave pyjore pérreth dhe zhvillimi zonave té gjelbéra brenda gendrés s& banuar. Duhet ti 1Emé rast
natyrés qé t& mbillet vet&, sepse natyra e bén pyllin. Gjithsesi, lidhur me kodrat mbi gytetin té pérgatitet

njé projekt pér gjelbérimin, duke gjetur mekanizmat dhe jané né plan té zhvillimit t& zon&s sé gjelb&rimit.
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industria drurit ka kaluar né 0. Deri né vitet 1990 &shté preré dy her& mé tepér. Né zonat me erozion té

gjaté mund t& ndérhyhet me pyllézim, por duhet njé projektplan. Sot né Korgé ekziston njé mori

hapésirash té lira me pérmasa t& ndryshme dhe e pérdorur pér géllime t& ndryshme:

Mé specifikisht ato jan&: Rrugét dhe sheshet dhe bulevardi né Korgg, té cilat karakterizohen nga
njé bimési e larté e pemé&ve té reja dhe té rritura. Té kombinuara me trotuaret e gjera, disa prej
tyre mund té karakterizohen si “akse kémbésore té gjelbérta”;

Gjithashtu njé kontribut mé rritjen e sipérfaqes sé gjelbér jané edhe parget e [agjeve dhe “kopshtet
xhepa” jané hapésira té gjelbérta t& madhésisé s& vogél dhe mesatare me distanca té aférta me
zonat e banimit;

Njé hapésiré pér tu zhvillim &shté Parku Shetro, i lokalizuar né zonén ku rridhte né té kaluarén lumi
i qytetit, né peréndim t& Birra Korga;

Veg késaj kérkohet nga PPV té kryhet puné pér rehabilitimin e hapésirave té lira né hapésirat e
degraduara ndérmjet bllogeve kolektive té banimit, né lagjet jugore té gytetit;

Parget e bashkisé jané njé tjetér mundési qé rrit sipérfagen e gjelbér pér banoré né qytet. Ato
gienden né pjesén periferike mé veriore urbane té qytetit dhe ofrojné njé shuméllojshméri
aktivitetesh pér banorét e zonés. Kétu mund té pérmendim parkun ‘Rinia’ qé &shté dhe parku
urban mé i madh i qytetit, i pérdorur gjerésisht nga banorét pér shétitje dhe argétim. Parku &shté
i vendosur prané hyrjes veriore t& gytetit dhe ndodhet prané Universitetit Fan 5. Noli dhe
Kompleksit Sportiv Skénderbeu;

PPV parashikon edhe njé zhvillim p&r njé kompleks modern sportiv né hapésirat e lira pérreth
Kompleksit Sportiv Ské&nderbeu. Kjo hapésiré duhet té ruhet dhe té mbillet me pemé té larta pér
té siguruar njé sipérfage hijeje sa mé té madhe né ato hapésira ku nuk do keté terrene sportive.

Si pérfundim, lidhur me zonén e zhvillimit t& mbrojtur té parashikohet:

1.
2.
3.

infrastruktura e lidhjes s& Tomaorr-Ostrovic-Drenové;

lidhja e qytetit me Parkun e Drenovés, pér zhvillimin e turizmit malor;

Te struktura e Parkut Rinia &shté trajtuar pjesa fushore, por duhet trajtuar edhe pjesa kodrinore
e parkut;

Pjesa nga birra Korca né kodrat mund t& mendohet pér 1 park té gjelbér kodrinor. Té kompozohet
me ishuj drunor, ar pish, bredh etj..
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Foto 1 Zona e Parkut té ardhshé&m Shetro

Zonat e réndésishme natyrore dhe ato té mbrojtura

Njé ndér zonat mé té réndésishme pér Bashkin& e Kor¢és jané edhe Kodrat e Moravés. Kodrat, shkémbinjté
dhe vendet e pjerréta t& Moravés jané mushkéria e gytetit si dhe ndikojn& shumé né peizazhin e tij. Kjo
pjesé e bashkisé né té kaluarén ka gené publike dhe e pyllézuar. Shpyllézimi dhe procesi i kthimit té
pronave mbas vitit 1990 gé ju riktheu ish-pronaréve njé pjesé té kodrave, pavarésisht g solli njé rivendosje
té drejtésisé e démtoi zon&n né fjalé. Gjithashtu p&rdorimi i drurit si burim pér ngrohje nga ana e banoréve
e cenoi edhe mé tej kété hapésiré té gjelbér. Plani Rregullues i vitit 1994 ndaloi ¢do aktivitet ndértues,
pavarésisht nga kérkesat pér ndértime e pronaréve té ndryshém.
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Fig. — 58/1 Harté e krijimit té zonave biokorridor ekologjik dhe kulturor
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4,7.4 Monumentet e Kulturés

Korca éshté shumé e pasur me monumente té kulturés, gjé q& déshmon se qyteti ka qené né té kaluarén
vatér e réndésishme e kulturés materiale e shpirtérore pér popullin toné. Numérohen rreth 110
monumente kulturore, g& mbrohen nga shieti.

Muzeu i artit mesjetar shgiptar

Eshté i vetmi i k&tij lloji n& Shqipéri. Ai pérmban objekete me vlera artistike e shpirtérore té popullit tong,
materiale qé shkojné deri né periudhi&n e Mesjetés. Né t& ndodhen vepra té piktoréve té shquar shqiptaré
si: Onufri, i biri i ti] Nikolla, véllezérit Athanas Zografi, kostandin Jeromonaku nga Voskopoja e shumé té
tjeréve.

Muzeu arkeologjik i Korgés

U krijua nd vitin 1985 dhe mori formé té gjeré pas vitit 1990, Pér vlerat arkitektonike éshté shpallur
monument kulture. Ky muze éshté ngritur né njé godiné karakteristike t&é shek XIX. Né t& jané ekspozuar
pasurité arkeologijike té trevave juglindore té Shqipérisé, ku vendin kryesor e zé pellgu i Korgés,

Muzeu i arsimit

Eshté ngritur né godinén ku mé 7 mars 1887 u hap shkolia e paré shgipe ose “Mésonjtorja”. Kjo godiné
éshté dhuruar pér shkollé nga patrioti Diamant
Térpo. Né té kané dhé&né& mésim atdhetarét
Pandeli Sotiri, Petro Nini Luarasi, Nuci Nagi etj.

Fig. - 59 Harté e vizionit pér zhvillimin e turizmit

Etnografia

Besimi — objektet e kultit

Popullsia né rrethin e Korgés &shté e pérzier,
myslimané e ortodoksé&. Dikur gyteti ndahej né

dy pjesé prej lumit t& Mborjes, né Varosh,
pjesa lindore ku banonin té krishterét dhe Kasabaja né peréndim, ku banonin myslimanét. Tani ndarja e
dikurshme nuk ekziston mé. Banorét e té dy feve kané jetuar né harmoni. Kurré nuk jané véné re armiqési
e grindje fetare ndérmjet tyre. Tani né& qytet e né fshat mund té& hasen me gindra familje, qé jané lidhur
ndérmjet tyre me martesé. Né gytetin e Korgés sot ndodhen 9 kisha, ku shérbejné 9 priftérinj dhe 6
manastire, si Manastiri i Shén Prodhomit né Voskopojé dhe i Shén Pavlit e Pjetrit né Vithkug. Qyteti ka dy
xhami, ajo e Minollarit ndértuar mé 1496 dhe Xhamia e Re. Jan& 36 xhami né fshat dhe disa teqe né Turan,
Melan, Vrépcké. Katedralja e qytetit té& Korgés, kasha Ortodokse mé& e madhe né Shqipéri. Kishat e
Voskopojés (Shén Maria shekulli 18, Sh&n Nikollit shekulli 18, Manastiri i Shén Johanit shekulli 17)
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Manastiret e Vithkugqit dhe Voskopojés Kisha e Shén Mérise né ishullin e malit t& Grandit, Ligeni | Prespés
Shén Thanasit né Dardhé.

TRASHEGIMIA HISTORIKE DHE ARKITEKTURORE

Antikiteti

Zona e Korgés e ndodhur né kufi me Mbretéring llire dhe Epirin éshté& banuar g nga mijévjecari i katért
p.e.s. Epoka e Bakrit 2gjati nga mijévjecari i treté deri né mijévjegarin e dyté p.e.s. Deri né vitin 650 p.e.s.
fushégropa e Korgés udhéhigej nga njé dinasti e Mbretérisé ilire, ndérkohé pas vitit 650 u udh&hoq nga
njé dinasti Kaone. Gjaté késaj periudhe zona banohej mé s& shumti nga fise Kaone dhe Molose, Gérmimet
arkeologjike rreth gytetit t& Korgés kané zbuluar njé arkivol té shekullit 1l e.s. i cili tregon t& gdhendur
figurén e dy farkétaréve iliré duke punuar hekurin né kudhér. Vlen té pérmenden “Tuma e Kamenicés”,

fakt qé tregon banimin e késaj zone né epokén e bakrit.

Mesjeta

Krahina e Korgés ra nén sundimin e perandorit bullgar Boriz né vitin 853. Ai formoi né kété zoné njésiné
administrative t& emértuar "Kutmicevicé”, qé né shqip do té thot& “Toké e porsa pushtuar”. Forcat bullgare
géndruan deri né vitin 1018. Njoftimi mé& i hershém i shkruar mbi ekzistencen e qytetit t& Korgés vjen nga
kronika mbi historing dhe gjenealogjiné e familjes feudale shqgiptare t& Muzakajve, shkruar nga Gjon
Muzaka me 1510. Shkruesi kur numéron zotérimet e Andre Muzakés |, i cili arriti titullin Sebastokrator mé
1280-1281 dhe u bé zot i njé krahine té gjeré qé shtrihej né té gjithé Shqgipériné Qendrore deri né lumin
Vjosé né jug, me kryeqgendér Beratin dhe q& pérfshinte ndérmjet t& tjerave Myzeqeng, Tomoricén, Oparin,
Devollin, Kosturin, pérmend dhe Korgén me emrin ‘Kovica’, té cilén e ciléson qytet. Nga fund i shekullit Xill
e deri né prag té pushtimit osman, zona e Korgés u bé pjesé e Principatés sé& Muzakajve té cilét ishin me
origjiné nga Opari.

Kemoditetet kulturore
¢ Miréseardhja;
e Kuzhina karakteristike;
¢ Objekte kulti, kisha.

Veshjet folklorike — Veshjet popullore jané pérdorur né raste té festave, dasma dhe ceremoni té tjera
Veshja kryesore e burrave &shté fustanella, kallat dhe opingat me xhufka té zeza né majé té tyre, né koké

mbanin fesin me ngjyré té bardhé. Ndérsa graté visheshin me xhamadan dhe né koké& mbanin shami.

Historia, kultura dhe traditat

Déshmia e gazetarit italian, Indo Montanelli i cili ka shkruar: "Shqgiptarét jané véllezér té vecant#, ata jané
njeréz qé nuk flasin aq shumé, bujar, té ndershém, njeréz té fjalés s& tyre dhe shumé mikprités. Korga
pérbén njé nga qendrat kulturore mé té réndésishme té Shqipérisé. Veté muzeumet e shumta né gytet
pérshkruajné aktivitetin kulturor ndér shekuj. Eshté e mirénjohur shkolla e paré shqipe n& kété qytet qé
daton né vitin 1887, shkolla e paré né Shqipéri pér vajza, si dhe liceu Francez i ndértuar né vitin 1917,
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Edhe pse ndér vite qyteti ka qéné pushtuar disa heré, ndikimet e huaja pérbejné njé pjesé té vogél te

kulturés korcare. Korca ka tradita dhe zakone té veganta, gjé qé déshmon se gyteti ka gené njé vatér e

réndésishme e kulturés me shumaéllojshméri materialesh shpirtérore pér popullin toné. Dy nga veprat mé

nuk kam patur mundési ta pres e ta kénaq si duhet”.

Festat lokale — ato jané té shumta, ndér té cilat ne do t& p&rmendim shkurtimisht: festimet e

Krishtlindjeve, té cilat zhvillohen mé 25 dhjetor té ¢do viti. Dita e festés verore zhvillohet mé& 14 mars té

¢do viti.

Konteksti historik, kulturor dhe arkeologjik

Shqiptarét jané pasardhés té popullit ilir dhe kéta té fundit jané pasardhés té popullit pellazg. Té gjitha té

dhénat e tilla jané pérmendur né punén e studiuesit t& njohur Spiro Kondo "Shqiptarét dhe Problemi

Pellazg". Populli

Monumentet Arkeologjike te Rrethit Korgé

1

L B Sl o

Vizioni dhe kérkesot e kohés

Kalaja “ Hija e korbit”, me mure rrethuese té shekujve IV-Il para Krishtit dhe mure mesjetare té
shek V-Vi pas Krishtit;

Kalaja e Mborjes, me mure mesjetare té shek. IX- XI pas Krishtit;

Kalaja e Gjonomadhit, me mure té shek XI- IX para Krishtit;

Tuma ilire e Kamenicés, varrezé e shek X|I- VI para Krishtit;

Kalaja e Bellovodés, me mure té shek. XI-1X para Krishtit;

Kalaja e Leshnjés, me mure té shek. VII-VI para Krishtit;

Kalaja e Vithkugit, me mure té& shek. IV-Il para Krishtit;

Kalaja e Kugit te Zi, me mure
mesjetare té shek. V-V pas Krishtit;
Muri i Zvezdés, shek. VIII-VIl para
Krishtit.

Fig. - 60 Harté e vizionit pér zhvillimin e
turizmit

Administrimi i gigeomonumenteve té
integrohet né politikat, planet,

programet q& ndérmirren

né nivel bashkie;
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¢ Sensibilizimi i komuniteti vendas i cili jeton né aférsi té gieomonumenteve pér réndésiné e ruajtjes
S& tyre;

¢ Vendosja e tabelave pér gjeomonumentet kombétare dhe lokale né vendndodhjen e tyre me
shpjegime pérkat&se t& shogéruara me harta, shpjegim gjeologjik t& formimit té tij dhe foto té
ndryshme;

e  Organizimi i ekspeditave me studenté nga Universiteti i Kor¢és dhe me nxénés té shkollave té ci
parauniversitar pér njohjen e fenomeneve gjeologjike si dhe dukurive gé kané léné gjurmé né
administrativé té bashkiség;

o Duhet té kemi ndérthurje té turizmit modern me até tradicional;

e  Monumentet kulturore duhet té kené zoné tampon;

e« N& zonat e mbrojtura t& kategorisé sé dyté, sé treté dhe té kategorisé sé katért nuk duhet té keté,
asnjé zhvillim indrustial apo jashté funksioneve té ndaluara, madje té jeté& e shprehur né ményré
eksplicite.

4.8 INFRASTRUKTURA MIJEDISORE
4.8.1 Menaxhimi i Ujrave t& Pérdorur

Direktiva mbi trajtimin e mbetjeve urbane (Directive 91/271/EOK) éshté njé nga mjetet mé té
réndésishme & politikave pér menaxhimin e ujérave né Evropd. QEllimi &shté pér té mbrojtur
mjedisin nga efektet negative té ujérave t& ndotura urbane nga zonat e banimit {qytetet/fshatra)
dhe ujérave té zeza industriale t& biodegradueshme nga industria ushqimore, Direktiva k&rkon
mbledhjen e duhur t& ujérave t& zeza dhe rregullon shkarkimet duke specifikuar minimumin e llojin
e trajtimit t& parashikuar dhe vendos vlerat maksimale apo ndotésit kryesoré (ngarkesés organike
dhe ushgyesve).

Zbatimi i ploté i Direktivés @shté parakusht pér arritjen e objektivave mjedisore té pércaktuara né
Kornizén e Direktivés sé BE-sé& {DKM-2000/60/EC) dhe Direktivén mbi Strategjiné Detare (Direktiva
oo ratoemive sz 2008/56 / EC). Plani i shtaté i propozuar i Veprimit

mbi Mijedisin dhe projekti pé&r mbrojtjen e
resurseve ujore té Evropés, theksojné réndésiné e
mbledhjes dhe trajtimit té ujérave té ndotura
urbane.

Historikisht nuk ka pasur objektete t& trajtimit té
ujérave té zeza dhe ato jané derdhur direkt né
lumenj, ku pastaj rrjedh né det. Kjo praktiké ka
rezultuar né kontaminim té gjeré dhe t& ashpér té
lumenjve dhe shtretérve té tyre.

Fig. - 61 Harté e rrejtit t& kanolizimeve pér ujrat e zeza pér zonén e qytetit
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Kanalizimet e ujrave té zeza dhe ujrave té shiut

Qyteti i Korgas aktualisht éshté i lidhur me njé sistem t& integruar ujérash té zeza dhe kullimi népérmjet
bacioneve té konsoliduara, pa pasur sistem vegmas pér ujérat e zeza dhe vecmas pér kullimin. Sistemi i
ar konsiderohet si problematik pasi kérkon

kesé té panevojshme té& rrjetit té

sistemit té kanalizimeve nga sistemi i drenazhimit,
duke ndértuar njé sistem t& ri drenazhimi nén toké.
Tipografia unike e Korcés do té jeté faktori
pércaktues i sistemit té kullimit té gytetit.
Fig. - 62 Harta e Impianteve té trajtimit te ujérave té
zeza né Shqipéri
N& zonat qé gjenden né& rrépirat kodrinore (baza
tradicionale), forca e gravitetit dhe rréshgitja
natyrore do té pérdoren pér kullim dhe pér furnizim
me ujé. Né zonat e sheshta té qytetit, né vecanti né

zonat qé identifikchen si t& prekshme ndaj
pérmbytijeve, infrastruktura e kullimit do té& integrohet nén sipérfaqgen e tokés pér té parandaluar
pérmbytjet e zonave té sheshta. Ndarja e sistemit t& kullimit nga sistemi i ujérave té zeza do t& ¢ojé né
ofrim mé t& miré t& shérbimeve si dhe né njé organizim racional dhe t& géndruesh&m té ndérmarrjeve
publike brenda qytetit. N& shumicén e zonave t& banimit né& njésité administrative, drenazhimi i ujérave
nuk pérbén problem pérmbytjeje, pér shkak té pjerrésisé sé terrenit. Por, pér sa i pérket ujérave té zeza,
pavarésisht perceptimit t& banoréve nga anketat, mungesa e kanalizimeve né zoné dhe p&rdorimi i
gropave té improvizuara pér derdhjen e tyre, pérbén njé kércé&nim serioz pér cilésiné e jetesés dhe mjedisit
né zoné, Lidhur me ujra té zeza ka disa zona informale periferike gé akoma nuk kané shkuar né impiant,
impianti &shté pér 100 mijé banoré. Mund te gohen edhe 3-4 fshatra kodrinoré si Mborja, Mbarci, Cifligu
qé kérkojné njé rrjet dhe po béhet gati. Fshatra té tjeré jané né tubacione té vjetra kryesisht, pak nga to
jané me tubacione té reja, por pa impiant, ndérsa fshatrat shumé malore jané pa tubacione fare. Llumrat
qé dalin nga impianti ujrave té zeza né Korgé i dorézohen kompanisé sé mbetjes dhe shkojné& né dampin
ekzistues té Korgés.

Trajtimi i ujrave t& pérdorura me lagunazhe
natyrore

Duke qené se rajoni né fjalé sidomos zonat
suburbane, kryesisht ndértimet dhe banesat
vendosen né zona té ngritura mund té sigurohet
trajtimi i ujrave té pérdorura me ané té lagunazhit

natyror. Pér aq kohé sa ato nuk sistemohen né njé
magjistral prané.
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Fatmiré&sisht, té gjitha godinat e banimit rrafin drejt njé zone té ulét fushore, toké buke ose toké djerre,

me lumenj ose pérrenj prané, ku mé pak kujdes pér secilin fshat mund té zgjedhesh njé siperfaqe pér té
ngritur njé teknologji té thjeshté, té trajtimit té ujrave t& pérdorura. Ky ujé vjen né ményré gravidative pa

kosto energjie né drejtim té kétil___
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kategorisé s& tretd, té cilat lehtésisht
mund té derdhen né prrenj, ligen ose
mund té pérdoren pér géllime té tjera.

Né rastin e banesave qé bien jashté
skemés gravidative té pérgjithshme té fshatit rekomandohen ndértime té gropave septike ekologjike té
cilat parashikohen me dhoméza té& pérbéra dhe t& ndertuara ma mure hermetikisht t& izoluara, ku uji i
ingarkuar me nitirite dhe fosfate mund té transformohet né ujé t& pranueshém pér tu derdhur né ujérat
sipérfagésoré, por rast pas rasti ka njé skeme specifike enkas pér té.

Infrastruktura e vaditjes dhe kullimit
Pothujase té gjithé& njésité administrative kané probleme me ujitjen e biméve. Njésité administrative

kryesore si Mollaj, Drenové, Voskop dhe njé pjesé e Bulgarecit jan ujitur nga kompleksi | Gjangit,
népérmjet dy krahéve kryesoré: nga Floqi dhe Pulahé. Nj& pjesé e Komunés Bulgarec ujitej me Kanalin e
Ventrokut, Dy jané problemet kryesore:

| pari ka té& bé&jé me mungesén e
infrastrukturés sé& ujities si pasojé e
shkat&rrimit té saj n& fillim t& viteve 1990. Pér
fat t& miré rezervuari i Gjangit nuk éshté
démtuar shumé. Por démtim kané pésuar .-
kanalet kryesor& nga 60 - 100% dhe té gjithé
elektrostacionet. Probleme kané dhe .
rezervuarét Gjonomadh, Lavadar et).

Fig. - 63 Harté e sistemit ujités té bashkisé

Problemi i dyté ka t& bé&jé me menaxhimin e ujitjes. P&r shkak t& mungesave té sasive t& nevojshme té
ujit pér vaditje, né shumé fshatra uji menaxhohet né nivele bashkésish bujgish, e pér rrjedhojé shumé
zona né vazhdim té& kanaleve mbeten pa furnizuar mjaftueshém, ndér té tjera.

Zgjidhja e problemit té paré kérkon shumé investime. Projekti m& madhor &shté rehabilitimi i kanaleve
kryesoré né té dy anét né jug té fushés sé Korcés (qé lidhen me rezervuarin e Gjangit me aftési ujitése
6050 ha.). Duhen rehabilituar rreth 40km kanale kryesorg, rreth 50km kanale té dyté, rreth 30 vepra arti
né kanalet kryesoré. Pér kété &shté miré té béhet njé projekt kompleks dhe vit pas viti t& kérkohen
investime nga geveria. Rrjeti i kanaleve t& tjera t& pérballohen nga veté fermerét. (Riparim rezervuarésh,
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kanale et]. ka dhe né zonat malore). Me zgjidhjen e problemit té paré, do té mund té shmangej ndjeshém

|

| 2.8.2 Menaxhimi i Mbetjeve té Ngurta
R

L

5’-&%

Studimi mbi mbetjet, nga njéra ané informon shoqériné civile dhe publikun, nga ana tjetér jep giendjen
e menaxhimit t& mbetjeve urbane, pérsa i pérket grumbullimit té tyre, trajtimit, reduktimit, riciklimit,
kompostimit dhe groposjes, me qéllim pérmirésimin e kétyre proceseve né t& ardhmen, té cilat ndikojné
né ményré té konsiderueshme né mjedisin pérreth dhe né shéndetin e popullsisé. Secila Bashki duhet t&
zhvillojé strategjiné e vet t& depozitimit t& mbetjeve, ku rindarja né shesh grumbullimi dhe mé pas
vendgroposja, pa dyshim luajné rolin mé té réndésishém. Strategjia dubet t& mbéshtetet mbi:

¢ Vlerésimin e grumbullimit dhe transportimit té mbetjeve urbané né shesh grumbullim;

e Pastrimin dhe disefektimin e vendeve pé&rreth kontenieréve;

¢ larjen dhe disifektimin e kontenieréve;

e Mirémbajtjen e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve urbane gjaté dités; dhe

¢ Pajtueshméria me kérkesat ligiore si cilésia e ajrit, zhurmat, dridhjet, rrjedhjet ujore dhe té

léngshme.
[ T XMesmarerd | PrahaeMbsteveBuhiiakats | PeshaeMostieve Bushiiske th | . ;
Fryma « Mbetjeve :“""?.Ll”:.i’.“""! e odkaors . nsblne Tab. - 16 Shkarkimet e
MWH (w 0
; BT | : WL T mbetjeve
Organlke 47.34 1,108 403,450
Oru 143 n 12,045
Lotre 537 12 45,625 . ) 5
Kartoni 813 190 [0 Mé tej, duhet té
Totad ta Blodegraduethme 821 1454 530.710 .
i ' fokusohet né
ke e 1 art vlerésimin e zgjedhjes
flaite me decsitot tF 475 m a@ss
Qelq 575 | 3 48910 sé metodave dhe
Mevs £t | 2% ' e
e Y . " .
A o5 ' Y teknologjive pér
Mbetiet Spitslore | 017 4 1480 I .
Produkte Gome 02 5 1,825 trajtimin e integruar
Mbetje Inerte 12 18 6,30
Mbetje nga procukte 125 % 7340 té mbetjeve urbane
MPEE 0.3t 7 2555 . .
Baterith 002 (I s apo té ndikimeve
Lwﬁm,mnp 108 x| (2721 . .
. el e o e e e e pozitive dhe negative
Burimi: Agjencia Evropiane e Mjedisit né mjedis dhe

shéndetin njerézor. Gjithashtu, ai duhet té& vlerésojé sesi jan& zbatuar masat zbutése né rastin e
ndikimeve negative dhe t& masave té kontrollit dhe monitorimit, si nga kompania dhe autoriteti mjedisor.

Menaxhimi { mbetjeve né vend

Menaxhimi i mbetjeve né vend &shté akoma né& njé nivel t& ulét. Me sistem pér grumbullimin e
mbetjeve t& ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale. Sasia e mbetjeve qé riciklohet &shté
10%. Kryesisht mbetjet asgjésohen né vend grumbullimet e mbetjeve. Pérveg landfill-eve t& Sharrés
dhe Bushatit dy venddepozitime té tjera té médha po planifikohen té béhen brenda njé afati t& shkurtér
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{2013): nj& né& Kor¢é/Maliq (mbéshtetur nga KFW) dhe njé tjetér n& Sarand&/Bajkaj (mbéshtetur nga
Banka Botérore).

Menaxhimi i mbetjeve té rrezikshme né vend

Nuk ka njé sistem té sigurté p&r administrimin e mbetjeve té rrezikshme (atyre té prodhuara nga
industrité dhe ato shiépiake). Sistemi I menaxhimit t& mbetjeve té rrezikshme &sht& shumé i dobét dhe
pjesa mé e madhe e grumbullimit t& mbetjeve kryhet nga sektori privat, gjithashtu edhe impiantet e

riciklimit jané né& pronési té sektorit privat. Sigurimi i kétyre aktiviteteve dhe sistemi i menaxhimi -jét?u'é

ende né fillimet e tyre dhe varen nga disponueshméria e materialeve té riciklueshme me njé cilési té i‘g'f.
| S 'l

miré. \ar*

W

Industria e riciklimit

Né shumicén e rasteve industria e riciklimit varet nga léndét e para té riciklueshme qé importohen
né Shqipéri. Egziston njé politiké dominuese dhe e pérhapur e hapjes sé gropave dhe e grumbullimit té
mbetjeve né to. Instrumentet ekonomike p&r administrimin @ mbetjeve jané té pakta dhe me vieré té
pakonsiderueshme.

Problemet e administrimit t& mbetjeve

Problemet e administrimit t& mbetjeve jané té shumta dhe t& ndryshme. Zonat rurale nuk jané té
mbuluara akoma nga sh&rbimet e menaxhimit t&8 mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve té kétyre
zonave depozitohen népér lumen]j ose né ané té rrugéve té cilat pastrohen nga ujérat dhe né kété
ményré zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore. Mbetjet bashkiake kané njé
pérgindje té larté t& mbetjeve organike dhe aktualisht n& vendin ton& nuk kompostohen kéto mbetje
me qéllim gé té reduktohet sasia e tyre né venddepozitime. Pjesa mé e madhe e mbetjeve t& krijuara
(né& peshé) jané té prirura té jené substanca inerte, né vecanti mbetjet e ndértimeve, por rreziget mé
té médha jané té lidhura me véllime t8 vogla (kryesisht industriale} té& mbetjeve té rrezikshme. Mbetjet
komunale kané nevojé pér njé grumbullim té& kushtuesh&m dhe té zgjeruar, transportim dhe rregullim.
Kondita té veganta duhet t'u aplikohen kategorive té ndryshme, si p.sh. mbetjet nga shéndetésia.
Sektori | mbetjeve paraget njé nga sfidat mé té réndésishme qé ndesh Shqipéria.

Paradokset e menaxhimit té mbetjeve
s  Grumbullohen né venddepozita té hapura né natyré;
s Nuk kryhet asnjé lloj pérpunimi;
¢ Vendosen né depozitime té shkrifta, toka buke;
¢ Hidhen prané sistemeve ujore (lumenj, perrenj);
» Digjen jo rallé né gjendje té lirg;

» lashté kushteve té kontrollit mjedisor.
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Tab. — 17 Profili i t& dhénave pér fushat e mbetjeve né Bashkiné e Korgés

Korgé

Drenové, Voskop,
Voskopojé, Bulgarec,
Dishnicég, Belorta,
Nevigisht, Poleng,
Goskové Poshtg,
Lubonjé

1,300 m?

~1m

14,300 m?

= 14,300 m?

Mbetje shtépiake,
inerte dhe dhera

Kategoria A: Pas disa vjetésh, shumica e fraksioneve té méparshme organike &shté
mineralizuar pak a shumé né kompost/ dhé. Fraksionet qé mbeten jané mbetjet inerte,
plastike, skrap, gelq, l&kuré, tekstile, gomé dhe copa mé t& médha druri, si mobiljet.

N& kéto kushte, fushat e vjetra t& mbetjeve pérmbajné pak a shumé materiale inerte me
njé potencial té ulét rreziku.

Asnjéra prej fushave nuk ka pajisje apo infrastrukturé.

Ndikime negative pamore (imazh i njé vendi t& papastér) shkaktohen kryesisht nga fushat
e médha té mbetjeve me sasi t& médha mbetjesh plastike dhe letre me ngjyré t&
shpérndara. Ky imazh negativ ndikon edhe zonén pérreth dhe pér rrijedhojé turizmin ng
rajonin e Korgés.

Shenjat e dukshme gé kan& mbetur nga aktivitetet e hedhjes s& pakontrolluar t& mbetjeve
né disa vende jané skarpatet e pjerréta dhe kanalet e bllokuara té ujérave sipérfagésore.
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Foto 3 Fusha e mbetjeve, Voskop

Foto 5 Fusha e mbetjeve, Voskopojé Foto 6 Fusha e mbetjeve, Nevigisht

Foto 6 Fusha e mbetjeve, Voskopojé Foto 7 Fusha e mbetjeve, Nevicisht

Menaxhimi i mbetjeve té ngurta urbane né Bashkiné e Korgés

Menaxhimi | mbetjeve té ngurta urbane sipas legjislacionit né fuqgi éshté i decentralizuar, qé do té thoté
se kryhet né& nivel njésie administrative. Aktualisht né Bashking e Korgés, mund té v&rehet njé dallim i
theksuar né sistemin e menaxhimit t& mbetjeve nga qyteti te fshatrat. N& gytet, grumbullimi i mbetjeve
béhet n&pér kontejneré grumbullues té cilét pastrohen rregullisht. Mbetjet e depozituara né kontejneré
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pérfundojné aktualisht né dy dampa té hapura té Korgés, deri kur t& pérfundojé ndértimi i landfillit rajonal
i Maligit. Njé realitet tjetér mund té vérehet né zonat rurale té cilat akoma nuk jané t& mbuluara miré nga
shérbimet e menaxhimit té mbetjeve. Pjesa me e madhe e mbetjeve té kétyre zonave depozitohen népér
lumenj ose né ané té rrugéve, té cilat zhvendosen nga pérrenjté ose grumbullohen né vend-depozita té
hapura né natyré. Shpeshheré kéto vend-depozitime b&hen burim kontaminimi pér tokén, sémundjeje
pér gjéné e gjallé, prishje té peizazhit, etj. Duke gené se n& zonat rurale, tipi i mbetjeve t& gjeneruara
&shté kryesisht bujqésore, shumé familje e kryejné veté asgjésimin e tyre pérmes djegies né gjendje t&
liré,

Sasia dhe mercellogjia e mbetjeve urbane né Bashkiné e Korcés

Nga pérllogaritjet e péraféria t& béra nga grupi studimor rezulton se né kété zon& mund t& formohen jo
mé tepér se 200 ton mbetje urbane né dité ose rreth 6’000 ton né muaj, gé po ti shpérndajmé né njésiné
e madhe, nga njéra ané nuk pérbé&n ndonjé ndotje t& madhe, por nga ana tjetér paraget véshtirési pér
grumbullim dhe sistemim té tyre.

Materiali P&rbérja néSasia ton/vitiSasia ton/vitPotenciali per
% ompostim

2009 2015

Organik 53,70 17248 18860 18860

Letér dhe karton 10,54 3385 3702 3702

Plastiké e riciklueshmeyl3,70 4400 4812

Qelg 5,25 1686 1844

Metale 0,70 225 246

Léndé Drusore 0,62 199 218 218

Tjetér 15,50 20,80 5444

Totali i vlerésuar 100,00 100,00 100,00 22780

Tab. - 18 Pérbérja e mbeturinave né rajonin né studim

Nga monitorimi i situatés rezulton se gjenerimi i mbetjeve urbane ka pasur tendencé rritje ndérsa
gienerimi i mbetjeve inerte ka pasur luhatje. Pavarésisht investimeve pér pérmirésimin e menaxhimit té
mbetjeve urbane, ai mbetet ende njé problem shumé i réndésishém qé ndikon mjedisin dhe shéndetin,
vecganérisht né zonat rurale. Mbetjet depozitohen né vend-depozitime té pérkohshme té caktuara qé nga
njésité e méparshme té geverisjes vendore. Organizimi i grumbullimit, transportimit, depozitimit dhe
asgjésimit t& mbetjeve paraget véshtirési t& médha dhe kosto shumé té larta financiare pér t'u pérballuar
nga buxheti i bashkisé, veganérisht pér ato zona té urbanizuara me popullaté té ulét dhe larg gendrave
té njésive administrative ose qytetit. Ndérkaq, ende vazhdojné depozitimet e mbetjeve né vende t& pa
autorizuara, si pérgjaté brigjeve té rrjedhave ujore, rrugéve pak té frekuentuara, gropave, etj. Diferencimi
i mbetjeve urbane gé né origjiné nuk aplikohet dhe problem shumé t& madh pérbén groposja e
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padiferencuar e mbetjeve urbane me ato industriale e inerte. Ka probleme me teknikén e pérdorur pér
pastrimin dhe transportimin e mbetjeve, pasi ajo éshté e vjetér dhe nuk plotéson standardet minimale
pér kété shérbim.

Direktivat Europiane mbi mbetjet

Direktivat Europiane mbi té gjitha caktojné objektivat, procedurat dhe kriteret e pérgjithshme, detyrime
té vecanta e té réndésishme dhe kohén pér té arritur kéto cobjektiva. N& vendet anétare té BE,
administrata lokale krijon ligjin dhe rregulloren me anekset teknike pér realizimin dhe funksionimin e

prioriteti né& hierarkiné e mbetjeve:
a) Parandalim;
b) Pérgatitje pér ripérdorim;
¢} Riciklim;

d) Rikuperim tjetér, p.sh. rikuperim energjie;
e) Groposje.

Teknlka q& pérdoren aktualisht jan& ripérdorimi, riciklimi dhe groposja, ku dy té parat {riciklimi dhe
rikuperimi) funksionojng& né rrugé gjysém-informale ose plotésisht informale private, ndérsa e fundit
éshté e organizuar me mangésité e veta né& nivel politikash publike. Zgjidhjet teknike p&r eliminimin e
mbetjeve t& ngurta me njé kosto efektive duhet té jené t& pranueshme edhe nga ana sociale. Menaxhimi
i mbeturinave urbane &shté mé kompleks se thjesht vend depozitimi i tyre né vend groposje té kontrolluar
inxhinierike (landfill). Ndaj theksojmé nevojén e trajtimit t& kétij shérbimi q& né grumbullimin, largimin
dhe transportin e mbetjeve té ngurta urbane, e cila konsiston né:
¢ zbrazjen e kontejneréve me makinén e pérshtatshme teknologjike veté&shkarkuese;
¢ mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej 10m nga
¢do kontejner;
¢  Pastrimin dhe fshirjen me fshesé me doré té sipérfages prej 30m? rreth ¢do pike grumbullimi;
¢ Dezinfektimin e brendésisé sé kontejneréve dhe sipérfages pérreth, me pluhur gélgereje me 5%
pérmbajtje klori;
¢ Rivendosja e kontejneréve té sistemuar né vendin e caktuar;
¢ Transportin e mbeturinave né fushén e pérpunimit té& tyre me makinat teknologjike
vetéshkarkuese;
s Kontejnerét té vendosen drejt, né pozicion vertikal dhe né ményré estetike né mjedisin urban té
paracaktuar nga njésia vendore pérkatése. Dezinfektimi b&het pas zbrazjes sé ¢do kontejneri, duke
pérdorur sistemin e dezinfektimit g& duhet ta keté ¢do makiné teknologjike.

Menaxhimi i mbetjeve bashkiake me ané té landfill-eve né nivel kombétar

Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés menaxhon njé program té réndésish&ém investimesh qé
kontribuon né zhvillimin e infrastrukturés, duke pérfshiré dhe infrastrukturén e sektorit t& mbetjeve.
Bazuar né Planin Kombétar t& Menaxhimit té& Mbetjeve 2010-2025 &shté parashikuar g& menaxhimi
dhe trajtimi i mbetjeve té béhet né nivel rajonal pér 12 garqet ekzistuese. Objektivi kryesor éshté
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mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese, dhe ndértimi i venddepozitimeve rajonale
sipas standarteve té BE. Aktualisht jané t& ndértuara disa landfille né pérputhje me standartet
europiane. Projekti i Menaxhimit t& Mbetjeve t& ngurta pér gytetin e Korgés {landfilli i Maliqit) &shté
njé nga projektet mé té& médha né fushén e menaxhimit té mbetjeve né vendin toné. Né gjithé
bashkiné e Korgés ka rreth 60 fusha depozitimi té ish komunave deri diku me leje, por shumica jané
vende té paautorizuara, té cilat duhet té rehabilitohen. Lidhur me menaxhimin e mbledhjes sé

Sxeila tjeve duhet té aplikohet ndarja né burim, koha e papé&rcaktuar ende. Korca ka kompani té& vogla

&
:?’ i‘" _;ie r;cl};llmlt por edhe kompania q& largon mbetjet bén né vetvete riciklim, Landfilli &shté i miréfillté
'z 'f:e dan,[tanl' dhe i llogaritur pér 20 vjet, dhe me vend rezervé pér 20 vjet t& tjera. Tre-katér ish Komunat,

n___,Sl Drenova, Bulgareci, Mollaj, Dvoran dhe Voskopi me popullsi mé té madhe se té tjerat duhet té

Iy
£
TRE "*rnbylten nga sipér, dhe pér pasojé kérkojné projekt pér rehabilitimin total. Ndérsa, dampa ekzistuese
e Bashkisé Korgé po i nénshtrohet njé projekti Slloven pér t'u rehabilituar, ku njé pjesé e saj né formé

bonus pér 200 mijé euro éshté béré nga KFV-ja gjermane,

Mbetjet inerte dhe vend depozitat e tyre

Nga fluksi i ndértimeve krijohen mbetje inerte t& shumta, té cilat né té shumtén e rasteve i hedhin ku té
mundin, né anét e rrugéve, né shpatet e pérrenjéve, afér atyre urbane, (shpesh t& pérziera me to), ku
edhe sot kito mbetje inerte (ndoshta edhe té reja), gjenden anés sé rrugéve dhe né shpatet e pérrenjéve
dhe lumenjve. Mbetjet e inerteve, nén ndikimin e agjentéve atmosferik, erérave dhe reshjeve, sjellin
ndotje té ajrit, t& ujérave dhe té ambientit pérreth, duke démtuar botén akuatike.

RICIKLIMI
Shogata e Ricikluesve Shqiptaré (SHRSH) éshté krijuar kohét e fundit. Rreth 60 kompani private jané
né treg, té cilat po merren me riciklimin e mbetjeve. Jo té gjitha prej tyre kané leje pér té vepruar
nga MM-ja. Grumbullimi mbetjeve pér riciklim nga kéto kompani béhet né ményré té thjeshté.
92% e komunitetit rom merret me mbledhjen e tyre, té cilét jang t& regjistruar si t& papuné. Jané
regjistruar rreth 12,000 individé g merren me mbledhjen e metaleve. Ata nuk jané pajisur miré dhe
t& patrajnuar dhe mbi té gjitha nuk kané njé kontraté zyrtare me blerésit e tyre. Barrierat & pengojné
riciklimin:

e ¢mimiilarté i energjisé;

o sidhe ¢gmimi i transportit ;

¢ fugia e dobét ekonomike e grumbulluesve, individét dhe kompanité s& bashku;

e mungesé e vegimit g& né fillim;

s mungesé informacioni né nivel publik, administrativ dhe tregtar;

s  mungesé né stimulimin dhe promovimin e ripérdorimit, riciklimit dhe pérpunimin;

e mungesé eksperience nga veté bizneset;

e véshtirési né hyrjen e burimeve financiare pér té zhvilluar biznese té tilla.

Kohét e fundit ka pasur disa iniciativa pozitive p&r ndarjen e mbetjeve né dy grupe kryesore, organike
dhe jo organike. Nuk ka njé rrjet t& integruar dhe té pérshtatshém impiantesh pér trajtimin dhe hegjen
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e mbetjeve, si dhe rikuperimin e mbetjeve. Ata nuk marrin né konsideraté teknikat mé& té& mira té
disponueshme (TMD). Nuk ka pasur asnjé bashk&punim me shtetet anétare té tjera pér sa i pérket
administrimit t& mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve té riciklueshme vjen nga mbetjet urbane, dhe
pjesérisht nga sektori industrial. Duhet theksuar se nuk ka impiante t& kompostimit t& mbetjeve t&
biodegradueshme dhe té djegies sé mbetjeve urbane (t& pa riciklueshme) si dhe mbetjeve industriale
pér shfrytézimin e energjisé sé tyre pér industriné prodhuese. Gjenerimi i mbetjeve pér vitin 2014 éshté
0,9 kg pér person né dité ose né total 971565 ton. Sasia e mbetjeve té riciklueshme t& eksportuara pér
vitin 2013 &shté 35,055 ton. Mbetet shumé pér t'u béré pér té arritur objektivat né fushén e mbetjeve,
si pér uljen e gjenerimit t& mbetjeve dhe pér zbatimin e hierarkisé s& menaxhimit t& mbetjeve.

Té dhéna pér mbetjet spitalore

Gjaté muajit Shkurt 2014, ARM Korgé ka hartuar njé relacion mbéshtetur n& t& dhénat e marra mbi
mbetjet spitalore gjaté kontrolleve t& vazhduara tek Spitalet, Klinikat dhe gendrat Shéndetsore. Nga
inspektimi | ARM-sé, spitali rajonal i Kor¢és n& bashking Korgé éshté edhe gjeneruesi mé i madh i késaj
rryme. Po ashtu, spitali sé bashku me disa njési té tjera farmaceutike, laboratoré apo klinika dentare kang
nénshkruar njé kontraté me kompaniné MEDI-TEL Sh.p.k né Tirané pér trajtimin e mbetjeve spitalore.

Té dhéna pér menaxhimin e vajrave lubrifikanté:

Nga verifikimet e kryera nga ARM-ja ka rezultuar; GIENERUESIT E VAJRAVE LUBRIFIKANTE - 1210 Litra vaj
pér vitin 2014.

“Varrezat” e Automjeteve

Vatra ndotjeje jané edhe “varrezat” e automjeteve gé gjenden té shpérndara né shumé pika té
hapésirave té bashkive t& vendit, t& cilat prodhojné ndotje té pérditshme si né ujrat dhe né tokat
pérreth. Ato p&rmbajné sasi té konsiderueshme substancash me shkzallé té larté ndotjeje, pérfshiré
naftén, vajrat, tretés dhe produkte té tjera petrokimike. Edhe pse né té gjithé Shqipériné ka gendra dhe
reparte pér cmontimin e automjeteve té tilla, pjesa mé e madhe e tyre nuk jané té pajisura me masat e
mjaftueshme pé&r parandalimin e ndotjes ose praktika té sigurta pune.
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Fig. — 63/1 Harté e pérhapjes s¢ ndotjes pér shkak té mosmenaxhimit 1€ mbetjeve pérkatése
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Fig. - 63/2 Harté e pérhapjes sé ndotjes pér shkak t€ mosmenaxhimit t€ mbetjeve pérkotése
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4.9 ENERGIIA
Sektori i transportit mban peshén mé t& madhe pérkundrejt totalit té konsumit t& energjisé me
40.43%, sektori i banesave 26.06%, industria
16.32%, sektori i shérbimeve 8.51% dhe
bujgésia e té tjerat 8.68%.

Fig. - 64 Konsumi final i burimeve energjetike sipas
¢do sektori

Né vitin 2010, sektori i banesave ka konsumuar
45.7% té energjisé elektrike. Pas tij vjen sektori
i industrisé me 18.3%, mé pas sektori i

shérbimeve me 21.3%, dhe né fund vjen
sektori i bujgésisé me 1.8%. Vlen té theksojmé, se pas vitit 2008 KESH-i, népérmjet nj& harmonizimi
té kénagshém té importeve gjithvjetore té energjisé elektrike, si dhe me pérpunimin racional té
rezervés hidroenergjetike né kaskadé, arriti t& kryejé furnizimin e ploté té konsumatoréve t& vendit
toné me energji elektrike. Prodhimi mé i ulét vjetor gjaté késaj periudhe 8sht ai i vitit 2007 me 2,918
milion kWh, ose me njé prodhim mesatar ditor prej 7.9 milion kWh. Ndérsa prodhimi mé i madh
éshté al i vitit 2010 me 7,743 milion kWh, ose me njé prodhim mesatar ditor prej 21.2 milion kWh.
Sikurse vihet re diferenca ndérmjet kétyre dy prodhimeve ekstremale arrin né 2.7 heré. Njé tregues
i tillé shpreh né ményré sinjifikative shkallén e larté té riskut né stabilitetin e prodhimit té energjisé
elektrike né sistemin elektroenergjetik té vendit tong, té€ mbéshtetur vetém né HEC-e. Po késhtu, pér
periudhén 2007-2011 vérehet njé rritje e ndjeshme e prodhimit vendas té naftés brut, duke arritur
né vitin 2011 né 891 000 ton (nga rreth 320 000 ton, gq& ka g&né né vitin 2000}, ndérkohé qé
pérpunimi i naftés brut né rafinerité e vendit ka pésuar rénie, si né vieré absolute, por pér mé tepér
né vleré relative, né krahasim me prodhimin e naftés brut né vend, duke béré, qé té rritet gjithmoné
e mé tepér eksporti i naftés brut.

4.9.1 Situata Aktuale
Energjia elektrike né dispozicion e pérftuar nga té gjitha burimet, né vitin 2014 u ul me 0,8 pérqind

krahasuar me vitin 2013. Sasia e energjisé sé& prodhuar né vend dhe shkémbimi i energjisé elektrike
rezultoi 7.794 GWh,
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Prodhimi neto vendas i energjisé elektrike pérbén 60,6 pérqind té& energjisé né dispozicion pér konsum.
Sasia gjithsej e prodhuar né vend gjaté vitit 2014 &shté 4.726
GWh nga 6.959 GWh e prodhuar gjaté 2013, e cila rezultoi me
rénie prej 32,1 pérgind.

Bilanti | parjithshém i energ)isé

Fig. - 65 Grafiku i bilancit te pergjitshem te energjise
Burimi INSTAT

rodhimi nga hidrocentralet. Sasia e energjisé sé prodhuar prej tyre &shté ulur 32,1 pérqgind krahasuar me

vit m& paré. Prodhimi nga hidrocentralet publike pérfagéson 72,1 pérgind té prodhimit neto
ndas, ndérsa prodhimi i energjisé nga prodhues té pavarur privaté dhe koncesionaré pérb&n 27,9

s

Importi bruto i energjisé elektrike (energji né marrje)
rezultoi me rritje prej 44,5 pérgind duke arritur vlerén 3.356

GWh nga 2,323 GWh né 2013.

Fig. - 66 Energjio e instaluar e HEC-eve per cdo basen ujor Burimi

Strategjia Kombetare per Menaxhimin e integruar te Ujerave

Bt lvedon Dwies Vel ulsh bmine sl

= Wl ercporti bruto i energjisé elektrike (energji né dhénie) ishte 288

GWh né vitin 2014 nga 1.425 GWh gé& pérbénte njé vit mé paré.
Né krahasim me vitin 2013, humbjet né rrjet jané ulur 15,8 pérgind nga 3.306 GWh né 2.783 GWh. Ato
pérbéjné 35,7 pérqind té sasisé sé energjisé té disponueshme pér konsum. Humbjet né shpérndarje
pérbéjné 94,2 pérgind t& humbjeve né rrjet, té cilat rezultuan me rénie 15,3 pérqind

Konsumi i energjisé elektrike nga konsumatorét né vitin 2014 éshté rritur 10,1 pérgind krahasuar
me njé vit mé paré, nga 4.551 GWh né 5.011 GWh. Konsumi i energjisé elektrike nga familjarét dhe
jo familjarét u rrit respektivisht me 10,2 dhe 9,9 pérqind.

Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Nj& nga burimet primare té energjisé né Shqipéri &shté ajo elektrike, por né Korgé né vecanti gjaté muajve
t& dimrit ngrohja garantohet nga druté e zjarrit. Mé poshté paraqitet pérgindja e familjeve n& Bashking
Korgé sipas llojit té ngrohjes qé pérdorin né nivel Njésie Administrative:

NJESIA ADMINISTRATIVE % E FAMIUEVE QE 9% E FAMILIEVE QE % E FAMILJEVE QE
PERDORIN DRU PERDORIN ENERGJ! PERDORIN GAZ
ELEKTRIKE
BULGAREC 99,27 0.09 0.17
DRENOVE 99,31 0 0.21
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KORGE 90.83 231 4.79
LEKAS 100 0 0

MOLLAJ 98.89 0 0.22
VITHKUQ 99.3 0 0
VOSKOP 99.57 0.11 0
VOSKOPOIE 99.29 0 0

Tab. - 19 Pérgindja e familjeve né Bashkiné Korcé sipas Nojit t& ngrohjes qé pérdorin Burimi: INSTAT

Pér llogaritjen e konsumit té energjisé né rang Bashkie éshté pérdorur njé ményré projektimi nga té dhénat
qé gjenerchen né nivel vendi. Referuar t& dhénave t& INSTAT pér konsumin e energjisé elektrike jané si mé

poshté:

Né MWh
P&rdorimi nga konsumatorét 5,069,252
Familjaré 2,522,261
Jo Familjaré 2,546,991

Humbje 2.783.182

TOTALI | KONSUMIT 7.793.736

Tab. - 20 Konsumi i energjisé elektrike né Bashking Korcé Burimi: INSTAT

Pér té liogaritur nivelin e Kosumit t& Energjisé né nivel Bashkie jang p&rdorur llogaritjet e méposhtme:

KonsumiFamiljar
Populisia Numri i familjeve né Konsumi Familjar Mesatare konsumi pér
Shqipéri (MWh familje (MWHh)
Shoipéri 2,886,026 721,507 2,522,261 35
Bashkia Korgé 75,699 18,925 66,158 3.5

Tab. - 21 Niveli i Kosumit té Energjisé né Bashkiné Korgé pér konsumin familjar Burimi: INSTAT, Pérllogaritiet IDRA

Shénim: Né lidhje me numrin e popullsisé né Bashkiné Korgé jané pérdorur té dhénat qé dalin nga CENSUS! 2011 pasi
mbi até bozé jané Hogaritur edhe té dhénat né rang vendi {populisia e Shgipérisé).

Konsumi jo familjar
Nr. i Bizneseve Aktive Konsumi jo familjar {(MWh) Mesatare konsumi pér biznes
(2015) {MWh)
Shqipéri 132,745 2,546,991 19.2
Korgé 3,526 67,654

Tab, — 22 Niveli i Kosumit té Energjisé né Bashkiné Korgé pér konsumin jo familjar Burimi: INSTAT, Pérllogaritjet IDRA

Shénim: NE numrin e bizneseve té raportuara nga INSTAT pér vitin 2015 jané hequr bizneset e deklaruara si “Fermer”
pér arsye 5& konsumi | tyre i enérgfisé né ményré té pérgjithshme éshté familjar dhe jo biznesor.
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€ sﬁ% Pérdorimi nga konsumatorét 133,811 -

A v 00 | Familjare 66,158
«.E ‘ §) Jo Familjare | 67,654

Humbje

Duke marré pér bazé té njéjtin trend t& humbjeve si né nivel kombétar (55% e konsumit familjar dhe jo-
familjar) pér llogaritet g& humbjet n& nivelin e bashkisé sé Korgés té shkojné& né 73 600 MWh.

Tabela pérfundimtare e konsumit té energjisé né Bashkiné e Korgés paragitet mé poshté.

r

| N& Mwh

" Humbje 73,596

Tab. — 23 Niveli total i Kosumit té Energjisé né Bashkiné Korcé Burimi: INSTAT, Périfogaritjet IDRA

Konsumi i energjisé referuar tabelés sé mésipé&rme pér konsumatorét familjaré éshté 3.5 MWh, gjithashtu
njé peshé té konsiderueshme e zé konsumi jo-familjar.

Gazsjellési Transadriatik ka filluar ndértimin né seksionin qé kalon né Shqipéri né mesin e vitit 2015 dhe
do té zgjasé aférsisht 3.5 vjet, parashikohet fillimi i funksionimit té tij gjaté vitit 2018. Projekti parashikon
qé tubacioni i cili do t& pérshkojé Shqipéring, Greqiné dhe Italing, do té ket& valvula bllokimi, nga té cilat
10 do té& jend né Shqipéri, qé do té shérbejné pér raste t& emergjencave apo mirémbajtjes. N& dy anét e
tubacionit do t& mbillen breza me pemé né gjatésiné e 3 metrave, ndérsa pér banorét qé kané tokat e tyre
bujgésore ngjitur me tubacionin nuk rekomandohet mbjellja e bimésisé qé ka rrénjé té thella. Né lidhje me
ndértimet gé do jené prané kalimit té tubacioneve té gazsjellésit, shtépité duhet t& jené minimalisht 200
metra larg nga tubacionet e gazsjellésit. Pérjashtim mund té béjné vetém raste té caktuara qé kané efekt
né komunitet dhe gé& mund té ndértohen vetém pasi té jeté dhéné mendimi i autoriteteve qé nuk kanoset
asnjé rrezik. Kéto raste pérjashtuese mund té lidhen me ndonjé rrugé apo pus qé kérkohet té ndértohet.
Toka do té merret pér strukturat e pérhershme té projektit dhe pér té lejuar operimin, mirémbajtjen dhe
gasjen emergjente gjaté gjithé jetés operative té projektit. Gazsjellsi Tap pérben njé fat urban dhe social
qé nése do lihet t& pérfitohet ai ofron vlera té& medha né sigurimin e energjisé elektrike dhe né punésimin
e njerézve. Duke gené se zona e Korgés, ka njé klimé kontinentale dhe pérdor pér ngrohje, energjiné nga
biomasa, ky gazsjellés mund té b&jé t& mundur furnizimin me |Endé t& paré pér gaz té njé Teci g& punon
dhe funksionon me ané té késaj lénde, e cila éshté dhe né vazhdim té tradités s&€ méparshme.
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Njé Tec prej 100 MW mund té sigurojé pér rajonin juglindor Korgé Pogradec Erseké njé pérfitim energjie
dhe njé kursim té& Iéndés drusore né pyll. Nga ana tjetér Tapi mund té sigurojé dhe njé linjé
bashkéshoqgéruese té rrugéve ndér rajonale.

4.9.2 Energjité e Rinovueshme

Energjia nga burimet hidrike. Rreth 98% e prodhimit aktual t&
energjisé elektrike né& Shqipéri éshté hidroenergji. Aktualisht,
pérdoret rreth 40% e potencialit hidroenergjitik té vendit, nga
4500 MW kapacitet potencial teorik, me nj&8 mesatare
potenciale gjeneruese totale prej 16 TWh né vit. Né dekadén e
fundit, geveria shqiptare ka inkurajuar ndértimin e HEC-eve.
Deri né vitin 2015, jan& nénshkruar 173 kontrata koncesionare
pér ndértimin e 502 hidrocentraleve té vegjél, 104 prej té ciléve
jané né veprim dhe 75 jané& né& ndértim e sipér. Furnizimi
potencial hidroenergjetik i kétyre 502 HEC-eve t& dh&né me
kongesion &shté rreth 2,100 MW. Kéto hece jané zhvilluar né
pjesét malore té& vendit ku mund té shfrytézohet energjia
potenciale e ujit.

Fig. - 67 Harta e Hidrocentraleve té Shqipérisé

Sugjerime paraprake lidhur me Hec-et né rajon

1. Duke gené se vendimmarrja shqgiptare &shté treguar doréléshuar né dh&nien e Hec-eve té shumté
mbi lumenj shgiptaré (mbi 500 té till&), ne kérkojmé me patjetér dhe domosdoshmérisht qé né
sistemet lumore duhet t& zbatohen praktika té sistemit propocional, ku 33.3% e sasisé ujore té
konsiderohet e paprekshme si prurje ekologjike, 33.3% té tjera si té paprekshme pér produktet
bujgésore dhe 33.3% t'iu pérkasi prurjeve energjitike, dhe né varési té kushteve klimaterike,
raportet bujgési dhe energji mund t& shkémbejné sasira té caktuara p&r muaj té caktuar.

2. Té abrogohet neni 39, i Ligjit 111, viti 2012, “Pér menaxhimin e burimeve ujore”, pika ‘d’, ku
thuhet; Pavarésisht nga sasia e rriedhjes ekologjike qé pércaktohet né planet e menaxhimit té
baseneve, ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me géndrueshméri 355 dité né vit (Q355) -
dhe té béhet: ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me qéndrueshméri 300 dité né vit {Q300).

3. HEC-et né kategoriné e katért dhe t& pest® té zonave t& mbrojtura mund té lejohen me Leje
Mjedisi, por me kushtin gé té& ruhet Q (sasia) e & muajve ose aférsisht 50% dhe 40-50% mund té
jetd prurje energjitike. N& pikén 2 t& nenit 6, pér zonat e mbrojtura “Park Kombé&tar té Kat. - 11",
dhe pér zoné e mbrojtur e kategorisé sé treté té futet shprehimisht koncepti HEC si veprimtari qé
ndalohet.

Energjia Diellare mund té shfrytézohet kryesisht p&r prodhimin e ujit t& ngrohté dhe fare pak pér prodhim
energjie elektrike. Ajo pothujase nuk shfrytézohet. Potenciali teorik pér shfrytézimin e energjisé diellore
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né rajonin e Korgés shkon nga 1200 kWh/m2. Nga njé vlerésim i ditéve me diell rezulton se, Korga ka njé

nE SH
“f@wr‘iﬁg\satare té oréve me diell me rreth 2400 oré/vit.
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2, e vlerésimet paraprake konstatohet, se eréra me shpejtési mbi 5 m/s pér lartésingé 10 m, rezultojné té
A

Se ey Jj
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rreth 2200 oré, kurse pér lartésité nga 50 deri 75 m oré né vit, me shpejtési mbi 5 m, rezultojné té
jend rreth 3000 oré. Eshté konstatuar, se vendet mé té pérshtatshme pér ndértimin e pargeve me eré,
pér prodhimin e erergjisé elektrike jan& zona Masivi malor Pogradec-Moker-Korgé dhe zona e Devollit.
Deri né& tremujorin e paré té vitit 2012, nga ERE dhe nga METE, jané licensuar disa kompani té ndryshme
pér té ndértuar parqe eolike, qé shfrytézajné energjiné e erés, me njé fugi té instaluar né shkallé vendi
prej rreth 1600 MW, njé pjesé e sé cilés éshté né shkallé regjonale Korgé - Pogradec.

Energjia & biomasés pérftohet si energji e pastér nga pérpunimi i nénprodukteve té drurit ose té
agrikulturés, népérmjet teknologjive té& ndryshme. Biomasa, si Iéndé energjetike pérdoret né& formén
e saj tradicionale pér ngrohje dhe gatim, népérmjet druve té zjarrit apo mbetjeve té tjera té& agrikulturés.
Sipas vlerésimeve paraprake té péraférta, energjia e biomasés né vendin toné éshté rreth 7 Mtoe, kurse
energjia e biomasés e siguruar nga mbetjet bujgésore éshté llogaritur né rreth 130 toe/vit, ku rajoni i
Korgés z& vend kryesor né kété prodhim.

Energjia gieotermale. Sipas studimeve né Shgqipéri ekzistojné disa zona né té cilat ka mundési
shfrytézimi i energjive gjeotermale. N& gendrén e Ultésirés Peréndimore, dendésia e fluksit té
nxehtésisé &shté 41.3 mW/m2, né Masivin Malor té Korgés, llogaritet qé dendésia e fluksit t& nxehtésisé
té luhatet nga 40 mW/m2 deri né 61. 8 mW/ma2,

Njé filozofi tjetér qé shogéron Planin e Pérgjithshém Urban &shté qé té gjitha ndértimet, si né zonén
urbane (gytet }, apo né zonen suburbane (fshat) té gjitha ndértimet duhet té kené pér mbulesé até té
tipit cati, pse jo pjesé té kesaj catie t& pérshtatura me pajisje si panele diellore pér pérfitim energjie,
ndértesa me ¢farédolloj kati. Mbulimi me gati na siguron jo vetem termoizolim apo kursim energjie por
edhe moskthim té energijisé diellore pér shkak té sé cilés kemi njé rritje té temperaturave lokale, pérpos
njé vizioni absurd joestetik.

Sigurimi i ndértesave me Energji 0

Njé koncept tjetér i Planit t& Pérgjithshém Urban q& duhet té shoqérojé funksionimin e njé bashkie &shté
arritja apo sigurimi i ndértesave me Energji 0, t& paktén e atyre q& ndértohen rishtaz, kjo dmth gé té
gjitha ndértesat e planifikuara pér ndértim, do ti nénshtrohen njé procesi analitik t& shfrytézimit té
energjive alternative. Ku rrjeti do t& punojé me dy kahje, edhe t& marré nga rrjeti kombétar por edhe
njé zgjidhje lokale dhe specifike (mulli ere, panele dielloré, biomas) t'i japi rrjetit kombétar. Kéto quhen
ndertesa té tipit me energji 0 dhe né rastin kur jep mé shumé se¢ merr quhen ndértesa me energji
pozitive né pérputhje té& ploté me legjislacionin Europian.

4.9.3 Probleme né Menaxhimin e Energjisé
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Prodhimi i energjisé elektrike né vendin toné éshté i bazuar né prodhimin e saj nga burimet hidrike (m&2." 33
x| &
shumé se 98%), prandaj dhe besueshméria e sistemit toné elektroenergjetik &shté shumé evarulr'g 3 &
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nga kushtet hidrike. Fugia e instaluar e Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar éshté rreth 1531MW dhé~
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prodhimi i energjisé elektrike nga burimet e vendit, duke gené se &shté nga burimet hidrike, ka \‘fé_‘_{,’;_g RN
natyré propabilitare, qé léviz nga rreth 3
miliard kWh/vit deri né 7,7 miliard
kwh/vit, né& varési t& kushteve hidrike
(rreth 7,7 miliarde kWh né vitin 2010).
Prodhimi mesatar vjetor éshté rreth 4.2
miliard kWh.
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Fig. - 68 Horté e vizionit pér zhvillimin e
industrisé dhe energjisé.

Duke patur né konsideraté, gé kérkesa pér :
energji elektrike né vendin toné aktualisht - IR e caver P
&shté 7.342 TWh/vit, dhe prodhimi : e =
vendas rreth 4.2 TWh/vit, pra éshté i pamjaftueshém, bén té detyrueshém qé aktualisht, mbulimi i
nevojave duhet té pérballohet népérmjet importit té energjisé elektrike. Nga ana tjetér, duhet té vémé
né& dukje, gé kapacitetet importuese té vendit toné jané té& limituara. Kjo vjen si pasojé e kapaciteteve
té limituara, q& kan& linjat tona t& interkonjeksionit me vendet fqinj&, por edhe té& linjave té
interkonjeksionit t& vendeve té rajonit, pasi vendi yné &shté piké fundore né rrjetin rajonal té
energjisé elektrike.

Ndértesat e banimit né Shqipéri, shndérrimi i tyre pér shkarkime té ulta karboni né té ardhmen

Kérkesa pér energfi né sektorin e ndértesave t& banimit pérbén njé sfidé té vecanté. N& vitin 2013
konsumi pérfundimtar i energjisé né kété sektor ishte i barabarté me 30% t& kosumit kombétar
(EUROSTAT 2015), ndérkohé qé ky sektor ishte pérgjegjés pér shfrytézimin né masén 60% té& energjisé
elektrike, si pjesé e konsumit pérfundimtar t& energjisé. Cilésia e shérbimit té pajisjes me energji elektrike
éshté shumé mé e ulét se mesatarja e Bashkimit Europian. Shqipéria, si njé vend anétar nénshkrues i
Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé, &shté e detyruar té zbatojé legjislacionin e BE-s& pér eficiencén e
energjisé. Arritja e kétyre objektivave kérkon pérpjekje mé ambicioze, krahasuar me té sotmen né fushén
e politikave, dhe investime mé t& médha pér eficiencén e energjisé prej konsumatoréve, Sipas
vlerésimeve tona, konsumi pérfundimtar i energjisé né vitin 2015, né& sektorin e banimit, p&r shé&rbimet e
energjisé termike, ishte 4.9 miliardé kEh, nga té cilat 54% p&rmbusheshin nga energjia elektrike, 37% nga
I&nda drusore dhe 9% nga gazi i Iéngét. Sektori shkarkoi 96 mijé toné CO;, i bashkélidhur ky me konsumin
e gazit t& |éngét. Konsumi i druve té zjarrit dhe i gazit té léngét do té ulet respektivisht me rreth 11% né
vit dhe 10% né& vit. N& vitin 2030, ngrohja e hapésirés do té jet& pérgjegjése p&r 56% té konsumit
pérfundimtar té energjisé, ndérsa pér ngrohjen e ujit kjo do té jeté vetém 15% dhe pér ftohjen e hapésirés
29%. Kéto pérfsijné futjen e kredive me normé té ulét interesi pér 90% té familjeve né shtépi té veguara

ose gjysém té vecuara, si dhe futjen e ndihmés né formé grantesh pér pjesén e mbetur prej 10% té kétyre
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familjeve. Lénda drusore zé ende rreth 35-40% té energjisé pér ngrohje né banesa, kryesisht né zonat
rurale.

Institucionet publike, shembuj né pérdorimin e energjive té rinovueshme.

* Ngrohja e hapésirave té banimit pérfagéson aférsisht 50-60% té energjisé sé pérdorur né
ndértesé;

* Humbjet e nxehtésisé népérmjet mureve rrethuese té ndértesés éshté rreth 20% e energjisé pér
ngrohje té pérdorur né té.

e Nga dritaret humbet deri né 50% e nxehtésisé pér shkak té transmetimit dhe ventilimit népérmjet
tyre;

e Humbjet e nxehtésisé nga dyshemeja jané 10%;

e Humbjet e nxehtésisé nga ¢atia/tarraca jan& 20%.

Rajoni yné ka mé shumé se 240 dité me diell dhe se pérdorimi i panelit diellor pér ujé té ngrohté sanitar
mbulon mé shumé se 60% té nevojés s& energjisé té pérdorur pér ngrohjen e ujit t& ngrohté? Vendosja e
termoizolimit dhe p&rmirésimi i strukturés mbéshtjellése té& ndértesés sjell ndér té tjerash:

e Rinovim dhe transformim shumé té shpejté dhe té dukshém té ndértesave té& vjetra dhe njé

pamje shumé me t& miré té tyre;

¢ Komoditet termik té& ndértesés;

s Shmangie té formimit t& nyjeve termike dhe kondesimit t& avujve té ujit né ndértesé;

¢ Mbrojtje té fasadés sé ndértesés kundrejt agjentéve té jashtém atmosferiké;

e Jetdgjatési né kohé pér fasadén né pamje dhe funksion.

4.10 PRESIONET NATYRORE
4.10.1 Rreziget nga Lékundjet e Tokés - Risku Sizmik
Térmetet - Jané rrezige permanente ndaj veprave inxhinierike, p&r faktin se jané goditje dhe lévizje té
menjéhershme dhe me energji té larté t& tokés mbi themelet e objekteve inxhinierike. Zona né studim bén
pjesé né zonén neotektonike kontinentale t& vendit toné, né treven e brendshme me regjim né térhegje.
Kjo zoné karakterizohet nga lévizje diferenciale t& fugishme gjaté etapés neotektonike me regjim né
térheqgje harizontale.
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Struktura e késaj zone paraqitet me vargje malore né trajté horsti té ndara me ultésira né trajté grabeni.
Zona bén pjesé né sektorin jugor, né vargun lindor gé fillon me bllokun e malit t& Thaté dhe vijon né jug
me blloget malore t& Moravés, Gramozit e GErmenjit. N& kété varg vendoset grabeni i gropés sé Korgés i
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térmete jané klasifikuar si historike (térmete t& réna 53‘?’ ST

AT\ KB
qé nga lashtésia deri né vitin 1900) dhe térmete té AU o

por qé ka ndikuar né territorin e bashkisé Korgé. Kéto

matur instrumentalisht (tErmete té réna nga viti 1900

deri sot). N&é kété zoné jané gjeneruar térmete té forta, st me 18 Shkurt 1911 né ligenin e Ohrit me

8-9 ballé térmet tjetér &shté regjistruar me 26 Maj 1960 me M=6.4 shkallé rihter dhe I5=8-9 ballé n&s

Me 18 Janar 1958 &shté regjistruar térmeti me M= 4.7 shkall& rihter.

Karakteristikat sizmotektonike té zonés
Njé lidhje e ngushté ekziston midis térmeteve dhe shképutjeve ose zonave té shképutjeve aktive, qé heré
pas here gjenerojné térmete. Analizés dhe sintezés sizmotektonike té vendit toné u &shtd kushtuar
vEmendje e vecanté (Aliaj,1979; 1988; Aliaj & Sulstarova,1994; Sulstarova et al.,1980).

Lidhja e ngushté midis térmeteve dhe zonave t& shképutjeve aktive éshté evidentuar pér secilén prej kétyre
té fundit, duke pércaktuar edhe potencialin sizmik maksimal té pritsh&m, bazuar né té dhénat e deri sotme
pér sizmicitetin {Aliaj, 1988). N& bazé t& pérpunimit statistikor pér té gjitha t& dh&nat e térmeteve t&
ndodhur né vendin toné, duke marré pér
truall mesatar shk&mbinj té shkrifét si ranor,
argjila e suargjila, si¢ ndodhen né kété zoné
studimi, mendojmé se kemi té& b&mé me
intesitet térmetesh té paktén deri né 8,5-9
ballé ose me magnitudé 6,0-6,5.

Fig. - 70 Harté e sizmicitetit

Drejtime kryesore t& punés duhet té& jené
dhe pércaktimj i:

= Dukurive t& léng8zimit t& rérave té vrojtuara nga térmetet e sé kaluarés;

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | _



s Térmeteve maksimal t& mundshém;

= Vetive fiziko mekanike té rérave.

Risku sizmik pér rajonin

Referuar rrezikut sizmik {q& &shté i konsiderueshém), vulnerabilitetit té veprave té ndértimit ekzistuese (qé

gshté relativisht i ulét) si dhe shkallés s& ekspozimit té kétyre veprave ndaj rrezigeve sizmike {qé &shté e
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ulét, nisur nga dendésia e popullsisé sé

komunés),

Fig. — 71 Harta e rrezikut gjeologjik, Korce
{ Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

mund té thuhet paraprakisht se risku
sizmik nuk &shté i larté. Megjithatég,
shkalla e ekspozimit té strukturave ndaj
rrezigeve sizmike ka ardhur duke u
rritur, sidomos pas viteve 90 me rritjen
e intensitetit t& ndértimeve né zona te
paqendrueshme  kodrinore.  Sipas
hartés s& méposhtme t& rajonizimit

sizmik té perpiluar né fund té viteve ‘70, rajoni pérfshihet né njé zoné& ku mund té priten térmete me

intensitet 10=7-8 ballé (sipas MSK-64) pér kushte mesatare trualli.

Rreziget nga tektonikat dhe neotektnikat aktive

Nga piképamja tektonike, kemi té béjmé njéherésh me disa zona tektonike té médha, q& pérbé&jné

element té madh strukturor né Albanide. Si pjesé pérbérése e saj, rajoni né studim preket nga forcat

tektonike orogjenike. Shképutjet tektonike jan& shume aktive dhe né reliev shprehen me kontraste té

theksuara. Pasojé e tyre jané dhe l&vizjet, megjithése jo té shpeshta
sizmike, qé trondisin zon&n. Theksojmé se, shképutja origjinon nga
thellésia dhe né vetvete shpreh njéherésh dhe aktivitetin sizmik t&

rajonit,

Fig. - 72 Harta Aktive e Shképutjeve né Shqipéri (Burimi: Shérbimi

Gjeologjik Shgiptar)

Risqe nga lékundjet e tjera té tokés

Duke u bazuar né ballafagimin sizmotektonik t& mésipérm rezulton
se zona e shképutjeve sizmogjene ka gjeneruar né té kaluarén dhe
mund té gjenerojé edhe né té ardhmen térmete me potencial sizmik

té pritshém Mmax=6.0-6.9.

I Y

|
1
|
|

= Ka zona gé ndodhen jo larg nga thyerjet tektonike, g€ mund

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | “



té gjenerojné |€kundje té tokés né formén e térmeteve;
= Kazona & ndodhen prané rezervuaréve e ligeneve ujorg, g& mund té shkaktojé lékundje té tokés;
= Kazona g€ pérgjithésisht ndodhen né, mbi dhe prané tokave t& mbushura me dhera té hedhura,
qé mund té shkaktojé lI&kundje t& tokés;
* Kazona qé ndodhen edhe mbi formacione me shkémbinj magmatik, ku nuk &shté e mundur té

- ~ shkarkojné ujéra n&ntokésoré, dhe béjné qé té mos shkaktohen
ﬁ“ﬁﬁw [Ekundje té tokés;
|
; & Megjithaté, parimi mé | miré pér njé investitor 8shté té ndértojé
- ') njé godiné té miré edhe prané gendrés sé térmeteve sesa
S 1.:' — godiné té dobét larg tij.
Ii"‘t'l"_ \ba: Risku i I&éngézimit t& truallit
I i :‘ _?{ﬂh Procesi i léngézimit té truallit ndodh, si né rastet kur formacioni
H ; '? pérbéhet ose ndértohet prej ranoréve ose rérave, dhe né rastet
. _ L ) I,'i: kur ai pérbéhet prej argjilave, té cilat né rastet e térmeteve ose té
. » oy otz || lekundjeveté tokés pér shkaget e sipgrmendura béhen shkak pér
v ‘;]: g ? EEE::_“ lévizje té reja subsidente ose |évizje t& tokés né formé rrjedhjeje.
Q‘-Ir‘av'f_ -':.—-:_H
\ = s ) Fig.—73 Harta e zonave sizmogjene me potencial sizmik té pritshém

Sugjerime
Démtimi i objekteve, nése nuk do té merren masa antisizmike do té konsistojné:
e NE&é prishjen e géndrueshmérisé sé truallit, ku do té vendoset bazamenti.

® Né rénien né rezonancé té periodés lékundése vetjake té objektit me até té l&kundjeve
sizmike t& térmetit.

e Né& veprimin dhe ndjerjen e téré forcés goditése té
térmeteve.

Fig. - 74 Rreziget nga ndérhyrjet antropogjene dhe natyrale té brigjeve
(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Pér sa mé sipér, rekomandohet gé:
= QObjektet duhen ndértuarsolid, me disa breza e té lidhur
miré;
= Té pérdoren si taban shtresa té& rekomanduara nga
studime enkas gjeoteknike;
* Té ménjanohen ujérat sipérfaqésoré;

» Té pérdoren material ndértimi me cilési té kontrolluar;

* T'i kushtohet kujdes cilésisé sé& punimeve té ndértimit
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té objekteve;

Rreziget nga subsidenca
Subsidenca éshté e pranishme né rastet kur kemi shfrytézim té ujrave néntokésoré ose té trupave té tjeré
t& léngét né thellési té tokés si hidrokarbure etj. Né rastin toné nuk do té kemi t& b&jmé me shfrytézim

té ujrave néntokésoré, pasi e gjithé zona pothuajse éshté ujé mbéshtetése.

onat qé prodhojné ujéra néntokdsoré ose ato qé& ndodhen mbi sipérfage té shfrytézuara minerare
O.
vHilidhtebme kéto mundési, duke béré qé té mund té& preken nga kéto ndikime negative.
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Fig. — 75 Risku sizmik pér rajonin Korgé (Burimi: Qendra e Sizmologjisé, Tirané)

Rreziget nga vullkanet
N& rajonin né studim nuk njihen raste té shpérthimit apo té rreziqeve t& kanosura prej vullkaneve ose hiri
té tyre. Nuk njihen gjithashtu, as ndikimet e tyre, si rrjedhjet
argjilore apo gazi helmues.

Fig. — 76 Harta e Rrezikut nga permbytjet (Burimi: Shérbimi Gjeologjik
Shqiptar)

Rreziget nga Radoni

5-10% e ndértimeve kané pérgendrime té rrezikshme té radonit.
Ajri i brendshém né ndértesa ka 1-2 pci/l. (piko/curie pér 1 litér
ajér). Ajri i tokés ka 20-100 pci/l. dhe i ujérave néntokésoré qé
glirohet nga toka ka 100-3000 pci/l. Gjysma e zbérthimit té radonit
éshté rreth 4 dit&. 40% e ndotjes me radon pérthithet nga toka me
shkémbinjé magmatik ose shiste argjilor, q& jan& té pasur né silica

dhe alumin, si dhe argjilat e zeza té pasura me fosfor & clirojné né
sasi radonin. Bazuar né interpretimet e béra mendojmé se ndotja nga radoni &shté e shumé e pérfillshme,
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pér shkak se treguesit e sipérmendur rezultojné té jené pjesémarrés né formacionin toné né sipérfage e
né thellési, ose né zonat pérreth saj. Investitorét duhet t& marrin masa, duke béré zhutjen e saj me ané té
izolimit t& themeleve, ventilimit t& pérshtatshém pér raste zyrash apo ndértimesh, etj.

Rreziget nga estuaret dhe tokat e lagéta ,@, e M”asfo
,
Zona joné e studimit nuk ndodhet larg tokave apo brigjeve né kontakt me estuaret dhe tokat e Iaﬁﬂ’é‘ o
42
pasojé mund té vuajé efektet negativé, qé shogérojné kéto elementé ekologjiké. J 3&(’_","
s/
i
Rreziget nga ndérhyrjet antropogjene dhe natyrale té brigjeve \@m :://

Zona joné e studimit ndodhet afér tokave apo brigjeve né kontakt me lumenj e pérrenj, pér pasojé mund
té vuajné efektet negativé, qé shogérojné kété element ekologjik.

Rreziqet nga pérmbytjet

Brenda sektorit té kérkuar ndodhen me shumicé burime uji, edhe pse sipérfagja ujgmbledhése éshté e
madhe. Vet konfiguracioni i terrenit dhe pérbérja formacionale krijon premisa pér depozitime uji. Né&
shumé sektoré té zonés né studim shtrihet formacioni magmatik, me prurje ujore dhe depozitime té
kuaternarit me ujé, por qé fryhen disi pér pellgun ujémbajtés né rastet e reshjeve té bollshme dhe ndodh
gé fryhen edhe mé.

Pérmbytia mé e madhe ndodh né Maliq, pér té cilén duhet té ulet shtrati i lumit Devolf ose duhet thithur
uji me pompa prej fushés se Maligit.

Rréshqitjet - Nga nje analizé e kryer pér t& gjitha rréshqitjet e ndodhura deri tani né bashkiné e Korgés,
rezulton se 60% e rréshgitjeve bien né formacionet argjilore, 65% e rréshgitjeve ndodhen né shpatet me
pjerrési 10°-20° 35% e rréshqitjeve bien né shpatet e eksopzuar né drejtim nga mé té& ndryshmet.
Rréshgitjet kan# prekur si shkémbinjté e bazamentit ashtu edhe mbulesén e dherave té Kuaternarit.

Rrézimet - Ndodhin né zoné&n malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40 gradg, dhe ku kemi vendosje
té shkémbinjve mé té forté mbi ata mé té buté né profilin e shpatit. Situata té tilla jané té shumta né zonat
“Mirdita” dhe Krasta-Cukali”. Ky fenomen ndihmohet edhe nga zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe
ndrydhése, té cilat e kané coptuar s& tepérmi bazamentin shkémbor.

Zonat karstike - Kéto zona rreziku gjeologjik shfagen né fushé&pérhapjen e shkémbinjve gélgerore. Tipik
éshté masivi gelgeror Vithkug-Rehove (Rungajé), malii Kug, malii Bardhe, né té cilin shfagen né& ményré té
theksuar pasojat e njé procesi karstik qé ka prekur shkémbinjté si né sipérfage ashtu edhe né thellési. N&é
sipérfage shfaget njé reliev tipik karstik me gropa, hinka, puse dhe fusha karstike, té cilat shpesh
kamuflohen nga mbushje deluvionesh me pérberje dherash té shkrifét. Né brendési t& masivit zhvillohen
hapésira karstike té fshehta, té cilat e b&jné t& pagendrueshém truallin qé reflektohet né sipérfage dhe
nga casti né cast ky truall mund té pésojé levizje vertikale nga lart- poshté,

4,10.2 Zjarret
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_J}:?ab. - 24 Zjarret né pyje pér periudhen 1990-2014 Qendra Rojonale-Ballkanike e Monitorimit t€ Zjarreve né Pyje,
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Zjarret né pyje kané shkaktuar déme té konsiderueshém, me pasoja té médha negative pér ekosistemet,
si humbjen e biodiversitetit, shkretétirézimet, gérryerjen e tokés, prishjen e rregjimit ujor, por mbi té
gjitha humbjen e funksioneve biclogjike, té cilat pasohen me humbje t& médha social-ekonomike.
Sipérfaget e djegura, gjaté periudhés 1990-2014, jané té madhésive té ndryshme, me nivelin mé té larté
né vitin 2007, me 30,856 ha
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periudha 1990-2014

Kjo dukuri negative ka qené e shtriré edhe né territorin e Korgés. Pérveg pyjeve prodhues, zjarret kané
djegur edhe zona té mbrojtura, né sipérfage té konsiderueshme, duke u humbur vlerat dhe réndésiné qé
kan& patur si rasti i Pyllit t& Bozdovecit e Drenovés. Pér sa u pérket shkageve, né shumicén e rasteve ata
nuk kané gené natyroré. Temperaturat e larta vetém kané favorizuar pérhapjen e tyre. Zjarret, né ményré
té veganté ata té 10 vjegarit té fundit, n& shumicén e rasteve, kané gené faza pérmbyllése e prerjeve té
paligishme, pér zhdukjen e kétyre gjurméve, né sipérfaget e shfrytézuara me dhe pa kontrata, sepse
pikérisht kéto sipérfage jané djegur prej tyre. Kjo mbetet arsyeja kryesore pér pjesén mé té madhe té
rasteve, duke konfirmuar shkakun kryesor té tyre, faktorin njeri. Pasojat jané katastrofike, jo vetém se
&shté eliminuar térésisht mundésia e ripértéritjes, pér shkak té djegies sé druréve faroré, por sepse éshté
djegur edhe gjenerata e re, e instaluar, duke pakésuar sipérfagen pyjore. Aktualisht kéto sipérfage nuk
jané pyje, por djerré ose me bimési pyjore dhe praktikisht t& pamundura pér t'u ripyllézuar. Sipérfaget e
djegura gjaté periudhés 2007-2014, sipas statistikave zyrtare, rezultojné shumé mé té vogla se ato té
monitoruara dhe evidentuara nga Sistemi Europian i Informacionit pér Zjarret né Pyje (tabela 4-9). Sipas
SEIZP, sipérfaget mé t& médha u pérkasin vitit 2007, me 122.311 ha, vitit 2011, me 28.203 ha dhe viti
2012, me 43.795 ha, kundrejt raportimeve zyrtare pér vitet respektivé, prej 30.856 ha, 3.492 ha dhe
4,707 ha

4.10.3 Erozioni i Tokés dhe Shkretétirézimi

Evidentimi i gjendjes sé erozionit né Bashkiné e Korgés

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GUR?“



Njésia gieomorfologjike malore, q& kap rajonin e p&rbé&ré nga shkémbinj magmatik shumé kompakt, bén
pjesé né territoret me copétim horizontal té larté dhe me energji mesatare deri né té& madhe. Veprimtaria

abrazive dhe erozioni sipérfaqésor éshté gjithashtu
faktor i réndésishém, q& nxit prishjen e R —— £z -I l"'“"’“ﬂ“""
qéndrueshmérisé sé shpateve. Ai éshté karakteristik lj.]' | E}aposmnspumuon

L= \_“_.

né shpate me ndértim shkémbinjsh mesatarisht t&¢ = Surtace runonr &

Erosion _, ; nﬂltradu-r! I E
——r—y v
1

forté, pér shkak té gradientit té pjerrésisé sé

T-Hiﬁecharge
~~

shpateve té tij. Mbulesa vegjetale (pyllézimi) luan rol

né qéndrueshmériné e shpateve kodrinore té rajonit

1?“"'"'“

né studim. Bimésia, sidomos ajo me lartési té vogél

(shkurret) i b&n shpatet e kétyre kodrave té

géndrueshme. . {_ E%, .

A

="
Fig. — 77 Proceset e erozionit (Burimi: Studim mbi erozionin, 5. Guri, Sh. Lushaj, UNDP, 2012) ( % Il."l r_;%#"’
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Né kushtet e mungesés s& mbulesés bimore, erozioni né kété rajon sikundér né shumé zona té tilla té
ngjashme té vendit, varion nga 20.1-34.2ton/ha/vit. Ndérkoh& q& né sipérfaget e pjerréta, pérrenjté
transportojné 70-100ton/ha/vit. N& tokat e larta, me pjerrési mé té madhe se 30% dhe ng& vartési té
mbulesés bimore, shkalla e humbjes s& tokés nga erozioni &shté né kufij mé té larté. Pasojat e njé erozioni
té tillé intensiv jané té shumta dhe té ndjeshme pér shkak se:

= profili i terrenit ka gend i démtuar réndg;

s toka e punueshme ka gené e vogél dhe e drenazhuar.

Format e erozionit t& dherave t& evidentuara né rajonin né studim jané:
* Erozioni natyral ose gjeologjik;
* Erozioni sipérfagésor;
+ Erozioniithells;
¢ Erozioni i dherave né brigjet € lumenje dhe pérrenjve;

o Rréshqitjet masive dhe lévizjet e dherave.

Njé tjetér ¢&shtje né ekspertizén tong, né lidhje me erozionin e dherave éshté:
1. FErozionii pikave té& shiut - i cili pérfshin bashkéngjitjen e pjeséve nga mbushja e dherave me ané té
impaktit dhe |évizjes sé tyre.
2. Erozioni i shpélarjes masive té& dherave, i cili lidhet me transportimin nga ujérat né rrjedhje
sipérfagésore t& caktuara.
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Zakonisht, shképutja e dherave nuk ndodh menjéheré, sepse shiu bie né njé sipérfaqe té caktuar té dheut.
Nése dheu éshté i ngopur, uji do té& infiltrohet né toké né njé madhési qé varet nga struktura e dheut, cilésia
e dheut dhe mbulimi i bimésisé, strukturat biologjike té dheut, pérmbajtja e dheut, dhe kushtet e sipérfages.
Nése rritet madhisia e precipitimeve, viera e (_i 111
kapacitetit t& infiltrimit t& ujit do té fillojé t& mblidhet X1

Elevation model Hydrologic tree Landuse

dhe atéheré mund téndodhé shképutja. Nése shirat
vazhdojné pér njé periudhé tR, atéheré ne duhet té
presim si mé poshté:

fp = fe+{fo-fc)e-ktR
Fig. - 78 Skema e nén-modelit té transportit l (L
| (Burimi: Studim mbi erozionin, S. Guri, Sh. Lushaj, =
UNDP, 2012}

Bazuar né situatén aktuale dhe eksperiencén e botés, duket garté edhe sipas studimit toné se erozioni i
dherave kontrollohet nga variabla si:

o Klima;

+ Topografia;

e karakteristikat e dheut;

o bimésia;

s dhe praktikat e pérdorimit té tokeés.

Efektet e topografisé
ishin nj& tjetér fokus i grupit, duke aplikuar ekuacionin universal t& humbjes sé tokés:
e A= humbja mesatare vjetore e dherave (ton/ha);
» R =faktoriishirave;
e K =faktoriierodimit té dherave;
e LS ="faktoriipjerrtésisé;
e (= faktorii menaxhimit té& korrjeve;

e P = praktikat e konservimit.

Vlerésime pér gérryerjen e sipérfaqes sé tokés nga erozioni ujor
Rezultatet eksperimentale dhe studimore gjaté monitorimit katér vjecar té erozionit né njé zoné té
ngjashme pér nga vegorité e dherave jané si mé poshté:

Nr |Mbulesa bimore Gérryeshméria e tokés ton/ha/vit
Viti Vit Viti Viti Mesatare pér vitet e
2001 2002 2003 2004 ctudimit
1 [uvadhore shumévjegare 5.2 0.1 10.8 7.9 8.5
2 |Bimé prashitése 16 21.2 24,7 23.3 21.3
Bimé vetiveri 10.6 12.4 10.3
14 Pa bimési 185 [19.4 [P24 (03 P01

Tab.- 285 Gérryerja e tokés(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)
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Faktorét Natyroré

Faktorét natyroré kané krijuar njé sfond té erozionit, i cili ishte i
pranish&m para zonave té& banuara nga njerézit. Kéta faktoré jané si
mé poshté:

Pjerrésia e larté e terrenit dhe gjatésia e shpateve —Rreth 84% e
sipérfages sé territorit shtrihet né lart&sing mbi 600m mbi nivelin e
detit. Pjerrésia éshté njé nga faktorét nxités t& veprimit té erozionit
me intensitet.

Fig. - 79 Modeli dixhital i gradimit dhe harta e pjerrésisé sé shqipérisé
(shkalla: 30 x 30 m, burimi: copyright @ 2009 earth remote sensing data

analysis center) {Burimi: Studim mbi erozionin, 5. Guri, Sh. Lushaj, UNDP,
2012)

Falktorét njerézoré — ndérhyrjet pér aktivitetet ekonomike
Pérdorimi i tokés - Zgjerimi i kufizuar i sipérfages sé mbuluar me pyje
dhe kullota (vetém 51% e sipérfages sé zonés né studim) e bén
tokén mé té ekspozuar ndaj erozionit. Gjaté viteve té tranzicionit,
mijéra hektaré pyje té larta u preng, kryesisht né zonat malore dhe
para-malore, ku potenciali i erozionit &shté i larté. Né toké té
zhveshur, intensiteti i erozionit dhe niveli i humbjes s& tokés éshté
i larté, mé shumé se 100ton/ha/vit, késhtu shtimi i prerjeve rrit
intensitetin e erozionit. Zonat mé té prekura jand né aférsi té
zonave malore ku kemi shpyllézime dhe prerje drurésh., etj.
Mbikullotjo — Erozioni intensifikohet edhe nga mbikullotja né mé
shumé se 40% té sipérfages pyjore.

Mungesa e investimeve pér mbroftjen ndaj erozionit.

Gjaté viteve t& tranzicionit, infrastruktura pér mbrojtjen ndaj
erozionit, pé&rmbytjeve, pritave, mbrojtjes sé lumenjve, jo vetém
gé éshté démtuar, por investimet pér ndértesat e reja kané gené
thuajse minimale.

Legend
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Fig. - 80 Zonat burimore té erozionit té tokés bujgésore dhe natyrore né rajon (Burimi: Studim mbi erozionin, 5. Guri,

Sh. Lushaj, UNDP, 2012)

Né rajonin toné né fjal&, erozioni llogaritet i pérfillshém sepse:
¢ formacioni bazohet kryesisht né argjila;
o kemi té b&mé me pjerrési shpatesh;
e klima éshté gjysém aride dhe shirat nuk jané sistematiké;
e nuk ka tashmé& mbulesg té bollshme vegjetative.

Problemet e shtuara té erozionit

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | _



Pyjet - Rajoni yné akoma pérdor né masé, sidomos n& zona rurale, dru pér djegie, ku 40% e léndés shkon
dém ose lihet né méshiré té fatit. Prerjet kalojné 2-3 heré rritjen e pyjeve, gjé qé& ka béré qé situata sot té
jeté e vajtueshme, ku pérveg disa zonave té mbrojtura si Vithkuqi, druri mé i larté &shté jo mé shumé se 2-

Im.

Normat e humbjes

2)-

Shkalla e larté e humbjeve té tokés mund té giendet me vlera mé

___shumé se 10 ton pér hektar dhe vitet pérkatése, por vlera edhe

= SHOE Lagend

\WMT TahyEnshumé se 100 ton pér hektar dhe vitet shfagen pérséri Organic G content [%]
<°-p:“_ =u-4-n
onsi s

.{{rg‘ 1siderueshém. Nga njé skaj né tjetrin, norma mesatare e

"3, \EE u§| es sé tokés éshté 31,5 ton pér hektar/vit, i cili &shté shumé
&'iﬁt}f vepér nga afati i lejueshém prej 10 ton pér hektar/vit, por ai i
K

~ pérshtatet shkallés mesatare té raportuar nga Bockheim.

L ey lew

Fig.- 81 Harté e pérhapjes sé Iéndés organike {(humusit}

Vizitat né terren

Bazuar n& udhétimin né fush& dhe disa matje té rastésishme,

gjithashtu, n& llogaritjet tona duke zbatuar Ekuacionin Universal

te Humbjes te Tokese ne disa pika ku ka nderhyre projekti erozionit ne nxorém disa rezultate dhe kétu jangé
treguar si shembuj té erozionit pér té kalibruar modelin.

4.11 KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE NE BASHKINE KORCE

4.11.1 Formacionet Litologjike, Inkuadrimi Gjeologjik i tyre

N& territorin e bashkisé Korcé, gjejné pérhapje shkémbinj dhe dhera me litologji té ndryshme, t& moshave
nga Triasiku e deri né Kuaternar. Pér géllime gjeologo-inxhinierike, ne kemi béré njé rivlerésim dhe rigrupim
té kufijve moshore litostratigrafike, kriteri vlerésues i sé cilit ka q&né evidentimi i pérbérjeve litologjike me
veti té péraférta gjeoteknike dhe sjellje aférsisht té njéjté ndaj strukturave inxhinierike. Né territorin e
bashkis&, né sipérfage shfagen shkémbinj rrénjésoré si dhe dhera té Kuaternarit t& tipit mbulesor.
Dherat e Kuaternarit, n& fushépérhapjen e tyre, kané trashési té tillé q& nuk mund té neglizhohen gjaté
kryerjes s& ndértimeve. Sipas Konomi, N. (2001, 2002), &shté adoptuar klasifikimi gjeologo-litologo-
inxhinierik i shkémbinjve dhe dherave. N& kété klasifikim shkémbinjté ndahen né tre grupe:

1- Shkémbinj té forté;

2- Shkémbinj mesatare;

3- Shkémhinj té buté.

Kriteri i ndarjes sé tyre &shté rezistenca né shtypje njé boshtore (Rsh), e cila pér shk&émbinjté e forté ka vlera
mé té médha se 500 bar {ose kg/cm2), pér shkémbinjté mesataré 50-500 bar dhe pér shkémbinjté e buté<
50 bar.

Pér lehtési vierésimi té gjithé territorin e bashkisé e kemi ndaré né 3 njési kryesore morfologjike:

1- Njésia morfologjike fushore;
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2- Njésia morfologjike kodrinore;
3- Njésia morfologjike malore.

Njésia morfologjike fushore (jané trajtuar si
gropa t& brendshme) z& njé pjesé té
konsiderueshme

té territorit. Ajo né vetvete ndahet né& njé

nénnjési;

Nénnjésia fushore Devoll-Korgé-Malig, ka
pérhapje né fushé gropén e Korgés dhe pikérisht
fushat e Devollit, Korgés dhe Maliqit. Pérshkohen
nga njé sistem i dendur kanalizimesh gé pérdoren
pér kultivim t& kulturave bujgésore.

Fig. - 82 Harta Gjeologo-Inxhinierike Bashkio Korcé

wanasssenag
v v v ) L L b
= By bl 4
— -

Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né rrethinat e fushégropave dhe rrethina t& territorit t& bashkisé.

Né té shumtén e rasteve kéto kodra jané t& mbjella me pema frutore, por nuk pérjashtohen rastet edhe

kur ato pérmbajné pyjet natyrale. Eshté pikerisht kjo njési morfologjike e prekur sé tepérmi nga erozioni

dhe fenome shpati té tipit rréshgitjes sé dherave dhe t& shkémbinjve. Né lidhje me ndértimet, kjo njési

morfologjike &shté tepér e lakmueshme, sepse ato jané ballkone natyrore me pamije piktoreske né drejtim

té fushave dhe gendrave kryesore t& bashkisé.

Njésia morfologjike malore z& pjesén verilindore, lindore, juglindore, jugperéndimore, t& territorit t&
bashkisé. Shfagen té gjithé tipet morfologjike karstike, duke filluar qé& nga gropat karstike, hinkat karstike,
puset karstike, fushat karstike, luginat karstike, shpellat karstike etj. Kurse format morfologjike té

pércaktuara nga shképutjet tektonike jan& kudo prezente. Né pérgjithé&si kjo njési morfologjike &shté e

pyll&zuar dhe pjesa mé e madhe e saj edhe zoné e mbrojtur né té cilén nuk lejohen ndértimet.
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Pérfundime paraprake

N& territorin e bashkisé Korgé, gjejné pérhapje shkémbinj dhe dhera me litologji té ndryshme, té
moshave nga Triasiku e deri né Kuaternar;

Pérbérésit litologjike té trojeve té bashkisé Korgé i kemi klasifikuar né shkémbinj dhe né dhera;
Shkémbinjté i kemi klasifikuar si té fort&, mesataré dhe té buté, duke patur si kriter rezistencén né
shtypje njéboshtore mbi ta. Kurse dherat i kemi klasifikuar me kohezion dhe pa kohezion kjo duke
patur parasysh forcat lidhése kohezionale midis kokrrizave pérbérése té tyre;

N& territorin e bashkisé Korgé gjejné pérhapije njésité morfologjike fushore, kodrinore dhe malore,
me rritje t& kuotave kryesisht nga peréndimi pér né lindje;

Vetite fiziko- mekanike té pérbérésve litologjike jepen (né& ményré vizuale té pa pérdorshme pér
ndértime) duke treguar limitet minimale e maksimale té tyre;

Elementét e rrezikut gjeologjik jané té hedhura né harté né sipérfaget ku ato shtrihen, dhe né tekst
pérshkruhen té grupuara;

Zonimi i territorit pér pérshtatshmeringé ndértuese, merr né konsiderate 3 kritere kryesore: a)
kriteri litologo- gjeologo- inxhinierik; b) kriterin e ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik dhe c} kriterin
morfologjik. Si kriter ndihmés éshté pérdorur edhe ai sizmik.

Sugjerime paraprake

1. Ky studim shérben pér planifikuesit urbane, pér té zgjedhur dhe orientuar punimet e ndértimit né

territorin e bashkisé Korgé.

Vetité fiziko-mekanike té pérbérésve litologjike, té treguara né kété tekst, nuk duhet té shfrytézohen
pér llogaritje t& ndértimeve t& veganta né ¢farédo pjesé té teritorit t& bashkisé Korgg.

Studimet gjeologo-inxhinierike qé kryhen pér ndértimet né sektorin pa zhvillim té fenomeneve té
rrezikut gjeologjik, duhet té jené té thjeshta dhe té marin né konsideraté vlerésimin e parametrave
gieoteknike t& shtresave té tokés.

Studimet gjeologo - inxhinierike qé kryhen p&r ndértimet né sektorin me zhvillim t& vogél té
fenomeneve té rrezikut gjeologjik, p&rveg vlerésimit t& parametrave gjeoteknike té shtresave té tokés,

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | “



duhet té japi té dhéna té plota pér fenomenet e rrezikut gjeologjik g& mund t'i kércénojé kéto
ndértime, si dhe té rekomandojé edhe masat mbrojtése pérkatése, me géllim eliminimin apo
mosaktivizimin e fenomeneve té rrezikut.

5. Eshté e domosdoshme qé gjeologu inxhinierik duhet té jeté prezent né ¢do mbledhje t& keshillit te
bashkis€, kur shgyrtohen dhe merren vendime té kérkesave pér zhvillim urban, té té gjitha niveleve
dhe llojeve apo specifikave té ndryshme. Kjo zgjidhet duke i detyruar késhillat e bashkive qé té

dérgojné kérkesén pér pjesémarrje té specialisteve gjeologe. AT,

R L LA YO,
Lig I,‘-)/,Q

4,12 ASPEKTE GJEOMIEDISORE TE BASHKISE KORCE

4.12,1 Ndikimet Mjedisore té Industrisé Minerare

Bashkia e Korcés, e pérbéré nga 8 njési administrative, {Qyteti i Korgés, Qendér Bulgarec, Voskop,
Voskopojé, Lekas, Vithkug, Mollaj dhe Drenové), disponon njé gamé mineralesh si: krom, bakér,
qymyr, argjila, guré dekorativ, gélqgeror, gélgeror pllakor, inerte lumi etj, shfrytézimi i té cilave, krahas
réndésisé ekonomike sjell edhe impakte negative né ndotjen e mjedisit. Jonet e metaleve té réndé qé
vazhdimisht kalojné né tretje, sjellin rrisqge serioze né

bimésiné dhe gjallesat q& jetojné né& ambiente tokésore dhe u.:.;.:_....
ujore té ndotura nga kéto jone. =N

Minierat e mbyllura dhe stoget e tyre t& sterfleve dhe té

4
mineraleve : %
NEé Bashkiné e Korgés, pérpara dhe gjaté viteve ‘90, industria | — {
minerare ka qené ndér degét e zhvilluara, e cila krahas %
zhvillimit ekonomik, ka sjellé rrisge negative mjedisore, si n& PR N - .

toka, né ujéra dhe né ajér. “r

Fig. - 84 Harta Gjeomjedisore, Korgé (Burimi: Shérbimi Gjeologjik =
Shqgiptar)

Gjaté késaj periudhe jané krijuar mjaft stoge mineralesh, sterilesh si dhe mbetjesh teknologjike, té cilat duke
gené né giell t& hapur dhe né relieve kodrinore, kan& dhén# mjaft efekte negative né sektorét pérreth, deri
edhe me pasoja pér njerézit, florén dhe faunén e rajonit, sidomos minierat e bakrit. Kankretisht pér kété
Bashki probleme gjeomjedisore sjellin kryesisht minierat dhe karrierat

bakrit, t&€ kromit, karrierat pér materiale ndértimore, inertet lumore etj,
{me stoqget e sterileve té tyre} si né: Kanisgel, Dushku i trashé, Voskopojé,
Lozhan, Drenové etj. Stoget e sterileve té mineralizimeve té& bakrit
pérmbajné copa minerali sulfur si dhe vet rrashpet dhe bazaltet pérmbajné
pikézime sulfuresh.

i

|

| Fig. - 85 Bllok diagrama e lejeve té shfrytézimit né Bashkiné e Korgés (Burimi:
““'“"f ! ] Shérbimi Gjeologjik Shqiptar) Bllok diagrama e lejeve té shfrytézimit né Bashkiné
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e Korgés {Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Ndotja e ujérave

Né ndotjen e ujérave sipérfagésore, rol luajné edhe shkarkimet e léngé&ta urbane, industriale dhe
bujgésore, qé jané dukuri té cilat né ményré progresive ndikojné né uljen e cilésisé sé ujérave té lumenj, té
ligeneve dhe t& mijedisit né pérgjithési. Shkarkimet e léngéta urbane, q& pérmbajné léndé organike,
@ElWonime té tretéshme té fosforit dhe té azotit, (té cilat favorizojné progesin e eutrofikimit), bakterie dhe

S N
t"\q _'_F_F](Vf patogjene, metale té réndé si dhe léndé qé prishin pamjen e ujérave dhe u japin atyre eré té keqe.
é 32'&: 'N)QEI’J‘]& dhe pérpunimi i mineraleve né pérgjithési, por i mineralit té bakrit né vecanti, shog&rohet me
%l- mwwzgmmbulllm sterilesh né sipérfaqe, shkarkime té ujrave té pérzier me squfur dhe gaze, si dhe me shkarkime
E"“"”F té gazrave né atmosferé. Pra nga minierat dhe fabrikat e bakrit shkarkohen né sipérfage vazhdimisht ujra

me pérmbaitje té larté acide, {té ashtuquajturat shpérlarje acide, me vlera té ulta té& pH-shit, deri né 2-3),

si dhe gazra SO2, qé ndikojné né florén, faunén dhe tek njerézit q& banojné rreth e rrotull.

Minierat aktive, shfrytézimet sipérfagésore (karrierat) dhe stoget e tyre

Né Bashking e Korcés jané aktive disa punime minerare si p&r krom, bakér, qymyre, argjila, guré dekorativ,
gélgeror, gélqeror pllakor, inerte lumi etj. Aktiviteti minerar privat né rrethin e Korgés ka filluar né vitin
2000 dhe jané efektive rreth 25 leje minerare shfrytézimi té cilat kané njé shpémdarje jouniforme, nga té
cilat 15 jané pér shfrytézimin e guréve gélqeror, nga 2 leje - .

jané pér qymyr guri dhe pér ranor silicor dhe nga 1 leje = e TS N &

pér gélgeror t& mermerizuar, krom, bakér, argjilé dhe

Ry
gélgeror pllakor. = = S N
Fig. - 86 Minierat e bokrit né Rehové (Burimi: Shérbimi 3 i b B ,"/"“
Gjeologjik Shqiptar) = ThobUVAR T
x .r"r - AL '!"'}r”
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R shkallé t& ndryshme, nga mbetjet e tyre kimike dhe teknologjike.

Pérsa i pérket industrisé kimike mund té pérmendim edhe Fabrikén e
pérpunimit t& lékuréve dhe Fabrikén e prodhimit té birrés né qytetin
= e Korgés, etj. Té gjitha kéto me 18ndét e para dhe preparatet kimike
qé pérdorin dhe me mbetjet teknologjike qé prodhojné, sjellin

ek impakte negative né ndotjen e mjedisit, pér eleminimin e té cilave
kérkohet disipling dhe kontroll i vazhdueshem nga ARM e késaj

Bashkie. N& Korgé ka patur edhe njé TEC qé ka punuar me qymyr, i cili

edhe pse aktualisht nuk punon mé mbetjet teknologjike t&
. depozituara né Malig, pérb&jné njé objekt té predispozuar pér ndotje
i " @ mjedisore,

= o £ ——
e A S .

Fig.-87 Hot Spotet nga minierat e Shqipérisé, (UNEP, 2007} (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar}
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Hot Spotet

Té ashtuquajturat "Pika t& nxehta” ose "'Hot Spote”, krijohen nga mbetjet e rrezikshme, (MbRr), té cilat
kané karakteristika kimike e fizike toksike, gérryese, kancerogjene dhe qé sjellin efekte té démshme, (kétu
béjné pjesé edhe mbetjet spitalore si dhe mbetjet radioaktive, té cilat jané tejet toksike dhe ekspozimi ndaj
tyre mund té shkakto]é sémundje nga mé té ndryshmet, madje edhe té shkaktojné vdekje). Sig e kemi théné

mé sipér, pér Bashkiné e Korgés, si “Pika té& nxehta” ose “Hot Spote”, jané cilésuar: Minierat e ba .FIL & 5
) Li ".4 )
Rehové. q‘fi,- 1 Ff%:?fh
4] “?—lll
;1
4.13 PASURITE MINERALE TE BASHKISE KORGE & ,?E_AN:R\\":/
TAt
4.13.1 Studjueshméria e Pasurive 5
HARTE

Minerale METALOGJENIKE
LESOJENDA
B v s demat e
D] stegmsttn Mt e sttt
[ T ¢ Lt = sanren

Né& harté paragiten né ményré té
pérmbledhur numri i vendburimeve dhe

objekteve sipas mineraleve té evidentuar m:__".‘....."'“".'.'.."..'.":l”
né Bashking e Korgés: e,
:-::bn-u-g—-h
Fig. - 88 Harté Metalogjenike (Burimi: e
Shérbimi Gjeologjik Shqiptar i mE
L R -y WP

Duhet theksuar se interes t& veganté kané
shkémbinjté dhe mineralet industriale si troktolitet, gélgerordt konglomeratik@, ranorét kompakte,
gélgerorét bezhé, té cilét kané pérhapje t& konsiderueshme né bashking e Korgés.
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Fig. — 89 Harta e Zonave Minerale, Korgé
MINERALET JOMETALORE (SHKEMBINJTE INDUSTRIALE) - Argjilat
Argjilat né Bashkiné e Korgés kané rezerva dhe pérhapje té& konsiderueshme. | pérkasin tipit lagunor,
lagunore-ndérmalore si dhe ligenor-detar. Mbi bazén e kétyre resurseve dhe kushteve té pérshtatshme
pér shfrytézim né rajonin e Korgés prej kohésh jané ndértuar fabrika tullash, tjegullash pér industriné e

ndértimit. Né fazén analitike jané dhéné vendburimet e argjilave né Bashkiné e Korgés dhe mundésité e
pérdorimit ié tyre.

Pérfundime dhe sugjerime paraparake

Lénda e paré karbonatike {gélgerorét), argjilat gjenden né territorin e Korgés dhe plotésojné kushtet
sasiore e cilésore té nevojshme né fushén e industrisé sé ndértimit, infrastrukturés, etj;

P&r mineralin e kromit; Té vazhdoje kryerja e studimeve gjeologjike pér vlerésimin sasior dhe cilésor
t& shfagjeve t& mineralizuara té pa konturuar me punime kérkim-zbulimi;

P&r mineralin e bakrit: Rivénia n& puné e minierave ekzistuese, pérpunimi né vend i mineralit té bakrit
do té& gonte né shtimin e punimeve t& kérkim-zbulimit pér shtim té rezervave né gjithé objektet e kétij
qarku;

P&r mineralin e Hekur Nikelit: Rezervat e Fe-Ni jané té konsiderueshme. Tani shfrytézohen vetém 3%
e tyre me karrieré pasi ¢gmimi i tregut &shté i ulét dhe nuk lejon shfrytézimin nga néntoka. Rivénia né
eficencé e Vb kérkon ngritjen e industrisé sé gelikut, nikelit dhe kobaltit;

Pér shkémbinjté dhe mineralet industrialé interes té vecanté kané rérat kuarcore té cilat pas njé
pasurimi né rrugé té lagur mund t& pérdoren si léndé e paré pér fajance dhe qelq. Gélgerorét,

troktolitet, t& kompletuar me studime mbi bllokshmériné si dhe uniformitetit t& ngjyrés paragesin
interes pér tu pérdorur pér vetité decorative;
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* Té rivlerésohet efektiviteti i pérdorimit té gymyreve t& qarkut té Korgés si léndé djegése pér pérdorim
né prodhimin e tullave, tjegullave, prodhimit té energjisé, né situatat e sotme t& rritjes s& cmimit té
energjisé elektrike.

4.14 POPULLSIA
Analiza demografike &shté baza mbi té cilén mbéshteten té
giitha elementet planifikuese té planit té pérgjithshém
vendor. Duke pasur parasysh té gjitha zhvillimet
demografike, lévizjet e médha migratore té 20-25 viteve té
fundit, &shté shumé e réndésishme njé analizé e thelluar né
kété aspekt.

Fig. — 90 Harté e lévizjeve migratore tép popullsisé

5& pari, duhet theksuar se momentalisht né Shqipéri ka dy
lloje burimesh g& pérdoren né lidhje me shifrat e popullsisé:
1- Té dhénat e popullsisé sipas Gjendjes Civile
2- Té dhénat e popullsisé sipas Censusit té vitit
2011

4.14.1 Mjedisi Socio-Ekonomik

Mbrojtja shogérore dhe varféria

Ndihma Ekonomike pérbén njé nga programet e Mbrojtjes Soclale, g& jepet né formén e njé pagese mujore
né para pér familjet dhe individét qé kan& mé& shumé nevojé pér mbéshtetje nga shteti. Shpérndarja e
numrit t& pérfituesve té& ndihmeés ekonomike né Bashkiné Korgé, éshté:

Tab. - 26 Familjet me ndihmé eknomike Burimi: Bashkia Korgé

281784 3658294
108192 730659
11180 3280 302 | 389976 14388953

Tab. - 27 Fondi mesatar i ndihmés ekonomike: Vietari statistikor 2015: instat

334 437 ‘362579 1380921 = 387987 297 447
36 149 45 894 49172 64670 34 282
25930 29877 28319 28398 25 503
Sfidat lidhur me skemé&n e Ndihmés Ekonomike

Njé reform@ e gjeré e skemave té& NE-sé dhe PAK-ut po ndodh me mbéshtetjen e Projektit pér Modernizimin
e Asistencés Sociale (PMAS) té Bankés Botérore. Lidhur me kété skemé, Bashkité do té ken& mundési té
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krijojné databasat e tyre pér té gjithé qytetarét qé trajtohen né skemén e ndihmés ekonomike dhe sociale.
Hapi kryesor eshte evidentimi i familjeve sidomos né zonat e thella t& njésive administrative pér té pasur
njé njohje t& miré té regjistrit t& familjeve qé trajtohen me ndihmé ekonomike né té gjithé bashkiné. Krijimi
i kiésaj databaza dhe lidhja me shérbimet e tjera sociale mbetetnje sfidé dhe nj& mundési pér té& pérmirésuar
situatén sociale né bashki, punésimin, ri-integrimin social, dhe akses né shérbime té tjera t& bashkisé.

\,‘,y.f:-.\:;:']', s leet nga ky fond i ndihmés ekonomike do ti shérbejné Bashkisé pér investime té tjera né fushén sociale,
3 N &P
S i e gendrave té shérbimeve sociale té specializuara.

;S%_Kr 32“95 esa e Aftésisé sé Kufizuar’ (PAK) éshté pjesé e programit t& Mbrojtjes Sociale dhe shérben pér té
mbéshtetur njerézit me aftési té kufizuara dhe pérmirésuar cilésiné e jetesés. Aktualisht PAK éshté
mekanizml i vetém pér mbéshtetjen e tyre, pasi vierésohen pér nivelin e aftésisé sé kufizuar nga komisionet

mjeksore t& caktimit té aftésisé pér puné
(KMCAP).

Fig. — 91 Harté e qendrave shéndetésore né
Bashkiné e Kargés

1) ot

— v —

Shpenzimet pér pagesat e aftésisé sé kufizuar
jané rritur ndjeshém né vitet e fundit dhe

s

it g

tashmé pérbéjné pjesén kryesore né&
shpenzimet e Mbrojtjes Sociale. Kjo &shté
shkaktuar nga indeksimi i larté i pérfitimit dhe

mbulimi i zgjeruar. Sfidat e métejshme té
politikés lidhen me vlerésimin e kritereve té aftésisé sé kufizuar, rishikimin e masés sé pagesave té aftésisé
s& kufizuar né pérputhje me standardet bashkékohore evropiane dhe riintegrimin e PAK-ut me shérbimet
sociale dhe shéndetésore. Bashkia Korgé, duhet t& planifikojé né té gjitha projektet e saj, si dhe investimet
ndérhyrje pér persanat PAK, duke i siguruar barazi, modiskriminim, aksesueshméri, autonomi, pérfshirje etj.

Shérbimet e Kujdesit Shoqéror

Aktualisht ka mangési né mbulimin e t& gjithé nevojave pér shérbime té grupeve vulnerabgl né nivel
kombétar. Shérbimet té kujdesit shogéror té specializuara jané siguruar nga organizatat jofitimprurése e
financuara né baza vullnetare ose nga partnerét. Shérbimet mund té gjenden kryesisht né zonat e médha
urbane dhe shuma pak né zonat rurale. Ndryshe nga skemat e pagesave t& NE dhe PAK, sfida kétu éshté
ngritja e njé sistemi shérbimesh té pérkujdesit shogéror gé té mund mbulojé mé gjeré nevojat e grupeve
nd nevojé pér shérbime shogérore té integruara dhe efikase. Sfidat e métejshme e Bashkis& mbetet njohja
e nevojave pér shérbime specifike, té& oganizuara né géndra ofrimi shérbimesh, si né qytet dhe ne zona
rurale si dhe plotésimi i tyre, duke ofruar dhe donacione té& ndryshme pér ti ofruar kéto shérbime, ose
bashképunime me shogata te specializuara duke ju ofruar asete ne perdorim. Shuma e pagesave pér té
giitha kategorité e pa aftésive &shté rreth 40 600 000 Leké.
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4.15 ANALIZA SWOT

ANALIZA E PIKAVE TE FORTA E TE DOBTA, S| DHE E MUNDESIVE DHE KERCENIMEVE
Analiza SWOT é&shté njé analizé arsyetimiesh té kontekstit territorial, mbi té cilin realizohet njé program

ndérhyrjesh. Qé&llimi i analizés &shté pérkufizimi | mundésive t& zhvillimit té njé territori apo té njé fushe,
vijné nga vlerésimi i pikave té forta dhe nga kufizimi atyre té dobéta, duke shfrytézuar mundésité dh

parapriré kércénimeve té mundshme.

Tab.- 28 Analiza Swot

Kompaon.

Territori
dhe
zhvillimi
urban

Pikat e Forta
Qendér ekonomike
logjistike  rajonale  si

gendra e garkut, si dhe
ndérkufitare me lidhje té
konsiderueshme

Maqedoning dhe Greginé
Trashégimi unike
kulturore né qytet dhe
administrative
{Voskopojé, Dardhé,
Vithkuq, etj.} me lagjet
tradicionale dhe banesat

njésité

karakteristike me vlera
arkitektontke

Ruajtja e kompaktésisé
urbane nédér vite, duke
mbrojtur diversitetin
lehtésisht t& dallueshém
té tipologjive t& ndértimit.
Vlerésimi historik @shté
pasgyruar né hapésiré me
njé pérzierje interesante
té ndértesave nga
periudha t& ndryshme
kohore (Osmane, midis dy
luftérave, Socialiste

Zhvillim i territorit bazuar
kryesisht né& instrumenta
planifikimi. Ndértimet pas
viteve ‘80 kané njé ndikim
relativisht t& moderuar né

pamjen dhe struktur&n

Pikat e Dobéta
Njési  Administrative té
shtuara me  sipérfage

territoriale t& médha por
densitet té ulét popullésie
pér t'u mbuluar me shérbime

fondit
me

té
vlera
lagiet
nuklit
shumé

Degradimi i
ndértesave
né
té
tradicional, ku
ndértesa té shekujve 19%
dhe fillimit té shekullit t& 20°
® ngelen té neglizhuara

arkitektionike
rezidenciale

Degradimi urban é&shté |

pranishém né zonén
rezidenciale té periudhés
soclaliste, njékohésisht né
té

mé e

terma e vjetérimit
dhe
dukshme, n#& degradimin e

hapésirave t& p&rbashkéta

ndértesave

né
periferiné e qytetit nuk &shté

Zona industriale

né veprimtari, duke u
dhe

objektet jané t& braktisura.

degraduar shpesh

Mundésité

Pércaktimi né& PPK
si Qytet Pol dhe
Porté

Zhwillimi i
projekteve
ndérkufitare  me
Magedoniné dhe
Greqing, projetet
IPA

Largimi
pérhersh&m
popullatés
vendase

Degradimi
gendrave
historike
urbane

i
i

i
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Mijedisi

Bujgésia

urbane pasi fenomeni i
zhvillimit jo t& rregullt dhe
informal ka gené penguar
né krahasim me gytete té
tjera Shqiptare.

Rezerva té médha pyjore
brenda territorit

administrativ

Reliev i larmish&m

Sipérfagja e dyté mé e
madhe e tokés bujgérore
né rang kombétar, me

bonitet té larté dhe
lehtésisht e
manaxhueshme pér
teknikén bujgésore

Specializim i

prodhimtarisé bujqésore
té kulturave vendore, me
potencial kombétar dhe
né sipérfage té médha
{Patatja, gepa, mollét, etj.)
Bujgésia ngushtésisht e
lidhur me industriné e
lehté
mjaft dinamike dhe qé
njé
produktesh lokale (p.sh.

agro-ushqimore
mori

prodhon

Birra Korga).

Dob&si né menaxhimin e
integruar té  mbetjeve

urbane, spitalore, industriale

Dobési
ujérave té pérdorura né

né menaxhimin e

Njésité Administrative;

Ndotje e larté e
specifikisht gjaté muajve té

dimrit

ajrit

Nivele té larta erozioni

Pérqéndrime t& larta té

radonit

Sisteme t& amortizuara ose
démtura té kullimit dhe
tokén

vaditjes pér

bujgésore;

Ndértimi i landfill-
it t& Maliqit;

Dominimi |
tregut me
prodhime
bujgésore nga
importi;

Dominimi i
tregut me
prodhime
bujgésore nga
importi;

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



Pasuri natyrore t& maédha
dhe potenciale alternative

Ligenit t& Ohrit
dhe Maqedonisé.
Integrimi | qytetit
né njé sistem
hekurudhor mé té
gieré dhe zhvillimi i

mundshém 1 njé

aeroporti  (sipas
PPK) do t&
pérmirésonte

ndjeshém aksesin
dhe do té
ushgente

Natyra té energjisé 58
rinovueshme;
Klimé& kontinentale me
lagéshti t& ulét;
Pjesé e korridorit t& Infrastrukturé inxhinierike e Ndértimi i Pergendrimi 1
transportit pan-Europian degraduar né shumé fshatra infrastrukturés pér investimeve
VIII; té Njésive Administrative; transport ajror e vetdm né
hekurudhor; Zonén e
gytetit té
Korgés;
Furnizim me wujé té Lidhje e dob&t me Tiranén
2 .y . b == - KAE
pijshém cilésor  pér dhe Shqgipériné gendrore pér Q\)g \vtLwa;’o 3
aytetin; shkak té nivelit t& ulét t& @ ‘;
lidhjeve, st edhe mungesa e ' |
hekurudhés dhe sh&rbimit
aeroportual
Sasi e ulét kufi e |&nd&s Rruga Qukés -
drusore t& pérdorshme pér Qafépllogé do té
mbulimin e nevojave vietore reduktojé
tnfrastruk I IS 4 0]
pér ngrohje; dukshé&m kohén e
tura dhe
udhtimit  drejt
Transport
i Shqipérisé
Qendrore dhe
Tirangs gjithshtu
do té pérmirésojé
aksesin derjt
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Administr
ata
publike
dhe
banorét

Turizmi

Arsimi
dhe
Kultura

Administraté
vendore

publike
me  burime
njerézore dhe financiare
té konsoliduara  dhe

kualifikuar;

Korga &shtd njé qytet
kompakt né nivel njerézor
me njé karakter urban dhe
kulturé gytetare té qarté.

Investimet massive né
infrastrukturé inxhinierike
dhe urbane té viteve té

fundit né qgytet;

Turizém
shumédimensional gjaté
gjithé vitit;

Trashégimi e  pasur

kuturore, fetare, historike,
arkitekturore;

Kopetenca dhe funksione t&
reja me infrastrukturé té
dobét,

financiare,

pamjaftueshméri
burimesh
njerézore dhe infomacioni.

Té rinj t&  arsimuar
preferojné gqéndrimin né
Tirané dhe jashté shtetit,
duke privuar qytetin nga
potencialet e zhvillimit né té&
ardhmen.

Pérgindje reativisht e larté e
papunésisé dhe raporti |
larté i
popullsisé rezidente tregon

emigrantéve ndaj

pér munges& t& mundésive
té punésimit dhe njé treg
pune jo-dinamik.

Mungesa e kapaciteteve
institucionale brenda
bashkisé pér menaxhimin e

transportit dhe bujgésisg;

zhvillimin
ekonomik.

Qendra e
Agjencisé Rajonale
té Zhvillimit pér
rajonin: Korgég,

Elbasan, Berat,

Zhwillimi i turizmit
rajonal né lidhje
me Pogradecin

dhe Skraparin;

Pérfshirja né
rrietin e
intererareve
turistike té asateve
kulturore historike
e arkitektonike té
Voskopojés,
Dardhés,

Braktisja e
gendrave té
banimit né
Njésité
Administrativ
e

Qendé&rzimi 1
potencialeve
turistike né
rajonet
kufitare
konkurruese;
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Qend&r univesitare
Industria  Zoné e pasur minerare me Degradimi i industrisé s& Zbatimi i projetit Mos-
bakér, qymyr dhe gurg trashéguar duke sjelld Trans-Adriatic shfrytézimi i
dekorativ; emigrimin e forcave té& Pipiline {TAP) burimeve té&
kualifikuara punétore pérgjaté gjithé gazit qé
territorit té kalojnén& TAP

bashkisé Korgé

Segmenti i Korridorit Ekologjik Urban
Plani i Pérgjithshém Urban mund té parashikojé korridore ekologjike urbane, nga niveli lokal apo ndér
rajonal deri né ato ndérshteteror. Konkretisht, rajoni i Korgés mund té keté njé korridor ekologjik kulturor
urban (KEKU) né rang lokal, si¢ mund té jeté ai lindje peréndim ParkuKombétar i Drenovés me zonén e
menduar pér park Kombétar i Ostravicés, i cili mund té vazhdojé duke maré kuptimin e njé KEKU regjional
né drejtim té Tomorrit. Nga ana tjetér, ky segment mund té jeté pjesé e njé KEKU ndérshteteror, si
vazhdimesi e korridoreve kulturore historike Vioré-Himare, Berat-Skrapar, Pogradec-Kor¢é, Ohér-
Manastir-Selanik deri né€ Varna-Burgas té Bullgarisé. Infrastuktura e kétij korridori jep lehtésira, sikundér
ka dhéné né histori pér shkémbime tregtare, etnokulturore, sportive, etj. Secili segment i kétij KEKU ka
elementet e vet biometrik, ku bashkon dhe lidh zona brenda njé bashkie, ndérbashkie deri né
ndérshtetéror.
Por pér rajonin e Bashkisé Korcé mund té funksionojé edhe njé plan projekt pér Korridor Ekologjik Lokal,
si¢ mund té jené ato t& parashikuara edhe mé lart:
1. Korridori i paré pércaktohet nga Kodrat e Moravés né vendin ku gjendet Monumenti i Varrezave
té Déshmoréve, i cili futet né qytetin historik nga lindja;
Korridori i dyté pércaktohet nga Parku Rinia, i cili vijon né zonén universitare dhe vijon mé tej;
Sé fundmi, do té zhvillohet njé aks i treté i gjelbér rigienerimi né drejtimin nga pazari né vend
depozitimin aktual té mbetjeve, i cili duhet t& rehabilitohet e t& kthehet né njé zoné ¢lodhése.

Pér korridoret lokal, sigurisht do té aplikohen elementet funksional té lejuesh&m. Kéto segmente si pjesé
pérbérése t& Korridorit Ekologjik Urban, duke qené se ka nj& potencial t&8 madh pér shfryt&zimin rekreativ
jané supozuar si njé zon& pérdorimi rekreative dhe peizazhike, pér faktin e shtrirjes n& mes té zonave
kodrinore me pyll masiv, duke i dh&n& nj& vecori tepér specifike dhe vlera shumé t& médha turistike,
ekologjike, etj. Nén kéto kushte, i kemi quajtur korridore ekologjike lokale urbane qé& presupozon té kené
respektivisht parametrat e lejuar urban.
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4,16 PROJEKTET PILOTE

Projektet test jané propozuar me qgéllim qé t& testojné vecori té caktuara té zhvillimit nga prioritetet e

bashkis&. Zhvillimi i tyre pritet t& promovojé ményrén e re té drejtimeve prioritare gé do té marri bashkia,

si nga piképamja investimit ashtu edhe nga piképamja e funksionalitetit. Pér Bashking e Korgés, jané

pérzgjedhur tre projekte test:
= sheshi pérpara Muzeut té Ikonave;

& rikonceptimii hapésirave té fabrikés “Birra Korga”;

eshi gendror i Voskopojés.
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Fig. - 92 Skicé e rikonceptimit té sheshit pérpara “Muzeut té tkonave”

Te Muzeu i Ikonave né gytetin e Korgés &shté propozuar rikonceptimi i sheshit pérpara tij, duke sistemuar

gielbérimin, hapésirat né shérbim té objektit dhe peisazhin para tij. Pérpara objektit &shté vendosur njé

platformé e rreguliuar me shkalié dhe rampé, pér t'i dhéné njé para hyrje hapésirés sé muzeut. Te kjo

platformé jané vendosur elementé dekorativ té gjelbérimit dhe té ujit, si dhe njé monument artistik. N&

aférsi té platformés, né hapésirat rrotull me pemé ekzistuese jané vendosur stola pér géndrim dhe lule

dekorative.
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Fig. - 93 Skicé e rikonceptimit té hapésirave prané fabrikés “Birra Korga”

Duke gené se Korca ka njé tradité té vjetér pér prodhimin e birrés, me té cilén identifikohet ng& shumé
vende té tjera dhe festa e birrés né qytet sjellé shumé vizitoré vendas e té& huaj, &shté menduar
rikonceptimi i hapésirave té fabrikés pér t& promovuar aktivitetin e prodhimit, t& produktit dhe té
evenimenteve lidhur me t&. Népér hapésirat rrotull do té krijohet mundésia pér aktivitete té ndryshme,
té akomodueshme sipas rastit, p&r t& pritur turisté né raste festash, ose pér té pritur vizitoré kuriozé té
peizazhit dhe historisé s& lidhur me aktivitetin, pér té krijuar njé vend té& kéndshé&m pér té shijuar
produktin, pér hapésira pér rekreacion dhe shije té peisazhit, etj. N& ményrén e re té organizimit, shumé
hapésira parkimi do té transformohen, zhvendosen e sistemohen pér t'i lEné vend mé shumé aktiviteteve
njerézore pa ndérpreré veprimtarité e pérhershme pér miréfunksionimin e fabrikés. Synimi i kétij projekti
konsistan né rikonceptimin e sipérfages (njéfunksionale) té& parkimit jashté zonés né pronési t& “Birra
Korcés”. Ky plan propozon realizimin e vend parkimeve té reja anés rrugéve té cilét do t& ndahen me ané
té njé brezi gjelb&rimi né grupe me pérmasa 10m me 1.25m pér 4 makina. Parkimi né zonén peréndimore
éshté gjithashtu i pérdorur nga qytetarét q& frekuentojn& parkun. Parku i pozicionuar né zonén
peréndimore dhe veriore funksionon si njé barrieré pér piacén e festivalit t& birrés. Parcelat e gjelb&rimit
jané té sipérfageve 25 — 30m? té rrethuara nga mur me lartési 1.7m i realizuar me gur natyral.
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Fig. - 94 Skicé e rikonceptimit t€ sheshit gendror té Voskopojés

Sheshit gendror té Voskopojés, né té cilin ndodhet njé monument i periudhés sé realizmit socialist, dot'i
bashkéngjitet njé infrastrukturé e re bashkékohore q& do té shérbejé pér riorganizimin e hapésirés
gendrore dhe aktiviteteve né té. Pjesa e lapidarit veté do té lihet e paprekur. Poshté shkallareve, né anén
e djathté té tij do t& vendosen shkllét gé dérgojné te Dhoma e Historisé. Nga ana e kundért e Dhomés do
t& vendoset njé hapésiré e re komplekse qé& do té shérbejé pér hapésira ekspozite, rekreative dhe vrojtimi
t& peizazhit nga sheshi qendror. Hapésira pérreth do té rregullohet gjithashtu me 7 vend-parkime té cilat
do t& vijézohen né& toké duke pérdorur teksturén ekzistuese té shtrimit té sheshit.

D —

TR

Fig. - 95 Skicé e sheshit gendror té Voskopajés té rikonceptuar né perspektivé
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SEKSION| 5

TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA "0")

51 TOKA
Pérdorimi i tokés bujgésore dhe pyjeve

N& qofté se Plani nuk pérshtatet, véllimii pérdorimit aktual té tokés bujgésore dhe pyjeve do t& mbetet
né nivelin aktual. Infrastruktura pérkatese nuk do té& rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e
njé analize té nevojave dhe mundésive; prandaj krijimi i késa] infrastrukture mund té jeté i paplanifikuar,
gjé e cila do té keté njé efekt negativ né pérdorimin aktual t& hapésirés, si dhe né véllimin e pérdorimit
aktual tokés bujgésore dhe pyjeve.

Pérdorimi i burimeve natyrore

Né gofté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése nuk do té ndértohet apo modernizohet né
ményré té tillé g& dheu i gérmuar dhe mbetjet nga ndértimet té trajtochen, né ményré qé shumica e
tyre té ripérdoret né njé kantier ndértimi t& infrastrukturés apo té& riciklohet né materiale ndértimi.
Ndérhyrjet infrastrukturore té paplanifikuara apo té rastit, pengojné gjithashtu pérdorimin e sasive
t& médha té materialeve t& ndértimit t& prodhuara nga riciklimi i kétyre materialeve né kantieret e tjera
té& ndértimit apo nga pérpunimi i llojeve té tjera t& mbetjeve té cilat pérdoren pér té prodhuar materiale
ndértimi té cilésisé sé njéjté me materialet e ndértimit q& merren direkt nga burimet natyrore.

5.2 AIRI

Né gofté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar
té disa sektoréve specifiké, si transporti (vecanérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do té planifikohet dhe
rregullohet né ményré qé té eliminojé dyndjet dhe bllokimet né rrugg, té cilat pengojné trafikun e geté
dhe me barré mé té vogél ndaj mjedisit apo té eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér prej
impianteve industriale. Pavarésisht nga fakti se kontributi mé i madh né arritjen e objektivit mjedisor
né lidhje me tavanin e emetimeve té ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet t& vijé nga
sektori 1 transportit, dhe mé konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé
energjetike, trafiku i ¢'organizuar dhe kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén t& gjitha efektet e pérdorimit té
automjeteve t& prodhuara né& pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht automjeteve té
pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit, do té sillte si
pasojé tejkalimin e maksimumit té emetimeve t& ndotésve, sidomos t& NOx dhe CO.

BOLLSON + WILSON & IDRA & 8. GURI |



Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit té ambientit né zonat urbane dhe arritja e standardeve té pérshkruara
né lidhje me cilésing e ajrit t& ambientit jané objektivat kryesore té cilat bazohen né masat pér

rojtjen e mjedisit né& Plan. Né qof‘té se Plani nuk adaptohet infrastruktura pérkatése nuk do té

eiz*e:*ee‘“
5.3 FAKTORET KLIMATIKE
5.3.1 Pérshtatja ndaj Ndryshimeve Klimatike
N& gofté se Plani nuk pérshtatet, zbatimi i masave pér té reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés ndaj
ndryshimeve Kklimatike nuk do té trajtohet n& ményré sistematike gjaté planifikimit dhe
rregullimit. Theksi kryesor &sht& vendosur né reduktimin e ndjeshmérisé ndaj pérmbytjeve, borés
dhe ngricave. Cdo ndértim i ri apo rikonstruksion i infrastrukturés duhet té analizohet né lidhje me
ndjeshmériné e tij ndaj fenomeneve ekstreme té motit, ndérsa kostot financiare té démtimit té
mundshém té infrastrukturés duhet té vlerésohen paraprakisht. Bazuar né analizén e ndjeshmérisé
sé infrastrukturés ndaj fenomeneve ekstreme té motit, duhet té planifikchen masa t& géndrueshme
pér té reduktuar efektet negative t& ndryshimeve klimatike né infrastrukturé né nivele ekonomikisht
dhe shogérisht té pranueshme. N& mungesé té politikave, investimeve né infrastruktura mbrojtése dhe
té manaxhimit t& fragmentuar t& burimeve natyrore né peligjet ujgmbledhése, do té kené efekte

negative si:
(i) humbje né tokén bujgésore dhe né disa territore té banuara afér fushave;
(i) rritje e presionit ndaj gendrave urbane pér strehim, punésim dhe infrastruktura;

il tendenca pér t& lévizur mé né thellési té& hinterland-it malor, por kushtet e véshtira
gjeografike dhe klimatike, si dhe mungesa e masave institucionale ndaj efekteve té
ndryshimit klimatik, do t& frenojné déshirén q& kéto zhvendosje té ndodhin né masé dhe
té organizuara.

Si rezultat, zhvendosjet sporadike do té fragmentojné mé tej territorin, duke rrezikuar burimet mé té
viefshme q& do té pakésohen gjithnjé e mé shumé. Njerézit do té zgjedhin té vendosen né zonat mé
lehtésisht té arritshme dhe me burime mé lehtésisht té vjelshme.

5.3.2 Masat Zbutése ndaj Ndryshimeve Klimatike

Né gofté se Plani nuk pé&rshtatet, infrastruktura pérkatése, duke marré parasysh rritjen e parashikuar
té disa sektoréve specifiké, si transporti (veganérisht ai rrugor) dhe industria, nuk do té planifikohet dhe
rregullohet né ményré gé té eliminojé dyndjet dhe bllokimet n& rrugé, té cilat pengojné trafikun e geté
dhe me barré mé té vogél ndaj mjedisit apo té eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér prej
impianteve industriale. Zbatimi i masave pér zbutjen e ndryshimeve klimatike, duke ulur emetimet e
gazit seré né sektorét & mbulon Vendimi Nr. 406/2009/KE do té jeté dukshém né rrezik. Edhe né&
rastin e emisioneve té gazrave me efekt seré, kontributi mé i madh né arritjen e objektivit mjedisor né
lidhje me tavanin e emetimeve t& ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet té vijé nga sektori i
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transportit, dhe mé konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shumé eficencé energjetike.
Megjithaté, trafiku i corganizuar dhe i kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén té gjitha efektet e pérdorimit
té automjeteve té prodhuara né pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht automjeteve té
pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit e reduktuar
gjithnjé e mé shumé né gendrat urbane, do t& sillte si pasoj# tejkalimin e maksimumit t& emetimeve
té gazrave me efekt serré té pércaktuara deri mé vitin 2020. ﬁ,\l‘m&i

54 Ui “‘&%NE .
Né qofté se Plani nuk pérshtatet, infrastruktura dhe politika pérkatése nuk do té planiﬁkohet\ﬁéﬂ-.‘-h’"
rregullohet né ményré gjithépérfshirése. Infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e nj& analize t& nevojave dhe mundésive. Prandaj, ndértimi i infrastrukturés sé& re mund té
mos marré né konsideraté karakteristikat ekzistuase natyrore (sipérfaget mbrojtése, pérshkueshmaring
e tokés dhe ndikimin né cilésing e ujérave néntokésore, etj). Rreziku | aksidenteve gé& pérfshijné
rrjedhje t& cilat ndikojné né statusin kimik t& ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré éshté dukshém
mé i madh né sektorin e transportit. Plani parashikon edhe rivitalizimin e transportit hekurudhor. N&
qofté se Plani nuk adaptohet, transporti i mallrave mé i shpeshté né infrastrukturén rrugore, do té

rrisé mundésiné e ndotjes pér shkak té aksidenteve & pérfshijné rrjedhje té substancave té rrezikshme.

5.5 BIODIVERSITETI
Me pérshtatjen e Planit, infrastruktura pérkatése do té planifikohet dhe rregullohet né ményré
giithépérfshirése. Infrastruktura do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té
nevojave dhe mundésive. Pér shkaget e sipérpérmendura, infrastruktura do t& planifikohet, qé do té
thoté gjithashtu mé pak nevojé pér té kryer ndérhyrje té reja infrastrukturore. Si rezultat, hapésira nuk
do té fragmentohet né ményré té panevojshme dhe nuk do té& preken rrugét migratore té kafshéve té
egra. Masat e aktiviteteve té Planit duhet té pérfshijé krijimin e kalimeve t& pérshtatshme pér kafshét
e egra nése fragmentet ekzistuese provojng se jan& t& papérshtatshme apo té pakalueshme
{vendkalimet jané& penguar nga gardhet ose vdekshméria e kafshéve né rrugé &shté rritur). Nése masat
e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshéve né rrugé dhe lidhjet midis popullatave mund té
pérkeqésohen, gjé e cila mund té ndikoj& né biodiversitetin e zonave pérkatése. Masat e parashikuara
pérfshijné masa p&r té reduktuar nivelin e zhurmés né mjedisin natyror, té cilat do t& kené njé ndikim
lokal pozitiv t& pérhersh&m te kafshét e egra. Nése masat nuk zbatohen, zhurma né mjedisin natyror

do té rritet pér shkak té& ndérhyrjeve infrastrukturore t& pakontrolluara dhe té paplanifikuara.

5.6 MBETIET

Sektori i grumbullimit / trajtimit / riciklimit t& mbetjeve &shté& njé ndér sektorét mé problematiké né
Shqipéri, pér veté natyrén e tij ndérlidhése me njé séré sektorésh té tjeré (ajri, toka, uji, shéndeti
etj). Aktualisht ky sektor ka njé séré problematikash, t& cilat kan& gjetur reflektim dhe adresim né Plan.
Kéto prablematika pérfshijné: praniné e zonave té ndotura t& njohura si Hot-Spote gé akoma nuk
iané sistemuar; vend depozitime té hapura (té ligishme dhe té paligjshme); kapacitet i pamjaftueshém
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i landfilleve ekzistues apo mungesa e tyre aty ku duhet; menaxhimi i mbetjeve &shté akoma né nivele
t& uléta; mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen
sipas kérkesave ligjore; mungesa e landfilleve pér mbetjet e rrezikshme; ndarja né burim e mbetjeve
/ riciklimi akoma nuk praktikohet né Shqipéri; kuadri ligior, megjithése i pérgjigiet kérkesave t& BE-sg,
nuk mund té ndryshojé realitetin pér shkak t& mungesés né investime; etj. Nése Plani nuk adoptohet
lgg situaté jo vetém gé do t& vijojé té mbetet problematike, por do té pérkeqésohet mé tej pér shkak

‘t‘d#ﬁvnlllmeve té pakontrolluara né té gjithé sektorét pérfshiré edhe planifikimin hapésinor / urban.

EMETIMI ELEKTROMANJETIK PREJ ANTENAVE E CENOJNE SHENDETIN E BANOREVE PERRETH
Vleresimet tregojné se né qytetin e Korgés ka rreth 60 antena té ndryshme té kompanive celulare. Sipas
studimeve pér té vlerésuar rrezikun e rrezatimit nga Antenat e telefonit cellular, ka rezultuar se prania e
antenave prané qéndrave té banuara éshté i démshém pér shéndetin. Kérkimi i tyre &shié béré prané njé
popullsie gé jeton né aférsi té dy antenave transmetuese té instaluara dhe kjo gjé kishte rritur rrezikun e
semundjeve kancerogjene. Antenat e vendosura né distancen Om-400m larg zonave té& banuara, kané njé
rrezikshméri 100 heré mé té lartd, né krahasim me zonat gé ndodhen 1000m larg antenave, pér shkak té
emetimeve qé vijné nga kéto antena transmetuese. Rrezatimet e antenave rrisin 3.38 here rrezikun per
semundie te tilla, sig &sht& kanceri i prostatés, pankreasit, zorréve, melanoma t& lékurés, mushkérive dhe
gjakut. Kullat celulare jang vecanérisht té rrezikshme, sepse ato Iéshojné mikrovalé né njé frekuencé prej
1900 MHz. Studimet e fundit kané treguar se transmetimi intensiv nga kullat e telefonit celular ndikojné
negativisht né ¢do organizém biologjik brenda njé kilometér katror. Rrezet né ambient vijné népérmjet
burimeve natyrore dhe atyre t& krijuara nga njeriu. Ato ndahen né dy kategori:

a) té jonizuara

b} té jo-jonizuara

Eshté shtuar shgetésimi i njerézve pér emetimin e rrezeve
té jo-jonizuara, té cilat shkaktohen nga rrezet e antenave
celulare. Rrezatimi nga burimet natyrore é&sht& 10-
SuwW/m2, kurse rrezatimi mesatar artificial éshté
10pW/m2-20uwW/ma2.

Distanca mesatare pér vendosjen e antenave né zonat e
banuara duhet té jeté& 150m dhe niveli mesatar i rrezatimit
duhet té jeté 10uW/m2, lartesia e antenes duhet té jeté

mbi 30m, pér té shmangur rrezatimet e démshme. P.sh,,
nése njé antene &shté e vendosur mbi njé pallat 8 katésh, dhe ka lartesiné 15m, ajo bén gé niveli i rrezatimit
né katin e katért t& kétij pallati té jeté 103.000 pW/m2 , dmth 10-fishi i normés mesatare.

5.8 ZHURMA
Skenari ‘mos béj asgjé’ nuk pérfshin asnjé ndérhyrje infrastrukturore, me pérjashtim té ruajtjes sé
giendjes ekzistuese. Nése aktivitetet e parashikuara ne Plan nuk zbatohen apo pérfshihen né programet
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e detajuara té& masave pér zvogilimin e ndotjes nga zhurma, niveli i zhurmés do té rritet, vecanérisht
mé shumé pér shkak té zhvillimeve te pakontrolluara infrastrukturore. Prandaj, objektivi i arritjes sé
standardit t& BE-sé mbi zhurmén (LAeq / ditén né 55dB (A} dhe LAeq / natén né 45 dB (A)} nuk do té
realizohet. Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t& parashikuara ne Plan do t& sigurojné kohezion,
efikasitet dhe géndrueshméri, dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e késaj infrastrukture. Nése
masat e politikave té Plani nuk zbatohen, ekspozimi i banoréve ndaj zhurmés do té rritet. N& pérputhje
me legjislacionin shgiptar dhe direktivat e BE-s&, menaxherét e burimeve individuale té zhurmés duhet
SHg,

\\U\ N,
mund té kryhen vetém népérmjet masave té kombinuara, logjistike dhe organizative. S iy r;?%\
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5.9 POPULLSIA DHE ASETET MATERIALE \ i

té rehabilitojné zonat me ndotje akustike t& tepért. Megjithaté, pérmirésimet e efektshme t?ﬁisiz,&

Pavarésisht nga disa investime té fundit né rrjetin e rrugéve lokale dhe rajonale, cilésia e infrastrukturés
sé transportit né Shqipéri mbetet e ulét dhe ka dallime té konsiderueshme rajonale né aspektin e
gasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve themelore. Cilésia e ofrimit t& shérbimeve né zonat rurale
éshté ende e ulét dhe pjesa m& pak e pasur e popullatés ka gasje té kufizuar né shérbimet
soclale, vecanérisht shéndetési dhe arsim. Kufizimet e transportit publik dhe kostot e larta ndikojné& né
|évizshmériné e njerézve dhe gasjen ndaj mundésive {dmth t& punésimit) jashté fshatrave. Menaxhimi
i vazhduar i aseteve, mirémbajtja rutiné e rrugéve, dhe gasja mé e besueshme né transportin publik
mund té zvogélojé shpenzimet dhe té sjellé pérfitime t& réndésishme njésoj si pér familjet, fermerét
dhe firmat. Edhe pse shkalla e aksidenteve fatale &shté né rénie (kjo shkallé éshté pothuajse
pérgjysmuar gjaté dekadés sé fundit), siguria rrugore né Shqipéri &shté njé problem i madh social
dhe i shéndetit publik. Qeveria &shté fokusuar né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve té sigurisé
rrugore, né vend gé t'i japé vémendje auditimeve té sigurisé dhe pérmirésimit té pikave te erréta,
Inkorporimit té standardeve t& sigurisé né projektimin dhe ndértimin e infrastrukturgs, si dhe rritjes sé
ndérgjegjésimit té publikut. N& qofté se Plani nuk do t& adaptohet dhe masat nuk do t& zbatohen,
aksesueshméria do té mbetet njé shgetésim i réndésishém, dhe ¢éshtjet e sigurisé do té vazhdojné té
Jené njé problem serioz. Si pasojé nuk priten efekte pozitive né ményrén dhe kushtet e jetesés né
gendrat e banuara.

5.10 TRASHEGIMIA KULTURORE

Né qofté se Plani nuk pérshtatet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore, integriteti dhe
karakteristikat e zonave dhe njésive t& trash&gimisé kulturore, sidomos té peizazheve kulturore,
peisazheve historike, zonave té trashégimisé urbane dhe zonave té tyre t& ndikimit, dhe vendeve
arkeologjike, do t& ruhen né njé& masé mé té& madhe. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe
politikave pérkatése nuk do té planifikohet dhe rregullullohet né ményré gjithépérishirése, dhe
infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té nevojave dhe
mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do t& kené njé efekt negativ n& trashé&giminé kulturore,

5.11 PEIZAZHI
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Né qofté se Plani nuk pérshtatet, dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti dhe tiparet
e peizazheve té jashtézakonshém dhe zonave te peizazhit me karakteristika té dallueshme né nivel
kombétar, do té ruhen. Imazhi i peizazheve me cilési té larta i zonave té ruajtura miré dhe me elementé
t& réndésish&m kulturor, do té ruhet. Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe politikave pérkatése
nuk do t& planifikohet dhe rregullullohet né ményré gjithépérfshirése, dhe infrastruktura nuk do
té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té nevojave dhe mundésive. Prandaj zhvillimet
e paplanifikuara do té ndikojné né ményré té konsiderueshme né degradimin e peizazhit.
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SEKSIONI 6

BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MIEDISOR

6.1 PERCAKTIMII OBIEKTIVAVE MJEDISORE
Bazuar né analizén e detyrimeve té specifikuara n& konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive
té BE-sé, si dhe né dokumentat strategjike té Shqgiperisé, situates ekzistuese té mjedisit dhe t& ndikimeve
potenciale mjedisore g€ mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan, Raporti i VSM-s&
pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisore dhe objektivat mjedisore si mé poshta:

Toka
Objektiva Mjedisore 1 {OM 1): Garantimi | menaxhimit dhe pérdorimit té qéndrueshém té& tokés dhe
mbraojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2}: Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té
infrastruktures.

Ajri

Objektiva Mjedisore 3 (OM 3): Garantimi i arritjes s& objektivave afatgjata pér sasité vjetore té
shkarkimeve t& ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér
shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Faktorét klimatiké

Objektiva Mjedisore 4 {OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie t& ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve té gazeve seré n# nivelet e pércaktuara né SKZH! II.

Uji

Objektiva Mjedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe

sipérfag8sore, ujérat e njelmét, ujérat sipérfagésoré dhe burimet e ujit té pijshém.

Mjedisi natyror
Objektiva Mjedisore 6 (OM 6): Garantimi i kohezionit té& popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.

Objektiva Mjedisore 7 (OM 7): Ruajtja e zonave qé kané njé status té vecanté mbrojtjeje, prej
aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

Mbetjet
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Objektiva Mjedisore 8 (OM 8): Kompletimi térésor | infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit
dhe rritjes s& riciklimit e ripérdorimit.

Zhurma
ay ‘*wa;{\ktwa Mijedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
‘9
eﬁmanduara nga BE dhe OBSH.

-\__,_.-F""
sé géndrueshme.

Trashégimia Kulturore
Objektiva Mjedisore 11 {OM 11): Ruaitja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive té zonave dhe strukturave
té trashégimisé kulturore.

Peisazhi
Objektiva Mjedisore 12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes sé peisazheve té veganta dhe zonave peisazhistike
me vegori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési t& larté.

Shpjegimi i pércaktimit t& objektivave mjedisore jepet né seksionet né vijim.

6.1.1 Detyrimet e specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive té BE-s&, si dhe
né dokumentat strategjike té Shqipérisé

Pér t& pércaktuar objektivat e réndésishme specifike, jané pérdorur detyrimet e specifikuara né
konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive t& BE-s&, si dhe né dokumentat strategjike té
Shqipérisé. Lidhja mes sektoreve té mjedisit dhe objektivave mjedisore, si dhe dokumentat pérkatés t€
planeve, programeve apo politikave mjedisore éshté paraqgitur né Tabel&n e méposhtme:

Tab. - 30 Konventat e rotifikuara dhe Direkitivat respektive té BE-s€ dhe té shtetit Shqiptar

Dokumenti Qéllimi dhe objektiva Lidhja | Lidhja
me SMi me
oM
F-S;-ategila tematike per Duhen marre ne konsiderate pozitat mbi te cilat eshte bazuar | Toka oM1

Mbrojtjen e Tokes—COM | hartimi i Direktives ge percakton kuadrin per mbrojtien e

(2006)231. Referencane | tokes dhe amendon Direktiven 2004/35/EC. Strategjia merr

Shqiperigiendet ne Ligiin | ne konsiderate nje sere funksionesh, diversitetin dhe

nr. 10431 date 9.6.2021 kompleksitetin e tokes si dhe nje sere procesesh degradimi te

“Per Mbrojtien e cilave ajo (toka) u nenshtrohet.

Mjedisit” (neni 18) Objektivi strategjik #shté mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndruesh8m i tokés, bazuar n& parimet e méposhtme
udhBzuese:
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s parandalimi 1 degradimit t& métejshém dhe ruajtja e
funksioneve t& tokés, kur toka perdoret dhe kur funksionet
e tokes shfrytezohen, si dhe kur toka sherben si mjedis prites
per efektet e aktivitetit te njeritu apo fenomeneve mjedisore;

e Rikthimi | tok&s s& degraduar n& njé nivel funksionaliteti
konsistent t& paktén me pérdorimin aktual apo té synuar,

duke pasur parasysh kostot e restaurimit té tokés,

Direktiva 2008/98/EC per
mhetjet.

Direktiva 2006/12/EC per
mbetjet Transpozuar ne
legjislacionin shqiptar si
VKM nr. 175, date
19.1.2011 “P&r miratimin
e strategjisé kombétare té
menaxhimit t& mbetjeve
2010-2025 dhe té planit
kombétar té menaxhimit
té mbetjeve 2010-2025"

Qellimi thelbesor i te gjitha rregulloreve mbi mbetjet eshte
mbrojtja e shendetit te njerezve dhe e mjedisit nga efektet e
demshme qe shkaktohen nga grumbullimi, transportimi,
perpunimi, depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve. Direktiva
2008/98/KE {Direktiva Kuader mbi Mbetjet) parashikon njé qasje
té re mhi administrimin e mbetjeve bazuar né parandalimin e
ndikimeve negative t& gjenerimit té mbetjeve dhe administrimit
mbi shéndetin e njeriut dhe mjedisin, si dhe duke synuar
kufizimin e prodhimit t& mbetjeve, si dhe nxitjen e pérdorimit té&
mbetjeve si burim nga riciklimi dhe rikuperimi. Mbetja eshte nje
burim i lendes se pare {dhe jo dicka ge duhet shperbere sa me
lire ge te jete @ mundur), keshtu qe duhet te merren masa per te
riperdorur mbetjet sa me shume te jete e mundur.

Persa i perket riciklimit, paraget nje objektive mjedisore qe
eshte ‘55% e mases totale te mbetjeve te riperdoret apo
riciklohet, deri ne 2020'.

Toka

Mbetjet

om2

om38

Direktiva 2008/50/EC mbi
cilésiné e ajrit dhe pér ajér
mé té pastér pér Evropén.

Direktiva 2004/107/CE
lidhur me arsenikun,

kadmiumin,
nikelin dhe
hirdokarburet aromatike

merkurin,

policikiike né ajrin e
mjedisit. Shegiperia [ ka
perafruar plotesisht keto
direktiva permes:;

- Ligjit nr. 162/2014, date
12.04.2014 " Pér
mbrojtjen e cilésisa s&
ajrit t& mjedisit " dhe
-VKM nr. 594, date
10.09.2014 " Pér

Direktiva 2008/50/EC p&rcakton masat q& synojné si vijon:

1. Pérkufizimin dhe p&rcaktimin e objektivave pér cilési té
ajrit t& ambientit hartuar n& ményré té tillé q& shmangin,
parandalojné apo reduktojné efektet e démshme né shéndetin e
njerézve dhe né mjedisin n# térési;

2. Pérllogaritjien e cilésisé sé ajrit t& ambientit né Vendet
Anétare me bazé metoda dhe kritere té pérbashkéta;

3. Sigurimin e informacionit mbi cilésing e ajrit té& ambientit né&
ményré qé té ndihmojé luftén kundér ndotjes dhe shqetésimit té
ajrit dhe té monitorojé prirjet dhe pérmirésimet qé& vijné si
rezultat | masave kombétare dhe té& Komunitetit;

4. Garantimin se informacioni i tilld mbi cilésiné e ajrit té&
ambientit do t'I béhet [ disponueshém publikut;

5. Mirémbajtjen e cilésisé sé ajrit atje ku &shté e miré dhe
pérmirésimin e saj né raste t&

tjera;

Ajri

Oom3
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miratimin e Strategjisé
Kombétare té Cil8sisé sé

Ajrit "

6. Nxitjen e rritjes s& bashk&punimit midis Vendeve Anétare pér
reduktimin e ndotjes sé ajrit. Objektivat e Direktives
2004/107/CE jané t&:

{a} té percaktoje njé vleré té& synuar pér pérgendrimin e
arsenikut , kadmiumit , nikelit dhe

benzo (a) pirenit né ajrin e ambientit me gellim shmangien ,
parandalimin ose reduktimin e efekteve te démshme té&
arsenikut , kadmiumit , nikelit dhe hidrokarbureve policiklike
aromatike né shéndetin e njeriut dhe ne mjedis si njé i térg;

{b) té sigurojné, né lidhje me arsenikun, kadmiumin, nikelin
dhe hidrokarburet policiklike

aromatike, qé cilésia e ajrit té ambientit &shté ruajtur atje ku ajo
éshté e miré dhe éshté pérmir8suar né raste té tjera;

{c} té pércaktojé metodat e pérbashkéta dhe kriteret pér
vleré&simin e pérgendrimeve té

arsenikut, kadmiumit, nikelit dhe hidrokarbureve paliciklike
aromatike né ajrin e ambientit si dhe per depozitimin e
arsenikut, kadmiumit, merkurit, nikelit dhe hidrokarbureve
policikllke aromatike;

(d) té sigurojé q& informacioni | duhur mbi pérgendrimet e
arsenikut, kadmiumit, merkurit, nikelit dhe hidrokarbureve
policiklike aromatike né ajrin e ambientit si dhe mbi depozitimet
e arsenikut, kadmiumit, merkurit, nikelit dhe hidrokarbureve
policiklike aromatike &shté marré dhe té siguroje se ajo &shté
vene né dispozicion t& publikut.

Strategjia e BE per
adaptimin ndaj
ndryshimeve klimatike
{COM (2013)

Objektiva e pergjithshme e Strategjise se BE per adaptimin eshte
te kontribuoje ne nje Evrope me elastike ndaj klimes. Kjo do te
thote rritjen e punes pergatitore dhe te kapacitetit per t'ju
pergligiur ndikimeve nga ndryshimet klimatike ne nivel lokal,
rajonal dhe kombetar, duke zhvilluar nje perfrim logjik dhe duke
permiresuar koordinimin.

Shqipéria ka ratifikuar Konventén e Vjenés dhe Protokollin e
Montrealit, ne Tetor 1999, si dhe &shté anétare e Konventés
Kuadér te Kombeve te Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike
(UNFCC), qé nga Janari 1995. Shqipéria ka pérgatitur dy
Komunikime Kombétare né& 2002 dhe 2009, si dhe ka finalizuar
me sukses vete vlerésimin pér pérgatitjen e Komunikimit té
Treté Kombétar t& UNFCCC. Ne vitin 2016 eshte parashikuar te
perfundoje hartimi i Strategjise Kombétare dhe Planit
Kombétar te Veprimit pér Ndryshimet Klimatike, me koheshtrirje
2016-2030.

Faktoret
klimatik
e

OM 4

Vendimi 406/2009/EC pér
pérpjekjet e Shteteve
Anétare té 2vogElajné

Vendimi 406/2009/EC percakton kontributin minimal te
vendeve anetare per te arritur detyrimin per zvogelimin e
emetimit te gazeve ‘sere’ per periudhen nga 2013 deri ne

Faktoret
klimatike

oM 4
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emetimet e gazeve seré | 2020 per emetimet e gazeve ‘sere’ qe mbulohen nga ky

qé t'i plotésojn& | vendim si dhe rregullat per arritjen e ketyre kontributeve dhe

detyrimet e Komunitetit | vieresimin e tyre. Angazhimi per reduktimin e emetimeve te

pér zvogélimin e gazeve | gazeve ‘sere’ | referohet:

seré deri mé — emetimeve nga perdorimi i lendeve dfegese ne shtepi dhe

2020 ne sektorin e sherbimeve;

- emetimeve nga perdorimi i lendeve djegese ne sektorin e
transportit;

- emetimeve nga perdorimi i lendeve djegese ne
ndermarrjet e vogla dhe te mesme dhe ne sektorin e
energjise;

— emetimet ge clirohen nga sektori i energjise;

- emetimet nga proceset industriale; ,’q‘}/‘\zﬁﬁ“m"”;ﬁ 2
— perdorimii tretesve dhe produkteve te tfere; ( E}r s
- emetimet nga bujgesia; ";é_ t%t
- emetimet nga administrimi i mbetfeve. \‘\‘_’_‘Q*Jg s "; A
— Shqiperia akoma nuk e ka transpozuar kete vendim; eshte Heram® 1
parashikuar te behet ne vitin 2018. Pra bie brenda afateve .
‘. kohore te realizimit te Planit, keshtu ge dipsozitat e keti} |
g vendim i
| Direktiva 2000/60/EC Direktiva percakton masat per arritjen e objektivit strategjik te Uji oms |
(Direktiva Kuader e Ujit} | statusit te mire ekologfik per ujerat ne vitin 2015,
(transpozuar n& |
egjislacionin shqiptar .
permes VKM nr. 246, date i
30.04.2014 “Pér !
pércaktimin e normave té
cilésisé s& mjedisit pér _
ujérat sipérfagésore”) !
Direktiva 2008/56/EC | Direktiva percakton kuadrin brenda se cilit vendet
ge vendos kuadrin per | anetare duhet te marrin masat e nevojshme ‘per te arritur | Uji OM5 |

veprimin e komunitetit | apo mbajtur nje gjendje te mire mjedisore ne mjedisin ujor
ne fushen e politikes | deri ne vitin 2020. Ne perputhje me kete Direktive jane hartuar
mjedisore  te  lumit | dhe zbatuar strategjite ujore, me gellim qe te:

{Direktiva. Kuader e | -mbrojne mijedisin ujor, parandalojne degradimin e tij, apo,
Strategjise Ujore). | nese eshte e mundur, rivendosin ekosistemet lumore ne
Shqiperia planifikon ta | zonat e prekuara nga efektet e demshme;

adoptoje plotesisht kete | -parandalojne dhe pakesojne nderhyrjet ne mjedisin ujor me
strategji gjate tremujorit | gellim eliminimin gradual te ndotjes dhe keshtu garantojne se
te funsit te vitit 2036 | nuk ka pasoja te medha per biodiversitetin ujor, ekosistemet
permes nje  VKM-je | ujore dhe shendetin e njeriut dhe se keto nuk jane te

specifike “Per. | kercenuara.

permbajtien, zhvillimin
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dhe zbatimin e Strategjise
Mjedisore Detare”.

pér mbrojtjen e ujgrave
néntokésore nga ndotja
dhe pérkeqésimi
{transpozuar ne
legjislacionin shyiptar
permes VKM nr. 246, date
30.04.2014 “Pér
pércaktimin e normave té

nga ndotja dhe pérkegésimi percakton masa specifike per te
parandaluar dhe kontrolluar ndotjen e ujerave nentokesore ne
perputhje me Direktiven 2000/60/EC. Keto masa kryesisht
perfshijne:

-kritere per vleresimin e statusit kimik t& ujit néntokésor, dhe
-kritere per identifikimin dhe kthimin mbrapsht te tendencave
te konsiderueshme dhe te qendrueshme te rritjes, dhe per
percaktimin e pikenisjeve per tendencat e kunderta,

Direktiva 2008/105/EC per | Kjo Direktive percakton standartet e cilesise mjedisore per | Uji OM 5
standartet e cilesise substancat prioritare dhe ndotesit e tjere, sic percaktohet ne
mjedisore ne fushen e Direktiven 2000/60/EC me objektive arritjen e nje gjendjeje te
politikave ujore mire kimike te ujerave siperfagesore dhe ne perputhje me
{transpozuar ne parashikimet dhe objektivat e Direktives 2000/60/EC mbi
legjislacionin shqiptar parandalimin e emetimit te substancave ne uje, duke ndare
permes VKM nr. 246, date | ujerat e zeza.
5a|3l:I.04,2(:l14 “Pér VKM-ja ge transpozon Direktiven 2008/105/EC ne legjislacionin
/bé'rcaktimln e normave té | shgiptar percakton normativa te detajuara dhe
cilésisé s& mjedisit pér giitheperfshirese per vleresimin e gjendjes kimike te ujerave
ujérat sipérfagésore”) siperfagesore.
Direktiva 2006/7/ECpér | Direktiva percakton masat per te: uji OMS |
Menaxhimin e CilésisBsé | a) monitoruar dhe klasifikuar sipas cilesise uJin per larje;
Ujit p&r Larje b) menaxhuar cilesine e ujit per larje; dhe
(transpozuar ne ¢) informuar publikun mbi cilesine e ujit per larje.
legjislacionin shqiptar Qellimi {objektiva) i kesaj Direktive eshte ‘te ruaje, mbroje dhe
permes VKM nr. 246, date | permiresoje cilesine e mjedisit dhe te mbroje shendetin e
30.04.2014 “Pér njerezve, duke plotesuar Direktiven 2000/60/EC’.
pércaktimin e normave té
cilésisé s&é mjedisit pér
ujérat sipérfaqésore”)
Direktiva e  Keshillit | Direktiva e Keshillit 98/83/EC rregullon cilesine e ujit qe | Uji OM 5
98/83/EC né lidhje me | perdoret per konsum nga njerezit. Uji eshte i shendetshem dhe
cilésiné e ujit t& caktuar | i paster nese ai nuk permban mikroorganizma, parazite dhe cdo
pér konsumim njerézor | substance tjeter, te cilat ne sasi apo perqendrime te caktuara
{transpozuar né | perbejne nje rrezik potencial per shendetin e njerezve.
legjislacionin shqgiptar
permes VKM nr. 246, date Objektiva e kesaj direktive eshte te mbroje shendetin e
30.04.2014 “pgr | njerezve prej cdo efekti negativ apo ndotjeje te ujit ge
pércaktimin e normave té perdoret per konsum nga njerezit, duke garantuar ge uji te
cilésisé sé& mjedisit pér | jete i paster dhe i shendetshem.
ujdrat sipérfaqésore”)
Direktiva 2006/118/EC Direktiva 2006/1i8/EC pér mbrojtjen e ujérave néntokésore | UJl oM 5
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cilésisé sé& mjedisit pér

ujérat sipérfagésore”)
Direktiva 2007/60/ECpér | Direktiva ka percaktuar negociatat nderkufitare lidhur me | Uji OM 5
vlerésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga permbytjet, dhe perfshin
menaxhimin e rrezigeve angazhime te rendesishme per te rritur transparencen dhe
nga pérmbytjet (Direktiva | integrimin e gytetareve.
e Permbytjeve). Shqiperia | Objektiva e direktives se menaxhimit te rrezigeve nga
e ka perafruar pjeserisht | permbytjet eshte te reduktoje rreziget dhe pasojat negative te
kete direktive permes: permbytjeve ne BE.
- Ligiji nr. 9860, date A
21.01.2008 ge amendon | Persa i perket Shgiperise, ne fund te 2015, dhe gjate 4!
Ligjin nr. 8518, tremujorit te pare te 2016, eshte parashikuar miratimii dy
date30.7.1999 “Pir VKM-ve;: VKM “Pér kushtet dhe kriteret e nevojshme pér
Ujitjen dhe Kullimin'- krijimin, mbajtjen, menaxhimin dhe pérditésimin e Kadastrés
VKM nr. 835, date Kombétare te Burimeve Ujore” VKM “Pér p&rmbajtjen, zhvillimin
3.12.2004 “PérPlanin dhe zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Ujerat, planete
Kombétar te menaxhimit te baseneve te lumenjve dhe planet e menaxhimit
EmergjencaveCivile”- te rrezikut nga pérmbytjet”
VKM nr. 267 date
07.05.2014 “Pér
miratimin e listés sé
substancave prioritare né
mjediset ujore”
Direktiva 2009/147/€C Direktiva ofron njé kornizé tZ ploté pér mbrojtjen, | Mjedisi | OM6
per mbrojtjen e zogjve te | menaxhimin dhe kontrollin e t& gjithé zogjve té egér gé | natyror
eger. Shqiperlae ka ndodhen né BE. Direktiva udh&zon shtetet anétare t& marrin
perafruar pjesersiht kete | masa pér t& mbajtur popullacionin e té& gjitha llojeve té 2ogjve
direktive, permes ligjeve: | t& egér q& ndodhen né shtetin e BE-s&. Masa té tilla mund té
- Ligji nr. 9587, date pérfshijné& mirémbajtjen dhe/ose ri-krijimin e vendbanimeve n#é
20.7.2006 “Per mbrojtjen | ményré qé té mbajné kéto popullata té zogjve.
e biodiversitatit” i
ndryshuar - Ligji nr. Per te gjitha speciat e zogjve ge referohen ne Shtojcen | te
10006, date 23.10.2008; Direktives si dhe per te gjitha speciet e rregullta migratore, qe
“Per mbrojtjen a faunes kane nevoje per mbrojtje, vendet anetare duhet te krijojne
se eger” - Ligli nr. 10253, Zonat e Vecanta te Mbrojtjes (ZVM), apo te quajtura zonat
date 11.3.2010 “Per Natura 2000. Ne keto ZVM duhet garantuar qe popullatat e
Gjuetine” specieve gienden ne nje situate te favorshme. SKZHI Il percakton
si objective strategjike “Ngritjen e rrjetit ekologjik "Natura 2000".
Gjate periudhes 2015 -~ 2016 eshte parashikuar amendimi i ligjit
“Per gjuetine”, gje qe do te siguroje perafrimin e plote te kesaJ
Direktive ne legjislacionin shqiptar,
Direktiva e  Keshillit | Direktiva e habitateve kerkon ge Shtetet Anétare duhet t& Mjedisi | OM B
92/43/EEC per ruajtjen € | marrin masat e duhura pér t& ménjanuar né zonat e vecanta | natyror

habitateve natyrore dhe

té ruajtjes shkatérrimin e habitateve natyrore dhe t&
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te flores e faunes se eger.
Shqiperia e ka perafruar
pjeserisht kete direktive
permes ligjeve:- Ligji nr.
| 9587, daté 20.7.2006 “Pér
mbrojtjen e
biodiversitetit”;Ligji “Pér
Mbrojtura”,
nr.8906, daté 6.6.2002, &
amenduar;Ligji nr. 10006,
té 23,10.2008 “Pér
jtien e faunés sé
"+ and- VKM nr. 866,
10.12.2014
Permiratimin e listes se
habitateve
flores, faunes dhe zogjve

Zonat e

A

B
gé

Ly

natyrore,

me interes per KE

habitateve t& specieve si dhe shgetésimin e specieve pér té
cilat jané pércaktuar zonat e Natura 2000, né rastet kur ky
shqetésim éshté dukshém i lidhur me objektivat e késaj
Direktive. Kjo dispozite aplikohet per ZVM-te e propozuara, sic
percaktohet ne merputhje me procedurat dhe kriteret €
direktives se habitateve.

SKZHI Il percakton si objektiva strategjike:

-Nje rritje e synuar me 17% e siperfages se Zonave te
Mbrojtura ne gjithe territorin, permes zgjerimir dhe
menaxhimit te integruar te zonave te mbrojtura;

- Garantimi i statusit te mbrojtur per 5% te specieve dhe
habitateve te kercenuara.

Ne tremujorin e trete te vitit 2016 eshte parashikuar aprovimi|
projektligjit “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 3906,
date 6.6.2002 “Per zonat e mbrojtura” i ndryshuar”, gje ge do
te siguroje perafrimin e plote te kesaj Direktive ne legjislacionin
shqiptar

Konventa e Bernes (Bern,
1979) me Ligjin nr. 8293,
date 2.3.1998)

Per ruajtjen e flores dhe faunes se eger dhe mjedisit naturor
evropian.

Mjedisi
natyror

oMb

Konventa Ramsar
{Ramsar, 1971) (ratifikuar
ne 29,3,1996)

Shtetet pale kane rene dakort ge te:

epercaktojne ligatinat e territorit te tij te pershtatshme
per tu perfshire ne listen e ligatinave me rendesi
nderkombetare; - formulojne dhe zbatojne plane

per promovimin dhe mbrojtjen e ligatinave te

perfshira ne Liste, si dhe per perdorimin sa me racional te
ligatinave ne territorin e tyre

« pramovojne ruajtjen e ligatinave dhe shpendeve ujore duke
krijuar rezervate natyrore ne ligatina, te perfshira ose jo ne
Liste, dhe siguron ruajtjen e tyre ne menyren me te
pershtatshme;

smarrin ne konsiderate pergjegjesine e tij nderkombetare

per ruajtjen, menaxhimin dhe perdorimin racional te grupeve
shtegtare te shpendeve ujore, si kur percakton nje

hyrje ne Liste ashtu dhe kur ushtron te drejtat e tij per
ndryshim ne kete Liste ne lidhje me ligatinat ne territorin e

ij;

skonsultojne njera tjetren rreth zbatimit te detyrimeve te dala
nga kjo Konvente vecanerisht ne rastet kur nje ligatine shtrihet
ne territorin e me shume se te nje shteti pale ose kur nje sistem
ujor ndahet mes disa Shteteve Pale.

Mijedisi
natyror

OMe

Direktiva 2002/49/EC pér
vierésimin

Objektivi kryesor éshté menaxhimi i géndrueshém [ zhurmés
me géliim respektimin e niveleve t& lejuara dhe mbrojtjen e

Zhurmat

om9
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Zadminlstrimine
zhurmés n& mjedis.
Shgiperia e ka perafruar

shéndetit té& njerézve. pércaktojn& kérkesa specifike pér
zhurmat e gjeneruara nga sektoré té tjerg, sic 8shté transporti
rrugor, ajror, hekurudhor, zhurmat e gjeneruara nga pajisjet dhe

pjeserisht kete Direktive | makinerits. ,;;,:2‘35.'\’}15;32% _
permes Ligjit nr. 9774, Ne tremujorin e fundit te vitit of 2017 eshte ( ;_,% '\“7 T—;E'
daté 12.07.2007 “Pér parashikuar miratimi 1 dy VKM-me: ﬁt K__ 5 "n'nj
vierésimin dhe - "Pérkriteret, procedurat dhe rregullat pér certifikim, pezullimin 6‘4-2'?4!\,& Lvbc’ 7
menaxhimin e zhurmis dhe hegjen e certificates sé ekspertit t& zhurmés né mjedis” £ ];A i
né mjedis”. -Pér pérbérjen dhe organizimin e Komitetit Teknik té Zhurmave ,
(KTZH)"K]o gie do te siguroje perafrimin e plote te kesaj Direktive
ne legjislacionin shqiptar. i
Direktiva 2008/96/EC mbi | Objektiva e kesa] Direktive eshte ‘garantimil infrastrukturesse  |Popullsia | OM
sigurine e infrastruktures | sigurt rrugore per te gjithe perdoruesit e rruges’. & asetet | 10 !
rrugore (e perafruar materiale .
plotesisht nepermjet
Udhé&zimit Nr. 9, daté
3.07.2012 “Mbi auditimin
dhe inspektimin e sigurisé
rrugore”
Konventa Europlane pér | Konventa i referchet konceptit gjithépérfshirés t& ruajtjes sé |Trash&gim| OM
Mbrajtjen e Trashégimisé | trashégimisé arkeologjike. Ajo pércakton lidhjen mes ruajtjes sé |la 11
Arkeologjike—Konventa e | trashégimisé arkeologjike dhe planifikimit hapésinor. Konventa |kulturore

Maltés(MEKVAD)
{Shqgipéria ka
pérmes miratimit
Liglit nr. 9806 daté
17.9.2007)

aderuar
té

kérkon qé ¢do palé firmosése té;

-kérkojé té& pajtojé dhe ndérthuré kérkesat pérkatése té
arkeologjisé me planet hapésinore duke siguruar q& arkeolog&t
marrin pjesé né hartimin e politikave té planifikimit
hapésinor dhe né& faza t& ndryshme té zbatimit té kétyre
politikave;

-sigurojé qé arkeologét, planifikuesit urbané dhe ata
hapésinoré  konsultohen sistematikisht me njéri-tjetrin me
qéllim lejimin e modifikimit té atyre planeve hapésinore g& kané
té& ngjaré t& démtojné trashégiminé arksologjike

-siguroj& koh& dhe burime t& mjaftueshme pér njé studim té
duhur shkencor gé duhet té&

béhet né zonén pérkatése dhe g& té publikohen rezultatet e atij
studimi

-sigurgjé qé& vlerésimi pér ndikimin n& mjedis dhe vendimet
rezultuese  pérfshijné konsideratén e ploté mbli zonat
arkeologjike dhe shtrirjet e tyre

-garantojé konservimin in situ, kur &shtZ e mundur, té
elementéve té trashégimisé arkeologjike qé& jané gjetur gjaté

kryerjes s& aktiviteteve hap&sinore;
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-sigurojé qé zonat arkeologjike jané té arritshme nga publiku,
dhe se rrugét hyrése p&r pranimin e nf@ numri t& madh
vizitor&sh, nuk démtojné vegorité arkeologjike dhe shkencore té
k&tyre zonave dhe mjedisit pérreth.
Konventa pér | Konventa pérforcon konceptin gjith&pérfshirés né ruajtjen e |Trashégim| OM
Mbrojtien e trashégimisé arkitektonike{monumente, njési arkitektonike, |ia 11
Trashiégimisé zona apo struktura memoriale). Konventa kérkon gé ¢do palé |kulturore
Arkitektonike té Europés | pjesémarrése té:
- Konventa e Granadés | -zbatoj& mbikéqyrije dhe procedurat e autorizimeve té duhura né
(shqipéria ka aderuar | pérputhje me kérkesat e paracaktuara per mbrojtje ligjore t&
pérmes miratimit té | strukturave né fjalg;
Ligjit nr. 9806 daté - parandalojé démtimin, rrénimin ose shkat&rrimin e strukturave
17.9.2007) té mbrojtura.
Politika e ruajtjes gjithépérfshirése & trashégimisé
arkitektonike i detyron té& gjitha palét
firmosése gé té:
-pérfshijné mbrojtien e trashégimisé arkitektonike si
objektiv t& réndésishém né planifikimin hapésinor dhe até
urban;
- nxitin programet pér restaurimin dhe mirémbajtjen e
trashégimisé arkitektonike;
Strategjia Kombetare per | Strategjia e dyte Kombetare per Zhvillim dhe Integrim (Toka oMl
Zhvillim dhe (SKZHI-}l) paraqet vizionin e Shqiperise per zhvillimin e saj om2
Integrim, drafti i 2-t&, social, demokratik dhe ekonomik per periudhen 2015-2020, si Ajri OoM3
2015 - 2020 dhe aspiraten per integrimin evropian. SKZHI-Il shpjegon se si oM 4
do te arrihet ky vizion permes politikave dhe strategjive te |Faktoret | OMS
geverise, duke synuar ne: klimatike | OM 6
Shnderrimin e Shigperise ne nje vend te denje per t'u om7
anetaresuar ne Bashkimin Evropian, uji oms
Arritjen e standarteve ge i sherbejne qytetareve, rritjes se omM9
mireqenies se tyre dhe garantimit te mbrojtjes se te drejtave  |Mjedisi oM
te tyre, dhe Hartimit te politikave ge nxitin natyror 10
konkurrueshmerine dhe prosperitetin ekonomik ne Shqiperi oM
si dhe krahasuar me vendet e rajonit dhe me gjere. SKZHI-Ii Mbetjet | 11
eshte nje komponent kyc i oM
Sistemit te Planifikimit te Integruar (SPl) ne Shqiperi. SPI Zhura e
perbéhet nga nje komplet parimesh operacionale, te dilat
garantojne se planifikimi dhe zbatimi i politikave te qeverise Roculse
behen ne nje menyre koherente, efektive dhe te integruar. &asetf:t
Kuadri kohor 2015-2020 § SKZHHI eshte harmontzuar me |
periudhen vijuese 2014-2020 te planifikimit financiar te BE-se,
me Strategjine e Lisbones deri ne 2020, dhe me tre ciklet vijues Trasheelm
Kuadrit Afatmesem Buxhetor. Pervec ketyre proceseve, SKZHI-Il 2
kulturore
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eshte harmonizuar edhe me procese dhe dokumente te tjere kyc
te zhvillimit dhe reformimit strateg]ik, si me poshte;

Dokumenti Tregues Strategjik per Shgiperine (2014-2020),
referuar gjithashtu edhe si

Dokumenti Strategjik i Komisionit Evropian per Vendin;
Programi Kombetar | Reformave Ekonomike (PKRE) 2015-
2017, perfshire Strategjine e

Zhvillimit te Bizneseve dhe Investimeve 2014-2020;

Strategjia e Administrimitte Financave Publike 2014-2020;
Strategijia & Administrimit te Financave Publike 2014-2020;
MStrategjia e Evropes Jug-lindore 2020 (SEE2020) Punesimi
dhe Prosperiteti ne Perspektiven Evropiane;

Plani Kombetar per Integrimin Evropian (PKIE) 2014-2020;
Raportet e progresit te BE dhe Bankes Boterore (sic eshte
Kuadri i Financimit te Vendit 2015-2020); dhe kombetar dhe
integrimin ne BE. Integrimi ne BE eshte qellimi madhor.

Mireqeverisja, demokracia dhe sundimi i ligjit perbejne
themelet mbi te cilat do te arrihet vizioni | SKZHI-II.

Peisazhi

- REs
S o JENC, /2
':,'r 'r 6\!"‘0;-

14

T

6.1.2 ldentifikimi i ndikimeve mjedisore

Ndikimet mjedisore q& mund té& shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara n& Plan jan& pérvijuar

né Tabelén mé poshté:

Tab. -31 Ndikimet mjedisore q& mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan

Sektori i Percaktimi i ndikimeve qe mund te vieresohen ne raportin e Vleresimi
VSM-se
mjedisit
‘Toka | o fragmentimi i zonave me aktivitet te dendur bujgesorapo | PO
zona pyjore
o perdorimi | burimeve te energfise se rinovueshme dhe
karburanteve ‘bio’
e administrimi 1 mbetjeve te gjeneruar nga aktivitetet e
nderhyrjeve infrastrukturore
Aji | e emetimi [ ndotesve ne ajer, te cilet kane ndikime te | PO
demshme tek ekosistemet dhe biodiversiteti
e emetimi | ndotesve per te cilet jane percaktuar kufijte e
siperm ne nivel kombetar
e ndikimi ne shendet (sistemi respirator} ne rastet e nje
pranie te larte te ndotesve ne ajer
| Faktoret klimatike | o 'hd_je's.-l;ﬁ'ner_ia e rl;jé't'ev.e dhe strukturave r;c_la_!j situatave PO v
ekstreme te motit
s emetimet e gazrave ‘sere’ qe shkaktohen nga djegiz e
karburanteve
| Uji“ ' | slguria ngé pe%bﬁjét- - _ I'ro

PO/IO
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¢ ndikimet e substancave te rrezikshme ne cilesine e ujerave

siperfagesore dhe nentokesore, ne rast te derdhjeve
aksidentale te tyre
s ndikimet tek ujesjellesat dhe cilesia e ujit te pijshem

s ndikimet mbi ujerat qe perdoren per larje (plazh)

- M]edisi.natyr_ur | . fragm.entimi.i.habit-ét_feve ~ |ro
(biodiversiteti, e ndikim ne linjat e migrimit te kafsheve
habitatet, zonate | e npdikim ne integritetin dhe funksionalitetin e zonave te
mbrojtura) mbrojtura dhe te zonave te Natura 2000

¢ ndikime mbi tipologjine dhe cilesite e vecorive te cmuara
natyrare

 Mbetjet | |« ndikimet nga zona te ndotura te njohura si Hot-Spote PO |
{mbetje kimike, materiale te rrezikshme) qe akoma nuk jane
sistemuar

s ndikimet nga vend depozitime te hapura {te ligishme dhe te
paligjshme)

s kapacitet | pamjaftueshem i landfilleve ekzistues / mungesa e
tyre

o mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitatore
dhe mbetjet e kafsh&ve nuk trajtohen sipas kerkesave ligjore

s ndarja né burim e mbetjeve / riciklimi (kuadri ligjor &shté
plotésuar qé prej vitit 2011, por nuk zbatohet né praktiké)

Zhurma . ndotja akustike qge shkaktohet g]ate ndertimit dhe PO
shfrytezimit te infrastruktures perkatese dhe ndikimi tek
shendetii njerezve

Popull-s-f;'ahe o ndikime mbi asetet materiale per shkak te nevojes per PO
asetet materiale hapesire
¢ aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve te ndryshme

s ndikimet qe lidhen me sigurine rrugore

Trashegimia ¢ ndikime ne -e_lérnentet e trash egimlse_kultu rare PO
kulturore
Peisazhi . _nﬁryshlmi i peisazhit dhei vecorwe pamore te hapeslres = PO ]

BOLLSON + WILSON & IDRA & 5. GUR! | R



6.2

6.2.1 Metodika e Vlerésimit

METODIKA E VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MIEDIS

Vlerésimi i paraqitur né& Seksionin 9 éshté& pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit 91/2013 “Pér

Vlerésimin Strateg]jik Mjedisor”, ku jepet edhe pérvijimi dhe pérmbajtja e raportit t& YSM-sé. Ndikimet

e réndésishme té Planit né mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe vierésuar sipas shkalléve

té& méposhtme:

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv;
B — ndikim i paréndésishém;

C = ndikimi b&het i paréndésishém pér shkak té zhatimit té masave zbutése;

D — ndikim i réndésishém,;

E — ndikim shkatérrues;

X —vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur.

Vlerésimi i ndikimeve té Planit sipas shkallés A, B dhe C do té thoté qé ndikimet e zbatimit t& Planit ndaj

arritjes s& objektivave mjedisore jané t& pranueshme. Ndikimet e paré&ndésishme jané vlerésuar me B,

ndérsa ndikimet q& b&hen té& pranueshme vetém pas zbatimit t& masave zbutése pérkatése, jané

vlerésuar me C. Shkallét D dhe E nénkuptojné se ndikimet e zbatimit t& Planit ndaj arritjes sé

objektivave mjedisore jané té& papranueshme. M& poshté jané pérshkruar indikatorét dhe kriteret e

vler&simit si dhe shkallét pérkatése té vlerésimit pér secilén objektivé mjedisore.

6.2.2 Pérshkrimi i Kritereve Dhe Metodologjisé sé Vlerésimit pér Objektivat Mjedisore

6.2.2.1 Toka - Né tabelén 32 jan& pershkruar kriteret e vier8simit dhe metodologjia pér

OM 1: Garantimi i menaxhimit dhe perdorimit te gendrueshem - te tokes dhe mbrojtja e saj.

Tab. - 32 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM1

Indikatori / kriteri i vieresimit

Shkalla e vieresimit

Ndryshimi | struktures oktuale te perdorimit te tokes
dhe pyjeve

{zbatimi | aktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne toka bujgesore dhe zona pyjore
do te coje ne humbjen dhefose ndryshimin e
perhershem te kategorise se perdorimit te tyre (nga
toke bujgesore apo zone pyjore ne truall ndertimi apo

ndonje kategori tjeter}

e ndryshimi | struktures se perdorimit te tokes
bujgesore me potencial te mire prodhues

zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne toka bujgesore me potencial te

A - s'’ko ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk prekin zonat pyjore apo token
bujgesore, sipas ndarjes aktuale te perdorimit te tokes.

B — ndikim i parendesishem: Nese zbatohen dispozitat
ligjore, ndikimi mbi perdorimin e gendrueshem te
te jete 1
parendesishem, pavaresisht faktit se aktivitetet do te

tokes bujgesore dhe pyjeve do
zbatohen ne toka bujgesore me potencial te mire
prodhues, apo ne zona pyjore me nje funksion te
mirepercaktuar te prodhimit te lendes drusore.

€ - ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Probabiliteti | ndryshimit
te struktures aktuale te perdorimit te tokes bujgesore

dhe pyjeve eshte i larte. Infrastruktura do te shtrihet
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mire prodhues do te coje ne humbjen e perhershme te
tokes bujgesare me cilesi te larte)

e probabiliteti i zbatimit te aktiviteteteve ge lidhen
me nderhyrjet infrastrukturore ne zona pyjore me
status te vecante

{zbatimi | aktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
_infrastrukturore ne zona pyjore me status te vecante

ojtieje / konservimi mund te preke ne menyre te
iderueshme ato cilesi per te cilat zona eshte vene
ete status)

b

i Q.
o

te probabiliteti i zbatimit te aktiviteteteve qe lidhen

me nderhyrjet infrastrukturore ne zona pyjore me
nje funksion te mirepercaktuar te prodhimit te
lendes drusore

{zbatimi | aktiviteteteve gqe lidhen me

nderhyrfet infrastrukturore ne zona pyjore me nje

drusore do te caoje ne humbjen e perhershme te ketyre
zonave)

funksion te mirepercaktuor te prodhimit te tendes |

ne toka bujqesore me potencial te mire prodhues, apo
ne zona pyjore me nje funksion te mirepercaktuar te
prodhimit te lendes drusore. Duhen parashikuar masa
zbutese per te reduktuar ndikimin.

D - ndikim i rendesishem: Probabiliteti | ndryshimit te
struktures aktuale te perdorimit te tokes bujgesore
Ndikimi  mbi
perdorimin e gendrueshem te tokes bujgesore dhe

dhe pyjeve eshte shume i larte.

te pyjeve do te jete i konsiderueshem. Infrastruktura
do te shtrihet ne toka bujgesore me potencial te mire
prodhues, apo ne zona pyjore me nje funksion te
mirepercaktuar te prodhimit te lendes drusore. Nuk
mund te merren masa zbutese per te reduktuar
ndikimin,

E - ndikim shkaterrues: Probabiliteti i ndryshimit te
struktures aktuale te perdorimit te tokes bujqesore me
potencial te mire prodhues, apo te zonave pyjore me
nje funksion te mirepercaktuar te prodhimit te lendes
drusore eshte kag i madh sa qe ndikimi ne bujqesi
dhe pyje do te kete pasoja shkaterruese,

X - vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se te
dhenave.

Ne tabelen me poshte jane pershkruar kriteret e vieresimit dhe metodologjia per

OM 2: Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit t& materialeve

té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté n

Tab. - 33 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM2

dértimit / rehabilitimit t€ infrastrulturés,

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

Niveli i
gjate ndertimit / rehabilitimit te infrastruktures
fizike

riciklimit te mbetjeve ge gjenerchen

{oktivitetet qe lidhen me ndertimin / rehabilitimin e
infrastruktures fizike duhet te garantojne se te pakten
55% e mbetjeve ge gjenerchen duhet te ricikiohen,
dhe materiali ge germohet duhet, sa me shume te jete
e mundur te riciklohet duke u perdorur ne mbushjet
gfate ndertimeve)

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk do te shkaktojne mbetje nga
punimet e ndertimit apo germimet.

B — ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
te gjeneroje mbetje nga ndertimi. Megjithate, ato do
te perpunohen totalisht, nderkohe qe 55% e tyre da te
riperdoren si mbetje ndertimore e riciklueshme,

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Zbatimi i aktiviteteve do
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e

te gjeneroje mbetje nga ndertimi. Megjithate, per
shkak te vecorive cilesore te mbetjeve, ato nuk mund
te perpunchen dhe nuk mund te garantohet se 55% e
tyre do te riperdoren, ne rast se nuk zbatohen masat
zbutese.

D — ndikim i rendesishem: Zbatimi [ aktiviteteve do te
gieneroje mbetje nga ndertimi. Megjithate, per shkak
te vecorive cilesore te mbetjeve, te pakten 55% e
tyre nuk mund te perpunchen dhe riperdoren. Nuk
mund te merren masa zbutese per te rritur sasine e
mbetjeve te ricikluara.

€ - ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do
te gjeneroje mbetje nga ndertimi, per te cilat duhet
te organizohet procest | largimit.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte | mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se te
dhenave.

6.2.2.2 Ajri - N&é tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

OM 3: Garantimi | arritjes se objektivave afatgjata pér sasité vjetore té shkarkimeve té ndotésve, pér

té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér shkarkimet e ndotésve

atmosferiké.
Tab. - 34 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM3

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

Sasia vietore e emetimeve te ndotesve ne ajer, dmth
e oksideve te squfurit, cksideve te azotit, lendes
organike volatile pa permbaftje metani, amoniakut
dhe pjesezave

(permiresime te matshme te cilesise se ajrit duke
arritur nivelet e synuara te ndotesve e ajrit ne lidhje
me shenetin e njerezve, sipas vlerave respektive: per
NOx - 40 p/m?, per PM10 - 40 p/mé, per PM2,5 - 25
g/m3 dhe 20 g/m3 dhe SO2 - 125 p/m?,

Nurnri vjetor i diteve kur tejkalohet niveli i ndotjes se
ajrit me pjeseza, i matur ne pikat e monitorimit, te
cilat jane te ekspozuara ndaj emetimeve te ndotesve

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk do te shkaktojne emetime te
ndotesve ne ajer (perfshire edhe pjesezat), per te cilat
jane percaktuar kufijte maksimale te emetimit ne
nivel kombetar, Zbatimi i aktiviteteve do te reduktoje
emetimet e ndotesve.

B — ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
te shkaktoje emetime te ndotesve ne ajer (perfshire
edhe pjesezat), per te cilat jane percaktuar kufijte
maksimale te emetimit ne nive! kombetar, por jo deri
ne ate mase sa te tejkalohen kufijte e percaktuar ne
SKZHI-II.

C - ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Zbatimi i aktiviteteve do

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



{duhet te reduktohet me 40% numri i diteve kur
tejkalohet niveli i ndotjes se ajrit me pjeseza; sa
me pak dite me ndotje te larte te ajrit, aq me i ulet
eshte ndikimi tek shendetii njerezve dhe kostoja
per shogerine, per shkak te numrit relativisht te
larte te njerezve te ekspozuar, shendeti i te cileve
preket nga ky faktor)

te shkaktoje emetime te ndotesve ne ajer (perfshire
edhe pjesezat), per te cilat jane percaktuar kufijte
maksimale te emetimit ne nivel kombetar derine
ate mase sa do te tejkalohen kufijte e percaktuar ne
SKZHI-Il. Per te reduktuar emetimet duhet te
parashikohen dhe
menyre qe niveli maksimal 1 emetimeve te zbrese

zbatohen masa zbutese ne

ne kufijte e parashikuar ne SKZHI-1l.

D —ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te
shkaktoje emetime te ndotesve ne ajer (perfshire edhe
piesezat), per te cilat jane percaktuar kufijte maksimale
te emetimit ne nivel kombetar deri ne ate mase sa
do te tejkalohen kufijte e percaktuar ne SKZHI-II.
Nuk mund te merren masa zbutese per te reduktuar
nivelin e emetimeve nen kufijte e percaktuar dhe per
te mbajtur ndikimin nen nivelin e percaktuar te ndotjes
se ajrit me pjeseza.

E — ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do
te shkaktoje emetime te ndotesve ne ajer (perfshire
adhe pjesezat), per te cilat jane percaktuar kufijte
maksimale te emetimit ne nivel kombetar deri ne ate
mase sa kufijte e percaktuar ne SKZHI-II do te
tejkalohen ne menyre te konsiderueshme dhe
ndotja e ajrit me pjeseza do te jete ne nivel te tille
ge do te kete nje efekt te konsiderueshem dhe te
demshem mbi shendetin e njerezve.

X — vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se te
dhenave

6.2.2.3 Faktorét Klimatiké - N& tabelén mé poshté jané& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe

metodologjia pér OM 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje té ndryshimeve klimatike dhe

reduktimi i sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI Il

Tab. - 35 indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM4

Indikatori / kriteri i vieresimit

Shkalla e vleresimit

¢ adaptimi i infrastruktures perkatese ndaj
ndryshimeve klimatike

{aktivitetet ge lidhen me ndertimin /rehabilitimin e

infrastruktures perkatese duhet te perfshijne

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara garantojne adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, gie e tille s'ka nevoje te

apo nje

garantohet; aktivitetet e parashikvara nuk do te

shkaktojne rritie te emetimeve te gazeve ‘sere’.
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aktivitete ge zvogelojne apo parondolojne pasojat e
ndryshimeve klimatike, vecanerisht te permbytjeve,
debores dhe ngricave)

s sasia vietore e emetimeve te gazeve ‘sere’

{sasia maksimale e emetimeve te gazeve ‘sere’ nuk
duhet te tejkaloje sasine e synuar vjetore prej
18,000 Gg CO2 ekuivalent ne 2020

Ndikimet kumulative te te gjithe aktiviteteve te
Planit nuk duhet te shkaktojne nje sasi vjetore nga
te gjitha burimet e emetimeve te gazeve ‘sere’ ge te
tejkaloje vierat e synuara ge jepen ne SKZHI-Il
lidhur me Reduktimin e Emetimeve te Gazeve ‘Sere’
ne 2020.)

Zbatimi [ aktiviteteve do te reduktoje emetimet e
gazeve ‘sere’.

B — ndikim | parendesishem: Aktivitetet e parashikuara
garantojne adaptimin nda] ndryshimeve klimatike,
apo nje gje e tille s'ka nevoje te garantohet.
Emetimeve e gazeve ‘sere’ do te rriten, por por jo deri
ne ate mase sa te tejkalchen kufijte e percaktuar
ne SKZHH-I.

C — ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Aktivitetet e
parashikuara garantojne adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, apo nje gje e tille s'ka nevoje te
garantohet. Emetimeve e gazeve ‘sere’ do te rriten
deri ne ate mase sa do te tejkalohen kufijte e
percaktuar ne SKZHI-{l. Per te reduktuar emetimet
duhet te parashikohen dhe zbatohen masa zbutese,
te cilat do te garantojne ge nivell i ametimeve nuk do
te kaloje kufijte e parashikuar ne SKZHI-II.

D - ndikim | rendesishem: Aktivitetet e
parashikuara garantojne adaptimin ndaj ndryshimeve
klimatike, apo nje gje e tille ska nevoje te
garantchet. Emetimeve e gazeve ‘sere’ do te rriten
deri ne ate mase sa do te tejkalohen kufijte e
percaktuar ne SKZHI-I. Nuk mund te merren masa
zbutese per te reduktuar nivelin e emetimeve nen
kufijte e percaktuar.

E — ndikim shkaterrues: Aktivitetet e parashikuara nuk
garantojne adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike,
apo zbatimi | aktiviteteve do te rrite emetimet e
gazeve ‘sere’ deri ne ate mase sa kufijte e percaktuar
ne SKZHI-Il do te tejkalohen ne menyre te
konsiderueshme.

X — vieresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se te
dhenave.

6.2.2.4 Uji - Né tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e vierésimit dhe metodologjia pér

OM 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésore, ujérat e njelmét, ujérat

breglumore dhe burimet e ujit té pijshém.
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Tab. - 36 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OMS5

Indikatori / kriteri i vieresimit

Shkalla e vleresimit

« mundesi nderhyrjeje ne zonat me burime ujore te
mbrojtura

(zbatimi | oaktiviteteve joshte zonave me burime

ujore do te thate me pak mundesi per ndotjen e ujit

nentokesor ge perdoret si burim furnizimi me uje)

» mundesi nderhyrjeje ne zonat me burime ujore per
larje
zhatimi i aktiviteteve ne zonat me burime ujore per

rje do te thote me shume mundesi per ndotjen e
£ uferave ge perdoren per larje)

o et

e mundesi nderhyrjeje ne zonat me rrezik
permbytjeje

{zbatimi | aktiviteteve ne zonot me rrezik permbytieje

redukton zonat mbrojtese dhe rrit mundesine per deme

nga permbytjet)

e mundesi nderhyrjeje  ne  zonat ujembajtese
me nje nivel te larte te prekshmerise

{zbatimi i aktiviteteve ne zonat ujembajtese me nje

nivel te larte te prekshmerise do te thote me

shume mundesi per ndotjen e ujerave

nentokesore}

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do te
ushtrojne trysni shtese mbi ujerat nentokesore dhe
siperfagesore, ujerat e njeimet, ujerat ligenoré dhe
burimet e ujit te pijshem, apo ndikimi do te jete pozitiv.
B — ndikim I parendesishem: Nese zbatohen dispozitat
perkatese

mbi dhe
siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe

ligiore, ndikimi ujerat nentokesore
burimet e ujit te pijshem do te jete i parendesishem,
pavaresisht faktit se aktivitetet mund te zbatohen ne
zona me burime ujore te mbrojtura, ne zona
ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise, ne
zona me burime ujore per larje apo ne zona me rrezik
permbytjeje.

C - ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zbatimit te

masave zbutese: Megjithe zbatimin e dispozitave
dhe

siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe

ligjore, trysnia mbi ujerat nentokesore
burimet e ujit te pijshem mund te jete e madhe,
sidomos per shkak se probabiliteti i zbatimit te
aktiviteteve ne zona me burime ujore te mbrojtura, ne
zona ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise,
ne zana me burime ujore per larje apo ne zona me
rrezik permbytjeje, eshte i larte. Duhen parashikuar
dhe zbatuar masa zbutese per te reduktuar ndikimin.
D - ndikim i rendesishem: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, trysnia mbi ujerat nentokesore dhe
siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe
burimet e ujit te pijshem do te Jete e madhe, sidomos
per shkak se probabiliteti i zbatimit te aktiviteteve ne
zona me burime ujore te mbrojtura, ne zona
ujembaijtese me nje nivel te larte te prekshmerise, ne
zona me hurime ujore per larje apo ne zona me rrezik
permbytjeje, eshte shume i larte. Nuk mund te
merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

E - Megjithe zbatimin e

dispozitave ligjore, trysnia mbi ujerat nentokesore dhe

ndikim shkaterrues:

siperfagesore, ujerat e njelmet, ujerat ligenoré dhe
burimet e ujit te pijshem do te jete jashtezakonisht e

madhe, sidomos per shkak se probabiliteti i zbatimit te
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aktiviteteve ne zona me burime ujore te mbrojtura, ne
zona ujembajtese me nje nivel te larte te prekshmerise,
ne zona me burime ujore per larje apo ne zona me
rrezik permbytjeje, eshte shume i larte. Nuk mund te
merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

X = vleresimi | ndikimit nuk eshte | mundur: Ndikimi
nuk mund te vieresohet per shkak te mungeses se te

dhenave.

5.2.2.5 Mjedisi Natyror - Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia

pér OM 6: Gorantimi i kohezionit té popullatave - dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.

Tab. - 37 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM6

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

s mundesia e nderhyrjes ne zonat qendrore

te habitateve te mishngrenesve te medhenj

{zbatimi i aktiviteteteve qe lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne zonat e rendesishme ekologjike te
habitateve te mishngrenesve te medhenj do te sjelle
nje trysni me te madhe mbi keta lloje dhe do te
nderprese linjat e migrimit; ka mundesi potenciale per
ndikim tek biodiversiteti
nderkufitar)

ne nivel rajonal dhe

+ mundesia e nderhyrjes ne zonat me pyje te dendura

{planifikimi I infrastruktures se re ne zona me pyje te
dendura do te sjelle ndikime negative mbi kafshet e
egra dhe do te nderprese linjat e migrimit; ka mundesi
potenciale per ndikim tek biodiversiteti ne nivel lokal
dhe rajonal)

A —s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do te kete ndikim
ne kohezionin e popullatave dhe ne mbrojtjen e
bicdiversitetit, apo ndikimi do te jete pozitiv.

B ~ndikim i parendesishem: Nese zhatohen dispozitat
perkatese ligjore, ndikimi ne kohezionin e popullatave
dhe ne mbrojtien e biodiversitetit do te jete i
parendesishem.

C - ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, nuk mund te garantohet kohezioni
i popullatave dhe mbrojtja e biodiversitetit. Duhen
parashikuar dhe =zbatuar masa zbutese per te
reduktuar ndikimet e rendesishme.

D - ndikim i rendesishem: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, nuk mund te garantohet kehezioni
i popullatave dhe mbrojtja e biodiversitetit. Nuk eshte
e mundur te merren masa zbutese per te reduktuar
ndikimin.

E - ndikim shkaterrues: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, ndikimi mbi kohezionin e
popullatave dhe mbrojtjen e biodiversitetit eshte
shkaterrues. Nuk eshte e mundur te merren masa
zbutese per te reduktuar ndikimin.
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X - vleresimi § ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vieresohet per shkak te mungeses se te
dhenave.

R tabelen me poshte jane pershkruar kriteret e vleresimit dhe metodologjia per
o

HOA
%

3M 7: Rugjtja e zonave gé kané njé status té vecanté mbrojtjeje, prej aktiviteteve -

me ndikime té

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

» mundesia e nderhyrjes ne zonat e Natura 2000
dhe/ose zonat e mbrojtura

(zbatimi i oktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne zonat e mbrojtura do te sjelle
ndikime negative ne funksionimin dhe kohezionin e
ketyre zonave, si dhe tek speciet dhe llojet e vecanta
te habitateve)

» mundesia e nderhyrjes ne zonat me vlera te
vecanta natyrore

{zbatimi i oktiviteteteve qe lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne zonat me viera te vecanta natyrore
do te sjelle ndikime negative ne lojin dhe cilesine e
ketyre vierave te vecanta natyrore)

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do te kete ndikim
ne zonat natyrore me status mbrojtjeje, ape ndikimi do
te jete pozitiv.

B - ndikim i parendesishem: Nese zbatohen dispozitat
perkatese ligjore, ndikimi ne zonat natyrore me status
mbrojtjeje do te jete i parendesishem, megjithe faktin
se ka mundesi te nderhyrjes se aktiviteteve ne zonat
natyrore me status mbrojtjeje dhe ne zonat me vlera
te vecanta natyrore.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, zonat natyrore me status mbrojtjeje
nuk mund te mbrohen. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa reduktuar ndikimet e

zbutese per te

rendesishme.

D - ndikim i rendesishem: Megjithe zbatimin e
ligjore,
mbrojtjeje nuk mund te mbrohen. Nuk eshte e mundur

dispozitave zonat natyrore me status

te merren masa zbutese per te reduktuar ndikimin,

E - ndikim shkaterrues: Megjithe zbatimin e
dispozitave ligjore, ndikimi mbi zonat natyrore me
status mbrojtjeje eshte shkaterrues. Nuk eshte e
mundur te merren masa zbutese per te reduktuar
ndikimin.

X - vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vlereschet per shkak te mungeses se te
dhenave.
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6.2.2.6 Mbetjet - Né tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé Ian’c!ﬁ!m-i{hg njékohésisht reduktim i sasisé s&

depozitimit t€ mbetjeve né landfill népérmjet pr

ripérdorimit.

Tab. - 39 indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OMB8

# Q .ui-F/

,ﬁ!H ktimit dhe rritjes sé riciklimit e
-

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

s sasia e mbetjeve qe gjenerohen dhe
depozitohen ne landfill

(zhvillimet e reja do te rritin sasine e mbetjeve
qe gjenerchen, perfshir mbetjet e ngurta, te lengeta
dhe te rrezikshme, dhe ky fakt ben ge te priten
ndikime negotive ne cilesine e tokes, te ujerave
nentokesore, te ajrit dhe ne shendetin e njerezve)

* sasia e mbetjeve qe riciklohen

{SKZH! Il deklaron se deri ne 2020 sasio embetjeve
urbane te ricikluara do te jete 55%)

¢ ndertimi i landfilleve te reja

{kjo gje do te ndikoje pozitivisht ne procesin e trajtimit
dhe riciklimit te mbetjeve; megjithate gjate
ndertimit dhe shfrytezimit te tyre priten disa ndikime,
te cilat do te jene te parendesishme nese aplikohet
strategjia e duhur e zbutjes)

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme
nuk do te rritin sasine e mbetjeve te gjeneruara.
Zbatimi i aktiviteteve do te permiresoje procesin e
grumbullimit/trajtimit te mbetjeve,

B — ndikim I parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
te rrite sasine e mbetjeve te gjeneruara, por jo deri ne
ate mase sa te influencofe procesin e
grumbullimit/trajtimit te mbetjeve dhe te preke
mjedisin natyror dhe njerezor.

€ — ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zhatimit te masave zbutese; Zbatimi i aktiviteteve do
te rrite sasine e mbetjeve te gjeneruara, gje ge do te
shkaktoje ndotje te tokes, ujit, ajrit dhe rrezige per
shendetin e njerezve. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zhutese per te reduktuar ndikimin, te cilat
garantojne se procesi i grumbullimit/trajtimit te
mbetjeve | pergjigjet sasise se rritur te mbetjeve dhe
se¢ piveli i ndotjes ulet deri ne kufijte e vlerave te
pranuara/percaktuara.

D — ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do te
rrite sasine e mbetjeve te gjeneruara, gje ge do te
shkaktoje ndotje te tokes, ujit, ajrit dhe rrezige per
shendetin e njerezve. Nuk ka mundesi te merren masa
zbutese per ta mbajtur ndikimin nen kufijte e vlerave te
pranuara/percaktuara.

E — ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do te
rrite sasine e mbetjeve te gjeneruara, dhe ndotja e
tokes, ujit, ajrit dhe rreziget per shendetin e njerezve
jane ne nje mase te tille ge kane efekt te
konsiderueshem dhe te demeshem per shendetin e
njerezve.
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X - vleresimi i ndikimit nuk eshte | mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se te
dhenave.

6.2.2.7 Zhurma - Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

OM 9: Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE dhe

OBSH.

Tab. - 40 Indikatorét dhe shkalla e vlerésimit pér OM9

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

e ekspozimi ndaj zhurmes se shkaktuar prej
nderhyrjeve ne infrastrukture

(sa me pak shgetesime qe te kete mjedisi nga zhurma,
ag me i ulet eshte ndikimi ne cilesine e mjedisit,
shendetin e njerezve dhe kostot e shogerise, per shkak
te numrit te njerezve te ekspozuar, shendeti i te cileve
preket direkt)

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e pritshme
nuk do te rritin ekspozimin ndaj zhurmes. Perkundrazi
keto aktivitete do ta ulin kete ekspozim.

B - ndikim i parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
te rrite pak ekspozimin ndaj zhurmes, por nese
zbatohen dispozitat perkatese ligiore, ndikimi do te
jete i parendesishem.

€ - ndikimi behet i parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Zbatimi | aktiviteteve do
te rrite ekspozimin ndaj zhurmes, Meg]ithe zbatimin e
dispozitave ligjore, ndikimi do te jete i rendesishem.
Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutese shtese
per te reduktuar ndikimin.

D - ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
te rrite ekspozimin ndaj zhurmes. Megjithe zbatimin
ligiore, ndikimi
rendesishem. Duhen parashikuar dhe zbatuar masa

e dispozitave do te jete |
zbutese shtese per te reduktuar ndikimin, Nuk ka
mundesi te merren masa zbutese per te reduktuar
ndikimin.

E —ndikim shkaterrues: Zbatimi | aktiviteteve
do te rrite ekspozimin ndaj zhurmes deri ne nje
mase te tille ge kjo gje do te kete nje efekt te
konsiderueshem dhe te demshem per shendetin e
njerezve e me tej.

X —vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vlereschet per shkak te mungeses se

te dhenave.
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6.2.2.8 Populisia dhe Asetet Materiole - N& tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit

[

dhe metodologjia pér OM 10: Pérmirésimi i kohezionit social, - sigurisé sé jetesés dhe

lévizshmérisé sé géndrueshme.
Tab. - 41 Indikatorét dhe shkalla e vierésimit pér OM10

Indikatori / kriteri i vieresimit

Shkalla e vleresimit

o lidhja mes vendbanimeve dhe gendrave rajonale

{nie lidhje me e shpejte dhe me e mire permireson
kohezionin sacial: lidhja me e shpejte me gendrat e
gyteteve perben nje baze me te mire per zhvillimin e
turizmit dhe aktiviteteve ekonomike, te cilat ngo
ona e tyre sjellin ndikime pozitive ne te ardhurat
individuale dhe komunitare, ne menyren e jeteses dhe
ne vleren e aseteve materiale - pasurite e
paluajtshme)

e perfshirja e aktiviteteve per tepermiresuar
sigurine e trafikut

{me shume aktivitete te kesaj natyre sjellin
permiresim te sigurise rrugore dhe me pak
aksidente)

» perfshirja e aktiviteteve per te rritur efektivitetin
e transportit publik

{perdorimi sa me | madh i transportit public sjell nje
levizshmeri me efektive dhe te gendrueshme; nje
transport publik me efektiv sjell uljen e ngarkese se
trafikut ne rruge dhe ruan vieren e aseteve materiale
sic eshte toka dhe posurite e paluajtshme; gjithashtu
nje transport publik me efektiv redukton sforcon
financiare per familjet, pasi redukton nevojen per te
patur apo perdorur makina personale}

e perfshirja e aktiviteteve per te rritur mundesite
per nje menyre te shendetshme te jeteses

{aktivitetet qe lidhen me levizshmerine e
gendrueshme, kerkojne nje organizim te mire te

infrastruktures clodhese/agetuese (per shembull

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet nuk do te
ndikojne ne arritjen e objektives, ose zbatimi i tyre do
te permiresoje lidhjet mes zanave te vecuara me
qendrat rajonale, do te permiresoje sigurine e trafikut
dhe levizshmerine e gendrueshme.

B - ndikim [ parendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do
te garantoje lidhjet mes zonave te vecuara me
gendrat rajonale, sigurine e trafikut  dhe
levizshmerine e gendrueshme, por krahasuar me
gjendjen aktuale keto lidhje do te Jene disi me te
dobeta.

C — ndikimi behet i parendesishem per shkak te
zbatimit te masave zbutese: Zbatimi | aktiviteteve do
t'i beje me te dobeta lidhjet mes zanave te vecuara
me qgendrat rajonale, sigurine e trafikut dhe
levizshmerine e qendrueshme, krahasuar me
giendjen aktuale. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

D —ndikim i rendesishem: Zbatimi i aktiviteteve do t'i
beje konsiderueshem me te doheta lidhjet mes
zonave te vecuara me gendrat rajonale, sigurine e
trafikut dhe levizshmerine e qendrueshme, krahasuar
me gjendjen aktuale. Nuk ka mundesi te merren masa
zbutese.

E - ndikim shkaterrues: Zbatimi i aktiviteteve do ti
shkateroje plotesisht lidhjet mes zonave te vecuara
me qendrat rajonale, sigurine e traftkut dhe
levizshmerine e qendrueshme, krahasuar me
gjendjen aktuale.
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korsite e bicikletave, monopatet e ecjes me kembe,
perfshire edhe mberritien deri aty); clodhja/argetimi
ndikon pozitivisht ne gjendjen mendore dhe fizike
te njerezve dhe ne kete menyre redukton kostot e
shogerise, pasi

shfrytezohet nje menyre e

shendetshme e jeteses)

X — vieresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se
te dhenave.

.f .2.9 Trashegimia Kulturore - Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe

‘p i
%ie;odalogjia pér OM 11: Rugjtja e shtrirjes, pérmbaijtjes dhe vegorive té zonave dhe strukturave té

Erashégimisé kulturore.
-

Tab. - 42 indikatorét dhe shkolla e vierésimit pér OM11

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

s probabiliteti ge infrastruktura te shtrihet ne njesite
e regjistruara te trashegimise kulturore

{zbatimi i aktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne njesite e trashegimise kulturore
mund te rrezikojne seriozisht integritetin e
trashegimise dhe te modifikoje vecorite e saj cilesore.
Vecanerisht te rrezikuar jane peisazhet kulturore dhe
peisazhet historike te zonave te trashegimise
arkitektonike dhe arkeologjike}

mbetjeve

s probabilitet i shkaterrimit te

arkeologjike

(zbatimi i aktiviteteteve ge lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne njesite e trashegimise kulturore
nenkupton cenimin e tokes dhe si pasoje mbart nje
probabilitet te larte per shkaterrimin e mbetjeve
arkeologjike)

A- s'ka ndilkim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk shtrihen njesite e regjistruara te
trashegimise kulturore. Perderisa hapesira nuk do te
cenchet, edhe mbetjet arkeologjike nuk do te
demtohen.

B —ndikim i parendesishem: Ka mundesi potenciale ge
aktivitetet te shtrihen ne njesite e regfistruara te
trashegimise kulturore. Perderisa aktivitetet shtrihen
prane apo pergjate infrastruktures ekzistuese,
probabiliteti ge aktivitetet te shtrihen ne njesite e
regjistruara te trashegimise kulturore dhe ge mbetjet
ulet. Duke

zhatuar dispozitat perkatese ligjore, ndikimi mbi

arkeologjike te demtohen, eshte i
vecorite cilesore te njesive te regjistruara te
trashegimise kulturore do te jete | parendesishem.,

C — ndikimi behet | parendesishem per shkak te
zhatimit Probabiliteti ge
aktivitetet te shtrihen ne njesite e regjistruara te

te masave zbutese:

trashegimise kulturore, dhe per pasoje te zvogelojne
permasat e tyre, eshte i larte. Megjithe zbatimin e
parashikimeve ligjore, ndikimi i aktiviteteve mbi
trashegimine kulturore do te jete | rendesishem. Per
shkak se aktiviteti shtrihet ne zone te glere,
probabiliteti i demtimit te mbetjeve arkeologjike eshte
i larte. Duhen parashikuar dhe zhatuar masa zbutese
per te reduktuar ndikimin.

D - ndikim i rendesishem: Probabiliteti qe aktivitetet
te shtrihen ne njesite e regjistruara te trashegimise
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kulturore, dhe per pasoje te zvogelojne permasat e
tyre, eshte shume [ larte. Megjithe zbatimin e
parashikimeve ligjore, ndikimi | aktiviteteve mbi
trashegimine kulturore do te jete | konsiderueshem.
Per shkak se aktiviteti shtrihet ne zone te gjere,
probabiliteti i demtimit te mbetjeve arkeologjike eshte
shume i larte. Nuk mund te merren masa zbutese per
te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Ndikimi | aktiviteteve mbi
vecorite cilesore te njesive te regjistruara te
trashegimise kulturore, do te jete shkaterrues.
Edhe ndikimi mbi mbetjet arkeologjike do te jate
shkaterrues.

X —vleresimi i ndikimit nuk eshte i mundur: Ndikimi
nuk mund te vieresohet per shkak te mungeses se
te dhenave.

6.2.2.10 Peisazhi - Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e vlerésimit dhe metodologjia pér

OM 12: Garantimi i ruajtjes sé peisazheve té veganta dhe zonave peisazhistike me vegori dalluese né

nivel kombétar dhe krifimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté.

Tab. - 43 Indikotorét dhe shkalla e vierésimit pér OM12

Indikatori / kriteri i vleresimit

Shkalla e vleresimit

s probabiliteti ge infrastruktura te shtrihet ne
peisazhe te vecanta dhe zona peisazhistike me
vecori dalluese ne nivel kombetar

{zbatimi | aktiviteteteve qe lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne njesite e peisazhit mund te
rrezikojne seriozisht Integritetin e peisazheve te
vecanta dhe zonave peisazhistike me vecori dolluese
ne nivel kombetar, dhe te shkaterroje vecorite e tyre
cilesore)

o probabiliteti ge infrastruktura te shtrihet ne zonat
peisazhistike me elemente te mbrojtur te natyres
dhe ne zonat me peisazhistike kulturore

jashtezakonisht te ekuilibruara, te cilat mbartin

edhe simbolika te vecanta

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk shtrihen ne peisazhe te vecanta dhe
zona peisazhistike me vecori dalluase ne nivel
kombetar. Do te ruhet imazhi i peisazhit me cilesi te
larte, pasi aktivitetet do te integrohen ne zona me nje
shkalle te larte te degradimit te peisazhit.

B - ndikim i parendesishem: Ka mundesi potenciale
ge aktivitetet te shtrihen ne peisazhe te vecanta
dhe zona peisazhistike me vecorl dalluese ne nivel
kombetar, apo ne zona peisazhistike imazhi i te
cilave eshte ne prishje e siper. Ndikimi mbi imazhin
eksitues te peisazhit do te jete i parendesishem, pasl
shumica e aktiviteteve do te integrohen ne zona me
nje shkalle te larte te degradimit te peisazhit.
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{zbatimi i oktiviteteteve qe lidhen me nderhyrjet
infrastrukturore ne njesite e peisazhit mund te
ndryshoje ne menyre te konsiderueshme imazhin
ekzistues te peisazhit. Ndikimi eshte vecanerisht i
dukshem ne zonat peisazhistike me elemente te
mbrajtur te natyres dhe ne zonat me peisazhistike
kulturore jashtezakonisht te ekuilibruara)

C — ndikimi behet i parendesishemn per shkak te
Probabiliteti qe
aktivitetet te shtrihen ne peisazhe te vecanta dhe

zbatimit te masave :butese:

zona peisazhistike me vecori dalluese ne nivel
kombetar, eshte 1 larte. Ndikimi mbi vecorite
cilesore te ketyre zonave eshie i madh. Aktivitetet
do te shtrihen ne zona te konservuara peisazhistike
natyrore apo kulturore, keshtu qe ndikimi ne
peisazhet me cilesi te larte te imazhit te tyre, do te
jete i rendesishem. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutese per te reduktuar ndikimin.

D - ndikim i rendesishem: Probabiliteti ge
aktivitetet te shtrihen ne peisazhe te vecanta dhe
zona peisazhistike me vecori dalluese ne nivel
kombetar eshte i madh, keshtu ge edhe ndikimi
eshte | konsiderueshem. Aktivitetet do te shtrihen
ne zonat peisazhistike me elemente te mbrojtur te
natyres dhe ne zonat me peisazhistike kulturore
jashtezakonisht te ekuilibruara, keshtu qe ndikimi
ne peisazhet me cilesi te larte te imazhit te tyre, do
te jetei rendesishem. Nuk mund te merren masa
zbutese per te reduktuar ndikimin.

E — ndikim shkaterrues: Ndikimi i aktiviteteve
mbi vecorite cilesore te peisazheve te vecanta
dhe zonave peisazhistike me vecori dalluese ne
nivel kombetar do te jete shkaterrues. Peisazhet
me cilesi te larte te imazhit te tyre dhe qe
permbajne elemente te jashtezakonshem natyrore
dhe kulturore, do te shkaterrohen.

X —vieresimi i ndikimit nuk eshte | mundur: Ndikimi
nuk mund te vleresohet per shkak te mungeses se

te dhenave.
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VLERESIMI | PERPUTHSHMERISE SE OBIEKTIVAVE

7.1 VLERESIMI | PERPUTHSHMERISE

Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet t& jené né pérputhje me Ligjin 91/2013 “Pér Vler&simin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuar an& SKZHI Il dhe Direktivén 2001/42/KE, té cilat jané té&
réndésishme pér té vlerésuar politikat dhe projektet q& parashikon Plani pér té arritur objektivat e tij.
P&r té pércaktuar réndésiné e objektivave mjedisore, duhet té vlerésohet pérputhshméria e objektivave
dhe politikave té Planit me objektivat e pércaktuara mjedisore. Vlerésimi i pérputhshmerisé krijon
konflikte apo veprime té ndérsjellta mes objektivave dhe politikave té ndryshme, si dhe konflikte t&
theksuara interesi mes objektivave; té gjitha kéto duhen v&né né dukje vecanérisht né pjesen e vlerésimit
té projekteve specifike t& Planit, PErputhshméria e politikave té Planit éshté vler@suar duke i
kombinuar kéto politika me objektivat mjedisore & késaj VSM-je. Vlerésimi éshté béré duke pérdorur
pérafrimin standart né formé matrice. Pér t& kryer vlerésimin numerik té nivelit t& pérputhshmérisé
éshté pérdorur grafiku i vlerésimit qé jepet mé poshté,

Tab. - 44 Grafiku i vlerésimit t& nivelit t& pérputhshmérisé mes abjektivave

Niveli i perputhshmerise Vleresimi numerik

Objektivat perputhen plotesisht 3
Objektivat perputhen pjeserisht 2
Lidhja mes objektivave eshte e zbehte 1
Nuk ka lidhje mes objektivave 0
Objektivat nuk perputhen -1

7.2 VLERESIMI | PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE DHE POLITIKAVE TE PLANIT ME OBJEKTIVAT
MIJEDISORE
Rezultatet e vlerésimit t& pérputhshmerisé sé politikave té Planit me objektivat mjedisore jané paragitur

né Tabelén mé poshté, Tabela tregon se, né parim, té gjitha politikat e Planit jané né pérputhje me
objektivat mjedisore.
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N& kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé diversifikim
i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

1. Politikat gé lidhen me P&rmirésimin e Cilésisé Urbane dhe ato q& lidhen me Mbrojtjen dhe
Pérmirésimin e Cilésisé s& Mjedisit kané klasifikimin mé té larté né nivelin e pérputhshmérisé me
objektivat mjedisore.

4\Lﬁf‘§ Politikat q& lidhen me Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe Pérmirésimin e Infrastrukturés
)5
‘Akane klasifikimin mé té ulét né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Sidoqofté,

S e

NCIA E?

;‘ﬁ X secnla prej kétyre politikave &shté né pérputhshméri té ploté me té paktén njé, dhe né shumicén

£ s ‘e rasteve me 2 dhe 3 objektiva mjedisore.
&"mmE“”"
3. Dy politika te Planit, specifikisht: Vendosja e standarteve té projektimit urban, dhe Krijimi

i Pargeve Rajonale, jané né pérputhshméri té ploté me té gjitha objektivat mjedisore, duke marré
rezultatin maksimal t& mundshém.

4, Secila prej politikave té planit (pérveg dy politikave qé klasifikohen me pérputhshméri té ploté)
nuk kané lidhje me té& paktén 1 objektivé mjedisore dhe né shumicén e rasteve me 2 objektiva.

5. Dy objektiva té Planit gé lidhen me Sistemin Urban jané pothuajse n& pérputhshméri té ploté me
té gjitha objektivat mjedisore.

6. Politika e cila ka lidhje me Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe mé specifikisht me
Programin specifik pér zhvillimin e biznesit, financave té géndrueshme, nuk ka lidhje me asnjé
prej objektivave tona mjedisore,

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave t& Planit dhe objektivave mjedisore diversifikimi i
pérputhshmérisé éshté i larté. Konkretisht:

e Objektiva mjedisore 1 g& lidhen me menaxhimin e tokés, dhe objektiva 10 qé lidhen me
popullsing, jané né pérputhshméri té ploté me pjesén mé t& madhe té politikave té planit;

¢ Duhet theksuar se té dyja kéto objektiva jané ose né pérputhshmeri té ploté, ose nuk lidhen me
politikat e planit;

e Objektiva 11 qé lidhet me ruajtjen e trashégimisé kulturore &shté objektiva q& nuk lidhet me
pjesén mé t& madhe té politikave té Planit;

e Té gjitha objektivat e tjera mjedisore paraqgesin njé diversitet t& madh lidhur me nivelin e
pérputhshmérisé sé tyre me politikat pérkatése té Planit.

Si konkluzion mund té thuhet se, né kéndvéshtrimin e pérgjithshém, objektivat dhe politikat e Planit
jané né pérputhje me objektivat mjedisore.
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SEKSIONI 8
VLERESIMI | PROJEKTEVE

Piani i Pérgjithshém urban i bashkisé s& Korgés pércakton projekte konkrete pér ¢do politiks, té cilat jané
giykuar si mé té pérshtatshmet pér zbatimin e politikés pérkatesé. Projektet jané listuar pér ¢do politiks,
sipas pércaktimeve né Plan.

Né Tabelén e méposhtme jané identifikuar projektet specifike dhe vlerésimi i tyre pér ndikime direkte
apo indirekte né mjedis, né lidhje me objektivat mjedisore té pércaktuara. Shkurtimisht, kéto projekte
pérfshijné rigjenerimin e gendrave urbane dhe rurale, projekte qé lidhen me p&rmirésimin e shérbimeve
publike dhe private, urbanizimin, stilin e jetesés, hapésira argétimi/glodhjeje, turizmin, bujgésing,
mjedisin etj.

Ky seksion pérfshin vlerésimin e projekteve specifike né lidhje me pérputhshmériné e tyre me objektivat
mjedisore. Vlerésimi i projekteve specifike shté béré mbi bazén e pércaktimit té klasifikimit mesatar té
pérputhshmérisé sé secilit projekt me té 12 objektivat mjedisore.

Pojektet e listuara mé poshté do t& pérputhen plotésisht apo pjesérisht me objektivat mjedisore, gjaté
zbatimit dhe funksionimit té aktiviteteve pérkatése, dhe pér té gjitha aktivitetet duhet té garantohet
zbatimi i masave zbutése pér té reduktuar ndikimin né mjedis, sipas kérkesave té legjislacionit pérkatés.

Fisha e projektit 1

Titulli i projektit By-Pass-i Jashtégytetas

Objektivi Permiresim I sherbimeve te Transportit

trategjik/ Synimi 1 Bashki me infrastruktur e Logjistiké bashkahore transporti si "Porta”
Programi Juglindore e véndit né Koridorin VIII

(SWOT)

Pérshkrimi i Objektivi 1.1 Eliminimi i trafikut qe krygezohet me mjedisin urban, i lidhur me
Projektit praniné e trafikut te Koridorit VIII

Fazat e Projektit Planifikimi | Projektit, fazave te tij /planifikimi financiar Pjes e Planit Kombetar te
Dhe Termat Transportit

Kohor Sensibilzimi | komunitetit si dhe vleresimi i impaktit Mjedisor

T&é promovohet pér tu pérfshiré né “Planin Kombétar t& Transportit Shqipetar
(ANTP) bypass-g, né ktegorin e Atostrad&s ne Veri té Qytetit t& Korgés né aksin
SH3, né drejtim té& Kakavisé (Kategoria A

Ndryshimet e Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
nevojshme Institucionale dhe ligjore
Institucionale

|__dhe ligjore. —— —
Treguesit e Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim | Impaktit
Monitorimit ge do te kete Projekti | Realizuar.

dhe Rezultatet e
pritshme nga
Projekti
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Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga pikepamja mjedisore, madje

konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi dhe impakti pozitiv do té jeté i menjéhershém né
Titulli i projektit By-Pass-Verior gytetas
Objektivi
Strategjik/

Programi
{SWOT)

Permiresim i sherbimeve te Transportit
Qytet | paster, pa ndotje;

Rritja e sigurise per banoret Korca Bashki me infrastrukturé e Logjistiké bashkohore
transporti si "Porta Kryesore" Juglindore e véndit né Koridorin ViIl

Pérshkrimi i

Eliminimi i trafikut ne mjedisin e brendshem urban, i lidhur me praniné e trafikut te
Koridorit VIII, ge mund te mos anashkalohet nga By-Pass-Verior qytetas dhe qe duhet te
shmang nga mijedisi | brendshemi gytetit flukset e trafikut qe vijne nga jugindja dhe nga
Njesité e reja administrative dhe kane destinacion jashté gytetit te Korces

Planifikimi I Projektit, fazave te tij /planifikimifinanciar

i Fozat e Pjes e Planit te Transportit te Bashkis . By-Passi do te projektohet per tu realizuar ne
KAe he] 'F"rojektit tre Foza Fazo e pare: 1,1957km, Foza e dyte: 2,0068km , Faza e trete: 0.9533km
ol Dhe Termat
Kohor Sensibilzimi | komunitetit si dhe vleresimi | Impaktit Mjed
T& promovohet pér tu pérfshiré né “Planin te Transportit te Bashkis Korce bypass-e, né
ktegorin e Atostradé Urbane q& pérshkon pjesen veriore dhe perendimore té qytetit né
aksin SH75 (n& Kategorin Al per tu bashkuar ne pjesen Veriore t& Qytetit t& Kor¢és né
aksin SH3, né drejtim t& Kakavisé (Kategoria A)
Ndryshimet e
nevojshme Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale Institucionale dhe ligjore
dhe ligjore
Treguesit e
Monitorimit Indikatoret qe masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim | Impaktit ge
dhe do te kete Projekti | Realizuar
Rezultatet e Qytet | paster, pa ndotje;
pritshme -Rritja e sigurise per banoret
nga Projekti

cilésiné e jetés sé banoréve, né eleminimin e trafikut duke sjellé ndikim té drejperdrejté né pérmirésimin e cilésisé sé
ajrit etj. Ky projekt pérputhet me objektivat mjedisore, por kérkon aplikimin e masave zbutése gjaté fazés sé

ndértimit.

Fisha2

Pér két& projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij joné té pranueshme nga pikepamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, posi dhe impokti pozitiv do té jeté | menjéhershém né
cilésing e jetés sé banoréve, né eleminimin e trafikut duke sjellé ndikim té drejperdrejté né pérmirésimin e cilésisé sé
ajrit etj. Ky projekt pérputhet me objektivat mjedisore, por kérkon aplikimin e masave zbutése gjaté fazes sé

ndértimit.

Fisha 3

KRYQEZIMET ME RRIETIN KRYESOR QENDROR SHQIPTAR

Titulli

i
projektit

Permiresim | sherbimeve te Transportit:

Objektivi Projekti eshte hartuar per te ulur vonesat dhe radhet @ makinave ne disa nga krygezimet me

Strategjik/ te ngarkuara ne rrejtin e rrugeve primare.qe hyjné dhe dalin ne gytetin e Korces nepermjet

Programi nepermijet rrjetit rrugor qendror nga drejtimi nga Tirana, Pika kufitare e Kapshtices dhe rruga
(SEOT) qe lidhet me Erseken dhe te aksit juglindor
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Ku konsiston projekti, cfare do te arrije : Ne perputhje me rezultatet e modelimit dhe
Pérshkrimi i simulimeve te trafikut ne flukset e pritshme te trafikut ne koridorin VIll sipas sipas studimit
Projektit te ANTP jane percaktuar nyjet e krygezimeve me te rendesishme te renditura me poshte:
- Nyje krygezimi Nr. 1 ne bypass-in verior — hyrja dalje per Tirane | ndertuar ne by-pasin e qytetit
me kategori Al
- Nyje kryqezimi Nr. 2 ne bypass-in verior — hyrja dalje per Kapshticé | ndertuar ne by-pasin e
gytetit me kategori Al
- Nyje kryqezimi Nr. 3 ne bypass-in ne pjesen juglindore te qyteti ne drejtim te Ersekes
Fazat e zbatimit te ketij projekti lidhen ne menyre te drejteperdrejte me zbatimin e projekteve
te By-pasit
Fazate Per cdo nyje krygezimi ne disnivel parashikohen fazat e meposhtme:
Projektit - Projektimi sipas funksioneve te rrugeve qe lidh krygezimi;
Dhe - Blerja e tokes per zgjerim te karrexhatave;
Termat - Ndertimi | mbikalimit ose nenkalimit; )
Kohor - Asfaltim; = 2B
Ndryshimet Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet | 3 I% §{‘.'?.|
enevojshme Institucionale dhe ligjore : ot R o
Institucional - Krijimi | departamentit te transportit ne Bashki % NEBTS
edheligiore  _ patjet e trafikut £raR\E”
Treguesit e Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim | Impaktit ge do te kete
Meonitorimit Projekti | Realizuar:
dhe Justifikimi | Projektit - Rritje e sigurise ne rruge;
Rezultatete . Trafik i lehtesuar;
pritshme nga - Ulje e bllokimit te trafikut.
Projekti Objektivi i gjere Eliminimi i trafikut ge krygezohet me mjedis urban,te automjeteve te lehte
dhe t rend, i lidhur me pranine e aksit kombetar koridori Vil
-impakti i Pritur Ndertimi i mbikalimeve do te lehtesoj dukshem trafikun ne te gjithe
pjeset e qytetit si dhe do te rrise treguesit e trafikut per gytetin e Korces
Faza e projektit Draft project Vleresimi | Prioriteteve Afat Shkurter Pergatitjo e prajektit dy
vjet.

PEr kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tif jané té pranueshme nga pikepamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi dhe impakti pozitiv do té jeté i menjéhershém né
cilésiné e jetés sé banoréve, né eleminimin e trafikut, duke sfellé ndikim té drejperdrejté né pérmirésimin e cilésisé
s& ajrit etf. Ky projekt pérputhet me objektivat mjedisore, por kérkon oplikimin e masave zbutése gjaté fazes sé
ndértimit.

Fisha 4
Titulli i PROJEKT | PERMIRESIMIT TE KRYQEZIMEVE RRUGORE ne Qytet
projektit
Objektivi Permiresim | sherbimeve te Transportit ; Bllckime te shpeshta te trafikut perreth gendres se
Strategjik/ aytetit
| Programi {SWOT)
Ku konsiston projekti, cfare do te arrije : Disa krygezime te rendesishme ge ndodhen
Pérshkrimii perreth zones qendrore te Qytetit te Korces, te cilet kane aktualisht ngarkese te madhe
Projektit trafiku dhe kane shfaqur probleme sigurie dhe funksionimi, do te permiresohen persa i
perket shtrirjes dhe sinjalistikes rrugore. Ne kete projek jane perfshire 5 krygezime (shih
harten me poshte). Permiresimi i krygezimeve do te koordinohet me masa te tjiera ne
drejtim te investimeve kapitale. {(ku eshte e zbatueshme te realizohen keto projekte ).
Objektivi | gjere Transport me i mire urban dhe zhvillimi i aftesise se planifikimt
struktural si baza per nje zhvillim pozitiv te qytetit.
Objektivi Specifik Permiresimi i sistemit te menaxhimit te trafikut nga Bashkia
Fazate Per secilin nga krugezimet jane parashikuar keto masa veprimi:
Projektit Dhe - Projektiml sipas funksioneve te rrugeve qe lidh kryqezimi;
EEL??': - Blerja e tokes per zgjerim te karrexhatave
- Parashikiml i sistemit kullues
- Trajtimi i trotuareve
- instalimi i semaforeve (nese duhet).
- Instalimi {nese duhet) te shenjave te trafikut.
- Instalimi {nese duhet) i tabelave te levizshme per stacionet dhe itinerarin e
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Ndryshimet e Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
nevojshme Institucionale dhe ligjore :

Institucionale  -Ngritja e departamentit te Transportit ne Bashki

dhe ligjore - Matje trafiku

Treguesit e Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim | Impaktit ge do te
Monitorimit kete Projekti | Realizuar :

dhe Projekti do te siguroj

Sﬁig:‘t;t:;:a - Rritje te kapaciteteve te kryqezimeve;

Projekti - Rritje te sigurise se kembesoreve;

- Rritje te sigurise se automjeteve;

- Zvogelim kohes se humbur ne krygezime;

- Rrit]e te frekuences te sherbimeve te transportit publik.
Impakti i Pritur

- Qytet i paster, pa ndotje

- Rritja e sigurise per banoret

crﬁsi & e jetds sé banoréve, né eleminimin e trafikut duke sjellé ndikim té drejperdrejté né pérmirésimin e cilésisé sé
)
B, etj. Ky projekt pérputhet me objektivat mjedisore, por kérkon aplikimin e masave zbutése gjoté fazes sé

Fisha b

Titullii
projektit

Titulli i Projektit Konkret - REHABILITIMI | RRUGEVE URBANE TE QYTETIT

Objektivi Permiresim i sherbimeve te Transportit : Gjendja ekzistuese e rrjetit rrugor kerkon nje
Strategjik/ projekt teresor per rehabilitimin e tij.
Programi
SWOT T
Pérshkrimi i Ku konsiston projekti, cfare do te arrije : Projekti konsiston ne rehabilitimin e rrietit te
Projektit rrugeve paresore dhe dytesore te qytetit Korces (afersisht 121 km) duke perfshire marrjen
e ketyremaseve:
- nga trajtimi [ siperfages dhe shtrimit per te perfunduar me rindertimin dhe parashikimin e
sistemit te drenazhimit, ne varesi te gjendjes aktuale te cdo nyjeje. Te gjitha krygezimet
midis rrugeve te kategorise se pare e te dyte do te permischen nga ana strukturore dhe
funksionale.
Fazate Veprimet Strategjike Faza A
Projektit Percaktimi | standarteve per rehabilitimin e rrugeve dhe cmimi per njesi.
Bhe - Percaktimi | programit per rehabilitimi e rrugeve.
Termat - Dhenja e perparesise sipas analizes ekonomike, fuksionimit dhe gjendjes aktuale terrugeve.
Kohor Pergatitja e projektit teknik dhe dokumentave per tender per dy vitet e para te zbatimit te
projektit Faza B1, B2, et].
- Zbatimi | punes bazuar ne dy vitet e para te ndertimit;
- Perga;itja e projketit teknik dhe dokumentave per tender per dy vitet e para te zbatimit te
projektit.
Impokti i Pritur - Qytet i paster, pa ndotje
- Rritja e sigurise per banoret.
Rrisget Buxhet i kufizuar. Kostoja e vleresuar e ndertimit
Ndryshimet e
nevojshme Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale Institucionale dhe ligjore: Krijimi | departamentit te transportit prane Bashkis dhe trajnimi
dhe ligjore i stafit
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Treguesit e
Monitorimit
dhe
Rezultatet e
pritshme nga
Projekti

" Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim i Impaktit qe do te kete

Projektit Realizuar ;

Vlersimi | gjendjes te rrjetit rrugor nepermjet percaktimit te “nivelit te komoditetit ne
transport” ne Bashki nepermjet treguesit “IRI” i percaktuar nga BB si kriter per
mirmbajtjen e rrjetin Rrugor Qendror Shqiptar ne kontraten e fundit per programin e
Mirmbajtje te rrjetit rrugor me nje fond pref 120 miljon $ me MIT Rezultatet e priteshme
te Projektit

Ulja e kostos per mirembajtjen e mjeteve.

Rritje e kapacitetit lidhes te transportit

Rritje te shpejtesise mesatare te udhetimit,

-_!Permisim i sigurise

- Permisim { mjedisit

Objektivi i gjerei i ketif projekti eshte krijimi i nje mjedisi ge mundeson nje zhvillim teresor
dhe migesor ndaj mjedisit te Bashkise. Objektivi Specifik Rehabilitimi | rrugeve qe ndikojne
ne zhvillimin e gytetit

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impoktet e tij joné té pranueshme nga pikepamjo mjedisore, madje

konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi dhe impakti pozitiv do té feté i menjéhershém né

cilésiné e jetés sé banoréve, né eleminimin e traofikut duke sjellé ndikim té drejperdrejté né pérmirésimin e mjedisit

ety. Ky praojekt pérputhet mjaftueshém me objektivat mjedisore, por kérkan aplikimin e masave zbutése gjaté fazes

sé ndértimit.
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Fisha 6
PBr kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij joné té pranueshme nga pikepamja mjedisore, madje
Oikpnsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi do té shogérohet me impakti pozitiv né cilésiné e

Titulli
i Titulli i Projektit Konkret RREGULLORE E KLASIFIKIMIT RRUGEVE URBANE
projektit
Objektivi
Strategji Permiresim i sherbimeve te Transportit:
Preblemet e rregullimit te trafikut dhe te parkimit ne gytetin Korces kane nevoje per nje
rré:graml Rregullore te Klasifikimit te Rrugeve Urbane ne Qytetin e Korces .
SEQT)

Ku konsiston projekti, cfare do te arrije :
P&rshkrim Qellimi i ketij projekti eshte percaktimi i klasifikimit te rrjetit rrugor urban, i karakteristikave
ii gjeometrike, funksionin dhe pricritetet e rrjetit rrugor, ne perputhje me prioritetet
Projektit funksionale, administrative dhe organizative te percaktuara sipas Kodit Rrugor te Shgiperise.

Planifikimi | Projektit, fazave te tij /planifikimifinanciar
Ky projek po pregaditet nga Konsulenti, duke prodhuar grafin e rrjetit rrugor ne GIS, dhe do te

Fazate ploteschet ne vijim nga Stfi i Bashkis , perkatesisht nga departamenti i urbanistikes dhe i
Projektit Transportit {(propozuar ge te ngrihet prane Bashkis se re} duke realizuar inventarizimin e rrietit
Dhe rrugor si nje baze enevojshme te dhenash per nje planifikim shkencor te gjthe projekteve dhe
Termat studimeve te transportit ne kete bashki
Kohor Sensibilzimi | komunitetit s dhe vieresimi | Impaktit Mjedisor. Nepermjet ketij projekti

,qytetaret duhet te njihen me ndryshimet qe do te kryhen ne te ardhmen ne rrjetin rrugor
urban te gytetit te tyre, per te dhene mendime dhe sygjerime praktike ne kete

drejtim. Miratimi | Projektit sipas bazes ligjore ne fugi
P IPE 1 s . L S i Akt T S

LRI L ki "
Ndryshim Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
ete Institucionale dhe ligjore :Ne kete kuader eshte propozuar ngritja e “Departamentit te
nevajshm Transportit” ne Bashki
e
Institucion
ale
dheligjore

Fisha?7

Titulli
i projektit jistrimi | Aseteve Vendore prane ZVRPP Korce

Objektivi Objektivi Strategjik: Zhvillimi i potencialit Bashkiak per krijimin e nje klime atraktive pér térheajen
Strategjl/ e investimeve vendase dhe te huaja né Korce, si dhe bashkepunim ndérkufitar me qéllim
Programi  zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.

(SWOT) Programi: Program specific pér menaxhimin e Aseteve

Pérshkrim Ky projeKt do té& ndikojé
I Projektit - Né fuqizimin ekonomik té Bashkisé, duke rritur kolateralin e saj
- dote zgjeroje mundésité e p&rdorimit té aseteve vendore pér qéllime publike
- Do té krijoj& mundési pér zhvillim dhe bashk&punim me sektorin privat
- Do té krijoj& mundési pér thitjen e kapitalit t& huaj dhe vendas
- Do té rrisé mundésiné pér té& krijuar té ardhurave vendore té tjera.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI | m




Ndryshim
ete
nevajshm
e
Institucion
ale dhe
ligjore

Do t& isht& e nevojshme nje maréveshje me ZVRPP Korce, pér rregjistrimin p
vendore, ose VKM pér té shmangur kété pagesé pér té gjitha Bashkité,

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se nuk ko impakte ngo piképamja mjedisore. Pérpuethshmério e kétij
projekti me objektivat miedisore nuk éshté i pranueshém,

Fisha 8

Objektivi Objektivi Strategjik: Zhvillimi i potencialit Bashkiak per krijimin e nje klime atraktive p&r
Strategjik/ térheqgjen e investimeve vendase dhe te huaja né Korce, si dhe bashkepunim nd&rkufitar me
Programi géllim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.
{SWOT) Programi: Program specific pér térheqjen e kapitalit t& huaj n& Korce
Pérshkrimii Ky projekt do te orientoje me mire Bashkiné pér té gjithe synimet dhe masat qé duhet te
Projektit marre né drejtim té pérthithjes se investimeve te huaja dhe vendase ne Korce.

- Do te jape masat konkrete ge do te merren per te arritur keto objektive

- Do te orientojé buxhetet dhe investimet

- Do te hape njé perspective té& re per mundesi zhvillimi ekonomik e punesimi.
Ndryshimet Nt B
e nevojshme Miratim Brenda strukturave te Bashkise
Institucional
e dhe ligjore

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se nuk ka impakte nga piképamja mjedisore. Pérpuethshméria e kétij
projekti me objektivat mjedisore nuk shté i pranueshém.

Fisha 9

Objektivi Strategjik: Zhvillimi | potencialit Bashkiak per krijimin e nje klime atraktive pér

Objektiv
Strategji/ térhegjen e Investimeve vendase dhe te huaja né Korce, si dhe bashkepunim ndérkufitar
Programi me qéllim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.
{SwOT) Programi: Program specific pér menaxhimin e Aseteve
Ky projekt do té ndikojé
Pérshkrimi i - Néfugizimin ekonomik t& Bashkisé, duke rritur kolateralin e saj
Projektit - dote zgjeroje mundésité e pérdorimit té aseteve vendore pér géllime publike
- Do té& krijoj& mundési pér zhvillim dhe bashk&punim me sektorin privat
- Do té krijojé mundési pér thitjen e kapitalit t& huaj dhevendas
- Do té rrisé mundésing pér té krijuar té ardhurave vendore tétjera.
- Do té shmangé shpenzimet e tepérta gé ka Bashkia n& menaxhimin e tyre
- Do té balancojé kérkesén gjithmong e mé né rritje pér asete té Bashkisé pér
nevoja publike t& ndryshme.
- Do té menaxhojé né ményré té drejt shpérndarjen e tyre sipas funksioneve duke
shmangur vendimmarrjet e shpejta.
- Hedhja e tyre n& GI5 me funksione, sip, dhe cdo informacion té& duhur do te
ndihmojé né planifikimin e té& dhénave té ndryshme né lidhje me asetet vendore.
Ndryshimet e
nevojshme Brenda strukturave te Bashkisé
Institucionale
dhe ligjore
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Pér kété projekt prioritar, mund té themi se nuk ka impakte nga piképomja mjedisore. Pérpuethshméria e kétij

projekti me objektivat mjedisore nuk éshté i pranueshém.

Fisha 10

Objektivi
Strategjik/
Programi {SWOT)

e ,:t,. Pt
® LHYTERI Onc

Objektivi Strateg]ik : Zhvillimi | potencialit bashkiak per krijimin e nje klime atraktive per
terheqjen e investimeve vendase dhe te huaja ne Korce si dhe bashkepunimi nder-kufitar
me gellim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.

Programi ; Program Specifik per zhvillimin e biznesit dhe finacave vendore te

*}g Sﬁéi',a?\ qendrueshme

WIT ret g
SN (o Ky projekt do t& ndiko]é :

2 2 _f E’Pé hkrimi | - Ndértimi I njé sistemt te integruar i cili do te kete ne kohe reale te dhenat pér bazen
b 3 ﬂ ? ektit e tatueshme ne te gjithe bashkine, qender dhe NJA si dhe | lidhur me ZVRPP, dhe

% = DPSHTRR

e‘o, N“" Wi = Njohje me te mire te bazes se tatueshme
Eg_;'g e Ut - Shpejtesi ne mbjedhjen e informacionit dhe Planifikimit

- Gjenerim Statistikash sipas nevojave pér Planifikim Strategiik dhe njohjes se
situates faktike

e =

Ndryshimet e
nevojshme
Institucionale dhe
ligiore

Akt- Marreveshje me ZVRPP dhe DPSHTRR

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se nuk ka impakte nga piképamja mjedisore. Pérpuethshméria e kétij

projekti me objektivat mjedisore nuk éshté i pranueshém.

Fisha 11

Titulli i projektit

Hartimi | nje strategijie lokale per zhvillimin e bujgesise (infrastrukture per te ngritur nje
sistemn te kontrofluar te produkteve nga fermeri te kansumatori)

Objektivi Objektivi Strategjik : Mgritja dhe fuqizimi 1 nje rrjeti te mbeshtetjes institucionale dhe
Strategjik/ Infrastrukturore per zhvillimin e Bujgesise ne Bashkine e Korgés si nj& motorr | zhvillimit ekonomik
Programi te zones ne teresi
{swaT) Programi | mbeshtet]es Institucionale per Bujqesine
Pérshkrimi i Ky projekt do t& ndikojé :
Projektit - N&orientimin e Bashkisé pér kété sector té ri tétransferuar
- Perkthimin e strategjive gendrore ne ato lokale
- Menaxhim mé t& miré t& kitij sector per te krijuar mundesi zhvillimi ekonomik per
banoret
- Fugizim t& fermereve nepérmjet ndihmes se pushtetit local ne zinxhinirushgimor
Ndryshimet e -
nevojshme Brenda strukturave te Bashkisé
Institucionale
dhe ligjore

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja mjedisore, muodje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, si¢ éshté rritja e cilésisé sé jetesés sé banoréve.

Pérpuethshméria e kétij projekti me objektivat mjedisore joné té pranueshme.

Fisha 12

Titulli ! projektit

Objektivi
Strategjik/

Verifikimi dhe dixhitalizmi i Bonitetit

Objektivi Strategjik : Ngritja dhe fugizimi i nje rrjeti te mbeshtetjes institucionale dhe
infrastrukturore per zhvillimin e Bujgesise ne Bashkine e Korces si nje matorr i zhvillimit ekonomik
te zones ne teresi

Programi ; Programi i mbashtetjes Institucionale per Bujgesine
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o R .

P&rshkrimi i Ky projekt synon qé me fugité tona aktuale t& ndértojé njé territor akoma mé t& frytshém,

Projektit akoma mé té shéndetshém, akoma mé ftues dhe mhéshtetés pér t'u trashéguar pérmes brezave
qé do té vijné.

Ndryshimet e

nevojshme Brenda strukturave te Bashkisé

Institucionale

dhe liglore

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tif juné té pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, si¢ Eshté mbrojtia e tokés, duke sjellé gjithashtu -
S,

g —— — . — . . . . WA E
pérmirésim té cilésisé sé jetesés pér banorét. Ky projekt pérputhet plotésisht me diso nga objektivat tona mjed:sqt{r/é./ﬁ\;\'wum, ,;ro,
&y e
I

Fisha 13 3 ok, w2
: % 3m|
Tituthi | projektit NdErtimi i tregut té bagétise pér zonén e gytetit o:"
Objektivi Objektivi Strategjik ; Ngritja dhe fugizimi | nje rrjeti te mbeshtetjes institucionale dhe S
Strategjik/ infrastrukturore per zhvillimin e Bujgesise ne Bashkine e Korces si nje motorr | zhvillimit
Programi ekonomik te zones ne teresi
(SWOT) Programi | mbeshtetjes Institucionale per Bujgesine
Pé&rshkrimi i Ky projekt do t& ndikojé :
Prajektit - Organizimin e shitjes se bagetisé
- Rritjes se kontrollit nga ana e bashkise si fiscal ashtu edhe higjieno-sanitar
- Elemininim e ndotjes
Ndryshimet e
nevojshme Brenda strukturave te Bashkisé
Institucionale
dhe ligjore

PEr kété projekt prioritar, mund té themi se ka impakte té zbehta nga piképamja mjedisore. Pérpuethshméria e kétif

projekti me objektivat mjedisore nuk Eshté i pranueshém.

Fisha 14

Titulli i projektit Hartimi | nje strategjie lokale per zhvillimin e bujgesise (infrastrukture per te ngritur njie

sistem te kontrelluar te produkteve nga fermeri te konsumatori}

Objektivi Objektivi Strateglik : Transformim! | Korces ne Destinaclon Turistik me shume
Strategjik/ dimensione, kultuor, artistic, natyror, eko-turizem, té shijes etj.

rogrami {SWOT) Program I zhwillimit te Turizmit

Pérshkrimi i Ky project do té& ndikojé :

Projektit - Né& orientimin e Bashkisé pér kété sector ekonomtk terendesishem

- Perkthimin e strategjive gendrore ne atolocale
- Menaxhim mé té& miré té kétij sector per te krijuar mundesi zhvillimi ekonomik per
banocrat
- Menaxhim me te mire fiscal
. - Orlentim te investimeve per te nxitur kete sektor

wI":l.'dur‘\r.r;hlrnet e Brenda strukturave te Bashkisé

nevojshme

Instituclonale

dhe ligjore

—

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, sic Eshté rritja e cilésisé sé jetesés sé banoréve.
Pérpuethshméria e kétif projekti me objektivat mjedisore jané té zbehta.

Fisha 15

Titulli § Ngritfa e nje strukture informuese per turizmin ne shérbim te turisteve vendas e te huaj {7 ne
projektit 24} ku te informohet mbi cdo gje, nr. e shtreterve te lire, cmimet, info per turistet per farmaci

spitale nr. Emergjente kulinari etj.
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Objektivi Objektivi Strategjik : Transformimi | Korces ne Destinacion Turlstik me shume dimensione,

Strategjik/ kultuor, artistic, natyror, eko-turizem, té shijes et].
Programi Programi ; Program | zhvillimit te Turizmit
[SWOT]
Pérshkrimi | Ky projekt do té ndikojé :
Projektit - N& orlentimin me te mire te Turisteve dhe nxitjen e Multi-Turizmit
- Nje orientim me te mire t& Bashkise lidhur me Fluksin sezonet dhe problematikat qe
duhen zgjidhur

= Stimulim te bizneseve vendase

€ SHOIBR = Njohje te mire t8 bizensit local nga ana & Bashkise
*}'\_\M‘TTE' Q, St = : = TP 0
Q?E Q:;\\-/\’Qp@ Ndryshimet e
N .

2, nevojshme Brenda strukturave te Bashkisé
g Institucionale
K

dhe ligjore

o
QE ;tgg‘;; P&r kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij joné té pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
‘_"_ konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, sic éshté rritjo e cilésisé sé jetesés, zhvillimi i turizmit dhe
ruajtjo e mjedisit. Pérpuethshméria e kétij projekti me objektivat mjedisore jané té larta, duke u pérputhur plotésisht
me disa nga ojektivat, sic 8shté rugjtjo e peisazhit natyror, zhvillimi i turizmit, pérmirésimi i cilésisé sé jetesés etj.

Fisha 16

Titulli | projektit Projekt per sistemin gendrar te ngrohjes per gytetin e Korces

Objektivi Objektivi Strategjik : Mbrojtja dhe zhvillimi | mjedisit bazuar né burimet vendore té Bashkisé
Strategjik/ Programi : Programi per Menaxhimin e Energjise Alternative

Programi (SWOT}

Pérshkrimi i Ky projekt do té& ndikojé:

Projektit - N&é orientimin e Bashkisé pér t& pérdorur burime alternative t8 energjise se sektoré té

ndryshem t& shérbimev publike

- Do té ndihmojé né gjejtjen e rrugeve me eficiente nga pikepamja e eleminimit t& ndotjes
se mjedisit, dhe asaj financlara.

= Do té krijlojé mund&si t& reja pér Zhvillimin Ekonomik té BashkiséKorce

- Do te hape mundesi pér shfryt8zimin e energjise alternative per ngrohje, ndricimetj..

- Do te krijoje mundsi pér ulje te shpenzimeve publike t&qgytetit

- Do ta beje Korcen, bashki pilot né rajon

Ndryshimet e Brenda strukturave te Bashkisé
nevojshme

Institucionale

dhe ligjore

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij joné té pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, pasi dhe impakti pozitiv do té jeté i menjéhershém né
kursimin e energjisé elektrike, né cilésiné e jetés sé bonoréve dhe edukimin e brezave té rinf me njé frymé té re positive
né lidhje me energjité alternative, etj. Ky projekt ka pérpuethshméri té larté me objektivat mjedisore, pasi ka efekt té
menjéhershém né kursimin e energjisé elektrike, uljen e ndotjes né mjedis etj.

Fisha 17

Titulli i projektit Rigjienerimi i kurorés sé gjelbér té Moravis

Objektivi Objektivi Strategjik : Mbrajtja dhe zhvillimi | mjedisit bazuar n& burimet vendore t& Bashkisé
Strategiik/ Programi : Programi per Menaxhimin e Zonave té mbrojtrura

Programi {SWOT)

Pérshkrimi i Ky projekt do té ndikajé :

Projektit - Do te rrisé kuroren e gjelbér dhe eleminoje ndotjen ne mjedis

- Do té krljoj& mundési pr turizem mjedisor
- Ndérgjegjésojé qytetaret e Bashkisé pér réndésiné qé kané pyjet pér situatén mjedisore
té bashkisé sé tyre,et]
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Ndryshimet e

nevojshme Brenda strukturave te Bashkisé
Institucionale dhe

ligiore

Pér kété projekt priaritar, mund t& themi se impoktet e tif jané té pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né kété drejtim, sic Eshté mbrojtia e tokés, mbrojtja nga erozioni, mbrojtia

mjedisore, pasi pérputhet plotésisht me pjesén me té madhe té objektivave mjedisore.

Fisha 18

Titulli i projektit Rigjenerimi i Bio-Korroidorit Tomor (Skrapar} — Drenovi: {Korge), duke krijuar nje gender to re

“Zone t mbrojtur - malet e Ostrovices™.

Objektivi Objektivi Strategjik : Mbrojtja dhe zhvilliml | mjedisit bazuar n& burimet vendore t& Bashkisé
Strategjik/ Program] : Programi per Menaxhimin e Zonave t& mbrojtrura

Programi {SWOT)

P&rshkrimi i Ky projekt do t& ndikojé :

Projektit ~ Do te rrisé kuroren e gjelbér dhe eleminoje ndetjen ne mjedis

- Do té krijojé mundési pér turizem mjedisor
- Ndérgjegjésojé qytetaret e Bashkisé pér rénd#sing gé kané pyjet pér situatén mjedisore

té bashkisé sé tyre, et].
- Do té krijojé& hapésira té reja zona té mbrojtura duke rritur zhvillimin e turizmit
Ndryshimet e o o) i
nevojshme Brenda strukturave te Bashkive Kufitare
Institucionale dhe
ligiore

Pér kété projekt prioritar, mund té themi se impaktet e tij jané té pranueshme nga piképamja mjedisore, madje
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive né k&té drejtim, sic éshté mbrajtio e tokés, mbrojtia nga erozioni, mbrojtio
nga rréshqitjet, rritja e turizmit, pérmirésim i cilésisé sé jetesés etj. Ky projekt ka pérpuethshméri té larté me objektivat
mjedisore, pasi pérputhet plotésisht me pjesén me té madhe té objektivave mjedisore.
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Pérpuethshméria me objektivat mjedisore

Projekti pérputhet plotésisht me objektivat | +++ Qg?\e?.‘;‘l‘”uf;, }o
mjedisore shumé mirg ol A 5
Pérputhshmeéria e projektit me objektivat ++ ¥

mjedisore éshté e kushtézuar

mjaftueshém

Projekti pérputhet pjesérisht me objektivat | +

mjedisore miré

Projekti nuk pérputhet me objektivat mjedisore -

Projekti nuk pérputhet fare me objektivat - -

mjedisore

Impakti né mjedis

impakt pozitive

impakti paréndésishém B

impakti &shté i paréndésishém pasi zbatohen
masat zbutése

Nuk ka impakt n& mjedis X

Né marrédhénie me objektivat mjedisore, té gjitha projektet jané vlerésuar sipas impaktit qé kéto projekte
Jjapin né mjedis dhe sipas pérpuethshmérisé me objektivat mjedisore né kété projekt. 5i konkluzion mund
té themi se niveli i pérpuethshmérisé n& pérgjithési éshté i larté, megjithaté ka projekte ku niveli i
pérpuethshmérisé éshté i kushtézuar, késhtu qé kérkohet zbatimi i masave zbutése pér projektet e
parashikuara pér arritjen e kétyre objektivave. Pérsa i pérket projekteve qé kané lidhje me Sigurimin e
géndrueshmérisé financiare té institucionit té bashkisé n&pérmjet gjetjes sé instrumenteve financiare pér
dalien nga situata e borxhit, kéto projekte nuk kané pérpuethshméri me asnjé prej 12 objektivave
mjedisore,

Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té
gjfitha masat e nevojshme zbutése, té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.

Krahasimi i projekteve specifike individuale paraget si mé poshté:

Né marrédhénie me objektivat mjedisore, té gjitha projektet specifike g& lidhen me Objektivén Strategjike
"Pé&rmiré&simi i Cilésisé Urbane” jané t& pranueshme nga piképamja mjedisore, bile konsiderohen se do
té kené ndikime pozitive né kété drejtim.

Projektet e parashikuara p&r Objektivén Strategjike “Infrastruktura”, konkretisht jané né pérputhshméri
mesatare me objektivat mjedisore, ndérkohé disa nga projektet, kané njé pérqgindje t& konsiderueshme
pérputhshmérie té pjesshme apo té kushtézuar, pér shkak té ndikimeve gé priten té shkaktojné, dhe qé
kérkojné zbatimin e masave p&rkatése zbutése.
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Lidhur me projektet e parashikuara pér arritjen e Objektivés Stategjike “Zhvillimi i Qéndrueshém
Ekonomik” mund té thuhet se shkalla e pérputhshmérisé éshté e pranueshme. Zbatimi i masave zbutése
pér té gjithé projektet e parashikuar pérbén njé detyrim thelbésor pér té realizuar me sukses kéto projekte
dhe pér arritjen e objektivés pérkatése.

Pérsa i pérket Objektivés Strategjike “P&rmirésimi i Cilésisé s& Jetesés”, pérgjithésisht projektet jané té
pranueshme nga piképamja mjedisore; sidoqofté niveli i pérputhshmérisé sé kushtézuar kétu &shté i
larté, késhtu gé kérkohet zbatimi i masave zbutése pér té katér projektet e parashikuara pér arritjen e
késaj objektive.

Projektet gé parashikohen pér arritjen e Objektivés Strategjike “Mbrojtja dhe Pérmirésimi i Cilésisé sé
Mijedisit” pérgjithésisht kané njé nivel té larté pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Projektet né
pérgjithési jané plotesisht né pérputhje me objektivat mjedisore, ndérkché & ka pak projekte ku
pérputhshméria &shté konsiderueshém e larté. Pérsa i pérket projekteve té tjera, té cilat kané njé nivel
té caktuar pérputhshmaérie té kushtézuar, duhet qé té aplikohen masat zbutése pérkatése pér té& adresuar
ndikimet e tyre né mjedis.

NE pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar té
gjitha masat e nevojshme zbutése, té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.
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SEKSIONI 9

VLERESIMI | NDIKIMEVE MJEDISORE

9.1 VLERESIMII PASOJAVE NGA ZBATIMI | PLANIT DHE NDIKIMET E PASOJAVE TE ZBATIMIT TE

PLANIT PER REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE MIEDISORE TE PLANIT

Seksioni 9.1 pérfshin vlerésimin e pérpuethshmerisé sé Planit me zonat e veganta mjedisore dhe

objektivat e réndésishme mjedisore. Udh&zimet, masat zbutése dhe masat specifike paragiten né
Seksionin 10.

9.1.1 Toka

Objektivi Mjedisor 1: Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés dhe mbrojtja e

saj

Ndikimi mé i madh gjaté fazé&s s& ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj
rrugore, té mbetjeve, té gendrave té shérbimeve, etj ndérkohé qé nga fusha té tjera do té jené
té kufizuara né njé territor mé t& ngushtg lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré ose nén sektoré
ku pérgéndrimi mé i madh i aktiviteteve do t€ keté t& bé&jé me plotésimin e boshllégeve ligjore
dhe t& strukturés (aktivitete soft) ku gjithé detyrat dhe angazhimet do té jené t& natyrés
Institucionale dhe organizative;

Pé&rmes zénies sé& tokés, ndértimet né infrastrukturé prodhojné ndikime té gjera t& pakthyeshme,
qé reflektohen pas zhvillimit si njé& ndryshim né& p&rdorimin e tokés. Toka bujgésore dhe pyjet do
té pésonin shkatérrim té pakthyesh&ém né seksionet e marra nga ndértimet e reja ose ato té
rindértuara mbi seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojné edhe fragmentime té tokés
bujgésore. Ndikimet afatshkurtér (té riparueshme) q& mund té ndoshin gjaté fazés s& ndértimit
pérfshijné lidhjet pérmes tokave bujgésore ose pyjore, démtimet dhe okupimet e tokave ose
démtimin e produkteve pér shkak t& aférsisé me sheshet e ndértimit, ndotjet e tokés etj;

Pér shkak té zhvillimeve t& reja né infrastrukturg, pérdorimi i tokés bujgésore ekzistuese péson
ndryshim nga ana e pozicionimit té lidhjeve té reja infrastrukturore. Masat qé& zbatohen mund té
sjellin rénien e pérhershme té potencialit dhe prodhimtarisé té tokés bujgésore gé n&nkupton
humbjen e pérhershme té funksionimit té& tokés p&r prodhimtaring bujgésore. Nése masat e
infrastrukturés shtrihen edhe pértej territoreve aktuale té& zhvillimit, fragmentimi i tokés
bujgésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtariné bujgésore do té pérkeqgésohen edhe mé tej;
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. Pozicionimi i vendosjes sé strukturave infrastrukturore té& reja né hapésira té hapura dhe me
natyré pér té konservuar biodiversitetin do té sjellin ndérhyrie direkte tek aktivitetet e
vazhdueshme té zonave pyjore té cilat duhet té kryejn& funksionet vegjetative bimore me ané té
druréve si aktivitet primar (démtime té pakthyeshme);

e Plani i Pérgjithshém Urban né perputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar si dhe né
pérputhje me direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se né asnjé rast, sikundér ka ndodhur
deri mé sot, tokave urbane tju mbivendosen vepra urbane. Ndérkohé qé tokat me bonitet té
kategorisé sé pest&, t& mund té diskutohet prekja apo z&nia e tyre dhe ato té kategorisé 6 dhe té
kategorisé 7 normal g& mund t& preken nga veprat urbane.

Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit
té materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit / rehabilitimit té
infrastrukturés.

Aktivitetet ndértimore né pérgjithési (rindértime ose t& reja) té infrastrukturés jané burim i
"\ prodhimit té sasive t& médha té mbetjeve, dhe gjithashtu krijojné presione mbi pérdorimin e
! burimeve natyrore. Mbetjet gienerohen jo vetém pérkohésisht gjaté fazés sé ndértimit, por edhe
né ményré té vazhdueshme gjaté fazés operacionale si edhe pér efekt t& proceseve té

mirémbajtjes sé strukturave. Impakti nga gienerimi i mbetjeve éshté i pérhershém dhe né mjaft

raste i pakthyeshém né lidhje me impaktin ndaj burimeve natyrore. Prandaj, ky impakt negativ

ndaj mjedisit duhet t& pakésohet me ané té masave pér menaxhimin e mbetjeve.

. Duke konsideruar ményrén sesi gjienerohen dhe llojin e strukturés, sasité e mbetjeve té
gjieneruara nga zhvillimet né infrastrukturé prej ¢do sektori ekonomik duhet té konsiderohen si
sasira t& médha, sidomos prej veprave té nivelit kombétar ose rajonal, ndérkohé qé sasité e
mbetjeve nga zhvillimet né nivel lokal priten té jené mé té lokalizuara dhe mé té pakta krahasuar
me dy nivelet e para, Shgipéria ka kryer transpozimin e Direktivés 2008/98/EC mbi mbetjet,
me ané té VKM no. 175, daté 19.1.2011 si¢ referohet edhe né “Strategjiné Kombétare
Ndérsektorialé pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025 dhe né “Planin Kombétar pér
Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025". Né kété aspekt, SKZHI Ii prezanton si objektiv mjedisor 55
pér qind t& masés totale t& mbetjeve té ripérdoret ose riciklohet deri né 2020

¢ Ndértimet e reja ose zgjerimet e infrastrukturave sipas sektoréve, brenda kuadrit té zbatimit té

masave specifike t& angazhimeve pér secilin nga drejtimet e veprimeve prioritare respektive té

Planit, ofrojné njé mundési ideale gjaté fazés sé ndértimit pér ripérdorimin ose procesimin

e materialeve dhe m betjeve industriale t& prodhuara, ku efekti i sinergjisé reflektohet

vecanérisht né faktet e méposhtme:

o Sasira t&€ médha mbetjesh mund té pérdoren veganérisht né ndértimet e rrugéve dhe
infrastrukturave té ngjashme ku materialet mbushése jané mjaft t& nevojshme;

o Substanca potenciale toksike t& mbetjeve mund té mobilizohen né ményré permanente
né rast se ato pérdoren né ményren e duhur;

o Kompozite t& reja té ndértimit shpesh kané karakteristika mé té mira funksionale né

krahasim me ato konvencionale,
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NE vijim t& zbatimit t& masave specifike q& paragiten né Plan, administrimi ekonomik i burimeve natyrore
duhet té& mbéshtetet nga masa té tjera té& pérgjithshme shtesé qé& promovojné pakésimin e ndotjes sé
mjedisit duke pé&rdorur materiale té riciklueshme né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés s&
parashikuar pér ¢do sektor. Prandaj, masa té tilla duhet t& pérgatiten d

hershme té programeve t& zhvillimit né ¢do sektor dhe pér ¢do masé s

9,1.2 Ajri

) ey A
Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes sé& objektivave afatgjata pér Eﬂ%ﬁr} té shkarkimeve
té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té lejueshém nga BE pér

=

shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

Shkarkimet e ndot&sve jané karakteristiké gjaté fazés sé ndértimit t& infrastrukturés dhe até té& operimit
né njé séré aktivitetesh nga sektoré t& ndrysh&m té ekonomisé, por né lidhje direkt me Planin ndikimi
kryesor vjen nga sektori i transportit.

Gjaté fazés sé ndértimit ose té rindértimit t& infrastrukturés, shkarkimi i ndotésve krijon impakt afat-
shkurtér né mjedis, ké&shtu q& shumica e efekteve té tyre jané t& kthyeshrme.

Gjaté fazés sé operimit té infrastrukturés, shumica e shkarkimeve jané té pranishme si né ajér edhe né
ujé e tok&, né varési té proceseve té aktiviteteve gé krijohen nga operimi i infrastrukturés pérkatése.

Zbatimi i masave specifike & synojné arritjen e géllimeve té& Planit pritet té& ken& nj& impakt pozitiv
pér shkak té& pakésimit t& shkarkimeve t& ndotésve, sé& pari pér shkak t& masave té parashikuara lidhur
me sistemet multimodale t& transportit, si¢ jané transporti me kargo dhe pjesérisht n& transportin e
pasagjeréve me mjetet rrugore dhe hekurudhore. Masa té tjera nga sektorét & emetojné shkarkime t&
ndotésve né ajér priten gjithashtu té kontribuojn& me efekte pozitive pér shkak t& pakésimit t& ndotdsve
té shkarkuar, né vecanti té atyre g& synojné pakésimin e bllokimeve/ngjeshjes dhe pérdorimin mé té
madh té sistemit publik t& transportit si edhe kontrollit té shkarkimeve né ajér nga industrité dhe
promovimit t& métejshém té energjive té gjelbérta pérmes investimeve t& pritshme n& hidrocentrale

dhe gazit natyror.

Megjithatg, ekziston edhe rreziku qé& p&rmirésimi i métejshém i rrjetit rrugor do té prodhojé té ashtu-
quajturin ‘kérkesé e detyruar’ pér shkak té pakésimit té ngjeshjes, 1 cili nga ana tjetér mund té rrisé sasiné
e shkarkimeve té ndotésve, veganérisht n& zona ku nuk kishte ndotje para se té zbatoheshin masat e
Planit. Gjithsesi, impaktet negative me p&rmirésimin e rrjetit rrugor mund té pakésohen dhe biles té&
parandalohen pé&rmes marrjes njékohésisht t& masave té pérgjithshme pér promovimin e pérdorimit té
rrjetit publik té transportit t& pasagjeréve dhe bigikletave.

Sfidat kryesore dhe prioritete q& pasqyrohen edhe né Plan jané:

{1) kompletimi i adoptimit dhe zbatimit t& standarteve Europiane mbi cilésing e ajrit urban dhe
shkarkimeve né ajér;

(2} konsolidimi i Sistemit Kombé&tar t& Monitorimit sipas standarteve Europiane;

(3) adoptimi e zbatimi i planeve té& veprimit mbi cilésiné e ajrit si né nivel gendror dhe até lokal.
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Duke konsideruar qé& sektori i transportit prodhon sasira t& konsiderueshme shkarkimesh té ndotésve
t& ajrit brenda sasisé s& lejuar tavan té shkarkimeve né ajér t& pércaktuara/synuara pér Shqiperingé, mund
t& ishte mé e pérshtatshme té supozohej pér viera mé té ulta té pércaktuara/synuara pér shkarkimin total
té ndotésve né Shqipéri né ményré qé té pakésohen shkarkimet e ndotésve nga transporti.

Objektivi strategjik éshté “Arritja e pérmirésimeve té matshme né 2020 pér cilésiné e ajrit pérmes”:

Objektivit prej 40% pakésim né nivelin e ndotésve né zonat urbane; dhe
Arritja e niveleve objektiv té ndotésve té ajrit duke u bazuar né shéndetin human, sipas vlerave
respektive: pér NOX - 40 it/ m?, pér PM10 - 40 1t / m?, pér PM2,5-25 g / m3 dhe $02-125 p / m’.

T

a

£ 'Big‘gﬁﬁpérndarja reciproke e ngarkesés pér té arritur tavanet e shkarkimeve kombétare vjetore pér ¢do sektor
{energji, industri, tregti dhe shérbime, transport, bujgési dhe menaxhim i mbetjeve) do té pércaktohet
mé né detaje pérmes amendimeve prej Programit Operacional té pérputhshmérisé me tavanet e
shkarkimeve kombétare. Gjithsesi, kérkesat pér pakésimin e shkarkimeve nga transporti nuk priten té
jené mé t& ulta sesa pakésimi mesatar i pércaktuar pér shkarkimin total t& ndotésve né Shqipéri. Pér
kété arsye, tavanet e shkarkimit pér NOx dhe PM2.5 qé jané ndotésit kryesoré prej transportit rrugor jané
pércaktuar né bazé t& pakésimit indikativ né shkarkimet ndotése.

Synimine | Syni
N Vlera e fundit e vlefshme
Indikatori fesite e Burimi e * 2017 mi
matura / ne
Vendmatjet 2020
Viti Vlerat Vlerat Vlera |
Cilesia e mg/m’ te Ministria e 2014 | 35.2 30 15-25
ajrit PM10; 502: Mjedisit 17.5 16 %
{mesatarja NO2 ne Korgé 14.35 14 pakes
vjetore e imi
pergendrimit vleres
te 3 ndotesve
te ajrit |
| |

Tab. - 47 Indikatorét kryesoré kumulativé dhe synimet lidhur me cilésine e ajrit ne Korgé

Rinovimi i mjeteve motorike kontribuon sé tepérmi né pakésimin e shkarkuesve ndotés, si edhe zhvillimi
i standarteve sipas tipave t& aprovuar pér mjetet siguron q& shumica e shkarkimeve té ndotésve té
synuara pér transportin té arrihen. Masat pér promovimin e transportit publik té pasagjeréve dhe
transportin hekurudhor kargo kontribuojné giithashtu né pakésimin e shkarkimit té ndotésve.

Plani nuk mund té& adresojé specifikisht promovimin e rinovimit t& mjeteve, por me ané té té gjithé
masave/veprimeve, vecanérisht atyre q& promovojné transportin publik té pasagjeréve dhe transferimin
e transportit kargo nga rruga né hekurudhg, ka ndikim pozitiv né mjedis dhe kontribuon qenésisht né
arritjen e synimeve pér shkarkimet kombétare.

Pé&rsa i takon shkarkimeve té& grimcave pezull né ajér, ato do té pésojné rritje t& pérkohshme né zonat
ku do té zbatohen masat e rindértimit té infrastrukturés sipas sektoréve (impakte té kthyeshme). N&
pérputhje me rregullat gé rregullojné masat pér pakésimin e shkarkimeve t& grimcave nga sheshet
e ndértimit, zbatimi i punimeve né ndértim garanton qé rritjet e pérkohshme lokale t& ndotésve té
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mjedisit né ajér t& jené ende té pranueshme pér mjedisin dhe njerézit. Ekspozimi né ajér t& ndotur ka
impakt kryesor negativ mbi shéndetin human. Esht& pérllogaritur se 2 milion njeréz vdesin

vazhdimisht ¢do vit pér shkak té ajrit t& ndotur. Problemet mé t& shumta né sigurimin e cilésisé s& ajrit SR
SOOAET

t&é pérshtatshém té mjedisit lidhet me arritjen e tavanit té pércaktuar pér grimcat. .

'

x -
Transpeorti 8shté burimi kryesor ndotés i ajrit t& mjedisit pérmes grimcave pezull né ajér. Grimcat mq'ln@t %
£
japin njé séré impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojné dhe réndojné astmat, kri%\_/_
e e " ; . Pl . NEINe Y S
aterosklerosa, pérkeqésojné pérvijimin e sémundjeve t& frymémarrjes dhe kardiovaskulare, shkaktojme_rari»

kancer. Raporti i mortalitetit né zonat ku ndotja me grimca pezulli &shta i larté &shté 15 — 20 pér gind mé

LA,

C,
I d'c
’n

Yy
.360

4313
RV

()

i lartd né krahasim me zonat me ajér relativisht té pastér.

Pritet qé zbatimi | masave t& Planit t& ulin n& ményré permanente shkarkimet e grimcave nga transporti
rrugor, sé pari pér shkak té eleminimit t& bllokimeve té& trafikut, menaxhimit mé té miré té shtresave
sipérfaqésore té rrugéve dhe pérdorimit t& mé shumé mjeteve rrugore me eficencé energjie. Sig u
pérmend mé sipér, sfidat kryesore dhe prioritetet prezantohen né& NSDI il dhe ato jané p&rmbledhur né

tabel&n mé poshté né raport me pakésimin e ditéve kur PM10 tejkalon standartet.

Njesite € matura Vlera e fundit e viefshme Synimi ne Synimi
Imdikatari / Vendmatjet Burimi 2017 ne
Viti Vlerat Vlgrat Vierat

Numri i diteve ne nje vit |Numrii diteve qe AKM, 2014 Korce 80% Korce 65% Korce

kur PM10 tejkalon tejkalojne ne Ministria 50%

standartin e 50 % ne Korce € Mjedisit
pg/m? ndaj diteve te
monitoruara

Tab. - 48 Indikatori PM10 dhe synimet lidhur me cilésiné e ajrit né Shqipéri

Né& ményré qé té arrihen objektivat e eliminimit t& mos - p8rputhshmérisé sé cilésisd s& ajrit me
standartet e pércaktuara pér cilésing e ajrit, g&8 ndodh shpesh né disa zona té kufizuara, zakonisht
né bashkité me densitet té larté, éshté imperative q& Qeveria dhe Institucionet respektive té
pérgatisin dhe adoptojné Planet e Cilésisé sé& Ajrit né ato zona qé tejkalojné& ndotjen e ajrit né mjedis.
Programe t€ detajuara t& veprimit pér té reduktuar ndotjen nga grimcat PM10 do té vijojné pérgatitjen e
kétyre planeve. Kéto programe dhe veprime gé vijné nga Plani do t& duhet t& jené& né bashké&punim té
ploté me njéri tjetrin.
1. Bashképunimi dhe bashkérendimi | veprimeve me institucione pé&rgjegiése pér:
a. Zvogélimin e numrit t& makinave népérmjet pérmirésimit t& transportit pubiik;
b. Menaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut;
¢. Promovimi i teknologjive t& pastra t& automjeteve;
d. Promovimi i pérdorimit té bicikletave;
e. Kontrolli dhe p&rmirésimi i cilésisé sé karburanteve;
f. Rritja e sipérfaqeve té gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve.
2. Forcimin e kapaciteteve teknike pér monitorimin e té gjitha llojeve té shkarkimeve né ajér né
vendin toné.
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Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe reduktimi

i sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né& SKZHI Il

Nje séré aktivitetesh ndértimore t& infrastrukturés dhe praktika sektoriale kané impakt permanent (té
kthyshém) mbi shkarkimet e gazeve seré {(GHG), qé pérbéjné shkakun kryesor t& ndryshimeve klimatike.
Pér shkakun qé karburantet fosile (nafta dhe derivatet) clirojné GHG né ajér gjaté pérdorimit
pérfagésojné né kéto momente burimin mé t& réndésishém 1€ energjisé né sektorin e transportit e béjné
sot kété sektor té parin si burim shkarkimesh té gazeve seré né Shqipéri, pasi sektori i energjisé kétu
éshté hidro. Impakti né ndryshimet klimatike éshté gjithashtu pasojé né kushtet e motit dhe klimés q&
po rriten ¢do vit. Njé tjetér pasojé pasojé e temperaturave té larta globale jané ndryshimet né modelimet
e fenomeneve mesatare klimatike dhe ngjarjet mé té shpeshta t& kushteve ekstreme t& motit (thatésira,
pérmbytje, erozione, stuhi me breshér, valé té nxehta, temperatura té uléta me ngrica, etj.

Vendimi 406/2009/EC pércakton minimumin e kontributit t& Shteteve Anétare té EU pér té& kapur
angazhimin e reduktimit t& shkarkimeve té gazeve seré té Komunitetit pér periudhén nga 2013 né 2020
pér te gazet seré q& mbulohen nga ky vendim dhe rregullat pér té béré kéto kontribute si dhe pér
vierésimin e tyre mé pas. Shqipéria ende nuk ka b&ré transpozimin e kétij vendimi; qé planifikohet té
ndodhé né 2018. Kjo periudhé éshté brenda kohés sé zbatimit té& Planit; prandaj parashikimet e kétij
vendimi né lidhje me faktorét klimatiké duhet té& adresohen né avancé, Pér mé tepér, SKZHI Il vendos
synimin pér shkarkimet e gazeve seré né 2020 si vijon:

e Njé synim 8% reduktim té GHG sig krahasohet me skenarin bazé; dhe
o Njé synim 40% reduktim né sasiné& e HCFC-s (hidroklorofluorokarbon).

Né nivelin strategjik té zhvillimit t& sektoréve, masat né lidhje me fushén e adaptimit t€ ndryshimeve
klimatike mund té trajtohen si té pérgjithshme. Pérpara projektimit dhe zbatimit t& ¢do veprimiindividual
do té jeté e nevojshme t& krijohen udhézues specifiké, metodologji dhe procedura pér grumbullimin e
informacionit rreth ngjarjeve ekstreme t& motit dhe pér t& planifikuar dhe zbatuar detyrat respektive.

Shkarkimet e gazeve seré nga sektoré t& tillé si transporti rrugor, bujgésia, energjia, etj., pérfaqésojné
njé rrezik t& konsiderueshém pér masat zbutése té ndryshimeve klimatike. Né vijim veg shkarkimeve té
pérkohshme té gazeve seré gjaté fazés sé ndértimit t€ veprave infrastrukturore té parashikuara né Plan,
shkarkimet e gazeve seré priten té rriten edhe pse do té merren masa pér té eleminuar mjaft pengesa.
Zbatimi i masave specifike duhet té garantojné pérdorim mé t& madh té transportit publik, metodave
té reja bujgésore té kultivimit dhe vaditjes, energjisé té rinovueshme, et]. Promovimi i kétyre masave dhe
pérdorimi i mjeteve té reja té energjisé eficiente do té kontribuojé né parandalimin e shkarkimeve nga
sektorét kontribues né GHG né fazén afat - mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020.

Rritja e shkarkimeve t& gazeve seré nga transporti ajror priten pér shkak té& punimeve té ndértimit,
ndérkohé qé rritjet potenciale né shkarkimet e gazeve seré pér shkak té rritjes sé ndotjeve té transportit
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ajror nuk pérfaqésojné njé ndarje té réndésishme né strukturén totale té shkarkimeve né Shqipéri. |
ngjash&m me transportin ajror éshté edhe ai ujor pér sa i takon kontributit ndargs n& prodhimin e gazeve
seré.

i vijuar nga sektori bujgésor dhe pérdorimi i tokés.

9.1.4 Uji

e njelmét, ujérat breglumore dhe burimet e ujit té& pijshém.

Impaktet mé t& médha pér arritjen e kétij objektivi mjedisor pritet nga zhvillimet e sektoréve kyc té lidhur
me ujin si edhe ato g& mund té& ndikojné né cilésiné dhe funksionimin natyror t& baseneve ujore.
{ujésjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujgésia e blegtoria né pérgjithési, industria ushgimore dhe
pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndetésia, etj)

Impaktet mbi ujérat sipérfagesoré, néntokésoré, ujérat e njelmét, vjérat sipérfagésoré dhe burimet e ujit
té pijshém jané karakteristiké té periudh&s s& nd&rtimeve ose rindértimeve té infrastrukturés dhe
giithashtu né vijim t& operimit té strukturave edhe mé tep&r. Kjo né varési respektive t& sektoréve
pérkatés né lidhje me nevojén pér pérdorimin e ujit ose ndérveprimet me burimet dhe trupat natyrore
ujore. N& shumicén e rasteve kéto impakte krijohen si té limituara né mjedisin lokal, megjithat& né mjaft
raste ndodh efekti kumulativ i impaktit dhe krijohen ngarkesa ndotjeje t& médha ndotése g ngrihen né
nivel rajonal dhe disa heré edhe ndérkufitar pértej kufijve. Impaktet ndértimore té infrastruktures ngelen
né& pérgjithési afat - shkurtér dhe té rikthyeshme (rasti psh i cilésisé sé ujrave). Pas fazés ndértimore,
impaktet jané kryesisht mé pak t& pérhapura, port e parikthyeshme permanente (rasti psh i impaktit
té& morfologjisé sé vijés ujore natyrore, kushteve hidrologjike, ruajtja e zonave). Impaktet e mésiperme
mund té prodhojné& ndryshime né elementet cilésore pér krijimin e statusit ekologjik té& ujrave
sipérfagésorég, gé jané elementet biologjiké, hidromorfologjik, mbé&shtetés, kimik dhe fiziko-kimik dhe né
statusim kimik t& vjrave. Nése udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése vézhgohen, ndryshimet né
elementet cilésore nuk do t& kapércejné sé tepérmi gé té& kércénojné arritjen e objektivave mjedisore.

Veprimet e sektoréve gé ndikojné né ujrat dhe objektivat mjedisore mbi ujrat, p&rmblidhen si m# poshté:

¢ Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund t& ndikojé né ményré permanente té
drejtpérdrejté ose indirekt situatén hidrologjike né njé zoné té caktuar duke sjellé edhe situaté
eko-morfologjike mbi rrjedhen e ujit;

s Rrjedhja e vazhdueshme e substancave té rrezikshme gé rezultojng nga burime té ndryshme
ndoté&se (impakt né cilésiné e ujrave sipérfagésore dhe ato néntokésore);

» Derdhja e substancave t& rrezikshme pér shkak t& ngjarjeve t& jashtézakonshme (impakt
potencial direkt, né distancé t& fargét deri ndérkufitar mbi cilésiné e ujrave sipérfaqésoré
dhe néntokésoré, impakt potencial mbi ujrat balneare);

e Rrezik i larté ekzistent nga pérmbytjet (aplikimi i zgjidhjeve nd&rtimore m& kété kriter si rrezik
i lart&) né zonat qé pérmbyten ose masa rregulluese né rrjedhén e ujrave; ndryshime né situatén
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hidrologjike né njé zoné té caktuar, pérfshiré pakésimin né zonat mbajtése (direkt ose né
distancé);

Ndryshimet né regjimin ujor té ujrave néntok&soré pér shkak té ujrave té ndérhyrjeve té
veprave infrastrukturore {psh tunelet);

Pozicionimi i strukturave infrastrukturore né zonat akuifere me ndjeshméri té larté ose shumé

té larté mund té kend impakt negativ mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt,
indirekt, ndérkufitar);

e Pozicionimi né zonat e ujrave t& mbrojtur t& burimeve ujore (ndikim lokal, potencialisht rajonal
dhe ndérkufitar).

Shqipéria ka aprovuar Ligfin No. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore” dhe “Strategjiné
Kombétare Sektoriale pér Furnizimin me Ujé dhe Kanalizimet 2014-2040", “N& Strategjiné Ndérsektoriale
pé&r Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025" dhe “Planin Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025".
Midis t& tjerave, kéto dokumente pércaktojné qé aktivitete né ujé dhe tokat anash ujrave mund té kryhen
vetém nése ato jané bazuar mbi planet e zhvillimit hap&sinor dhe nuk mund té pozicionohen diku tjetér
pa gjeneruar kosto té larta disproporcionale. Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund té ndikojné&
thelbésisht mbi statusin ekologjik té rriedhave ujore dhe té pakésojné zonat e mbajtjes dhe impaktet
kumulative mbi biodiversitetin e zonés dhe shérbimet e ekosistemeve té zonés.

9.1.5 Natyra

Objektivi Mjedisor 6: Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit

Impaktet q& kané t& béjné me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jané karakteristiké gjaté
fazés sé ndértimit ose rindértimit té infrastrukturés dhe mé tej. Ato vérehen mé tepér né mjedisin lokal,
ndérsa né rastin e projekteve me shtrirje té gjeré impaktet ndihen edhe né nivelin rajonal dhe pérgjate
kufijve (psh né& migrimin e karnivoreve t& médhenj, rrugét e migrimit t& shpendéve, vijat ujore té
kalimit ndarkufitar etj). Gjaté ndértimit ose rind&rtimit t& infrastrukturés, impaktet Jan& kryesisht afat-
shkurtér dhe té kthyeshme (psh ndotje nga zhurmat e sheshit t& ndértimit, kafshét largohen prej
makinerive t& ndértimit, etj.). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht permanente dhe té pakthyeshme
pér shkak té ndryshimeve né p&rdorimin e tokés (psh ndérprerja e rrugéve té migrimit, rritja e zhurmés
nga strukturat e zhvilluara né vend, pengesa né mjedis — linja elektrike, etj.). Ndértimi i strukturave té
reja dhe rind&rtimi ose modernizimi i infrastrukturés ekzistuese mund té rezultojé né:

s Humbje té zonave té habitatit dhe llojeve té habitatit dhe pérfaqésuesve individualé t&
llojeve t& biméve dhe kafshéve {impakt direkt, i pérhershém);

o Impakt direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve pér shkak té fragmentimit té&
habitatit;

» N& rastin e aktiviteteve me shtrirje té gjer® ne njé habitat mé té rrezikuar, nj& impakt direkt
éshté i mundsh&m mbi biodiversitetin e zonés mé té ngushté ose té gjeré {impakt permanent);

o Kalimet e reja shpesh fragmentojné habitatet e kafshéve té egra dhe ndérpresin rrugét migratore
dhe rrugicat e fluturimit ose pengojné migrimin e disa grupeve té kafshéve (vecanérisht té
gjitaréve dhe amfibéve, nése njé rrugé krygézohet me njé korridor migrimi ose fluturimi, konflikte
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me shpendét dhe lakurigét e natés jane gjithashtu t& mundshme), t& cilat mund té pengojné né
ményré permanente migrimin e kafshé&ve individuale midis popullatave individuale dhe t&
shkaktojné njé rénie t& biodiversitetit né disa zona {impakt direkt, kumulativ, i largét);

+ Shumica e problemeve té migrimit ndodhin né fazat e ndértimit t& infrastrukturave t& médha ku

nuk ka pérkujdesje pér rindértimin e kalimeve dhe komunikimeve t& shk&putura té habi(ﬁ "%'\m
el
{psh ndértimi i urave té gjelbérta). Kjo duhet té& merret parasysh kur projektohet dhe n é;gﬁ')h%m@
)

{impakt direkt, né distancé); m§ f%
s Né zonat ku nuk merren masa mbrojtése ekziston mundésia e konflikteve mes infrastru uﬁq‘g s
£VE b

pA
(impakt direkt, né distancé); démtime té rregullta dhe té shpeshta mund t& shkaktojné gjithashtu

ngritur dhe gjitaréve gjaté lévizjeve ditore dhe amfibéve qé levizin gjaté sezonit t& mig

rénie t€ pérmasave té popullatave (impakt direkt, kumulativ, né distancé};

e Zhurma ka impakt negativ vecanérisht pér shpend&t dhe gjitarét dhe nuk &shté i pranishém
veté&m né distancé&n mé té afért t& aktivitetit, por pérhapet mjaft mé gjeré (impakt né distancé);

e Rrezatimi né drejtim té giellit prej ndrigimit té strukturave té ndryshme té infrastrukturave
mund té krijojé shaetésim direkt né ciklin jetésor, vecanérisht pér kafshét qé jané aktive natén
dhe ato gé jane aktive né mbrémje;

¢ Pozicionimi i aktiviteteve né ujé ose né tokat n& krahé té vijave ujore (gé lejohet pér marréveshje
me réndési kombétare dhe g& nuk mund t& pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar kosto té
pérmasave t& médha), mund té krijojné impakte negative permanente dhe direkte pér habitatet
ujore dhe ato p&rgjaté vijave, veganérisht kur infrastruktura shtrihet pérgjaté rriedhave ujore.

SKZHI Il prezanton sfidat kryasare lidhur me mbrojtien e mjadisit, té cilat jana:
(1) nevoja pér t& krijuar rrjetin ekologjik Natura 2000 p&r Shqipériné dhe Komunitetin Evropian;
(2) ristrukturimin dhe forcimin organizativ té strukturave menaxhuese té zonave t& mbrojtura; dhe
(3) nevoja pér té garantuar zbatim mé efektiv t& planeve t& menaxhimit pér zonat e mbrojtura dhe
planet e veprimit pér llojet dhe habitatet.

Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos p&rpara nisjes sé fazés sé& zbatimit té aktiviteteve specifike
individuale té Planit duhet té& pérfshihen masa q& do té lehtésojné ruajtjen e korridoreve migratore té
kafshéve dhe n& kété ményré té arrihet objektivi i SKZHI [l “Pérmirésimi dhe forcimi i mbrojtjes sé

natyrés”.

Objektivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave q& kané njé status t& vecanté mbrojtjeje, prej aktiviteteve me
ndikime t& konsiderueshme.

Zhvillimet infrastrukturore né mjediset natyrale pérfag&sojné nj& humbje permanente t& habitateve dhe
ndikojné né ményré negative permanente né pérhapjen natyrale té tipeve t& habitateve dhe ato té
habitateve té& llojeve té himéve dhe kafshéve, né cilésiné e tyre dhe né integrimin e habitateve té
popullatave. Nése zhvillimi vendoset n& zona me status natyror t& mbrojtur, impaktet mund té jené
veganérisht t& zgjervara dhe shkatérruese, pasi ato mund t& degradojné né ményré permanente nivelin
e konservimit t& mjedisit natyror dhe objektivat e mbrojtjes pér zonat e mbrojtura, si¢ jané ato pér pikat
e Natura 2000,
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mbi integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin e zonave. Kétu jané t& mundshme edhe impaktet
permanente dhe direkte mbi cilésing e vegorive t& vlerave dhe té tipeve té tyre pér shkak té& té cilave
ashté béré deklarimi i vegorisé. Duke gené se njé pjesé e miré e territorit té Shqipérisé &shté deklaruar
zoné me njé status natyror té mbrojtur, ka mjaft mundési & ndértimet e reja té kalojné prané ose hyjné
né territoret e kétyre zonave.

Impaktet né zonat me status natyror t& mbrojtur jané té mundshme gjaté periudhés sé ndértimeve té reja
ose rindértimeve té sistemeve t& infrastrukturés dhe né vijim. Ato jané mé té dukshme né mjedisin lokal,
ndérkohé qé pér aktivitete té zgjeruara, ato mund té ndjehen né nivel rajonal dhe pértej kufirit
(psh, impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit t& Natura 2000). Gjaté periudhés sé ndértimeve té
reja ose rindértimeve té sistemeve té infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-shkurtér dhe té
kthyeshém (psh, ndotje nga zhurma né kantierin e nd&rtimit, turbullimi i vijave ujore). Pas ndértimit,
impaktet jané kryesisht permanente dhe té pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés
{psh, rritje e ndotjes nga zhurmat prej transportit, pengesat né mjedis, shkatérrimi i habitateve té njé lloji
té kualifikuar, etj.

9.1.6 Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té reduktimit
dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Problemet / shgetésimet kryesore qé lidhen me kété sektor jané listuar mé poshté:

s Prania e zonave té ndotura t& njohura si Hot-Spote (mbetje kimike, materiale té rrezikshme} qé
akoma nuk jané sistemuar (ndotja e tokés nga aktivitete Industriale pérpara vitit 1990). Nga 36,
jané rehabilituar vetém 5 pika té rrezikshme mjedisore;

e Prania e vend-depozitimeve t& hapura (t& ligishme dhe té paligjshme} t& hedhjes s& mbetjeve.
MZHU po punon pér saktésimin e numrit;

e Kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre (SKMM pozicionin politikén
1 landfill pér rajon);

e Menaxhimi i mbetjeve &shté akoma né nivele t& ulta, sisteme grumbullimi miks ka vet&ém né
gytete;

s 70% e ish komunave nuk e ofrojné fare shérbimin e mbledhjes 5& mbetjeve;

s Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk
trajtohen sipas kérkesave ligiore, mungesa e landfilleve pér mbetjet e rrezikshme. Nuk ka
landfille t& veganta, trajtim i veguar béhet vetém nga sektori privat;

e Ndarja né burimin e mbetjeve / riciklimi, e cila megjithése &shté kérkesé ligiore gé prej vitit
2011, nuk realizohet né praktika;
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Zhvillimi i zonave té& caktuara mund té c&nojé integritetin e shtresave té ujrave néntokésore dhe ndotja
me kimikate t& rrezikshme mund t& kalojé né shiresat néntokésore. Mund té shkaktojné sémundje
kancerogjene deri né largési t& médha prej zonave né fjalé. Pikat e vjetra e té nxehta pérbéjné rrezik jo

vetém pér shéndetin e njeriut, por krijojné ambient pér investime té reja para pastrimit té duhur.

Planet sektoriale mund té parashikojné ndérhyrje teknike, rinovime urbane, pra té& krijojné kushte pér njé
rritje ekonomike t& g&ndrueshme. Planet nuk mund té garantojné zhvillime né k&to pika/sheshe. Kriteret
e forta mjedisore-shéndetsore pércaktojné zonat e pérjashtuara nga zhvillimi urban.

Djegie t& mbetjeve né fushé, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik serioz pér
shéndetin, gj& q& krijon rrezige potenciale pér shéndetin e banoréve lokalé. Rrjedhjet e mbetjeve nga
fusha ndotin ujérat sipérfagésoré té lumenjve gé kalojn& prané. Pamje e shémtuar vizive e territorit qé
ndikon né imazhin e tij 1é pérgjithshém dhe térheqés pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét. Mhetjet e
kétyre zonave depozitohen né lumenj ose n& ané té rrugéve té cilat pastrohen nga ujrat dhe né kété
ményré zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore.

Plani synon eleminimin duke kryer rehabilitimin e venddepozitimeve té mbetjeve pérgjaté lumenjve si
dhe mbulimin e venddepozitimeve té hapura dhe pérdorimin e tyre si hapésira té gjelbra.

Nuk ka zbatim t& direktivés sé BE pér landfillet. Ka efekt t& drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit dhe
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit. Ka dhe njé efekt té drejtpérdrejté n& aktivitetet turistike
dhe ekonomike té vendit.

Plani parashikon rritien e numrit _ télandfilleve dhe promovim té incinerimit. Né gytetet
breglumore &shté e domosdoshme té& ndértohen edhe pika pér pérpunimin e mbetjeve pasi ndotja
éshté njé nga shkaqet kryesore qé ul cilésiné e mjedisit né qytetet kryesore.

Nevoja dhe investime té shtuara pér landfille, nga menaxhimi jo i diferencuar i mbetjeve. Nuk kursehen
hapésira dhe ka impakte negative né mjedis mungesa e infrastrukturés pér grumbullimin e diferencuar
té mbetjeve (kontenieré), nxitja e ripérdorimit, riciklimit dhe rikuperimit. Nga Zonat rurale gé nuk
mbulohen me shérbim njé sasi e konsiderueshme mbetjesh garkullojn& né rrjetin hidrik duke krijuar
njé potencial ndotés, duke ndikuar késhtu vecanérisht né degradimin e zonave té& mbrojtura breglumore
dhe ulur késhtu aft&siné e tyre ripértéritése. Ndikim tjetér negativ éshté edhe degradimi i peisazhit dhe
mjedisit. Shumica e ish komunave (sot njési administrative), rreth 70% e tyre, nuk e ofrojné& fare
shérbimin e mbledhjes s& mbeturinave. Ndértesat e shumta informale nuk kan& mbledhje té rregullt té
mbetjeve t& ngurta.

Plani parashikon ngritjen e infrastrukturés sé duhur pér trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe bashkité
duhet ta konsiderojné kété njé prioritet me nisjen e planeve té pérgjithshme vendore. Strategjité né
Infrastrukturé dhe pérpunim t& Mbetjeve duhet t& ndérmerren nga ministrité e linjés dhe NjQV- t&.

BOLLSON + WILSON & IDRA & S. GURI |



mjedisin, sjell ndotjen e tokés dhe ujérave néntokésore pastrimi i té cilave kérkon kosto té médha.
Hedhja e MRR né kanale démton sistemin e kanalizimeve dhe v& n& rrezik funksionimin e impianteve
té trajtimit t& biméve. MRR né skrap metali ose materiale t& tjera té ricikluara shkakton rrezige
mjedisore dhe té shéndetit né industriné e riciklimit.

Plani parashikon ngritjen e landfilleve industriale rajonale

Aktivitetet e riciklimit kufizohen te sektori informal dhe sektori privat zhvillon mbledhjen e pjeséve té
riciklueshme té mbetjeve jo népérmjet sistemit.

Plani parashikon ricklimin pérkrah rritjes s& kapacitetit té landfilleve. Gjithashtu rekomandohen masa
dhe programe pér riciklimin e mbetjeve té cilat do té kishin njé impakt né zgjatjen e p&rdorimit té
landfilleve duke siguruar edhe pérfitim ekonomik. Strategjia € menaxhimit té mbetjeve duhet té
pérfshij dhe mundesité e incentivimit té riciklimit nga konsumatorét si dhe krjimin e zonave té
dekompozimit té mbetjeve organike né ¢do zoné rurale pér té krijuar l&ndé té paré pér industriné
bujqésore pér njé ekonomi ciklike.

Probleme té tjera qé shfagen né kété sektor jan&: mosrealizimi i objektivave t& synuara né dokumentat
strategjike dhe afatet pérkatése, dhe gjetja e zgjidhjeve té pérkohshme gendrore, rajonale, vendore qé
ndikojné negativisht mjedisin.

N& kété kuadér, Plani duhet té pércaktojé qarté standartin e detyrueshém sektorial t& shérbimit qé
imponon mé tej rregullime financiare né funksion t& mbrojtjes sé burimeve dhe zhvillimit té turizmit

9.1.6 Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e incineratoréve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé sé& depozitimit t& mbetjeve né landfill népérmjet proceseve té
reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Problemet / shgetésimet kryesore gé lidhen me kété sektor jané listuar mé poshté:

e Prania e zonave té ndotura té njohura si Hot-Spote {mbetje kimike, materiale té rrezikshme) qé
akoma nuk jané sistemuar (ndotja e tokés nga aktivitete Industriale pérpara vitit 1990). Nga 36,
jané rehabilituar vetém 5 pika té rrezikshme mjedisore ;

e Prania e vend-depozitimeve té hapura (té ligishme dhe té paligishme) t€ hedhjes s& mbetjeve ;

s Kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre (SKMM pozicionin politikén
1 landfill pér rajon);

¢ Menaxhimi i mbetjeve &shté akoma né nivele té ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetém né

qytete;
s 70% e ish komunave nuk e ofrojné fare sh&rbimin e mbledhjes s& mbetjeve;
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e Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk
trajtohen sipas kérkesave ligjore, mungesa e landfilleve pér mbetjet e rrezikshme. Nuk ka
landfille té veganta, trajtim i veguar béhet vetém nga sektori privat;
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Zhvillimi i zonave té caktuara mund t& cénojé integritetin e shtresave t& ujérave néntokésore dhe ndofj#2 =

me kimikate t& rrezikshme mund té kalojé né shtresat néntok&sore. Mund té shkaktojn& sémundje
kancerogjene deri né largési t& médha prej zonave né fjalé. Pikat e vjetra e té& nxehta pérbé&jné rrezik jo
vetém pér shé&ndetin e njeriut, por krijojng ambient pér investime té reja para pastrimit té& dubur.

Planet sektoriale mund té parashikojné ndérhyrje teknike, rinovime urbane, pra té krijojné& kushte pér
njé rritje ekonomike t& g&ndrueshme. Planet nuk mund t& garantojné zhvillime né k&to pika/sheshe.
Kriteret e forta mjedisore-sh&ndetsore pércaktojné zonat e pérjashtuara nga zhvillimi urban.

Djegie t& mbetjeve né fush&, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik serioz pér
shéndetin, gjé qé krijon rreziqe potenciale p&r shéndetin e banoréve lokalg. Rrjedhjet e mbetjeve nga
fusha ndotin ujérat sipérfagésoré té lumenjve qé kalojné prané. Pamje e shémtuar vizive e territorit gé
ndikon né imazhin e tij t& pérgjithshém dhe térheqés pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét. Mbetjet e
kétyre zonave depozitohen né& lumenj ose né ané té rrugéve té cilat pastrohen nga ujrat dhe né kété
ményré zhvendosen né nj& pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore.

Veprimet mé té réndésishme né Plan, nga aspekti i mbrojtjes s& mjedisit nga zhurmat jané ato aktivitete
gé garantojné pakésimin e shkarkimit t& zhurmés, sic jané@ modernizimi i mjeteve dhe i vetd
infrastrukturés dhe teknologjisé si dhe masat pér pakésimin e impaktit t& zhurmés né mjedis. Veprime
gé influencojné indirekt né riorientimin e rrjedhés sé trafikut né korridoret e transportit té distancave té
gjata dhe né mjedisin urban (transporti publik) jang gjithashtu t& réndésishme.

Né pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturén sipas sektoréve té zhvillimit né hapésirg, 2gjidhjet e
pérgjithshme dhe teknike do t& duhet té sigurohen té tilla q& garantojné se ndotja nga zhurmat nuk e
tejkalon kufirin e lejuar. Gjithé& masat zbutése gé kérkohen burojné nga legjislacioni dhe synimet jané té
vendosura né SKZHI-I.

9.1.7 Ndotja prej zhurmés

Objektivi Mijedisor 9: Reduktimi i ndotjes s& zhurmiés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.

N& zona individuale pritet njé nivel mé i larté ndotjeje mjedisore gjaté fazés sé ndértimit dhe mé tej gjaté
fazés s& operimit. P&r kété, masat zbutése do té duhet té realizohen gjaté fazés sé ndértimit, vecanérisht
mbikqgyrja e shkarkimeve t& p&rshkruara prej makinerive té ndértimit, vendosja e njé kohe t& limituar pér
ndértimin dhe nése nevojitet zbatiml i masave pér té parandaluar zhurmén té pérhapet né mjedis.
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Impaktet gjaté fazés operacionale do té jené afat-gjaté. Si rregull, projektet me shtrirje té gjeré ose si
korridore {rrugé, linja tubacionesh, shtylla elektrike, etj) nénkuptohet kané impakt mé té madh mbi
mjedis dhe né ményré direkte pérgjaté korridoreve, por né té njéjtén koh& mund té zbuten me ridrejtimin
e aktiviteteve ato bajné t& mundur té pakésojné impaktet lokale sidomos aty ku densiteti i popullsisé
éshté i larté.

N& pérputhje me legjislacionin mbi mbrojtjen nga zhurmat, kushtet e méposhtme mund té aplikohen
gjaté fazés sé operimit t& strukturave té reja né infrastrukturé:

Njé burim i ri zhurme nuk duhet té prodhojé ndotje pértej kufirit té lejuar t& zhurmés né mjedis;
Njé burim i ri zhurme nuk duhet té rrisé ndotjen nga zhurma, né& njé zon& ku zhurma ishte
tashmé pértej kufirit t& lejuar, pérpara se té vendosej ky aktiviteti i burimit te ri;

S Jm W% Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet té garantojné parandalimin dhe pakésimin e zhurmés qé
LESS o vjen nga pérdorimi ose operimi i nj& burimi né mjedis.

Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, kéto masa mbrojtése té referuara né legjislacion duhet té

pardoren pér té pakésuar ndotjen nga zhurmat né té gjitha aktivitetet e pritshme pér t& ulur dhe

mbajtur mé poshté se niveli ligjor | pércaktuar. Zbatimi i masave té métejshme shtesé pér mbrojtjen nga

zhurmat do té jeté i nevojshém né zonat e gendrave té médha urbane dhe korridoret e lidhjeve t&

infrastrukturés.

Politikat sektoriale pér masat e veprimit do t& b&jné t& mundur gjithashtu indirekt iehtésimin e situatés
ekzistuese qé do té rezultojé n& pakésimin e ndotjes nga zhurmat né zonat kryesore urbanistike té
transportit, né rrjetin e autostradave dhe né gendrat kryesore urbane (Tirana, Durrés, Viora, Korga). Rritje
e ndotjes nga zhurmat pritet né aférsi té aeroporteve (Rinas, Kukés dhe aeroporti i jugut), vecanérisht
nése rritet trafiku ajror.

Veprimet mé té réndésishme né Plan, nga aspekti i mbrojtjes s& mjedisit nga zhurmat jané ato aktivitete
qé garantojné pakésimin e shkarkimit té zhurmés, si¢ jan& modernizimi i mjeteve dhe i veté
infrastrukturés dhe teknologjisé si dhe masat pér pakésimin e impaktit t& zhurmés né mjedis. Veprime
gé influencojné indirekt né riorientimin e rrjedhés sé trafikut né korridoret e transportit té distancave té
gjata dhe né mjedisin urban {transporti publik) jané gjithashtu té réndésishme.

Né pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturén sipas sektoréve té zhvillimit né hapésiré, zgjidhjet e
pérgjithshme dhe teknike do té duhet t& sigurohen té tilla qé& garantojné se ndotja nga zhurmat nuk e
tejkalon kufirin e lejuar. Gjithé masat zbutése qé& kérkohen burojné nga legjislacioni dhe synimet jané té
vendosura né SKZHI-Il.

9.1.8 Popullatat dhe asetet materiale

Objektivi Mjedisor 10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé
qéndrueshme.

N& vijim t& impakteve mbi shéndetin human, arritjet e kétyre objektivave influencojné gjithashtu
konsiderueshém situatén ekonomike t& njerézve dhe asetet materiale q& ata kané né dispozicion.
Gjithashtu, ato kané sinergji té réndésishme pasi synojn& t& kufizojné rritjen e mbipopullimit, kérkojné
pérdorim né rritje t& zgjidhjeve mbi ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturés, hapésirés dhe energjisé,
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si edhe té efekteve t& démshme mbi asetet materiale p&r shkak té ekspozimit t& tyre né mjedise té
ndotura. Impaktet do té jené pozitive, permanente dhe rajonale.

Sipas SKZHI-1l, objektivat kryesore mbi popullsiné dhe asetet materiale jané :

{i) Mundési mé t& médha dhe cilési mé t& miré té arsimimit;

{il) Nj@ sistem kujdesi shéndeté&sor mé i forté dhe mé i aksesueshém;

(i)  Zgjerimi i mundésive pér punésim; 6\2’1&\"},':5“/;,@
{iv) Forcimi i sistemit t& sigurimeve shogérore dhe mbrojtjes sociale; E}' s ’éf;
(v) Krijimi i njé shogérie gjith&p&rfshirése; 2 % gg’n]
(vi)  Garantimi i barazisé gjinore; "‘; » )

b
(vii}  Fokus mé& i madh tek artet dhe kultura; SETARES
{viii)  Forcimii rolit té sporteve.

Pér sa i takon problemeve kryesore gé lidhen me céshtjet @ miréqgénies, sigurisé dhe shéndetit, né
ményré té& pérmbledhur ato kané t& hé&jng me aksesimin e trafikut dhe transportit n& zonat urbane
dhe rurale, lidhur ngushté me l8vizshméring drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve né komunitet.
Ndérkohé& komunitetet lokale e kané sfidén mé té madhe me ruajtien e situatés social-ekonomike
(pérfshiré bujgésing, hortikulturén, akuakulturén, pyjet, shérbimet utilitare, edukimin etj). Zhvillimet e
parashikuara né Plan detyrimisht qé do t& shkaktojné mé shumé trafik, mé shumé& emetime, mé shumé
zhurmé dhe mé shumé trysni mbi burimet natyrore. Pér té patur njé zhvillim t& géndrueshém Plani
parashikon, ndér té tjera edhe zhvillimin e sistemeve t& trajtimit t& mbetjeve dhe t& ujérave té zeza.
Né kété kéndvéshtrim problemet qé shkaktohen nga menaxhimi i dobét i kétyre sistemeve ka gjasa té
zvogélohen.

Ndér rreziqet dhe shkaget e tyre mund té pérmendim:

s Rritjen e nivelit t& zhurmave dhe uljen e cilésisé sé ajrit, q& shkaktohen nga shtimi i trafikut, rritja
e aktiviteteve urbane dhe shtimi | zhurmave nga aktivitetet e shérbimeve né komunitet;

¢ Uljen e cilésisé sé ajrit g& shkaktohet nga trafiku i rénduar;

e Cilésia e ulét e ujit t& pijshém e shkaktuar nga pak&simi i burimeve ujore pér shkak té
kegmenaxhimit té& tyre si dhe p&r shkak té rritjes sé ndotjes dhe eutrofikimit;

e Rritja e sasisé s& mbetjeve né vendet e paautorizuara & vien si pasojé e kegmenaxhimit
té mbetjeve t& ngurta dhe mungesés s& ndérgjegjésimit;

e Zhvillimet e reja né gendrat urbane dhe industriale do té sjellin rritjen e numrit té banoréve dhe
té pérdoruesve té rrugéve, duke sjell& késhtu njé rrezik real pér siguriné e njerézve.

Fokusimi né zhvillimet infrastrukturore qé i pérgjigien realizimit t& qéllimeve dhe objektivave pérkatése,
kryesisht pér t'i sherbyer rritjes sé pritshme t& numrit té vizitoréve né zonat pérkatése, mbart me vete
rrezikun qé komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund té neglizohen nga piképamja e shérbimeve
komunitare. Ndérkohé qé zhvillimi i pérgjithshém social-ekonomik pritet g té kontribuojé né rritjen e
mirégénies sé njerézve, ekziston rreziku qé rritja ekonomike t& keté njé shpérndarje t& cekuilibruar.

Ndér rreziqet dhe shkaget e tyre mund t& pérmendim:
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e Mungesa e transportit dhe lévizshmérisé sé shkaktuar nga humbja e lidhjeve me tokén
bujgésore, plazhet dhe shérbimet sociale, si dhe nga nje transport publik i pamjaftuesh&m;

e Prishja e cilésisé sé jetés q& vjen si pasojé e zhvillimeve té reja té cilat démtojné
ményrén tradicionale té jetesés dhe sjellin rritje té kostove bazé té jetesés.

té tyre. Duke dhéné informacione, rritur ndérgjegjésimin, dialogimin me té gjitha palét e interesuara dhe
me pérfshirjen e publikut né proceset vendimarrése pér politikat e propozuara do té kontribuojé sé
tepérmi né ndryshimin e modeleve té sjellies pérsa i takon zgjidhjeve té géndrueshme, gjé qé éshté
theksuar sé tepérmi edhe né udhézimet strategjike té Planit Kombétar Mjedisor té Veprimit.

Plani ofron zgjidhje qé kané té béjné me mobilitete té géndrueshme alternative si &shté rasti i trafikut té
bicikletave qé klasifikohet midis ményrave mé té pérshtatshme té transportit né terma mjedisor dhe t&
shéndetit. N& nivel kombétar ky pérafrim me ané té sistemit té rrugéve pér bicikletat mund té lehtésojé
transferimet né distancat e zakonshme té lévizjeve népér qytete dhe zonat fushore dhe breglumore né
distancé té shkurtér dhe pér rekreacion né distancé té gjaté. Krijimi i rrugéve té bicikletave dhe rrugicave
té marshimeve me ané té aksesimit té pérshtatshém né gendrat e rekreacionit do té& kishte njé
impakt pozitiv né shéndetin human (impakt lokal). Sa i takon pérhapjes gjeografike té zonave té banuara
né Shgipéri, veprimet e paraqitura né Plan do té sjellin zonat e largéta mé afér (né& kohé dhe hapésiré)
me gendrat kryesore dhe vecanérisht me tregjet dhe shérbimet. Ky éshté impakt pozitiv, rajonal dhe
permanent.

9,1.9 Trashégimia kulturore

Objektivi Mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vecorive té zonave dhe strukturave té

trashégimisé kulturore,

Zhvillimet e infrastrukturés mund té krijojné impakte direkte né njési dhe zona té trashégimisé kulturore
gjaté fazés sé ndértimit dhe mé tej t& operimit si rezultat i efekteve t& méposhtme:

s Degradimi i vecorive té peisazhit pérreth njésive té trashégimisé kulturore (impakt indirekt, i
pakthyeshém);

e Démtimii strukturave té trashégimisé kulturore {impakt direkt, i pakthyeshém);

e Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés sé ndértimit (impakt direkt, lokal, i
pakthyesh&m);

e Vibrime q& mund té shkaktojné démtime té strukturave té trashégimisé kulturore (impakt
indirekt, i pakthyesh&m);

e Clirime gazrash ndotés qé béjné pjesé né kontribuimin e shirave acid dhe gé shkaktojné
démtime té strukturave té trashégimisé (impakt indirekt, kumulativ, né distancg).

Duke gené se Shqipéria ka njé diversitet t& madh té trashégimisé kulturore, né terma kompozimi dhe
pérhapijeje né té gjithé vendin, gjé qé ka t& ngjaré qé ndértimet e reja t& infrastrukturés do té pérzihen
né kéto zona, vecanérisht me peisazhin kulturor, peisazhin historik, trashégiminé arkitekturore dhe
zonat e tyre té influencés si edhe pikat arkeologjike. Pozicionimi i infrastrukturés sipas sektoréve do té
ndryshojé né ményré permanente pérdorimin e hapésirés né kéto zona. Pér kété, duhet té zbatohen masa
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té pérshtatshme pér té ruajtur vegorité e zon&s s& trashégimisé kulturore. Nga aspekti i ruajtjes sé
mbetjeve arkeologjike, aktivitetet n& mjedis konsiderohen akte destruktive {psh gérmimet). Kérkime
paraprake arkeologjike né plan té gjeré do t& duhet té kryhen, rezultatet e tyre do té duhet t& merren né
konsideraté kur té pozicionohen strukturat e infrastrukturés dhe masat pér té ruajtur mbetjet
arkeologjike do té& duhet té zhatohen.

Né vijim té ndikimeve direkte té vazhdueshme, zbatimi i veprimeve té Planit mund té ndikojé gjithashtu
né trash&giminé kulturore né ményré indirekte, dmth duke p&rkegésuar vecorité e peisazhit né mjedisin
pérreth njésisé s& trash&gimisé kulturore, vibracionet mund té shkaktojné d&mtime né& strukturat e
trashégimisé kulturore, dhe shkarkimet e gazeve q& jang pérbérés té shirave acide mund té& shka
déme né strukturat e monumenteve. Pér mé tepér né efektet indirekte, impakti i gazeve mu

kumulativ dhe té ndikojé né distanca té& médha.

9,1.10 Peisazhi

Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes s& peisazheve t& veganta dhe zonave peisazhistike me
vecori dalluese né nivel kombé&tar dhe krijimi | nje imazhi peisazhi me cilési té larté,

Pércaktimi | ndikimit n& cilésing e peizazhit kryesisht buron nga vecorité e dukshme té hapésirés dhe té
peizazhit karakteristik t& elementéve té& pranishém né hapésiré. Peisazhi &shté mé i shkelur nga lidhjet e
transportit gé shtrihen né hapésiré té hapur, ku ndikimet e transportit jané& mé t& dukshme pér shkak té
njé niveli mé té larté t& ruajtjes sé tij (i pérhersh&m, ndikim i pakthyeshém). Ndikimi &shté vecanérisht i
madh né rast t& ndértimit t& nj& korridori té infrastrukturés né zonat me pamje té jashtézakonshme apo
té zonave té peizazhit me karakteristika té dallueshme, dhe peisazhet me elemente té ruajtura natyrore
dhe elemente jashtézakonisht té balancuara kulturore té cilat kan& domethénie t& madhe simbolike.

Ndikimet né& karakteristikat e peizazhit t& zonave mund té pérkufizohen si direkte, kumulative, indirekte
dhe té largéta. Objektet e infrastrukturés né hapésiré béhen elemente té peizazhit dhe pjesé e pérvojés
sé saj. Prandaj, marréveshja e tyre duhet té jeté né pérputhje me llojet ekzistuese té peizazheve. Duke
marré parasysh karakteristikat natyrore dhe topografiné e zonés té aktivitetit do té zvogélojé
fragmentimin e peisazhit.

9.1.11 Konkluzuion mbi Vierésimin

Ky raport paraget vlerésimin e impakteve mbi zbatimin e Planit bazuar né realizimin e objektivave

mjedisore, t& paraqitura pér secilin veprim.

Impaktet mbi objektivat mjedisore mund t& ndodhin gjaté zbatimit té secilit prej veprimeve individuale
(niveli A, B dhe C). N& pérgjithési, u vu re gé me ané té pozicionimit té pérshtatshém té& aktiviteteve
hapésinore dhe duke ndé&rmarr gjith& masat zbutése, té gjithé grupet e veprimeve jané té pranueshme
nga kéndvéshtrimi mjedisor. Né pérputhje me gjetjet, jané propozuar masa zbutése t& pérgjithshme dhe

specifike né Seksionin 10.

Gjaté zbatimit t& veprimeve, priten té ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitive priten
pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vlerésimi i rezultateve
tregon se nuk do té keté impakte mbi faktorét klimatiké duke konsideruar q& mjetet e transportit do té
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vijojné té rinovohen né t& ardhmen edhe mé tej, gjé qé do té sjellé si pasojé p&rmirésim té cilésisé sé ajrit
dhe cilésisé sé shéndetit human, midis té tjerave. Pé&r mé tej né pjesén pozitive té impakteve mbi
popullatén dhe asetet materiale do té vijé si rezultat i zbatimit té infrastrukturés né pérgjithési qé do té
b&jé té mundur pakésimin e kohés s& udhétimit, siguriné né lévizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat
kryesore urbane dhe shérbimet publike né& pérgjithési.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané t& lidhura me fazén e planifikimit (pozicionimi i
infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike té pérshtatshme), pasi Shqipéria ka vegori
té theksuara diverse dhe té shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi q& mund té ndikohen
konsiderueshém prej zhvilimeve t& infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje té gjeré dhe
korridoreve sipas sektoréve (transport, energfi, ujé, etj). Impaktet negative shfagen né fazén e
planifikimit prej aspekteve té pérdorimit té tokés, efekteve né ujé, natyré (si biodiversiteti edhe
zonat me status té mbrojtur), trashégiminé kulturore dhe peisazhin. Kéto impakte do té kérkojné
krijimin e njé programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim té pérshtatshém té kétyre

masave.

Impakte negative mbi shéndetin human mund t& ndodhin pér shkak té rritjes sé ndotjes nga zhurmat dhe
impaktet né cilésiné e ajrit, vecanérisht né zonat me densitet té larté banimi ku do t& pérgendrohen
edhe njé seri veprimesh né territor t& ngushté dhe kjo do té ndikojé kryesisht né fazén e zbatimit té
projekteve specifike.
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9.2 IMPAKTET KUMULATIVE
Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si njé kombinim i impakteve té zbatimit
té veprimeve t& Planit né aspekte té ndryshme té& mjedisit.

Né zbatimin e veprimeve té Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve individuale té
mjedisit.
Kur vlerésohen impaktet mbi tokén, ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative t& zbatimit té

veprimeve t& Planit shprehen si shuma e impakteve té té gjitha masave, si té tilla n& vlerésimin e
impakteve kumulative mbi:

* tokén, zona toke bujqésore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak té integrimit té stru
infrastrukturés sé re q& kombinohen;
» asetet minerale, shkalla e riciklimit t& gjenerimit t& mbetjeve ndértimore gjaté fazés s
ndértimit dhe rindértimit g€ kombinohen; /
e ajrin, shkarkimet e ndotésve qé pasojné zbatimin e masave qé& kombinohen; dhe SrAR2

o faktoret klimatiké, shkarkimet e gazeve seré g& pasojné zbatimin e masave gé kombinohen,

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative si shumé e impakteve té
té gjith& veprimeve té Planit jané té réndésishme pér realizimin e objektivave mjedisore té pércaktuar pér
sektorét e Shqipérisé pér 2030 né lidhje me:

e menaxhimin e mbetjeve té ndértimit;
o shkarkimet tavané t& ndotésve

e sasia vjetore mé e larté e shkarkimit té gazeve seré.

Kur vlerésohen impaktet mbi ujin, natyrén, trashégiminé kulturore dhe peisazhin, impaktet kumulative
zakonisht nuk mund té& shprehen si njé shumé e impakteve té té gjith& veprimeve pér té arritur synimet e
Planit. Kur vlerésohen impaktet kumulative né aspektet e pérmendura mé sipér, karakteristikat e njé
impakti individual gé& kontribuon né impaktet kumulative jané shumé té réndésishme. Kéto jané
pérgjithésisht karakteristika né té cilat impaktet ndryshojné njéri nga tjetri sipas vendit (impakt direkt dhe
né distancé) dhe kohés (afat-shkurtér, afat-mesém dhe afat-gjaté, pérkohésisht dhe permanent) té
impaktit.

Kur vlerésohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet kumulative té zbatimit t& veprimeve té Planit
shprehen sinjé kombinim i impakteve qé kontribuojné n& shéndetin dhe mirégénien e njerézve dhe
zakonisht referohen pér:

s reduktimin e ekspozimit n& nivelet e tejkaluara té zhurmés;

e reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara té ajrit t& ndotur né mjedis; dhe

¢ masat qé lehtésojné veprimtari shlodhése dhe rekreative né njé mijedis t& shéndetshém pér
distanca t& shkurtra, veganérisht gjaté shkémbimeve ditore (impaktet u vierésuan midis
popullatés).

Kur vlerésohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative té zbatimit té
veprimeve né Plan shprehen si njé kombinim i impakteve t& ndryshme qé& ndikojné né& hapésirén e tyre
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té jetesés dhe né jetén e tyre. Masat pér té arritur synimet e Planit jané pozitive nga aspekti i impakteve
mbi popullsiné dhe asetet materiale, nése impaktet kumulative té tyre kontribuojné né arritjen e
kohezionit social, siguriné dhe géndrueshmériné.

9.3 IMPAKTET NDERKUFITARE
Ligji 91/2013 “Mbi Vlerésimin Strategjik Mjedisor” kérkojn& pércaktimin dhe konsultimin mbi efektet
ndérkufitare pér planet dhe programet e hartuara.

Impaktet ndérkufitare mbi objektivat mjedisore pér veprimet mbi prioritet dhe synimet nuk paragesin
asnjé efekt negativ apo pozitiv.
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NN SEKSIONI 10
€ e '“”‘]UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE

10.1 TE PERGJITHSHME

Ky paragraf pércakton udhézimet dhe masat mbrojtése pér té siguruar arritien e objektivave té
réndésish&m mjedisoré né fushat e veganta. Duke zbatuar udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése,
ndikimet negative té pérshkruara né Seksionin 6.1 do té parandalohen dhe do té sigurohet arritja e
objektivave mjedisore. Pér mé tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése té zbatueshme pér
projektet specifike té& pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme t& theksohet se lista e dhé&né mé
poshté e masave specifike pér zbutjen nuk éshté shteruese. Masa mé té detajuara né aspektin e
pérmbajtjes dhe analizés do té duhet t& pérgatiten si pjesé e VNM-ve individuale pér ¢do projekt specifik
té Planit.

10.2 UDHEZIMET DHE MASAT MBROJTESE

10.2.1 Toka
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 1 dhe 2

Duke zéné njé territor té caktuar, ndértimi i infrastrukturés sé parashikuar do té shkaktojé ndikime té
gjera t& pérhershme, té cilat do té& pasqyrohen si njé ndryshim né strukturén e p&rdorimin e tokés.
Prandaj, kur planifikohet integrimi i infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, duhet té garantohet
menaxhimi i géndrueshém i tokés dhe mbrojtja e saj. Aktivitetet né tokén bujgésore dhe pyjore duhet
té reduktohet n& nivelin mé t& ulét t& mundsh&m, dhe duhet t'i jepet prioritet i larté planifikimit t&
aktiviteteve né toké me potencial mé té varfér té prodhimit, dhe tok& jashté zonave té dendura pyjore
apo zonave pyjore me funksione té réndésishme té prodhimit té léndés sé paré té drurit. Me integrimin
e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo strukturave
ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet t& planifikohet né
até& ményré gqé mos té rrité probabilitetin e rréshqitjeve té tokés né zonén pérreth aktiviteteve. Pér té
siguruar pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore, do té duhet gé projektet specifike té
plotésohen me udhézime pér té promovuar riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve té ndértimit né
ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés s& re, dhe mé& e réndésishmja, pérdorimin e
materialeve té certifikuara t& ndértimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga
sektorét e tjeré. Kur pérdoren materiale ndértimi pér infrastrukturén e re, té cilat nuk jang& me origjiné

primare natyrore, duhet t& merret parasysh fakti se:

o  kérkohen sasi mé té médha té materialeve té ndértimit, kryesisht si mbushje;
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mbetjeve;

me origjiné natyrale

mobilizohen né ményré té pérhershme disa substanca té rrezikshme nga materialet e
materialet e reja t& ndértimit mund t& kené cilési mé té mira funksionale se materialet

Masa Zbutése Specifike

(3 € SHO;

Punimet né dhera té ndotura
/\U‘ WAIT 1
A

n}\.\Gjate punimeve mund té zbulohen dhera té ndotura. Kéto dhera duhen larguar. Pastaj duhet

wendosur toké artificiale me gjeomembrang, argjile dhe shtresé plehu, mbi té cilén duhet té
\& o v,dD t& lévizen.
fe

billet bar dhe pemé. Kjo toké artificiale duhet t& mbulojé edhe sipérfaget e ndotura qé nuk

Ndotja e tokés

dhe groposen né vende té caktuara ku duhet té jené té izoluara nga ujérat néntokésore

rm__F_.,‘ﬁ’ Té gjithé materialet ndotés (dherat dhe mbetjet} gé do té largohen, duhet t& depozitohen
a.

derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund té shérbejé si njé burim ndotjeje
kur pérshkohet nga ujérat néntokésore

Metoda e thyerjes e shkémbit

Toka qé shtrihet nén rrugé mund té jeté& né rrezik gjaté ndértimit, pasi mund té ndotet nga
a.

Né& zonat ku kérkohen prerje té médha, do té ndeshen shkémbinjté, té cilét mund té kérkojné

zhvendosje. Metoda e zhvendosjes mund té variojé nga gérmimi me njé ekskavator, deri tek
shpérthimi, i cili do té sjellé zhurmé té konsiderueshme dhe dridhje gé lidhen me té
Ripérdorimi i materialit té gérmuar

ER

Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksioneve éshté njé burim natyral dhe pérdorimi i tij

né bazé té& njé skeme do té maksimizohet duke pérdorur teknika konstruktive té cilat
intensifikojné ngjeshjen e materialeve pér t'u pérdorur si mbushje inxhinerike

Megjithaté, pashmangshmérisht do t& keté njé sasi t& konsiderueshme materiali, i cili, pér
shkak t& vegorive té tij fizike dhe strukturore, nuk &shté i p&rshtatshém pér t'u perdorur si
mbushje inxhinierike brenda skem#s. Megjithaté, ky material mund té jeté i pérshtatshém

strukturore. Ripérdorimi i kétij materiali do t& maksimizohet brenda skemés, dhe ¢do material
i tepért do té transportohet jashté
c C e

pér aktivitete té tjera, si¢ &shté krijimi i peisazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq té rrepta
Materiali i gérmuar i parashikuar pér ripérdorim do té& trajtohet dhe transportohet né
minimum, dhe do té depozitohet né ményré té tillé qé t& minimizojé ndikimet e gérryerjes

Koha midis gérmimit dhe ripérdorimit gjaté periudhés sé lagésht duhet té jeté sa mé e vogél

Gjaté periudhave té zgjatura me lageshtirg, kontraktori duhet t& ndérpresé gérmimin dhe
Erozioni
a.

vendosjen e materialit pér t& parandaluar degradimin pér shkak té lagéshtirés

l&vizjes sé ujit dhe té sedimenteve

Pércaktimin e vijes ujore ge nénkupton pércaktimin nga ana ligjore t&é asaj qé quhet vija zero e
ujit mbi bazén e sé cilés do té realizoheshin mé miré vlerésimet e erozionit ujor, dinamikés sé
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b. Duhet ndérmarré mbrojtja e argjinaturés nga erozioni, me qgéllim gé té sigurohet stabilizimi i
argjinaturés, pérfshiré edhe pérzgjedhjen e material mé pak té erodueshém, pérdorimin e
gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé ngjeshje t& mirg, veganérisht pérreth urave dhe
tombinove,

c. Mbijellja dubet pérfunduar sa mé shpejt té jeté e mundur, menjéheré pas mbushjes, pér té
lehtésuar rigjenerimin e njé mbulese stabilizuese t& tokés. Aty ku éshté e nevojshme do té
kérkohet hapje e kanaleve pér t& siguruar mbjelljen e suksesshme t& biméve.

d. Aty ku éshté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do té pajisen me guré té
thyer, pér té reduktuar erozionin, vecanérisht né rastet kur jané instaluar strukturat e kullimit

Moy Ly
g InV L, S

dhe/ose nivelet & formacioneve té rrugés jané ngritur dhe krijojné shpate té zhveslya.ft{ el

kérkojné stabilizim, pérpara fillimit té sezonit té shirave. Ay B!
2z .l
=]
10.2.2 Ajri | & 32
u - =0
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N& planifikimin e politikave dhe aktiviteteve t& Planit n& zonat e ndotjes sé tepruar t& ajrit, duhet té
merren parasysh objektivat e SKZHI Ii dhe standartet e lejuara té emetimeve, té pércaktuara nga BE,
OBSH dhe legjislacioni pérkatés shqiptar.

Duhet té pérgatitet njé program i detajuar i masave pér zvogélimin e ndotjes me grimca PMy, dhe
PM; s pér zonat problematike. Programi do té duhet té vérehet gjaté planifikimit té politikave dhe
projekteve specifike té Planit pér zonat problematike, né njé shkallé mé té gjeré. Prioritet né procedurén
e pérzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve té cilat ofrojné p&rmirésimin mé t& madh té cilésisé sé ajrit té
ambientit. Gjaté pérgatitjes sé politikave dhe projekteve té reja né infrastrukturg, duhet té respektohen
udhézimet dhe masat né vijim, né ményré gé t& arrihen objektivat e reduktimit t& ndotjes sé ajrit té

ambientit né zonat e ndikimit té aktiviteteve pérkatése:
Cilésia e gjrit - komuniteti
s  Monitorim té rasteve t& sémundjeve dhe shkaktaréve;
e Pércaktimii zonave urbane té reja me cilési té larté ajri pér popullsing;
¢ Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, mirémbajtje dhe
zévendésim | materialeve rezistente ndaj ndryshimit té temperaturave dhe lagéshtisé;
e Pérdorim i mjeteve té transporit publik me emetime té gazeve né nivele t& uléta ose me filtra
ajri té eduktimit maksimal ;
e  Pércaktimi i zonave industriale me teknologji té larté dhe me emetime té gazeve né sasi té
ulét.

Cilésia e ajrit - ekosistemet

o Identifikimi dhe monitorimi i burimeve té gazeve qé shkaktojné shiun acid;

e Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore t& qarkullimit t& ajrit
si dhe pércaktimi | masave konkrete t& veprimit né raste té incidenteve ndérkufitare;

¢ Pércaktimi i kritereve t& tjetérsimit té sipérfageve té tokés dhe qgéllimit té pérdorimit t& saj qé&
né fazat e projektimit;
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e Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

o  Strukturimii kérkesave pér léndé drusore;

e Pércaktimi i masave t& emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogélimin e
ndikimeve né& mjedis dhe né cilésiné e tij.

Monitorimi i cilésisé s& ajrit né té gjithé territorin e vendit duke vendosur stacione automatike
té monitorimit si né zonat urbane dhe ato rurale (té gjitha bashkité té kené dy- tre stacione

monitorimi sipas specifikés sé& zonave industriale dhe té banimit);

s Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vlerésimin e kushteve mjedisore
qé lidhen me cilesiné e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike.

Gjate fazés sé ndértimit, masat mé té zakonshme specifike té rekomanduara n& punimet
infrastrukturore rrugés konsistojné né:

e Implementimi i sistemit té shtypjes s& pluburit: ujitia e anéve té rrugéve,

e pérdorimi i ndarjeve té rrugéve pér t& kufizuar nxjerrjen e pluhurit {pér shembull p&rdorimi i
larjes sé& rrotave, etj);

e Kufizimi i shpejtasisé s& impianteve t& lévizshme né rrugé.

Ulja e ndikimit nga ndértimi p&rfshin gjithashtu:
¢ vendodhjen potenciale t& zonave gé kérkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe zonat e
stabilizimit t& tokés;

s  rrugét e transportit qé pérdoren pér shpérndarjen e materialeve.

Pérsa | pérket fazés sé shfrytézimit té infrastrukturés propozohen masat specifike té méposhtme:
o kontrolli i kufijve té shpejtésisé sé automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé té larté t& ndotjes
sé ajrit me pezulli né qendrat kryesore urbane;

» mirémbajtie e rregullt e sipérfageve rrugore pér té pakésuar sa mé shumé qé té jeté e
mundur ringritjen e pezullive.

10.2.3 Faktorét Klimatiké
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 4

10.2.3.1 Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimaterike

Zbatimi i masave pér té arritur objektivat e Planit duhet t& marré parasysh té ashtuguajturat objektiva
indikative pér té reduktuar emetimet e gazit, té cilat jané té pércaktuara deri né vitin 2020 né& SKZHI Il pér
reduktimin e emetimeve té& gazit serré. N&é kété kudér duhet mbajtur né vémendje si mé poshté:

e  pércaktimi i protokolleve dhe monitorimi i rasteve té trajtimit t& sémundjeve qé& vijné si
pasojé e ngjarjeve té motit;
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e  pércaktimi i masave t& emergjencave civile pér t& shmangur/zbutur ndikimst nga kushtet
ekstreme t& motit;

e Pércaktimi i kritereve dhe politikave pér futjen e teknologjive bashkékohore né bujgési si

o dhe praktikave mé té mira té bujqésisé organike zbatimi i njé politike parkimi kufizuese né zonat

urbane;

zbutése/pérshtatése ndaj ndikimeve té ndryshimeve klimatike.

P
aktiv

té burimeve, gé do té thoté se ndjeshméria e infrastrukturés s& parashikuar ndaj ndryshimeve klimatike,

\e "
10.2.3.2 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike % o
A
rdori

Projektet specifike t& Planit duhet té& hartohen né njé ményré té tillé gé té sigurojné njé pé

fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive antropogjenike duhet té vérehet si¢ duhet. Kjo do té thoté se kur
planifikohet infrastruktura, duhet t& merren né konsideraté masa nga vlerésimet e rrezigeve, té cilat do
te rrisnin elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike n& ményrén e duhur, veganérisht né
lidhje me reshjet, p&rmbytjet, temperaturat e larta dhe valét e té nxehtit, thatésirat, rritjet e nivelit té
detit dhe stuhitg, N8 kété kuadér, éshté e nevojshme té:

. pérgatitet nj& analizé e ndjeshmérisé sé infrastrukturés sé parashkuar ndaj ndryshimeve
klimatike;

s  zhatohen masat dhe orientimet e bazuara né rezultatet e analizave té cilat pgrmir&sojné né
ményrén e duhur elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike.

Pér t& arritur objektivin mjedisor né lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duhet t& sigurohen
si mé poshté:

s né terma afatgjaté, infrastruktura duhet té jen& mé pak e ndjeshme ndaj pasojave té reshjeve
ekstreme (shirave, debores, apo edhe ngricave);

o gjaté planifikimit t& ¢do ndértimi té ri apo zgjerimi té strukturave ekzistuese, duhet t& kryhet njé
analizé ndjeshmérie e infrastrukturés sé& parashikuar né kushtet ekstreme té motit , dhe né bazé
té rezultateve té saj, duhet té pérgatitet njé plan masash pé&r t& reduktuar né ményré té
pérhershme pasojat e kétyre fenomeneve;

¢ zhatimi | masave pér té& reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés ndaj kushteve ekstreme
té motit duhet t& béhet njé detyré géndrore e menaxhimit té ¢do lloj infrastrukture. Qéllimi i
zbatimit té kétyre masave duhet té bazohet sidomos né reduktimin e démit t& shkaktuar pér
pérdoruesit e infrastrukturés sé ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin atég;

» duhet té pércaktohen garté udhézimet pér metodologjing, procedurat dhe realizimin e
mbledhjes s& informacionit mbi kushtet ekstreme té motit, si dhe pér planifikimin dhe
zbatimin e masave pér té reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés sé parashikuar ndaj kushtet
ekstreme té motit.

Masa Zhutése Specifike
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€~ $htimi i sipérfageve me pyje dhe bimésj;

rukturimi i kérkesave pér 1éndé drusore;

izenjimi dhe pércaktimi i kritereve t& ndértimit té infrastrukturave néntokésore me materiale dhe

struktura rezistente ndaj kushteve t& motit dhe né veganti ndaj temperaturave té larta dhe

lagéshtisé;

« Ndalimi i ndérhyrjeve ilegale né infrastrukturat néntokésore;

s Monitorimi i vazhduesh&m 1 kushteve ekologjike t& mjediseve natyrore;

s  Monitorimii dinamikés sé vijés breglumore dhe nivelit t& ujrave;

e Monitorimi i vijés breglumore dhe sasisé sé sedimenteve gé vijné nga lumenjve;

s Monitorimii lévizjes sé& tokés dhe tjetérsimit té saj;

s Monitorimi i marrjes sé zhavorreve nga shtretérit e lumenjve;

» Pércaktimi i zonave té lejuara pér ndértim HEC-esh dhe digash pér bujgésing;

» Monitorimi i giendjes sé monumenteve dhe veprave té trashégimisé kulturore;

« Monitorimi i [évizjes s& popullsisé né zonat urbane dhe rurale;

« Zbatimi i kodeve t& reja t& ndértimit pér ndértesat sociale dhe kulturore duke pérdorur materiale
termoizoluese dhe rezistente ndaj kushteve té& motit;

e Ndértimi i impianteve té trajtimit t& mbetjeve té |éngéta urbane dhe industriale pér té
zvogéluar sasiné e léndéve ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore; dhe

s  Pércaktimii zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit té ujrave.

10.2.4 Uji

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 5

N& ményré qé té kufizohen efektet e presionit qé do té ushtrojé infrastruktura e parashikuar né& burimet
ujore dhe kééshtu té parandalohen ndikimet negative né cilésiné e ujit (sidomos uijit t& pijshém), duhet té
shmanget integrimi hap@sinor i infrastrukturés sé re né zonat e mbrojtura ujore.

» Né& integrimin hapésinor té infrastrukturés sé re, &shté e nevojshme qé té shmanget integrimi i
objekteve né zonat né rrezik nga pérmbytjet dhe erozioni si pasojé e tyre. Né rast té ndérhyrjeve
né kéto zona, duhet t& provohet se niveli ekzistues i rrezikut nga pérmbytjet né zonén pérreth
nuk do té rritet. Udhé&zimi i lartpérmendur duhet té merret parasysh né ményré qé té reduktojé
presionin e infrastrukturés sé re n& zonat né rrezik nga pérmbytjet, dhe pér t& siguruar se niveli i
rrezikut nga pérmbytjet né zona té vecanta nuk do té rritet;

¢ Kur planifikohen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht té larté, shumé té larté dhe té
larté t& akuifereve, 8shté e nevojshme gé té studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura
teknike pér té parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimit, si dhe né
rastin e ngjarjeve té jashtézakonshme (p.sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme ). Shqyrtimi
i udh&zimit té lartpérmendur do té reduktojé probabilitetin e ndotjes néntokésore, duke siguruar
ndikime té kufizuara t& presionit té infrastrukturés sé re né ujérat néntokésore;
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Né ményré gé té zvogélohen ndjeshém ndikimet negative né cilésing e ujit té ligenit te Ohrit, dub
merren masat e méposhtme:

Sa mé shumé qé té jeté e mundur, infrastruktura e re nuk duhet t& ndérhyjé né tokén prane
ligenit. Aktivitetet e tilla mund té ndikojn& n& ményré té konsiderueshme né statusin ekologjik
té rrjedhave ujore, té zvogélojné basenet mbrojtése ujore, dhe té prodhojné ndikime kumulative
mbi biodiversitetin e zon&s dhe shérbimet e ekosistemeve t& zonds., Ne rastet e pérjashtimit
té kesaj mase, kjo duhet t& béhet e mundur vetém né bazé té argumentimit té& ekspertéve, duke
deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund té integrohet n& vende té tjera pa shpenzime
jashtézakonisht té larta. Né llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet té pérfshihen edhe kostot qé
vijné si pasojé e pakésimit t& shérbimeve qé& vijné nga ekosistemi. Shqyrtimi i udh&zimit té
lartpérmendur do té béjé llogaritjen e kostove mé t& sakté dhe t& balancuar. Duhet t& priten
mé pak aktivitetete zonat breglumore. Kjo do té parandalonte ndikime té réndésishme

negative né gjendjen ekologjike té rrjedhave ujore.

té blihen pajisjet e duhura pér t'u marrg me derdhjet e substancave té rrezikshme né lige
té ndértohet infrastruktura e duhur pér té pritur dhe asgjesuar mbetjet nga anijet ;

té sigurohet qarkullimi i rrjedhave ujore dhe késhtu té& parandalohet eutrofikimi pérmes
planifikimit t& duhur.

Masa zbutése specifike

N& rast se zbatimi i njé projekti specifik do t& ndikojé ndjeshém né ndonjé akuifer, gjaté hartimit
té dokumentacionit té projektit duhet béré edhe njé vlerésim i démit ndaj ujérave néntokésore.
Vlerésimi duhet t& pérfshijé gjithashtu edhe njé ményré pér ta kaluar ké&té zoné {si psh ndértimin
e njé ure) pér té garantuar mbrojtjen e ujit néntokésor;

Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike p&r t& parandaluar ndikimet negative mbi ujérat e
larjes, gjaté fazave t& ndértimit dhe shfrytézimit té infrastrukturés, si dhe né rastet e ndodhive té

jashtézakenshme {psh derdhjet e substancave té rrezikshme).

Ndikimet e ndotjes do té& shmangen duke adoptuar praktika t& mira t& menaxhimit t& punés né terren,

sig jané:

Nuk do té autorizohet depozitimi i produkteve t& démshme né njé distancé mé pas se 50 m
nga Lumi Devoll si dhe do té kufizohet prané rrjedhave té tjera ujore sic jané kanalet kulluese;
Ambientet e magazinimit duhet té rrethohen dhe mbulohen pér t& parandaluar derdhje té
ndryshme;

Kanalet ané&sore do té& ndértohen pé&rpara ndértimit té rrugés, pér té& parandaluar
derdhjen e rrijedhjeve té rrugés gjaté ndértimit, né lumé, apo kanalet kulluese;

Hedhja e betonit duhet t& bé&het duke pérdorur armaturén e duhur, pér té shmangur ndotjen;
Kur derdhjet nga kantieri duhet té shkarkohen né njé lumé&, norma e derdhjeve duhet té
kontrollohet, né ményré qé ajo te mos shkaktojé pérmbytje lokale né rriedhen e ujit, apo

erozioni;
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Né& rast se ka derdhje serioze té kimikateve apo 1&ngjeve gjaté ndértimit, kontraktori duhet té
hartojé njé program té masave pér ujérat sipérfagésore dhe néntokésore. Marrja e mostrave
té ujérave néntokésore duhet té béje gjithashtu matjen e pH, turbullirés dhe pércjellshmérisé
elektrike. T& gjitha veprimet e kérkuara dhe, nése nevojiten, analizat, duhet té béhen né

pérputhje me legjislacionin shqiptar.

10.2.5 Mjedisi Natyror
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisoré 6 dhe 7

Pér té ruajtur né ményré té pérhershme mijedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren
parasysh masat e méposhtme:

° Shfrytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e infrastrukturés sé re;

o Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund té shmangen, duhet té shmangen
aktivitetet n& zonat e mbrojtura, zonat me réndési mjedisore dhe zonat me karakteristika té
¢muara natyrore;

° Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit té kafshéve té
egra (variante té cilat kalojné mé shumé népér tunele dhe variante té cilat ndérpresin mé pak
rrugét e migrimit);

® Duhet t& sigurohen pasazhe t& pérshtatshme pér kafshét e egra, gjé qé éshté né pérputhje
me praktikat mé t& mira evropiane. Para se té planifikohet ¢do ndértimi i ri, duhet t& kryhet njé
studim apo té pérmblidhen rezultatet e studimeve ekzistuese, té cilat do té leht&sonin
integrimin né ményré té pérshtatshme té njé strukture té caktuar né njé vend (formén,
madhésing, dhe sistemimin e objektit dhe rrethinave té tij). Planet duhet gjithashtu té
parashikojné pasazhe pér kafshét e vogla (amfibét, gjitarét e vegjél, zvarranikéve) né bazé té
studimeve ekzistuese ose, nése éshté e nevojshme, hulumtimeve shtesé.

N@& integrimin hapésinor té infrastrukturés sé parashikuar, duhet té shmanget ndérhyrja e projekteve né
zonat me karakteristika t& ¢muara natyrore. Shqyrtimi i udhézimit do té lehtésojé ruajtjen e llojeve
dhe karakteristikave té vlefshme natyrore.

N& integrimin hapésinor té infrastrukturés sé& parashikuar, duhet té shmanget ndérhyrja e projekteve né
zonat e mbrojtura. Nése aktivitetet né zona té tilla nuk mund té shmangen, dhe nése kjo shté e lejuar
né bazé t& aktit pér mbrojtjen e njé zone t& caktuar, duhet t& merren parasysh udhézimet, bazat dhe
kushtet pé&r ruajtjen e zonave té mbrojtura t& natyrés té cilat jané né regjim mbrojtjeje, té miratuar me
aktet pér mbrojtjen. Shqyrtimi i udhézimit do té& lehtésojé mbrojtjen e zonave t& mbrojtura.

Tab. - 49 Masot pér mbrojtjen e Biodiversitetit

Masat Pérshkrimi Masat kryesore pérparésore publike

1 Zbérthim i kuadrit ligjor, n& Pérmirésime afat-shkurtra té legjislacionit p&r mbrojtjen

menaxhimin e Biodivesitetit. e natyrés; zbatimi i Ligjit t& Biodiversitetit duke pérfshiré
Pérgjithésime, por dhe vecori trajnimin e e specilaistéve t& NjAV
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té relievit dhe biodiversitetit

né NjAY
2 Njohje dhe menaxhim Morava { NJAV e Drenovés ), Menaxhimi | GIEOMONUMNTEVE
shkencor i zonave té té mbrojtura { Voskopojé dhe Vithkuq))
Mbrojtura
3 Zhvillimi i Planeve t& t& Eshté menduar qé té gjitha vendet té cilat jané pércaktuar para

zgjerimit t& zonave & fundit t& vitit 2012 do té kené plane t& menaxhimit t& ploté deri
Mbrojtura né Voskopojé dhe né fund té 2015.

Vithkug.
4 Rritja e Menaxhimit té Ndérmarrja e fushats pér té zvogéluar numrin e arméve

Specieve t& Mbrojtura, né 18 zjarrit pa leje
malin e Moravés dhe
ujémbledhjen e Cemericés.

5 Zbatimi 1 Planeve t& Sigurimi i objektivave pé&r  menaxhimin e zonés sé
Menaxhimit té8 Zonds sé mbrojtur  jan& pérfshiré si kritere ky¢c né udhé&zuesin
Mbrojtur dhe Specieve né shé&ndetésor té M.

fushégropén e Korgés.
6 Monitorimi i Biodiversitetit Bashk&punim | Administrtaés sé& Bashkis#2 dhe NjAV
dhe Menaxhimi i pér Mbrojtjen e Natyrés né kuadér té& Agjencisé s& Pyjeve
Informacionit n& krijim t& njé dhe Mjedisit.

GIS pér Biodiversitetin,

Né integrimin hapésinor t& infrastrukturés sé parashikuar, ndérhyrja e projekteve né zonat e Natura
2000 duhet té shmanget. Shgyrtimi i udhézimit do té lehtésojé mbrojtjen e lidhjes dhe integrimit té
zonave té Natura 2000 .

Periudha pér zbatimin e projekteve duhet té rregullohet sipas cikleve jet&sore té kafshéve dhe biméve,
dmth:

° duke ju pérshtatur kafshéve pa apo me aktivitete me njé shtrirje né njé masé té vogél, qé pérkon
me periudhén kur kafshét kané& nevojé pér qetési, ose nuk mund té lévizin larg, sidlomos gjaté
periudhés sé riprodhimit, shumimit, rritjes, dhe dimérimit;

® duke ju pérshtatur biméve duke lehtésuar prodhimin e farés, mbjelljen natyrore dhe format
e tjera té riprodhimit.

Respektimi i masés do té zvogélojé shqetésimet pér ciklet e jetds sé kafshéve dhe biméve dhe do té rrisé
probabilitetin pér té arritur apo ruajtur njé gjendje t& favorshme té popullsisé. Mundésité e arritjes sé
objektivit pér ruajtjen e biodiversitetit do té jen& mé té larta.

Né pérputhje me objektivin SKZHI Il "nje rritje e synuar te 17% e sipérfages sé Zonave té Mbrojtura té
territorit népérmjet pérmirésimit dhe menaxhimit té integruar té zonave té mbrojtura"” sipérfagja e zonave
té mbrojtura pritet té rritet. Prandaj, ndérhyrja hapésinore e infrastrukturés sé parashikuar né zonat e
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pozuara pér mbrojtje duhet t& shmanget pér té parandaluar konfliktet e mundshme dhe ndikimet
ative né arritjen e objektivave mjedisore té ruajtjes sé natyrés.

W

Aktivitetet e tilla mund té ndikojné né ményré t& konsiderueshme né statusin ekologjik té rrjedhave ujore,
pér té zvogéluar basenet mbrojtése ujore, dhe pér t& prodhuar ndikime kumulative mbi biodiversitetin
dhe shérbimet e ekosistemeve t& zonés. Né rastet e pérjashtimeve, kjo duhet té béhet e mundur vetém
né bazé té argumentimit té ekspertéve, duke deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund té
integrohet né& vende té tiera pa shpenzime jashtézakonisht té larta. Né llogaritjen e kétyre shpenzimeve
duhet t& parfshihen edhe kostot gé vijné si pasojé e pakésimit t& sh&rbimeve qé vijné nga ekosistem.
Shqyrtimi i udhézimit té lartpérmendur do t& béjé llogaritjen e kostove mé té sakté dhe né ményré té
balancuar sic duhet. Né zonat breglumore pritet t& zhvillohet mé pak ndérhyrije, pér t& parandaluar késhtu
ndikime té réndésishme negative né biodiversitetin e kétyre zonave.

Masa Zbutése Specifike

Projektet specifike duhet t& plotésohen me detyrén pér t& mbrojtur né ményré mé adekuate llojet e
vecanta té kafshéve prej rrezigeve gé vijné si pasojé e ndértimit té infrastrukturés se re. Duhet té
zbatohet masa zbutése specifike: Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e kafshéve. Pérmbajtja
e késaj mase duhet té jeté si mé poshté:

e T& ulet fragmentimi i habitateve té liojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né
linjat ekzistuese té lévizjes (veganérisht pér gjitarét dhe amfibet). Pér kété qéllim, fillimisht,
duhet t& kryhet njé studim apo t& pérmblidhen t& dhénat nga monitorimet ekzistuese rreth
vdekshmérisé sé kafshéve té egra né rrugé. Pastaj, bazuar né gjetjet e studimit, do té krijohen
lehtésira pér migrimin e kafshéve té egra. N& kuadér té késaj mase, do té pérgatitet njé
listé prioritare e zonave ‘té zeza’ ku kafshét rrezikohen mé shumé& dhe né kéto zona do
té zbatohen masat zbutése pérkatése (sisemim té vendkalimeve, gardhe anésore etj.).
Gjithashtu kjo gj& ndikon pozitivisht n& pérmirésimin e sigurisé sé trafikut;

s  N& zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet té sigurohet ruajtja e rrugéve ekzistuese
t& migrimit, duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithe sistemimet e tjera pér té
parandaluar lévizjen e kafshéve té egra {sidomos mishngrénésve, dreréve, lakurigve té natés
dhe amfibéve). Pér nevoja té planifikimit, do té pérgatitet né fazén e paré njé studim (ose nése
gshté e mundur do té pérmblidhen rezultatet e studimeve tashmé té kryera), i cili do té
pérfshijé té dhéna pér speciet, migrimi i cilave do té preket nga aktiviteti, si dhe udhézime
pér projektuesin g& do té planifikojé objektin apo ndérhyrjen (vendndodhja, forma,
madhésia, gjelb&rimi i objektit dhe rrethinave, etj);

Kéto masa do té lehtésojné lidhjet mes hobitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e migrimit} té specieve
dhe arrijné e objektivat mjedisore gé lidhen me mbrojtjen e natyrés.

10.2.6 Mbetjet

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 8
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Zhvillimet e parashikuara padyshim qé mbartin pasojén e gjenerimit t& shtuar t& sasisé s& mbetjeve, té
cilat rmund té cénojné integritetin e shtresave t& ujrave n&ntokésore dhe ndotja me kimikate té
rrezikshme mund té kalojé né shtresat néntokésore. Nga ana tjetér mund té shkaktohen sémundje
kancerogjene deri né largési t& médha prej zonés sé ndotur. Pikat e vjetra e té nxehta pérbéjné
rrezik jo vetem pér shé&ndetin e njeriut, por krijojné ambient pér investime té reja para pastrimit té
duhur. Gjenerimi i mbetjeve ka efekt t& drejtpérdrejté n& zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e Lﬁ“g—-\

R LRVIL %

pérgjithsh&m ekonomik té vendit si dhe ne integritetin e zonave te mbrojtura mjedisore.

-3

3 m c

Masat zhutése gé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jané si mé @E’{ \\_ 4 ,fﬁ'
poshté:

e Rehabilitimi /inkapsulimi i pikave t& nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés,
duke i kthyer né zoné t& gjelbra me vleré rekreative pér qytetin, té& tjerat né pérputhje me
normat e sigurisé;

e Propozohet té studiohen té gjitha territoret e cbjekteve industriale g& kané& pérdorur ose
gieneruar kimikate té rrezikshme pér shéndetin dhe té prioritizohen mbi bazén e shkallés sé&
rrezikut, duke zbatuar té gjitha direktivat e BE-s& qé lidhen me kontaminimin e rrezikshém té
tokés;

s Plani té pércaktojé dhe té& ndajé zonat e ligjshme dhe té paligjshme té hedhjes sé mbetjeve;

e Inventarizmi dhe diagnostifikimi i vend-depozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve, planifikimi
dhe duhet béré dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare pér té
arritur kété ;

e Duhet riparé norma 1 landfill/rajon sipas stratetgjisé kombétare, kur pritet rikompozim i rajoneve
né kuadrin e reformés sé& re territoriale. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe
financiare pér t& arritur kété;

e Hartimi i projekteve té standardizuara dhe mbéshtetja teknike duhet t'u ofrchen zonave té
mbetjeve dhe autoriteteve lokale pér té& garantuar cilésing e pérshtashme té planeve dhe gé
rezultatet e tyre té& jené té krahasueshme. N&é kuadrin e reformés territoriale bashkité duhet té
zgjerojné shérbimin né kéto zona ;

o Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérfshirja né planet rajonale e vendore t2 menaxhimit t& mbetjeve ;

s Jané té& domosdoshém buxhete t& mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, q& pérfshijné
gjithashtu dhe sektorin privat ;

e T& shihet mundésia e ngritjes s& njé landfilli industrial géndror pér depozitimin e mbetjeve té
ngurta industriale mbas trajtimit té tyre me metodat e pércaktuara nga Konventa e Bazelit, duke
shmangur depozitimin e tyre né landfillet urbane ;

o Planet dubet té sakt&sojné orientimin drejt trajtimit té tyre sipas hiearkisé qé& ésht& mé praktikja
dhe mé e arritshmja né nivelet e ulta, t& ndérlidhura me masa g& varen shumé nga aktorét
kryesoré né qeverisjen gendrore, politikat e sa] dhe pérgjegjésité e prodhuesve. Zbatimi i
Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit t& Mbetjeve duke vendosur standarde lokale, pér té cilat
kané réné dakord té 3 nivelet ;
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Duhen planifikuar zonat e pérshtatshme pér vendndodhjen e zonés sé riciklimit, kompostimit,

uke konsideruar me p&rparési ndikimin né mjedis ;

rijimi i kushteve t& duhura pér donatorét ndérkombétaré (vecanérisht pér fondet e BE-sé) pér

té financuar infrastrukturat e nevojshme ;

e Mobilizimi i njé instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me géllim qé& té
plotésohen funksionet e tij n& fushén e menaxhimit té mbetjeve ;

s Forcimii mekanizmave pér mbledhje mé té miré té tarifave dhe zbatimi i sanksioneve ;

s P&rcaktimi i zonave ndérkufitare ujore pér menaxhimin e incidenteve té ndotjes industriale.

10.2.7 Zhurmat
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 9

Kur t& planifikohen politikat pér zhvillimin e infrastrukturés s& parashikuar, né ményré qé té zvogélohet
ndotja akustike n& mjedis né pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI |I, &shté e nevojshme t&
sigurohen masa qé kontribuojné né:

o reduktimin e ekspozimit té zonave urbane ndaj ndikimeve negative;

s mbrojtjen e mjedisit.

Ndotja akustike né& Shqipéri éshté veganérisht e larté né gendrat urbane dhe né zonat e qendrave
mé té réndasishme me zhvillime infrastrukturore. Prandaj éshté e domosdoshme qé té merren masa
pér té zvogéluar ndotjen e mjedisit. Zbatimi i masave éshté i nevojshém né zonat me ndotje té tepruar
akustike né situatén aktuale, ndérsa duhet gjithashtu t& merren masa zbutése né té gjitha zonat ku
Plani parashikon infrastrukturé té re. Gjaté pérgatities sé akteve hapésinore pér projektet e
infrastrukturés, duhet t& respektohen udhézimet e méposhtme pér té arritur objektivin e reduktimit té
ndotjes nga zhurma:

» duhet té sigurohen pér aq sa & jeté e mundur, masa pér té reduktuar emetimet e zhurmés
né burim {masa né rrjetin apo strukturén pérkatése infrastrukturore, automjetet né pérdorim,
masa logjistike, riorganizimin e p&rkohshém ose té pérhershém té lévizjeve tranzite, reduktimi
i orareve t& punés apo zvogélimi i shpe|tésisé né zonat e ekspozuara ndaj zhurmés, etj) ;

o né zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet t& merren masa pér té parandaluar shtrirjen
e zhurmés né& mjedis (népérmjet barrierave té zhurmés dhe argjinaturave, galerive té
mbuluara, etj) dhe pér té siguruar kushte t& mira jetese né ndértesa (mbrojtja pasive);

o duhet t& shmanget sa mé shumé qé té jeté e mundur ndérhyrja né zonat e geta té banuar dhe
/ ose né zona té cilat jané té pércaktuara né bazé té legjislacionit pér mbrojtjen nga zhurma si
vecanérisht té ndjeshme ndaj zhurmés (ndértesat e banimit, objektet e kujdesit shéndetésor,
zonat turistike);

e duhet t& shmanget sa mé shumé gé t& jeté e mundur ndérhyrja né zonat e geta né natyré

(zonat e mbrojtura né pérputhje me rregullat pér ruajtjen e natyrés).

Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma né duhet té pérqéndrohet kryesisht né: (a) masat pér té
reduktuar emetimet e zhurmés né burim; (b} masat pér té parandaluar shtrirjen e zhurmés né
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mjedis; dhe (c) nése éshté e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme té jetesés ng A
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Masat pér té reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané mé té efektshme. Emetimet e reduktuara
té zhurmés nga burimet e saj mund t& arrihet kryesisht pérmes modernizimit té logjistikés né pérdorim,
riorganizimit té flukseve té trafikut dhe orareve té kryerjes s& ndérhyrjeve infrastrukturore, etj. Qéllimi

i SKZHI li né lidhje me vlerat e zhurmés né vitin 2020 éshté té arrijé objektivin e 56 dB / dité dhe 45 dB

/ naté,

Masat pér té parandaluar pérhapjen e zhurmés né mjedis (barrierat e zhurmés / argjinaturat dhe
mbrojtja pasive) jané pérdorur kryesisht pér t& mbrojtur mjedisin nga zhurmat e shkaktuara prej
sektorit té transportit. Masat jané té pérshtatshme kryesisht pér mbrojtjen e zonave me dendési té
madhe té& popullsisé pérgjaté rrjetit rrugor, ndérkohé gé zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve
ekzistuese gé kalojné pé&rmes vendbanimeve me nj& strukturé urbane té formuar dhe té dallueshme
tashmé, &shté i arsyeshém vet&m né raste té jashtézakonshme.

Masat pér té siguruar kushte té duhura jetésore (pérmirésimi me hapésira mbrojtése i izolimit nga
zhurma i dritareve né ndértesat e ekspozuara sé tepérmi) jané té pérshtatshme né zonat ku masat e
tjera nuk jané teknikisht té zbatueshme apo ekonomikisht té géndrueshme.

Masa Zbutése Specifike

Rritje e ndikimeve t& ndotjes akustike pritet gjithashtu gjaté zbatimit t8 aktiviteteve té infrastrukturés.
Ndikimet e fazés s& ndértimit do té& jené afatshkurtér dhe té& kthyeshme. N& vecanti, pér té reduktuar

ndikimet gjaté zbatimit t& aktiviteteve, duhet té merren masat e méposhtme zbutése:

e Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive t& ndértimit t& prodhuara né& pérputhje me normat
e emetimeve té& zhurmés nga makinerive t& ndértimit, né pérputhje me rregullat mbi emetimet
e zhurmés nga makinerité e pérdorura né vende t& hapura dhe né pérputhje me direktivat
pérkatése té BE-sé;

e Do té ndigen ményrat mé té mira té praktikueshme, duke pérfshiré edhe mirémbajtjen e duhur
té impianteve, pér t& minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet né terren, dhe né té
giitha rastet, né pérputhje me rregullat shqiptare;

e Sheshet e ndértimit dhe rrugét e transportit duhet té zgjidhen n& ményré té tillé qé ndotja
akustike nga makinerité e transportit, funksionimi i pajisjeve né kantier dhe ndértimet e
objekteve, t& mos tejkalojé vierat kufi né ndértesat mé t& aférta;

e (Cdo impiant, i tillé si gjeneratoré apo pompa, q& &shté i nevojshém té pérdoret para dhe
pas orarit zyrtar t& punés, do té jet& i rrethuar nga njé barier& akustike apo reflektor portativ;

e Implementimi i masave t& pérkohshme pér t& mbrojtur nga zhurma zonat e populluara prané
kantieréve té& ndértimit dhe rrugéve té transportit ku jané tejkaluar vlerat kufi.

o Respektimii afateve kohore pér ndértimin afér zonave t& populluara;

e Publiku i gjeré dhe banorét e zonés do té& informohen paraprakisht kur té& kryhen vepra

gé emetojné zhurma té konsiderueshme;
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Né kantierin e punimeve nuk do té pérdoret asnjé makineri apo pajisje qé shkakton shqetésim
te publikut pér shkak té& zhurmaés.

10.2.8 Popullsia dhe Asetet Materiale

Udh#ézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos qendrat mulitmodale t& transportit) pritet q& té shkaktojné
njé rritje t& niveleve té zhurmés né mjedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur njé pérkeqésim té mjedisit ku
jetohet né zonén pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t& mbahet né vémendje kur t& béhet verifikimi
i mundésive pér zhvillim né fazat e mévonshme, né kuadér té sigurimit té& njé lidhje multimodale né
rajonin pérreth.

Projektet specifike duhet té kené né fokus edhe garantimin qé infrastruktura e re vihet né dispozicion té
té gjithé pérdoruesve. Kjo pritet té inkurajojé pérfshirjen mé aktive t& komunitetit né kuadér té
sistemimeve infrastrukturore, né ményré qé ta béjé até mé té arritshme pér té gjitha shtresat dhe
kategorité sociale.

Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet t'i jepet pérmirésimit té lidhjeve dhe
zhvillimit né zonat mé pak té zhwilluara. Zbatimi i projekteve t& késaj natyre do t& pérmirésojé aksesin,
dhe késhtu do t& kontribuojné né zhvillimin mé té shpejté ekonomik né zonat mé pak té zhvilluara.

10.2.9 Trashégimia Kulturore
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhvillimi i infrastrukturés sé parashikuar mund té ndikojé te njésité dhe zonat kulturore, veganérisht né
aspektin e degradimit té karakteristikave t& peizazhit t& rrethinave té njésive té trashégimisé kulturore,
démtimit t& objekteve té trash&gimisé kulturore, si dhe shkatérrimit t&€ mbetjeve arkeologjike nga
vibrimet gjaté ndértimit té objekteve té cilat mund té& shkaktojné déme né objektet e trashégimisé
kulturore. Pér té shmangur kéto ndikime, duhet t& merren parasysh si mé poshté:

e Prioritet &shté mos vendosja e infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé kulturore. Duhet té
ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave té ndikimit té trashégimisé
arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike;

e N& kuadér t& ruajties sé mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né mjedis konsiderohen akte
destruktive (p.sh. gérmimi). Do té duhet té kryhen hulumtime t& shumta paraprake arkeologjike,
rezultatet e té cilave do té duhet t& merren parasysh kur té pércakichet vendosja e
infrastrukturés s& re. Gjithashtu do té duhet té zbatohen masat pér té& ruajtur mbetjet
arkeologjike;

e Zbulimet e njé réndésie t& madhe mund té kérkojné ndryshimin e punéve pérgatitore (projektit)
pér njé detyré té vecanté. N& rast té zbulimit té gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do té
njoftohet menjéheré autoriteti pérkatés. Zona mé pas do té studiohet dhe mundésisht do té
rrethohet; duke mos lejuar asnjé zhvillim t& métejshém né até zoné derisa ¢éshtja té zgjidhet
sipas procedurave t& pércaktuara;
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e N& rastet kur vendet arkeologjike mund té rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi do té
jeté i mbrojtur nga rrethimi pér t& parandaluar démtimin e pagéllimshém ose si pasojé e
neglizhencés ndaj arkeologjisé;

¢ Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, p&rmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané& pérparési mbi ndértimet e reja;

e E gjithé puna e ndértimit do té jeté e kufizuar brenda korridorit té punimeve. Né rast se
nevojiten mé shumé hapésira ose aktivite té lidhura me ndértimin jashté korridorit té
punimeve, do t& informohen paraprakisht autoritetet kombétare pérkatése. B

10.2.10 Peisazhi

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 12

dallueshme né nivel kombétar dhe njé imazh té cilésisé sé larté té peisazhit, duhet té ndigen udhgzimet
e méposhtme:

e Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet té integrohen né zonat e vecanta té peizazhit
apo peizazheve me karakteristika té& dallueshme né nivel kombétar;

e Né& integrimin hapésinor t& projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté zonave
me peizazhe té vecanté apo zonave me peizazhe me karakteristika té dallueshme né nivel
kombétar;

e Duhet t& zbatohen masat e duhura teknike pér té siguruar njé imazh té cilésisé sé larté
té peisazhit, veganérisht né rastin e aktiviteteve né njésité e ruajtura apo té pasura kulturore té
natyrés;

e Me integrimin e infrastrukturés sé& parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve
apo strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

10.2,10.1 Strategjia e Peizazhit

Né rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujgésor apo rural, duhet té ndiget
njé gasje ku synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit pérgjaté anéve té
rrugés. Objektivat e punimeve peisazhistike:

e T& zhvillohet njé peizazh, karakteristikat e té cilit lidhen me modelin, shkallén dhe diversitetin e
karakteristikave t& peizazhit ekzistues ;

e T& minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe té zvogélohet natyra negative e ¢cdo pengese vizuale;

»  P&r t& mbrojtur, té rikthehen apo t& zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, té prekur
drejtpérdrejt nga propozimi;

e Té ndihmohet né krijimin e kushteve té kéndshme e t& sigurta té drejtimit t& mjeteve.

10.2,10.2 Masat e pérgjitshme zbutése ndaf peizazhit

Gjaté zgjedhjes dhe projektimit té detyrave té propozuara, konsideraté duhet t'i jepet shmangies sé
ndikimeve kudo qgé té jeté e mundur. N& kété kuadér, alternativa pérfundimtare e miratuar pér ¢do
projekt duhet t& zgjidhet e tillé q& t& minimizoj& ku té jeté e mundur ndikimin né karakteristikat e
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banimit, karakteristikat topografike, pemét dhe pyjet. Megjithaté, disa ndikime jané t& pashmangshme,
dhe masat e propozuara synojné té zbutin natyrén negative té kétyre ndikimeve. Né rastet kur shtrirja
vertikale propozon argjinatura té larta g& krijojné ndikime té réndésishme n& mjedis, kéto pérforcime té
larta nuk duket té jené optimizuar. Ato duhet t& jené ku éshté e mundur, t& reduktuara deri né nivelin e
tokés apo 1m lartési.

Masa té tjera té pérgjithshme pérfshijné:

e Né& skarpata, pér té& parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet t& jené mé preferueshme

e Pér mbushje, shpatet duhet ti nénshtrohen mbjelljes hidravlike me njé pérzierje faré gqé
pérfshin si farat e barit, ashtu edhe té shkurreve mesdhetare. Pérveg késaj, mbjellja né
vendet e ndjeshme, vecanérisht né aférsi té ambienteve t& banimit dhe rekreacionit, do té
pérdoret pér té reduktuar apo zbutur pengesat vizuale té shkaktuara nga ngritja e argjinaturave
té projektit, sidomos né krygézime.

« Pé&r zonat potenciale né njé nivel (pas optimizimin té lartésisé sé& projektit} bimésia e propozuar
do t& pérmirésojé ndikimet negative té automjeteve, si dhe hapésirén vizuale té projektit té
propozuar.

e Pargjaté gjatésisé sé projektit pérkatés do té trajtohen sipas rastit: venddepozitimet pér
mbeturinat, zonat e pérkohshme té ndértimit, zonat e peizazhit brenda krygézimeve, zonat e
vogla té fushave té cop&zuara, fermat apo pronat e tjera té siguruara pér ndértimin e projektit.
Te pikat e mbetjeve do té& psh: mbillet né ményré hidraulike. Zonat e pérkohshme té ndértimit
do té jené té& rrethuara dhe té integruara vizualisht duke pérdorur mbjelijen e biméve sipas
kérkesés,

10.2.10.3 Faza e ndértimit

e Kontratat do té jeté e p&rshtatur pér té siguruar praktika t& mira té punés né ményré gé té
z2vogélojé ¢farédo ndikimi negativ qé rriedh nga ndértimi né nivelin mé té ulét t& mundshém dhe
pér té siguruar q& makinerité veprojné brenda zonés pérkatése té ndértimit té projektit. Né té
gjitha rastet, rregulloret kombétare do té mbéshteten kur té jeté e mundur me udhézime nga
praktikat ndérkombétare.

e Zonat e pérkchshme té ndértimit do t& pozicionohen né njé ményré té tillé & t& shmangin
ndikimet e métejshme né pronat ekzistuese t& banimit, pemét, gardhet, kanalet e kullimit etj.
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Kéto zona, pérpara ose né fund té kontratés sé& ndértimit, do té rikthehen ploté&sisht né gjendjen
e mé&parshme .

o Lidhur shfrytézimin e materialeve inerte, nxjerrja e e zhavorrit nga shtretérit e detnjve éshté e
kontrolluar né pérputhje me ligjin 8093/96, Neni 20.

s Sa i pérket zonave t& magazinimit, kontraktori do té kérkohet t& pérgatisé dhe zbatojé nj& plan
té magazinimit t& pérkohsh&m né& konsultim me pun&dhénésin dhe Agjensiné pérkatése Rajonale
té Mjedisit. Ky plan do té hartohet para fillimit t& punimeve t& dheut. N& kété plan, kontraktori
duhet t& pércaktojé qarté sasiné e materialit g& do té hidhet apo ruhet pérkohésisht, para se té
fillojné punimet pérfundimtare. Plani gjithashtu do té specifikojé llojin e materialit dhe burimin e
tij p.sh. gérmim hendeqesh, dhe sipérfagésor etj.

¢ Me pérfundimin e ¢do projekti pérkatés, shpatet angsore, duke pérfshiré gérmimet dhe
argjinaturat, bankinat dhe sipérfaqet e tjera té buta do t& pérgatiten pér t'u mbuluar

dhe do te mbillen apo vishen me bimesi mbrojtese.

Masa Zbutése Specifike

me géllim gé t& shmanget prerja e panevojshme e peméve.

s N& zonat pérgjate brigieve lumore, sipérfagja e tokés sé okupuar do té& mbzhet né minimum,

me qéllim shmangien e prerjes sé& panevojshme t& peméve né kéto zona.
e Aty ku &shté e mundur, argjinaturat e projektit duhet {& ulen n& minimumin e mundshém.

s Pjerrésité e argjinaturave do té jené sa mé té buta. Mbi gjithé argjinaturat do t& shpérndahet
dhé, dhe ato do te mbillen me bimé q& mund té adoptohen né kushtet lokale.

» Né vendet ku rruga kalon prané pronave private, do t& ngrihen mbulesa bimore, me géllim
reduktimin e ndérhyrjes pamore.
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SEKSIONI{ 11
MONITORIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS

Sistemi i monitorimit té& ndikimeve né mjedis, té cilat do t& shkaktohen nga zbatimi i Planit, &hté njé
mjet i thjeshté pér t'u perdorur pér njé monitorim efektiv.

Monitorimi i ndikimeve éshté jashtézakonisht i réndésishém pér zbatimin e Planit, dhe, né pérputhje me
Ligjin 91/2013 dhe Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i njé programi duhet t& monitorohet, me qgéllim qé té
identifikohen efektet negative té paparashikuara, né ményré qé té krijohet mundésia pér njé reagim té
hershém ndaj kétyre efekteve dhe té béhen adaptimet e mundshme.

N& kété kuadér, éshté hartuar edhe sistemi i monitorimit t& ndikimeve kryesore né mjedis, té cilat pritet
qé t& shkaktohen nga zbatimi i Planit. Kéto ndikime jané identifikuar gjaté vlerésimit t& ndikimeve
mjedisore té planit pérkatés. Sistemi i monitorimit pérfshin té gjithé indikatorét pérkatés pér ¢do sektor
mjedisor (biodiversiteti, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji, peisazhi, trashégimia kuiturore,
etj.) dhe identifikon autoritetin dhe pérgjegjésiné p&r matjen e ¢do indikatori mjedisor té propozuar.

Grumbullimi i t& dhénave sugjerohet gé t& mbéshtetet né dy burime:

{(a) t& dhénat e para g& merren nga matja e parametrave t& mjedisit, dhe
{b) vler&simiiindikatoréve mjedisoré.

Procesi i mbledhjes sé t& dhénave p&rmes matjeve mund té realizohet duke pérfshiré Autoritetet
Rajonale (Qarget), por edhe Institucionet Shtetérore {(p&rmes Ministrisé sé Mjedisit), Pushtetin Lokal,
institucione kérkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndérmarrjet e shérbimeve publike
(landfillet, ujésjellés — kanalizime etj.). Matja e indikatoréve mjedisoré &shté njé proces kompleks; ai
&shté njé proces qé kryhet rregullisht dhe pér mé tepér, né ményré té vazhdueshme.

Né& kété kéndvéshtrim ne duhet gé té bazohemi né eksperiencén dhe né sistemet e monitorimit
qé pérdoren nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njéra ané, monitorimin e zbatimit t& standarteve
t& nevojshme té matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatorét pérkatés (pé&rmes
pérfshirjes sé tyre né procesin e nxjerrjes sé lejeve pérkatése mjedisore), dhe nga ana tjetér, duke u
pérgendruar tek procesi i grumbullimit, p&rpunimit dhe shpérndarjes sé& té dhénave.

e Autoritetet Rajonale duhet té luajné njé rol kyg n& procesin e administrimit dhe shpérndarjes sé
té dhiénave. N& kété kontekts, autoritetet pérkatése duhet té planifikojné dhe té veprojné si njé
gendér mbledhjeje, analizim dhe shpérndarje té informacionit. Mé konkretisht, roli i
Autoriteteve Rajonale duhet té pérfshijé sa mé poshté:

» Mbledhjen e té dhénave prej matjeve gé kryhen nga shérbimet publike dhe private rajonale,
gofté né ményré té pérhershme, qofté té pérkohshme;
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¢ Mbledhjen e t& dhénave bazé qé kryhet nga ndérmarrjet e shérbimeve publike (landfillet,
ujdsjellés -kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit té zonave té& mbrojtura etj).

» Marrjen e té dhénave bazé q& mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi
Kombétar i

s  Monitorimit té Cilésisé sé Ujérave Sipérfaqésoré, etj);

¢ Marrjen e té dhénave bazé q& mblidhen nga institucionet kérkimore shkencore dhe

organizata té tjera;

¢ Analizén dhe sintezén e t& dh&nave, me géllim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e
mjedisit né njé zoné té caktuar;

¢ Ruajtijen e t& dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me qéllim monitorimin e
giendjes sé mjedisit né kohé te caktuara;

e Shpérndarjen e té dhénave pérmes raporteve pérkatése, né pérputhje me legjislacionin né
fugt.

Kéto raporte synojné gé:
(a) té& plotesojné kérkesat e legjislacionit,
{b) té informojné palét qé marrin pjes& né procesin e planifikimit dhe meonitorimit té zbatimit
té Planit (vendim-marré&sit),
{c} t&informojné publikun gé& preket nga Plani.

Pér cdo sektor mjedisor jané dhéné indikatorét pérkatés, strukturat pérgjegjése pér monitorimin,
parametrat mjedisore dhe frekuenca e monitorimit. Sic u pérmend edhe mé sipér, theksohet q&
monitorimi i ndikimeve té Planit né mjedis do té realizohet, aty ku ésht& e mundur, duke p8rdorur té

dhéna gé dalin nga:

Sistemi ekzistues i monitorimit t& parametrave mjedisore nga Ministria e Mjedisit (MM ) apo institucione
te tjera. Disa parametra qé maten dhe japin t& dhéna jané:

@ Cilésia e ajrit (niveli i ndotjes),

Cilgsia e ujit (ujérat sipérfagésore, ujérat néntokésore, ujérat sipérfagésoré).

Studime té veganta dhe t& pavarura pér identifikimin e ndikimeve mjedisore né kuadér té programeve
apo projekteve té tjera.nRaportet e pérgatitura nga kontraktoré/konsulentd té ndrysh&m, me t& dhéna
té drejtpérdrejta ose té referuara nga VNM-té individuale té projekteve specifike infrastrukturore té

financuara nga buxheti i shtetit apo donatorét e huaj.

Tab. - 50 Monitorimi | ndikimeve ne mfedis prej zbatimit te planit
PARAMETRAT

| MiEDISORE ;

s gl =) | k4 e
Biodiversiteti — Strukturat e s Habitatet Sipas Planit t&
fauna - flora réndgsishme jané né Menaxhimit te | « Numri dhe fose Menaxhimit

giendje té& Kénagshme? |Zonave te sipérfagja
e Numri dhe fose Mbrojtura * me zona t& mbrojtura
sipérfagja o Numiril specieve Cdo vit
* me zona t& mbrojtura endemike dhe té rralla
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s Pérmasat e
biodiversitetit,

# krahasuar me BE (Numri i
specieve endemike dhe t&

rralla

Drejtorite
pergjegjese ne
qarge

¢ Sipérfagja e mbuluar
me pyje

® Numri dhe sipérfagja e

mbuluar me zona

natyrore
= Sip&rfagja e mbuluar me
pyje
Popullsia - * Vitet e jetégjatésisé s& |Drejtorite e Vitete jetégjatésisé sé |Cdo vit
shendeti shéndetshme pergjegiese ne | o Shéndetshme
njerezve s Aksidentet né pung  |garge » Aksidentet né puné
® Pérgindja e njerézve ¢ Pérgindja e njerézve
qé jetojné nén qé jetojné nén
minimumin jetik minimumin jetik
Toka e Pérgindja e tokéssé  |Drejtorite e Pérgindja e tokés s& | Cdo vit
s degraduar pergjegjese ne degraduar
s Sasité & mbetjeve té qarqe s Sasité e mbetjeve té&
eliminuara né landfille eliminuara né fandfille
e Glenerimii mbetjeve  |Strukturate | = Gjenerimi i mbetjeve
pér frymé dhe totali Menaxhimitte |  pér frymé dhe totall
® % e ricikluar (letér, Lendfilleve o 9% e ricikluar {letdr,
xham, mbetje bashkiake xham, mbetje
bio té degradueshme, bashkiake bio té
alumin) degradueshme,
alumin)
Ui o Cilésia e ujérave « Total N, total P, BOD- |Kampionim dhe Sipas Ligiit |
sipérfagésoré Drejtorite et, matje sipas nr. 34/2013
o Cilésia e ujérave pergjegiese ne| « COD, SS, TOS, pH, miratimit t& qe
néntokésoré qarqe pércjellshméria, etj.  |kushteve mjedisore |amendon
« Pérdorimi | ujit nga * pH, pércjelishméri,  |pérgdo ITUN. Ligfin nr
sektori Strukturat e fortésta, kioridet, 9115, daté
« Pérqindja e riciklimit t&¢ | menaxhimitte| sulfatet, COD, BOD, |Sistemi Komb&tari 24.7.2003
wjit ITUN"-ve nitrati, nitrimi, total P, |Monitorimit t& Ligjt r.
* PBrgindja e popullsisé metalet, detergjentet, |Cilasisa s& Ujérave |9915, date
sé lidhur me shérbimin ngarkesa toksikee  |sipgrfagésoré 12.05.2008
e trajtimit t& ujérave té mikrobiologike, et].
ndotur EIEETERD # Parametrat
Mjedisit mikrobiologjiké
— Ajri Ditét kur tejka!ol-;éi; normat | Ministria e S0x, NOx-,' 'PT\'IIFIO, gazet Cdo vit | sistemi i
e cilésisé sé ajrit Mjedisit serd, Monitorimit
Pk, CO te Cilesise
se Ajrit te
Ndotur
Faktoret | o Shkarkimet e Gazeve Miﬁiétﬁa e S0x, NOx, PM10, gazet | Cdo vit Sisteml i
klimatike Seré shkarkimet sipas | Mjedisit seré, Monitorimit
burirnit (%) Pb, CO te Cilesise
o Zhvillimi i kérkesgs p&r | Ministria e Pérqgindja e Energjisé nga se Ajrit te
energjl Mijedisit BER (%) Ndotur
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o Alokimi i prodhimit té Nurnrii automjeteve té
energijisé sipas burimit udhétaréve
® PBrgindja e BER (%}
7 s Asetete * Numrii godinave té Drejtorite o Numriigodinaveté |Cdovit
prekshme - ruajtura gé restaurohen [pergjegjese ne ruajtura qé
® Trashegimia | ® Numrlivizitoréve garge restaurohen
kulturore{per| ® Gjelb&rim urban pér e Nurori} vizitoréve
fshire frymé ® Gjelbérim urban pér
trashegimine fryma
arkitektonike
arkeologjike)
& Peisazhi L &5 :‘:f(lfi e

Monitorimi i ndikimeve mjedisore pér ¢do projekt specifik t& Planit, do t& b&het n&
programin e monitorimit dhe mund t& pérmbajé informacion né formé tabel&, sipas
paragitur mé poshté,

Parashikimii ndikimeve
Indikatoret ! Ndikimi total

Projektet specifike te Planit v kumulative (nese ka) RS
mjedisore i Planit

Projekti 001

Projekti 002

Projekti 003
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Pl SEKSIONI 12

12.1

“"3»5 — PERFUNDIME DHE MENDIME PER T'U MARRE
KRELE

PARASYSH

PERFUNDIME

Raporti Paraprak i Vlerésimit Strategjik Mjedisor — RPVSM né zbatim té Planit té Pérgjithsh&m
Vendor pér Bashkiné e Kor¢és (PPVBK) éshté njé nga dokumentet kryesore pér t'iu parapriré
analizave t& métejshme mjedisore.

RPVSM synon té pércaktojé drejtimet kryesore té zhvillimeve dhe mbrojtjeve pérkatése
mjedisore té territorit brenda afatit té tij t& vlefshmérisg, i cili zgjat 15 vite qé nga dita e miratimit
té ti].

Ky dokument i ofron lexuesit/pérdoruesit té krijojé nj& panoramé té pérgjithshme analitike t&
giendjes ekzistuese mjedisore né Bashki, si dhe t& kuptojé drejtimet e ardhshme té zhvillimeve
mjedisore pérmes vizionit t& planifikim e zhvillim té territorit.

VlIéresimi Strategjik Mjedisor (VSM) éshté njé nga instrumentet kyg pér integrimin e ¢éshtjeve
mjedisore dhe parimeve té zhvillimit t& qéndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-
marrjen. Ai éshté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje qé pérdoret pér
té analizuar dhe pérfshiré céshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.
Qéllimi | VSM-sé& mund té pérkufizohet si garantimi qé konsideratat mjedisore informojné dhe
integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbéshtetje t& njé zhvillimi té géndrueshém dhe té
shéndetsh&ém nga kéndvéshtrimi mjedisor.

VSM 8shté njé instrument i réndésish&m pér té integruar konsiderata mjedisore né pérgatitjen
dhe né miratimin e planeve dhe té programeve té caktuara, té cilat kané té ngjaré qé té kené
efekte dometh&nése mbi mjedisin.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté procesi dhe sistemi i pérfshirjes sé konsideratave mjedisore
brenda politikave, planeve, programeve, apo strategjive.

Bashkia Korgé - njé nga rajonet mé té réndésishme me prosperitet té larté punésimi né
Ballkanin Per&ndimor, me infrastrukturé dhe mobilitet multimodal t& integruar, qé& konkuron
né nivel ndérkombétar pérmes investimeve inovative me ané té nxitjes sé njé planifikimi t&
géndrueshém territorial, rajon ku ofrohet cilési jetese pér té gjithé, me promovim te
shiérbimeve lokale dhe atraksioneve kulturore dhe mjedisore, duke e kthyer zonen ekonomike
né njé ambient térheqés vendas dhe ndérkombétar.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19,

20.

Korga e kulturés, historisé, dizajnit urban dhe natyrés, njé Bashki gé ngjall krenaring, zgjon
pasionin dhe ndjenjén e pérkatésisé p#r té gjithé banorét e saj,

Zhvillimet kaotike dhe pa vizion kané démtuar réndé peisazhin natyror, prandaj lind nevoja pér
njé plan té integruar dhe me njé vizion té qarté.

Qendér rajonale me réndési kombétare, me njé ekonomi konkuruese, sipérmarrje dinamike,
bujqési e turizém té zhvilluar, e fokusuar tek inovacioni duke u kujdesur né ményré té vecanté
pér mjedisin.

Vizioni éshté formuluar me disa fasha: Té kthehemi né njé nga rajonet ekonomike mé té
réndésishme té Ballkanit Peréndimor, me prosperitet té larté dhe qé redukton pabarazité me

rajonet e tjera, i drejtuar nga zhvillime té génésishme né punésim dhe infrastrukturé konkuruese,
ngKA L35

Njé ekonomi lider, e cila konkuron né nivel ndérkombétar, e bazuar né investime inovative,
té cilat promovojné bizneset kreative dhe té bazuara né njohuri si dhe nxisin njé nivel té lartg .‘i," % r_; 2
edukimi dhe aftésish profesionale. 5@‘1 gg"}
Té pérmirésojé cilésing e jetesés pér té& gjithd, me and t& promovimit té stileve té \?ﬁ‘i ANE N
shénlumeshme té jetesés, aksesit né& shérbime shénlumeésore cilésore dhe zhvillimin e
komuniteteve té qéndrueshme.

Pérmirésimi i mobilitetit n& nivel lokal, kombé&tar dhe ndérkombétar, falé zgjidhjeve né
transport té cilat ndérlidhin komunitetet me mundésitd pér punésim dhe shérbime lokale,
kontrollojng dhe zvogélojné trafikun, si dhe pérmirésojné lidhjet strategjike tokésore,
hekurudhore, lumeare dhe ajrore me ané té Aeroportit Ndérkombétar dhe atij lokal.
Specializim, densifikim dhe mbéshtetje e bizneseve té vogla dhe t& mesme té cilat
promovaojné ekonominé lokale.

Suksesi duhet té sigurohet me ményra té cilat promovojné efigiencén energjitike, mbrojné
cilésiné e ajrit, minimizojné dhe menaxhojné mbetjet si dhe mbrojné e pérmirésojné mjedisin
natyror dhe até t& ndértuar. Parimet e Planit Stategjik jan& Integrimi - Qé&ndrueshméria
Jetueshmeéria Inovacioni Ruajtja dhe zhvillimi i tradités

Zhvillimi i territorit t& bashkis& Korgé do té orientohet pérmes pesé dimensione zhvillimi té cilat
kané pér synim udh&heqjen dhe monitorimin e p&rparimit t& objektivave strategjike t& zhvillimit,
programeve dhe projekteve té zhvillimit né drejtimin @ Formés urbane; Infrastrukturés; Jetesés
né komunitet; Zhvillimit ekonomik dhe inovacioni; Mjedisi Natyror.

Qendér rajonale me nje ekonomi konkuruese, sipermarrje dinamike, bujgési té zhvilluar,
turizém shumédimensional, e fokusuar tek inovacioni dhe duke u kujdesur n& ményré té
veganté pér mjedisin.

Duke paré pérgé&ndrimin e larté té zonave urbane né rajon ky objektiv synon pérmirésimin e
cilésisé s& mijedisit té& ndértuar né hapésirén administrative té& Bashkisé Kor¢é. Duke
pérmirésuar proceset planifikuese dhe manaxhuese, Korga do té keté njé formé urbane gé i
pérshtatet objektivave ambicioze té bashkisé dhe mbéshtesé zhvillimin ne teresi.
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21. Zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i lévizshmérisé midis zonave té késaj hapésire me géilim
pérmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve dhe furnitoreve té tyre, si dhe aksesin e
individéve tek shérbimet e ofruara nga kjo hapésire ekonomike.

22. Ruajtja e Burimeve Natyrore dhe Mbrojtja e Mjedisit, ku konsiderohet Uji si prioritet i zhvillimit,
pérmiresimi i kualitetit dhe i sigurisé s& aksesit me ujérat ligenoré e sipérfagésorg, pérdorimi
teknologjive me zero emetim té démshém.

23. Ky vlerésim shqyrton aspektet mjedisore té& zhvillimit t& planit né lidhje me tendencat dhe
situatén aktuale dhe bén njé analizé té mjedisit urban né térési — pérdorimit t& tokés, florés,

Elaﬂo’” R faunés, cilésisé sé ajrit dhe ujit, rekreacionit aktiv dhe pasiv, zonave té ndotura, zonave me bukuri
N t7

& = %gl\natyrore apo me ndjeshméri té vegant& mjedisore, zonave potencialisht t& ekspozueshme ndaj

- |rreziqeve natyrore; mjedisit dhe trashégimisé s& ndértuar — monumentet e godinat kulturore

. ‘:f:.fldhe historike, aspektet dhe vlerat peizazhistike t& qytetit; veprimtarive ekonomike dhe

13 J’@Eﬁz shoqérore - té tilla si tregtia, industria, shénlumei dhe arsimi, si dhe ndikimi gé kéto kané mbi

mjedisin dhe infrastrukturés dhe sigurimit té& shérbimeve - sigurimi (burimor} i ujit, energjisé dhe

telekomunikacioneve; menaxhimi i mbetjeve té& ngurta dhe té léngshme; qarkullimi dhe
lévizshmaéria né rrugé dhe transport; lévizshméria alternative.

24. Raporti paraprak i i vlerésimit strategjik mjedisor bén t& mundur pérshkrimin e géllimit dhe
objektivave kryesore t& planit ose programit; pérshkrimin e metodikés sé zbatuar pér hartimin
e raportit t& VSM-sé&; pérshkrimin e alternativave té konsideruara gjaté hartimit, rishikimit,
ndryshimit apo modifikimit té planit ose programit t& propozuar; objektivat pér mbrojtjen e
mjedisit, t& pércaktuara né shkallé ndérkombétare, nivel kombétar, rajonal apo lokal, etj.

25. Institucionet mjedisore né Shqipéri kané kaluar nép&rmjet njé procesi reformash té thella
institucionale gjaté dy dekadave té fundit.

26. Megjithése ka njé proces té garté né zhvillimin e legjislacionit mjedisor, pika e dobét géndron
né zhatimin e kérkesave ligjore mjedisore. Ndér to do té veconim ligiet: “Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor”; “Pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis”; “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve; “Pér mbrojtjen e biodiversitetit” etj.;

27. Bashkia Korgé nuk ka ofruar, sikundér shume Bashki té tjera terren pér ndérhyrje jashté
planeve dhe rregullave urbane, si hapésira me komoditet urban, me mundési pér shérbime
publike, me hapésira publike, me infrastukturé ekzistuese dhe lehtésira té tjera t& lidhura me
ekonominé dhe mundésité e punésimit.

28. Nga Plani i Pérgjithsh&m Vendor i vitit 2014, disa elementé karakteristik té zhvillimit té transportit
mund té vihen re lehté. N& ményré té pérmbledhur mund té skematizohen si mé poshté:

29

Tre Unazat Koncentrike do té jené Unaza e paré pérbéhet nga baza historike e qytetit t& shekullit
té XIX, té zhvilluar né rrézé té Malit t& Moravés. Unaza e dyté éshté gyteti i shekullit té& XX, i cili
mban ende gjurmét e epokés socialiste dhe pérfshihet brenda kufijve t& unazés ekzistuese. unaza
e treté formohet nga unaza e re e jashtme e propozuar, qé pérb&n dhe kufirin e ri afatgjaté té
zhvillimit.




30. Tre Akset e Zhvillimit do té jené Aksi i paré i zhvillimit shpaloset drejt hyrjes kryesore né qytet kur
vjen nga Tirana dhe karakterizohet nga aktivitete me ndikim té ulét, aktivitete té shitjes me

shumicé dhe aktivitete ekonomike/tregtare mikse; Aksi i dyté formohet pérgjaté hyrjes né gytet

N . o o EBLINA £
nga Bilishti dhe Kapshtica dhe do té mirépresé aktivitete ekonomike/tregtare me ndi ‘_21“"1&:4,,‘9)40
produktiv té ulét dhe mikse. Njé aks i treté zhvillimi del nga gendra e qytetit pérgjaté rrugés gcé - E

= m
té con né hyrje té gytetit kur vjen nga Erseka dhe pritet té& keté njé karakter mé pak int (}gv % 3
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rezidencial dhe tregtar. ‘&Q“NE W
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31. Tre Korridoret e Gjelbra do té jené Korridori i paré pércaktohet nga Kodrat e Moravés né vendin
ku gjenlume Monumenti i Varrezave té Déshmoréve, i cili futet né gytetin historik nga lindja.
Korridori i dyté pércaktohet nga Parku Rinia, i cili vijon né zonén universitare dhe vijon mé tej. 58
fundmi, do té zhvillohet njé aks i treté i gjelbér rigjenerimi né drejtimin nga pazari né vend
depozitimin aktual t& mbetjeve, i cili duhet té rehabilitohet e t& kthehet né njé zoné ¢lodhése.

32. Korga mund té keté gjashté pole atraksioni, Voskopojén, Vithkugin, Mollasin, Drenovén, Korgén
dhe Lekasin. Bashkia Kor¢é mund té ket& njé karakterizim t& nominuar nga pikepamja e
strategjise sé& zhvillimit, ku mund t& dominojé turizmi né nivel t& paré dhe té gjitha zhvillimet e
tjera ekonomiko- industriale-bujgésor do té jené ne sherbim te tij.

33. Situata e Bashkisé sé Korgés mund té pérmblidhet si mé poshté: Eshté njé vendndodhje strategjike
né Ballkanin peréndimor; Eshté rajoni me rritje t& shpejté né Shqipéri; Ka njé rritje ekonomike té
bazuar né prurjet e remitancave nga emigrantét dhe si rezultat ka intensitet né zhvillimin e pronés;
Ka njé rritje t& sektoréve t& shérbimit (shérbimet financiare, koha e liré) dhe jo prodhim ose
industri t& bazuar né njohuri moderne;

34. N& pérgjithési shkaget kryesore té& ndotjes sé& ajrit jané aktivitetet industriale; mjetet
automobilistike dhe sasia e trafikut n& pérgjithési dhe pajisjet e ngrohjes népér ndértesa.

35. Problematiké mbetet numri i ditéve qé tejkalon standartin ditor té& BE-s& (50ug/m?®) né stacionin
e Korgés AKM numri i ditdve té tejkaluara nga 35 dité t& lejuara éshté 102 dité. Ndérsa,
shkalla e ekspozimit té& popullatés ndaj ndotjes ngelet problem, si pasojé e tejkalimit t& normés
vjetore té ditéve té ndotura.

36. Nga programi i monitorimit t& zhurmave urbane 2015, ne Korgé vihet re se ka ndryshime
té vogla me ulje té nivelit t& zhurmés t& disa pikave krahasuar me vitet e méparéshme. Niveli
mesatar i zhurmave LAeq/Ditén dhe LAeg/Naten, pér Bashking e Korgés éshté mbistandartin
e BE-sé.

37. Temperaturat e rritura t& pranverss do t& rrisin temperaturén e tokés, t& mbjellat e verés né zonat
e pérshtatshme do té zgjasin periudhén e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes éshté parashikuar té
rritet me 26 dité krahasuar me 1990.

38. Kéto ndryshime té klimés do té& ndikojné edhe né rezervat ujore duke shkaktuar: Zvogélim té
rrjedhjes sé& ujérave sipérfagésoré gjaté thatésirés s& verds, vegcanérisht né zonat jugore té
Shqipéris& me 2% deri né 2030 dhe 5% deri né 2100; Keqgésim té problemeve té ujit, vecanérisht
atij té pijshém, si gjaté stinés sé verés pér shkak té pakésimit té reshjeve, ashtu edhe gjaté vjeshtés

pér shkak té rritjes sé turbullirés sé ujit;
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39. N& ndértimin gjeologiik té rajonit, marrin pjesé té tre llojet shkémbore, sedimentaré, magmatiké
dhe metamorfiké, ato qé ndikojn& mé tepér né truall mbajtjen pér shérbime civile jané depozitimet

e kuaternarit.
$% %\Fewz;et neotektonike aktuale sot, kané diferencuar relievin e sotém. Prania e lévizjeve
‘_-ﬂ eotektonike vihet re né ekzistencén e formimit té tarracave lumore té lumenjve, gé takohen né

e
W
33

# dete territor, né fund té grykave depértuese t& lumenjve.

,R,ﬁx 41. Akuuferet karbonatiké karstiké pérmbajné resurse ujore nénétokésore shumé té médha dhe

B kryesorét pér furnizimin me ujé té territorit té& bashkisé. Akuiferét karstiké dhe ato ndérkokrrizor
vlerésohen me ujémbajtje shumé té larté-mesatare, dhe paragesin réndési t€¢ madhe né
furnizimin e gendrave té& médha té banuara me ujé té pijshém.

42. Ujérat qé lidhen me akuiferin e Korgés, jané ato qé kané pérhapje pothuajse né té gjithé ultésirén
e Korgés, Ky akuifer pérb&het nga disa nén akuiferé.

43. Akuiferét me porozitet carje - Né kété akuifer kemi klasifikuar shkémbinjté magmatik dhe
metamorfiké, por kryesisht ultrabazikét. Akuiferét me porozitet garje-karst - Akuiferét e caré e
karstiké me ujépércjellshméri & ndryshon né kufij shumé té gjeré, vende-vende me vlera shumé
té larta té saj, lidhen me shkémbinjté karbonatikeé té Triasikut.

44, Uji i pishém mund t& shfag s& shpejti problem sanitare pér shkak se: kemi ruajtje t& dobégt té
brezave t& mbrojtjes sanitare té& vendburimeve ujore pér shkak té ngritjes mbi to té ndértesave
apo mbijelljes sé tokés fare prané burimit, duke pérdorur edhe shumé kimikate; klorinimi mé
shumé sec¢ duhet i ujit.

45. Presionet mbi akuiferét e rajonit jané pérgéndruar né: Kérkesén mé té madhe pér burimet ujore
(bujgésia dhe turizmi) né periudhén e thaté (gershor-shtator), kur disponibiliteti i burimeve té
ujérave nétokésore éshté mé i ulét; Rritjen e vazhdueshme e té pa pakontrolluar té njé numri té
madh shpimesh privaté pér furnizim me ujé pijshém dhe industri;Shfryt&zimi pa kriter i shumé
shpimeve té vjetér e té rinj t& kryer né& akuiferé& me presion; Ritmet e larta té urbanizimit né& zonén
fushore, sidomos né dy dekadat e fundit.

46. Topografia e Bashkisé sé Korgés pérbén vegori té ndérthurjes mé t& miré té relievit gjeohapésirés
malore gjeografike té Shgipérisé Juglindore. Né kété reliev jané t& pranishém tiparet: tepér
malore, malore dhe rrafshnalté (fush&gropé).

47. Qgllimet themelore té& ruajtjes sé biodiversitetit jané: Pérfagésimi i té gjithé NjAV, né
ndérgjegjésim té tyre, pér burimet ujore, pyjet dhe kullotat, pejsazhin duke u pérgendruar tek
Zonat e Mbrojtura. Ruajtja e specieve té llojeve té géndruesh&m; Ruajtja e grupeve té habitateve
t& madha natyrore aq sa mund té jend elastike né njé shkallé té gjeré nga shqetésimet rastésore
dhe ato afatgjate., etj.

48. Bimesia pyjore éshté e pasur dhe pérfagésohet me ahun dhe halorét. Kjo bimési éshté e pérhapur
né Moravé, Vithkug, Ostrovicé. N& kreshtat e larta t& maleve ka livadhe té pasura, ndérsa né
venlume e ulta rriten dushqge e shkurre té cilat jané kryesisht hapésira kullosore. Kéto pyje kané
njé shpérndarje hapésinore tradicionalisht t& njohur.
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. Brezi i pyjeve, tipet e grumbujve pyjore, shkurret mesdhetare q& shtrihen né territorin e bashkisé
dhe shtrirjes s& tyre sipas zonave fitoklimatike, pérfagésojng formacionet bazé té
bashkéshogérimeve bimore qé rriten né kushtet aktuale té stacionit prodhues dhe Mj?ﬁ_\m:&
. Tokat kullosore, arat dhe arat e braktisura gé t& shndé&rruara né toka barishtore né féEgl R~

vendbanimeve dhe fshatrave, snguro;ne mbajtje té njé numri té larté specuesh zogjs @ef g '_ i

51.

52,

53.

54,

55.

56.

57.

58.

P
zhduken dhe lloje me rrezik mé té ulét. W i

Bashkia e Korcés éshté pjesé e rrjetit t& zonave natyrore t& mbrojtura dhe njé pjesé e miré e saj
&shté pjesé e Kat.-l dhe t& Kat.-lll, t& Zonave t& Mbrojtura, até té “Peisazhit t& Mbrojtur”. Kjo zoné
éshté shpallur e mbrojtur me VKM nr.96,daté 21.11.1966 dhe ka njé sipérfaqge prej 1378ha.

N& Parkun Kombétar Bredhi i Drenovés kemi Zona Natyrore, t& krijuara pér (a) mbrojtjen e térésisé
ekologjike té njé apo mé shumé ekosistemeve pér brezat e sotém dhe té ardhé&m, (b) pérjashtimin
e shfryt&zimit pér qéllime t& kundérta me ato t& ZM-sé dhe (c) dhénien e njé baze t& zhvillimit
shpirtéror, shkencor, edukues dhe vizitues, ku gjithésecila duhet t& jeté pro-mjedisore dhe pro-
kulturore.

Konservimi i vegorive natyrore (Monumentet e Natyrés) konsiston né zona gé pérmbajné njé, ose
mé shum&, vegori natyrore/kulturore me vlera té jashtézakonshme ose unikale pér shkak té
rallésisé s& pazakont&, cilésive pérfagésuese, estetike ose kulturore.

Té gjitha aktivitetet njerézore qé& zhvillohen né vecanti né kéto zona duhet té parashikojné
mbrojtjen dhe ruajtjen e gjithé ekosistemit, duke u dhé&né mundési edhe brezave té ardhsh&m qé
té pérfitojné nga ekosistemet aktuale.

Gjeomonumentet né Bashking e Korcés Jané té réndésisé ndérkombétare, kombétare dhe lokale.
Pér nga origjina e tyre, dominojné gijeomonumentet me origjiné: stratigrafike, mineralogjike-
ekonomike, gjeomorfologjike (erozionale-lumore, karstike, atmosferike), tektono-strukturore,
paleontologjike-palecambientale, hidrogjeolo-gjike-termominerale, etj. N& zonén e mbrojtur
ndodhen me dhjetra Monumente Natyrore (Kategoria 1ll e Zonave t& Mbrojtura né Shqipéri). Né
varési té ményrés sé formimit, karakteristikave qé paraqesin dhe vegorive té tjera éshté kryer ky
klasifikim:

Pavarésisht planeve t& menaxhimit dhe direktivave p&r mbrojtjen e peisazhit té mbrojtur t& Parkut
Kombétar dhe gjeomunumenteve, njé filozofi gé e shogéron pérjetésisht Pianin e Pérgjithshém
Urban duhet t& jeté ajo e mosprekjes sé zonave té mbrojtura, gé d.t.th

N& zonén e mbrojtur té Kat.-V, nuk duhet t& keté: zhvillime industriale dhe té ndaluar né ményré
kategorike né zonén qendrore.

Zhvillime industriale dhe t& ndaluar n& ményré kategorike né zonén e pérdorimit t& gendrueshém,
n& zonén e pérdorimit tradicional dhe né& zonén e rekreacionit, né rastet kur ato zené vend né
pamjen estetike t& Ligenit, ose kur bien me pamje nga ligeni ose kur bien brenda zonés
ujémbledhése, ose kur bien né zona gjeologjike karstike, pavarsisht se ato lejohen mbasi pajisen
me Leje Mjedisore.
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59. Aktivitetet industrriale do té lejohen mbasi té pajisen me Leje mjedisi, vetém né rastet kur ato 2&né
vend jasht& zonés sé mbrojtur té késaj kategorie {peisazh i mbrojtur}, né rastet kur ndodhen jashté
kufijve té zonés buferike pér gjeomonumentet e natyrés dhe té kulturés, dhe né rastet kur
ndodhen prapa kodrave brenda zonés sé mbrojtur, por jo né zona karstike.

60. Té gjitha ndértimet duhet té jené me ¢ati pér té ruajtur traditen dhe uniformalitetin.

61. Né gytetin e Korgés kérkesa pér shtimin e sipérfageve té gjelb&rta dhe ruajtjen e sipérfageve
ekzistuese &shté njé domosdoshméri qé lidhet jo vetém me démtimin e larmisé sé botés shtazore
dhe bimore por drejtpérdrejt edhe me shénlumein e popullatés.

. Njé ndér zonat mé té réndésishme pér Bashkiné e Korcés jané edhe Kodrat e Moravés. Kodrat,
shkémbinjté dhe vendet e pjerréta t& Moravés jané mushkéria e gytetit si dhe ndikojné shumé né
peizazhin e tij.

. Korga &shté shumé e pasur me monumente té kulturés, gjé qé déshmon se qyteti ka gené né té

kaluarén vatér e réndésishme e kulturés materiale e shpirtérore pér popullin ton&, Numérohen

rreth 110 monumente kulturore, qé mbrohen nga shteti, si Muzeu i artit mesjetar shqiptar, Muzeu

arkeologjik i Korgés, Muzeu i arsimit.

64. Etnografia - Popullsia né rrethin e Korgés &shté e pérzier, myslimane e ortodokse.

65. Antikiteti - Zona e Korgés e ndodhur né kufi me Mbretériné llire dhe Epirin &shté banuar gé nga
mijévjecari i katért p.e.s.

66. Veshjet popullore jané pérdorur né raste té festave, dasma dhe ceremoni té tjera.

67. Festat lokale — ato jané té& shumta, ndér té cilat ne do t& pérmendim shkurtimisht: festimet e
Krishtlindjeve, té cilat zhvillohen mé 25 dhjetor té cdo viti.

68. Konteksti historik, kulturor dhe arkeologjik - Shqiptarét jané pasardhés té popullit ilir dhe kéta té
fundit jané pasardhés té popullit pellazg.

69. Monumentet Arkeologjike te Rrethit Korgé - Kalaja “ Hija e korbit”, me mure rrethuese té shekujve
VIl para Krishtit dhe mure mesjetare té shek V-VI pas Krishtit. Kalaja e Mborjes, me mure
mesjetare té shek. IX- XI pas Krishtit, etj.

70. Historikisht nuk ka pasur objektete té trajtimit t& ujérave té zeza dhe ato jané derdhur direkt

né lumenij, ku pastaj rrjedh né lume. Kjo praktiké ka rezultuar né kontaminim té gjeré dhe té

ashpér té lumenjve dhe shtretérve té lumenjve.

71. Qyteti i Korgés aktualisht 8shté i lidhur me njé sistem té integruar ujérash t& zeza dhe kullimi
népérmjet tubacioneve té konsoliduara, pa pasur sistem vegmas pér ujérat e zeza dhe vegmas pér
kullimin.

72. Duke géné se rajoni né fjalé sidomos zonat suburbane, kryesisht ndértimet dhe banesat vendosen
né zona té ngritura mund té sigurohet trajtimi i ujrave té pérdorura me ané té lagunazhit natyror.

73. Pothujse té gjithé njésité administrative kané probleme me ujitjen e biméve. Duhen rehabilituar
rreth 40km kanale kryesoré, rreth 50km kanale té dyté, rreth 30 vepra arti né kanalet kryesoré.
4.8.2 Menaxhimi i Mbetjeve té Ngurta.
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74,

75.
76.

77.

78.
79.

80,

81

82,

83.

84.

85.

86.

87.

Strategjia e mbetjeve urbane duhet té mbéshtetet mbi Vleré

it dhe transportimit
té mbetjeve urbané né shesh grumbullim; Pajtueshméria re si cilésia e ajrit,

zhurmat, dridhjet, rrjedhjet ujore dhe té& léngshme.

Nuk ka njé sistem té sigurté pér administrimin e mbetjeve té rrezikshme (atyre té prodhuara
nga industrité dhe ato shtépiake). Sistemi i menaxhimit té& mbetjeve té rrezikshme &shté shuma

i dobét.

Né shumicén e rasteve industria e riciklimit varet nga I&ndét e para té riciklueshme gé
importohen né Shqipéri.

Sektori i mbetjeve paraget njé nga sfidat mé té réndésishme gé ndesh Shqipéria.

Paradokset € menaxhimit t& mbetjeve- Grumbullohen né venddepozita té hapura né natyré;
Nuk kryhet asnjé lioj pérpunimi; Vendosen né depozitime t& shkrifta, toka buke; Hidhen prané
sistemeve ujore (lumenj, perren]); Digjen jo rallé né gjendje t& lirg; Jashté kushteve té kontrollit
mjedisor.

Pjesa me e madhe e mbetjeve t& kétyre zonave depozitohen népér lumenj ose né ané té rrugéve,
té cilat zhvendosen nga pé&rrenjté ose grumbullohen né& vend-depozita té hapura né natyré. Duke
qené se né zonat rurale, tipi i mbetjeve té gjeneruara &shté kryesisht bujgésore, shumé familje e
krye]né vet& asgjésimin e tyre pérmes djegies né gjendje té liré.

Nga pérllogaritjet e péraférta t& béra nga grupi studimor rezulton se né kété zoné mund té
formohen jo mé tepér se 200 ton mbetje urbane né dité ose rreth 6,000 ton né muaj.

Pér parandalimin dhe menaxhimin e mbetjeve éshté vendosur njé rend prioriteti n& hierarkiné e
mbetjeve: Parandalim; Pérgatitje pér ripérdorim; Riciklim; Rikuperim tjetér, p.sh. rikuperim
energjie; Groposje,

Objektivi kryesor éshté mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese, dhe ndértimi i
venddepozitimeve rajonale sipas standarteve té BE, Aktualisht jang t& ndértuara disa landfille né
pérputhje me standartet europiane. Projekti i Menaxhimit té& Mbetjeve té ngurta pér gytetin e
Korgés (landfilli i Maligit) éshté njé nga projektet mé té médha né fushén e menaxhimit té
mbetjeve né vendin toné.

Nga fluksi i ndértimeve krijohen mbetje inerte té shumta, té cilat né té shumtén e rasteve i hedhin
ku t& mundin, né anét e rrugéve, né shpatet e pérrenjéve.

Kohét e fundit ka pasur disa iniciativa pozitive pér ndarjen e mbetjeve né dy grupe kryesore,
organike dhe jo organike. Nuk ka njé rrjet té integruar dhe té& pérshtatshém impiantesh pér
trajtimin dhe hegjen e mhetjeve, si dhe rikuperimin e mbetjeve.

Spitali s& bashku me disa njési t& tjera farmaceutike, laboratoré apo klinika dentare kané
nénshkruar nj& kontraté me kompaniné MEDI-TEL Sh.p.k né Tiran& pér trajtimin e mbetjeve
spitalore.

Vatra ndotjeje jané edhe “varrezat” e automjeteve qé& gjenden té& shpérndara né& shumé pika
té hapésirave té bashkive t& vendit, té cilat prodhojné ndotje t& p&rditshme si né ujrat dhe né
tokat pérreth.
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88. Energjia elektrike né dispozicion e pérftuar nga té gjitha burimet, né vitin 2014 u ul me 0,8 pérgind
krahasuar me vitin 2013, Sasia e energjisé sé prodhuar né vend dhe shkémbimi i energjisé elekirike
rezultoi 7.794 GWh.

“Prodhimi neto vendas i energjisé elektrike prbén 60,6 pérgind té energjisé né dispozicion pér
nsum. Sasia gjithsej e prodhuar né vend gjaté vitit 2014 éshté 4.726 GWh nga 6.959 GWh e

91. Konsumi i energjisé referuar tabelés s& mésipérme pér konsumatorét familjaré &shté 3.5 MWh,
gjithashtu njé peshé té konsiderueshme e zé& konsumi jo-familjar.

92. Gazsjellési Transadriatik ka filluar ndértimin né seksionin qé kalon né Shqipéri né mesin e vitit 2015
dhe do t& zgjasé aférsisht 3.5 vjet, parashikohet fillimi i funksionimit té tij gjaté vitit 2018. Duke
gené se zona e Korgés, ka njé klimé kontinentale dhe pérdor pér ngrohje, energjiné nga biomasa,
ky gazsjellés mund té béjé t& mundur furnizimin me 18ndé té paré pér gaz té njé Teci g& punon dhe
funksionon me ané té késaj lénde, e cila &shté dhe né vazhdim té tradités sé méparshme.

93. Nj& Tec prej 100 MW mund té& sigurojé pér rajonin juglindor Korcé Pogradec Erseké njé p&rfitim
energjie dhe njé kursim té léndés drusore né pyll. Nga ana tjetér Tapi mund té sigurojé dhe njé
linjé bashkéshoqéruese té rrugéve ndér rajonale.

94. Rreth 98% e prodhimit aktual té energjisé elektrike né Shqipéri éshté hidroenergji. Aktualisht,
pérdoret rreth 40% e potencialit hidroenergjitik t& vendit, nga 4500 MW kapacitet potencial
teorik, me njé mesatare potenciale gjeneruese totale prej 16 TWh né vit

95. Né bazé t& hartés sizmotektonike t& Shqipérisé, (Sh. Aliaj, 1988) rajoni né fjalé bén pjesé né zonén
sizmogjene Shkodér-Mat-Librazhd-Korcé me aktivitet sizmik deri né 8 ballé ose me magnitudé 5.5
deri né 6.0.

96. Linjat tektonike aktive - Krijojné zona té pagéndrueshme né hapésira té gjera, pagéndrueshméri e
cila vjen si rezultat i jonjétrajtshmérisé sé l&vizjés sé bllogeve t& ndryshém té tokés dhe pér pasojé
ndodhin gedime té diferencuara té trojeve. Edhe pse kéto levizje jané shumé t& ngadalta, ato mund
té béhen tepér kércenuese né rastet e ndodhjes s€ térmeteve.

97. Megjithaté, investitori duhet té jeté i kujdeshém né& kéqyrjen dhe marrjen e masave pararendése,
si né vler&simin e ngjarjeve té vogla sizmike, clirimin e gazit radon, ndryshimi i nivelit 1€ ujérave
néntokésord, sjelljen dhe reagimin e kafshéve, fryrjen e pjerrésive, fryrjen e sipérfageve, etj.

98. Rréshqitjet jané njé fenomen i pérhapur nd territorin e Bashkisé. Né& hartén e pérhapjes sé
rreziqeve gjeologjike, jané hedhur rreth 88 rréshqitje té njojtura, por kjo nuk do té thoté se né kété
territor nuk ekzistojné rréshqitje té tjera.

99, Né brendési t& masivit zhvillohen hapésira karstike té fshehta, té cilat e béjné té pagendrueshém
truallin & reflektohet né sipérfage dhe nga ¢asti né gast ky truall mund t& pésojé levizje vertikale
nga lart- poshté,

100. Erozioni sipérfagésor prek zona t& médha té fshatrave té rrézés sé malit té Thaté dhe né luginén e
lumit Shkumbin. N& kété territor kemi dalje t& fugishme té formacioneve litologjike molasike e
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flishore argjilore. Ekspozimi ndaj faktoréve ekzogjené té alterimit, si rezultat i mungesés sé pyjeve
natyrale, bén qé sipérfaqe shumé té gjéra t& denudohen me shpejtesi té frikshme.
Sipérfaget e djegura, gjaté periudhé&s 1990-2014, jané t& madhésive t& ndryshme, m

té larté né vitin 2007, me 30,856 ha. AN
4] 11
Né kushtet e mungesés s& mbulesés bimore, erozioni né kété rajon sikundér né shu L‘zo a g‘;é’)

té ngjashme té vendit, varion nga 20.1-34.2ton/ha/vit. Ndérkohé qé né sipéﬁaqw{y
pérrenjté transportojné 70-100ton/ha/vit. N& tokat e larta, me pjerrési mé té& madhe se e
né vartési t& mbulesés bimore, shkalla e humbjes sé tokés nga erozioni éshté né kufij mé té larté,
Né toké té zhveshur, intensiteti i erozionit dhe niveli i humbjes sé tokés éshté i larté, mé shumé se
100ton/ha/vit, késhtu shtimi i prerjeve rrit intensitetin e erozionit. Zonat mé té prekura jané né
aférsi té zonave malore ku kemi shpyllézime dhe prerje drurésh., et].

Né territorin e Bashkisé, né sipérfage shfagen shkémbinj rrénjésorg, si edhe dhera té Kuaternarit
té tipit mbulesor me shkémbinjt q& ndahen né tre grupe: 1- Shkémbinj té fortg, 2- Shkémbinj
mesatare, 3- Shkémbinj té buté.

Studimet gjeologo — inxhinierike q& kryhen pér ndértimet né sektorin me zhvillim té vogél té
fenomeneve t& rrezikut gjeologjik, pérvec vlerésimit t& parametrave gjeotekniké té shtresave té
tokés, duhet té japi té dhéna té plota pér fenomenet e rrezikut gjeologjik g& mund t'i kércénojé kéto
ndértime, si dhe té rekomandojé edhe masat mbrojtése pérkatese, me qéllim eliminimin apo
masaktivizimin e fenomeneve té rrezikut.

Né& territorin e bashkisé Korgg, gjejné pérhapje shkémbinj dhe dhera me litologji t& ndryshme, té
moshave nga Triasiku e deri né Kuaternar;

Pérbérésit litologjike t& trojeve t& bashkisé Korgé i kemi klasifikuar né shkémbin} dhe né dhera;

Né territorin e bashkisé Korgé gjejné pérhapje njésité morfologjike fushore, kodrinore dhe malore,
me rritje t& kuotave kryesisht nga peréndimi pér né lindje;

Vetite fiziko-mekanike té pérbérésve litologjike jepen (né ményré vizuale té pa pérdorshme pér
ndértime) duke treguar limitet minimale e maksimale t& tyre;

Elementét e rrezikut gjeologjik jané t& hedhura né harté né sipérfaget ku ato shtrihen, dhe né tekst
pérshkruhen té grupuara;

Zonimi i territorit pér pérshtatshmeriné ndértuese, merr né konsiderate tre kritere kryesore: a)
kriteri litologo- gjeologo- inxhinierik; b) kriterin e ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik dhe c) kriterin
morfologjik. Si kriter ndihmés &shté pérdorur edhe ai sizmik.

Problemet ambientale t& lidhura me rehabilitimin e zonave jo-operacionale té ish-sheshit minerar
pérfshijné sa mé poshté: Sistemimi me banesé i atyre gé kan# zaptuar ish ndértesat e minierés;
Nxjerrja jashté pérdorimit dhe rilévizja e uzinés sé abandonuar brenda ndértesave; Realizimi i vlerés
s& ndonjé aseti; Shkatérrimi i banesave dhe strukturave té& abandonuara dhe hedhja e materialit t&
padobishém, etj.

Lénda e paré karbonatike (gélqerorét), argjilat gienden né territorin e Korgés dhe plotésojné kushtet

sasiore e cilésore té nevojshme né fushén e industrisé s& ndértimit, infrastrukturés, etj;
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114. Pér mineralin e kromit: Té vazhdoje kryerja e studimeve gjeologjike pér vlerésimin sasior dhe
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cilésor té shfagjeve té mineralizuara té pa konturuar me punime kérkim-zbulimi;

. Pér mineralin e bakrit: Rivénia né puné e minierave ekzistuese, pérpunimi né vend i mineralit té
bakrit do té conte n& shtimin e punimeve té kérkim-zbulimit pér shtim té rezervave né gjithé
objektet e kétij qarku;

&r mineralin e Hekur Nikelit: Rezervat e Fe-Ni jané té konsiderueshme. Tani shfrytézohen vetém

7% e tyre me karrieré pasi gmimi i tregut &shté i ulét dhe nuk lejon shfrytézimin nga néntoka.

gii &nia né efigencé e Vb kérkon ngritjen e industrisé sé celikut, nikelit dhe kobaltit;

n/;r shkémbinjté dhe mineralet industrialé interes té vecanté kané rérat kuarcore té cilat pas njé

pasurimi né rrugé té lagur mund té pérdoren si léndé e paré pér fajance dhe gelqg. Gélgerorét,

troktolitet, t& kompletuar me studime mbi bllokshmériné si dhe uniformitetit t& ngjyrés paragesin
interes pér tu pérdorur pér vetité decorative;

Té rivlerésohet efektiviteti i pérdorimit t& gymyreve té qarkut té Korcés si léndé djegése pér

pérdorim né prodhimin e tullave, tjegullave, prodhimit té energjisé, né situatat e sotme té rritjes

sé& cmimit t& energjisé elektrike.

Analiza demografike &shté baza mbi té cilén mbéshteten t& gjitha elementet planifikuese té planit

té pérgjithshém vendor. Duke pasur parasysh té gjitha zhvillimet demografike, lévizjet e médha

migratore té 20-25 viteve té fundit, &hté shumé e réndésishme njé analizé e thelluar né kété
aspekt.

Analiza SWOT éshté njé analizé arsyetimiesh té kontekstit territorial, mbi té cilin realizohet njé

program ndérhyrjesh. Qallimi i analizés éshté pérkufizimi | mundésive té zhvillimit t& njé territori

apo t& njé fushe, qé vijné nga vlerésimi i pikave té forta dhe nga kufizimi atyre té dobéta, duke
shfrytézuar mundasité dhe duke parapriré kércénimeve té mundshme.

Ndikimet e rendesishme te Planit ne mjedis dhe objektivat mjedisore jane analizuar dhe

vleresuar sipas shkalleve te meposhtme: A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv, B — ndikim i

parendesishem, C — ndikimi behet i parendesishem, per shkak te zbatimit te masave zbute D -

ndikim i rendesishem, E — ndikim shkaterrues dhe X — vieresimi i ndikimit nuk eshte i mundur

Pér té kryer vleresimin numerik té nivelit té pérputhshmérisé éshté pérdorur grafiku i vieresimit

qé jepet né Tahelen me poshté.

N& kéndvéshtrimin e lidhjes mes politikave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé

diversifikim i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore.

Politikat gé lidhen me Pérmirdsimin e Cilésisé Urbane dhe ato qé lidhen me Mbrojtjen dhe

P&rmirésimin e Cilésisé sé Mjedisit kané klasifikimin mé té lart& n& nivelin e pérputhshmérisé me

objektivat mjedisore.

Politikat & lidhen me Zhvillimin e Q&ndrueshém Ekonomik dhe Pérmirésimin e Infrastrukturés

kané klasifikimin m& t& ulét né nivelin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. Sidoqofté,

secila prej kétyre politikave &shté né pérputhshméri t& ploté me té paktén njg, dhe né shumicén

e rasteve me 2 dhe 3 objektiva mjedisore.
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126. Dy politika te Planit, specifikisht: Vendosja e standarteve té projektimit urban, dhe Krijimi
i Pargeve Rajonale, jané né pérputhshméri t& ploté me t& gjitha objektivat mjedisore, duke marré
rezultatin maksimal t& mundsh&m.

127. Secila prej politikave t& planit (pérveg dy politikave gé klasifikohen me pérputhshméri té ploté)
nuk kané lidhje me té paktén 1 objektivé mjedisore dhe né shumicén e rasteve me 2 objektiva.

128. Dy objektiva té Planit gé lidhen me Sistemin Urban jané pothuajse né pérputhshméri té ploté me

té gjitha objektivat mjedisore. fé'\ff?lt_!’.?“s
129, Politika e cila ka lidhje me Zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe mé specifikisht mfé\g fi <
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specifik pér zhvillimin e biznesit, financave té géndrueshme, nuk ka lidhje m
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objektivave tona mjedisore. “‘N‘ s g'r‘r%'
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130. Mund té thubet se, né k&ndvéshtrimin e pérgjithsh&m, objektivat dhe politikat e Plart e e/

A_\R_L;:____..-
pérputhje me ohjektivat mjedisore.

131. Plani 1 Pérgjithshém urban i bashkisé s& Kor¢és pércakton projekte konkrete pér cdo politiké, t&
cilat jané gjykuar si mé té pérshtatshmet pér zbatimin e politikés pérkatesé. Projektet jané listuar
pér cdo politiké, sipas pércaktimeve né Plan. N& Tabelén e m&poshtme jané identifikuar projektet
specifike dhe vleré&simi ityre pér ndikime direkte apo indirekte né mjedis, né lidhje me objektivat
mjedisore té pércaktuara. Shkurtimisht, kéto projekte pérfshijné rigienerimin e gendrave urbane
dhe rurale, projekte qé lidhen me p&rmirésimin e shérbimeve publike dhe private, urbanizimin,
stilin e jetesés, hapésira argétimi/clodhjeje, turizmin, bujgésing, mjedisin etj.

132. Né pérgjithési, konkludohet se duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar
té gjitha masat e nevojshme zbutése, té gjitha grup-projektet jan& t& pranueshme nga
kéndvéshtrimi mjedisor.

133. Né marrédhénie me objektivat mjedisore, t& gjitha projektet specifike qé lidhen me Objektivén
Strategjike “P&rmirésimi i Cilésisé Urbane” jané t& pranueshme nga piképamja mjedisore, bile
konsiderohen se do té kené ndikime pozitive n& kété drejtim.

134, Projektet e parashikuara pér Objektivén Strategjike “Infrastruktura”, konkretisht jané né
pérputhshméri mesatare me objektivat mjedisore, ndérkohé& disa nga projektet, kané njé
pérgindje t& konsiderueshme péErputhshmérie t& pjesshme apo té kusht&zuar, pér shkak té
ndikimeve qé priten t& shkaktojné, dhe gé kérkojné zbatimin e masave pérkatése zbutése.

135, Lidhur me projektet e parashikuara pér arritien e Objektivés Stategjike “Zhvillimi i
Qéndrueshém Ekonomik” mund té thuhet se shkalla e pérputhshmérisé &shté e pranueshme.
Zbatimi i masave zbutése pér té gjithé projektet e parashikuar pérbén njé detyrim thelbésor pér
té realizuar me sukses kéto projekte dhe pér arritjen e objektivés pérkatése.

136. Pérsa i pérket Objektivés Strategjike “Pé&rmirésimi i Cilésisé sé Jetesés”, pérgjithésisht projektet
jané té pranueshme nga piképamja mjedisore; sidoqofté niveli i p&rputhshmeérisé sé
kushtézuar kétu éshté i lartg, késhtu qé kérkohet zbatimi 1 masave zbutése pér té katér projektet
e parashikuara pér arritien e késaj objektive.

137. Projektet qé parashikohen pér arritjen e Objektivés Strategjike “Mbrojtja dhe P&rmirésimi i
Cilésisé sé Mjedisit” pérgjithésisht kan& njé nivel té larté pérputhshmérisé me objektivat
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mjedisore. Projektet né pérgjithési jané plotesisht né pérputhje me objektivat mjedisore,
ndérkoh& qé ka pak projekte ku pérputhshméria éshté konsiderueshém e larté. Pérsa i pérket

5\ projekteve té tjera, té cilat kané njé nivel té& caktuar pérputhshmérie t€ kushtézuar, duhet gé t&

kéndvéshtrimi mjedisor.

139. Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kéte Raport si njé kombinim i impakteve té

zbatimit té veprimeve té Planit né aspekte t& ndryshme té mjedisit. N& zbatimin e veprimeve té
Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve individuale té mjedisit.

140. Paragrafi i udhézime dhe masat zbutése pércakion udhézimet dhe masat mbrojtése pér té

12.2

siguruar arritjen e objektivave t& réndésishém mjedisoré né fushat e vecanta.

MENDIME PER T’U MARR PARASYSH

1. Né lidhje me ujin e pijsh&m duhet té béjmé té mundur

mbrojtjen e burimeve karstike, si akuiferi me i réndesishém i Bashkisé sé Korgés.

mbrojtjen e burimeve kryesore, té cilét kané lidhje t& miré hidraulike dhe kontribuojn& né masen
30-50% t& burimeve karstike dhe shpejtésia e lévizjes sé ujit &hté shumé e madhe.

pércaktimin e zonave sanitare t& burimeve t& akuiferit carje-karst, si akuiferi kryesor i Bashkisg, si
dhe mé i prekshmi ndaj ndotjeve té ndryshme.

sistemimin e hedhurinave drejt pikes sé transferimit.

ndalimin e nxjerrjes sé guréve népérmjet karrierave té gurit né akuiferin karstik, apo ndalimi i
shfrytézimit t& métejshém.

shtimin e kapaciteteve ujore, ku kryesori té jeté akuiferi, me porozitet carje-karst, i cili ka edhe

rezervat kryesore dhe mé té médha né Bashkiné Korcé

Masa urgjente

1

Pérmirésimi i pyjeve té lisit, rehabilitimit t& tyre né njé kohé& sa mé té shkurtér pér rritjen e
prodhimtarisé sé tyre.

Kryerja e prerjeve silvikulturale né trungishtet e pyjeve te ahut, nxjerrja prej tyre té materialit
drusor si dru zjarri dhe shkurtimin e kohés pér futjen né shfrytézim té tyre.

Pyllézimi i kanaleve, brigjet e lumenjve, krijimi i brezave mbrojtés né fushé dhe futjen e llojeve
me rritje té shpejté.

Pyllézimi i sipérfageve té démtuara nga erozioni dhe tokave té refuzuara kryesisht afér gendrave
té banuara pér té krijuar njé mjedis té pélgyeshém nga faktori njeri.

Té kryhen investime pér pérmir&simin e kullotave dhe rritjen e kapacitetit kullor té tyre.

Té shkohet drej dhénies né pérdorim té fondit pyjor personave fiziké me banim né fshat né
ményré qé té plotésohen nevojat e tyre pér material drusor.
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2. Ruajtja e tokés sé bukés
Plani i Pérgjithshém Urban né perputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar, si dhe né
pérputhje me direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se né asnjé rast, sikundér ka ndodhur deri
mé sot, tokave urbane t'ju mbivendosen vepra urbane. Ndérkohé gé tokat me bonitet t& kategorisé sé
pesté, té mund té diskutohet prekja apo zenia e tyre dhe ato té kategorisé 6 dhe7, normal ge mund te
preken nga veprat urbane,
Pér té ardhmen né shérbim té pérmirésimit té gjendjes rekomandojmé:

1. Rigjenerimin dhe ripértritien e bimésisé ekzistuese né&pérmjet mbrojties nga

o ". o/“
ripyllézimeve. AT
~ =505
2. Disiplinimii rriedhjeve ujore né pérroska dhe pérrenj % g;gll
5/
&
Frenimi i rréshgitjeve dhe mbrojtja e tokave ngu gérryerja, rekomandohet njé séré masas A kse

kundér me kryesoret dhe emergjente jané:

1. Ndérhyrja né grumbuijt pyjoré me kurordéndési nén 04, ku numuri i druréve &shte i rrallé dhe
bimésia barishtore &sht e déndur me punime ndimése pér te siguruar ripértéritjen e tyre.

2. Ndérhyrja né parcelat e eroduara me shkallé mbulimi t& vogél deri né mesatare me punime
bicllogjike si Pyllézime me faré e fidana, si dhe pyllézime t& kombinuara.

3. Ndértimi i veprave si prita té b&hen né& peligjet ujgmbledhes n& pjesén e sipermé té baseneve
{pé&rroskave).

4. Ndértimin e veprave té ndryshme hidroteknike te karakterit inxhinerik, me mure te thaté, me
gabona né véndet q& rréshqgasin, si dhe me llac cimento.

5. Kryerja e punimeve pérmiresuese agroteknike né kullota si: Kontrolli dhe shkulja e barneve té kégia
né kéto sipérfage; Plehrimi i tyre me géllim rritjen e prodhimtarisé sé tyre;
Rimbjellja e llojeve te vleféshme né sipérfaget qé jané démtuar;

7. Krijimi i plantacioneve me shkurre me géllim sigurimin e bazés ushgimore pér blegtoring né pikat
kritike dhe duke kontrolluar erozionin;
Nxitja e popullsisé lokale drej zhvillimit t& turizmit rural, duke patur parasysh vlerat ge afron zona;
Kryerja e studimeve té reja lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave agro-pyjore per zonén.

3. Njé filozofi q&é e shoqéron pérjetésisht Planin e Pérgjithsh&m Urban duhet té jeté:

1. Né zonén e mbrojtur t& Kat.-Il, nuk duhet té keté zhvillime industriale dhe t& ndaluar né ményré
kategorike né té gjitha nénzonat e saj.

2. zhvillime industriale dhe t& ndaluar né ményré kategorike né& zonén e pérdorimit té qendrueshém,
né zonén e pérdorimit tradicional dhe né zonén e rekreacionit, ose kur bien né& zona gjeologjike
karstike, pavarsisht se ato lejohen mbasi pajisen me Leje Mjedisore.

3. Aktivitetet industrriale do té lejohen mbasi t& pajisen me Leje mjedisi, vetém né rastet kur ato zéné
vend jashté& zonés s& mbrojtur, né rastet kur ndodhen jashté kufijve t& zon&s buferike pér
gieomonumentet e natyrés dhe té kulturés, por jo né zona karstike.

4. T& gjitha ndértimet duhet t& jeng me gati pér té ruajtur traditen dhe uniformalitetin.
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Kéto duhet té jené koncepte t€ panegociueshme,
4. Tipologjia e ndértimit

1. Plani i Pérgjithshém Urban do té udhé&higet nga filozofia e ndértimit, duke respektuar traditen,
d.m.th qé ndértimet né zona suburbane nuk duhet té kalojné até té peisazhit t& pérgjithshém té
ndértimeve deri mé sot, ku mbizotéron ndértimi dy katésh, i cili mund t& harmonizohet deri né
njé silueté 2 +1 kate,

2. Ndoshta né pércaktimin e gendrave té gdo zone administrative mund té keté ose njé institucion
fetar né varesi té besimit q& egziston ose njé ndértesé té tipit ‘target’, por jo mé e lart se 4-5 kate
qé mund té jeté vepér banimi, silueté arkitekturore ose objekt kulti, etj.

3. Njé filozofi tjetér q& shoqgéron Planin e Pérgjithshém Urban &shté qé té githa ndértimet, si né
zonén urbane (qytet), apo né zonen suburbane (fshat), té gjitha ndértimet duhet té kené pér
mbulesé até té tipit cati, pse jo, pjese te kesaj catie té jené t& pérshtatura me paisje si panele
diellore pér pérfitim energjie. Mbulimi me gati na siguron, jo vetem termoizolim apo kursim
energjie, por edhe moskthim té energjisé diellore pér shkak té sé& cilés kemi njé rritje té
temperaturave lokale, pérpos njé vizioni absurd jo estetik.

4. Cdo njési administrative duhet té keté njé njesi tipike turistike.

Korridore Ekologjike Kulturore Urbane (regjionale dhe lokale)

1. Planii Pérgjithshém Urban mund té parashikojé korridore ekologjike urbane, nga niveli lokal apo
ndér rajonal deri né ato ndérshteteror. Konkretisht, rajoni i Korgés mund té keté njé korridor
ekologjik kulturor urban (KEKU) né rang lokal, si¢ mund té jeté ai lindje peréndim ParkuKombétar
i Drenovés me zonén e menduar pér park Kombétar i Ostrovicés, i cili mund té vazhdojé duke
maré kuptimin e nj& KEKU regjional né drejtim t& Tomorrit. Nga ana tjetér, ky segment mund té
jet# pjesé e njé KEKU ndérshteteror, si vazhdimesi e korridoreve kulturore historike Vloré-Himare,
Berat-Skrapar, Pogradec-Korgé, Ohér-Manastir-Selanik deri né Varna-Burgas té Bullgarisé.
Infrastuktura e kétij korridori jep lehtésira, sikundér ka dh&né né histori pér shkémbime tregtare,
etnokulturore, sportive, etj. Secili segment i kétij KEKU ka elementet e vet biometrik, ku bashkon
dhe lidh zona brenda njé bashkie, ndérbashkie deri né ndérshtetror.

2. Por pérrajonin e Bashkisé Korcé mund t& funksionojé edhe njé plan projekt pér Korridor Ekologjik
Lokal, si¢ mund té jené ato té parashikuara edhe mé lart:

3. Korridorii paré p&rcaktohet nga Kodrat e Moravés né vendin ku gjendet Monumenti i Varrezave
té Déshmoréve, i cili futet né qytetin historik nga lindja.

4, Korridorii dyté pércaktohet nga Parku Rinia, i cili vijon né& zonén universitare dhe vijon mé tej.

5.  S& fundmi, do té zhvillohet njé aks i treté i gjelbér rigjenerimi né drejtimin nga pazari né vend
depozitimin aktual t& mbetjeve, i cili duhet t& rehabilitohet e té kthehet né njé zoné clodhése.

6. Pérkorridoret lokal, sigurisht do té aplikohen elementet funksional té lejueshém. Kéto segmente
si pjesé pérbirése té& Korridorit Ekologjik Urban, duke gené se ka njé potencial t& madh pér
shfrytézimin rekreativ jané supozuar si njé zoné pérdorimi rekreative dhe peizazhike, pér faktin e
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5. Sugjerime pér trajtimin e mbetjeve

shtrirjes n& mes t& zanave kodrinore me pyll masiv, duke | dhéné njé vegori tepér specifike dhe
vlera shumé té médha turistike, ekologjike, et]. Nén kéto kushte, i kemi quajtur korridore
ekologjike lokale urbane gé presupozon té kené respektivisht parametrat e lejuar urban.

Projektet test jang propozuar me géllim q# té testojné vecori té caktuara té zhvillimit nga
prioritetet e bashkisé. Zhvillimi i tyre pritet t& promovojé ményrén e re té drejtimeve prioritare

gé do té marri bashkia, si nga piképamja investimit ashtu edhe nga piképamja e funksionalitetit.

SRR
Pér Bashkiné e Korgés, jané pérzgjedhur tre projekte test: sheshi pérpara Muzeut té Ikor}aﬁ 1va.£,¢,6‘4,

N

rikonceptimi i hapésirave té fabrikés “Birra Kor¢a” dhe sheshi gendror i Voskopojés. : é" /A ’&'?;}l
| & m3

in® -Tt'w

N

N& kushtet e reja ku do t& ndodhet Bashkia Kor¢é lidhur me mbetjet urbane shihet i nevojshém njé pla

ri menaxhimi p&r mbeturinat, ku t& spikasin masat, rrugét dhe mekanizmat pér:

1

Ményrén e ndarjes sé mbetjeve gysh né& burim, pér té cilén do té propozonim até té ndarjes me
dy kazané prej 1,7m3, plastik, hermetikisht t& mbyllur qgé& mund té futesh, jo té térhegésh prapa,
ku njeri do té jeté pér mbetjet e thata (plastike, karton, letra, aelq, metalike} e tjetri pér mbetjet
e njoma {kuzhine, organike).

Gjetjen dhe ngritjen e nj& sheshi i quajtur piké transferimi, i cili do té shérbejé pér ri ndarjen e
mbetjeve, duke krijuar léndé t& paré e t& ndryshme deri né] masén 80% pér kompanité e
riciklimit, si dhe duke zvogéluar sasiné e tyre deri n& 20% pér drejt iandfillit té& Maligit.

Mbetja e tepruar dhe e pa biodegradueshme, qé& rezulton nga para trajtimet e mésipérme, ku

riciklimi, té& drejtohet pér né Landfillin Ekologjik Rajonal t& Maligit.

6. Sugjerime lidhur me masat antisizmike pé&r mosdémtimin e objekteve do té konsistojné:

A

Objektet duhen ndértuar solid, me disa breza e té lidhur miré;

Té pérdoren si taban shtresa té rekomanduara nga studime enkas gjeoteknike;
Té& ménjanohen ujérat sipérfaqésoré;

Té pérdoren material ndértimi me cilési t& kontrolluar;

7. Sugjerimet lidhur me rreziget gjeonatyrore do té konsistojné né kujdesin:

1

ndaj fundosjes né rastet e zonave qé prodhojné ujéra néntokésoré ose ato qé ndodhen mbi
sipérfaqe t& shfryt&zuara minerare, té cilat lidhen me ké&to mundési, duke béré q& t& mund t&
preken nga kéto ndikime negative.

Pér shkémbinjé qé clirojné radonin si ata magmatiké e metamorfiké si shiste, gnejse, etj., ku sSa mé
té mbyllura té jené ndértimet ag mé shumé pérqéndrohet edhe radoni. PErgendrime mé t& médha
Jjané né dimér se sa né& veré pér shkak té& avullimeve. Pérgéndrimet e larta mbi normén e lejuar
shkaktojng& kancer né mushkéri. Bazuar né interpretimet e béra mendojmé se ndotja nga radoni
éshté e shumé e pérfillshme, pér shkak se treguesit e sip&rmendur rezultojné té jené pjesémarrés
né formacionin toné né sipérfage e né thellési, ose né zonat pérreth saj.

Investitorét duhet t& marrin masa, duke b&ré zbutjen e saj me ané té izolimit té themeleve,
ventilimit t& pérshtatshém pér raste zyrash apo ndértimesh, etj.
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8. Lidhur me masat ndaj erozionit dhe sitemimit té kullotave e pyjeve pér t& ardhmen né shérbim té
pérmirésimit t& gjendjes rekomandojmé:

gsWO'f,sg:' Rigjenerimin dhe ripértritien e bimésisé ekzistuese népérmjet mbrojties nga kullota dhe
A,

D anripyllézimeve,

-:?&br"'i; _‘l'll ‘cp"“\"‘.ll Py

b -“.35‘* 2.2 Disiplinimii rrjedhjeve ujore né pérroska dhe pérrenj

= L1 J;.._‘-I :? ||

|.; 2

[ e e

Q b &?‘:{ i rrésshqitjeve dhe mbrojtja e tokave nga gérryerja, rekomandochet njé séré masash komplekse

EKRPE
“Lt ndér me kryesoret dhe emergjente jané:

1. Ndérhyrja né grumbujt pyjoré me kurordéndési nén 04, ku numuri i druréve éshte i rrallé dhe
bimésia barishtore éshté e déndur me punime ndimése pér te siguruar ripértéritjen e tyre.

2. Ndérhyrja né parcelat e eroduara me shkallé mbulimi té vogél deri né mesatare me punime
biollogjike si Pyllézime me faré e fidana, si dhe pyllézime té kombinuara.

3. Ndértimi i veprave si prita té b&hen né peligjet ujgmbledhes né& pjesén e sipermé té baseneve
{pérroskave).

4, Ndértimin e veprave té ndryshme hidroteknike te karakterit inxhinerik, me mure te thaté, me
gabona né véndet qé rréshgasin, si dhe me llac cimento.

5. Kryerja e punimeve pérmiresuese agroteknike né kullota si Kontrolli dhe shkulja e barneve té kéqia
né kéto sipérfage; Plehrimi i tyre me qéllim rritjen e prodhimtarisé sé tyre ; Rimbjellja e llojeve te
vleféshme né sipérfaget qé jané démtuar; Krijimi i plantacioneve me shkurre me qéllim sigurimin
e bazés ushgimore pér blegtoring né pikat kritike dhe duke kontrolluar erozionin ; Nxitja e
popullsisé lokale drej zhwillimit t& turizmit rural, duke patur parasysh vlerat ge afron zona ; Kryerja
e studimeve té reja lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave agro-pyjore per zonén.

9, Lidhur me sitemimin e dampave minerare

1. Sistemimii karrierave me taraca dhe mbushja e hapésirave té tyre me sterile té& stogeve pérkatése
si dhe mbyllja e grykave t& puseve té kérkim-shfrytézimit, si dhe té galerive;

2. Duhet té krijohet koncepti i menaxhimit té mbetjeve té rrezikshme, sepse deri mé sot pothuajse ato
konsiderchen si mbetje t& thjeshta urbane.

3. Kompanité dhe subjektet private do t& ken& njohurité e nevojshme, pér té ndérmarré hapat e
métejshme pér investime né fushén e kérkim-zbulimit dhe shfrytézimit té pasurive minerale pér

bashkiné e Korgés.

Masa Zbutése Specifike

»  Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési

o Strukturimi i kérkesave pér léndé drusore

+  Dizenjimi dhe pércaktimi i kritereve té ndértimit té infrastrukturave néntokésore me
materiale dhe struktura rezistente ndaj kushteve t& motit dhe né vecanti ndaj
temperaturave té larta dhe lagéshtisé

*  Ndalimi i ndérhyrjeve ilegale n& infrastrukturat néntokésore
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*  Monitorimi i vazhdueshé&m i kushteve ekologjike t& mjediseve natyrore
*+  Monitorimi i dinamikés sé vijés bregore dhe nivelit t& ligenit
*Monitorimi i nivelit t€ ligenit dhe cilBsisé sé ujérave né zonat ligatinore dhe ujérat néntokésore
+  Monitorimi i vijés bregligenore dhe sasisé sé& sedimenteve gé vijné nga lumenijté
+  Monitorimi i lévizjes sé tokés dhe tjetérsimit té saj

= Monitorimi i marrjes sé zhavorreve nga shtretérit e lumenjve

»  Pércaktimi i zonave té lejuara p&r ndértim HEC-esh dhe digash pér bujgésiné

»  Monitorimi i gjendjes s& monumenteve dhe veprave té trashégimisé kulturore

*  Monitorimi i |8vizjes sé& popullsisé n& zonat urbane dhe rurale

+Zbatimi i kodeve té reja té ndértimit pér ndértesat sociale dhe kulturore duke pérdorur materiale
termoizoluese dhe rezistente ndaj kushteve t& motit

*Ndértimi i impianteve {8 trajtimit t& mbetjeve té& léngéta urbane dhe industriale pér té zvogéluar
sasiné e |éndéve ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore, dhe

»  Pércaktimii zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit té ligenit.

Masa zbutése specifike

1. N& rast se zbatiml i njé projekti specifik do té ndikojé ndjeshém né ndonjé akuifer, gjaté hartimit té
dokumentacionit té projektit duhet béré edhe njé vlerésim i démit ndaj ujérave néntokésore.

[\

. Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet negative mbi ujérat e
larjes, gjaté fazave t& ndértimit dhe shfryt&zimit t& infrastrukturés,

w

. Ndikimet e ndotjes do t& shmangen duke adoptuar praktika t& mira t& menaxhimit t& punés né
terren, sic jané:

4. Nuk do té autorizohet depozitimi i produkteve té démshme né njé distancé m& pas se 50 m nga
Lumi Devoll si dhe do t& kufizohet prané rrjedhave té tjera ujore sig jané kanalet kulluese;

5. Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér té parandaluar derdhje té
ndryshme;

6. Kanalet anésore do té& ndértohen pé&rpara ndértimit t& rrugés, pér té parandaluar derdhjen
e rrjedhjeve t& rrugés gjaté ndértimit, n& lumé, apo kanalet kulluese;

7. Hedhja e betonit duhet t& béhet duke pérdorur armaturén e duhur, pér té shmangur ndotjen;

8. Kur derdhjet nga kantieri duhet t& shkarkohen né nj& lumé&, norma e derdhjeve duhet té
kontrollohet, n& ményré gé ajo te mos shkaktojé pérmbytje lokale né rrjedhen e ujit, apo erozioni;

9. NE& rast se ka derdhje serioze t& kimikateve apo léngjeve gjaté ndértimit, kontraktori duhet t&
hartojé njé program t& masave pér ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore.

10. Filozofia e shfryt&zimit té energjisé
1. Njé filozofi qé shoqgéron Planin e Pérgjithshém Urban &shté qé té gjitha ndértimet, si né zonén
urbane (qytet) apo né zonen suburbane (fshat) té gjitha ndértimet duhet té kené pér mbulesé
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até té tipit cati, pse jo pjesé té késaj catie t& pérshtatura me pajisje si panele diellore pér pérfitim
energjie.

Gazsjellsi Tap pérben njé fat urban dhe social gé nése do lihet t& pérfitohet ai ofron vlera té
. medha né sigurimin e energjisé elektrike dhe né punésimin e njerézve. Duke g&né se zona e
! Korgés, ka njé klimé kontinentale dhe pérdor pér ngrohje, energjiné nga biomasa, ky gazsjellés
mund t& béjé t& mundur furnizimin me 1&ndé té paré pér gaz t& njé Teci gé punon dhe funksionon

me ané té késaj [énde, e cila éshté dhe né vazhdim té tradités s& méparéshme. Njé Tec prej 100
MW mund té sigurojé pér rajonin juglindor Korgé — Pogradec - Erseké njé pérfitim energjie dhe
njé kursim té léndés drusore né pyll. Nga ana tjetér TAP-i mund té sigurojé dhe njé linjé
bashkeshogeruese té rrugéve ndér rajonale.

3. Mbulimi me c¢ati na siguron jo vetém termoizolim apo kursim energjie, sepse né rastet me
mbulim prej solete, kemi kthim té energjisé diellore, pér shkak té sé cilés kemi njé rritje té
temperaturave lokale, pérpos njé vizioni absurd jo estetik.

4, Nj& koncept tjetér i Planit té Pérgjithshém Urban qé duhet té shogérojé vendimmarrjet
Bashkiake 8shté arritja apo sigurimi | ndértesave me Energji 0, té paktén e atyre qé ndértohen
rishtaz, kjo d.t.th q& té gjitha ndértesat e planifikuara pér ndértim, do ti nénshtrohen njé procesi
analitik té shfrytézimit té energjive alternative. N& kési rastesh, rrjeti do té& punojé me dy kahje,
edhe té marré nga rrjeti kombétar, por edhe njé zgjidhje lokale dhe specifike (mulli ere, panele
diellorg, biomas) t'i transmetojé energji rrjetit kombé&tar. Kéto quhen ndertesa té tipit me energji
0 dhe né rastin, kur jep mé shumé se¢ merr quhen ndértesa me energji pozitive né pérputhje té
ploté me legjislacionin Europian.

Propozime paraprake

1. Duke gené se vendimmarrja shqiptare &shté treguar doréléshuar né dhénien e Hec-eve t& shumté
mbi lumenijt shgiptaré (mbi 500 té tillé), ku béjné pjesé edhe lumenijt e Bashkisé Korcé, sugjerojmé
gé né sistemet lumore duhet té zbatohen praktika té sistemit propocional, ku 33.3% e sasisé ujore
té konsiderohet e paprekshme si prurje ekologjike, 33.3% té tjera si té paprekshme pér produktet
bujaésore dhe 33.3% t'iu pérkasi prurjeve energjitike, dhe né varési té kushteve klimaterike,
raportet bujqési dhe energji mund té shk&mbejné sasira té& caktuara pér muaj té caktuar.

2. Té abrogohet neni 39, i Ligjit 111, viti 2012, “P&r menaxhimin e burimeve ujore”, pika ‘d’, ku
thuhet: Pavarésisht nga sasia e rriedhjes ekologiike qé p&rcaktohet né planet e menaxhimit té
baseneve, ajo nuk mund t& jeté mé e vogél se prurja me géndrueshméri 355 dité né vit (Q355) -
dhe t& béhet: ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me géndrueshméri 300 dité né vit (Q300).

3. HEC-et né kategoriné e katért dhe t& pesté té zonave té mbrojtura mund t€ lejohen me Leje
Mjedisi, por me kushtin gé té ruhet Q (sasia) e 6 muajve ose aférsisht 50% dhe 40-50% mund té
jeté prurje energjitike.

4, Nga piképamja hidrologjike, Shqipéria ka véshtirési pér t& prmbushur kérkesat e brendshme pér
energji, pér shkak té luhatjes sé reshjeve qé jané thelbésore pér funksionimin e hidrocentraleve.
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11. Si té gatitet njé analizé e ndjeshmérisé sé infrastrukturés sé parashkuar ndaj nd

Ndérkohg, pérdorimi i ujit nga hidrocentralet e vogla ble ndesh me kérkesén e bujgésisé pér
ujitje. Ky konflikt vérrehet kryesisht né stinén e thaté té verés kur kérkesat pér ujé jan8 té larta
dhe prurjet t& pakta.

klimatike. I3 f ':,755.I
w4 : [0}

1. Né ményré qé té zvogélohen ndjeshém ndikimet negative né cilésing e ujit t& ligenlt t'é'\ it §""

(i) oty o )

duhet t& merren masat e méposhtme: té blihen pajisjet e duhura pér t'u marré meHérdhjet & /

10.

£ranibe’
substancave té rrezikshme né ligen; té& ndértohet infrastruktura e duhur pér té pritur dhe asg]eAsu'a’?

mbetjet nga anijet. té sigurohet garkullimi i rrjedhave ujore dhe késhtu té parandalohet eutrofikimi
pérmes planifikimit t& duhur,

Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e kafshéve. P&rmbajtja e kiésaj mase duhet t& jets si
mé poshté: Té ulet fragmentimi i habitateve té llojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né
linjat ekzistuese t& lévizjes (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet). N& zonat ku planifikohet
infrastruktura e re, duhet té sigurohet ruajtja e rrugéve ekzistuese t& migrimit. Kéto maosa do té
lehtésojné lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e migrimit) té specieve dhe
arrijné e objektivat mjedisore qé lidhen me mbrojtjen e natyrés.

Rehabilitimi /Inkapsulimi i pikave t& nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe rip&rdorimi i tokés, duke
i kthyer né zoné t& gjelbra me vleré rekreative pér qgytetin, té tjerat né pérputhje me normat e
sigurisé.

Propozohet té studiohen té gjitha territoret e objekteve industriale qé& kané pérdorur ose
gieneruar kimikate t& rrezikshme pér shéndetin dhe té prioritizohen mbi bazén e shkallés sé
rrezikut, duke zbatuar té gjitha direktivat e BE-s& q& lidhen me kontaminimin e rrezikshém té tokés.
Plani té pércaktojé dhe t& ndajé zonat e ligishme dhe té paligjshme t& hedhjes s& mbetjeve.
Inventarizmi dhe diagnostifikimi i vend-depozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve, planifikimi
dhe duhet béré dhe raportimi.

Té shihet mundésia e ngritjes sé njé landfilli industrial géndror pér depozitimin e mbetjeve té
ngurta industriale mbas trajtimit té tyre me metodat e pércaktuara nga Konventa e Bazelit, duke
shmangur depozitimin e tyre né landfillet urbane

Planet duhet te saktesojne orientimin drejt trajtimit te tyre sipas hiearkise ge eshte me praktikja
dhe me e arritshmja ne nivelet e ulta, te nderlidhura me masa qe varen shume nga aktoret kryesore
ne geverisjen gendrore, politikat e saj dhe pergjegjesite e prodhuesve. Zbatimi i Strategjisé
Kombétare t& Menaxhimit t& Mbetjeve, duke vendosur standarde lokale pér té cilat kané réné
dakord té tre nivelet.

Duhen planifikuar zonat e pershtatshme per vendndodhjen e zones se riciklimit, kompostimit,
duke konsideruar me perparesi ndikimin ne mjedis.

Krijimi i kushteve t& duhura pé&r donatorét ndérkombétaré (vecangrisht pér fondet e BE-sé) pér t&
financuar infrastrukturat e nevojshme.
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11. Mobilizimi i nj& instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me géllim gé té
plotésohen funksionet e tij né fushén e menaxhimit t& mbetjeve.

12. Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé té miré té tarifave dhe zbatimi i sanksioneve

13. Pércaktimi i zonave nderkufitare ligenore per menaxhimin e incidenteve te ndotjes industriale.

\‘\_\ﬂﬂﬁﬁq‘@butése Specifike

f;:g 5 \'fﬁt; nti, pér té reduktuar ndikimet gjaté zbatimit t& aktiviteteve, duhet té merren masat e

L‘%%' pad
5

me zbutése:

Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive t& ndértimit t& prodhuara né pérputhje me normat
e emetimeve té zhurmés nga makinerive té ndértimit, né pérputhje me rregullat mbi emetimet
e zhurmés nga makinerité e pérdorura né vende t& hapura dhe n& pérputhje me direktivat
pérkatése té BE-sé;

2. Do té ndigen ményrat mé té mira té praktikueshme, duke pérfshiré edhe mirémbajtjen e duhur
té impianteve, pér t& minimizuar zhurmat e prodhuara nga operacionet né terren, dhe né té
gjitha rastet, né pérputhje me rregullat shqiptare;

3. Sheshet e ndértimit dhe rrugét e transportit duhet té zgjidhen né ményré té tillé gé ndotja
akustike nga makinerité e transportit, funksionimi i pajisjeve n& katier dhe ndértimet
e objekteve, t& mos tejkalojé vierat kufi né ndértesat mé té aférta;

4. Cdo impiant, i tillé si gjeneratoré apo pompa, qé éshté i nevojshém té pérdoret para dhe
pas orarit zyrtar té& punés, do té jeté i rrethuar nga njé barieré akustike apo reflektor portativ;

5. Implementimi i masave t& pérkohshme pér té mbrojtur nga zhurma zonat e populiuara prané
kantiereve té& ndértimit dhe rrugéve té transportit ku jané tejkaluar vlerat kufi.

6. Respektimi i afateve kohore pér ndé&rtimin afér zonave té populluara;

Publiku i gjeré dhe banorét e zonés do té& informohen paraprakisht kur té kryhen vepra
gé emetojné zhurma té konsiderueshme;

8. Na& kantierin e punimeve nuk do té p&rdoret asnjé makineri apo pajisje qé shkakton shgetésim

te publiku p&r shkak t&é zhurmés;

Pér té shmangur kéto ndikime, duhet té merren parasysh si mé poshté:

1. Prioritet éshté mos vendosja e infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé kulturore. Duhet té
ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave té ndikimit t& trashégimisé
arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike.

2. Né kuadér té ruajtjes sé mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né mjedis konsiderohen akte
destruktive {p.sh. gérmimi). Do té duhet té kryhen hulumtime t& shumta paraprake arkeologjike,
rezultatet e té cilave do té duhet t& merren parasysh kur té& pércaktohet vendosja e infrastrukturés
sé re. Gjithashtu do t& duhet té zbatohen masat pér té ruajtur mbetjet arkeologjike.

3. Zbulimet e njé réndésie té madhe mund té kérkojné& ndryshimin e punéve pérgatitore {projektit)
pé&r njé detyré té veganté. Né rast t& zbulimit té gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do té njoftohet
menjéheré autoriteti pérkatés.
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12. Si té sigurojmé dhe t& ruajmé peizazhet me karakteristika té dallueshme né nivel :

1

Ne& rastet kur vendet arkeologjike mund té rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi do té jeté
i mbrojtur nga rrethimi pér té parandaluar démtimin e pagéllimsh&m ose si pasojé e neglizhencés
ndaj arkeologjisé.

Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

Ndérhyrjet e infrastrukturés sé& re nuk duhet té integrohen né zonat e vecanta té peizazhit

peizazheve me karakteristika té dallueshme né nivel kombétar; FETAR

N& integrimin hapésinor t& projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté zonave me
peizazhe té vecanté apo zonave me peizazhe me karakteristika t& dallueshme né nivel kombétar;
Duhet t& zbatohen masat e duhura teknike pér té siguruar njé& imazh té cilésisé sé larté té
peisazhit, vecanérisht né rastin e aktiviteteve né njésité e ruajtura apo té pasura kulturore té
natyrés;

Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar n& mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

Masa té tjera té pérgjithshme pérfshijné:

1

N& skarpata, pér t& parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet té jen& mé preferueshme bordurat
e gjera se platformat e ndérmjetme. Skajet e skarpatave duhet t& rrumbullakosen. Shpatet e
parregullta duhet té jeng& mé té preferueshme se sipérfaget gjeometrike.

Zbatimin e standardeve kombétare shqgiptare t& rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, pér té siguruar ruajtjen e komoditeve t& nevojshme té peizazhit.

Pér mbushje, shpatet duhet ti nénshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje faré gé pérfshin
si farat e barit, ashtu edhe té shkurreve mesdhetare. Pérveg késaj, mbjellja né vendet e
ndjeshme, vecanérisht né aférsi t& ambjenteve té banimit dhe rekreacionit, do té& pérdoret pér
té reduktuar apo zbutur pengesat vizuale té shkaktuara nga ngritja e argjinaturave té projektit,
sidomos né krygézime.

Pér zonat potenciale n& njé nivel (pas optimizimin té lartésisé sé projektit) bimésia e
propozuar do té pérmirésojé ndikimet negative té automjeteve, si dhe hapésirén vizuale té
projektit t& propozuar.

Pérgjaté gjatésisé sé projektit pérkatés do té trajtohen sipas rastit: venddepozitimet pér
mbeturinat, zonat e pérkohshme té& ndértimit, zonat e peizazhit brenda kryqézimeve, zonat e
vogla té fushave té copézuara, fermat apo pronat e tjeraté siguruara pérndértimin e projektit.
Te pikat e mbetjeve do t& psh: mbillet n& ményré hidraulike. Zonat e pérkochshme té ndértimit
do té jené té rrethuara dhe té integruara vizualisht duke pérdorur mbjelljen e biméve sipas
kérkesés.

Masa Zbutése Specifike
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1. N& zonat kodrinore / malore, hapésira qé kérkon okupimin e tokés do té ruhet né minimum, me
géllim gé té shmanget prerja e panevojshme e peméve.

2. N& zonat pérgjate brigjeve lumore, sipérfagja e tokés sé okupuar do té mbahet n& minimum, me
géllim shmangien e prerjes sé panevojshme té peméve né kéto zona.

3. Pjerrésité e argjinaturave do té jené sa mé t& buta. Mbi gjith& argjinaturat do té shpérndahet dhé,
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dhe ato do te mbillen me bimé g& mund té adoptohen né kushtet lokale.

Né vendet ku rruga kalon pran& pronave private, do té ngrihen mbulesa bimore, me qgéllim

reduktimin e ndérhyrjes pamore.

REPU
GMCIAE 5
b & %
=
-
WA
7 & \5%
Zq O

13. Roli i Autoriteteve Rajonale duhet t& pérfshijé sa mé poshté:

1. Mbledhjen e té dhénave prej matjeve qé kryhen nga shérbimet publike dhe private rajonale, qofté
né ményré t& pérhershme, qofté té pérkohshme.

2. Mbledhjen e t& dhénave bazé gé kryhet nga ndérmarrjet e shérhimeve publike {landfillet, ujésjellés
kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit té zonave té mbrojtura etj.}.

3. Marrjen e té dhénave bazé gé& mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombétar
| Monitorimit té Cilésisé sé Ujérave Sipérfaqésorg, etj).

4, Marrjen e té dhénave bazé gé mblidhen nga institucionet kérkimore shkencore dhe organizata té
tjera.

5. Analizén dhe sintezén e t& dhénave, me géllim nxjerrien e konkluzioneve mbi gjendjen e mjedisit
né njé zoné té caktuar.

6. Ruajtjen e té dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me qéllim monitorimin e gjendjes sé&
mjedisit né kohé te caktuara.

7. Shpérndarjen e té dhénave pérmes raporteve pérkatése, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Cfaré synojné Raportet
1. té plotesojné kérkesat e legjislacionit,
2. téinformojné palét g& marrin pjesé né procesin e planifikimit dhe monitorimit té zbatimit té
3. Planit {vendim-marrésit),

4. téinformojn& publikun gé& preket nga Plani.

Té ndryshme

1. Ngritja e tregjeve né zona té caktuara.

2. Plani | Pérgjithshém Urban mund t& parashikojé disa géndra gé& mund té shérbejné si tregje né
kuadér me té gjeré se sa fshati apo Njésia Administrative, duke i l&né& vendin njéra tjetrés sipas
ditéve té javés.

3. Pérmbytja mé& e madhe ndodh né Malig, pér té cilén duhet té ulet shtrati i lumit Devoll ose duhet
thithur uji me pompa prej fushés se Maligit.

4. Studimi i kryer ka evidentuar zonat me rrezikshmeéri té larté (zona e ngjyrosur né harté me ngjyré té
kuge), zonat me rrezikshméri mesatare (e ngjyrosur me ngjyré té verdhé) dhe zonat me pak rrezik
apo té parrezikuara, me ngjyré jeshile.
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SHTOJCAT

12.3 SHTOICA 01; Pérfshirja e paléve té interesuara dhe takimi publik

Anketat dhe rezultatet e nxjerra prej tyre, Objektivat dhe metodologjia

IDRA & Bolles-Wilson pérgatitén dhe kryen njé anketé pérfagésuese té popullsisé sé& Bashkisé sé Korgés
me kéto objektiva:

» Matjen e vlerésimit gé& kané qytetarét né lidhje me aspekte té ndryshme té jetesés
né kéto zona;

e Matjen e vlerésimit pér njé séré shérbimesh publike té ofruara né zonat ku ata jetojné;
® Vler&simin e prioriteteve t& ndryshme qé kané gytetar&t né lidhje me jetesén e tyre.

Anketa, éshté zbatuar me njé metodologji rigoroze pér té siguruar pérfagésueshmériné dhe rastésiné e
pérzgjedhjes sé& personit pér tu anketuar. Ajo &shté njé platformé shumé e réndésishme pér t& mbledhur
dhe analizuar opinionet, vlerésimet, dhe eksperiencat e gqytetaréve pér ¢éshtje té zhvillimit strategjik té
Bashkisé.

Anketimi u krye gjaté periudh&s mars-prill 2016.

Clésa @ phrgiithahme » otés [0

Numri i t& anketuarve ishte gjithsej 600. Té gjithé

personat e intervistuar i pérkasin moshés 18 vjec siriovendpb e [
e larté. Nga kéta 600 té anketuar, 300 jané
pérzgjedhur me banim né zona rurale ndér té

i vend prté punusr t SR -

giithé territorin e bashkis€, ndérsa 300 té tjerBt n& - wosvendsisrmrtminn [

ainid vendpérth jetuar E i
L — "ER]

1 i 5 i
Shiclqyrshern Shat keq)

zona urbane.

Fig. - 96 Vierésimi i aspekieve té ndryshme té
komunitetit / zonés

Pér ményrén e pérzgjedhjes s& tyre déshté

pérdorur njé metodologji gé t& intervistuarit té ishin sa mé rastésor. N& fillim territori &shté ndaré né
njési primare t& kampionimit n& zona gjeografike t& mbuluara sipas gendrave té votimit. K&to njési jané
grupuar né zona urbane dhe rurale. Pérzgjedhja e njésive primare te kampionimit mé tej &shté béré sipas
njé algoritmi qé ka probabilitet proporcional me madhésiné e njésisé (n& kété rast, numrin e votuesve).
Pér cdo zoné té pérzgjedhur jangé kryer nga 10 — 20 intervsita (né varési t& numrit total pér njési)
népérmjet metodés sé rrugés rastésore: ¢do deré e n-té& majtas, personi me ditélindjen mé té fundit né
familje g& ka mbushur moshén 18 vjec.
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Metoda qé éshté pérdorur pér té kryer intervistat ka gené& né formén e pyetésorit ballé-pér-ballé, ku ¢do

oret e qytetit, pérvec ¢8shtjes sé punésimit ku banorét e qytetit e vierésojné mé keq se ata té zonave
rurale t& bashkisé.Vlerésimi mé negativ qé e tejkalon mesin e shkallés nga 1 deriné 5 (ku 1= Shkélgyeshém
dhe 5= Shumé keq) ésht& “Qyteti/fshati juaj si njé vend pér t& punuar”. Céshtjet e punésimit jané ¢éshtjet
mé problematike si né zonén urbane ashtu edhe né até rurale.

— Fig.-97

s Carrers Ly

Gjithsesi, 8shté pér tu vlerésuar fakti qé né pérgjithési ndjesia qé kané
té anketuarit né lidhje me qytetin/fshatin e tyre si njé vend pér té
jetuar, éshté pérgjithésisht e miré (2,3 dhe 2.5 piké mesatarisht né
shkallén e vlerésimit). Sipas vlerésimeve té té anketuarve né Bashkiné
e Korges, ka diferenca midis atyre qé jetojné né gytetin e Korgés dhe
atyre qé jetojné né zonat e tjera rurale t& njésive administrative.
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Banorét e zonave rurale vlerésojné mé keq dimensionin e Arsimit dhe Kulturés, pra problemet me cilésiné
e infrastrukturés shkollore, mundésive pér arsim cilésor, pér arsim profesional dhe mungesén e
aktiviteteve kulturore. Po késhtu Mjedisi Urban, vierésohet mé dob&t né kéto zona rurale, duke
nénkuptuar cilésiné e ndértimeve, hapésirat publike, dhe mundésité pér té zhvilluar pronén private.
Ekonomia vlerésohet gjithashtu mé sé shumti negativisht si nga ata gé banojné né zonat rurale ashtu
edhe nga ata q& banojné né qytet. Ndérkohé qé Mobiliteti vlerésohet qartazi pozitivisht nga ata qé
banojné né gytetin e Korgés dhe deri diku pozitivisht nga ata q& banojné né zonat rurale. Ky dimension
pérmbledh, cilésiné e rrugéve, mundésité pér té lévizur me making, bigikleté dhe kémbé, fluksin e trafikut
dhe mundésité pér parkim. Po ké&shtu pozitivisht vierésohet edhe Siguria dhe Mjedisi Natyror.

Pérparésité qé duhet té keté bashkia

rbar e
Qytetarét jané pyetur né lidhje me njé séré céshtjesh nése e K ey e Pt
vlerésohen sipas tyre si Pérparési e Larté, Mesatare, e Ulét apo o = —
Aspak Pérparési. N& grafikun mé poshté jané paragitur rezultatet M:E::'E : E :
pér kéto céshtje sipas atyre qé e kané vlerésuar géshtien '~ vl = —
pérkatése si “Pérparési e larté"”, J%ME “,: E
Fig. - 98 % e atyre qé joné pérgjigjur “Pérporési e larté” o ::::,"... e i
Duke analizuar pérgjigjet e banoréve té gytetit t& Korgés dhe atyre .,-,“E f? E
té njésive administrative (rurale), qartazi dallohet njé diferencéné :":'EE _5: E

vlerésimin e pérparésive. Kjo pérbén njé sfidé pér Bashkiné pasi
né térési duhet té veprojé me dy “strategji” té vecanta, njé qé ti pérgjigjet prioriteteve té qytetit dhe njé




tjetér gé té trajtojé prioritetet (e ndryshme) né zonat rurale. Né seksionin mé poshté trajtohen kéto zona

mé vete.

Qyteti i Korgés (Urbane)
Nxitja e punésimit &shté pérparésia kryesore gé vlerésojné qytetarét, banoré té gytetit té

Korgés. Pavarésisht instrumentave té kufizuar q&@ mund té keté Bashkia pér kété céshtje,

gytetarét kérkojné njé rol mé aktiv té Bashkisé né kété drejtim.

Eshté interesante té vihet re qé edhe “strehimi” ka dalé si ¢éshtje prioritare né nivele t& médha nga
vlerésimi i qytetaréve. Kjo do té thoté qé& Bashkia duhet té gjykojé dhe vieresojé nevojat pér strehim té
popullsisé, si té atyre gé jané né nevojé por edhe té atyre qé kérkojné strehim mé cilésor se ai qé kangé

aktualisht.
Qytetarét e Korgés, kané nxjerré si prioritete edhe Mjediset pér té Rinjté, pér té Moshuarit, Mje WA B
Wire \W'Hw%
P28
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Kulturore dhe ato Sportive. Kéto duhet té jené né véméndje té Bashkisé pér qytetin e Korg 2N
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Banorét e zonave rurale né bashkiné e Korgés kané shumé& mé shumé nevoja sesa banorét e gytetit té

Korges. Pothuajse té gjitha ¢éshtjet e pérmendura (pérveg Varrezave dhe Strehimit) jané vlerésuar si
Pérparési e Larté nga mé shumé se 50% e t& anketuarve. Kjo do té thoté qé véméndja ndaj kétyre zonave

duhet té jeté e gjithanshme pér té gjitha dimensionet.
Ndér ato prioritete q& spikasin veganérisht pér kéto zona jané Nxitja e Pun8simit (94%) Sistemet Vaditése

{85%) dhe ato Kulluese (75%), Tregje pér Prodhime Lokale (82%) dhe Ambjente Tregtare (78%).
Infrastruktura rrugore, Trotuaret, Ndrigimi rrugor dhe Sistemet e Transportit jané gjithashtu prioritete

pér kéto zona,

Marrja e njé hua-je
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Burimet financiare té bashkis& pér té trajtuar té gjitha prioritetet e gytetaréve jané té kufizuara. Pikérisht
pér kété arsye té anketuarve ju éshté béré njé pyetje nése do té ishin dakord q& bashkia t& merrte Hua
Finaciare pér t& pérmirésuar shérbimet publike.

Banorét e zonave rurale jané dakord pér marrjen e huasé {67%) ndérkohé qé banorét e qytetit té Korgés
jané t& ndaré né kété drejtim — rreth 46% jané dakord ndérsa rreth 40% nuk jané dakord.

Megjithaté qytetarét nuk shprehen aq entuziasté kur pyeten nése do té ishin dakord edhe po ge se huaja

WIRE rritje té tarifave dhe taksave vendore. Mé shumé se gjysma e tyre nuk jané dakord nése do
DM TS
S .

4 té kishte rritje tarifash.
{7 & - i
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Sektorét ekonomik mé premtues

Bujqésia, Blegtoria, Agro-pérpunimi dhe Turizmi jané sektorét & jané mé premtues pér té siguruar rritje
ekonomike sipas té anketuarve. Nuk ka ndryshime t& médha midis atyre q& banojné né qytet dhe atyre
qé banojné né fshat pérveg faktit q& Turizmi shihet shumé mé premtues si sektor, nga ata qé jetojné né
qytetin e Korgés. Kjo vjen edhe nga fakti gé ky qytet ka pérjetuar njé rritje turizmi té konsiderueshme né

vitet e fundit.
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Ky vlerésim duhet marré parasysh edhe nga Bashkia gjaté hartimit té strategjisé sé zhvillimit.

Dégjesa publike me qytetarét
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Mé datén 26 maj 2016, prané mjediseve té bibliotekés sé Korgés u mbajt dégjesa pér hartimin e
dokumentit té Strategjisé s& Zhvillimit pér Bashkiné e Korgés. Degjesa, pérvegse nevojén pér informim
dhe pérfshirje té banoréve, shérbeu pér té& marré vlerésimet dhe mendimet e tyre pér rezultatet e
paraqitura. Pér prezantimin e rezultateve, né dégjesé publike ishin t& pranish&ém veté Kryetari i Bashkisé
Korcé, nénkryetari, specialisté té grupit t& punés nga drejtorité e bashkisé, si dhe eksperté té grupit t&
konsulencés pér té asistuar me prezantimin e céshtjeve teknike té& pérmbajtjes s& dokumentit té
paraqitur né prezantim. Roli i k&saj t& fundit ndihmoi shumé p&r té lehté&suar komunikimin pér

shpjegimet e nevojshme pér qytetarét.

Foto - Nga dégjesa publike

Né dégjesé pati pjes€émarrje té gjeré nga komuniteti banues dhe pérfagésues té grupeve t& ndryshme té
interesit, duke pérfshiré edhe mediat lokale e kombétare. Nga té pranishmit pati mjaft pyetje interasante
dhe produktive né shérbim té& p&rmirésimit t& dokumentit t& Strategjisé té cilat jané reflektuar né vijim.
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12.4 SHTOICA 02: Dokumenteve strategjiké né nivel kombé&tar

Né& tabelén e méposhtme paraget njé pérmbledhje e dokumenteve strategjiké né nivel kombétar

!

a‘-ﬁ'y
53

Horpp

4

@

Nr.

Akti miratues
VKM nr. 405, daté
27.6.2012

Strategjisé’
Strategiia  ndérsektoriale
reforma né fushén e té
drejtave t& pronésisé 2012-
2020

Objektif qllimii strategjisé
Trajton zgjidhjen e procesit t&8 kthimit dhe
kompensimit t& pronave; integrimin e zonave dhe
ndértimeve informale té legalizuars;

pérfundimi i regjistrimit fillestar t& té€ gjitha
pasurive; digjitalizimi i sistemeve.

2 VKM Nr.797, daté | Strategfia  ndérsektoriale | T& mbrojé interesat ekonomike té konsumatoréve
14.11.2007 pér mbrojtjen e | dhe veté konsumatorét pér ushgimet, produkte
konsumatoréve dhe | joushgimore dhe farmaceutikén/medikamente.
mbikégyrien e tregut
3 VKM Nr.773, | Strategjia  ndérsektoriale | T& sigurojé qé té gjitha qarqet t& jené né glendje té
daté.14.11,2007 | pér zhvillimin rajonal kontribuojné né zhvillimin dhe konkurrencén e
géndrueshme — dhe né kété ményré t& reduktojné
pabarazité sociale dhe ekonomike né té gjithé
vendin.
4 VKM Nr.1561, | Strategjia ndérsektoriale e | Trajton reduktimin progresiv dhe tée g&ndrueshém
daté 3.10.2008 parandalimit, luftés kundér | t& korrupsionit, forcimi | integritetit té
korrupsionit e geverisjes | institucioneve dhe promovimi 1 vlerave né
transparente 2008-2013 geverisje
5 Ligji Nr.9322, daté | Strategjia e sigurisé | Trajton térésing e mjeteve dhe instrumenteve
25.11.2004 kombétare t& Republikés s& | shietérore qé& sigurojné mbrojtjen e qytetaréve, té
Shqipérisé shoqérisé dhe té shtetit shgiptar nga kércénimet
dhe rreziget e jashtme e té brendshme.
B VKM Nr. 658 , | Strategjia & shérbimeve | Trajton situatén e nevojave shoqérore, nxit
date 17.10.2005 shogérore miréqenien shogérore dhe synon/lehtéson
integrimin e familjeve g& jetojn® né kushte
varférie, té grupeve vulnerabél dhe personave me
nevo|a té vecanta.
7 VKM Nr.643, daté | Strategjia kombétare | Trajton hartimin e politikave té pérshtatshme dhe
14.09.2011 sektoriale e shérbimeve té | angazhimin e fondeve té mijaftueshme pér té
furnizimit me ujé dhe | pérmirésuar dhénien e shérbimeve té ujésjellés-
kanalizimeve kanalizimeve, dhe pér té€ ecur né ményré té
géndruaeshme drejt pérputhjes me standardet e
BE-s&
8 VKM Nr.342, daté | Strategjia Kombétare pér | Dokumentivetém strategjik {axhenda) pér zhvillim
12.3.2008 Zhvilim  dhe  Integrim | ekonomik e social t& géndrueshém, té
{SKZHI} 2007-2013 harmonizuar me axhendén e integrimit né BE dhe
né strukturat e NATO-s, si dhe me até té realizimit
té Objektivave té Mijévjecarit.
9 VKM Nr.247, daté | Strategjia ndérsektoriale e | Trajtim modern dhe i integruar i sektorit mjedisor
29.11.2007 mjedisit dhe i sektoréve té tjeré me ndikim té forté né
cilésiné e mjedisit si transporti, bujgésia, rregullimi
i territorit etj.
10 VKM Nr. 751, daté | Strategjia  sektoriale e | Vendos bazat pér pérmirésimin e sistemit té&
7.11.2007 punésimit shérbimeve té punisimit dhe formimit profesional,
dhe zbatimit té programeve aktive dhe pasive té
punésimit.
11 VKM Nr.924, daté | Strategjia  sektoriale e | Orienton dhe mbéshtet zhvillimin e géndrueshém
14.11.2007 bujgésisé dhe e ushgimit t& sektorit bujgésor dhe agropérpunimit
12 VKM Nr.774, daté | Strategjia  ndérsektoriale | Sh&rben si njé bazé kombétare, pér zhvillim dhe
14.11.2007 shqiptare e zhvillimit rural mé pas zbatimin e planeve pér zhvillimin rural té
rajoneve dhe nénrajoneve té Shqipérisé pér té
stimuluar géndrimin dhe rikthimin e banoréve né
zonat rurale.
13 VKM Nr.519, daté | Strategjia ndérsektoriale e | Trajton pérsosjen e sistemit té& drejtésisé né RSH,

20.7.2011

drejtésisé

rritjen e aksesit né drejtési, rritjen e besimit té&
publikut né drejtésiné shqiptare paralelisht me
forcimin dhe rritjen e kontributit té kétij sektori né
zhvillimin e shogérisé shqiptare, si dhe nxitjen e
pérshpejtimin e Integrimit europian.
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VKM Nr.80, daté
28.01.2008

Strategjia  sektoriale e
mbrojtjes sociale

Trajton orientimin e politikave horizontale pér
reduktimin e varférise dhe luftén kundér
pérjashtimit social.

VKM Nr.844, daté
11.06.2008

Strategjia  sektoriale e
turizmit 2007 - 2013

Merret me strukturimin dhe zhvillimin e turizmit
dhe produkteve té tij si prioritete afatshkurtra dhe
afatmesme.

16

VKM Nr.59, daté
21.01.2009

Strategjia ndérsektoriale e
shoqérisé sé informacionit

Progresin e Shqipérisé drejt njé ekonomie té
bazuar né njohurité, pé&rmes njé zhvillimi té
géndruesh&m té shoqérisé sé informacionit qé do
té ¢ojé né njé shogéri ku té gjithé qytetarst
pérfitojn& nga teknologjité e informacionit dhe té
komunikimit me géllim shtimin e njohurive, rritjen
e efektshmérisé dhe té& transparencés né
administratén publike.

17

VKM Nr.760, daté
01.09.2010

Strategjia pér zbatimin e té
drejtave té  pronésisé
intelektuale

Garantimi dhe zhvillimi i nj& sistemi bashk&kohor
t& mbrojtjes sé& t& drejtave té pronésisé
intelektuale n& Shqipéri, n& funksion t&

konsolidimit t& njé sistemi social ekono KA s

konkurrues me té drejta dhe mundési té bara VL, %5,
e [ o)
3

pér té gjith# qytetarét shqiptaré, né pérputhie

a H‘"H-.\___
té gjitha kérkesat e detyrimet gé rrjedh ;ﬁgaé?i‘-‘f /

procesi i integrimit t& Shgipérisé né BE.

18

VKM Nr.863, daté
29.07.2009

Strategjia Kombétare e
Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit 2009- 2015

Pérgendrimin e burimeve financiare né grup,
kryesore kérkuesish t& afté, pér t& arritur njé hivghy
ndérkombétar njohjeje dhe ekselence. £l

Strategjia Kombétare e
Energjisé

Zhwillimi i nj& sektori energjetik efektiv g€ garanton |
siguriné e furnizimit me burime energjetike né
pérgjithési dhe energji elektrike ne vecanti, dhe
nxit pérdorimin eficient, ekonomik dhe me ndikim
minimal né mjedis, né ményré té tillé qé sektori
energjetik té Jeté njé sektor mbéshtetés pér njé
zhvillim t& géndrueshém té té gjith# sektordve
ekonomik dhe shogéror.

20

VKM Nr.175, daté
19.1.2011

Strategjia kombétare
shgiptare mbi mbetjet

Zhvillimin e géndrueshé&m té vendit duke mbrojtur
sa mé shumé té jeté e mundur burimet natyrore
nga ndotja dhe degradimi dhe duke promovuar
vlerat mjedisore

21

VKM Nr.479, daté
29.6.2011

Strateglia  minerare e
Republikés s& Shqgipérisé
2010- 2025

Pércakton politikat dhe programet e veprimit té
menaxhimit t&8 burimeve minerare ekzistuese, si
dhe zhvillimin e tyre n& perspektivé né pérputhje
me zhvillimet e reja té ekonomisé shgiptare,
prioritetet e zhvillimit t& ké&saj industrie, me
objektivat afatgjaté, objektivat afatmesém dhe
imediaté, vlerésimin e potencialit minerar sipas
grup-mineraleve, bazé pé&r vendimmarrjen,
planifikimin territorial, zhvillimin e qéndrueshé&m
té ekonomisé dhe infrastrukturés, luftés kundér
varfériss, sidomos né& zonat rurale, punésimin né
vijimési, pérmirésimin e bilancit valutor té vendit,
transparencés dhe luftén ndaj korrupsionit, ka si
vizion t& saj njé zhvillim té géndruesh&m t&
sektorit, duke marrd parasysh impaktet
ekonomlike, mjedisore dhe sociale, hazuar mbi
parimet e ndarjes sé t& ardhurave midis té gjitha
niveleve té qeverisjes, kompanive dhe
komuniteteve konkurruese pér térhegjen e
investitoréve dhe balancuese midis sé drejtés sé
licencés minerare dhe taksimit t& Industrive
pérgiaté zinxhirlt té vierés.

22

VKM Nr. 395, daté
21.6.2006

Strategjia dhe  plani i
veprimit pér zhvillimin e
turizmin  kulturor  dhe
mjedisor

Perceptimin e Shqipérisé si destinacion i pasur
kulturor dhe natyror {imazhi} dhe vlerésimin dhe
mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe natyrore
shgiptare, kuptimi i vlerave nga industria turistike
dhe komuniteti i gjeré

Ligii Nr. 9413,
dat# 20.5.2005

Strategjia  ushtarake e
Republikés sé Shqipérisé

Vleréson mjedisin e brendshém dhe te jasht&m te
sigurisg, pérparimet e béra né& transformimin
ristrukturimin.
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24 VKM Nr.1214, | Strategjia  sektoriale e | Zhvillimin e transportit rrugor né Shqipéri

daté 3.9.2008 transportit

25 | VendimiKKT Nr. | Planit Kombétar Sektorial Q8llimi i kétij dokumenti &shté té reflektojé
1, daté pér Gazsjellésin Trans géshtjet  strategjike, social-  ekonomike,
4.07.2013 Adriatik {Projekti TAP) mjedisore dhe territoriale g€ shoqérojné

progesin e planifikimit territorial t& projektit TAP
né territorin Shgiptar. Planifikimi i territorit
gshté njé  kérkesé ligjore dhe njé
domasdoshméri pér zhvillimin e projektit;
shtrirja né hapésiré e projektit TAP do té
integrohet.

VKM nr. 405, daté 27.6.2012 “Strategjia ndérsektorizale reforma né fushén e té drejtave té pronésisé 2012-
2020

VKM Nr.797, daté 14.11.2007 “Strategijia ndérsektariale pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe mbikéqgyrjen
e tregut”

VKM Nr.773, daté.14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale pér zhvillimin rajonal”

VKM Nr.1561, daté 3.10.2008 “Strategjia ndérsektoriale e parandalimit, luftés kundér korrupsionit e
geverisjes transparente 2008-2013"

Ligii Nr.9322, daté 25.11.2004 “Strategjia e sigurisé kombétare t& Republikés sé Shqipé&risé” VKM Nr. 658

, date 17.10.2005 “Strategjia e shérbimeve shaqérore”

VKM Nr.643, daté 14.09.2011 “Strategjia kombétare sektoriale e shérbimeve té furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve”

VKM Nr.342, daté 12.3.2008 “Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2007-2013".
VKM Nr.847, daté 29.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale e mjedisit”. VKM Nr. 751, daté 7.11.2007

“Strategjia sektoriale e punésimit”.

VKM Nr.924, daté 14.11.2007 “Strategjia sektoriale e bujgésisé dhe e ushqimit”. VKM Nr.774, daté
14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale shqiptare e zhvillimit rural” VKM Nr.519, daté 20.7.2011 “Strategjia

ndérsektoriale e drejtésisé”

VKM Nr.80, daté 28.01.2008 “Strategjia sektoriale e mbrojtjes sociale” VKM Nr.844, daté 11.06.2008

“Strategjia sektoriale e turizmit 2007 — 2013"

VKM Nr.59, daté 21.01.2009 “Strategjia ndérsektoriale e shoqérisé sé informacionit”

VKM Nr.760, daté 01.09.2010 “Strategjia pér zbatimin e té drejtave té pronésisé intelektuale”
Vendime t& KKT-s& dhe KRrTRSh-sé 1993-2015 pér gjithé territorin e Boshkisé Korgé

Vendim KRRTRSH nr. 3, daté 04.02.1994 “Pér planin rregullues dhe vijén kufizuese té qytetit té Korgés”.
Sqarim: Né parim VI. Vija periferike té pérfshijé fshatrat: Plasé, Malavec, Cifiik, Bulgarec, Fusha e
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Avionéve, Lumalas, Ravonik, Boboshticg, Drenov&, Mborje, Barg, Kreshpat e maleve, Moravé si dhe zona
gjaté rrugés nacionale deri né Libonik.

Vendim KRRTRSH nr. 26, daté 01.12.1998 “Pér shesh ndértimi pér vend depozitimi dhe trajtimi té
mbeturinave té ngurta urbane pér gytetin e Korgés”. Sqarim: Miraton sheshin e ndértimit me sip. Sha mja £

A\
Qafén e Qarrit

pérparési zhvillimi té turizmit né Dardhé — rrethi Kor¢g”

Vendim KRRTRSH nr. 2, daté 11.08.1999 “Pér studimin urbanistik pér zhvillimin dhe mbrojtjen e Pa
Kombé&tar “Bredhi i Drenovés”,rrethi Korgé”

Vendim KRRTRSH nr. 2, daté 26.01.2001 “Pé&r studimin urbanistik dhe sheshin e ndértimit pér fshatin e ri
né territorin midis fshatit Dishnicé& dhe fshatit Barg né bashking e Korgés, pér spostimin e familjeve g&
rrezikohen nga rréshqitjet e tokés né komunén Lekas té kétij qarku”. Sqarim: Miratohet sip. 8.36ha

Vendim KRRTRSH nr. 1, daté 19.02.2003 “Pér detyrén e projektimit pér studimin urbanistik té qendrés sé
gytetit té& Korgés dhe vijés kufizuese té késaj qendre”

Vendim KRRTRSH nr. 1 daté 17.04.2004 “Pér miratimin e sheshit t& ndértimit pér fushén e depozitimit t&
mbeturinave urbane té rajonit t& Korgé&s". Sqarim: Miratohet sheshi me sip. 22ha

Vendim KRRTRSH nr. 7, daté 18.12.2004 “Pér pezullimin e vendimeve té KRRT té bashkisé Korgé né
gendrén historike t& qytetit té Korgés”. Sqarim: Vendas pezullimin e ekzekutimet t& vendimeve té KRRT
Korgé sipas Vendimit.

Vendim KRRTRSH nr. 13, daté 15.06.2005 “P&r miratimin e sheshit dhe lejes sé ndértimit té impiantit té
trajtimit t& ujrave té p&rdorura & qytetit té Korgés”. Sgarim: Miratchet sip. 13.5ha.

Vendim KRRTRSH nr. 14, daté 15.06.2005 “P&r miratimin e sheshit dhe lejes s& ndértimit pér rrietin e

kanalizimeve né qytetin e Korgés”.

Vendim KRRTRSH nr. 3, daté 07.02.2006 “Pér miratimin e studimit urbanistik pjesor, sheshit dhe lejes s&

ndértimit pér objektin “Burg né fshatin Drenové — Korgé "".

Vendim KRRTRSH nr. 7, daté 22.05.2007 “Pé&r miratimin e ndryshimit t& Planit Rregullues té qytetit té
Korcés, né lidhje me ndryshimin né zonimin funksional pér disa zona té gytetit”. Sqarim: Miratohet né 5

zona dhe nuk miratohet né zonén nr. 6, sipas vendimit.

Vendim KRRTRSH nr. 1/5, daté 18.04.2008 “Pér miratimin e vijave kufizuese té zonave/vendbanimeve

informale né bashkiné e Korgés”.

Vendim KKT nr. 13, daté 07.03.2014 "Pér miratimin e Instrumentit t& Pérgjithshém Vendor té bashkisé

Korgé”,

301



12.5 SHTOIJCA 03: Pérshkrim | pérgjithshem i progesit té pérafrimit t& legjislacionit shqiptar né
sektorin e mjedisit

5 Detyrimi pér pérafrimin e legjislacionit Shqiptar né fushén e mjedisit me até té BE-sée, rrjedh nga Neni
Qeﬁl*& i MSA-se, né té cilin citohet si mé posht& vijon:
e}

Palét do té zhvillojné dhe forcojné bashképunimin né detyrén shumé té réndésishme té luftés

2. Bashképunimi péragendrohet kryesisht né fushat prioritare gé lidhen me acquis e Komunitetit pér
fushén e mjedisit.

Prioritetet

Pér sa i pérket mjedisit, n& fushén e legjislacionit horizontal, disa nga prioritetet kryesore kane te
béjné me:
a. pérafrimin e plote te Ligjit “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis” dhe Ligjit “Pér lejet
mjedisore” me Direktivén e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis;
b. forcimin e zbatimit te legjislacionit mjedisor,
¢. garantimin si¢ duhet te informimit dhe pjesémarrjes se publikut né vendimmarrje, bazuar ne
detyrimet e Konventés sé Aarhusit

Miratimi i projektligjit pér cilésiné e ajrit dhe aktet nénligiore pér vlerésimin e cilésisé sé ajrit dhe
kriteret pér disa ndotés té caktuar, si dhe pérafrimii plote i legjislacionit te BE-se, jané disa nga prioritetet
kryesore ne kété fushe. Gjithashtu, me qellim pérmirésimin e cilésisé se ajrit, si prioritete te Ministrisé
se Mjedisit jang edhe:

a. hartimi i planit kombétar dhe planeve lokale te veprimit pér pérmirésimin e cilésisé se ajrit te
mjedisit;

b. forcimi i sistemit kombétar te monitorimit te ajrit urban dhe shkarkimeve ne ajér sipas
standardeve evropiane, si dhe;

¢. forcimi i bashképunimit me institucionet e linjés pér integrimin e politikave te cilésisé se
ajrit ne strategjité sektoriale te tyre,

Megjithése, jané miratuar aktet nénligjore pér menaxhimin e mbetjeve, si dhe jané pérgatitur planet e
menaxhimit pér Tiranén, Lezhén dhe Shkodré&n, pérmirésimi i menaxhimit te integruar mbetjeve vazhdon
té jeté njé nga prioritetet kryesore te punés se Ministrisé se Mjedisit. Ndarja e mbetjeve ne burim, rritja
e nivelit te riciklimit, forcimi i kapaciteteve p&r menaxhimin e mbetjeve, asimilimi i plote i hedhjes
se mbetjeve ne vendgrumbullime té pasigurta dhe asimilimi i plote i djegies se mbetjeve, nd&rtimi i
landfilleve sipas standardeve te BE-s&, sigurimi i faciliteteve pér mbetjet e rrezikshme, mjekésore ose
ndértimore, si dhe sigurimi i investimeve te reja pér sa i pérket ndarjes dhe riciklimit te mbetjeve, jang
disa nga prioritetet kryesore ne kété fushé.

N& fushén e ciésisé sé ujit, Ministria e Mjedisit ka si prioritet te punés se saj:
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a} pérmirésimin e kuadrit ligjor nép&rmjet hartimit dhe miratimit te akteve nénligjore ne zbatim
te Ligjit Nr. 111/2012;

b) vlerésimin e shkallés s& démtimit té baseneve t& lumenjve si rezultat i aktiviteteve té
subjekteve qé shfrytézojné inertet lumore dhe ndérmarrja e masave ndéshkuese;

c) krijimi i regjistrit kombé&tar te burimeve ujore

d) pérmirg&simi i menaxhimit te burimeve ujore ne nivel baseni dhe kombétar népérmjet

hartimit te strategjisé kombé&tare te menaxhimit te integruar te burimeve ujore, hartimit te 2

elektronike kombétare te burimeve ujore.

Né fushén e mbrojtjes sé natyrés, do te punohet pér te garantuar:

mbrojtjen e zonave te mbrojtura;

b. zbatimin e rregullave te miratuara né vitin 2011 pér ngritien e zonave té mbrojtjes sé
vegant& né kuadrin e Natura 2000;

¢. marrjen e masave pér ndalimin e veprimtarive té paligjshme si gjuetia, prerja e druréve dhe
ndértimet pa leje né zonat e mbrojtura, si dhe;

d. forcimin e kapaciteteve administrative t& inspektoratit pér goditjen e kétyre
fenomeneve.

Pér sa i pérket politikave p&r zhurmén né mjedis, njé nga prioritetet kryesore ne kété fushe éshté forcimi
i zbatimit te vendimeve té task forcés se ngritur pér ndotjen akustike né qendrat urbane dhe zonat
turistike breglumore.

Pér sa i pérket ndryshimeve klimatike, pérafrimi i plote me legjislacionin e BE-se, hartimi i Strategjisé
Kombétare dhe Planit Kombétar te Veprimit pér Ndryshimet Klimatike, ngritja e sistemit kombétar te
inventaréve te shkarkimeve ne ajér dhe te gazeve me efekt serre, si dhe forcimi i bashképunimit me
institucionet e linjés pér integrimin e politikave te ndryshimeve klimatike ne strategjité e tyre
sektoriale, jané disa nga prioritetet ne kété fushé.

MINUTAT E TAKIMIT
Dégjesé publike pér Vierésimin e Ndikimit n& Mjedis dhe Planin e Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Korcgé

Sot, mé daté 05.09.2016, né ambjentet e bibliotekés s& qytetit, né kuadér té& hartimit té Planit té
Pérgjithshém Vendor té& Bashkisé Korgé u organizua dégjesa publike pér Vierésimin Strategjik Mjedisor
dhe Planin e Pérgjithshém Vendor.

Pjesémarrés né dégjesé ishin banoré nga qyteti dhe njésité Administrative t& Bashkisé Korcéd,
profesionisté té fushés sé planifikimit dhe t& ndértimit, grupe té ndryshme interesi, pérfaqésues
Institucionesh, pérfagésues té studios, 1& AKPT-s& dhe Ministrisé s& Mjedisit.




Takimi u hap me fjalén e kryetarit té Bashkisé Korgg, i cili theksoi réndésiné e hartimit dhe mé tej té
miratimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Korgé si njé dokument, instrument bazé pér njé
zhvillim té gendruesh&m né fushé&n ekonomike, té turizmit, si dhe né mbrojtjen e mjedisit.
Pérfaqésuesi i studios, z. Auron Pasha parashtroi prezantimin e dy materialeve:

Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe Planin e Pérgjithshém Vendor.

Prezantimi i Vlerésimit Paraprak Strategjik Mjedisor u b& nga eksperti i studios konsulente, Ing.
Gjeolog

Sazan Guri.

Prezantimi né pérmbajtje té tif kishte:

Vizionin e Bashkisé Korgé

Parimin e Planit Strategjik

Legjislacionin

Projektet e kryera dhe kérkesén pér shtimin
e tyre

Ndotjen e ajrit
Gjeologjia

Gjeorreziget

Ruajtja e biodiversitetit
Zonat e mbrojtura
Gjeomonumentet
Sipérfaget e gjelbra dhe monumentet e kulturés

Asetet, si etnografia, antikiteti, veshjet popullore, monumentet arkeologjike

Ujrat e zeza

Menaxhimi i mbetjeve té ngurta

Trajtimi i integruar i mbetjeve

Objektivat kryesore, si¢ mund t& jené mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve, ndértimi i
venddepozitimeve rajonale, etj
Energjia elektrike

Erozioni

Gjeoteknika

Aktitvitetet minerale

Analiza demografike

Analiza SWOT

Ndikimet e réndésishme té Planit né
Mijedis (analizahet me shkallét

A,B,C,D,E,X) Vlerésimi i pérputhshmérisé |
sé politikave té Planit me Objektivat Mjedisore Ndikimet negative dhe masat pér
zbutjen e ndikimeve negative
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Pérputhshmérité me objektivat mjedisore

Pérfundime : sistemi [ monitorimit. Jané dhéné mendime pér tu marré parasysh dhe

rekomandime pér ¢do rast.

imit, u vijua me komente dhe pyetje t& pjesémarrésve, té cilave iu pérgjigjén ekspertét e studios

konsulente, specialistét e D.P.K.Zh.T dhe t& AKPT.

- Nijé nga pyetjet e para ishte : Korca ngrohet me
dru, si do té furnizohet me léndé djegése dhe

cilat jané alternativat? Eksperti i mjedisit i
studios konsulente sqaroi se vitet e fundit ka
patur prerje masive té pyjeve, gjé pér té cilén
geveria ka miratuar moratoriumin e pyjeve.
Variantet pér ngrohje dhe energji jané :
biomasa gé formohet nga landfill-i, vénia n&
puné e TEC-it (100 mega éat) qé& do té béjé
kompesimin e energjisé&, stazhionimi i léndés
drusoreme qéllim qé& djegia e saj té keté
eficensé t& madhe dhe ndotje té ulét, kujdesi i
njerézve pér mjedisin dhe shtimi i sipérfageve té
gjelbra, Ekzistojn& projekte p&r fermat e erés qé&
mund té mbahen parasysh. Gjithashtu
termoizolimi i godinave ndihmon né rritjen e
eficencés sé energjisé. Ndérkohé, z.Pasha shtoi
se njé zgjidhje tjetér do t& Ishte krijimi 1 njé
dalje nga gazsjellési TAP.

- Gjaté prezantimit u theksua se né lindje té tij, qyteti i Kor¢és do té rrethohej nga njé kuroré e
gielb&r? Pyetje e ngritur nga njé qytetar ishte : kodrat jan& me pronaré, a jané marré
parasysh? 5i do té gjelbérohet?

Pyetje:

Nga prezantimi, né lidhje me HEC-et u tha g& norma 50 % e prurjeve do dhe duhet t& mbetet e
paprekshme. Me normat europiane nuk éshté kaq dhe né kéto kushte asnjé operator nuk vepron dot.

Eksperti i mjedisit i studios konsulente sqaroi se HEC-et e kané 33 % té prurjeve ekologjike té

paprekshme dhe kjo nuk diskutohet.

- Pyetje: nga prezantimi u tha q& né tokat e kategorisé 1,2,3,4 nuk mund dhe nuk duhet té
lejohet té ndértohet, ndérkohé q& njésia administrative Bulgarec ka pothuaj vet&m kéto
kategori tokash. Pérgjigja e z.Pasha ishte q& nuk do lejohet ndértimi pér rezidenca, por pér
ndértimet e tjera &shté i lejueshém.

- Pyetje : Miratimi | VSM-s& e [ehtéson apo do t& influencojé né marrjen e miratimit té
infrastrukturés mjedisore para miratimit té lejeve t& ndértimit? Mendojmé se afati i miratimit té
VNM-vé paraprake éshté shumé 1 larté. Té shikohet mundésia pér uljen e afateve me qéllim
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lehtésimin e procedurave. Eksperti i mjedisit i studios konsulente sgqaroi se nuk ndikonte,
pasi pér ¢do leje ndértimi duhet miratim i VNM-ve paraprake ose té thelluar.

Nga pjesémarrésit u bé& njé sugierim ndoshta Plani duhej diskutuar né c¢do njési
administrative.

e studios konsulente, znj. Eri Cobo. Prezantimi filloi me analizén, stategjiné duke vazhduar mé tej

me Planin. Po ashtu u bé njé prezantim i studimit t& béré mbi sistemin rrugor, infrastrukturor nga

Prof. Shkelgim Zeqo, i cili theksoi ndarjen e sistemit né : rrugé interurbane kryesore; rrugé interurbane

dytésore; rrugé urbane kryesore; rrugé urbane dytésore; rrugé urbane lokale; si dhe entin pérkatés i cili

do t& merret me administrimin e tyre.

U bé pércaktimi i Zonave Ekonomike si né qytet po ashtu edhe n& Njésité Administrative. Zonat

jané: 1. Voskop, 2. Mollaj, 3.Drenové, 4.Bulgarec , 5. Disnicé,

Strukturat e Shérbimeve - Nga studimet e béra rezulton se né Bashkingé Kor¢é ka nevojé pér investimin
e e 31 strukturave pér cerdhe dhe kopshteve. Nj& ide mbi zhvillimin e tyre do té ishte ndé&rtimi i cerdheve
dhe kopshteve né struktura té pérbashkéta. Gjithashtu kérkohet dhe pé&rmirésimi i strukturave té
shérbimeve té arsimit né t& shumtén e njésive administrative.

Hapésira Publike Krijimi e tyre n& Njésité Administrative. Po ashtu rikualifikimin e atyre ekzistuese né
hapésira mé kualitative.

Sistemi Bujgésor - Eshté sistemi mé i réndésishém. Né kété plan té pérgjithshém vendor do té
synohet drejt konsolidimit té zonave informale dhe duke ruajtur zonat bujgésore, kjo do té thoté qé
nuk mund té ndértohet mé né toké aré objekte me destinacion rezidencial.

Sistemi Urban - Synon konsolidimin e zonave té banuara vetém né zonat urbane si né qytet po ashtu
edhe né njésité administrative. Po ashtu prioritet do té jeté turizmi, krijimi i bujtinave.

Territori - Leximi i territorit do t& b&het né bazé t& njésive strukturore, ku né njé njési nuk mund té
keté 2 lloj intensiteti apo dy lloje t& ndryshme koeficienti shfrytézimi.

Tipologjité e Banimit - N& njésité administrative do t& ruajmé tashme sistemet qé jané té
konsoliduara apo kané njé histori duke pérdorur té njéjtén sis.arkitekture, pra ¢do zoné do té keté
pasaportén e njésisé gé indentifikon. Lartésia e lejuar shkon deri né tre kate dhe po ashtu ¢do zoné do
té keté mé shumé se 1 pérdorim té lejuar.

Né& bréndési té qytetit, ndodhet zona qendrore dhe zona historike dhe zona e mbrojtur e cila do té

vazhdojé té respektojé ligiet pérkatése VKM. 238, ku tashmé do té& quhet M1 (zona historike), gé do

té keté vetém riparimet e banesave ekzistuese dhe rikonstruksionin e tyre, M2 zona e mbrojtur

{ansambél) dhe M3 zona arkeologjike.

NE zonat e reja qé propozohen pér ndértim do té aplikohet me PDV, ku do té jeté e nevojshme njé

plan mbi infrastrukturén publike. Intensiteti né qytet shkon deri né 3, ndérsa numri i kateve shkon deri

né 8 kate.

Pas prezantimit Z.Auron Pasha fton t& pranishmit té diskutojné mbi Planin e Pérgjithshém Vendor

Njé sugjerim nga pjesémarrésit ishte: Prezantimi i béré né sallé do té kishte q&né mé konkret nése do

té ishte béré né prezencén e disa hartave apo edhe té rregullores né té cilén mund té shikonim
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konkretisht zona té interesuara. Po ashtu edhe sistemi i rrjetit rrugor t& propozuar mund té ishte
prezantuar népérmjet hartave.

Pyetje: Cfaré ndosh né zonat Al.2. dhe Al.3a apo dhe né zona té tjera, rrugét do té jend po té
njéjtat apo do té kemi ndryshime? Do té& keté ndryshime té intensitetit né zonat ekzistuese t& -

e Korgés?
Né zonat e tjera jo ansambél, né qgytet, por té tipologjisé deri n& tre kate &shté karakteristike
distanca 25 cm, si do té vazhdojé projektimi, do té parashikohen n# rregulloren vendore? Pérfagésuesi
i studios vazhdoi shpjegimin duke théné se intensiteti do t& ndryshojé, s'do té jet& né ¢do zoné i
njéjté, jané béré studime té& reja dhe jané rivleresuar zonat. Né zonat e tjera jo ansambél, por té
tipologjisé deri né tre kate ku @&shté karakteristike distanca 25 cm do té parashikohet né
rregulloren vendore gé do shogérojé planin, respektimi i karakteristikés sé& zonés, sepse jané zona
karakteristike dhe meritojne trajtim tjeter.

Voskopoja do té shygrtohet edhe me monumentet e kulturés dhe do té punohet pér té arritur té njéjtén
zgjidhje po ashtu si pér zong&n ansambél té qytetit.

Pyetje: Po pér planifikimin e njé stalle psh. apo e nj& strukture ¢farédo, do té veprohet rregullorja
aktuale nr.283, apo do t& kemi rregulla té percaktuara né rregulloren e propozuar pér PPV,

Té pranishmit qé ishin pérfagésues nga AKPT shpjeguan se rregulloret gé po pérdoren sot dolén si
nevojé pér arsye sepse né zona té& cakiuara nuk kishte plane. U theksua fakti se ekziston e drejta
e transferimit t& pronésisé qé do té thoté jo kudo do té keté stalla dhe objekte ekonomike. Mund té
merret shumé mire qyteti i Lushnjes si shembull pér kété.

Propozim: Rruga Voskopojé - Vithkug nuk &shté parashikuar dhe duhet véné sepse éshté pjesé e unazés
turistike té Korcés,

Pyetje: Jam njé qytetar i interesuar se si do té zhvillohet prona n& zona né belvedere. Do t& merret
parasysh gé ka disa pronaré dhe qé duan té zhvillojn& proné&n apo do t& béhet vetém pér njé pronar?
Pérgjigja e pérfaqésuesit té studios ishte q& paraqitni hartén e pronés prané Bashkisé pér ta
verifikuar.

Pyetje: Né aspektin ekonomik dhe kulturor nuk éshté konkretizuar cfaré éshté théné, kam parasysh
géshtjen e turizmit. Nuk preket fare né kété aspekt. Derl né ¢faré faze do té trajtojé plani turizmin
e zonave né Voskopojé, Dardhé etj?

Pérgjigje e z. Pasha : Ka njé studim mbi turizmin i béré né bazé sistemesh. Né strategji e kemi té
pércaktuar ¢do element. Mund ta keni né dispozicion.

Pyetje: Njé itinerar shumé i gjaté &shté nése do té shkoja né qytetin e Vlorés, duhet té shkoj né Elbasan
e pastaj mé tej. Mendoj se ka sens té propozohet njé rrugé né konceptimin e aksit peréndim —
lindje.
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Pérgijigje e z.Pasha : Pa njé justifikim ekonomik nuk mund t& merret njé hap i tillé, pasi mund t& béhet

si propozim dhe mund t& mbetet aty. Ka dhe akse té tjera. Krijimi i njé sistemi ekologjik mund té sjell

krijimin e njé rruge. Ne mund té vendosim rrugén né formé skematike duke ndjekur dhe gjurmén e TAP.
Pyetje : A keni njé land use mbi planifikimin e territorit ?

Pérgjigje : po, kemni 14 kategori pérdorimi té tokés té cilat jané parashikuar né VKM dhe jané detyrim

ligjor.

Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zbvillimit t& Territorit

Zhaneta Lubonja

Drejtore e D.P.K.ZH.T.
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Dégjesa Publike pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor

Dt. 19.12.2016, Korce

Me kérkesé t& Ministrisé sé Mjedisit, Bashkia Kor¢é organizoi edhe nié dégjesé publike tietér né lidhje
me Vlerésimin Strategjik Mjedisor t& Planit t& Pérgjithsh&m Vendor té Bashkisé& Korgé. DEgjesa u
organizua né dt. 19.12.2016 né ambjentin e sallés s& Késhillit Bashkiak me njé pjesémarrje té gjeré nga:

1) Qytetaré dhe grupe té interesit,

2) shoqata dhe organizata me interesa mjedisi,

3) perfagésues té institucioneve vendore dhe gendrore dhe

4) pérfagésues t& medias.
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Prof. Sazan Guri, anetar i ekipit te IDRA & Bolles-Wilson prezantoi pikat kryesore té Vlerésimit Strategjik
Mjedisor pér PPV e Bashkisé Korgé dhe mé pas u kalua né diskutime.
Diskutimet kishin t& b&nin me géshtje té ndryshme te cilat jane trajtuar ne materialin e VSM-sé si:
1. Céshtja e ngrohjes se qytetit te Kores ne dimer me dry zjarri ne nje kohe te memorandumit te
prerjes se pyjeve si edhe ne lidhje me ndotjen poitencilae ge mudn te shkaktohet
2. Céshtja e dampave minerare si hot-spote te cilat duan nje zgjidhje te vecante
3. Ceshtja e ri-pyllézimit né zona té caktuara té te rritorit té Bashkise sé Korgés si dhe mbrojtja e
parkut kombétar t& Drenoves.
4, Zgjidhje pér trajtimin e ujérave té zeza né zonat rurale.

Pér kéto u dhané shpjegime té hollésishme se si i ka trajtuar dhe ¢faré zgjidhjesh ka propozuar VSM-ja.
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Ndér céshtjet e reja té cilat u ngritén né diskutim ishte ajo e antenave celulare né qytet (né zonat e
banuara) dhe rreziku potencial i tyre né shéndetin e njerezve.

Ekipi i IDRA i mori shénim kéto ¢éshtje dhe ka azhornuar tekstin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér ta
pérfshiré edhe kété céshtje dhe zgjidhjet potenciale t& saj. Kjo trajtesé éshté reflektuar ne fgq. 164 te
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